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Drejtoria Juridike prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave

Né hartimin e késaj Pérmbledhje Legjislacioni kané kontribuar gjithashtu i gjithé stafi i
Sektorit té legjislacionit dhe pérafrimit me BE-né né Drejtoriné Juridike né DPD si dhe té
gjitha strukturat e tjera me té cilat jemi konsultuar gjaté procesit té hartimit té& késaj

Pérmbledhje Legjislacioni.



Té nderuar lexues

Ndér vite Administrata Doganore Shgiptare e ka ndjeré nevojen e njé permbledhjeje zyrtare
té akteve ligjore dhe nénligjore té té gjitha niveleve. Adaptimi e ratifikimi i akteve té
ndryshme ndérkombetare, miratimi i ligjit 8449, daté 27.01.1999, “Kodi Doganor i
Republikés sé Shqipérisé” dhe i VKM nr. 205, daté 13.04.1999, “Pér Dispozitat Zbatuese té
Kodit Doganor” i hapi rrugé padyshim zhvillimeve dhe vizioneve té reja né Administratén
Doganore Shqiptare. Pér kété géllim ndér vite kjo administraté e ka pasuruar fondin e saj té
akteve nénligjore me akte té ndryshme té té gjitha niveleve.

Zhvillimet integruese apo dokumentet strategjike té Qeverisé Shqiptare, gjithashtu jané
pasuar me njé séré iniciativash ligjore e nénligjore té cilat né thelb kané patur dhe kané pér
géllim, harmonizimin dhe pérditésimin e procedurave doganore me até té vendeve té BE-Sg,
adaptimin e praktikave me té mira, krijimin e lehtésirave pér biznesin dhe uljen e barrierave
ndaj tij, mundésimin e pérmbushjes sé misioneve té réndésishme t& Administratés Doganore
ku padyshim theksin ashtu si edhe veté vendet e BE-sé e kemi vendosur né siguriné
kombétare, né mbrojtjen e kufijve, siguriné shéndetin dhe konsumatorin, pronésisé
intelektuale, lirisé sé lévizjes etj.

Térésia e kétyre akteve té shumté né vite né mungesé té njé pérmbledhjeje té tyre e bénte té
véshtiré pérdorimin dhe zbatimin e tyre né praktiké. Pér kété géllim Administrata Doganore,
pérmes Drejtorisé Juridike ndérmori kété inisiativé vérteté ambicioze pér t€ mundésuar kété
pérmbjedhje té Legjislacionit t&¢ Administratés Doganore.

Kérkuam té jemi ambicioz né pretendimin toné né lidhje me kété Pérmbledhje pér shkak se
ambiciet té drejtojné drejt suksesit dhe mundésojné realizimin e standarteve té larta. Kérkesat
e larta dhe t& papérmbushura jané né vetvete mé té vlefshme sesa kérkesat e uléta térésisht té
pérmbushura (J. V. Gété).

Pérmbledhja e Legjislacionit gé po prezantojmé prané Jush, pérmbledh aktet mé té
réndésishme mbi té cilat bazohet veprimtaria doganore pa pretenduar apo absolutizuar
prezencén dhe pérmbajtjen e té gjitha akteteve té té gjitha niveleve té miratuara ndér vite.

Kjo pérmbledhje éshté hartuar mbi bazén e nivelit hierarkik té akteve sipas Kushtetutés sé
Shqipérisé, duke filluar me Konventat Ndérkombetare né fushén doganore ku vendi yné ka
aderuar, me Marrevéshjet Ndérkombétare, Marrevéshjet Bilaterale, aktet ligjore me shumicé
té cilésuar, ligjet e thjeshta dhe aktet nénligjore té nivelit té dyte dhe té treté.

Ky padyshim éshté vetém hapi i paré duke i 1€né rrugé né kété ményré pérditesimeve dhe
pérmiresimeve té vazhdueshme té saj.

Flamur GJYMISHKA

Drejtor i Pergjithshem



Mbi ményrén e perdorimit té Pérmledhjes sé Legjislacionit.

Pérmbledhja e legjislacionit éshté krijuar né njé ményré té tillé qé té krijojmé lehtésira
maksimale né pérdorimin e saj. Ajo pérbéhet nga 5 volume té renditur e numra nga 1-5. Secili
volum né fillimin e tij ka njé pasqyré té l1éndés, pérmes sé cilés lexuesi mund té orientohet
lehtésisht pér té kerkuar aktin gé ai deshiron.

Gjithashtu duke géne sé Pérmbledhja éshté e ndaré né seksione sipas llojit té akteve apo sipas
institutive té sé drejtés doganore né fillim té ¢cdo sesioni specifik pér lehtési do té gjeni edhe
njé pasqyreé té 1éndés vetém pér aktet brenda atij seksioni.

Kjo Pérmbledhje Legjislacioni gjithashtu do té jeté e adaptuar edhe né njé program specifik té
pergatitur pér keté géllim nga Departamenti i IT né DPD, bazuar né kerkesat specifike té
Drejtorisé Juridike pér ményrén e funksionimit té saj.
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Pér ratifikimin e Protokollit té anétaresimit té Republikés sé Shqiperisé
né “Marrevéshjen e Marakeshit, gé themeloi Organizatén Botérore té
Tregtisé”.

Pér aderimin e Republikés sé& Shqgiperise né Konventén
Ndérkombétare, “Pér asistencé té ndérsjellté administrative pér
parandalimin, hetimin dhe goditjen e shkeljeve doganore”, Nairobi.

Pér aderimin e Republikés sé& Shqipériseé né "Konventén pér
harmonizimin e rregullave pér kontrollin kufitar t¢ mallrave".

Pér aderimin e Republikés sé Shqiperisé né Konventén Ndérkombétare
"Pér asistencé té ndérsjellté administrative né c¢éshtjet doganore",
Johanesburg.

Pér ratifikimin e "Marréveshjes ndérmjet Republikés sé Shqiperisé dhe
Komunitetit Europian, pér parimet e pérgjithshme pér pjesémarrjen e
Shqipérisé né programet komunitare".

Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén “Pér kontratén
e transportit rrugor ndérkombétar té mallrave (CMR) dhe Protokollin e
nénshkrimit”.

Pér aderimin e Republikés sé Shqgipérisé né Konventwn “Pér taksimin
e automjeteve rrugore pér pérdorim privat né Trafikun ndérkombétar
dhe né Protokollin e nénshkrimit”.

Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén “Pér Lejimin e
Pérkohshem, béré né Stamboll me 26 Qershor 1990”.

Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén Ndérkombétare
“Pér thjeshtimin dhe harmonizimin e progedurave doganore”, Kyoto,
18 Maj 1973”, e ndryshuar.

Pér aderimin e Republikés sé Shqipérisé né Konventén Ndérkombétare
“Pér sistemin e harmonizuar té kodifikimit dhe pérshkrimit té
mallrave”.

Konventa TIR, 1975 (Version Anglisht)
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LIGJ
Nr.8648, date 28.07.2000

PER RATIFIKIMIN E PROTOKOLLIT TE ANETARESIMIT TE REPUBLIKES SE
SHQIPERISE NE "MARREVESHJEN E MARAKESHIT, QE THEMELOI
ORGANIZATEN BOTERORE TE TREGTISE™

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 te Kushtetutes, me propozimin e
Keshillit te Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Ratifikohet "Protokolli i anetaresimit te Republikes se Shqiperise ne "Marreveshjen e
Marrakeshit, ge themeloi Organizaten Boterore te Tregtise"", sipas materialeve perberese si
me poshte:

1. Raporti i Grupit te Punes per anetaresimin ne OBT.

2.Skeduli koncesioneve dhe angazhimeve ne mallra.

3.Skeduli i angazhimeve specifike ne sherbime.

Neni 2

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

KRYETARI
Skender Gjinushi

Shpallur me dekretin nr.2719, date 3.8.2000 te Presidentit te Republikes se Shqiperise
Rexhep Mediani

PROTOKOLL | ANETARESIMIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE
MARREVESHJEN E MARAKESHIT QE THEMELOI ORGANIZATEN
BOTERORE TE TREGTISE

Organizata Boterore e Tregtise (e quajtur ketej e tutje “OBT”) ne vijim te miratimit te
Keshillit te Pergjithshem te OBT-se i marre ne baze te Nenit XII te Marreveshjes se
Marrakeshit, gqe themeloi Organizaten Boterore te Tregtise (e quajtur ketej e tutje
“Marreveshja e OBT-se) dhe Republika e Shqiperise (e quajtur ketej e tutje “Shqiperia”),

Duke u bazuar ne Raportin e Grupit te Punes per Anetaresimin e Shqiperise ne OBT ne
dokumentin WT/ACC/ALB/SPEC/6/Rev.4 (i quajtur ketej e tutje “Raporti 1 Grupit te
Punes™),

Duke pasur parasysh rezultatet e negociatave per anetaresimin e Shqiperise ne OBT,
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Bien dakord si me poshte:

PJESA 1
Te pergjithshme

1. Me hyrjen ne fuqi te ketij Protokolli, Shqiperia pranohet ne Marreveshjen e OBT-se sipas
Nenit XII te kesaj Marreveshjeje dhe, ne kete menyre, behet anetare e OBT-se.

2. Marreveshja e OBT-se ne te cilen pranohet Shqiperia do te jete Marreveshja ¢ OBT-se e
korrigjuar, e permiresuar ose ¢ modifikuar nga instrumente ligjore te tilla ge mund te kene
hyre ne fuqi perpara dates se hyrjes ne fuqi te ketij Protokolli. Ky Protokoll, i cili do te
perfshije angazhimet e permendura ne paragrafin 167 te Raportit te Grupit te Punes, do te
jene pjese perberese e Marreveshjes se OBT-se.

3. Perveg rasteve te parashikuara ndryshe ne paragrafet e permendur, ne paragrafin 167 te
Raportit te Grupit te Punes, obligimet ne Marreveshjet Tregtare Multilaterale qe i jane
aneksuar Marreveshjes se OBT-se dhe ge duhen implementuar per nje periudhe kohe qe
fillon me hyrjen ne fuqi te kesaj Marreveshjeje, do te zbatohen nga Shqiperia ne ate menyre
qe ajo do ta kishte pranuar kete Marreveshje ne daten e hyrjes se saj ne fuqi.

4. Shqiperia mund te ruaje ndonje mase qe nuk pajtohet me paragrafin 1 te nenit II te
Marreveshjes se Pergjithshme te Tregtise ne Sherbime (GATS), me kusht ge kjo mase te jete
regjistruar ne listen e Perjashtimeve nga Neni II, qe 1 eshte ancksuar ketij Protokolli dhe qe
ploteson kushtet e Aneksit te GATS-it per Perjashtimet nga Neni II.

PJESA II
Skedulet

5. Skedulet ge i jane aneksuar ketij Protokolli do te quhen Skeduli i Koncesioneve dhe i
Angazhimeve ge i1 eshte aneksuar Marreveshjes se Pergjithshme Per Tarifat dhe Tregtine
1994 (e quajtur ketej e tutje “GATT 1994”) dhe Skeduli i Angazhimeve Specifike qe i eshte
aneksuar Marreveshjes se Pergjithshme Per Tregtine ne Sherbime (e quajtur ketej e tutje
“GATS”) ge kane te bejne me Shqiperine. Afati i koncesioneve dhe i angazhimeve te
renditura ne Skedulet do te zbatohet si¢ eshte percaktuar ne pjeset perkatese te Skeduleve
respektive.

6. Per gellime reference lidhur me daten e kesaj Marreveshjeje, permendur ne paragrafin 6(a)
te Nenit II te GATT-it 1994, data e zbatimit ne lidhje me Skedulet ¢ Koncesioneve dhe te
Angazhimeve ge i1 jane aneksuar ketij Protokolli, do te jete data e hyrjes ne fuqi e ketij
Protokolli.

PJESA 1III
Dispozita Perfundimtare

7.Ky Protokoll do te jete i hapur per pranim nga Shqiperia deri me 31 dhjetor 2000,
nepermjet nenshkrimit ose ndonje menyre tjeter.

8.Ky Protokoll do te hyje ne fuqi ne diten e tridhjete ge pason diten e pranimit te tij.

9Ky Protokoll do te depozitohet tek Drejtori i Pergjithshem i OBT-se. Drejtori i
Pergjithshem 1 OBT-se do t’i jape menjehere ¢do anetari te OBT-se dhe Shqiperise nje kopje
te vertetuar te ketij Protokolli dhe nje njoftim lidhur me pranimin ne vijim te paragrafit 7.
10.Ky Protokoll do te regjistrohet ne perputhje me dispozitat e Nenit 102 te Kartes se
Kombeve te Bashkuara.

Bere ne Gjeneve diten e shtatembedhjete te muajit korrik te vitit dy mije, ne nje kopje te
vetme ne gjuhen angleze, franceze dhe spanjolle, duke gene secili tekst autentik, perveg faktit
qe ndonje Skedul i aneksuar mund te specifikoje ge eshte autentik ne nje ose me shume pre;j
ketyre gjuheve.
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LIGJ
Nr. 8759, date 26.03.2001

PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE "KONVENTEN
NDERKOMBETARE PER ASISTENCE TE NDERSJELLE ADMINISTRATIVE PER
PARANDALIMIN, HETIMIN DHE GODITJEN E SHKELJEVE DOGANORE",
Nairobi.

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 te Kushtetutes, me propozimin ¢ Keshillit te
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI :
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne "Konventen Nderkombetare per asistence te ndersjelle
administrative per parandalimin, hetimin dhe goditjen e shkeljeve doganore".

Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.2960, date 6.4.2001 te Presidentit te Republikes se Shqiperise
Rexhep Meidani

KONVENTA NDERKOMBETARE MBI ASISTENCEN RECIPROKE
ADMINISTRATIVE PER PARANDALIMIN, HETIMIN DHE GODITJEN E
SHKELJEVE DOGANORE,

(NAIROBI, 9 QERSHOR 1977)
Hyrje

PALET KONTRAKTUESE ne Konventen ne fjale, themeluar nen mbikeqyrjen e Keshillit
te Kooperimit Doganor,

Duke marre parasysh ge shkeljet ndaj Ligjit Doganor jane te demshme per interesat
ekonomike, sociale dhe fiskale te Shteteve dhe interesave legjitime te tregtise,
Duke marre parasysh se aksionet ndaj shkeljeve doganore mund te kryhen me efektivisht
nepermjet kooperimit ndermjet Administratave Doganore, dhe se ky kooperim eshte nje nga
gellimet e Konventes duke themeluar nje Keshill Kooperimi Doganor,
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Kane rene dakord si me poshte:
KREU I

Perkufizime
Neni 1

Per gellimet e kesaj Konvente:

(a) termi "Ligj Doganor" do te there gjithe dispozitat statusore ose rregullatore ge jane ne fuqi
ose administrohen nga Administrata Doganore lidhur me importimin, eksportimin ose
transitin e mallrave;

(b) termi "Shkelje Doganore " do te thote ¢do thyerje ose perpjekje per thyerje te ligjeve
doganore;

(c) termi "Mashtrim Doganor" do te thote; nje shkelje doganore nga e cila nje person
mashtron doganat dhe ne kete menyre i shmanget pjeserisht ose teresisht pagesave te
detyrimeve dhe taksave te importit ose eksportit ose zbatimit te kufizimeve dhe ndalimeve te
parashtruara ne Kodin Doganor ose perfiton ndonje avantazh ne kundershtim me ligjin
Doganor;

(d) termi "kontrabande" do te thote mashtrimi doganor ge konsiston ne levizjen e mallrave
permes nje kufiri Doganor ne nje menyre klandestine;

(e) termi "detyrime dhe taksa doganore" do te thote detyrime Doganore dhe detyrime te tjera,
taksa, kuota ose pagesa te tjera te cilat mblidhen gjate ose ne lidhje me importin ose eksportin
e mallrave, por pa perfshire kuotat ose pagesat e tjera te cilat jane te kufizuara me shume,
afersisht me koston e sherbimeve te tjera;

(f) termi "person" do te thote si personat fizike ashtu dhe ata juridike, ne rastet kur konteksti
nuk kerkon dicka tjeter;

(g) termi "Keshill" do te thote organizata e ngritur nga konventa e cila themelon nje "Keshill
te Kooperimit Doganor", kryer ne Bruksel me 15 dhjetor 1950;

(h) termi "Komiteti Teknik Permanent" do te thote Komiteti Teknik Permanent i Keshillit;

(1) termi "ratifikim" do te thote ratifikim, pranim ose aprovim.

"

KREU II

Neni 2
Fusha e veprimit te Konventes

1. Palet Kontraktuese te lidhura nga nje ose me teper Anekse te kesaj Konvente bien dakord
se Administratat e tyre Doganore do te perballojne asistence reciproke ndaj njera-tjetres me
synim parandalimin, hetimin dhe goditjen e shkeljeve doganore, ne perputhje me dispozitat e
kesaj Konvente.

2. Administrata Doganore e nje Pale Kontraktuese mund te kerkoje asistence te ndersjelle si¢
parashikohet ne paragrafin 1 te ketij Neni gjate ¢do 1loj investigimi ose ne lidhje me ndjekjet
penale ose administrative qe ndermerren nga nje Pale Kontraktuese. Nese Administrata
Doganore nuk e kryen vete kete ndjekje, ajo mund te kerkoje asistence te ndersjelle vetem
brenda limiteve te kompetences se vet ne kete proces. Ne menyre te ngjashme, nese ndjekja
kryhet ne vendin e administrates ge i kerkohet asistence, kjo e fundit jep asistencen e kerkuar
brenda limiteve te kompetencave te veta ne kete proces.

3. Asistenca e ndersjelle si¢ pershkruhet ne paragrafin 1 te ketij Neni nuk do te zgjerohet ne
kerkesa per arrestimin e personit ose grumbullimin e detyrimeve, taksave, pagesave, gjobave
ose parave te tjera ne interes te Pales Kontraktuese.

Neni 3



Nese njera Pale Kontraktuese konsideron se asistenca e¢ kerkuar bie ne kundershtim me
sovranitetin, sigurine ose interesa te tjera themelore kombetare ose demton interesat legjitime
komerciale te ndonje kompanie, publike ose private, ajo mund te mohoje dhenien e kesaj
asistence ose ta jape sipas disa kushteve ose kerkesave te percaktuara.

Neni 4

Nese Administrata Doganore e nje Pale Kontraktuese kerkon asistence e cila ne vetvete nuk
do te ishte ne gjendje ta jepte kete asistence nese do t'i kerkohej nga nje Pale Kontraktuese,
duhet ta theksoje kete ne kerkesen e vet. Pergjigjja per kete kerkese do te varet nga
konsiderata e Pales se Kerkuar Kontraktuese.

KREU III

Neni 5
Procedura e asistences se pergjithshme

1. Cdo inteligjence, dokument ose informacione te tjera te komunikuara ose te perfituara ne
kete Konvente:

(a) do te perdoret vetem per gellimet e specifikuara ne kete Konvente, duke perfshire
perdorimin ne procedimet penale ose administrative, dhe varur nga kushtet e vena nga
Administrata Doganore e cila i ka derguar; dhe

(b) do te kete ne vendin marres te njejten mbrojtje lidhur me konfidencialitetin dhe sekretin
zyrtar; si¢ aplikohet ne ate vend per te njejtat lloje dokumentesh, inteligjence dhe
informacione te tjera te perfituara ne territorin e vet.

2. Kjo lloj inteligjence, dokumenti ose informacioni mund te perdoret per gellime te tjera
vetem me aprovimin e shkruar te Administrates Doganore ge 1 ka dhene dhe e kushtezuar nga
kufizimet e percaktuara nga ajo administrate, si dhe nga dispozitat e paragrafit 1 (b) te ketij

Neni 6

1. Komunikimi mes Paleve Kontraktuese dhene nga kjo Konvente do te kryhet direkt
ndermjet Administratave Doganore. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese do te
emerojne sherbimet ose nepunesit per keto nderlidhje dhe do te informojne Sekretarin e
Pergjithshem te Keshillit per emrat dhe Adresat e ketyre Sherbimeve ose Personave. Sekretari
i Pergjithshem do t'ua komunikoje kete informacion Paleve te tjera Kontraktuese.

2. Administrata Doganore e Pales se Kerkuar Kontraktuese, kushtezuar nga rregullat dhe
ligjet ne fuqi ne territorin e vet, do te marre te gjitha masat e nevojshme per t'iu pergjigjur
kerkesave per asistence.

3. Administrata Doganore e Pales se Kerkuar Doganore do t'i pergjigjet kerkeses per
asistence, sa me shpejt te jete e mundur.

Neni 7

1. Kerkesa per asistence, sipas kesaj Konvente, duhet te kryhet normalisht me shkrim; kjo
duhet te permbaje informacionin e kerkuar dhe te shogerohet nga dokumente te tilla qe
konsiderohen te dobishme.

2. Kerkesa me shkrim duhet te behet ne nje gjuhe te pranueshme nga Palet Kontraktuese te
interesuara. Cdo 1loj dokumenti shogerues 1 kerkeses te perkthehet ne nje gjuhe reciprokisht
te pranuar, nese eshte e nevojshme.

3. Palet Kontraktuese do te pranojne, ne ¢do rast, kerkesat per asistence dhe dokumentet
shogeruese ne anglisht dhe frengjisht, shogeruar nga nje perkthim ne anglisht ose frengjisht.
4. Kur, per arsye urgjence te vegante, kerkesat per asistence nuk jane bere me shkrim, Pala e
Kerkuar Kontraktuese mund te kerkoje konfirmim me shkrim.



Neni 8

Cdo shpenzim qge rrjedh nga kjo Konvente lidhur me eksperte ose deshmitare do te
perballohet nga Pala gqe ben kerkesen. Palet Kontraktuese do te heqin dore nga ¢do kerkese
per rimbursim ose ¢do kosto tjeter ge rrjedh nga zbatimi i kesaj Kontrate.

KREU IV

Neni 9
Dispozita te ndryshme

Keshilli dhe Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese do te koordinojne sherbimet
lidhur me parandalimin, hetimin dhe ndalimin e shkeljeve doganore per te mirembajtur lidhje
personale dhe direkte me synim nxitjen e synimeve te pergjithshme te kesaj Konvente.

Neni 10

Per gellimet e kesaj Konvente ¢do Aneks ose Anekse te pranuara nga Palet Kontraktuese do
te konsiderohen pjese integrale te kesaj Konvente, dhe ne lidhje me ate Pale Kontraktuese,
¢do reference ndaj kesaj Konvente duhet te permbaje dhe referencen ndaj Aneksit ose
Anekseve.

Neni 11
Dispozitat e kesaj Konvente nuk do te shmangin aplikimin e ¢do lloj marreveshjeje tjeter te
zgjeruar te ndersjelle, ge mund te kene ose mund te lidhin ne te ardhmen Palet Kontraktuese.

KREU V

Neni 12
Roli 1 Keshillit dhe Komiteti Teknik Permanent

1. Keshilli do te jete pergjegjes per administrimin dhe zhvillimin e kesaj Konvente, ne
perputhje me dispozitat e kesaj Konvente.

2. Per kete gellim Komiteti Teknik Permanent, nen autoritetin e Keshillit dhe ne perputhje te
¢do udhezimi dhene nga Keshilli, do te kete keto funksione:

(a) T'1 kaloje Keshillit propozime per ato amendamente te kesaj Konvente qe mund te
konsiderohen te nevojshme.

(b) Te furnizoje me opinione lidhur me interpretimin e dispozitave te Konventes.

(¢) Te mirembaje marredhenie me organizatat e tjera nderkombetare te interesuara, dhe
vecanerisht me organet kompetente te Kombeve te Bashkuara, me UNESKO-n dhe me
Organizaten Nderkombetare te Policise Kriminale/Interpol, per sa i takon aksioneve kunder
trafikut ilegal per lendet narkotike dhe substancat psikotrope, dhe aksionet kunder trafikut
ilegal per veprat e artit, antikat dhe pasurite e tjera kulturore.

(d) Te kryeje ¢do aksion me synim zgjerimin e synimeve te pergjithshme te Konventes dhe
veganerisht per te studiuar metoda te reja dhe procedura per te lehtesuar parandalimin,
hetimin dhe ndalimin e shkeljeve doganore, per te organizuar takime et;.

(e) Te kryeje aksione te tilla te drejtuara nga Keshilli ne lidhje me dispozitat e Konventes.

Neni 13
Per gellime votimi ne Keshill dhe ne Komitetin Teknik Permanent, ¢do Aneks do te merret si

Konvente e vegante.
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KREU VI

Neni 14
Dispozita Finale

Cdo mosmarreveshje mes dy ose me teper Paleve Kontraktuese, lidhur me interpretimin ose
zbatimin e kesaj Konvente, do te zgjidhet me negocime midis tyre.

Neni 15

1. Cdo shtet anetar i Keshillit dhe ¢do shtet anetar i Kombeve te Bashkuara ose i agjencive te
saj te specializuara mund te behet Pale Kontraktuese e kesaj Konvente (sipas amendamentit
te Protokollit i cili hyri ne fuqi me 27 Korrik 1989):

(a) duke e nenshkruar ate pa rezerva ratifikimi;

(b) duke depozituar nje instrument te. ratifikimit, pasi e ka nenshkruar ate ne baze te
ratifikimit; ose

(c) duke hyre ne te.

2. Kjo Konvente do te jete e hapur deri me 30 Qershor 1978 per nenshkrim ne Drejtorine e
Keshillit ne Bruksel nga shtetet e referuara ne paragrafin 1 te ketij Neni. Me pas do te jete e
hapur per pranimin e tyre.

3. Cdo shtet i referuar ne Paragrafin 1 te kesaj Konvente duhet, ne kohen e ratifikimit,
nenshkrimit ose hyrjes ne kete Konvente te specifikoje Aneksin ose Anekset qe ai pranon,
duke gene e nevojshme te pranoje te pakten nje Aneks. Ne vazhdim, duhet te njoftoje.
Sekretarine e Pergjithshme te Keshillit se pranon nje ose me teper Anekse.

4. Instrumentet e ratifikimit ose pranimit duhet te depozitohen ne Sekretarine e Pergjithshme
te Keshillit.

5. Doganat ose bashkimet ekonomike mundet, se bashku me Vendet e Tyre Anetare ose ne
do kohe ge Vendet Anetare te tyre te jene bere Pale Kontraktuese ne kete Konvente,
gjithashtu, te behen Pale Kontraktuese ne kete Konvente, ne perputhje me dispozitat e
paragrafeve 1,2 dhe 3 te ketij Neni. Megjithate, keto Unione nuk do te kene te drejten per te
votuar.

Neni 16

1. Kjo Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi pese nga shtetet e permendura ne paragrafin
1 te Nenit 15 ta kene nenshkruar Konventen pa rezerva ratifikimi ose te kene depozituar
instrumentet e ratifikimit ose te hyrjes.

2. Per do Pale Kontraktuese e cila ka nenshkruar Konventen pa rezervime ose ratifikime, e ka
ratifikuar ose ka hyre ne te pasi pese shtete kane ratifikuar ose hyre ne te pa rezerva ose
ratifikim, ose kane depozituar instrumentet e ratifikimit ose te pranimit, kjo Konvente do te
hyje ne fuqi tre muaj pasi Pala Kontraktuese ne fjale ta kete nenshkruarat pa rezerva ose
ratifikime ose te kete depozituar instrumentet e veta te pranimit ose te ratifikimit.

3. Cdo aneks i1 kesaj Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi dy shtete te kene pranuar
Aneksin. Per ¢do Pale Kontraktuese e cila ne vazhdim pranon nje Aneks, pasi dy shtete ta
kene pranuar ate, ky Aneks do te hyje ne fuqi tre muaj pasi Pala Kontraktuese ne fjale te kete
njoftuar pranimin e ketij Aneksi. Asnje Aneks nuk do te hyje ne fuqi per nje Pale
Kontraktuese perpara se Konventa te kete hyre ne fuqi ne ate Vend Kontraktues.

Neni 17

1. Cdo Shtet mundet, ge ne momentin ¢ nenshkrimit te kesaj Konvente pa rezerva ose

ratifikime ose pasi ka depozituar instrumentet e ratifikimit ose pranimit, ose ne ¢do kohe pas

kesaj te deklaroje nepermjet nje njoftimi tek Sekretari 1 Pergjithshem i1 Keshillit se kjo
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Konvente do te zgjerohet ne gjithe territorin ose nje pjese te territorit per marredheniet
nderkombetare te te cilit ai Shtet eshte pergjegjes. Ky njoftim do te kete efekt tre muaj pas
dates se marrjes se ketij njoftimi nga Sekretari i Pergjithshem i Keshillit. Megjithate,
Konventa nuk do te aplikohet ne territoret e permendura ne njoftim, perpara se Konventa te
kete hyre ne fuqi ne shtetin ne fjale.

2. Cdo Shtet i cili ka bere njoftim sipas paragrafit 1 te ketij Neni, duke e zgjeruar kete
Konvente ne territoret per marredheniet nderkombetare te te cilit eshte pergjegjes, mund te
njoftoje Sekretarin e Pergjithshem te Keshillit, sipas procedurave te Nenit, 19 te kesaj
Konvente, se territori ne fjale nuk do te vazhdoje ta zbatoje me kete Konvente.

Neni 18

(Cdo Pale Kontraktuese do te konsiderohet se ka hyre ose ka pranuar gjithe dispozitat e
Konventes ose Anekset lidhur me te, perjashtuar rast kur ne momentin e hyrjes ne Konvente
ose pranimit te vecante te nje Aneksi, ose ne ¢do kohe pas kesaj, ka njoftuar Sekretarin e
Pergjithshem te Keshillit per ¢faredo rezerve lidhur me dispozitat te cilat nuk mund t'i.
aplikoje. Duhet te ndermarre ekzaminimin periodik te dispozitave per te cilat ka pasur rezerva
dhe te njoftoje Sekretarin e Pergjithshem, lidhur me anulimin e ketyre rezervave.

Neni 19

1. Kjo Konvente eshte e nje kohezgjatjeje te pacaktuar, por ¢do Pale Kontraktuese mund te
largohet prej saj (denoncoje) ne ¢do kohe pas dates se hyrjes ne fuqi, sipas Nenit 16 me siper.
2. Denoncimi duhet te njoftohet nepermjet nje instrumenti te shkruar, depozituar tek Sekretari
1 Pergjithshem 1 Keshillit.

3. Denoncimi do te kete efekt gjashte muaj pas marrjes se dokumentit te denoncimit nga
Sekretari 1 Pergjithshem 1 Keshillit.

4. Dispozitat e paragrafeve 2 dhe 3 te ketij Neni, gjithashtu do te aplikohen ne respekt te
Anekseve te kesaj Konvente, duke pasur mundesi ge ¢do Pale e cila ka hyre ne to, te kete te
drejten ne ¢do date pas hyrjes ne fuqi, sipas Nenit 16 te kesaj Konvente, te distancohet nga
pranimi i nje ose me teper Anekseve. Cdo Pale Kontraktuese, e cila ka deklaruar terheqjen
nga pranimi i gjithe Anekseve, do te konsiderohet se ka denoncuar Konventen.

5. Cdo Pale Kontraktuese e cila denoncon Konventen ose terheq pranimin e nje ose me teper
prej Anekseve, do te konsiderohet e lidhur me dispozitat e Nenit 5 te kesaj Konvente, per aq
kohe sa ajo do te kete ne dispozicion cfaredolloj inteligjence, dokumenti ose informacioni
tjeter te marre nen kete Konvente.

Neni 20

1. Keshilli mund te rekomandoje amendamente ne kete Konvente.
2. Teksti 1 ¢gdo amendamenti te rekomanduar ne menyre te tille do t'i komunikohet, nepermjet
Sekretarit te Pergjithshem te Keshillit, gjithe Paleve Kontraktuese ne kete Konvente, Shteteve
te tjera Nenshkruese dhe atyre Shteteve anetare te Keshillit ge nuk jane Pale Kontraktuese ne
kete Konvente.
3. Cdo amendament i1 propozuar dhe i komunikuar sipas paragrafit te mesiperm do te hyje ne
fuqi ne respekt te te gjitha Paleve Kontraktuese, tre muaj pas skadences se periudhes prej dy
vjetesh ge ndjekin daten e komunikimit te amendamenteve te propozuara, kur gjate periudhes
ne fjale nuk i jane komunikuar kundershtime per propozimet e paraqitura Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit nga ndonje shtet, i cili eshte Pale Kontraktuese.
4. Nese Sekretarit te Pergjithshem te Keshillit i eshte komunikuar ndonje kundershtim per
amendamentet e propozuara nga ndonje Shtet ge eshte Pale Kontraktuese perpara skadences
se periudhes prej dy vjetesh, specifikuar ne paragrafin 3 te ketij Neni, amendamentet do te
konsiderohen si te papranuara dhe nuk do te kene efekt.
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Neni 21

1. Cfaredo Pale Kontraktuese e cila ratifikon ose hyn ne kete Konvente do te konsiderohet se
ka pranuar ¢do amendament ne fjale i cili ka hyre ne fuqi ne daten e depozitimit te
instrumenteve te vet te ratifikimit ose pranimit.
2. Cdo Pale Kontraktuese, e cila pranon nje Aneks, do te konsiderohet se ka pranuar ¢do
amendament lidhur me kete Aneks i cili ka hyre ne fuqi ne daten ne te cilen ka njoftuar kete
pranim tek Sekretari i Pergjithshem i Keshillit.

Neni 22

Sekretari 1 Pergjithshem i Keshillit do te njoftoje Palet Kontraktuese ne kete Konvente,
Shtetet nenshkruese, Shtetet anetare te Keshillit te cilat nuk jane Pale Kontraktuese ne
Konvente dhe Sekretarin e Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara mbi:

a) nenshkrimin, ratifikimin, pranimin dhe njoftimin sipas Nenit 15 te kesaj Konvente;

b) daten e hyrjes ne fuqi te Konventes dhe te gjithe Anekseve, ne perputhje me Nenin 16;

¢) njoftimin e marre ne perputhje me Nenin 17,

d) denoncimin, sipas Nenit 19;

e) Cdo amendament ge konsiderohet te jete pranuar, ne perputhje me Nenin 20 dhe daten e
hyrjes ne fuqi.

Neni 23

Pas hyrjes ne fuqi, kjo Konvente do te regjistrohet ne Sekretariatin e Kombeve te Bashkuara,
ne perputhje me Nenin 102 te Kartes se Kombeve te Bashkuara.

Deshmitare per sa me siper, te nenshkruarit, te autorizuar, per kete, kane nenshkruar kete
Konvente.

Kryer ne Najrobi, me 9 Qershor 1977, ne gjuhen angleze dhe frenge" duke qgene te dyja
tekstet barazisht autentike, ne nje origjinal te vetem i cili do te depozitohet tek Sekretari 1
Pergjithshem 1 cili do t'u transmetoje kopje te certifikuara gjithe Shteteve te permendura ne
paragrafin 1 te Nenit 15 te kesaj Konvente.

ANEKSI |
Asistence nga nje Administrate Doganore, sipas iniciatives se vet

1. Administrata Doganore e nje Pale Kontraktuese, me iniciativen e vet, do t'i komunikoje
Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, e cila ka interes, ¢faredolloj informacioni
te nje natyre thelbesore, e cila eshte gjetur gjate aktivitetit te vet normal dhe ge jep shkaqe te
mira per te besuar se ne territorin e nje pale Kontraktuese do te kryhet nje shkelje serioze
doganore. Informacioni i1 cili do te komunikohet te permbaje, veganerisht, levizjen e
personave, mallrave dhe mjeteve te transportit.

2. Administrata Doganore e¢ nje Pale Kontraktuese do t'1 komunikoje kur e sheh te
pershtatshme, sipas iniciatives se vet Administrates Doganore te Pales tjeter Kontraktuese
dokumente, raporte, regjistrime evidencash ose kopje te certifikuara lidhur me te ne
mbeshtetje te informacionit te transmetuar sipas paragrafit 1.



3. Administrata Doganore e nje Pale Kontraktuese, me iniciativen e vet do t'i komunikoje
Administrates Doganore te nje Pale tjeter Kontraktuese e cila ka interes direkt, ¢dolloj
informacioni 1 cili duket se eshte i nje interesi material per te, lidhur me shkeljet doganore,
dhe, vecanerisht, lidhur me mjetet ose metodat e reja qe perdoren per te kryer keto lloj
shkeljesh.

ANEKS 11

Asistence, sipas kerkeses, lidhur me percaktimin e detyrimeve dhe taksave te importit
ose eksportit

1. Sipas kerkeses se nje Administrate Doganore te nje Pale Kontraktuese e cila ka arsye te
forta per te besuar se ne vendin e vet eshte kryer shkelje serioze doganore, Administrata
Doganore e Pales Kontraktuese te ciles i eshte kerkuar asistence do te komunikoje gjithe
informacionin i cili mund te ndihmoje per te siguruar percaktimin e sakte te detyrimeve dhe
taksave te importit ose eksportit.

2. Nje Pale Kontraktuese do te konsiderohet se ka permbushur detyrimet lidhur me kete, nese
p.sh. ka komunikuar, si¢ duhet ne pergjigje te nje kerkese informacionin e meposhtem ose
dokumentet e nevojshme per te:

a) lidhur me vleren e mallrave per gellime doganore: faturat tregtare te paraqgitura ne doganat
e vendit te eksportit ose importit ose kopje te ketyre faturave, te certifikuara ose jo nga
Dogana, si¢ mund ta kerkojne rrethanat, dokumentet ge tregojne ¢mimet momentale te
importit ose eksportit, kopje te deklarates se vleres te kryer ne importimin ose eksportimin e
mallrave, kataloget e tregut, listat e gmimeve, etj., te publikuara ne vendin e eksportit ose te
importit;

b) lidhur me klasifikimin tarifor te mallrave, analizat e kryera nga sherbimet laboratorike per
te vendosur klasifikimin tarifor te mallrave, pershkrimin tarifor te deklaruar gjate importit ose
eksportit;

¢) lidhur me origjinen e mallrave, deklaraten e origjines kryer gjate eksportit, kur kerkohet
nje deklarate e tille, statusin Doganor te mallrave ne vendin e eksportimit (transit doganor,
magazine doganore, pranim i perkohshem, zone e lire, garkullim 1 lire, eksport per rikthim,

etj).
ANEKSI 111
Asistence, sipas kerkeses, lidhur me kontrollet

Me kerkese te Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata Doganore e
Pales tjeter Kontraktuese do ti komunikoje asaj Administrate Doganore informacion lidhur
me ¢eshtjet e meposhtme:

a) Autenticitetin ¢ dokumenteve zyrtare te prodhuar ne mbeshtetje te nje deklarate Doganore
qe 1 eshte dhene Autoriteteve Doganore te Pales Kerkuese.

b) Nese mallrat e importuara ne territorin ¢ Pales Kontraktuese Kerkuese jane eksportuar ne
menyre te ligjshme nga territori i nje Pale tjeter Kontraktuese.

c) Nese mallrat e eksportuara nga territori i Pales Kerkuese Kontraktuese kane gene
importuar ne menyre te ligjshme ne territorin e Pales Kontraktuese qe i1 kerkohet informacion.

ANEKS IV

Asistence, sipas kerkeses, lidhur me survejimet
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Sipas kerkeses se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata Doganore e
nje Pale tjeter Kontraktuese, per aq sa i lejon kompetenca dhe mundesia, do te kryeje
survejim special per nje periudhe te caktuar kohe mbi:

a) levizjet, vecanerisht per hyrjet brenda dhe daljet jashte territorit te vet, per persona te
vecante, per te cilen ka arsye te besohet se jane lidhur profesionalisht ape vazhdimisht me
shkelje doganore ne territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese;

b) levizjen e mallrave te vecanta te cilat jane raportuar nga Administrata Doganore e Pales
Kontraktuese Kerkuese se shkaktojne rritje te Trafikut ilegal te importit ne drejtim ose nga
territori i asaj Pale Kontraktuese;

c) vende te vecanta ku jane grumbulluar mallra, te cilat japin shkaqge per te arsyetuar se ato
mallra do te perdoren per nje import te paligjshem ne territorin e Pales Kontraktuese
Kerkuese

d) mjete levizese te vecanta, anije, avione ose mjete te tjera transporti per te cilat besohet me
arsye se mund te perdoren per te kryer nje shkelje doganore ne territorin e Pales Kontraktuese
Kerkuese; dhe do t'i dergoje nje raport per keto Administrates Doganore te Pales
Kontraktuese Kerkuese.

ANEKS V
Kerkime dhe njoftime, sipas kerkeses, per interes te Pales tjeter Kontraktuese

1. Sipas kerkeses se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata
Doganore ¢ Pales tjeter Kontraktuese, kushtezuar nga Ligjet dhe rregullat ne fuqi ne territorin
e vet, do te beje kerkime per te marre te dhenat lidhur me nje shkelje Doganore nen hetim ne
territorin e Pales Kerkuese Kontraktuese, dhe do te marre deklarata nga ¢do person i
konsideruar i1 lidhur me kete shkelje ose nga deshmitare ose eksperte, dhe do t'ua dergoje
rezultatet e kerkimeve, si dhe dokumente ose evidenca te tjera, Administrates Doganore te
Pales Kerkuese Kontraktuese.

2. Sipas kerkeses me shkrim te Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese,
Administrata Doganore e nje Pale tjeter Kontraktuese, kushtezuar nga Ligjet dhe rregullat ne
fuqi ne territorin e vet, do te njoftoje personal ge lidhen me tete, dhe ge jane rezidente ne
territorin e vet ose do t'1 kete njoftuar nepermjet autoriteteve kompetente per c¢faredolloj
aksioni ose vendimi te marre nga Pala Kontraktuese Kerkuese, lidhur me ¢faredolloj ¢eshtje
qe ndodhet brenda fushes se veprimit te kesaj Konvente.

ANEKS VI
Paragitja perpara gjyqit ose Tribunaleve jashte shtetit e zyrtareve te Doganes

Kur nuk mjafton qe evidenca te dergohet vetem ne formen e nje deklarate me shkrim, sipas
kerkeses se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata Doganore e Pales
tjeter Kontraktuese, per aq sa i lejon mundesia, do te autorizoje nepunesit e vet te paraqiten
perpara gjyqit ose Tribunaleve ne territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese si deshmitare ose
eksperte ne nje ¢eshtje te shkeljeve doganore. Kerkesa per paraqitje do te specifikoje, se
vecanerisht ne ¢fare ¢eshtje dhe ne ¢fare pozicioni do te degjohet ky nepunes. Administrata
Doganore e Pales Kontraktuese qe pranon kerkesen, do te deklaroje, ne autorizimin e
paraqitjes, ¢faredo limiti ne te cilat nepunesit e vet do te detyrohen te japin evidencat.

ANEKS V11
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Prezenca e Zyrtareve te Doganes se nje Pale Kontraktuese ne territorin e nje Pale tjeter
Kontraktuese

1. Sipas kerkeses me shkrim te Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese ge po
investigon per nje shkelje te caktuar doganore, Administrata Doganore e nje Pale tjeter
Doganore, kur e sheh te nevojshme, do te autorizoje zyrtare te caktuar specifikisht, te
deleguar nga Pala Kontraktuese Kerkuese, te konsultohen ne zyrat e veta me librat e
nevojshem, regjistrat dhe dokumentet e tjera ose te dhenat e ruajtura ne keto zyra, te marrin
kopje te tyre, ose pjese te informacioneve ose partikulareve ge lidhen me ate shkelje.

2. Ne aplikim te dispozitave te paragrafit 1 me siper zyrtareve te Pales Kontraktuese
Kerkuese do t'i jepet gjithe asistenca e mundshme dhe bashkepunimi per te lehtesuar
investigimet e tyre.

3. Sipas kerkeses me shkrim te Administrates Doganore te ne Pale Kontraktuese,
Administrata Doganore e nje Pale tjeter Kontraktuese, kur konsiderohet e pershtatshme, do te
autorizoje zyrtaret ¢ administrates kerkuese te jene prezent ne territorin ¢ Pales Kontraktuese
qe 1 kerkohet asistence, lidhur me kerkimet ose raportin zyrtar per nje shkelje Doganore qge i
intereson Pales Kontraktuese.

ANEKS VIII
Pjesemarrje ne investigimet jashte

Kur shihet e pershtatshme nga te dyja Palet Kontraktuese, zyrtaret ¢ Administrates Doganore
te nje Pale Kontraktuese, sipas kerkeses se nje Pale tjeter Kontraktuese, do te marrin pjese ne
investigimet jashte ge kryen ne territorin e asaj Pale tjeter Kontraktuese.

ANEKS IX
Grumbullimi i informacionit

1. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese do t'1 komunikojne Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit informacionin e specifikuar me poshte, per aq kohe sa kjo perben
interes nderkombetar.

2. Sekretari 1 Pergjithshem 1 Keshillit do te institucionalizoje dhe mbaje vazhdimisht nje
indeks gendror per informacionin e komunikuar atij nga Palet Kontraktuese dhe do te perdore
informacion prej saj per te pergatitur permbledhje dhe studime mbi tendencat e reja dhe te
rinovuara mbi Mashtrimet Doganore. Ai, periodikisht, do ta rifreskoje indeksin per te
eliminuar informacione te cilat, per mendimin e tij, jane te panevojshme ose kane kaluar
kohen.

3. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese, sipas kerkeses se Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit dhe, kushtezuar nga dispozitat e tjera te kesaj Konvente dhe ketij
Aneksi, do t'i japin Sekretarit te Pergjithshem informacione te tilla ge mund te jene te
nevojshme per te pergatitur keto permbledhje dhe studime te permendura ne paragrafin 2 te
ketij Aneksi.

4. Sekretari 1 Pergjithshem i Keshillit do te shperndaje tek nepunesit ose sherbimet e
emeruara nga Palet Kontraktuese informacion specifik qe permbahet ne indeksin gendror, ne
ate sasi qge ai e konsideron kete shperndarje te dobishme, si dhe permbledhje dhe studime te
permendura ne paragrafin 2 te ketij Aneksi.

5. Sekretari 1 Pergjithshem i1 Keshillit, sipas kerkeses, do te furnizoje Palet Kontraktuese me
cfaredolloj informacioni tjeter ge ai ka ne dispozicion, sipas ketij Aneksi.

6. Sekretari 1 Pergjithshem 1 Keshillit do te respektoje ¢do kufizim qe Pala Kontraktuese ka
kerkuar prej tij kur i ka dhene informacionin.
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7. Nje Pale Kontraktuese ge ka derguar informacion ka te drejte te kerkoje qe ne vazhdim ky
te fshihet nga indeksi gendror dhe nga cfaredolloj regjistri te themeluar nga Palet
Kontraktuese me te cilat ka komunikuar dhe se nuk do te perdoret me ky informacion.

Pjesa I: Personat
Seksioni I. Kontrabanda

8. Njoftimet sipas ketij Seksioni do te permbajne informacion lidhur me:

a) personat e denuar perfundimisht per kontrabande; dhe,

b) kur eshte e pershtatshme, personat e dyshuar per kontrabande ose te kapur ne akt
kontrabande ne territorin e Pales Kontraktuese, duke bere njoftimin, megjithese procesi penal
mund te mos jete kompletuar, e cila nenkupton se kur Palet Kontraktuese nuk njoftojne emrat
dhe pershkrimin e personave te implikuar, sepse kjo ndalohet nga ligjet e tyre kombetare, ata
gjithsesi duhet te bejne nje njoftim i cili te permbaje sa me shume nga te dhenat ge jane ne
liste ne kete Seksion.

Ne parim, informacioni i njoftuar duhet te kufizohet ne shkeljet qe kane rezultuar ose kane
cuar ne burgosje ose gjoba qe tejkalojne ekuivalentin e 2000 US §.

9. Informacioni i derguar te permbaje sa me shume te jete e mundur faktet e meposhtme:

(A) Person fizik

a) Mbiemri;

b) Emri;

c¢) Emri i dhene (nese perdoret);

d) Pseudonimi;

e) Profesioni;

f) Adresa;

g) Datelindja dhe Vendlindja

h) Shtetesia/Kombesia;

1)) Vendi i rezidences dhe vendet e vizituara ne 12 muajt e fundit;

k) Tipi dhe numri 1 letrave te identifikimit, duke perfshire vendin dhe daten e leshimit

I. Pershkrimi fizik
1. Seksi;

2. Gjatesia;
3. Pesha;

4. Konstrukti;
5. Floket;

6. Syte;

7. Kompleksiteti,

8. Shenja dalluese ose femerore;

m) Te dhena te permbledhura per shkeljen (duke perfshire te dhena per tipin, sasine dhe
origjinen e mallrave ge jane perfshire ne shkelje, prodhuesi, transportuesi dhe ngarkuesi) dhe
kushtet te cilat kane ¢uar ne zbulimin;

n) Natyra dhe sasia e denimeve ose gjobave te vena;

0) Vezhgime te tjera, duke perfshire gjuhet ge jane folur dhe (nese eshte e mundur) ndonje
shkelje te kaluar te regjistruar;

p) Palen Kontraktuese ge jep informacionin (duke perfshire numrin e references).

(B) Personal juridike (firmat)
a) Emri;

b) Adresa;
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c) Emrat e drejtuesve kryesore ose nepunesve te firmes kunder te cileve eshte kryer ndjekje
ligjore, dhe nese eshte e mundur te identifikohen te dhena, si¢ tregohet ne Pjesen (a), Pikat
(A)-(1). d) Kompania nderkombetare e lidhur;

e) Natyra e biznesit qe kryen;

f) Natyra e shkeljes;

g) Te dhena per shkeljen (duke perfshire prodhuesin, transportuesin dhe derguesin) dhe
kushtet ge guan ne zbulimin e shkeljes;

h) Madhesia e denimit;

1j) Vezhgime te tjera, duke perfshire (nese ka mundesi) ndonje shkelje tjeter e regjistruar;

k) Pala Kontraktuese ge dergon informacionin (duke perfshire numrin e references);

10. Si rregull i pergjithshem, Sekretari i Pergjithshem i Keshillit do te shperndaje
informacionin lidhur me personal fizike te pakten ne vendet e shtetesise kombesise dhe
rezidences, si dhe ne vendet ge personi fizik ne fjale ka vizituar gjate 12 muajve te fundit.

Seksioni II. Mashtrime Doganore te tjera ve¢ kontrabandes

11. Njoftimet nen kete Seksion do te permbajne informacion lidhur me:

a) personal perfundimisht te denuar per shkelje doganore te tjera ve¢ kontrabandes;

b) kur eshte ¢ mundur, personal e dyshuar per mashtrime te tilla, edhe ata per te cilet procesi
penal nuk ka perfunduar ende, qe duhet kuptuar se kur Palet Kontraktuese mohojne dhenien e
emrave dhe pershkrimeve te personave te implikuar sepse ky njoftim ndalohet nga ligji i tyre
kombetar, ata gjithsesi bejne nje njoftim i cili permban sa me shume nga te dhenat ge jane ne
liste ne kete Seksion.

Ne parim, informacioni i njoftuar do te kufizohet ne shkelje te cilat kane rezultuar ose kane
cuar ne burgosje ose gjoba qe kalojne ekuivalentin e 2.000 US $

12. Informacioni ge do te dergohet, te permbaje sa me shume ge te jete € mundur, te dhenat e
meposhtme:

a) Emri (ose emri 1 firmes) dhe adresa;

b) Emrat dhe te dhena identifikuese per drejtuesit e firmes ndaj te cileve eshte bere nje
ndjekje penale;

c) Lloji i mallrave;

d) Vendi i origjines;

¢) Kompania nderkombetare e lidhur;

f) Emri dhe adresa e shitesit;

g) Emri dhe adresa e transportuesit;

h) Emrat dhe adresat e partnereve te tjere te implikuar (agjente bleres apo shites, ndermjetes
te tjere, etj);

1) Portet apo vendet e tjera ku mallrat u eksportuan;

k) Te dhena te shkurtra te shkeljes dhe kushtet qe ¢uan ne zbulimin e saj;

1) Sasia e denimit dhe deficiti 1 krijuar ne te ardhurat ge do mblidheshin, nese ka;

m) Vezhgime te tjera qe perfshijne (nese ka) ndonje shkelje tjeter te regjistruar;

n) Palen Kontraktuese ge jep informacionin (duke perfshire numrin e references).

Pjesa II: Metoda te kontrabandes dhe mashtrime te tjera, duke perfshire mashtrim me
falsifikim, duplikim faturash dhe fatura te genjeshterta

13. Njoftimet nen kete Pjese do te japin informacion lidhur me metodat e kontrabandes dhe
mashtrimet e tjera, duke perfshire metodat e fshehjes, mashtrimit me falsifikim, duplikim
faturash, fatura te genjeshterta, ne te gjitha rastet e interesave te rendesishme nderkombetare.
Palet Kontraktuese do te raportojne ¢do perdorim te metodave te reja te kontrabandes dhe
mashtrimeve te tjera si metoda te reja dhe te pazakonta ose te mundshme ne menyre qe te
zbulohen tendencat e reja ne kete fushe.
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14. Informacioni ge do te dergohet te permbaje sa me shume ge te jete ¢ mundur, te dhenat e
meposhtme:

a) Pershkrimin e metodave te kontrabandes dhe mashtrimeve te tjera, duke perfshire
mashtrim me fshehje, falsifikim ose fatura te genjeshterta. Nese eshte e mundur, pershkrimin
(modeli, pamja, numrat e regjistrimit) te mjeteve te transportit te perdorura. Kur eshte e
mundur, te dhena nga targat ose certifikatat e kontejnereve ose maunave, format e te cilave
jane aprovuar nga nje konvente nderkombetare, dhe informacione mbi demtimin e
pumbosjeve, pjeseve te vulosura, pjeseve metalike dhe pjeseve te tjera te kontejnereve apo
mjeteve.

b) Pershkrim, nese eshte ¢ mundur, te vendit te fshehjes, duke perfshire nese eshte e mundur
nje fotografi ose skice.

c¢) Pershkrimi i mallrave te fshehura.

d) Natyra ose pershkrimi i falsifikimit, faturave te genjeshterta, te duplikuara, menyra e
perdorimit te ketyre falsifikimeve, mashtrimeve, duplikimeve te genjeshterta, vulave
doganore, targave fallco etj.

e) Vezhgime te tjera duke perfshire rrethanat qe ¢uan ne zbulim

f) Pala Kontraktuese qe dergoi informacionin (duke perfshire numrin e references).

Pjesa III: Mjetet lundruese te perfshira ne kontrabande

15. Njoftimet nen kete pjese do te permbajne informacion lidhur me mjetet lundruese, te te
gjitha tipeve, ge jane implikuar ne kontrabande, por duhet te kufizohen, ne parim, ne rastet te
cilat konsiderohen se jane te nje interesi nderkombetar.

16. Per sa te jete e mundur dhe aq sa e lejon ligji kombetar, informacioni i derguar duhet te
permbaje te dhenat e meposhtme:

a) Emri dhe identifikime te shkurtra te mjetit (S.S, M.V, tonazhi, silueta, etj);

b) Emri dhe adresa e pronarit;

c¢) Flamuri,

d) Porti i regjistrimit, dhe nese eshte i ndryshem, porti vendas;

e) Emri dhe shtetesia/kombesia (dhe nese eshte e mundur, oficeret kryesore);

f) Natyra e shkeljes, duke perfshire pershkrimin e mallrave te kapura;

g) Pershkrim, nese eshte ¢ mundur, te vendit te fshehjes, (duke perfshire nese eshte mundur
fotografi ose skice) dhe rrethanat e tjera qe ¢uan ne zbulim;

h) Vendi i origjines se mallrave te kapura;

ij) Porti 1 pare hyres;

k) Porti final 1 destinacionit;

1) Portet ku ndaloi midis (ij) dhe (k);

m) Vezhgime te tjera (numri i rasteve ne te cilat i njejti mjet lundrues, kompani, detare, karter
ose operatore te tjere detare kane gene te implikuara ne kontrabande et;.)

n) Pala Kontraktuese ge dergon informacionin (duke perfshire numrin e references)

ANEKS X

Asistence ne aksionet kunder kontrabandes se lendeve narkotike dhe substancave
psikotrope

1. Dispozitat e ketij Aneksi nuk do te perjashtojne aplikimin e masave ne fuqi ne nivel
kombetar per koordinimin e aktiviteteve te autoriteteve te ndryshem kompetente per te
ndermarre aksione te tilla kunder abuzimit me lende narkotike dhe substancave te tjera
psikotrope. Gjithashtu keto nuk do te pengojne, por permbushin, zbatimin e Dispozitave te
Konventes se Vetme mbi Lendet Narkotike 1961, dhe Konventes se 1971 mbi Substancat
Psikotrope, nga Palet ne keto Konventa te cilat kane pranuar gjithashtu kete Aneks.

2. Dispozitat e ketij Aneksi qe kane te bejne me kontrabanden e lendeve narkotike dhe
substancave psikotrope, do te aplikohen sa here te jete e pershtatshme dhe ne mundesine ge
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japin kompetencat e Administrates Doganore, gjithashtu per operacionet financiare te
ndermarra ne lidhje me kete kontrabande.

Shkembimi i informacionit nga Administratat Doganore sipas iniciatives se vet.

3. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese, me iniciativen e vet dhe pa vonese, do t'i
komunikojne Administratave te tjera Doganore te cilat mund te jene vete te interesuara, ¢do
informacion qge ka, lidhur me:

a) veprime ge dihen ose dyshohen ge kane kryer, ose duket se kane bere kontrabande te
lendeve narkotike ose substancave psikotrope;

b) personal ge dihet se jane perfshire, ose informacione lidhur me persona ge i eshte
komunikuar sipas ligjit, persona ge jane perfshire ne pjesemarrje ne veprimet e referuara me
siper ne paragrafin a) me siper, dhe mjete transporti anije, avione ose mjete te tjere
transportues te perdorur ose te dyshuar ge jane perdorur per veprime te tilla;

c) mjete dhe metoda te tjera te perdorura per kontrabanden e lendeve narkotike ose te
substancave psikotrope;

d) produkte ge jane zhvilluar ose perdorur per here te pare si lende narkotike ose substanca
psikotrope dhe te cilat jane subjekt kontrabande.

Asistence, sipas kerkeses lidhur me survejimet.

4. Sipas kerkeses se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata
Doganore e nje Pale tjeter Kontraktuese, ne kuadrin e kompetencave dhe mundesive te saj, do
te mirembaje survejim special per nje periudhe te caktuar kohe mbi:
a) levizjet, vecanerisht hyrjet dhe daljet nga territori 1 vet i personave te vecante qe besohet
me arsye se jane perfshire profesionalisht ose ne menyre te vazhdueshme ne kontrabanden e
lendeve narkotike dhe substancave psikotrope ne territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese;
b) levizjen e lendeve narkotike ose substancave psikotrope, te cilat jane raportuar nga
Administrata Doganore e Pales Kontraktuese Kerkuese se kane shkaktuar rritje te trafikut
ilegal te importit drejt ose nga territori i asaj Pale Kontraktuese;
c) vende te vecanta ku jane ndertuar grumbullime te lendeve narkotike ose substancave
psikotrope, te cilat japin shkaqge per te besuar se ato do te perdoren per import ilegal ne
territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese;
d) mjete te vecanta, anije, avione dhe mjete te tjera per te cilat besohet me arsye se jane
perdorur per kontrabande te lendeve narkotike ose substancave psikotrope ne territorin e
Pales Kontraktuese Kerkuese; dhe do t'i komunikoje nje raport, lidhur me kete, Administrates
Doganore te Pales Kontraktuese Kerkuese. Kerkime, sipas kerkeses, per interes te nje Pale
tjeter Kontraktuese.
5. Sipas kerkeses se Administrates Doganore te Pales Kontraktuese Kerkuese, Administrata
Doganore e Pales tjeter Kontraktuese, kushtezuar nga ligjet dhe rregullat ne fuqi ne territorin
e vet, do te beje kerkime per te marre fakte lidhur me kontrabanden e lendeve narkotike ose
substancave psikotrope nen investigim ne territorin ¢ Pales Kontraktuese Kerkuese dhe te
marre deklarata nga ¢faredolloj personi te lidhur me kete kontrabande, ose nga deshmitare
dhe eksperte; dhe t'i komunikoje rezultatet e kerkimit, si dhe ndonje dokument ose evidence,
Administrates Doganore te Pales Kontraktuese Kerkuese.
Aksione nga oficeret ¢ Doganes se nje Pale Kontraktuese ne territorin e Pales tjeter
Kontraktuese.
6. Kur nuk mjafton ge evidencat te jepen vetem ne menyren e nje deklarate me shkrim, sipas
kerkeses se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata Doganore e Pales
tjeter Kontraktuese, ne kuadrin e mundesive te veta, do te autorizoje zyrtaret e saj te paragiten
perpara gjyqit ose tribunaleve ne territorin e Pales Kerkuese Kontraktuese si deshmitare ose
eksperte ne ¢eshtjet e kontrabandes se lendeve narkotike dhe substancave psikotrope. Kerkesa
per paraqitje do te specifikoje, vecanerisht per ¢fare c¢eshtje dhe ne ¢fare pozicioni do te
degjohen keta zyrtare. Administrata Doganore e Pales Kontraktuese ge pranon kerkesen dhe
autorizimin e paragqitjes, do te deklaroje limitet te cilat zyrtaret e saj do te permbushin per te
dhene faktet.
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7. Sipas kerkeses se shkruar te Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese,
Administrata Doganore e nje Pale tjeter Kontraktuese, kur shihet e pershtatshme dhe ne
kufijte e kompetencave dhe mundesive te veta, do te autorizoje zyrtaret e Pales Kontraktuese
per t'u prezantuar ne territorin e Pales Kontraktuese qge i kerkohet, lidhur me kerkimet ose per
raportimet zyrtare lidhur me kontrabanden e lendeve narkotike ose te substancave psikotrope
qe jane shqgetesim per Palen Kontraktuese Kerkuese.

8. Kur shihet e mundur nga te dyja Palet Kontraktuese, dhe kushtezuar nga ligjet dhe rregullat
ne fuqi ne territorin e vet, zyrtaret ¢ Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, sipas
kerkeses se nje Pale tjeter Kontraktuese, do te marrin pjese ne investigime te kryera ne
territorin e Pales tjeter Kontraktuese.

Grumbullimi i informacionit

9. Administrata Doganore e Paleve Kontraktuese do t'i komunikoje Sekretarit te Pergjithshem
te Keshillit, kur ky informacion eshte i nje interesi te perbashket, informacionet e
specifikuara ketu.

10. Sekretari 1 Pergjithshem i Keshillit do te institucionalizoje dhe do te mbaje te rifreskuar
nje indeks gendror te informacionit, komunikuar atij nga Palet Kontraktuese dhe do te
perdore informacion prej tij per te pergatitur permbledhje dhe studime mbi tendencat e reja
dhe te vazhdueshme per kontrabanden e lendeve narkotike dhe substancave psikotrope. Ai do
ta rishikoje periodikisht kete indeks per te eliminuar informacionet te cilat, sipas opinionit te
tij, kane kaluar dobishmerine ose kane dale jashte kohe.

11. Administrata Doganore e Paleve Kontraktuese, sipas kerkeses se Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit dhe varur nga dispozitat e tjera te kesaj Konvente, do te furnizoje
Sekretarin e Pergjithshem te Keshillit me informacione te tilla, ge mund te jene te nevojshme
per te pergatitur permbledhjet dhe studimet e referuara ne paragrafin 10 te ketij Aneksi.

12. Sekretari i Pergjithshem i Keshillit do t'i shperndaje sherbimeve ose zyrtareve te caktuar
nga Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese informacion specifik ge permbahet ne
indeksin gendror, aq sa e konsideron ai te dobishem, si dhe permbledhje dhe studime te
permendura ne paragrafin 10 te ketij Aneksi.

13. Sekretari i Pergjithshem i Keshillit, nese nuk kundershtohet nga Pala Kontraktuese ge jep
informacionin, gjithashtu, do t'u shperndaje sherbimeve ose zyrtareve te emeruar nga anetaret
e tjere te Keshillit, trupave kompetente te Kombeve te Bashkuara, Organizates
Nderkombetare te Policise Kriminale/Interpol dhe organizatave te tjera me te cilat jane bere
marreveshje lidhur me keto ceshtje, c¢faredolloj informacioni lidhur me kontrabanden e
lendeve narkotike dhe substancave psikotrope te permbajtura ne indeksin gendror, ne limitet
qe ai 1 konsideron keto shperndarje te dobishme, si dhe permbledhje ose studime qe ai mund
te kete pergatitur nen kete teme sipas paragrafit 10 te ketij Aneksi.

14. Sekretari 1 Pergjithshem i1 Keshillit, sipas kerkeses, do te furnizoje Palet Kontraktuese qe
kane pranuar kete Aneks me ¢faredolloj informacioni tjeter ge ai ka ne dispozicion lidhur me
grumbullimin e informacionit te parashikuar ne kete Aneks.

Indeksi Qendror, Pjesa I: Personat

15. Njoftimet nen kete Pjese te Treguesit Qendror do te japin informacion lidhur me:
a) personat perfundimisht te denuar per kontrabande; dhe
b) kur eshte e mundur, persona te dyshuar per kontrabande ose te perfshire ne akte
kontrabande ne territorin e Pales Kontraktuese ge ben njoftimin, megjithese procedimet
penale mund te mos kene perfunduar,
ge kuptohet si: kur Palet Kontraktuese shmangen nga dhenia e njoftimit per emrat dhe
pershkrimet e personave te implikuar ne raste te tilla sepse njoftime te tilla jane te ndaluara
nga legjislacioni 1 tyre kombetar, ata gjithsesi duhet te bejne njoftime qe te permbajne sa me
shume ge te jete ¢ mundur nga te dhenat e permendura ne listen e kesaj Pjese te Indeksit
Qendror.
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16. Informacioni ge do te dergohet, te permbaje sa me shume qe te jete ¢ mundur, te dhenat
e meposhtme:

a) Mbiemrin;

b) Emrin;

c¢) Emrin e dhene (nese ka);

d) Pseudonimet;

e) Profesionin;

f) Adresa (e tanishme);

g) Datelindja dhe vendlindja;

h) Shtetesia/Kombesia;

1) Vendi i rezidences dhe vendet e vizituara gjate 12 muajve te fundit;

j) Tipi dhe numri i letrave te identifikimit, duke perfshire daten dhe vendin e leshimit;

k) Pershkrimi fizik;

1. Seksi;

2) Gjatesia;

3) Pesha;

4) Konstrukti;

5) Floket;

6) Syte;

7) Kompleksi,

8) Shenja dalluese ose femerore.

m) Pershkrime te shkurtra te shkeljes (duke perfshire tipin, sasine dhe origjinen e mallrave te
perfshira ne shkelje, prodhuesi, transportuesi dhe ndermjetesi) si dhe konditat ge ¢uan ne
zbulimin e shkeljes;

n) Natyra dhe sasia e shkeljeve ose denimeve te dhena;

0) Vezhgime te tjera, duke perfshire gjuhen e folur dhe nese eshte e mundur shkeljet e
kaluara te regjistruara;

p) Palen Kontraktuese ge jep informacionin (duke perfshire numrin e references).

17. Si rregull 1 pergjithshem, Sekretari i Pergjithshem 1 Keshillit do te shperndaje
informacion lidhur me Pjesen I te Indeksit Qendror te pakten ne vendet e
Kombesise/Shtetesise, rezidences dhe vendeve qe ka vizituar ky person ne 12 muajt e fundit.

Indeksi Qendror, Pjesa II: Metodat

18. Njoftimet nen kete Pjese te Indeksit Qendror do te japin informacion lidhur me metodat

e kontrabandes se lendeve narkotike dhe substancave psikotrope, duke perfshire metodat e
fshehjes, ne te gjitha rastet e interesave te rendesishme nderkombetare. Palet Kontraktuese do
te raportojne ¢do perdorim te metodave te njohura te kontrabandes, si dhe metoda te
pazakonta ose te mundshme ne menyre ge te zbulohen tendencat e kohes ne kete fushe.

19. Informacioni ge do te dergohet te permbaje sa me shume te jete ¢ mundur, te dhenat e
meposhtme:

a) Pershkrim te metodave te kontrabandes. Nese ka mundesi, pershkrimi (ndertimi, marka,
modeli, numri 1 regjistrimit, etj), i ¢faredolloj mjeti transporti te perderur. Kur eshte e
mundur, te dhena nga targa e aprovuar e certifikates se Kontejnerit apo mjetit, dizenjot e te
cilave jane aprovuar nen nje Konvente Nderkombetare, ¢faredolloj informacioni mbi
demtimet e vulave, pjeseve metalike, pajisjeve vulosese ose pjeseve te tjera te kontejnereve
ose mjeteve.

b) Pershkrim, nese ka mundesi, te vendit te fshehjes, duke perfshire nese eshte e mundur nje
fotografi ose skice.

c¢) Pershkrim 1 mallrave ne fjale.

d) Vezhgime te tjera duke perfshire rrethanat qe ¢uan ne zbulim.

e) Palen Kontraktuese ge jep informacionin (duke perfshire numrin e references).

Indeksi Qendror, Pjesa III: Mjetet lundruese te perfshira ne kontrabande
18



20. Njoftimet nen kete Pjese te Treguesit Qendror do te permbajne informacion lidhur me
mjetet lundruese te te gjitha tipeve, te cilat jane perfshire ne kontrabanden e lendeve
narkotike ose substancave psikotrope, por duhet te kufizohet, ne parim, ne rastet te cilat
konsiderohen se jane te nje interesi nderkombetar.

21. Per aq sa lejon ligji kombetar dhe sa te jete e mundur, informacioni i derguar do te
permbaje te dhenat e meposhtme:

a) Emri dhe identifikime te permbledhura te mjetit lundrues (S.S., M. V., tonazhi, silueta etj.);
b) Emri dhe adresa e pronarit, karter;

¢) Flamuri,

d) Porti i regjistrimit, dhe nese eshte i ndryshem, porti vendas;

e) Emri dhe shtetesia; kombesia e kapitenit (dhe nese eshte e mundur, oficeret kryesore);

f) Natyra e shkeljes, duke perfshire pershkrimin e mallrave te kapura;

g) Pershkrimi nese eshte e mundur i vendit te fshehjes (duke perfshire nese eshte e mundur
nje fotografi ose skice) dhe pershkrim te rrethanave ge guan ne zbulim;

h) Vendi i origjines se mallrave te kapura;

1) Porti i pare i ankorimit;

k) Portin final i destinacionit;

1) Portet ku ka ndaluar ndermjet i) dhe k);

m) Vezhgime te tjera (numri i rasteve ne te cilat e njejta anije, linje detare, karter ose operator
tjeter detar eshte perfshire ne kontrabande, etj .);

n) Pala Kontraktuese ge jep informacionin (duke perfshire numrin e references).

ANEKS XI

Asistence ne aksione kunder kontrabandes se veprave te artit, antikave dhe pasurive te
tjera kulturore

1. Dispozitat e ketij Aneksi aplikohen per veprat e artit, antikat dhe "pasurite e tjera
kulturore", te cilat ne baze besimi fetar, etj, Jane te nje rendesie per arkeologjine, per
historine, historine, literaturen, artin dhe shkencen, sipas parimeve te paragrafit (a)-(k) te
nenit 1 te Konventes UNESKO lidhur me kufizimin dhe parandalimin e transportit ilegal,
eksportin dhe transportimin e vlerave kulturore (Paris, 14 nentor 1970), per aq kohe sa vepra
e artit, antikat dhe pasurite e tjera kulturore te jene subjekt kontrabande. Ato nuk perjashtojne
aplikimin e masave kombetare mbi kooperimin me sherbimet kombetare per mbrojtjen e
pasurive kulturore, dhe ne fushen e doganave, permbushin zbatimin e dispozitave te
Konventes se UNESKO-s, nga Palet Kontraktuese per kete Konvente te cilat gjithashtu kane
pranuar kete Aneks.

2. Dispozitat e ketij Aneksi lidhur me kontrabanden e veprave te artit, antikave dhe pasurive
te tjera kulturore, ne kuadrin e kompetencave te Administrates Doganore dhe sa here te jete e
mundur, do te zbatohen gjithashtu per operimet financiare te ndermarra lidhur me kete
kontrabande.

Shkembimi i informacionit nga Administratat Doganore me iniciativen e vet.

3. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese, me iniciativen e vet dhe pa vonese, do t'i
komunikojne Administratave te tjera Doganore qe mund te jene direkt te interesuara, ¢cdo
informacion ge kane ne dispozicion lidhur me:

a) operacionet qe dihen ose dyshohen, ge perbejne, ose duket se kane sjelle, kontrabande te
veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera kulturore;

b) personat ge dihet se jane perfshire, ose per aq sa, informacionet ge kane te bejne me keta
persona mund te komunikohen ne perputhje me ligjin kombetar, personat e dyshuar ge jane
perfshire ne veprimet e referuara ne paragrafin a) me lart, si dhe mjete lundrimi, anije, avione
dhe mjete te tjera transporti te perdorura ose ge jane dyshuar se jane perdorur per keto
operacione;
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c) mjete ose metoda te reja te perdorura per kontrabanden e veprave te artit, antikave ose
pasurive te tjera kulturore.

Asistence, sipas kerkeses, lidhur me survejimet;

4. Sipas kerkeses se Administrates Doganore te Pales Kontraktuese, Administrata Doganore e
nje Pale tjeter Kontraktuese, ne kufirin e mundesive dhe kompetencave te veta, do te kryeje
survejim special per nje periudhe te caktuar kohe mbi:

a) levizjet, veganerisht gjate hyrjes ose daljes nga territori i vet i personave te vegante qe
besohet se jane perfshire, profesionalisht ose vazhdimisht, ne kontrabanden e veprave te artit,
antikave ose pasurive te tjera kulturore ne territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese;

b) levizjet e veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera kulturore te cilat jane raportuar nga
Administrata Doganore e nje Pale Kontraktuese Kerkuese se kane shkaktuar rritje serioze te
trafikut ilegal nga territori i asaj Pale Kontraktuese;

c) mjetet lundruese te veganta, anije, acroplane ose mjete te tjera transporti per te cilat
besohet me arsye se jane perdorur per kontrabanden e veprave te artit, antikave ose pasurive
te tjera kulturore nga territori i Pales Kontraktuese Kerkuese; dhe do te komunikojne nje
raport lidhur me te Administrates Doganore te Pales Kontraktuese Kerkuese.

Kerkime, sipas kerkeses, per interes te nje Pale tjeter Kontraktuese.

5. Sipas kerkeses se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata
Doganore e nje Pale tjeter Kontraktuese, kushtezuar nga mundesite dhe varur nga ligjet
kombetare ne fuqi ne territorin e vet, do te beje kerkime per te marre fakte lidhur me
kontrabanden e veprave te artit, antikave dhe pasurive te tjera kulturore nen hetim ne
territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese, dhe do te marre deklarata nga ¢do person i lidhur
me kete kontrabande ose nga deshmitare dhe eksperte, dhe do t'i komunikoje rezultatet e
kerkimit, si dhe ndonje dokument tjeter dhe evidence, Administrates Doganore te Pales
Kontraktuese Kerkuese.

Aksione nga zyrtaret e Doganes se nje Pale Kontraktuese ne territorin e nje Pale tjeter
Kontraktuese.

6. Kur mjafton ge faktet te jepen vetem ne formen e nje deklarate te shkruar, sipas kerkeses
se Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese, Administrata Doganore e nje Pale tjeter
Kontraktuese, per aq sa ka mundesi, do te autorizoje zyrtaret e saj te paraqiten perpara
gjykates ose tribunaleve ne territorin e Pales Kontraktuese Kerkuese si eksperte ose
deshmitare ne ¢eshtjet e kontrabandes se veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera
kulturore. Kerkesa per paraqitje, do te specifikoje, per ¢fare ¢eshtje dhe ne ¢fare pozicioni do
te degjohen keta zyrtare. Administrata Doganore e Pales Kontraktuese qe pranon kerkesen, ne
autorizimin e paraqitjes, do te deklaroje limitet te cilat zyrtaret e vet duhet te permbushin ne
dhenien e fakteve.

7. Sipas kerkeses me shkrim te Administrates Doganore te nje Pale Kontraktuese,
Administrata Doganore e nje Pale tjeter Kontraktuese, kur e sheh te mundur dhe ne kufijte e
kompetencave dhe aftesive te veta, do te autorizoje zyrtaret e administrates kerkuese te jene
prezent ne territorin e Pales Kontraktuese te ciles 1 kerkohet informacion lidhur me kerkimet
mbi, ose do te autorizoje zyrtaret ge do te raportojne mbi kontrabanden e veprave te artit,
antikave ose pasurive te tjera kulturore qe shqetesojne Palen Kontraktuese Kerkuese.

8. Kur shihet e pershtatshme nga te dyja Palet Kontraktuese dhe, kushtezuar nga ligjet dhe
rregullat ne fuqi ne territorin e tyre, zyrtaret ¢ Administrates Doganore te nje Pale
Kontraktuese, sipas kerkeses se nje Pale tjeter Kontraktuese, do te marre pjese ne
investigimet e kryera ne territorin e asaj Pale Kontraktuese.

Grumbullimi i informacionit
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9. Administrata Doganore e Paleve Kontraktuese do t'i komunikoje Sekretarit te
Pergjithshem, te Keshillit, ne kushtet kur ky informacion eshte i nje interesi nderkombetar,
informacionin e specifikuar me poshte.

10. Sekretari 1 Pergjithshem 1 Keshillit do te institucionalizoje dhe mbaje te fresket Indeksin
Qendror te Informacioneve komunikuar atij nga Palet Kontraktuese dhe do te perdore
informacion prej tij per te pergatitur studime dhe permbledhje te tendencave dhe menyrave te
reja ne kontrabanden e veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera kulturore. Ai,
periodikisht, do te rishikoje indeksin per te eliminuar informacionet, ge sipas mendimit te tij,
kane dale jashte kohe ose jane bere te padobishme.

11. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese, sipas kerkeses se Sekretarit te
Pergjithshem te Keshillit, dhe kushtezuar nga dispozitat e tjera te Konventes dhe ketij Aneksi,
do te furnizojne Sekretarin e Pergjithshem me informacion te tille shtese qe mund te jete 1
nevojshem per te pergatitur keto studime dhe permbledhje, te referuara ne paragrafin 10 te
ketij Aneksi.

12. Sekretari 1 Pergjithshem i Keshillit do t'i shperndaje zyrtareve dhe sherbimeve te
emeruara nga Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese informacion specifik te
permbajtur ne Indeksin Qendror, ne kufijte ge ai i gjykon keto informacione te dobishme, si
dhe permbledhjet dhe studimet e referuara ne paragrafin 10 te ketij Aneksi.

13. Sekretari i Pergjithshem i Keshillit, (nese nuk kundershtohet kjo gje nga Palet
Kontraktuese ge kane dhene informacionin) do t'i shperndaje kete informacion UNESKO-s,
Interpolit, lidhur me kontrabanden e veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera kulturore
te permbajtura ne indeksin gendror, kur ka ndodhur nje transport ilegal dhe kur ai e
konsideron kete informacion te dobishem, se bashku me ndonje studim ose permbledhje te
cilat ai ka pergatitur per kete ¢eshtje sipas paragrafit 10 te ketij Aneksi.

14. Sekretari i Pergjithshem i Keshillit, (nese nuk kundershtohet kjo gje nga Palet
Kontraktuese qe kane dhene informacionin) do t'ua shperndaje kete informacion UNESKO-s,
Interpolit, lidhur me kontrabanden e veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera kulturore
te permbajtura ne Indeksin Qendror, kur ka ndodhur nje transport ilegal dhe kur ai e
konsideron kete informacion te dobishem, se bashku me ndonje studim ose permbledhje te
cilat ai ka pergatitur per kete ¢eshtje sipas paragrafit 10 te ketij aneksi.

Indeksi Qendror, Pjesa I: Personat

15. Njoftimet nen kete pjese te Indeksit Qendror do te japin informacion lidhur me:
a) personat perfundimisht te denuar per kontrabande; dhe
b) kur eshte e mundur, personat e dyshuar per kontrabande ose kapur ne akte kontrabande ne
territorin e Pales Kontraktuese ge ben njoftimin, megjithese proceset penale mund te mos
kene perfunduar, ge duhet kuptuar se kur Palet Kontraktuese shmangen nga njoftimi i emrave
dhe pershkrimeve te personave te perfshire sepse keto njoftime ndalohen nga legjislacioni i
tyre kombetar, ata gjithsesi duhet te bejne njoftime qe te permbajne sa me shume nga te
dhenat e vena ne liste me poshte ne kete pjese te indeksit gendror.
16. Informacioni ge do te dergohet, te permbaje sa me shume te jete ¢ mundur, te dhenat e
meposhtme:
a) Mbiemri;
b) Emri;
c¢) Emri i dhene;
d) Pseudonimi;
e) Profesioni
f) Adresa (e tanishme);
g) Datelindja dhe vendlindja;
h) Shtetesia/Kombesia;
1) Vendi i1 rezidences dhe vendet e vizituara gjate 12 muajve te fundit;
k) Tipi dhe numri i letrave te identifikimit, duke perfshire vendin dhe daten e leshimit
1) Pershkrimi fizik
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1) Seksi;

2) Gjatesia;

3) Pesha;

4) Konstrukti;

5) Floket;

6) Syte;

7) Kompleksi,

8) Shenja te vecanta ose femerore.

m) Pershkrim shkurt te shkeljes, (duke perfshire pershkrim te tipit dhe origjines se mallrave
te perfshira ne shkelje, dhe nese eshte kryer nje transport ilegal ose pronesi ilegale) dhe
kushtet ge guan ne zbulimin e shkeljes.

n) Natyra dhe sasia e denimit/gjobes se vene;

0) Vezhgime te tjera, duke perfshire gjuhen e folur, dhe (nese ka mundesi) shkelje te kaluara
te regjistruara

p) Palen Kontraktuese qe ka dhene informacionin (duke perfshire numrin e references)

17. Si rregull 1 Pergjithshem, Sekretari i1 Pergjithshem 1 Keshillit do te qarkulloje
informacionin lidhur me Pjesen 1 te Indeksit Qendror, te pakten ne vendet e
shtetesise/kombesise dhe rezidences, si dhe ne vendet qe personi ne fjale ka vizituar 12 muajt
e fundit.

Indeksi gendror, Pjesa II: Metodat

18. Njoftimet nen kete Pjese te Indeksit Qendror, do te japin informacion lidhur me metodat e
kontrabandes se veprave te artit, antikave ose pasurive te tjera kulturore, duke perfshire
metodat e fshehjes, ne gjithe rastet e interesave te rendesishem nderkombetare. Palet
Kontraktuese do te raportojne ¢do lloj perdorimi te metodave te njohura te kontrabandes, si
dhe te metodave te pazakonta, ose te mundshme ne menyre qe tendencat e reja ne kete fushe
te mund te zbulohen.

19. Informacioni ge do te shperndahet, sa me shume te jete e mundur te permbaje te dhenat e
meposhtme:

a) Pershkrim te metodave te kontrabandes. Nese eshte e mundur, pershkrimin (marka, modeli,
numri 1 regjistrimit, ne rastet ¢ mjeteve tokesore, tipi 1 mjetit lundrues, etj,) te ¢cdo mjeti
transporti te perdorur. Kur eshte e mundur, te dhena nga targat e aprovuara ose certifikatat e
kontejnereve ose mjeteve levizes, disenjot e te cilave jane aprovuar nen nje Konvente
Nderkombetare, si dhe per ndonje demtim te vulave, pjeseve metalike, pumbosjeve, ose
pjeseve te tjera te maunave ose kontejnereve.

b) Pershkrim, nese ka mundesi te vendit te fshehjes, duke perfshire nese ka mundesi, nje
fotografi ose skice;

c¢) pershkrimi i mallrave ne fjale

d) vezhgime te tjera, duke perfshire rrethanat gqe ¢uan ne zbulim,;

e) Palen Kontraktuese qe dergon informacionin (duke perfshire numrin e references).
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LIGJ

Nr. 8754, date 26.3.2001

PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE "KONVENTEN PER
HARMONIZIMIN E RREGULLAVE PER KONTROLLIN KUFITAR TE
MALLRAVE"

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI :
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne "Konventen per harmonizimin e rregullave per kontrollin
kufitar te mallrave".
Neni 2

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.2955, date 6.4.2001 te Presidentit te Republikes se Shqiperise
Rexhep Meidani

KONVENTA NDERKOMBETARE PER HARMONIZIMIN E RREGULLAVE PER
KONTROLLIN KUFITAR TE MALLRAVE
HYRJA

Palet kontraktuese,

Duke pasur si deshire te permiresojne levizjen nderkombetare te mallrave,
Duke pasur ne mend nevojen per te lehtesuar kalimin e mallrave ne kufi,
Duke vene re se masat e kontrollit ge zbatohen ne kufi kryhen nga sherbime te ndryshme te
kontrollit,

Duke njohur faktin ge kushtet ne te cilat kryhen keto kontrolle mund te harmonizohen pa
demtuar gellimin ne vetvete te kontrollit dhe te efektivitetit te tij,
Te bindur se harmonizimi i rregullave te kontrollit kufitar perben nje mjet te fugishem per
arritjen e ketyre objektivave, kane rene dakord si vijon:
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Perkufizime
Per gellimin e kesaj Konvente:

(a) "Dogana" do te thote Sherbimi Qeveritar qe eshte pergjegjes per administrimin dhe
zbatimin e ligjit te doganave, lidhur me mbledhjen e taksave nga doganat, si¢ dhe ka
pergjegjesi per zbatimin e ligjeve dhe rregullave lidhur me te, ku nder te tjera perfshihet
transportimi, tranzitimi dhe eksportimi i mallrave;

(b) "Kontroll Doganor" do te thote masat e zbatuara per te siguruar perputhjen me ligjet dhe
rregullat te cilat autoritetet doganore duhet te zbatojne gjate aktivitetit te tyre;
(c) "Inspektim Mjeko - Sanitar" do te thote kontrollet e ushtruara per mbrojtjen e jetes, te
shendetit, te personit, duke perjashtuar kontrollin veterinar;

(d) "Kontroll Veterinar" do te thote kontrolli shendetesor 1 ushtruar te kafshet dhe prodhimet
e tyre, duke synuar ne mbrojtjen e jetes dhe te shendetit te personave dhe kafsheve. Ky
kontroll do te ushtrohet edhe mbi mjetet dhe te mirat te cilat do te sherbejne per transportimin
e semundjeve te kafsheve;

(e) "Kontroll Fitosanitar" do te thote kontrolli qe ka si qellim parandalimin e shperndarjes dhe
hyrjen ne kufijte shteterore te semundjeve te bimeve ose te prodhimeve nga bimet;

(f) "Kontrolli per Standardet Teknike" do te thote kontrolli i ushtruar per te siguruar qe
mallrat te gezojne standardet minimum kombetar dhe nderkombetar, ashtu si¢ percaktohet ne
ligjet dhe rregulloret e veganta;

(g) "Kontroll i Cilesise" do te thote, perve¢ formave te kontrolleve te permendura me siper,
kontroll i ushtruar me gellim ge mallrat te jene brenda parametrave kombetare dhe
nderkombetare, ashtu si¢ percaktohet ne ligjet e rregulloret e veganta;

(h) "Kontrolli i Sherbimeve" do te thote ¢do sherbim i1 kryer per te kontrolluar gjithe
kontrollet e kryera me pare, lidhur me importimin, eksportimin ose tranzitimin e mallrave.

Neni 2
Qellimi

Me gellim lehtesimin e levizjes se lire te mallrave, kjo Konvente ka si gellim te permiresoje
kuadrin ligjor per kryerjen e formaliteteve sidomos te numrit dhe kohezgjatjes se kontrollit,
ne vecanti te koordinimit te rregullave dhe procedurave kombetare dhe nderkombetare per
kryerjen e kontrollit.

Neni 3

Shtrirja
1. Kjo Konvente aplikohet mbi te gjithe mallrat e importuara, te eksportuara ose ne transit, te
cilat jane transportuar me nje nga mjetet e transportit, qofte ky detar, rrugor dhe ajror.

2. Kjo Konvente do te aplikohet per te gjithe sherbimet e kontrollit te kryera nga palet
kontraktuese.

KREU II
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HARMONIZIMI I PROCEDURAVE
Neni 4
Koordinimi i Kontrolleve

Palet nenshkruese, brenda mundesive te tyre, do te ndermarrin masa per harmonizimin e
rregullave ne kontrollin e sherbimeve doganore dhe te sherbimeve te tjera te Kontrollit.

Neni 5
Mjetet e kerkuara per kryerjen e ketyre sherbimeve

Ne menyre qe kontrolli te kryhet ne menyre te suksesshme, palet kontraktuese, brenda
mundesive te tyre, dhe duke respektuar kuadrin e tyre te brendshem ligjor, te sigurojne:
a)personelin e kualifikuar ne perputhje me shkallen e kerkesave te trafikut;

(b) pajisjet dhe lehtesite per kryerjen e kontrollit, duke pasur parasysh llojin e transportit,
mallrat te cilat do te kontrollohen, si dhe kerkesat e qarkullimit;

(c) udhezime zyrtare ne drejtim te personelit te kontrollit ne menyre qe aktiviteti i tyre te jete
ne perputhje me marreveshjet nderkombetare, si dhe me rregullat e tjera te legjislacionit te
brendshem.

Neni 6
Bashkepunimi Nderkombetar

Palet kontraktuese marrin persiper detyrimin te bashkepunojne me njeri-tjetrin, duke kerkuar
te njejtin bashkepunim edhe nga autoritetet kompetente nderkom betare, me gellim arritjen e
gellimeve te Konventes, duke u perpjekur keshtu, ne hartimin e marreveshjeve dypaleshe ose
shumepaleshe, ne qofte se kjo konsiderohet e nevojshme nisur nga rrethanat.

Neni 7

Bashkepunimi ndermjet vendeve te anetaresuara ne kete Konvente

Ne ¢do rast, ge nje kufi i nje shteti te caktuar kalohet, Palet kontraktuese te perfshira do te
duhet te marrin masat e duhura, qe kur eshte e mundur, te lehtesojne kalimin e mallrave.

Ne kete aspekt ato do te:

(a) perpigen te marrin masa per nje kontroll te shpejte te mallrave dhe dokumenteve
shogeruese, duke krijuar lehtesi ne qarkullimin e tyre;

(b) perpigen ge veprimet e tyre te jene ne pajtim:
me oret zyrtare te punes se postave kufitare; me sherbimet e kontrollit ge gjenden atje, te cilat
jane te ngarkuara per kryerjen e kontrollit; me kategorite e mallrave, menyren e transportimit

te tyre dhe ne pajtim me procedurat e pranuara ose ge jane ne perdorim per tranzitimin
nderkombetar te mallrave.

Neni 8
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Shkembimi 1 Informacionit

Palet kontraktuese mund, me kerkesen e seciles, mund te shkembejne informacionin e
nevojshem per zbatimin e detyrimeve te kesaj Konvente, ashtu si¢ eshte percaktuar edhe te
shtesat (anekset) e kesaj Konvente.

Neni 9

Dokumentacioni
1. Palet kontraktuese do te perpigen te nxisin ndermjet tyre dhe autoritetet nderkombetare
kompetente per perdorimin e dokumentacionit, ashtu si¢ eshte parashikuar edhe ne
dokumentin e OKB-se.

2. Palet kontraktuese do te pranojne dokumentet e miratuara sipas nje procedure te caktuar,
duke pasur parasysh qge keto procedura te jene ne konformitet te plote me ligjet e brendshme,
duke respektuar nder te tjera formen, autenticitetin dhe verifikimin, lexueshmerine dhe
kuptueshmerine e tyre.

3. Palet kontraktuese do te marrin masa qe dokumentacioni shogerues dhe i domosdoshem te
pergatitet dhe vertetohet ne perputhje te plote me legjislacionin e brendshem te ¢do vendi.

KREU III
RREGULLAT LIDHUR ME TRANZITIMIN E MALLRAVE
Neni 10
Mallrat ne Transit

1. Palet kontraktuese, brenda mundesive te tyre, do te sigurojne nje trajtim te shpejte dhe te
thjeshte te mallrave ne transit, sidomos per mallrat te cilat transportohen nen kujdesin dhe
mbikeqyrjen e dispozitave te Tranzitimit Nderkombetar te Mallrave, duke parashikuar
kufizimin e kontrolleve ne rastet kur kjo diskutohet nga rrethanat e vecanta. Per kete, do te
merret ne konsiderate edhe gjendja e vendeve te cilat nuk kane dalje ne det. Ato do te duhet
te sigurojne edhe zgjatjen e kohes se punes dhe dhenien e kompetencave me te medha per
kontrollin kufitar te mallrave te cilat kryhen ne baze te dispozitave te Tranzitimit
Nderkombetar te Mallrave.

2. Palet kontraktuese do te perpigen te lehtesojne ne nje mase sa me te madhe tranzitimin e
mallrave me kamione ose me mjete te tjera, duke u siguruar atyre shkallen e duhur te sigurise.

KREU IV
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 11
Rendi Publik
1. Asnje dispozite e kesaj Konvente nuk do te pengoje zbatimin e kufizimeve ose ndalimeve,
lidhur me importimin, eksportimin ose tranzitimin ¢ mallrave te cilat jane vendosur nga rendi
publik, rregulla te cilat kane si gellim mbrojtjen e jetes, shendetit, sigurise dhe moralit,

mbrojtjen e mjedisit, pasurise kulturore dhe industriale, pasurive dhe te drejtave intelektuale.
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2. Megjithate, kur eshte ¢ mundur dhe pa ndonje paragjykim per efektivitetin e ketyre
kontrolleve, palet kontraktuese do te perpigen te zbatojne kontrollet, duke mbajtur parasysh
edhe masat e permendura ne paragrafin e mesiperm, dhe nder te tjera edhe masat te cilat jane
perfshire ne nenet 6 dhe 9 te kesaj Konvente.

Neni 12
Masat Emergjente

1. Masat emergjente, te cilat nje pale do te mund te aplikoje si pasoje e rasteve te vecanta,
duhet te jene ne proporcion me arsyet dhe faktoret te cilet kane ¢uar ne ndodhjen e rasteve
urgjente. Keto masa duhet te ekzistojne sapo te higen ose menjanohen faktoret ge cuan ne
marrjen e ketyre masave urgjente.

2. Kur eshte e mundur, dhe pa asnje paragjykim per efektivitetin e masave te ndermarra, palet
kontraktuese duhet te botojne dispozitat te cilat jane zbatuar per marrjen e masave urgjente.

Neni 13
Shtesat (Anekset)
1. Anekset jane pjese perberese e kesaj Konvente.

2. Anekse te reja, lidhur me sektore te tjere te kontrollit, mund te perfshihen ne kete
Konvente duke respektuar procedural e percaktuara ne nenet 22 dhe 24 te kesaj Konvente.

Neni 14
Marredheniet me Traktate te tjera

1. Pa asnje paragjykim te nenit 6, Konventa ne fjale nuk do te kete superioritet mbi te drejtat
dhe detyrimet ge shtetet, anetare te kesaj Konvente kane ne baze te Traktateve te tjera ku ato
jane pale, para se te jene bere pale ne kete Konvente.

Neni 15

1. Kjo Konvente nuk do te perjashtoje zbatimin e lehtesirave me te medha te cilat 2 ose me
shume shtete pale te kesaj Konvente, duan t'i japin njeri-tjetrit. Po ashtu, kjo Konvente nuk do
te perjashtoje as edhe te drejten e shteteve anetare te behen anetare te organizatave te
ndryshme te integrimit ekonomik, si¢ eshte parashikuar ne nenin 16, 1 cili ben fjale per
zbatimin e legjislacionit kombetar ne rastet e kontrolleve ne pikat kufitare, me kushtin e
vetem ge ky kontroll te mos pengoje levizjen e mallrave.

Neni 16
Nenshkrimi, ratifikimi, pranimi. Aprovimi dhe aderimi

1. Konventa, e cila eshte depozituar tek Sekretari i Pergjithshem 1 OKB-se, do te jete e hapur
per te gjitha shtetet dhe te gjitha organizatat e integrimit ekonomik rajonal ne te cilat kane
aderuar shtete te veganta, te cilat kane te drejten dhe kompetencen te negociojne, te arrijne
marreveshje dhe te zbatojne marreveshjen e cila lidhet me ceshtje te cilat mbulohen nga
Konventa e mesiperme.

2. Organizatat e integrimit ekonomik rajonal, si¢ eshte folur edhe ne paragrafin e mesiperm
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per ceshtjet e perfshira brenda kompetences se tyre, ushtrojne ne emer te tyre, te gjitha te
drejtat dhe detyrimet, te cilat sipas kesaj Konvente do t'i perkisnin shteteve te vecante, te cilet
jane pale pjesemarrese te kesaj Konvente. Ne raste te tilla, anetaret e kesaj Organizate nuk
kane te drejte te ushtrojne individualisht te drejtat, perfshire ketu edhe te drejten e votes.
3. Shtetet, si dhe organizata e integrimit ekonomik rajonal, e permendur me siper, mund te
behen pale kontraktuese ne kete Konvente:

(a) duke depozituar instrumentin e ratifikimit, pranimit ose aprovimit, pasi ajo eshte
nenshkruar;

(b) ose duke depozituar instrumentin e aderimit.

4. Kjo Konvente do te gendroje e hapur ge nga 1 Prill 1983 deri 31 Mars 1984, vetem per
nenshkrimin ne Zyrat ¢ Kombeve te Bashkuara ne Gjeneve nga te gjitha Shtetet dhe nga
organizatat e integrimit ekonomik rajonal te permendura ne paragrafin 1.

5. Nga 1 prilli 1983 ajo do te jete e hapur per aderimin e tyre.

6. Instrumenti 1 ratifikimit, pranimit, aprovimit ose aderimit do te depozitohet ne Sekretariatin
e Pergjithshem ne Kombet e Bashkuara.

Neni 17
Hyrja ne fuqi

1. Kjo Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pas dates ne te cilen pese Shtetet kane depozituar
instrumentet e tyre te ratifikimit, pranimit, aprovimit ose aderimit.

2. Pasi te pese Shtetet te kene depozituar instrumentet e tyre te ratifikimit, pranimit, aprovimit
ose aderimit, kjo Konvente do te hyje ne fuqi per Pale te tjera Kontraktuese tre muaj pas dates
se depozitimit te instrumentit te ratifikimit, pranimit, aprovimit, ose aderimit.

3. Cdo instrument 1 ratifikimit, pranimit, aprovimit, ose aderimit i depozituar pas hyrjes ne
fuqi te amendamenteve te kesaj Konvente, do te gjykohet te aplikoje ne kete Konvente te
ndryshuar.
4. Cdo instrument i depozituar, pasi amendamentet te jene pranuar ne perputhje me
procedurat e nenit 22, por para se instrumenti te kete hyre ne fuqi, do te gjykohet si i aplikuar
ne kete Konvente te ndryshuar ne daten qe amendamenti hyn ne fuqi.

Neni 18

Denoncim

1. Cdo pale kontraktuese mund te denoncoje kete Konvente, duke i derguar njoftim
Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara.

2. Denoncimi do te kete efekt 6 muaj nga data e marrjes se ketij materiali denoncimi nga
Sekretari 1 Pergjithshem i Kombeve te Bashkuara.

Neni 19
Mbarimi
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1. Ne qofte se pas hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente, numri i shteteve te cilat jane pale, eshte
reduktuar ne me pak se 5 shtete, per nje periudhe 12 mujore, Konventa do te pushoje se
pasuri efekt pas perfundimit te periudhes 12 mujore.

Neni 20
Zgjidhja e Mosmarreveshjeve

1. Cdo mosmarreveshje ndermjet dy ose me shume paleve kontraktuese, qe ka te beje me
interpretimin ose zbatimin e kesaj Konvente, do te zgjidhet, me sa eshte e mundur, nepermjet
negocimit ndermjet tyre ose me ane te mjeteve te tjera te zgjidhjes se mosmarreveshjeve.
2. Cdo mosmarreveshje ndermjet dy ose me shume paleve, ge ka te beje me interpretimin ose
zbatimin e kesaj Konvente, e cila nuk mund te zgjidhet me mjetet qe tregohen ne paragrafin e
pare te ketij neni, me kerkesen e njerit prej tyre, do t'i parashtrohet nje gjykate arbitrazhi, e
perhere si me poshte: secila pale ne mosmarreveshje do te emeroje nje arbiter dhe te dy
arbritrat e caktuar nga palet, caktojne nje arbiter tjeter i cili do te jete kryetari i arbitrazhit. Ne
qofte se nje muaj pas marrjes se kerkeses, njera nga palet ka deshtuar ne emerimin e arbitrit te
saj, ose ne qofte se arbritrat kane deshtuar ne zgjedhjen e kryetarit, secila nga palet mund t'i
kerkoje Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara, te emeroje nje arbiter ose
kryetar te gjykates se arbitrazhit.

3. Vendimi i1 gjykates se arbitrazhit, i marre sipas paragrafit 2, do te jete perfundimtar dhe i
detyrueshem per secilen pale ne mosmarreveshje.

4.Gjykata e arbitrazhit do te percaktoje rregullat e saj te procedimit.

5. Gjykata e arbitrazhit do te mare vendimet e saj me ane te votimit te shumices, ne baze te
marreveshjeve ge ekzistojne ndermjet paleve ne mosmarreveshje dhe sipas ligjeve te
pergjithshme nderkombetare.

6. Cdo kundershtim, i cili mund te ngrihet nderm jet paleve per mosmarreveshjen ne lidhje
me interpretimin dhe ekzekutimin e vendimit te gjyqit, mund te dergohet, nga secila pale, per
gjykim ne gjykaten e arbitrazhit e cila ka marre vendimin e gjykimit.

7. Secila pale ne mosmarreveshje do te mare persiper shpenzimet lidhur me arbitrin e
emeruar dhe te perfaqesuesve te tij ne nje proces arbitrazhi, shpenzimet e Kryetarit dhe
shpenzimet e tjera te cilat do te ndahen ne pjese te barabarta ndermjet paleve ne
mosmarreveshje.

Neni 21
Rezervimet

1. Cdo pale kontraktuese mundet, ne kohen e nenshkrimit, te ratifikimit, pranimit ose
aprovimit te kesaj Konvente ose te aderimit ne te, te deklaroje se nuk e konsideron veten te
lidhur me nenin 20/2 deri ne paragrafin 7 te kesaj Konvente. Palet e tjera kontraktuese, nuk
do te jene te lidhur me kete paragraf, ne marredhenie me ¢do shtet, pale te kesaj Konvente, e
cila e ka bere nje rezervim te tille.

2. Cdo pale kontraktuese, ge ka bere nje rezervim sipas paragrafit te mesiperm, mund ne ¢do
kohe te terheqe kete rezervim, duke njoftuar Sekretarin e Pergjithshem te OKB-se.
3. Perveg rezervimit, ge eshte parashikuar ne paragrafin 1 te ketij neni, nuk do te lejohet asnje
lloj rezervimi tjeter ge mund te behet nga ¢do pale e kesaj Konvente.
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Neni 22
Procedura per ndryshime ne kete Konvente

1.Kjo Konvente, duke perfshire dhe anekset e saj, mund te ndryshoje me propozimin e paleve
kontraktuese, sipas procedurave te veganta te ketij neni.

2. Cdo ndryshim, i propozuar ne kete Konvente, do te merret ne shqyrtim nga nje Komitet
Administrativ i perbere nga te gjithe palet kontraktuese, duke respektuar rregullat e
procedures te perfshira ne aneksin 7. Cdo ndryshim qe eshte shqyrtuar ose miratuar gjate
takimit te Komitetit Administrativ dhe eshte adaptuar nga ai, duhet te komunikohet nga
Sekretari 1 Pergjithshem i OKB-se paleve kontraktuese per aderim.

3. Cdo ndryshim, i propozuar dhe i komunikuar ne pajtim me paragrafin ¢ mesiperm, do te
hyje ne fuqi per te gjitha shtetet pale te kesaj Konvente, 3 muaj pas perfundimit te periudhes
12 mujore, duke filluar afati ge nga data e komunikimit te ndryshimit te propozuar, periudhe
gjate se ciles, asnje kundershtim per ndryshimin e bere nuk eshte paraqitur tek Sekretari 1
Pergjithshem i OKB-se nga shteti i cili eshte pale e kesaj Konvente, ose nga nje organizate
rajonale e integrimit ekonomik, e cila eshte pale e kesaj Konvente dhe vepron ne perputhje
me kushtet e percaktuara ne nenin 16 te paragrafit 2 te kesaj Konvente.

4. Ne qofte se nje kundershtim per ndryshimin e propozuar eshte komunikuar lidhur me
paragrafin 3 te ketij neni, ndryshimi do te merret si i papranuar dhe nuk do te kete asnje lloj
efekti.

Neni 23
Kerkesat, komunikimet dhe kundershtimet

1. Sekretari 1 Pergjithshem 1 OKB-se do te njoftoje te gjitha palet kontraktuese dhe te gjitha
shtetet per ¢do kerkese, komunikim ose kundershtim sipas nenit 22, si dhe per daten ne te
cilen ¢do amendament hyn ne fuqi.

Neni 24
Konferenca Rishikuese

Pas nje kohe 5-vjecare pas hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente, ¢do pale e kesaj Konvente,
nepermjet njoftimit te Sekretarit te Pergjithshem te OKB-se, te kerkoje te mbledhe
konferencen me gellimin e rishikimit te Konventes, duke treguar edhe propozimet te cilat do
te jene objekt diskutimi nga Konferenca. Ne keto raste:

1. Sekretari 1 Pergjithshem i OKB-se do te njoftoje te gjitha palet nenshkruese per kerkesen e
bere nga nje shtet dhe t'i ftoje ato te parashtrojne, brenda nje kohe prej 3 muajsh, komentet e
tyre, lidhur me propozimet ose me propozimet e tjera te cilat konferenca mund t'i marre ne
konsiderate per t'1 diskutuar.

2. Sekretari 1 Pergjithshem 1 OKB-se do t'i jape te gjitha paleve tekstin e propozimeve dhe do
te mbledhe konferencen nese, 6 muaj pas komunikimit ne fjale, jo me pak se 1/3 e paleve te
kene njoftuar Sekretarin e Pergjithshem te OKB-se per miratimin e tyre per mbledhjen e kesaj
Konference.

3. Megjithate, ne qofte se Sekretari 1 Pergjithshem 1 OKB-se e konsideron se nje propozim
per rishikimin e Konventes ka te beje me teper me amendimin e tij, si¢ parashikohet edhe ne
nenin 22/1, ai mund, duke mare edhe pelgimin e pales ge ka bere propozimin, te zbatoje
procedurat e ndryshimit te parashikuar ne nenin 22, ne vend te perdorimit te procedures se
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rishikimit.
Neni 25
Njoftimet

Pervec rasteve te lajmerimeve dhe komunikimeve te parashikuara ne nenet 23 dhe 24,
Sekretari I Pergjithshem 1 OKB-se do te njoftoje te gjitha shtetet persa vijon:

(a) nenshkrimet, ratifikimet, pranimet dhe aderimet ne baze te nenit 16;

(b) (b) datat e hyrjen ne fuqi te Konventes, ne zbatim te nenit 17 te kesaj Konvente;

(¢) (c) denoncimet, ne baze te nenit 18;

(d) mbarimin e kesaj Konvente, ne baze te nenit 19.

Neni 26
Kopjet origjinale
Pas 31 Marsit 1984, Sekretari 1 Pergjithshem i OKB-se do te komunikoje dy kopje te
vertetuara te kesaj Konvente seciles pale te kesaj Konvente, si dhe te gjitha shteteve te tjera

qe nuk jane pale te kesaj Konvente.

Be re ne Gjeneve ne daten 21 Tetor 1982, ne nje kopje origjinale. Kopjet ne anglisht,
frengjisht, rusisht dhe spanjisht jane njelloj autentike.

Sa me siper, palet e autorizuara e kane nenshkruar kete Konvente.
ANEKSI 1

HARMONIZIMI I KONTROLLIT DOGANOR DHE KONTROLLEVE TE TJERA

Neni 1

Parimet
1. Duke pasur parasysh ge sherbimi doganor ekziston ne ¢do vend, si dhe nisur nga natyra e
tij e pergjithshme, te tjera kontrolle perve¢ atij doganor, per sa eshte e mundur, do te
organizohen ne nje menyre te koordinuar me kontrollet doganore.
2. Ne zbatim te ketij parimi, eshte ¢ mundur ge te sigurohet perdorimi i procedurave te cilat
do te mund te lehtesojne levizjen e lire te mallrave, ne qofte se keto kontrolle ose pjeset e tyre
do te ushtrohen jo ne pikat e kalimit te kufirit.

Neni 2
1. Sherbimet doganore do te mbahen vazhdimisht te informuara per kerkesat ligjore ose
rregulloret te cilat zbatohen ne rastet e kontrolleve te tjera perveg kontrolleve doganore.
2. Kur gjykohet se te tjera kontrolle jane te nevojshme, doganat do te marrin masa qe
sherbimet e kryera per kontrollet e tjera, ndryshe nga kontrolli doganor, te bashkepunojne me
kete te fundit.

Neni 3

Organizimi i Kontrolleve
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1. Kur kontrolle te ndryshme duhet te organizohen ne te njejtin vend, organet kompetente te
sherbimit do te marrin masat e duhura per te kryer keto kontrolle ne te njejten kohe, ne qofte
se eshte e mundur dhe me sa me pak vonese.

2. Ne vecanti, organet kompetente do te marrin te gjitha masat e nevojshme per sigurimin e
personelit dhe te lehtesive te tjera ne vendin ku do te kryhen kontrollet.

3. Doganat mund, nepermjet delegimit te shprehur te pushtetit nga organet kompetente te
sherbimit, te kryeje ne emer te tyre te gjitha ose pjese te kontrolleve per te cilat organet
kompetente jane pergjegjese. Ne kete rast, keto sherbime, do te marrin masa per ofrimin e
mjeteve te duhura doganave per te kryer kontrollin e deleguar.

Neni 4
Rezultatet e Kontrollit

1. Te gjitha ceshtjet per te cilat ben fjale kjo Konvente, sherbimet e kontrollit dhe sherbimet
doganore do te shkembejne te gjitha informacionet lidhur me keto kontrolle sa me shpejt qe
te jete e mundur, per te siguruar efikasitetin e kontrollit.

2. Ne baze te rezultateve te kontrolleve te kryera, autoritetet kompetente do te vendosin se
cfare trajtimi do t'i nenshtrohen mallrat e kontrolluara, dhe, ne qofte se eshte e nevojshme, do
te informojne sherbimet pergjegjese per kryerjen e ketyre kontrolleve. Ne baze te ketij
vendimi, sherbimi doganor do te zbatoje procedurat e veganta doganore.

ANEKSI 2
KONTROLLI MJEKO- VETERINAR
Neni 1
Parimet

Kurdo ge te kryhet ky kontroll, ai do te respektoje parimet e parashtruara ne kete Konvente
dhe sidomos ato te perfshira ne Aneksin e pare.

Neni 2
Informacioni

Cdo pale kontraktuese do te siguroje qe informacioni, lidhur me mallrat e meposhtme, te
jete ne dispozicion te ¢do subjekti te interesuar duke perfshire:

mallrat te cilat i nenshtrohen kontrollit mjeko-sanitar;
vendet ne te cilat mallrat do te mund te paraqiten per ushtrimin e kontrollit;

kerkesat e percaktuara nga ligje dhe rregullore per kontrollet mjeko-sanitare, si dhe
procedurat per aplikimin e tyre.

Neni 3
Organizimi i Kontrolleve

1. Sherbimet e kontrollit do te marrin masa per sigurimin e lehtesive, ne pikat ku do te kryhet
kontrolli mjeko-sanitar.
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2. Kontrolli mjeko-ligjor mund te kryhet edhe ne brendesi te territorit te nje vendi, ne qofte
se, nga certifikata e mallrave te transportuara dhe mjetet e transportit te cilat jane perdorur per
transportimin e tyre, vertetohet se mallrat nuk do te pesojne ndonje dem ose do te shkaktojne
infektim gjate transportimit te tyre.

3. Brenda kuadrit te kesaj Konvente, palet kontraktuese do te perpigen sa eshte ¢ mundur, te
ulin numrin e kontrolleve te mallrave te cilat jane ne tranzitim

4. Kur mallrat duhet te ruhen derisa te perfundojne procedurat e kontrollit mjeko-sanitar,
sherbimet e organeve kompetente te ¢do vendi, do te marrin masa per depozitimin e mallrave.
Ky depozitim do te duhet te siguroje kushtet e nevojshme per ruajtjen e mallrave, duke
respektuar nje minimum te kushteve te depozitimit te tyre.

Neni 4
Mallrat ne Transit

Brenda kuadrit te kesaj Konvente, per sa eshte e mundur, palet kontraktuese do te merren me
kontrollin mjeko-sanitar te mallrave ne transit, duke respektuar kushtet qe tranzitimi i tyre te
mos sjelle rrezik per semundje infektive.

Neni 5
Bashkepunimi

1. Sherbimet e inspektimit mjeko-sanitar do te bashkepunojne me sherbimet e njejta te paleve
kontraktuese, duke pasur si gellim lejimin e kalimit te mallrave te prishura, te cilat do t'i
nenshtrohen kontrollit mjeko-sanitar, duke shkembyer informacionin e nevojshem.

2. Kur ngarkesa e mallrave te prishura eshte zbuluar gjate kontrollit mjeko-sanitar, sherbimet
kompetente do te perpigen te njoftojne sherbimet e njejta te vendeve te tjera, per
destinacionin e tyre brenda nje kohe sa me te shkurter ge te jete ¢ mundur, duke percaktuar
arsyet te cilat ¢uan ne kryerjen e kontrollit dhe masat pasuese te marra lidhur me mallrat e

kontrolluara.
ANEKSI 3

KONTROLLI VETERINAR

Neni 1
Parimet

Kurdo qe te kryhet kontrolli veterinar, do te respektoje parimet e parashtruara ne kete
Konvente dhe, sidomos, ato te perfshira ne Aneksin e pare.

Neni 2
Perkufizimet

Kontrolli veterinar, i percaktuar ne nenin 1 (d) te kesaj Konvente, mbulon gjithashtu edhe
kontrollin mbi mjetet dhe kushtet e transportit te kafsheve dhe te prodhimeve te kafsheve. Ky
kontroll mund te perfshije edhe kontrollet lidhur me cilesine, standardet dhe rregullat e
ndryshme, si p. sh. kontrolli ge synon ruajtjen e llojeve te rrezikuara, te cilat, per arsye te
rritjes se efektivitetit, shogerohen me kontrolle veterinare.

Neni 3
Informacioni
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(Cdo pale kontraktuese do te marre masa qe informacioni ti sigurohet ¢do personi te interesuar
lidhur me ¢eshtjet e meposhtme

Mallrat te cilat i nenshtrohen kontrollit veterinar;
Vendet ku keto mallra 1 nenshtrohen kontrollit
Njoftimet e detyrueshme lidhur me semundjet e mundshme;
Kerkesat ligjore lidhur me kontrollin veterinar, si dhe procedurat respektive lidhur me
zbatimin e tij.
Neni 4
Organizimi i Kontrolleve

1. Palet kontraktuese do te perpigen: te ngrene, kur eshte ¢ nevojshme dhe ¢ mundshme,
strukturat ndihmese per kontrollin veterinar, i cili duhet te jete ne perputhje te plote me
kerkesat e qarkullimit te ketyre mallrave; te krijoje lehtesi per levizjen e mallrave, sidomos
duke koordinuar oret e punes se sherbimit te kontrollit veterinar me sherbimin e kontrollit
doganor, si dhe duke siguruar marreveshje per kontrollin pas orarit zyrtar te punes, kur ardhja
e mallrave eshte lajmeruar me pare.

2. Kontrolli veterinar i prodhimeve te kafsheve duhet te kryhet ne pikat e caktuara nga vendi
prites, duke marre masa ge nje vend i tille te tregohet; si dhe mjetet e perdorura per
transportimin e tyre te mos sjellin keqesim ose perhapjen e semundjeve ngjitese gjate
transportimit te tyre.

3. Ne kuader te kesaj Konvente, palet kontraktuese do te perpigen te ulin, sa te jete ¢ mundur,
kontrollet fizike te mallrave te prishura ne tranzitim.

4. Kur mallrat do te duhet te mbahen derisa te perfundoje kontrolli veterinar, sherbimet e
organeve kompetente te ¢do pale duhet te marrin masa per depozitimin e tyre ne vende te
caktuara duke pasur parasysh ge nje depozitim 1i tille te behet me sa me pak shpenzime dhe
depozitimi ne fjale te siguroje ruajtjen dhe mosdemtimin e mallrave te depozituara.

Neni 5
Mallrat ne Transit

Ne kuader te kesaj Konvente, ¢do pale kontraktuese, sa te jete e mundur, te reduktoje
kontrollin veterinar te prodhimeve te kafsheve ne tranzitim, kur, nisur nga rrethanat, nuk ka
ndonje rrezik per infektim me semundje ngjitese.

Neni 6
Bashkepunimi

1. Sherbimet e kontrollit veterinar do te bashkepunojne me sherbimet perkatese te
vendeve te tjera, ne menyre ge te lehtesohet kalimi 1 mallrave te cilat i nenshtrohen nje
kontrolli te tille, duke shkembyer informacionin e duhur.

2. Kur nje ngarkese e mallrave te prishura ose ngarkese ne kafshe te gjalla eshte zbuluar
gjate kontrollit veterinar e tyre, atehere autoritetet kompetente do te perpigen te njoftojne
sherbimet perkatese te vendit nga eshte eksportuar malli, brenda nje kohe sa me te shkurter,
duke treguar arsyet te cilat guan ne kryerjen e ketij kontrolli dhe masat e marra ne kete rast.

ANEKSI 4

KONTROLLI FITOSANITAR
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Neni 1
Parimet

Kurdo ge te kryhet kontrolli veterinar, do te respektoje parimet e parashtruara ne kete
Konvente dhe sidomos ato te perfshira ne Aneksin e pare.

Neni 2
Perkufizimet

Kontrolli fitosanitar i percaktuar ne nenin 1 (e) te kesaj Konvente mbulon edhe kontrollin e
mjeteve dhe te kushteve te transportimit te bimeve dhe te prodhimeve te tyre. Ky kontroll
mund te perfshije edhe masat te cilat synojne ne ruajtjen e llojeve te bimeve te cilat jane te
rrezikuara.

Neni 3
Informacioni

Cdo pale kontraktuese do te marre masa qe informacioni ti sigurohet ¢do personi te
interesuar, lidhur me ¢eshtjet e meposhtme:

Mallrat te cilat 1 nenshtrohen kontrollit fitosanitar;

Vendet ku bimet ose prodhimet e tyre do t'i nenshtrohen kontrollit;

Listen e semundjeve te bimeve ose prodhimeve te tyre, per te cilat ka nje sere ndalimesh ose
kufizimesh;

Listen e kerkesave ligjore, lidhur me kontrollin fitosanitar, si dhe procedurat respektive lidhur
me zbatimin e tij;

Neni 4
Organizimi i Kontrolleve

1. Palet kontraktuese do te perpigen:

te ngrene, kur shihet e nevojshme dhe e mundshme, mjetet e nevojshme, si kontrollin e duhur
fitosanitar, depozitimin dhe dezinfektimin e bimeve dhe prodhimeve te tyre, duke respektuar
edhe kerkesat e qarkullimit te tyre;

te lehtesojne levizjen e lire te mallrave, sidomos koordinimin e oreve te punes se sherbimeve
te kontrollit fitosanitar ne ate te kontrollit doganor, si dhe duke siguruar marreve shje per
kontrollin pas orarit zyrtar te punes kur ardhja e mallrave eshte lajmeruar me pare.
2. Kontrolli fitosanitar i bimeve dhe prodhimeve te tyre duhet te kryhet ne pikat e caktuara
nga vendi prites, duke marre masa qe nje vend i tille te tregohet, si dhe mjetet e transportit te
perdorura per transportimin e tyre te mos sjellin keqesim ose perhapjen e semundjeve ngjitese
gjate transportimit te tyre.

3. Ne kuader te kesaj Konvente, palet kontraktuese do te perpigen te ulin, sa te jete € mundur,
kontrollet fizike te bimeve ose prodhimeve te tyre te prishura te cilat jane ne tranzitim.
4. Kur mallrat do te duhet te mbahen derisa te perfundoje kontrolli fitosanitar, sherbimet e
organeve kompetente te ¢do pale duhet te marrin masa per depozitimin e tyre ne vende te
caktuara, duke pasur parasysh ge nje depozitim 1 tille te behet sa me me pak shpenzime dhe
depozitimi ne fjale te siguroje ruajtjen dhe mosdemtimin e mallrave te depozituara.

Neni 5
Mallrat ne Transit
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Ne kuader te kesaj Konvente, ¢cdo pale kontraktuese, sa te jete e mundur, do te reduktoje
kontrollin fitosanitar te bimeve dhe te prodhimeve te tyre, kur, nisur nga rrethanat, keto mos
shihen te rendesishem per mbrojtjen e bimeve.

Neni 6
Bashkepunimi

1. Sherbimet e kontrollit fitosanitar do te bashkepunojne me sherbimet perkatese te vendeve
te tjera, ne menyre qe te lehtesohet kalimi i bimeve ose prodhimeve te tyre, te cilat i
nenshtrohen nje kontrolli te tille, duke shkembyer informacionin e duhur.

2. Kur nje ngarkese e bimeve ose prodhimeve te tyre te prishura, eshte zbuluar gjate kontrollit
fitosanitar te tyre, atehere autoritetet kompetente do te perpigen te njoftojne sherbimet
perkatese te vendit nga eshte eksportuar bima brenda nje kohe sa me te shkurter, duke treguar
arsyet te cilat cuan ne kryerjen e ketij kontrolli dhe masat e marra ne kete rast.

ANEKSI 5
KONTROLLI I PERPUTHSHMERISE ME STANDARDET TEKNIKE

Neni 1
Parimet

Kurdo ge zbatohet ky lloj kontrolli, ai duhet te jete ne perputhje me standardet teknike, lidhur
me mallrat e perfshira ne kete Konvente, do te duhet te perputhet me parimet e parashtruara
ne Konvente dhe sidomos ne Aneksin 1.

Neni 2
Informacioni

Secila pale do te siguroje qe informacioni te jete ne dispozicion te ¢do personi te interesuar
lidhur me:

Standardet e aplikuara ne te;
Vendin ne te cilin do te behet kontrolli i mallrave;

Kerkesat ligjore, lidhur me perputhshmerine e kontrolleve me standardet teknike, si dhe
procedurat e zbatuara per kryerjen e ketyre kontrolleve.

Neni 3
Harmonizimi i Standardeve

Ne mungese te standardeve nderkombetare, palet kontraktuese te cilat gjate ketyre
kontrolleve zbatojne standarde kombetare, do te marrin masat qe keto standarde kombetare te

jene ne perputhje me kerkesat ge rrjedhin nga marreveshjet nderkombetare.

Neni 4
Organizimi i Kontrolleve
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1. Palet kontraktuese do te perpigen:

te ngrene, kur shihet e nevojshme dhe e mundshme, gendrat per perputhjen e kontrollit te
kryer me standardet teknike, duke respektuar edhe kerkesat e qarkullimit te tyre;
te lehtesoje levizjen e lire te mallrave, sidomos koordinimin e oreve te punes se sherbimeve te
kontrollit per perputhshmerine e kontrolleve, me standardet teknike me ate doganor, si dhe
duke siguruar marreveshje per kontrollin pas orarit zyrtar te punes, ku ardhja e mallrave eshte
lajmeruar me pare.

2. Kontrolli i perputhshmerise me standardet teknike duhet te kryhet ne pikat e caktuara nga
vendi prites, duke marre masa qe nje vend i tille te tregohet, si dhe mjetet e transportit te
perdorura per transportimin e tyre te mos sjellin keqesim gjate transportimit te tyre.
3. Ne kuader te kesaj Konvente, palet kontraktuese do te perpigen te ulin, sa te jete ¢ mundur,
kontrollet fizike te mallrave te prishura ge jane ne tranzitim, te cilat i nenshtrohen kontrollit
per perputhshmerine me standardet teknike.

4. Palet kontraktuese do te organizojne kontrolle te perputhshmerise me standardet teknike,
duke harmonizuar, kur eshte e mundur, procedurat e zbatuara per kontrollin ¢ mallrave, te
kryer nga sherbimet pergjegjese, duke harmonizuar procedural edhe me sherbimet e tjera
pergjegjese per kryerjen e kontrolleve te tjera.

5. Ne rastet e mallrave te prishura te cilat do te duhet te mbahen derisa te perfundoje kontrolli
1 perputhshmerise me standardet teknike, sherbimet e organeve kompetente te ¢do pale duhet
te marrin masa per depozitimin e tyre ne vende te caktuara, duke pasur parasysh ge nje
depozitim i tille te behet me sa me pak shpenzime dhe depozitimi ne fjale te siguroje ruajtjen
dhe mosdemtimin e mall rave te depozituara.

Neni 5
Mallrat ne Transit

Kontrollet per perputhshmerine e mallrave me standardet teknike nuk do te zbatohen mbi
mallrat te cilat do te kalojne transit.

Neni6
Bashkepunimi

1. Sherbimet pergjegjese per kontrollin e perputhshmerise se mallrave me standardet teknike
do te bashkepunojne me sherbimet perkatese te vendeve te tjera, ne menyre ge t e lehtesohet
kalimi 1 mallrave te prishura, te cilat 1 nenshtrohen nje kontrolli te tille, duke shkembyer
informacionin e duhur.

2. Kur nje ngarkese e mallrave te prishura, eshte zbuluar gjate kontrollit te ushtruar per
perputhshmerine e tyre me standardet teknike, atehere autoritetet kompetente do te perpigen
te njoftojne sherbimet perkatese te vendit nga eshte eksportuar malli brenda nje kohe sa me te
shkurter, duke treguar arsyet te cilat ¢uan ne kryerjen e ketij kontrolli dhe masat e marra ne
kete rast.

ANEKSI 6
KONTROLLI I CILESISE

Neni |
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Parimet

Kurdo ge zbatohet kontrolli i cilesise se mallrave ge perfshihen ne kete Konvente, do te duhet
te perputhet me parimet e parashtruara ne Konvente dhe sidomos ne Aneksin I.

Neni 2
Informacioni

Secila pale do te siguroje qe informacioni te jete ne dispozicion te ¢do personi te interesuar
lidhur me:

Vendin ne te cilin do te behet kontrolli i mallrave;

Kerkesat ligjore lidhur me perputhshmerine e kontrolleve te cilesise, si dhe procedural e
zbatuara per kryerjen e ketyre kontrolleve.

Neni 3
Organizimi i Kontrolleve

1. Palet kontraktuese do te perpigen:
te ngrene, kur shihet e nevojshme dhe mundshme; gendrat e kontrollit te cilesise, ne
perputhje me kerkesat e qarkullimit te mallrave;
te lehtesojne levizjen e lire te mallrave, sidomos koordinimin e oreve te punes se sherbimeve
te kontrollit te cilesise me ate doganor, si dhe duke siguruar marreveshje per kontrollin pas
orarit zyrtar te punes per mallrat e prishura, kur ardhja e tyre eshte lajmeruar me pare.
2. Kontrolli i cilesise duhet te kryhet ne pikat e caktuara nga vendi prites, duke marre masa qe
procedural e perdorura gjate kontrollit te lehtesojne levizjen nderkombetare te mallrave.
3. Ne kuader te kesaj Konvente, palet kontraktuese do te perpiqgen te ulin, sa te jete e mundur,
kontrollet fizike te mallrave te prishura ge jane ne tranzitim, te cilat i nenshtrohen kontrollit
cilesor.
4. Palet kontraktuese do te organizojne kontrolle cilesore, duke harmonizuar, kur eshte e
mundur, procedurat e zbatuara per kontrollin e mallrave te kryer nga sherbimet pergjegjese,
duke harmonizuar procedural edhe me sherbimet e tjera pergjegjese per kryerjen e
kontrolleve te tjera.
Neni 4
Mallrat ne Transit

Kontrollet per cilesine nuk do te zbatohen mbi mallrat te cilat do te kalojne transit.

Neni 5
Bashkepunimi

1.  Sherbimet pergjegjese per kontrollin e cilesise do te bashkepunojne me sherbimet
perkatese te vendeve te tjera, ne menyre ge te lehtesohet kalimi i mallrave te prishura, te cilat
1 nenshtrohen kontrollit te cilesise, duke shkembyer informacionin e duhur.

2. Kur nje ngarkese e mallrave te prishura, eshte zbuluar gjate kontrollit cilesor te ushtruar,
atehere autoritetet kompetente do te perpigen te njoftojne sherbimet perkatese te vendit nga
eshte eksportuar malli brenda nje kohe sa me te shkurter, duke treguar arsyet te cilat ¢cuan ne
kryerjen e ketij kontrolli dhe masat e marra ne kete rast.

ANEKSI 7

RREGULLAT E PROCEDURES PER FUNKSIONIMIN E KOMITETIT
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ADMINISTRATIV I CILI ESHTE PERMENDUR NE NENIN 22 TE KESAJ KONVENTE

Neni 1
Anetaret

Anetare te Komitetit Administrativ do te jene palet kontraktuese ne kete Konvente.

Neni2
Vezhguesit

1. Komiteti administrativ mund te vendose te ftoje administratoret kompetente nga te
gjithe shtetet te cilat nuk jane pale te kesaj Konvente, ose perfagesues te organizatave
nderkombetare te cilat nuk jane pale kontraktuese per te ndjekur , pyetur per ceshtje qe
interesojne atyre ne sesionet ¢ Komitetit me statusin e vezhguesit.

2. Pa paragjykuar nenin 1 te kesaj Konvente, organizatat nderkombetare te cilave u
referohemi ne paragrafin 1, te cilat jane kompetente per ¢eshtjet e adresuara atyre ne kuader
te anekseve te kesaj Konvente, kane te drejten te marrin pjese si vezhgues ne punen e
Komitetit administrativ.

Neni 3
Sekretariati

Sekretari 1 Komitetit do te caktohet nga Sekretari ekzekutiv i Komisionit Ekonomik per
Evropen.

Neni 4
Mbledhjet e Komitetit

Sekretari ekzekutiv 1 Komisionit Ekonomik per Evropen do te mbledhe Komitetin:
(1) Dy vjet pasi Konventa te kete hyre ne fuqi;

(i1) Pastaj ne daten e caktuar nga Komiteti por jo me vone se ne periudhe 5-vjecare;
(ii1) Me kerkesen e administratoreve kompetente se paku 5 shteteve te cilat jane pale te kesaj
Konvente.

Neni 5
Zyrtaret

Komiteti do te zgjedhe nje Kryetar dhe nje nen-Kryetar me rastin e mbledhjes se ¢do sezoni
te tij.
Neni 6

Kuorumi

Nje kuorum i perbere nga jo me pak se 1/3 e shteteve te cilat jane pale te kesaj Konvente,
kerkohet per efektin e marrjes se vendimit.

Neni 7
Vendimet

(i) Propozimet do te hidhen ne vote;
(i1) Cdo shtet pale e kesaj Konvente, do te kete te drejten e nje vote;
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(ii1)) Ne rastin e zbatimit te nenit 16/2 te Konventes, palet e organizatave te integrimit
ekonomik rajonal do te kene vetem nje te drejte vote e cila do te jete shuma e votave te
shteteve te cilat jane pale te kes aj organizate. Ne keto raste shtetet pale te kesaj Konvente
nuk kane te drejten e votes.

(iv) Ne rastet e parashikuara ne nen paragrafin e meposhtem, ¢do propozim do te miratohet
nga nje mazhorance e thjeshte qe perfshin anetaret e pranishem te cilet do te votojne ne
pajtim me kushtet e percaktuara ne paragrafin (ii) dhe (iii).

(v) Ndryshimet e kesaj Konvente do te miratohen nga 2/3 e anetareve te pranishem dhe ge
votojne ne perputhje me kushtet e percaktuara ne nenparagrafin (ii) dhe (iii).

Neni 8
Raporti

Para mbylljes se ¢do sezoni, Komiteti do te miratoje raportin e tij.

Neni 9
Nene Shtese

Ne mungese te neneve te cilat nuk jane perfshire ne kete Aneks, Rregullat e Procedures te

Komisionit Ekonomik per Evropen do te jene drejtperdrejt te zbatueshme, perveg rasteve kur
Komiteti vendos te veproje ndryshe.
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LIGJ

Nr. 9316, date 18.11.2004
PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN
NDERKOMBETARE "PER ASISTENCE TE NDERSJELLE ADMINISTRATIVE NE
CESHTJET DOGANORE", Johanesburgu.

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e
Keshillit te Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSTI:
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne Konventen Nderkombetare "Per asistence te ndersjelle
administrative ne ¢eshtjet doganore", bere ne Bruksel me 27 gershor 2003.

Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.4418, date 14.12.2004 te Presidentit te Republikes se Shqiperise,
Alfred Moisiu

ORGANIZATA BOTERORE E DOGANAVE
PREAMBUL

Palet Kontraktuese ne kete Konvente, themeluar nen mbikeqyrjen e Keshillit te Kooperimit
Doganor, tani e njohur si Organizata Boterore ¢ Doganave,

duke ditur se bashkepunimi me i ngushte ndermjet administratave doganore eshte nje synim
primar i Konventes ge ka themeluar nje keshill te kooperimit doganor,

te bindur se bashkepunimi me efektiv ndermjet administratave doganore mund te arrihet
nepermjet vullnetit te mire te Paleve Kontraktuese,

duke marre ne konsiderate rendesine e percaktimit te sakte te detyrimeve doganore dhe
taksave te tjera dhe te sigurimit te ushtrimit te sakte nga administratat doganore te ndalimeve,
kufizimeve dhe masave te kontrollit ne lidhje me mallra te caktuara,

duke marre ne konsiderate se shkeljet ndaj ligjeve doganore jane te demshme per sigurine e

Paleve Kontraktuese dhe per interesat e tyre ekonomike, tregtare, fiskale, shogerore,
kulturore dhe te shendetit publik,
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duke marre ne llogari kercenimin e krimit nderkombetar te organizuar dhe te grupeve
terroriste me resurset e tyre thelbesore dhe nevojen per t'i luftuar efektivisht ato,

duke njohur shqetesimin e rritur global per sigurine dhe lehtesimin e rrjetit nderkombetar te
furnizimit tregtar dhe Rezoluten e Keshillit te Kooperimit Doganor te gershorit 2002 lidhur
me kete,

duke njohur rendesine e arritjes se nje ekuilibri ndermjet zbatimit te ligjit dhe lehtesimit per
te siguruar levizjen e lire te tregtise se ligjshme dhe per te arritur nevojat e geverive per
mbrojtjen e shogerise dhe te te ardhurave, te bindur se tregtia nderkombetare do te lehtesohet
nepermjet adoptimit te teknikave moderne te kontrollit, si menaxhimi i1 riskut nga
administratat doganore,

duke ditur se shkembimi nderkombetar i1 informacionit eshte nje komponent thelbesor i
menaxhimit efektiv te riskut dhe se nje shkembim i tille informacioni duhet te bazohet ne
dispozita te qarta ligjore,

duke marre ne konsiderate Konventen nderkombetare mbi ndihmen e ndersjelle
administrative per parandalimin, hetimin dhe goditjen e shkeljeve doganore, adoptuar ne
Najrobi me 9 gershor 1997 nen mbikeqyrjen e Keshillit te Kooperimit Doganor, i cili shtron
nje strukture per lehtesimin e ndihmes se ndersjelle administrative ne ¢eshtjet doganore,

duke marre ne konsiderate Konventen e Kombeve te Bashkuara kunder krimit transnacional
te organizuar, adoptuar ne Nju-Jork me 15 nentor 2000 dhe per te cilen u mbajt Konferenca
Nenshkruese Politike e Nivelit te Larte ne Palermo me 12-15 dhjetor 2000, e cila shtron
strukturen per ndihme te ndersjelle nderkombetare ne c¢eshtjet kriminale me synim
parandalimin dhe luften ndaj krimit te organizuar transnacional;

duke marre ne konsiderate konventat nderkombetare qe perfshijne ndalimet, kufizimet dhe
masat e kontrollit lidhur me mallra te caktuara,

duke marre parasysh Deklaraten Universale te Kombeve te Bashkuara per te Drejtat e Njeriut
te 1948;

Rane dakord per sa me poshte vijon:

KAPITULLII
PERKUFIZIME

Neni 1

Per gellimet e kesaj Konvente:
a) "Komitet Administrativ" do te thote Komiteti Pergjegjes per Menaxhimin e kesaj
Konvente si¢ percaktohet ne nenin 45;
b) "Keshill" do te thote organizata e ngritur nga Konventa themeluese e Keshillit te
Kooperimit Doganor, kryer ne Bruksel me 15 dhjetor 1950 dhe hyre ne fuqi me 4 nentor
1952;
c) "Zyrtar i Keshillit" do te thote ¢do zyrtar apo punonjes i Keshillit dhe ¢do person tjeter i
caktuar nga Sekretari 1 Pergjithshem per te kryer funksionet ne zbatim te kesaj Konvente;
d) "Bashkepunim nderkufitar" do te thote bashkepunimi ndermjet administratave doganore
te Paleve Kontraktuese ndermjet kufijve te tyre respektive;
e) "Administrate doganore" do te thote autoriteti doganor dhe ¢do autoritet tjeter i Paleve
Kontraktuese 1 autorizuar sipas legjislacionit kombetar nga kjo Pale Kontraktuese per te
zbatuar dispozitat e kesaj Konvente;
f) "Pretendime doganore" do te thote ¢do sasi e detyrimeve doganore te cilat nuk mund te
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grumbullohen ne njeren prej Paleve Kontraktuese;

g) "Detyrime doganore" do te thote te gjitha detyrimet, taksat, kuotat dhe te tjera te cilat
ushtrohen ne territoret e Paleve Kontraktuese ne zbatim te ligjit doganor, por qe nuk
perfshijne taksa dhe detyrime te tjera per sherbimet e kryera;

h) "Ligj doganor" do te thote ¢do dispozite ligjore apo administrative e zbatuar apo e ushtruar
nga administrata doganore e nje Pale Kontraktuese lidhur me importimin, eksportimin,
transitin, transngarkimin, magazinimin dhe levizjen e mallrave, duke perfshire dispozitat
ligjore dhe administrative lidhur me masat e ndalimit, kufizimit dhe kontrollit, dhe per te
luftuar larjen e parave;

1) "Shkelje doganore" do te thote ¢do shkelje ose perpjekje per shkelje te ligjit doganor te nje
Pale Kontraktuese;

j) "Union Ekonomik ose Doganor" do te thote nje bashkim, i konstatuar dhe perbere nga
anetare, i cili ka kompetence te adoptoj e rregullat e veta te cilat jane te detyrueshme per
anetaret e vet ne respekt te geshtjeve te trajtuara nga kjo Konvente, dhe ka kompetenca te
vendose, ne perputhje me procedurat e veta te brendshme per te firmosur, ratifikuar apo hyre
ne kete Konvente;

k) "Komiteti i Antikontrabandes" do te thote Komiteti i Antikontrabandes se Keshillit;

1) "Informacion" do te thote ¢do e dhene, e perpunuar dhe analizuar ose jo, si dhe dokumente,
raporte, dhe komunikime te tjera ne ¢do format, perfshire ato elektronike, ose kopje te
certifikuara dhe te autentifikuara te ketyre;

m) "Rrjeti nderkombetar i furnizimit te tregtise" do te thote te gjitha proceset e perfshira ne
levizjen nderkufitare te mallrave nga vendi 1 origjines deri ne vendin e destinacionit final;

n) "Nepunes" do te thote ¢do zyrtar i doganes ose agjente te tjere qeveritare te caktuar nga nje
administrate doganore;

0) "Person" do te thote si person fizik, ashtu edhe person juridik, me perjashtim te rasteve

kur konteksti nenkupton digka tjeter;

p) "Te dhena personale" do te thote ¢do e dhene lidhur me nje person fizik te identifikuar

apo te identifikueshem;

q) "Ratifikim" do te perfshije pranimin ose aprovimin;

r) "Administrate kerkuese" do te thote administrata doganore ge kerkon ndihme;

s) "Administrate e kerkuar" do te thote administrata doganore nga e cila kerkohet ndihme; t)
"Pale Kontraktuese kerkuese" do te thote Pala Kontraktuese, administrata doganore e se

ciles kerkon ndihme;

u) "Pale Kontraktuese e kerkuar" do te thote Pala Kontraktuese, administrata doganore e se
ciles kerkohet te mundesoje ndihme;

v) "Sekretar 1 Pergjithshem" do te thote Sekretari i Pergjithshem i Keshillit.

KAPITULLIII
FUSHEMBULIMI I MARREVESHIJES

Neni 2

1. Palet Kontraktuese, nepermjet administratave te tyre doganore, do t'i mundesojne njera-
tjetres ndihme administrative sipas termave te vendosura ne kete Konvente, per zbatimin e
sakte te legjislacionit doganor, per parandalimin, hetimin dhe luften ndaj shkeljeve doganore,
si dhe per te garantuar sigurimin e rrjetit nderkombetar te furnizimit tregtar.
2. Cdo aktivitet i kryer sipas kesaj Konvente nga Palet Kontraktuese do te jete ne perputhje
me dispozitat ligjore dhe administrative dhe brenda limiteve te kompetencave dhe resorceve
te mundshme te administrates se vet doganore.
3. Cdo Pale Kontraktuese do te njoftoje Sekretarin e Pergjithshem per autoritetet e
permendura ne nenin 1(e), te autorizuara sipas legjislacionit kombetar dhe te caktuara nga kjo
Pale Kontraktuese per te zbatuar ¢do dispozite te kesaj Konvente. Sekretari i Pergjithshem do
t'ua komunikoje kete informacion, si dhe zhvillimet e reja lidhur me kete Paleve te tjera
Kontraktuese.
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4. Kjo Konvente mbulon vetem ndihmen e ndersjelle administrative ndermjet Paleve
Kontraktuese dhe nuk synon te kete pasoja mbi marreveshjet e ndihmes se ndersjelle ligjore
ndermjet tyre. Nese ndihma e ndersjelle do te mundesohet nga autoritete te tjera te Pales
Kontraktuese te kerkuar, administrata e kerkuar do te ndikoje keto autoritete dhe kur njihen
marreveshjet apo rregullimet e zbatueshme.

5. Dispozitat e kesaj Konvente nuk do t'i japin te drejte nje Pale per ndonje person ge te
pengoje ekzekutimin e kerkeses per ndihme.

KAPITULLI I
PROCEDURAT E NDIHMES SE PERGJITHSHME

Neni 3
Komunikimi i kerkesave

1. Kerkesat per ndihme sipas kesaj Konvente do te komunikohen direkt ndermjet
administratave doganore te interesuara. Secila administrate doganore do te caktoje nje pike
zyrtare kontakti per kete gellim dhe keto te dhena do t'i jepen Sekretarit te Pergjithshem.
Sekretari 1 Pergjithshem do t'ua komunikoje kete informacion, si dhe ¢do rifreskim te ketij
informacioni administratave te tjera doganore.

2. Kerkesat per ndihme sipas kesaj Konvente do te behen me shkrim ose ne rruge elektronike
dhe do te shogerohen nga nje informacion ge konsiderohet i nevojshem per gellimin e
permbushjes se kerkeses. Administrata e kerkuar mund te kerkoje konfirmim me shkrim te
kerkeses elektronike. Kur e kerkojne situatat, kerkesa mund te behet me goje. Nje kerkese e
tille duhet te konfirmohet sa me shpejt te jete ¢ mundur me shkrim ose nese pranohet nga
administrata e kerkuar, me rruge elektronike.

3. Kerkesat duhet te behen ne nje gjuhe te pranueshme nga administrata doganore e
interesuar. Cfaredolloj dokumenti shoqerues i kerkeses do te perkthehet per aq sa eshte e
nevojshme ne nje gjuhe reciprokisht te pranuar. Administrata e kerkuar gjithsesi do ta pranoje
kerkesen per ndihme dhe dokumentet shogeruese, ne njeren prej gjuheve zyrtare te Keshillit
te cilen ajo percakton.

4. Kerkesat e bera ne perputhje me paragrafin 2 te ketij neni do te permbajne detajet e
meposhtme:

a) emrin e administrates kerkuese;

b) ¢eshtjen, llojin e ndihmes se kerkuar dhe arsyet per kerkesen;

c¢) nje pershkrim te permbledhur te ceshtjes, si dhe dispozitat ligjore dhe administrative qe
zbatohen;

d) emrat dhe adresat e personave me te cilet ka te beje ¢eshtja nese dihen;

e) nje reference ne perputhje me paragrafin 2 te nenit 42, nese aplikohet;

f) verifikimet e bera ne perputhje me paragrafin 2 te nenit 7.

5. Kur administrata kerkuese kerkon ge te ndiget nje procedure apo metodologji e caktuar,
administrata e kerkuar do t'i pergjigjet kerkeses kushtezuar nga dispozitat e veta kombetare
ligjore dhe administrative.

Neni 4
Ndihma spontane

Per rastet qe perfshijne deme thelbesore per ekonomine, shendetin publik, sigurine publike,
duke perfshire sigurine e rrjetit nderkombetar te furnizimit te tregtise, ose interesa te tjera
vitale te nje Pale Kontraktuese, administrata doganore e nje Pale Kontraktuese, sa here te jete
e mundur do te furnizoje me ndihme sipas iniciatives se vet dhe pa vonese.
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KAPITULLI IV
INFORMACIONI

Neni 5
Informacion per zbatimin dhe ushtrimin e ligjit doganor

Administratat doganore do t'i mundesojne njera-tjetres sipas kerkeses ose me iniciativen e
vet, informacion i cili ndihmon per te siguruar zbatimin e sakte te ligjit doganor dhe
parandalimin, hetimin dhe luften ndaj shkeljeve doganore dhe per te garantuar sigurine e
rrjetit nderkombetar te furnizimit te tregtise. Ky informacion duhet te permbaje:

a) teknika te reja antikontrabande te cilat kane treguar efektivitetin e tyre;

b) tendenca te reja, mjete dhe metoda per kryerjen e shkeljeve doganore:

c) mallra te njohura si subjekt i shkeljeve doganore, si dhe metoda transporti dhe

magazinimi te perdorura lidhur me keto mallra;

d) persona te njohur se kane kryer nje shkelje doganore ose te dyshuar se jane gati te

kryejne nje shkelje doganore;

e) te dhena te tjera ge mund te asistojne administratat doganore mbi percaktimin e riskut per
gellime kontrolli dhe lehtesimi.

Neni 6
Informacioni lidhur me shkeljet doganore

Administrata doganore e nje Pale Kontraktuese do t'i mundesoje administrates doganore te
nje Pale tjeter Kontraktuese te interesuar, sipas iniciatives ose sipas kerkeses, informacion
mbi veprime te planifikuara, ne vazhdim apo te kryera, te cilat japin baza te arsyeshme per te
besuar se eshte kryer ose do te kryhet nje shkelje doganore ne territorin e Pales Kontraktuese
te interesuar.

Neni 7
Informacion mbi percaktimin e detyrimeve dhe taksave te importit ose eksportit

1. Sipas kerkeses, administrata e kerkuar, pa paragjykuar nenin 42, ne mbeshtetje te zbatimit
te sakte te ligjit doganor ose per parandalimin e kontrabandes, do te mundesoje informacion
per te ndihmuar administraten e kerkuar, e cila ka arsye per te dyshuar mbi vertetesine apo
origjinalitetin e nje deklarate.

2. Kerkesa do te specifikoje procedurat e verifikimit per te cilat eshte perpjekur apo ka
ndermarre administrata kerkuese, si dhe informacionin specifik te kerkuar.

Neni 8
Lloje te veganta informacioni

Sipas kerkeses, administrata e kerkuar do t't mundesoje administrates kerkuese, e cila ka
arsye te dyshoje mbi vertetesine e informacionit te dhene asaj mbi nje c¢eshtje doganore,
informacion:

a) nese mallrat e importuara ne territorin e Pales Kontraktuese kerkuese jane eksportuar ne
menyre te ligjshme ne territorin e Pales Kontraktuese te kerkuar;

b) nese mallrat e eksportuara nga territori i Pales Kontraktuese kerkuese jane importuar
ligjerisht ne territorin e Pales Kontraktuese te kerkuar, si dhe procedurat doganore, nese ka,
nen te cilat jane vendosur mallrat.
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Neni 9
Shkembimi automatik i informacionit

Palet Kontraktuese, sipas rregullimeve te ndersjella ne perputhje me paragrafin 2 te nenit 48,
mund te shkembejne informacion te mbuluar nga kjo Konvente, mbi baza automatike.

Neni 10
Shkembimi paraprak i informacionit

1. Palet Kontraktuese, nepermjet rregullimeve te ndersjella ne perputhje me paragrafin 2 te
nenit 48, mund te shkembejne informacion specifik para mberritjes se ngarkesave ne
territoret e tyre respektive per te garantuar ne vecanti, sigurine e rrjetit nderkombetar te
furnizimit te tregtise.

2. Nje informacion i tille, sa me shume ge te jete ¢ mundur, duhet te permbaje te dhenat e
meposhtme:

1) Derguesin ose kodin e derguesit, eksportues in ose kodin e eksportuesit;

i1) Pershkrimin e mallrave ose numrin e kodit tarifor;

iii) Numrin UNDG (kodin e mallrave te rrezikshme);

iv) Identifikimin e tipit te paketimit;

v) Numrin e pakove;

vi) Vleresimin e njesise matese;

vii) Peshen totale gross;

viii) Sasine totale te fatures;

ix) Kodin e valutes;

x) Vendin e ngarkeses ose kodin e vendit te ngarkeses;

xi) Identifikimin e transportuesit ose emrin e transportuesit;

xi1) Numrin identifikues te pajisjeve;

xiii) Masen e pajisjeve dhe identifikimin e tipit;

xiv) Numrin e plumbges;

xv) Identifikimin e mjeteve te transportit qe kalojne kufirin e nje Pale Kontraktuese ose
kodin;

xvi) Kombesine e mjeteve te transportit qe kalojne kufirin e territorit te Pales Kontraktuese
ose kodin;

xvii) Numrin e references se ngarkeses;

xviii) Kodin ose metoden e pageses se detyrimeve te transportit;

xix) Degen doganore te daljes ose kodin;

xx) Vendet gjate rruges ose kodin;

xx1) Portin e pare te mberritjes ose kodin;

xxii) Daten dhe oren e mberritjes ne portin e pare te mberritjes ne territorin e Pales
Kontraktuese ose kodin;

xxii1) Marresin ose kodin e marresit ose importuesin ose kodin e importuesit;

xxiv) Palen e njoftuar ose kodin e pales se njoftuar;

xxv) Destinacionin e dergeses;

xxvi) Agjentin ose kodin e agjentit;

xxvii) Numrin e references unike te ngarkeses.

3. Komiteti Administrativ do te kete autoritetin te modifikoje listen e referuar ne paragrafin 2
te ketij neni.
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KAPITULLIV
LLOJE SPECIALE NDIHME

Neni 11
Mbikeqyrja

1. Sipas kerkese, administrata e kerkuar, per aq sa eshte e mundur, do te mbaje nen survejim,
dhe do t'i mundesoje administrates kerkuese informacion mbi:

a) mallrat ne transport apo magazinim te njohura se jane perdorur ose dyshuar se mund te
jene perdorur per te kryer nje shkelje doganore ne territorin e Pales Kontraktuese kerkuese;

b) mjete transporti te njohura se jane perdorur ose te dyshuara se jane perdorur per te kryer
nje shkelje doganore ne territorin e Pales Kontraktuese kerkuese;

¢) vende te njohura se jane perdorur ose te dyshuara se mund te perdoren ne lidhje me
kryerjen e nje shkeljeje doganore ne territorin e Pales Kontraktuese kerkuese;

d) persona te njohur se kane kryer ose te dyshuar se jane gati per te kryer nje shkelje
doganore ne territorin e Pales Kontraktuese kerkuese, vecanerisht ato ge levizin per ne, apo
nga territori 1 Pales Kontraktuese te kerkuar.

2. Administrata doganore e nje Pale Kontraktuese mund te kryeje nje survejim te tille me
iniciativen e vet nese ka arsye te besoje se veprime te planifikuara, ne kryerje e siper ose te
perfunduara mund te perbejne nje shkelje doganore ne territorin e nje Pale tjeter
Kontraktuese.

Neni 12
Shperndarja e kontrolluar

1. Palet Kontraktuese, sipas rregullimeve reciproke ne perputhje me paragrafin 2 te nenit 48,
mund te lejojne levizjen e mallrave te paligjshme ose te dyshuara ge te kalojne nga, neper ose
per ne territorin e tyre, me njohurine ose nen kontrollin e administrates doganore, me synimin
investigimin dhe goditjen e shkeljeve doganore.

2. Nese nje levizje e tille nuk mund te kryhet nen kontrollin e autoritetit doganor, ky autoritet
do te perpiget te filloje bashkepunimin me autoritetet shteterore te cilat kane kompetenca te
tilla ose do t'ua transferoje ¢eshtjen atyre.

Neni 13
Njoftimet

1. Sipas kerkeses, administrata e kerkuar, nese eshte e lejueshme nen legjislacionin e vet
kombetar, do te ndermarre te gjitha masat e nevojshme per te njoftuar nje person rezident ose
te regjistruar ne territorin e vet mbi te gjitha vendimet e marra nga administrata kerkuese ne
zbatim te ligjit doganor lidhur me ate person, te cilat bien brenda fushes se mbulimit te kesaj
Konvente.

2. Keto njoftime do te behen ne perputhje me procedurat e zbatueshme ne territorin e Pales
Kontraktuese te kerkuar per vendime kombetare te ngjashme.

Neni 14
Rimbursimi 1 pretendimeve doganore

1. Sipas kerkeses, administratat doganore mund t'i japin njera-tjetres ndihme per rimbursimin
e pretendimeve doganore.
2. Rregullimet e nevojshme per ndihme lidhur me rimbursimin e pretendimeve doganore do
te behen ndermjet Paleve Kontraktuese te interesuara, ne perputhje me paragrafin 2 te nenit
48.
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Neni 15
Ekspertet dhe deshmitaret

Sipas kerkeses, administrata ¢ kerkuar mund te autorizoje punonjesit e vet per t'u paraqitur
perpara nje gjykate apo tribunali ne territorin e Pales Kontraktuese kerkuese si eksperte apo
deshmitare ne nje ¢eshtje te lidhur me zbatimin e ligjit doganor.

Neni 16
Prania e punonjesve ne territorin e nje Pale tjeter Kontraktuese

Sipas kerkeses, punonjes te caktuar specifikisht nga nje administrate kerkuese, me
autorizimin ¢ administrates se kerkuar dhe kushtezuar nga konditat ge kjo e fundit mund te
caktoje, me gellim investigimin e nje shkeljeje doganore:

a) mund te ekzaminojne, ne zyrat e administrates se kerkuar, dokumente dhe informacione te
tjera lidhur me shkelje doganore dhe te furnizohen me kopje te ketyre;

b) mund te jene prezente gjate nje hetimi te kryer nga administrata e kerkuar ne territorin e
Pales Kontraktuese te kerkuar, e cila ka lidhje me administraten kerkuese; keta punonjes do te
kene vetem rol keshillues.

Neni 17
Prania e punonjesve te administrates kerkuese sipas fteses se administrates se kerkuar

1. Kur administrata e kerkuar e konsideron te pershtatshme per nje punonjes te administrates
kerkuese ge te jete prezent kur, ne perputhje me nje kerkese jane duke u ndermarre masa
ndihme, ajo mund te ftoje pjesemarjen e administrates kerkuese ne baze te termave dhe
kushteve ge kjo mund te caktoje.

2. Administrata doganore ne fjale mund te zgjeroje rolin e punonjesit vizitues pertej atij te
keshillimit, sipas rregullimeve te ndersjella ne perputhje me paragrafin 2 te nenit 48.

Neni 18
Rregullime per punonjesit vizitues

1. Pa paragjykuar nenet 19, 20, 21, 22 dhe 23, kur punonjesit ¢ nje Pale Kontraktuese jane
prezente ne territorin e nje Pale tjeter Kontraktuese sipas kushteve te kesaj Konvente, ata ne
¢do kohe duhet te jene te afte te provojne, ne nje gjuhe te pranueshme per administraten e
kerkuar, identitetin e tyre zyrtar dhe statusin ne administraten e tyre dhe te statusit te tyre
zyrtar ge u eshte dhene ne administraten e kerkuar.

2. Punonjesit, gjate gendrimit te tyre ne territorin e nje Pale tjeter Kontraktuese sipas termave
te kesaj Konvente, jane pergjegjes per ¢do shkelje ge mund te kryejne dhe do te gezojne, per
aq sa mundesohet nga ligji kombetar i asaj pale, te njejten mbrojtje si¢ u jepet nepunesve te
vet doganore.

KAPITULLI VI
BASHKEPUNIMI NDERKUFITAR

Neni 19
Dispozita te pergjithshme

Punonjes te nje Pale Kontraktuese, sipas rregullimeve te ndersjella ne perputhje me
paragrafin 2 te nenit 48, mund te angazhohen ne nje nga veprimet e caktuara ne kete kapitull
ne territorin e nje Pale tjeter Kontraktuese dhe ne perputhje me kushte shtese si¢ mund te
caktohen nga Pala Kontraktuese ne territorin e se ciles zhvillohen keto veprime. Secila nga
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keto veprime do te ndaloje ne momentin ge e kerkon Pala Kontraktuese ne territorin e se ciles
zhvillohen keto veprime.

Neni 20
Ndjekja e nxehte

1. Punonjes te nje Pale Kontraktuese te cilet ndjekin ne territorin e Pales se vet nje individ te
kapur ne aktin e kryerjes se nje shkeljeje doganore, e cila jep shkak per ekstradim, ose i cili
merr pjese ne nje shkelje te tille, mund te vazhdojne ndjekjen ne territorin e nje Pale tjeter
Kontraktuese, sipas kushteve te nje kerkese paraprake, autorizimi ose kushtezimeve te
caktuara nga Pala e Kerkuar.

2. Nese, per shkaqge tejet urgjente, nuk ka gene e mundur te informohen autoritetet
kompetente te nje Pale Kontraktuese perpara hyrjes ne territorin e saj ose kur keto autoritete
nuk kane pasur mundesi te angazhohen ne ndjekje aktive, ndjekja mund te vazhdohet pa
autorizim paraprak.

3. Kur ndjekja vazhdon pa autorizim paraprak, autoritetet doganore te Pales Kontraktuese ne
territorin e se ciles po kryhet ndjekja, duhet te informohen menjehere mbi kalimin e kufirit
dhe duhet te dorezohet sa me shpejt te jete ¢ mundur nje kerkese zyrtare autorizimi, duke
theksuar arsyet per kalimin e kufirit pa autorizimin paraprak.

4. Sipas kerkeses se punonjesve ndjekes, autoritetet kompetente te Pales Kontraktuese ku po
zhvillohet ndjekja do te ndjekin individin e kerkuar ne menyre ge te percaktohet identiteti apo
te gjendet ai/ajo.

5. Kur ndjekja zhvillohet ne det, kjo ndjekje, kur zhvillohet ne det te hapur, do te kryhet ne
perputhje me ligjet nderkombetare te detit si¢ paraqiten ne Konventen e Kombeve te
Bashkuara mbi ligjin per detin.

Neni 21
Mbikeqyrja nderkufitare

1. Punonjesit e nje Pale Kontraktuese, te cilet mbajne nen survejim ne territorin e pales se
tyre nje person per te cilin ka te dhena serioze per te besuar se ai apo ajo eshte i perfshire ne
nje shkelje doganore, mund te vazhdojne mbikeqyrjen ne territorin e nje Pale tjeter
Kontraktuese sipas nje kerkese paraprake, autorizimi apo kushteve ge Pala Kontraktuese e
kerkuar mund te vendose.

2. Nese per arsye tejet urgjente, autorizimi paraprak nuk mund te kerkohet, mbikeqyrja ne
perputhje me paragrafin 1 te ketij neni mund te vazhdohet me kusht ge autoritetet kompetente
te Pales Kontraktuese ne territorin e se ciles do te vazhdoje mbikeqyrja te informohen
menjehere mbi kalimin e kufirit, dhe nje kerkese zyrtare per autorizim, e cila thekson arsyet e
kalimit te kufirit pa autorizim paraprak, duhet te paraqitet sa me shpejt te jete € mundur.

Neni 22
Hetimet e mbuluara

1. Nje Pale Kontraktuese e kerkuar mund te autorizoje punonjes te nje Pale Kontraktuese
kerkuese te hetojne ne territorin e vet, nen mbulimin e identiteteve false, per te siguruar apo
sqaruar fakte mbi nje shkelje doganore kur eshte jashtezakonisht e pamundur per te vepruar
ndryshe. Punonjesit ne fjale do te autorizohen te grumbullojne informacion dhe te kene
kontakt me subjektet e hetimit ose me persona te tjere te lidhur me ta gjate veprimtarive
hetuese.
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2. Keto hetime do te kryhen ne perputhje me ligjin dhe procedurat e Pales Kontraktuese ne
territorin e se ciles zhvillohen hetimet.

Neni 23
Kontrolli dhe ekipet hetuese te perbashketa

1. Palet Kontraktuese mund te kryejne kontrolle ose ekipe hetuese te perbashketa per te gjetur
dhe parandaluar lloje te veganta shkeljesh doganore, te cilat kerkojne veprime te njekohshme
dhe te koordinuara.

2. Keto ekipe do te operojne ne perputhje me ligjin dhe procedurat e Pales Kontraktuese ne
territorin e se ciles kryhen keto veprime.

KAPITULLI VII
PERDORIMI, KONFIDENCIALITETI DHE MBROJTJA E INFORMACIONIT

Neni 24
perdorimi 1 informacionit

1. Pa paragjykuar nenin 36, ¢do informacion i komunikuar sipas kesaj Konvente do te
perdoret vetem nga administrata doganore per te cilen eshte derguar dhe vetem per gellime te
ndihmes se ndersjelle sipas kushteve te vendosura ne kete Konvente.

2. Sipas kerkeses, Pala Kontraktuese qe ka derguar informacionin, pa paragjykuar paragrafin
1 te ketij neni, mund te autorizoje perdorimin e tij per gellime te tjera ose nga autoritete te
tjera, kushtezuar nga termat dhe kushtet qe mund te caktoje. Ky perdorim do te jete ne
perputhje me dispozitat ligjore dhe administrative te Pales Kontraktuese ge kerkon te perdore
kete informacion. perdorimi i informacionit per qgellime te tjera perfshin perdorimin ne
hetime kriminale, procedime apo penalizime.

Neni 25
Konfidencialiteti dhe mbrojtja e informacionit

1. Cdo informacion i komunikuar sipas kesaj Konvente do te trajtohet si konfidencial dhe, te
pakten, do te gezoje te njejten mbrojtje dhe konfidencialitet si¢ gezon i njejti informacion nen
dispozitat ligjore dhe administrative te Pales Kontraktuese ge e ka marre.

2. Shkembimi i te dhenave ndermjet dy ose me shume Paleve Kontraktuese sipas kesaj
Konvente nuk do te filloje derisa Palet Kontraktuese ne fjale, sipas rregullimeve ne perputhje
me paragrafin 2 te nenit 48, te kene vendosur se keto te dhena do te gezojne ne territorin e
Pales Kontraktuese marrese, nje nivel mbrojtjeje te tille ge ploteson kerkesat e ligjit kombetar
te Pales Kontraktuese derguese.

3. Ne mungese te rregullimeve te ndersjella si¢ referohen ne paragrafin 2 te ketij neni, te
dhenat personale mund te dergohen kur Pala Kontraktuese derguese eshte e kenaqur se keto
te dhena personale do te mbrohen ne territorin e Pales Kontraktuese marrese ne perputhje me
dispozitat e kesaj Konvente.

4. Palet Kontraktuese, ne momentin e firmosjes, ratifikimit apo hyrjes ne kete Konvente, do
te njoftojne Sekretarin e Pergjithshem me shkrim mbi dispozitat e tyre ligjore apo
administrative ne respekt te konfidencialitetit te informacionit dhe mbrojtjes se te dhenave
personale. Ato do te bejne nje deklarate me shkrim te Sekretari 1 Pergjithshem ne kohen e
firmosjes, ratifikimit apo hyrjes, mbi detyrimet e tyre, te pakten mbi detyrimin e
konfidencialitetit te informacionit dhe dispozitave te mbrojtjes se te dhenave te kesaj
Konvente.
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Neni 26
Mbrojtja e te dhenave personale

1. Te dhenat personale do t'i transmetohen vetem nje administrate doganore. Dergimi i te
dhenave personale te nje autoritet tjeter do te lejohet vetem pas nje aprovimi paraprak nga
administrata doganore e cila ka derguar te dhenat ne fjale.

2. Sipas kerkeses, administrata doganore e cila ka marre te dhena personale, do te informoje
administraten doganore qe ka derguar te dhenat mbi perdorimin ge i eshte bere te dhenave
dhe mbi rezultatet e arritura.

3. Te dhenat personale te derguara sipas kesaj Konvente do te mbahen vetem per kohen e
nevojshme per te arritur gellimet per te cilat eshte derguar.

4. Administrata doganore e cila dergon te dhena personale, per aq sa ka mundesi, do te
siguroje se keto te dhena jane grumbulluar saktesisht dhe ligjerisht dhe se jane te plota dhe te
rishikuara dhe nuk e tejkalojne gellimin per te cilin jane derguar.

5. Nese te dhenat personale te derguara duket se jane jokorrekte ose nuk duhet te ishin
shkembyer, kjo gje duhet njoftuar menjehere. Administrata doganore e cila ka marre keto te
dhena duhet t'i ndryshoje ose t'i fshije.

6. Administratat doganore do te regjistrojne dergimin ose marrjen e te dhenave personale te
shkembyera sipas kesaj Konvente.

7. Administratat doganore do te ndermarrin masat e nevojshme te sigurise per te mbrojtur te
dhenat personale te shkembyera sipas kesaj Konvente nga akseset e paautorizuara, ndryshimi
apo shperndarjet.

8. Nje Pale Kontraktuese do te jete pergjegjese, ne perputhje me dispozitat e veta ligjore dhe
administrative, per demtimin shkaktuar nje personi nga perdorimi i te dhenave personale te
shkembyera sipas kesaj Konvente. Gjithashtu, ky do te jete dhe rasti kur demtimi eshte
shkaktuar nga nje Pale Kontraktuese gqe ka derguar te dhena jo te sakta ose gqe ka derguar te
dhena te cilat jane ne kundershtim me kete Konvente.

9. Nese nje Pale Kontraktuese e gjetur pergjegjese per demtime sipas paragrafit 8 te ketij neni
nuk eshte Pala Kontraktuese e cila ka derguar te dhena personale, Palet Kontraktuese te
interesuara do te rakordojne mbi termat dhe kushtet e rimbursimit te Pala Kontraktuese
pergjegjese mbi shumat qe kjo pale ka paguar si kompensim.

KAPITULLI VIII
PERQENDRIMI I INFORMACIONIT

Neni 27
Qellimi 1 pergendrimit

1. Informacioni i referuar ne nenet 28, 29 dhe 30 do te vendoset ne nje sistem te automatizuar
gendror informacioni te sigurte per gellimet e percaktimit te riskut e per te siguruar zbatimin
e sakte te ligjit doganor per parandalimin, hetimin dhe luften ndaj shkeljeve doganore dhe per
te garantuar sigurine e rrjetit nderkombetar te furnizimit te tregtise.

2. Te dhenat personale do te vendosen gjithashtu ne nje sistem gendror informacioni te
automatizuar per gellimet e dhenies se informacionit mbi persona te njohur se kane kryer nje
shkelje doganore ose te dyshuar se jane gati te kryejne nje shkelje doganore.
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Neni 28
Informacioni jopersonal

1. Per gellimet e neneve 27 dhe 31 dhe nese eshte e lejueshme sipas ligjeve te tyre kombetare,
administratat doganore do te dergojne te sistemi gendror i automatizuar i informacionit
informacionet e meposhtme jopersonale:

1) informacion mbi ¢eshtjen ne reference, kur eshte e nevojshme;

i1) mallrat;

ii1) sasite dhe njesite e matjes;

iv) mjetet e transportit;

v) menyrat e fshehjes;

vi) tregues nese mallrat jane gjetur gjate importit, eksportit, ne transit apo ne brendesi te
territorit;

vii) rrugen;

viil) mjetet e gjetjes.

2. Komiteti Administrativ do te kete autoritetin per te modifikuar listen e paragrafit 1 te ketij
neni.

Neni 29
Informacion mbi persona fizike dhe juridike

1. Per gellimet e neneve 27 dhe 31 dhe nese eshte e lejueshme nga ligjet ¢ tyre kombetare,
administratat doganore mund t'1 komunikojne sistemit gendror te automatizuar te
informacionit, informacionin e meposhtem:
A. Mbi personat fizike:
1) mbiemrin, emrin e dhene, emrin dhe pseudonimet, dhe emrat e kaluar sipas rastit;
i1) daten dhe vendin i lindjes;
ii1) kombesine;
iv) llojin dhe numrin e dokumenteve te identifikimit;
V) seksin;
vi) vendin e banimit;
vii) natyren e shkeljes;
viii) punesimin;
ix) tiparet e dallueshme;
x) historine e meparshme ose informacione mbi dyshime;
X1) numrat e regjistrimit te mjeteve te transportit;
xii) tregues te nivelit te rrezikut ge mund te mbarte personi;
xiii) arsye specifike per perfshirjen e te dhenave;
xiv) organizaten kriminale se ciles i takon;
xv) bashkepunetore te njohur.
B. Mbi personat juridike:
1) emrin, emrin tregtar;
i1) vendin e regjistrimit;
ii1) numrin e regjistrimit;
iv) daten e regjistrimit;
V) zyren e regjistrimit;
vi) adresen tregtare;
vii) llojin e biznesit;
viii) llojin e shkeljes;
ix) historite e kaluara ose informacione mbi personat e dyshuar juridike;
x) arsye specifike per perfshirjen e te dhenave;
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xi) emrat e drejtuesve ose punonjesve dhe nese eshte e mundur ¢do informacion tjeter
identifikues si¢ pershkruhet ne paragrafin (A) i deri xv.

2. Komiteti Administrativ do te kete autoritetin te modifikoje listat ne paragrafet 1(A) dhe (B)
te ketij neni.

Neni 30
Informacione te tjera

Administratat doganore mund t' i komunikojne sistemit gendror te automatizuar te
informacionit, nese eshte e lejueshme sipas ligjeve te tyre kombetare, ¢do 1lloj informacioni
qe mund te kete lidhje me zbatimin e duhur te ligjit doganor per parandalimin, hetimin dhe
luften ndaj shkeljeve doganore, dhe per te garantuar sigurine e rrjetit nderkombetar te
furnizimit te tregtise.

Neni 31
Sistemi gendror i1 automatizuar 1 informacionit

1. Informacioni i permendur ne nenet 28, 29 dhe 30 do te vendoset ne nje sistem te sigurte
gendror te automatizuar informacioni per gellime doganore. Ky sistem do te menaxhohet nga
drejtoria e keshillit dhe do te lejoje hyrje sipas dipozitave te caktuara ne nenin 38.

2. Komunikimi i informacionit nga nje Pale Kontraktuese drejt sistemit gendror te
automatizuar te informacionit do te kushtezohet nga dispozitat administrative dhe ligjore te
asaj Pale, me perjashtim te rasteve kur Konventa percakton dispozita me strikte.

3. Cdo Pale Kontraktuese do te caktoje nje autoritet kompetent ne administraten e vet
doganore per te gene kompetent ne nivel kombetar per zbatimin korrekt te sistemit gendror te
automatizuar te informacionit dhe per masat e nevojshme per te siguruar zbatueshmerine e
kapituj ve VIII dhe X.

4. Sekretari 1 Pergjithshem do te caktoje punonjesit e Keshillit per te gene pergjegjes ne
nivelin e Keshillit per zbatimin korrekt dhe mirembajtjen e sistemit qendror te automatizuar
te informacionit dhe per masat e nevojshme per te siguruar zbatueshmerine ¢ neneve VIII
dhe" X.

5. Cdo Pale Kontraktuese do te njoftoje Sekretarin e Pergjithshem mbi autoritetet kompetente
qe ka caktuar sipas paragrafit 3 te ketij neni, i cili do te mundesoje kete informacion te Palet e
tjera Kontraktuese, se bashku me ndonje informacion lidhur me punonjesit e Keshillit, te
caktuar sipas paragrafit 4 te ketij neni. Informacioni i referuar ne kete paragraf do te
perfshihet ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit, por nuk do te kushtezohet
nga dispozitat e kapitullit VII.

Neni 32
Menaxhimi i sistemit gendror te automatizuar te informacionit

1. Nje skuader do te ngrihet per te menaxhuar sistemin qgendror te automatizuar te
informacionit lidhur me ceshtjet teknike, operacionale dhe procedurale. Ajo do te perbehet
nga perfagesues te administratave doganore te Paleve Kontraktuese dhe punonjes te Keshillit.
Perberja e skuadres menaxhuese do te vendoset nga Komiteti Administrativ.

2. Ekipe menaxhuese do te percaktojne procedurat per te gjitha ¢eshtjet teknike dhe
operacionale lidhur me:

a) komunikimin e informacionit, ne perputhje me nenet 28, 29 dhe 30;

b) aksesin ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit dhe ne informacionet qe ai
permban, ne perputhje me nenin 38 dhe

c¢) ndryshimin e informacionit, ne perputhje me dispozitat e neneve 39 dhe 40.

3. Pas marrjes se aprovimit nga Komiteti Administrativ per procedurat e referuara ne
paragrafin 2 te ketij neni, ekipe manaxhuese do te sigurojne zbatimin.
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4. Ekipe manaxhuese do te raportojne te pakten nje here ne vit tek Komiteti Administrativ
mbi menaxhimin e sistemit gendror te automatizuar te informacionit sipas paragrafit 1, 2 dhe
3 te ketij neni, duke bere rekomandimet e nevojshme.

KAPITULLI IX
SIGURIMI I SISTEMIT QENDROR TE AUTOMATIZUAR TE INFORMACIONIT

Neni 33
Pergjegjesia per masat e sigurise

1. Palet Kontraktuese dhe Sekretari i Pergjithshem do te jene pergjegjes per zbatimin e te
gjitha masave te nevojshme per sigurine e sistemit gendror te automatizuar te informacionit.
Objektivat e ketyre masave do te perfshijne, por nuk do te kufizohen ne:

a) parandalimin e aksesit te paautorizuar te pajisjet ¢ perdorura per perpunimin e te dhenave
ne sistem;

b) parandalimin e aksesit te paautorizuar ne sistem;

c) parandalimin e hyrjes, leximit, kopjimit, amendimit apo fshirjes se paautorizuar te ¢cdo
informacioni ne sistem;

d) sigurimin se eshte i mundur kontrolli dhe percaktimi se cili autoritet kompetent i caktuar
dhe zyrtare te Keshillit, referuar ne paragrafin 1 te nenit 38, kane akses ne sistemin gendror te
automatizuar te informacionit dhe cilet punonjes dhe zyrtare te caktuar te Keshillit, referuar
ne paragrafin 2 te nenit 38, kane akses per informacionin ne sistem;

e) sigurimin se eshte i mundur kontrolli dhe percaktimi se cili informacion ka hyre ne

sistem, nga kush dhe te monitorojne kerkimet;

f) parandalimin e leximit, kopjimit, ndryshimeve apo fshirjes se paautorizuar te

informacionit gjate komunikimit te te dhenave dhe transportimit te te dhenave.

2. Perfagesuesi apo perfagesuesit e pavarur te caktuar sipas paragrafit 1(f) te nenit 45 do te
kryejne verifikime te aksesit dhe te kerkimeve mbi te dhenat personale per te siguruar se
akses 1 dhe kerkimet e bera jane te pranueshme dhe jane kryer nga perdorues te autorizuar.
Nje regjister i te gjitha verifikimeve do te mbahet ne sistem per te raportuar te Komiteti
Administrativ dhe ge do te fshihet pas 12 muajsh.

Neni 34
Zbatimi i masave te sigurise

1. Cdo Pale Kontraktuese do te caktoje nje autoritet kompetent ne administraten e vet
doganore per te zbatuar, ne nivel kombetar, masat e sigurise te referuara ne paragrafin 1 te
nenit 33.

2. Sekretari 1 Pergjithshem do te caktoje punonjesit e Keshillit per te zbatuar, ne nivel
keshilli, masat e sigurise te referuara ne paragrafin 1 te nenit 33.

3. Cdo Pale Kontraktuese do te njoftoje Sekretarin e Pergjithshem mbi autoritetet kompetente
qe ka caktuar sipas paragrafit 1 te ketij neni, te cilet do te mundesojne kete informacion te
Palet e tjera Kontraktuese, se bashku me ¢do informacion tjeter lidhur me punonjesit e
Keshillit te caktuar sipas paragrafit 2 te ketij neni. Informacioni i permendur ne kete paragraf
do te perfshihet ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit, por nuk do te
kushtezohet nga dispozitat e kapitullit VII.

KAPITULLI X
MBROIJTJA E INFORMACIONIT NE SISTEMIN QENDROR TE AUTOMATIZUAR TE
INFORMACIONIT
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Neni 35
Perfshirja e informacionit

Perfshirja e informacionit ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit do te
udhehiget nga dispozitat ligjore dhe administrative te Pales Kontraktuese derguese, me
perjashtim te rasteve kur kjo Konvente parashtron dispozita me strikte.

Neni 36
Perdorimi i informacionit

1. Perdorimi i1 informacionit te marre nga sistemi gendror i automatizuar i informacionit do te
udhehiget nga dispozitat ligjore dhe administrative te Pales Kontraktuese qe perdor kete
informacion, me perjashtim te rasteve kur Konventa parashtron dispozita me strikte.

2. Palet Kontraktuese mund te perdorin vetem informacionin e perfituar nga sistemi gendror i
automatizuar i informacionit me synim arritjen e qellimeve te permendura ne nenin 27.
Gjithsesi, sipas kerkeses, Pala Kontraktuese qe ka derguar informacionin mund te autorizoje
perdorimin e tij per gellime te tjera, kushtezuar nga termat dhe kondi tat gqe ajo mund te
specifikoje. Ky perdorim tjeter duhet te jete ne perputhje me dispozitat ligjore dhe
administrative te Pales Kontraktuese qe kerkon te perdore kete informacion. perdorimi i
informacionit per gellime te tjera perfshin perdorimin e tij ne hetime kriminale, procese ose
gjykate.

3. Nen pergjegjesine e Sekretarit te Pergjithshem, punonjesit e Keshillit mund te perdorin
informacionin e perftuar nga sistemi gendror i automatizuar i informacionit vetem per te
kryer detyrat e kerkuara nga kjo Konvente, sipas kushteve ge mund te vendose Komiteti
Administrativ.

4. Te dhenat personale mund te perdoren vetem kur perftohen nga sistemi gendror i
automatizuar i informacionit ne perputhje me paragrafin 7 te nenit 38.

Neni 37
Mbajtja e te dhenave personale

1. Te dhenat personale te perfshira ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit do te
mbahen vetem per kohen e nevojshme per te arritur gellimin per te cilin jane derguar. Palet
Kontraktuese do te specifikojne periudhen e mbajtjes ne sistem te te dhenave personale ge ato
dergojne.

2. Nje Pale Kontraktuese derguese mund te zgjase periudhen e mbajtjes referuar ne paragrafin
1 te ketij neni nese mbajtja e te dhenave personale eshte e nevojshme per gellimet per te cilat
eshte derguar. Nese nuk ka zgjatje te kesaj periudhe, te dhenat do te fshihen nga sistemi
gendror i automatizuar i informacionit me iniciative te Pales Kontraktuese qe ka derguar te
dhenat personale.

3. Sekretari i Pergjithshem do te informoje Palen Kontraktuese derguese mbi fshirjen e
menjehershme te te dhenave personale sipas paragrafit 2 te ketij neni, duke dhene njoftim
njemujor.

4. Perfagesuesi apo perfagesuesit e pavarur te caktuar sipas paragrafit 1(f) te nenit 45 do te
kryejne verifikime per te siguruar se periudha e mbajtjes se te dhenave personale ne sistemin
gendror te automatizuar te informacionit eshte respektuar. Nje regjistrim 1 te gjitha
verifikimeve do te mirembahet ne sistem per t'u raportuar te Komiteti Administrativ dhe qe
do te fshihet pas 12 muajsh.

Neni 38
Aksesi
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1. Autoritetet kompetente dhe punonjesit ¢ Keshillit te caktuar ne perputhje me paragrafet 3
dhe 4 te nenit 31, do te kene akses (hyrje) ne sistemin qgendror te automatizuar te
informacionit.

2. Per gellimet e nenit 27 dhe pa paragjykuar paragrafin 7 te ketij neni, Palet Kontraktuese do
te caktojne punonjes ne administratat ¢ tyre doganore, dhe Sekretari i Pergjithshem do te
caktoje punonjesit e Keshillit, te cilet do te kene akses ne informacionin e sistemit gendror te
automatizuar te informacionit.

3. Aksesi ne sistem do te jete ne perputhje me procedurat e referuara ne paragrafin 2 te nenit
32. Per gellimet e zbatimit te nenit 32, ekipe manaxhuese do te kene akses ne sistemin
gendror te automatizuar te informacionit.

4. Komiteti Administrativ do te lejoje akses tek informacioni jopersonal ne sistemin gendror
te automatizuar te informacionit per organizmat nderkombetare rajonale dhe geveritare mbi
bazen e reciprocitetit dhe te kushteve ge mund te specifikoje Komiteti Administrativ.

5. Perfagesuesi apo perfaqesuesit e caktuar nga Komiteti Administrativ sipas paragrafit 1 (f)
te nenit 45 do te kene akses te sistemi gendror i automatizuar i informacionit.

6. Cdo Pale Kontraktuese do te njoftoje Sekretarin e Pergjithshem mbi punonjesit qe ka
caktuar sipas paragrafit 2 te ketij neni. Sekretari i Pergjithshem do t'ua mundesoje kete
informacion Paleve Kontraktuese, se bashku me informacionet lidhur me punonjesit e
Keshillit te caktuar sipas te njejtit paragraf. Informacioni i permendur ne kete paragraf do te
perfshihet ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit, por nuk do te kushtezohet
nga dispozitat e kapitullit VII.

7. Palet Kontraktuese mund te percaktojne se kush do te kete apo nuk do te kete akses te te
dhenat personale qe ato dergojne.

8. Te drejtat e personave fizike lidhur me te dhenat personale ne sistemin gendror te
automatizuar te informacionit, ne veganti ato lidhur me aksesin, do te kene efekt ne perputhje
me dispozitat ligjore dhe administrative te Pales Kontraktuese ne territorin e se ciles keto te
drejta lindin.

Neni 39
Ndryshimi 1 informacionit jopersonal ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit

1. Te dhenat jopersonale ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit do te
ndryshojne, shtohen, korrektohen apo fshihen vetem me inisiative te Pales Kontraktuese
derguese.
2. Te dhenat jopersonale do te amendohen, shtohen, korrektohen apo fshihen ne perputhje me
procedurat e percaktuara dhe zbatuara nga ekipe manaxhuese sipas paragrafeve 2 dhe 3 te
nenit 32.

Neni 40
Ndryshimi i te dhenave personale ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit

1. Te dhenat personale ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit do te
amendohen, shtohen, korrektohen apo fshihen vetem me iniciative te Pales Kontraktuese
derguese.

2. Nese nje Pale Kontraktuese shikon se te dhenat personale ge ka derguar jane te pasakta ose
jane perfshire apo magazinuar ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit ne
kundershtim me kete Konvente, ajo do te rregulloje mbi amendimin, shtimin, korrigjimin ose
fshirjen e te dhenave pa vonese. Palet Kontraktuese te interesuara do te bien dakord me
Sekretarin e Pergjithshem per te njoftuar ata te cilet kane akses ne te dhenat personale, sic
referohet ne paragrafin 7 te nenit 38, mbi keto amendime, shtesa, korrigjime apo fshirje.

3. Nese nje Pale Kontraktuese ka informacion per te sugjeruar se ndonje ¢ dhene personale
eshte e pasakte ose ishte perfshire, ose ruajtur ne sistemin qgendror te automatizuar te
informacionit ne kundershtim me kete Konvente, ajo do te njoftoje Palen Kontraktuese
derguese sa me shpejt te jete ¢ mundur. Kjo e fundit do te kontrolloje te dhenat ne fjale dhe
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nese eshte e nevojshme do te rakordoje mbi ndryshimet, shtimet, korrigjimet apo fshirjet pa
vonese. Pala Kontraktuese derguese do te rakordoje me Sekretarin e Pergjithshem per te
njoftuar ata qe kane akses ne te dhenat personale, si¢ referohet ne paragrafin 7 te nenit 38,
mbi keto amendime, shtime, korrektime apo fshirje.

4. Nese, ne momentin e perfshirjes se te dhenave personale ne sistemin gendror te
automatizuar te informacionit, nje Pale Kontraktuese kupton se te dhenat e veta personale
bien ne konflikt me te dhenat personale te derguara nga nje Pale tjeter Kontraktuese, kjo do te
keshilloje menjehere Palen Kontraktuese qe ka derguar keto te dhena. Palet Kontraktuese te
interesuara do te perpigen te zgjidhin c¢eshtjen. Nese zgjidhja e g¢eshtjes rezulton ne nje
ndryshim, shtim, korrigjim apo fshirje te te dhenave personale, Pala Kontraktuese qe ka
derguar te dhenat do te rakordoje me Sekretarin e Pergjithshem per te njoftuar ata qe kane
akses ne te dhenat personale, si¢ referohet ne paragrafin 7 te nenit 38, mbi keto ndryshime,
shtime, korrigjime apo fshirje.

5. Kur nje gjykate apo autoritet tjeter kompetent brenda territorit te nje Pale Kontraktuese
merr nje vendim final lidhur me ndryshimin, shtimin, korrigjimin apo fshirjen e te dhenave
personale ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit, Pala Kontraktuese ne
territorin e se ciles u mor vendimi, do te rakordoje, nese eshte ajo qe ka derguar te dhenat mbi
ndryshimet, shtesat, korrigjimet apo fshirjen e ketyre te dhenave pa vonese ose nese te dhenat
jane derguar nga nje Pale tjeter Kontraktuese, ajo do te keshilloje Palen Kontraktuese
derguese mbi kete vendim. Pala Kontraktuese derguese do te rakordoje atehere per
ndryshimin, shtesat, korrektimin apo fshirjen e te dhenave pa vonese.

Neni 41
Pergjegjesite dhe detyrimet

1. Nje Pale Kontraktuese do te jete pergjegjese, per aq sa eshte e mundur, per saktesine dhe
ligjshmerine e informacionit qe ka perfshire ne sistemin gendror te automatizuar te
informacionit.

2. Nje Pale Kontraktuese do te mbaje pergjegjesi, ne perputhje me dispozitat e veta ligjore
dhe administrative, per demtimet shkaktuar nje personi nga perdorimi i informacionit te
perftuar nga sistemi gendror i automatizuar i informacionit nga kjo Pale Kontraktuese. I njejte
do te jete rasti kur demtimi eshte shkaktuar nga Pala Kontraktuese derguese, e cila ka futur te
dhena te pasakta ose ka futur te dhena ne kundershtim me kete Konvente.

3. Nese Pala Kontraktuese e gjetur pergjegjese per demtime, sipas paragrafit 2 te ketij neni,
nuk eshte Pala Kontraktuese e cila ka derguar kete informacion, Palet Kontraktuese te
interesuara do te rakordojne mbi termat dhe kushtet e rimbursimit te Pales Kontraktuese
pergjegjese mbi shumat qe ka paguar si kompensim.

4. Nje Pale Kontraktuese do te jete pergjegjese, ne perputhje me dispozitat e veta ligjore dhe
administrative, per demtimet e shkaktuara ndaj nje personi nepermjet perdorimit te
informacionit nga punonjesit e Keshillit te perftuar nga sistemi gendror i automatizuar i
informacionit, ne kundershtim me kete Konvente, per faktin se ky informacion eshte perfshire
ne sistem nga kjo Pale Kontraktuese.

5. Nese demi eshte percaktuar nga nje autoritet kompetent ligjor ne respekt te paragrafit 4 te
ketij neni, Pala Kontraktuese e referuar mund t'ia transmetoje vendimin Komitetit
Administrativ i cili do t'i beje nje rekomandim Keshillit lidhur me ndonje rimbursim.

KAPITULLI XI
PERJASHTIME DHE REZERVA

Neni 42
Perjashtime

1. Kur nje ndihme e kerkuar sipas kesaj Konvente mund te shkele sovranitetin, ligjet dhe
detyrimet sipas traktateve, sigurine, politikat publike ose ¢do interes tjeter thelbesor kombetar
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te nje Pale Kontraktuese te kerkuar ose mund te paragjykoj e interesa te ligjshme komerciale
apo profesionale, nje ndihme e tille mund te refuzohet nga kjo Pale Kontraktuese ose mund te
jepet ne baze te termave dhe kushteve ge ajo mund te vendose.

2. Kur nje administrate kerkuese e ka te pamundur t'i pergjigjet nje kerkese te ngjashme qe
mund te behet nga administrata e kerkuar, ajo do ta theksoje kete fakt ne kerkese. Pergjigja
ndaj nje kerkese te tille do te varet nga administrata e kerkuar.

3. Ndihma mund te shtyhet nese ka baza per te besuar se ajo mund te nderhyje ne nje hetim
ne vazhdim apo procedim. Ne nje rast te tille, administrata e kerkuar do te konsultohet me
administraten kerkuese per te percaktuar nese ndihma mund te jepet bazuar ne termat dhe
kushtet ge mund te specifikoje administrata e kerkuar.

4. Nese administrata e kerkuar konsideron se perpjekja e kerkuar per te permbushur nje
kerkese eshte qartesisht ne disproporcion me perfitimin e parashikuar te administrates
kerkuese, ajo mund te kundershtoje dhenien e ndihmes.

5. Kur ndihma mohohet apo shtyhet, duhet te paraqiten shkaget per mohimin apo shtyrjen.

Neni 43
Rezerva

1. Nenet 9, 10, 12, 14, 15, 16 17, 19, 20, 21, 22, 23, 29 dhe 30 mundet, pjeserisht apo
teresisht, te kushtezohen nga rezerva.

2. Nje Pale Kontraktuese do te konsiderohet se i ka pranuar te gjitha dispozitat ¢ neneve 9,
10, 12, 14, 15, 16, 17, 19,20,21,22,23,29 dhe 30 nese ne momentin e firmosjes, ratifikimit
apo hyrjes ne Konvente nuk e ka njoftuar Sekretarin e Pergjithshem mbi ndonje rezervim
lidhur me keto dispozita.

3. Nje Pale Kontraktuese ge ka pasur rezerva mund t'i terheqe ato, pjeserisht apo teresisht, ne
¢do moment nepermjet njoftimit te depozituesi ku specifikon daten ne te cilat marrin efekt
keto anulime.

KAPITULLI XII
KOSTOT

Neni 44

1. Kushtezuar nga paragrafet 2 dhe 3 te ketij neni, kostot e dala nga zbatimi i kesaj Konvente
do te mbulohen nga Pala Kontraktuese e kerkuar.

2. Shpenzimet dhe dietat paguar eksperteve dhe deshmitareve, si dhe kostot e perkthyesve
dhe interpretuesve qe nuk jane punonjes geveritare, do te mbulohen nga Pala Kontraktuese
kerkuese.

3. Nese ekzekutimi i nje kerkese kerkon shpenzime te nje natyre thelbesore apo te
jashtezakonshme, Palet Kontraktuese do te konsultohen per te percaktuar termat dhe kushtet
sipas te cilave do te ekzekutohet kerkesa, si dhe menyren me te cilen do te perballohen kostot.

KAPITULLI XIII
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 45
Menaxhimi 1 Konventes

1. Nje Komitet Administrativ do te ngrihet:

a) per te marre ne konsiderate ceshtje lidhur me zbatimin dhe administrimin e kesaj
Konvente, si dhe mbi ndryshimet e propozuara;

b) per t'u rekomanduar Paleve Kontraktuese ndryshimin e kesaj Konvente;
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¢) per t'u rekomanduar Paleve Kontraktuese masat per te siguruar interpretimin uniform dhe
zbatimin e kesaj Konvente;
d) per te vendosur mbi perberjen e skuadres manaxhuese referuar ne paragrafin 1 te nenit 32;
e) per te ekzaminuar dhe aprovuar procedurat teknike dhe operacionale referuar ne paragrafin
2 te nenit 32 lidhur me sistemin gendror te automatizuar te informacionit;
f) per te caktuar nje ose me teper perfagesues te pavarur per te kryer verifikimet e referuara
ne paragrafin 2 te nenit 33 dhe paragrafin 4 te nenit 37 dhe per te percaktuar fushembulimin,
frekuencen dhe termat e kushtet e tjera per te tilla verifikime;
g) per te determinuar kushtet e referuara ne paragrafin 3 te nenit 36 lidhur me perdorimin nga
punonjesit e keshillit te informacionit te perftuar nepermjet sistemit gendror te automatizuar
te informacionit;
h) per te percaktuar kushtet e referuara ne paragrafin 4 te nenit 38 lidhur me lejimin e aksesit
per informacionin jopersonal ne sistemin gendror te automatizuar te informacionit per
organizatat nderkombetare dhe geveritare rajonale;
1) per te bere rekomandime te Keshilli lidhur me rimbursimet sipas paragrafit 5 te nenit 41;
Jj) per te mirembajtur lidhjet me organizata te tjera nderkombetare te interesuara;
k) per te konsideruar ¢eshtje te tjera lidhur me kete Konvente ge mund t' i referohen kesaj;
1) per te informuar Komitetin e Antikontrabandes dhe Keshillin mbi vendimet e mara.
2. Komiteti Administrativ do te marre vendime lidhur me ndryshimin e listes ne nenet 10,
28 dhe 29, sipas kerkeses, pa kundershtuar nenin 49 dhe lidhur me zbatimin e ketyre
vendimeve.
3. Te gjitha Palet Kontraktuese ne kete Konvente do te jene anetare te Komitetit
Administrativ;
4. Cdo entitet i kualifikuar per te gene nje Pale Kontraktuese ne kete Konvente sipas
dispozitave te nenit 46 mund te ftohet te ndjeke sesionet e Komitetit Administrativ si
vezhgues. Statusi dhe te drejtat e ketyre vezhguesve do te percaktohen nga Komiteti
Administrativ. Komiteti Administrativ. mund te ftoje perfagesues te organizatave
nderkombetare per te ndjekur sesionet e veta si vezhgues.
5. Komiteti Administrativ do te percaktoje rregullat e procedurave te veta nga shumica e jo
me pak se dy te tretave te Paleve Kontraktuese ne kete Konvente. Ne mungese te rregullave
te procedurave te Komitetit Administrativ ne kohen e hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente,
rregullat e procedures se Keshillit do te zbatohen derisa Komiteti Administrativ te adoptoj e
rregullat e veta.
6. Pa paragjykuar paragrafin 5 te ketij neni, ¢eshtj et e lidhura me kete Konvente perpara
Komitetit Administrativ do te te vendosen me konsensusin e atyre prezente. Kur nuk mund te
arrihet nje vendim me konsensus, ¢eshtja do te vendoset nga shumica e thjeshte e votave e
atyre prezente. Ne ¢do rast, per gellimet e ndryshimit te listes ne paragrafin 2 te nenit 10,
paragrafit 1 te nenit 28, paragrafit 1 te nenit 29, si dhe per gellimet e caktimit te nje ose me
shume perfagesuesve nen paragrafin 1(f) te. ketij neni, vendimet do te merren nga
maxhoranca e jo me pak se dy te tretave te Paleve Kontraktuese prezente dhe me te drejte
vote. Ne rastin e lejimit te aksesit per informacionin jopersonal referuar ne paragrafin 4 te
nenit 38, vendimi do te merret nga vota unanime e atyre prezente.
7. Secila Pale Kontraktuese do te kete te drejten e nje vote. Kur zbatohen paragrafet 3 dhe 4
te nenit 46, unionet doganore apo ekonomike te cilat jane Pale Kontraktuese do te kene, ne
rast votimi, vetem nje numer votash te barabarte me totalin e votave te alokuara per anetaret e
tyre ge jane Pale Kontraktuese.
8. Komiteti Administrativ do te mblidhet te pakten nje here ne ¢do vit. Do te zgjedhe per ¢do
vit nje kryetar dhe nje nenkryetar. Administratat Doganore te Paleve Kontraktuese do t'i
komunikojne Sekretarit te Pergjithshem ¢do kerkese per perfshirjen ne axhenten e sesioneve
te Komitetit Administrativ. Sekretari 1 Pergjithshem do te shperndaje ftesen dhe
draftaxhenten tek administratat doganore te Paleve Kontraktuese dhe te vezhguesit e referuar
ne paragrafin 4 te ketij neni te pakten gjashte jave perpara mbledhjes se Komitetit
Administrativ.
9. Keshilli do t'i mundesoje Komitetit Administrativ sherbime sekretarie.
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Neni 46
Firmosja, ratifikimi dhe pranimi

1. Cdo anetar i Keshillit dhe ¢do anetar i Kombeve te Bashkuara ose agjencite e veta te
specializuara mund te behen anetare kontraktuese ne kete Konvente:

- duke e firmosur ate pa rezerva ratifikimi;

- duke depozituar nje instrument ratifikimi pas firmosjes kushtezuar ratifikimit ose

- duke hyre ne te.

2. Kjo Konvente do te jete e hapur deri me 28 gershor 2004 per firmosje ne zyrat e Keshillit
ne Bruksel nga anetaret e referuar ne paragrafin 1 te ketij neni. Pas kesaj do te jete e hapur
per pranim per keta anetare.

3. Cdo union ekonomik apo doganor mund te behet Pale Kontraktuese ne kete Konvente ne
perputhje me paragrafet 1 dhe 2 te ketij neni. Keto unione ekonomike apo doganore do te
informojne Sekretarin e Pergjithshem mbi anetaret qe perbejne Unionin, si dhe mbi
kompetencat e veta ne respekt te ¢eshtjeve te trajtuara nga kjo Konvente. Keto unione
ekonomike apo doganore do te njoftojne gjithashtu Sekretarin e Pergjithshem mbi ¢do
modifikim thelbesor ne pershirje te ketyre kompetencave.

4. Nje union ekonomik apo doganor ge eshte Pale Kontraktuese ne kete Konvente, per
ceshtjet brenda kompetencave te veta, do te ushtroje nen emrin e vet te drejtat, dhe
permbushe pergjegjesite te cilat Konventa ofron per anetaret e nje unioni te tille te cilet jane
Pale Kontraktuese ne kete Konvente. Ne rast te tille, anetaret e nje unioni te tille nuk do te
kene te drejte te ushtrojne individualisht keto te drejta, duke perfshire te drejten per te votuar.
5. Secila Pale Kontraktuese ge ratifikon kete Konvente ose e pranon ate do te kushtezohet nga
¢do amendim i kesaj Konvente ge ka hyre ne fuqi ne daten e depozitimit te instrumenteve te
veta te ratifikimit apo hyrjes.

Neni 47
Zbatimi territorial 1 Konventes

1. Secila Pale Kontraktuese mund te deklaroje ne ¢do kohe nepermjet nje njoftimi te dhene te
depozitari se kjo Konvente do te zbatohet ne te gjithe apo ne secilin nga territoret per te cilat
eshte pergjegjese per marredheniet nderkombetare. Keto njoftime do te kene efekt tre muaj
pas dates se marrjes se njoftimit ne fjale nga depozitari. Gjithsesi, kjo Konvente nuk do te
zbatohet ne ndonje nga territoret e emeruara ne njoftim perpara se kjo Konvente te kete hyre
ne fuqi per Palen Kontraktuese ne fjale.

2. Secila Pale Kontraktuese qe ka bere njoftimin sipas paragrafit 1 te ketij neni, per ta zbatuar
kete Konvente ne ¢do territor per mare dheniet nderkombetare te se cilit eshte pergjegjes
mund te njoftoje te depozitari, sipas procedurave te nenit 52 te kesaj Konvente, se territori ne
fjale nuk do ta zbatoje me kete Konvente.

Neni 48
Implementimi dhe aplikimi i Konventes

1. Ne zbatim te kesaj Konvente, Palet Kontraktuese do te ndermarrin masat e nevojshme per
te siguruar, aq sa eshte e mundur, se punonjesit e vet ge jane pergjegjes per hetimin apo
luften ndaj shkeljeve doganore do te mbajne lidhje personale dhe direkte me njeri-tjetrin.

2. Dy ose me teper Pale Kontraktuese mund te vendosin mbi rregullimet e ndersjella per te
lehtesuar implementimin dhe aplikimin e kesaj Konvente ndermjet tyre.

Neni 49
Ndryshimi ne Konvente
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1. Teksti i ¢do amendimi rekomanduar te Palet Kontraktuese nga Komiteti Administrativ ne
perputhje me paragrafin 1(b) te nenit 45, do t'1 komunikohet nga Sekretari 1 Pergjithshem te
gjitha Paleve Kontraktuese dhe atyre anetareve te Keshillit te cilet nuk jane Pale
Kontraktuese.

2. Cdo amendim i propozuar per kete Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pas skadimit te
periudhes se 24 muajve nga data e komunikimit te amendimeve te propozuara ne perputhje
me paragrafin 1 te ketij neni, kushtezuar se asnje kundershtim per amendimin e propozuar
nuk eshte komunikuar nga nje Pale Kontraktuese te Sekretari i Pergjithshem gjate kesaj
periudhe.

3. Nese nje kundershtim mbi ndryshimet e propozuara eshte depozituar nga nje Pale
Kontraktuese perpara skadimit te periudhes prej 24 muajsh te specifikuar ne paragrafin 2 te
ketij neni, amendimi konsiderohet se nuk eshte pranuar

Neni 50
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

1. Pa paragjykuar paragrafin I(c) te nenit 45, ¢do mosmarreveshje ndermjet dy apo me teper
administratash doganore lidhur me interpretimin apo zbatimin e kesaj Konvente do te
zgjidhet per aq sa eshte ¢ mundur, me negociata ndermjet tyre.

2. Cdo mosmarreveshje qe nuk zgjidhet me negociata do t'i referohet nga Palet Kontraktuese
Komitetit Administrativ, i cili do te marre ne konsiderate mosmarreveshjen dhe do beje
rekomandime per zgjidhjen e saj.

3. Palet Kontraktuese ne mosmarreveshje mund te bien dakord per te pranuar rekomandimet e
Komitetit Administrativ si detyruese.

4. Mosmarreveshjet per te cilat nuk eshte gjetur zgjidhje do te zgjidhen me rruge

diplomatike.

Neni 51
Hyrja ne fuqi

1. Kjo Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi pese nga entitetet e referuara ne paragrafin 1
dhe 3 te nenit 46 kane firmosur Konventen pa rezerva ratifikimi ose kane depozituar
instrumentet e tyre te ratifikimit apo pranimit.

2. Pas hyrjes ne fuqi ne perputhje me paragrafin 1 te ketij neni, kjo Konvente do te hyje ne
fuqi, per ¢do Pale tjeter Kontraktuese, tre muaj pasi kjo te jete bere Pale Kontraktuese ne
perputhje me dispozitat e nenit 46.

Neni 52
Denoncimi

1. Kjo Konvente eshte e nje kohezgjatjeje te pakufizuar, por ¢do Pale Kontraktuese mund ta
denoncoje ate ne ¢do kohe pas hyrjes se saj ne fuqi sipas nenit 51.

2. Denoncimi do te njoftohet me shkrim dhe depozitohet te depozitari.

3. Denoncimi do te kete efekt gjashte muaj pas marrjes se instrumentit te denoncimit te
depozitari.

Neni 53
Depozitari i Konventes

1. Kjo Konvente, te gjitha firmosjet me ose pa rezerva ratifikimi dhe te gjitha instrumentet e
ratifikimit apo pranimit do te depozitohen te Sekretari i Pergjithshem.

2. Depozitari:
a) do te marre dhe kete nen pergjegjesi tekstet origjinale te kesaj Konvente;
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b) do te pergatise kopje te certifikuara te teksteve origjinale te kesaj Konvente dhe do t'ua
transmetoje ato Paleve Kontraktuese dhe atyre anetareve te Keshillit te cilet nuk jane Pale
Kontraktuese dhe Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara;

c) do te marre ¢do firmosje me ose pa rezerva te ratifikimit, ratifikimin ose hyrjen ne kete
Konvente dhe do te marre dhe mbaje nen pergjegjesi instrumentet, njoftimet dhe
komunikimet e lidhura me te;

d) do te marre dhe mbaje nen pergjegjesi dispozitat ligjore dhe administrative dhe deklaratat e
shkruara ne respekt te paragrafit 4 te nenit 25;

e) do te marre dhe mbaje nen pergjegjesi njoftimet dhe rezervat e Paleve Kontraktuese ne
perputhje me nenin 43;

f) do te ekzaminoje nese firmat ose ¢do instrument, njoftim apo komunikim i lidhur me kete
Konvente eshte i pershtatshem, ne formen e duhur dhe, nese eshte e nevojshme, te sjelle
ceshtjen ne vemendje te Pales Kontraktuese te interesuar;

g) do te njoftoje Palet Kontraktuese, ata anetare te Keshillit ge nuk jane Pale Kontraktuese
dhe Sekretarin e Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara mbi:

- daten e hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente ne perputhje me nenin 51 te kesaj Konvente;

- njoftimet e marra ne perputhje me nenet 43, 46, 47 dhe 51 te kesaj Konvente;

- denoncimet sipas nenit 52 te kesaj Konvente;

- ¢do amendim te pranuar apo kundershtuar ne perputhje me nenin 49 te kesaj Konvente dhe
daten e hyrjes ne fuqi dhe

- ¢do vendim te marre nga Komiteti Administrativ referuar sipas paragrafit 2 te nenit 45;

h) njoftoje Palet Kontraktuese mbi autoritetet e referuara ne paragrafin 3 te nenit 2;

1) njoftoje administratat doganore mbi pikat e kontaktit zyrtar referuar ne paragrafin 1 te nenit

3. Ne rast te ndonje mosmarreveshjeje te paraqitur ndermjet nje Pale Kontraktuese dhe
depozitarit lidhur me performancen e funksionit te kesaj te fundit, depozitari ose ajo Pale
Kontraktuese do ta sjelle kete ¢eshtje ne vemendje te Paleve te tjera Kontraktuese dhe te
firmosesve ose, sipas rastit, te Komiteti Administrativ.

Neni 54

Regjistrimi dhe tekstet autentike
Ne perputhje me nenin 102 te Kartes se Kombeve te Bashkuara, kjo Konvente do te
regjistrohet te Sekretariati i Kombeve te Bashkuara sipas kerkeses se Sekretarit te
Pergjithshem.
Deshmitare per sa me siper, te poshteshenuarit, te autorizuar perkatesisht, kane firmosur kete
Konvente.
Bere ne Bruksel, me 27 gershor 2003 ne anglisht dhe frengjisht, te dyja tekstet njelloj
autentike, ne nje kopje te vetme qe depozitohet te Sekretari 1 Pergjithshem, i cili do t'i
transmetoje kopje te vertetuara te gjitha entiteve te permendura ne paragrafet 1 dhe 3 te nenit
46 te kesaj Konvente.
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LIGJ

Nr. 9404, date 19.5.2005

PER RATIFIKIMIN E "MARREVESHJES KUADER NDERMJET REPUBLIKES SE
SHQIPERISE DHE KOMUNITETIT EUROPIAN, PER PARIMET E
PERGJITHSHME PER PJESEMARRJEN E SHQIPERISE NE PROGRAMET
KOMUNITARE"

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e
Keshillit te Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Ratifikohet "Marreveshja kuader ndermjet Republikes se Shqiperise dhe Komunitetit
Evropian, per parimet e pergjithshme per pjesemarrjen e Shqiperise ne programet
komunitare", nenshkruar ne Bruksel me 22 nentor 2004.

Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.4611, date 6.6.2005 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, Alfred
Moisiu.

MARREVESHJE KUADER NDERMJET KOMUNITETIT EUROPIAN DHE
SHQIPERISE MBI PARIMET E PERGJITHSHME PER PJESEMARRIJEN E SHQIPERISE
NE PROGRAMET KOMUNITARE

Komuniteti Evropian, ketu e tutje referuar si "Komuniteti", nga njera ane, dhe Republika e
Shqiperise, ketu e tutje referuar si "Shqiperia", nga ana tjeter, te dyja palet ketu e tutje
referuar si "Palet Kontraktuese",

duke marre parasysh se:

1) Keshilli Evropiane ne Kopenhage ne dhjetor 2002 konfirmoi perspektiven evropiane te
vendeve te Ballkanit Perendimor, si kandidate te mundshem, dhe theksoi vendosmerine e tij,
per te mbeshtetur perpjekjet e tyre per t'iu afruar me shume Bashkimit Evropiane;

2) Keshilli Evropian ne Selanik ne gershor 2003 pranoi ge procesi 1 Stabilizim-Asocimit do te
mbetet kuadri per te gjithe rrugen evropiane te vendeve te Ballkanit Perendimor drejt hyrjes
se ardhshme dhe miratoi "Axhenden e Selanikut per Ballkanin Perendimor: rruga drejt
integrimit evropian", e cila synon te perforcoje me tej marredheniet e privilegjuara midis BE-
se dhe Ballkanit Perendimor, duke u mbeshtetur ne pervojen e zgjerimit te BE-se;

3) Axhenda e Selanikut ftoi vendet e Ballkanit Perendimor te merrnin pjese ne programet dhe

agjencite ¢ komunitetit ne perputhje me parimet e vendosura per pjesemarrjen e vendeve
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kandidate, duke synuar t'i njohe vendet ne fjale dhe popujt e tyre me politikat dhe metodat e
punes se BE-se, duke 1 afruar keshtu edhe me fort me BE-ne dhe duke i nxitur ne rrugen drejt
integrimit evropian;

4) Shqiperia ka shprehur deshiren e saj te marre pjese ne disa programe komunitare;

5) Rregullat dhe kushtet specifike, duke perfshire edhe kontributin perfundimtar, lidhur me
pjesemarrjen e Shqiperise ne ¢do program te posagem, duhet te percaktohen me marreveshje
midis Komisionit te Komuniteteve Evropiane, ne emer te komunitetit dhe Qeverise se
Shqiperise,

kane rene dakord si vijon:
Neni 1

Shqiperia do te lejohet te marre pjese ne keto programe komunitare:

a) Programet komunitare aktive, te cilat jepen ne shtojcen I, te cilat jane te hapura ndaj
pjesemarrjes se Shqiperise sapo te hyje ne fuqi kjo Marreveshje (ketu e tutje referuar si
"Marreveshja").

b) Programet komunitare, te cilat krijohen ose riperterihen pas hyrjes ne fuqi te Marreveshjes,
dhe te cilat permbajne nje dispozite hyrese qe parashikon pjesemarrjen e Shqiperise.

Neni 2

Shqiperia do te kontribuoje nga ana financiare ne buxhetin e pergjithshem te Bashkimit
Evropian sipas programeve te vecanta ne te cilat merr pjese.

Neni 3

Perfagesuesit e Shqiperise do te lejohen te marrin pjese, si vezhgues dhe per ato ¢eshtje te
cilat kane te bejne me Shqiperine, ne komitetet ¢ menaxhimit te cilat jane pergjegjese per
monitorimin e programeve per te cilat Shqiperia kontribuon financiarisht.

Neni 4

Projektet dhe nismat qe paraqgiten nga pjesemarresit nga Shqiperia do t'u nenshtrohen, per aq
sa eshte e mundur, te njejtave kushte, rregullave dhe procedurave lidhur me programet ne
fjale, ge vlejne edhe per shtetet anetare.

Neni 5

Rregullat dhe kushtet specifike, lidhur me pjesemarrjen e Shqiperise ne secilin program te
vegante, ¢ vecanerisht kontributi financiar qe duhet paguar, do te percaktohen me
marreveshje, ne formen e nje memorandumi mirekuptimi, midis Komisionit, i cili vepron ne
emer te komunitetit, dhe Qeverise se Shqiperise.

Ne rast se Shqiperia aplikon per ndihme te jashtme komunitare ne baze te Rregullores se
Keshillit (CE) nr.2666/2000, te dates 5 dhjetor 2000, ndryshuar nga Rregullorja e Keshillit
(CE) nr.2415, date 10 dhjetor 2001 per ndihmen per Shqiperine, Bosnje-Hercegovinen,
Kroacine, Republiken Federale te Jugosllavise dhe ish- Republiken Jugosllave te
Magedonise, ose ne perputhje me ¢do rregullore te ngjashme qe parashikon ndihme te
jashtme komunitare per Shqiperine, ¢ cila mund te miratohet ne te ardhmen, kushtet ge
rregullojne perdorimin nga Shqiperia te ndihmes komunitare do te percaktohen ne nje
marreveshje financiare.

Neni 6
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Memorandumi i mirekuptimit do te percaktoje, ne perputhje me rregullat financiare te
komunitetit, ge kontrolli ose revizionimet financiare do te behen prej, ose nen autoritetin e
Komisionit Evropian, ZLKK-se dhe Gjykates se Llogarive e Komuniteteve Evropiane.
Dispozita te hollesishme do te perfshihen per kontrollin dhe revizionimin financiar, masat
administrative, ndeshkimet dhe rikuperimin, duke aftesuar Komisionin Evropian, ZLKK-ne
dhe Gjykaten e Llogarive te kene fuqi te barasvlershme me fuqite e tyre, lidhur me fituesit
ose kontraktuesit e vendosur ne komunitet.

Neni 7

Marreveshja do te zbatohet per nje periudhe te papercaktuar kohe.

Secila Pale Kontraktuese mund ta denoncoje kete Marreveshje duke njoftuar me shkrim Palen
tjeter Kontraktuese. Kjo Marreveshje do te bjere nga fuqia gjashte muaj pas dates se nje
njoftimi te tille.

Neni 8

Jo me vone se tre vjet pas dates se hyrjes ne fuqi te kesaj Marreveshjeje, dhe ¢do tre vjet me
pas, te dyja Palet Kontraktuese mund te rishikojne zbatimin e kesaj Marreveshjeje ne baze te
pjesemarrjes konkrete te Shqiperise ne nje ose me shume programe komunitare.

Neni 9

Kjo Marreveshje do te vleje, nga njera ane, per ato territore ne te cilat zbatohet Traktati
Themelues 1 Komunitetit Evropian dhe nen ato kushte qe parashikon ky Traktat, dhe nga ana
tjeter, per territorin e Shqiperise.

Neni 10

Kjo Marreveshje do te hyje ne fuqi ne daten e marrjes se njoftimit te fundit me shkrim
nepermjet kanaleve diplomatike me ane te te cilit secila Pale Kontraktuese informon tjetren
qe procedurat e saj per hyrjen ne fuqi te kesaj Marreveshjeje jane perfunduar.

Neni 11

1) Marreveshja hartohet ne dy kopje ne gjuhet ¢eke, daneze, holandeze, angleze, estoneze,
finlandeze, frenge, gjermane, greke, hungareze, italiane, letoneze, lituaneze, polake,
portugeze, sllovake, sllovene, spanjolle, suedeze si dhe shqip.

2) Kur institucionet e Bashkimit Evropian do te detyrohen te botojne te gjitha aktet zyrtare ne
gjuhen malteze ne Gazeten Zyrtare te Bashkimit Evropian, Marreveshja do te hartohet ne dy
kopje edhe ne gjuhen malteze.

3) Secili nga tekstet ne secilen gjuhe eshte njesoj autentik.

Per Qeverine e Republikes se Shqiperise

Per Komunitetin Evropian
Por La Comunidad Europea
Za Evropské spolecenstvi
For Det Europaiske Fallesskab
Fiir die Europdische Gemeinschaft
Euroopa Uhenduse nimel
I'omvEvponaiknKowodmra
For the European Community
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Pour la Communauté européene
Per la Comunita europea

Eiropas Kopienas varda

Europos bendrijos vardu

az Europai Kozosség reszérol
Ghall-Komunitd Ewropea

Voor de Europese Gemeenschap
W imieniu Wspdlnoty Europejskiej
Pela Comunidade Europeia

Za Eurdpske spolocenstvo

za Evropsko skupnost

Euroopan yhteison puolesta

P& Europeiska gemenskapens vignar

SHTOJCA I
LISTA E PROGRAMEVE KOMUNITARE AKTIVE, REFERUAR NE NENIN 1

- Lufta kunder diskriminimit (2001-2006)'

- Lufta kunder perjashtimit shogeror (2001-2006)*

- Masat komunitare ne mbeshtetje te politikes se konsumatorit (2004-2007)*

- Programi komunitar i veprimit per te ndihmuar organizatat qe veprojne ne planin evropian
dhe per te mbeshtetur veprimtari specifike ne fushen e arsimit dhe trajnimit (2004-2006) *

- Programi komumtar i veprimit per nxitjen e qytetarise aktive evropiane (2004- 2006)°

- Veprimi komunitar ne fushen e shendetit publik (2003 2008) °

- Kultura 2000 (2000-2006) ’

! Krah. Vendimi i Keshillit nr. 2000/750/EC i dates 27 nentor 2000 ge krijoi nje program
veprimi komunitar per te luftuar kunder diskriminimit (2001 deri 2006) - OJL 303/2000

? Krah. Vendimi nr. 50/2002/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit te dates 7 dhjetor 2001
qe krijoi nje program veprimi komunitar per rritjen e bashkepunimit midis shteteve anetare
per te luftuar kunder perjashtimit shogeror - OJL 10/2002

3 Krah. Vendimi nr. 20/2004/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 8 dhjetor 2003
ge krijoi nje kuader per financimin e veprimeve komunitare ne mbeshtetje te politikes se
konsumatoreve per vitet 2004 deri 2007 (Teksti me interes per AEM-ne) -OJL 05/2004

* Krah. Vendimi nr. 791/2004/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 21 prill 2004
qe krijoi nje program veprimi komunitar per te ndihmuar organizatat qe veprojne ne planin
evropian dhe per te mbeshtetur veprimtari specifike ne fushen e arsimit dhe trajnimit - OIL
138/2004

> Krah. Vendimi i Keshillit nr. 2004/100/EC i dates 26 janar 2004 ge krijoi nje program
veprimi komunitar per te nxitur qytetarine aktive evropiane (pjesemarrjen civile - OJL
030/2004

% Krah. Vendimi nr. 1786/2002/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 23 shtator
2002 ge miratoi nje program veprimesh komunitare ne fushen e shendetit publik (2003-2008)
-OJL 271/2002

7 Krah. Vendimi nr. 508/2000/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 14 shkurt
2000 ge krijoi programin Kultura 2000 - OJL 63/2000 dhe vendimi nr. 626/2004/EC i
Parlamentit Evropian dhe 1 Keshillit i dates 31 mars 2004 ge ndryshoi vendimin
nr.508/2000/EC qge krijoi programin Kultura 2000 (Tekst me interes per AEM-ne)-OJL
99/2004

- Doganat (2003-2007) ®
- Programi Daphne II (2004-2008) °
- eContent Plus (2004-2008) '
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- eLearning (2004-2006) '

- Erasmus Mundus (2004-2008) '?

- Programi Fiscalis (2003-2007) "

- Barazia gjinore (2001-200e6])] 14

- Programi Hercule (2004-2006) "

- Energji Inteligjente per Evropen (2003-2006) '°
- Life (2000-2006)

- Leonardo da Vingi II (2000-2006) '*

- Programi Marko Polo (2003-2010) "

- Media Plus *°/ Trajnimi 1 medies (2001-2006) 2
- Internet me i sigurt plus (2005-2008) >

- Programi i gjashte per zhvillimin dhe kerkimin teknologjik (2002-2006) **

*Krah. Vendimi nr. 253/2003/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 11 shkurt 2003
qe miratoi nje program veprimesh per doganat ne komunitet (Dogana 2007) - OJL 36/2003
’Krah. Vendimi nr. 803/2004/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 21 prill 2004
qe miratoi nje program veprimesh komunitare (nga 2004 deri 2008) per te parandaluar dhe
luftuar kunder dhunes kunder femijeve, te rinjve dhe grave dhe per t'i mbrojtur viktimat dhe
grupet e rrezikuara (programi Daphne II) OJL 143/2004
"pret miratimin - Krah. COM [2004] 96 - 2004/0025/COD
""Krah. Vendimi nr.2318/2003/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 5 dhjetor
2003 ge miratoi nje program shumevjecar (nga 2004 deri 2006) per integrimin e efektshem te
teknologjive informatike dhe komunikimit (ICT) ne sistemet arsimore dhe trajnuese ne
Evrope (Programi e Learning) - OJL 345/2003
">Krah. Vendimi nr. 2317/2003/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 5 dhjetor
2003 qe krijoi nje program per rritjen e cilesise se arsimit te larte, si dhe per rritjen e
mirekuptimit nderkulturor nepermjet bashkepunimit me vendet e treta (Erasmus Mundus)
(nga 2004 deri 2008) - OJL 345/2003
PKrah. Vendimi nr. 2235/2002/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 3 dhjetor
2002 ge miratoi nje program komunitar per permiresimin e funksionimit te sistemeve
tatimore ne tregun e brendshem (Programi Fiscalis 2003-2007) - OJL 341/2002
“Krah. Vendimi i Keshillit nr. 2001/5I/EC i dates 20 dhjetor 2000 ge krijoi nje program
lidhur me kuadrin strategjik komunitar per barazine gjinore (2001-2005) - OJL 017/2001 me
ndryshimet nga vendimi i Keshillit [...] OJL [...] [po pergatitet zgjatja deri ne fund te vitit
2006-krah.COM(2004)551-2004/0194 COD]
*Krah. Vendimi nr.804/2004/EC i Parlamentit Europian dhe i Keshillit te dates 21 prill 2004
ge krijoi nje program masash komunitare per te ndihmuar veprimtarite ne fushen e mbrojtjes
se interesave financiare te komunitetit (Hercule-programe) - OJL 143/2004
'Krah. Vendimi nr.1230/2003/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 26 gershor
2003 ge miratoi nje program shumevjecar per veprim ne fushen e energjetikes: "Energji
Inteligjente per Evropen" (2003 - 2006) (Tekst me interes per AEM-ne) - OJL 176/2003
"Krah. Rregullorja (EC) nr.1655/2000 e Parlamentit Europian dhe e Keshillit i dates 17
korrik 2000 lidhur me Instrumentin Financiar per Mjedisin (UFE) - OJL 192/2000 me
ndryshuar Rregullores (EC) nr.1682/2004 e dates 15 shtator 2004 - OJL 308/2004
"®Krah. Vendimi i Keshillit nr. 1999/382/EC i dates 26 prill 1999 ge krijoi fazen e dyte te
programit te veprimit komunitar per formimin profesional "Leonardo da Vinci" - OJL
146/1999
PKrah. Rregullorja (EC) nr. 1382/2003 e Parlamentit Evropian dhe e Keshillit ¢ dates 22
korrik 2003 per dhenien e ndihmave financiare komunitare per permiresimin e funksionimit
mjedisor te sistemit te transportit te mallrave (Programi Marko Polo) - OJL 196/2003
%K rah. Korrigjimi i vendimit te Keshillit 2000/821/EC i dates 20 dhjetor 2000 per zbatimin e
nje programi per nxitjen e zhvillimit, shperndarjes dhe promovimit te veprave audiovizive
evropiane (MEDIA Plus Zhvillimi, Shperndarja dhe Promovimi) (2001-2005) (OJL 336 i
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dates 30.12.2000) - OJL 013/2001 ndryshuar nga vendimi nr.846/2004/EC i Parlamentit
Evropian dhe 1 Keshillit i dates 29 prill 2004 - OJL 157/2004

*'Krah. Vendimi nr.163/2001/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 19 janar 2001
per zbatimin e nje programi trajnimi per profesionistet ne sektorin e programeve audiovizive
europiane (MEDIA-Training) (20012005) - OJL 026/2001 ndryshuar nga vendimi
nr.845/2004 1 Parlamentit Europian dhe 1 Keshillit 1 29 prill 2004-OJL 157/2004

Zpritet miratimi - Cf. COM [2004]91 - 2004/0023/COD

- Socrates II (2000-2006) **
- Rinia (2000-2006) *°

»Krah. Vendimi nr.1513/20021/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 27 qershor
2002 lidhur me programin e gjashte kuader te Komunitetit Evropian per kerkimin, zhvillimin
teknologjik dhe aktivitetet demonstruese, duke kontribuar ne krijimin e nje hapesire
kerkimore evropiane dhe te risive(2002 to 2006) - OJL 23212002

**Krah. Vendimi nr. 253/2000/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 24 janar 2000
qe krijoi fazen e dyte te programit te veprimit komunitar ne fushen e arsimit" Socrates" -
OJL28/2000

»Krah. Vendimi nr.1031 /2000/EC i Parlamentit Evropian dhe i Keshillit i dates 13 prill 2000
qe krijoi programin e veprimit komunitar "Rinia" - OJL 117/2000
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LIGJ

Nr. 9503, date 3.4.2006
PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN PER
KONTRATEN E TRANSPORTIT RRUGOR NDERKOMBETAR TE MALLRAVE
(CMR) DHE PROTOKOLLIN E NENSHKRIMIT

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e
Keshillit te Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne Konventen per Kontraten e Transportit Rrugor
Nderkombetar te Mallrave (CMR) dhe Protokollin e nenshkrimit.

Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare
Shpallur me dekretin nr.4837, date 25.4.2006 te Presidentit te Republikes se Shqiperise,
Alfred Moisiu
KONVENTA
MBI KONTRATEN PER TRANSPORTIN RRUGOR NDERKOMBETAR TE
MALLRAVE (CMR)
Bere ne Gjeneve, me 19 Maj 1956 Kombet e Bashkuara

PREAMBULE
Palet kontraktuese,
duke njohur dobine e standardizimit te kushteve qe rregullojne kontraten per transportin
rrugor nderkombetare te mallrave, sidomos ne lidhje me dokumentet per kete transport dhe

pergjegjesine e transportuesit,

rane dakord si me poshte:
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KAPITULLI I
FUSHA E ZBATIMIT
Neni 1

1. Kjo Konvente zbatohet per ¢do kontrate te transportit rrugor te mallrave ne automjete me
shperblim, ku vendi i marrjes ne dorezim te mallrave dhe vendi i caktuar per dorezim, sipas
parashikimit ne kontrate, ndodhen ne dy vende te ndryshme, nga te cilet njeri eshte vend
kontraktues, pavaresisht nga vendbanimi ose shtetesia e paleve.

2. Per gellimet e kesaj Konvente, "automjete" jane mjetet motorike, maunat dhe automjetet
me rimorkio dhe gjysmerimorkio, si¢ parashikohet ne nenin 4 te Konventes mbi Trafikun
Rrugor, te dates 19 Shtator 1949.

3. Kjo Konvente zbatohet edhe nese transporti ge perfshihet ne fushen e saj te zbatimit kryhet
nga shtete ose institucione apo organizata qeveritare.

4. Kjo Konvente nuk zbatohet:

a) per transportin e kryer ne baze te kushteve te Konventes Portare Nderkombetare;
b) per transportet funerale;

c) per transportin e mobilieve.

5. Palet kontraktuese bien dakord per te mos ndryshuar asnje nga dispozitat e kesaj Konvente
me ane te marreveshjeve te vecanta ndermjet dy ose me shume prej tyre, pervegse per ta bere
ate te pazbatueshme ne trafikun e brendshem ose per te autorizuar ne operacionet e transportit
te kufizuara teresisht ne territorin e tyre perdorimin e faturave te shoqgerimit te mallit qe
perfagesojne pronesine mbi mallin.

Neni 2

1. Nese automjeti ge mbart mallin transportohet ne nje pjese te udhetimit me rruge detare,
hekurudhore, ujera te brendshme ose rruge ajrore dhe, perve¢ kur zbatohen dispozitat e nenit
14, malli nuk shkarkohet nga automjeti, kjo Konvente zbatohet per te gjithe transportin. Nese
dhe ne masen e provuar se ¢do humbje, dem ose vonese ne dorezimin e mallit gqe shkaktohet
gjate transportit me mjete te tjera te transportit nuk eshte shkaktuar nga transportuesi rrugor,
por nga ndonje rrethane ge mund te ndodhte gjate dhe per shkak te transportit me mjetin tjeter
te transportit, pergjegjesia e transportuesit rrugor nuk percaktohet nga kjo Konvente por ne
menyren ne te cilen do te percaktohej pergjegjesia e transportuesit me mjetin tjeter te
transportit, nese do te ishte bere nje kontrate per transportimin e mallit vetem nga derguesi
dhe transportuesi me mjetin tjeter te transportit ne pajtim me kushtet e parashikuara nga ligji
per transportin e mallit me mjetin tjeter te transportit. Megjithate, nese nuk ka kushte te tilla
te parashikuara, pergjegjesia e transportuesit rrugor percaktohet nga kjo Konvente.

2.Nese transportuesi rrugor eshte po i njejti transportues me mjetin tjeter te transportit,
pergjegjesia e tij percaktohet gjithashtu ne pajtim me dispozitat e paragrafit te pare te ketij
neni, por sikur ai te ishte dy persona te ndryshem ne cilesine e transportuesit rrugor dhe me
mjetin tjeter te transportit.
KAPITULLI I
PERSONAT PER TE CILET TRANSPORTUESI ESHTE I PERGJEGJISHEM
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Neni 3

Per gellimet e kesaj Konvente, transportuesi eshte i pergjegjshem per veprimet ose
mosveprimet e agjenteve dhe sherbyesve te tij, dhe te personave te tjere, sherbimet e te cileve
ai 1 perdor per te kryer transportin, nese keta agjente, sherbyes ose persona te tjere veprojne
ne kuadrin e punesimit te tyre, sikur keto veprime ose mosveprime te ishin te tijat.

KAPITULLI III
LIDHJA DHE ZBATIMI I KONTRATES SE TRANSPORTIT
Neni 4

Kontrata e transportit konfirmohet duke perpiluar nje fature per shogerimin e mallit.
Mungesa, parregullsia ose humbja e fatures shogeruese te mallit nuk ka efekt mbi ekzistencen
ose vlefshmerine e kontrates se transportit qe mbetet e rregulluar nga dispozitat e kesaj
Konvente.

Neni 5

1. Fatura shoqgeruese e mallit perpilohet ne tri kopje origjinale te nenshkruara nga derguesi
dhe nga transportuesi. Keto nenshkrime mund te shtypen ose te zevendesohen nga vula e
derguesit dhe transportuesit nese kete e lejon ligji i vendit ku eshte perpiluar fatura
shogeruese e m allit. Kopja e pare i jepet derguesit, e dyta shogeron mallin dhe e treta mbahet
nga transportuesi.

2. Nese malli ge do te transportohet duhet te ngarkohet ne automjete te ndryshme apo eshte i
llojeve te ndryshme ose do te ndahet te pjese te ndryshme, derguesi ose transportuesi do te
kete te drejten te kerkoje nje fature te vecante shogeruese per mallin qe duhet te pergatitet per
¢cdo automjet te perdorur, per ¢do lloj ose per ¢do pjese te mallit.

Neni 6

1. Fatura shoqeruese e mallit permban hollesite € meposhtme:

a) Daten e fatures shoqeruese te mallit dhe vendin ne te cilin ajo eshte perpiluar;

b) Emrin dhe adresen e derguesit;

¢) Emrin dhe adresen e transportuesit;

d) Vendin dhe daten e marrjes ne dorezim te mallit dhe vendin e caktuar per t'u dorezuar;

¢) Emrin dhe adresen e marresit;

f) Pershkrimin ne pergjithesi te natyres se mallit dhe metoden e paketimit, dhe, ne rastin e
mallrave te rrezikshem, pershkrimin e tyre pergjithesisht te njohur;

g) Numrin e paketave dhe shenjat, si dhe numrat e tyre te vegante,

h) Peshen bruto te mallit ose sasine e tyre te shprehur ndryshe;

1) Tarifat qe lidhen me transportin (tarifat e transportit, tarifat shtese, tarifat doganore dhe
tarifa te tjera qe shkaktohen nga perpilimi 1 kontrates deri ne momentin e dorezimit);

j) Udhezimet e nevojshme per doganen dhe formalitetet e tjera;

k) Nje deklarate ge transporti, pavaresisht nga ndonje dispozite me efekt te kundert, i
nenshtrohet dispozitave te kesaj Konvente.

2. Sipas rastit, fatura shogeruese e mallit permban edhe hollesite € meposhtme:

a) Nje deklarate ge ringarkimi nuk lejohet;

b) Tarifat ge merr persiper te paguaje derguesi;

c) Shumen e tarifave te "pagesave ne momentin e dorezimit";
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d) Nje deklarate per vleren e mallit dhe shumen ge perfageson interes te vegante per
dorezimin;

¢) Udhezimet e derguesit per transportuesin ne lidhje me sigurimin e mallit;

f) Afati kohor ge eshte rene dakord per kryerjen e transportit;

g) Nje liste te dokumenteve qe i dorezohet transportuesit.

3. Palet mund te perfshijne ne faturen shogeruese te mallit ¢cdo hollesi tjeter ge atyre mund t'u
duket e dobishme.

Neni 7

1. Derguesi eshte i pergjegjshem per te gjitha shpenzimet, humbjen ose demin e pesuar nga
transportuesi per shkak te pasaktesise ose papershtatshmerise se:

a) hollesive te percaktuara ne nenin 6 paragrafi 1, (b), (d), (e), (), (g), (h) dhe (j);

b) hollesive te percaktuara ne nenin 6 paragrafi 2;

c¢) ¢do hollesie ose udhezimi tjeter te dhene prej tij per te mundesuar perpilimin e fatures
shogeruese te mallit ose per t'u perfshire ne te.

2. Nese, me kerkesen e derguesit, transportuesi perfshin ne faturen shoqeruese te mallit
hollesite e permendura ne paragrafin 1 te ketij neni, ai mendohet ta kete bere kete, nese nuk
vertetohet e kunderta, ne emer te derguesit.

3. Nese fatura shogeruese e mallit nuk e permban deklaraten e percaktuar ne nenin 6 paragrafi
1 (k), transportuesi eshte i pergjegjshem per te gjitha shpenzimet, humbjen dhe demin e
pesuar nepermjet ketyre mosveprimeve nga personi ge ka te drejten te disponoje mbi mallin.

Neni 8
1. Gjate marrjes ne dorezim te mallit, transportuesi kontrollon:

a) saktesine e deklarimeve ne faturen shoqgeruese te mallit ne lidhje me numrin e paketave
dhe shenjat, dhe numrat e tyre, dhe

b) gjendjen e jashtme te mallrave dhe paketimin e tyre.

2. Nese transportuesi nuk ka mjete te arsyeshme per te kontrolluar saktesine e deklarimeve te
permendura ne paragrafin 1 (a) te ketij neni, ai perfshin rezervat e tij ne faturen shogeruese te
mallit se bashku me arsyet ku ai i mbeshtet ato. Ai gjithashtu percakton arsyet per ¢do
rezerve ge ai ben ne lidhje me gjendjen e jashtme te mallit dhe paketimin e tij. Keto rezerva
nuk e detyrojne derguesin, perve¢ kur ai ka rene shprehimisht dakord per te gene i detyruar
prej tyre ne faturen shogeruese te mallit.

3. Derguesi ka te drejte t'i kerkoje transportuesit te kontrolloje peshen bruto te mallit ose
sasine e tij te shprehur ndryshe. Ai mund te kerkoje gjithashtu ge te kontrollohet permbajtja e
pakove. Transportuesi ka te drejte te pretendoje koston per nje kontroll te tille. Rezultati 1
kontrollit shenohet ne faturen shogeruese te mallit.

Neni 9

1. Fatura shogeruese e mallit eshte prove prima facie e lidhjes se kontrates se transportit,
kushteve te kontrates dhe marrjes ne dorezim te mallit nga transportuesi.

2. Nese fatura shogeruese e mallit nuk permban ndonje rezerve te vecante nga transportuesi,
prezumohet, nese nuk provohet e kunderta, se malli dhe paketimi i tij dukej se ishte ne
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gjendje te mire kur u mor ne dorezim nga transportuesi dhe numri i pakove, shenjat dhe
numrat e tyre korrespondojne me faturen shogeruese te mallit.

Neni 10

Derguesi eshte i1 pergjegjshem kundrejt transportuesit per demin e shkaktuar personave,
pajisjeve ose mallrave te tjere; dhe per te gjitha shpenzimet per shkak te paketimit te
parregullt te mallit, perve¢ kur parregullsia ish te e dukshme ose transportuesi kishte dijeni ne
momentin e marrjes ne dorezim te mallit dhe ai nuk ka bere rezerve per kete.

Neni 11

1. Per gellimet e doganes ose formaliteteve te tjera ge duhet te perfundohen para dorezimit te
mallit, derguesi i bashkengjit fatures shogeruese te mallit te gjitha dokumentet e nevojshme
ose 1 ve ne dispozicion te transportuesit dhe 1 jep atij te gjithe informacionin ge ai i kerkon.

2. Transportuesi nuk eshte i detyruar te hetoje per saktesine ose pershtatshmerine e ketyre
dokumenteve ose informacioni. Derguesi eshte i pergjegjshem para transportuesit per ¢do
dem ge shkaktohet nga mungesa, papershtatshmeria ose parregullsia e ketyre dokumenteve
ose ketij informacioni, perve¢ ne rastin e veprimit te gabuar ose neglizhimit nga ana e
transportuesit.

3. Pergjegjesia e transportuesit per pasojat qe rrjedhin nga humbja ose perdorimi i pasakte i
dokumenteve te percaktuara ne faturen shogeruese te mallit dhe qe e shogerojne ate, ose te
depozituara tek transportuesi eshte ajo e agjentit, me kusht qe kompensimi qe paguhet nga
transportuesi nuk e kalon ate qe paguhet ne rastin e humbjes se mallit.

Neni 12

1. Derguesi ka te drejte ta shese mallin, veganerisht duke 1 kerkuar transportuesit ta ndaloje
mallin ne transit, te ndryshoje vendin ne te cilin duhet te behet dorezimi ose t'ia dorezoje
mallin nje marresi tjeter te ndryshem nga marresi qe eshte ne faturen shogeruese te mallit.

2. Kjo e drejte pushon se ekzistuari pasi t'i jete dorezuar marresit kopja e dyte e fatures
shogeruese te mallit, ose kur marresi ushtron te drejten ne baze te nenit 13 paragrafi 1; qe nga
al moment transportuesi ploteson porosite e marresit.

3. Megjithate, marresi ka te drejten e shitjes qe nga momenti i perpilimit te fatures shogeruese
te mallit, nese derguesi ben nje shenim per kete gellim ne faturen shogeruese te mallit.

4. Nese ne ushtrim te se drejtes se shitjes marresi ka porositur dorezimin e mallit te nje person
tjeter, ky 1 fundit nuk ka te drejte te caktoje marres tjeter.

5. Ushtrimi 1 se drejtes se shitjes u nenshtrohet kushteve te meposhtme:

a) Qe derguesi ose, ne rastin e parashikuar ne paragrafin 3 te ketij neni, marresi qe deshiron te
ushtroje kete te drejte jep kopjen e pare te fatures shogeruese te mallit ne te cilen jane shenuar
udhezimet e reja per transportuesin dhe zhdemton transportuesin ne lidhje me te gjitha
shpenzimet, humbjen dhe demtimin ge lidhet me zbatimin e ketyre udhezimeve te reja.

b) Qe zbatimi i ketyre udhezimeve eshte i mundshem ne momentin kur udhezimet mberrijne
te personi e duhet t'i zbatoje ato dhe nuk nderhyjne ne aktivitetin normal te sipermarrjes se
transportuesit dhe nuk cenojne porosite e tjera te derguesit ose marresit.

¢) Qe udhezimet nuk shkaktojne ndarje te porosise.
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6. Nese per shkak te dispozitave te paragrafit 5(b) te ketij neni transportuesi nuk mund te
zbatoje udhezimet ge ai ka marre, ai njofton menjehere personin ge i ka dhene atij udhezimet.

7. Nje transportues ge nuk ka zbatuar udhezimet e dhena sipas kushteve te parashikuara ne
kete nen ose qe i1 ka zbatuar ato pa kerkuar t'i jepet kopja e pare e fatues shogeruese te mallit,
ai pergjigjet para personit ge ka te drejte te ngreje pretendim ne lidhje me ¢do humbje ose
demtim te shkaktuar nga kjo.

Neni 13

1. Pas mberritjes se mallit ne vendin e caktuar per t'u dorezuar, marresi ka te drejte t'i kerkoje
transportuesit t'i jape atij, kundrejt nje fature, kopjen e dyte te fatures shogeruese te mallit dhe
mallin. Nese provohet humbja e mallit, ose nese malli nuk ka mberritur edhe pas kalimit te
afatit te parashikuar ne nenin 19, marresi ka te drejte te ushtroje ne emer te tij kunder
transportuesit te gjitha te drejtat ge rrjedhin nga kontrata e transportit.

2. Marresi ge ushtron te drejtat e parashikuara per te ne paragrafin 1 te ketij neni paguan te
gjitha tarifat qe kerkohen ne faturen shogeruese te mallit, por ne rast mosmarreveshjeje per
kete ceshtje transportuesit nuk i kerkohet te dorezoje mallin, perve¢ kur nga marresi jepet
garanci.

Neni 14

1. Nese per nje arsye te caktuar behet i pamundur zbatimi i kontrates ne pajtim me kushtet e
parashikuara ne faturen shoqeruese te mallit para se malli te arrije vendin e caktuar per
dorezim, transportuesi kerkon udhezime nga personi ge ka te drejten te beje shitjen e mallit
ne pajtim me dispozitat e nenit 12.

2. Megjithate, nese rrethanat jane te tilla qe lejojne transportin te kryhet ne kushte te
ndryshme nga ato te parashikuara ne faturen shoqeruese te mallit dhe nese transportuesi nuk
ka gene ne gjendje te marre udhezime ne nje afat te arsyeshem nga personi ge ka te drejten e
shitjes se mallit ne pajtim me dispozitat e nenit 12, ai ndermerr ato hapa qe duken se per te
jane ne favor te interesave te larta te personit ge ka te drejten te shese mallin.

Neni 15

1. Nese rrethanat nuk lejojne ge te behet dorezimi 1 mallit pas mberritjes se tij ne vendin e
caktuar per dorezim, transportuesi i kerkon udhezi me derguesit. Nese marresi e refuzon
mallin, derguesi ka te drejten t'a shese ate pa gene 1 detyruar te jape kopjen e pare te fatures
shogesuese te mallit.

2. Edhe nese marresi e refuzon mallin, ai megjithate mund te kerkoje dorezimin e mallit nese
transportuesi nuk ka marre udhezime te tjera nga derguesi.

3. Nese rrethanat ge pengojne dorezimin e mallit dalin pasi marresi, ne ushtrim te te drejtave
te tij sipas nenit 12 paragrafi 3, ka dhene nje porosi per t'iu dorezuar malli nje personi tjeter,

paragrafi 1 dhe 2 i ketij neni zbatohen sikur marresi te ishte dergues dhe personi tjeter te ishte
marresi.

Neni 16
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1. Transportuesi ka te drejten e kompensimit te shpenzimeve te nga kerkesa e tij per
udhezime dhe te te gjitha shpenzimeve ge shkaktohen nga zbatimi i ketyre, perve¢ kur keto
shpenzime u shkaktuan nga veprimi i gabuar ose neglizhenca e transportuesit.

2. Ne rastet e permendura ne nenin 14 paragrafi 1 dhe ne nenin 15, transportuesi mund ta
shkarkoje mallin per llogari te personit ge ka te drejten ta shese ate dhe me kete transporti
konsiderohet i perfunduar. Transportuesi e mban mallin ne emer te personit qe e ka kete te
drejte. Megjithate, ai mund t'ia besoje ate nje pale te trete dhe ne kete rast ai nuk ka asnje
pergjegjesi pervecse per te treguar kujdesin e arsyeshem ne zgjedhjen e kesaj pale te trete.
Tarifat ge paguhen ne baze te fatures shogeruese te mallit dhe te gjitha shpenzimet e tjera
paguhen kundrejt marrjes se mallit.

3. Transportuesi mund ta shese mallin pa pritur udhezime nga personi ge ka te drejten e
shitjes se tij, nese malli mund te prishet ose gjendja e tij e kerkon kete veprim, ose kur
shpenzimet e magazinimit nuk do te ishin ne raport me vleren e mallit. Ai mund ta beje
shitjen e mallit edhe ne raste te tjera, nese pas kalimit te nje afati te arsyeshem ai nuk ka
marre nga personi ge ka te drejten e shitjes se mallit udhezime per te kunderten e asaj qe atij
do t'i kerkohej normalisht per ta zbatuar.

4. Nese malli shitet ne baze te ketij neni, te ardhurat nga shitja, pasi te jene zbritur shpenzimet
qe paguhen me marrjen e mallit, vihen ne dispozicion te personit qe ka te drejten e shitjes e
mallit. Nese keto tarifa jane me te larta se te ardhurat nga shitja, transportuesi ka te drejten e
diferences.

5. Procedura ne rastin e shitjes vendoset ne baze te ligjit ose zakonit te vendit ku ndodhet
malli.

KAPITULLI IV
PERGJEGIJESIA E TRANSPORTUESIT
Neni 17

1. Transportuesi pergjigjet per humbjen teresore ose pjesore te mallit dhe per demtimin e tij,
qe ndodh nga momenti kur ai merr ne dorezim mallin deri ne momentin e dorezimit, si dhe
per ¢do vonese ne dorezim.

2. Megjithate, transportuesi lirohet nga pergjegjesia nese humbja, demtimi dhe vonesa jane
shkaktuar nga veprimi i gabuar ose neglizhenca e pretenduesit, nga udhezimet e pretenduesit
te dhena jo per shkak te veprimit te gabuar ose neglizhences nga ana e transportuesit, nga vesi
i brendshem i mallit ose nga rrethanat qe transportuesi nuk mund t'i menjanonte dhe pasojat e
te cilave ai nuk ishte ne gjendje t'i parandalonte.

3.Transportuesi nuk lirohet nga pergjegjesia per shkak te gjendjes me defekt te automjetit qe
perdoret prej tij per te kryer transportin ose per shkak te veprimit te gabuar, ose neglizhences
se personit nga i cili ai mund te kete marre me qira automjetin ose te agjenteve ose
sherbyesve te ketij te fundit.

4. Ne baze te nenit 18, paragrafet 2 deri 5, transportuesi lirohet nga pergjegjesia nese humbja
ose demtimet ge rrjedhin nga rreziget e veganta ge jane ne nje ose me shume prej rrethanave
te meposhtme:

a) perdorimi 1 automjeteve te hapura te pambuluara, nese per perdorimin e tyre eshte rene
shprehimisht dakord dhe parashikuar ne faturen shogeruese te mallit;

b) mungesa ose gjendja me defekt e paketimit ne rastin e mallit ge, nga natyra e tij, mund te
firoje ose demtohet nese nuk eshte i paketuar ose nuk eshte paketuar si duhet;
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¢) trajtimi, ngarkimi, ruajtja gjate transportit ose shkarkimi i mallit nga derguesi, marresi ose
personi ge vepron ne emer te derguesit ose marresit;

d) natyra e disa llojeve te mallrave qe i ekspozon ata kundrejt humbjes se plote ose pjesore
ose demtimit; sidomos nepermjet thyerjes, ndryshkjes, kalbezimit, tharjes, rrjedhjes, firos se
zakonshme ose veprimit te moles, ose insekteve;

e) pamjaftueshmeria ose papershtatshmeria e shenjave, ose, numrave neper pako;

f) transportimi i kafsheve.

5. Nese ne baze te ketij neni transportuesi nuk ka pergjegjesi ne lidhje me ndonje faktor ge ka
shkaktuar humbjen, demtimin ose vonesen, ai pergjigjet deri ne ate mase qe ata faktore, per te
cilet ai mban pergjegjesi ne baze te ketij neni, kane kontribuar ne humbjen, demtimin ose
vonesen.

Neni 18

1. Barra e proves per te provuar se humbja, demtimi ose vonesa ishte per shkak te nje prej
shkageve te parashikuara ne nenin 17 paragrafi 2 i bie transportuesit.

2. Nese transportuesi verteton se ne rrethanat e ¢eshtjes humbja ose demtimi mund te ishte p
er shkak te nje ose disa prej rreziqeve te vecanta te parashikuara ne nenin 17 paragrafi 4,
prezumohet se ai u shkaktua ne kete menyre. Megjithate, pretenduesi ka te drejten te provoje
se humbja ose demtimi faktikisht nuk ishte plotesisht ose pjeserisht si rezultat i ketyre
rrezigeve.

3. Ky prezumim nuk zbatohet ne rrethanat e parashikuara ne nenin 17 paragrafi 4(a), nese ka
pasur nje pakesim jo te zakonshem ose humbje te ndonje pakoje.

4. Nese transporti kryhet ne automjete te pajisura ne menyre te vegante per te mbrojtur mallin
nga efektet e te nxehtit, te ftohtit dhe ndryshimet ne temperature ose te lageshtires se ajrit,
transportuesi nuk ka te drejte te pretendoje privilegjin e nenit 17 paragrafi 4(d), nese nuk
provon se jane marre te gjitha hapat ge kerkohen prej tij ne rrethanat qe kane te bejne me
zgjedhjen, mirembajtjen dhe perdorimin e kesaj pajisjeje dhe se ai ka permbushur te gjitha
udhezimet e vecanta qe 1 jane dhene atij.

5. Transportuesi nuk ka te drejte te pretendoje privilegjin e nenit 17 paragrafi 4(f), nese ai nuk
provon se jane ndermarre te gjitha hapat qe kerkohen prej tij dhe se ai ka permbushur ¢do
udhezim te vecante qe 1 eshte dhene.

Neni 19

Vonesa ne dorezim konsiderohet te kete ndodhur nese malli nuk eshte dorezuar brenda afatit
kohor ge eshte rene dakord ose, nese nuk ka afat kohor te tille, kohezgjatja faktike e
transportit, duke pasur parasysh rrethanat e ¢eshtjes dhe sidomos ne rastin e ngarkesave te
pjesshme, koha ge nevojitet per realizimin e nje ngarkese te plote normalisht e tejkalon kohen
ge do te ishte e arsyeshme per nje transportues te kujdesshem.

Neni 20

1. Fakti ge malli nuk eshte dorezuar brenda tridhjete diteve pas kalimit te afatit kohor te rene
dakord ose, nese nuk ka afat kohor te tille, brenda gjashtedhjete diteve nga momenti kur
transportuesi ka marre ne dorezim mallin, eshte prove perfundimtare per humbjen e mallit
dhe personi ge ka te drejte te ngreje nje pretendim ne lidhje me kete mund ta konsideroje ate
te humbur.
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2. Personi ge ka kete te drejte, me marrjen e kompensimit per mallin ¢ humbur, mund te
kerkoje me shkrim qe ai te njoftohet menjehere nese malli gjendet brenda vitit pas pageses se
kompensimit. Atij i jepet njohja me shkrim ne lidhje me kete kerkese.

3. Brenda tridhjete diteve nga marrja ¢ nje njoftimi te tille, personi qe ka te drejten e
siperpermendur mund te kerkoje qe malli t'i dorezohet atij kundrejt pageses se tarifave qe
duhet te paguhen ne baze te fatures shogeruese te mallit dhe kundrejt kthimit te kompensimit
qe ka marre duke zbritur te gjitha tarifat qe perfshihet ne te pa cenuar ndonje pretendim per
kompensim ne lidhje me ndonje vonese ne dorezim ne baze te nenit 23 dhe, sipas rastit, nenit
26.

4. Ne mungese te kerkeses se parashikuar ne paragrafin 2 ose te ndonje udhezimi te dhene
brenda afatit prej tridhjete ditesh te parashikuar ne paragrafin 3, apo nese malli nuk eshte
gjetur brenda nje viti nga pagesa e kompensimit, transportuesi ka te drejte ta trajtoje ate ne
pajtim me ligjin e vendit ku ndodhet malli.

Neni 21

Nese malli i eshte dorezuar marresit pa marre tarifen e "parase ne dore ne momentin ¢
dorezimit" e cila duhej te merrej nga transportuesi ne baze te kushteve te kontrates se
transportit, transportuesi pergjigjet kundrejt derguesit per nje kompensim gqe nuk e kalon
shumen e nje tarife te tille, duke mos cenuar te drejten e tij per te ngritur padi kundrejt
marresit.

Neni 22

1. Nese derguesi i jep transportuesit mall me nje natyre te rrezikshme, ai e informon
transportuesin ne lidhje me natyren e sakte te rrezikut dhe nese eshte e nevojshme tregon
masat qe duhet te merren. Nese nje informacion i tille nuk eshte shenuar ne faturen
shogeruese te mallit, barra per te provuar me mjete te tjera se transportuesi e dinte natyren e
sakte te rrezikut ge rrjedh nga ky mall i bie derguesit ose marresit.

2. Malli me natyre te rrezikshme ge ne rrethanat e parashikuara ne paragrafin 1 te ketij neni
nuk dihej nga transportuesi se ishte i rrezikshem, mund te shkarkohen, shkaterrohen ose te
neutralizohen nga transportuesi ne ¢do vend dhe kohe pa kompensim; per me teper, derguesi
pergjigjet per shpenzimet, humbjen ose demin ge shkaktohet nga dhenia e tyre per transport
ose nga transporti i tyre.

Neni 23

1. Nese ne baze te dispozitave te kesaj Konvente, nje transportues pergjigjet per
kompensimin ne lidhje me humbjen teresore ose pjesore te mallit, ky kompensim llogaritet
duke iu referuar vleres se mallit ne vendin dhe kohen ne te cilen ai u pranua per transport.

2. Vlera e mallit caktohet ne baze te ¢mimit te burses se mallrave ose, nese nuk ka ¢mim te
tille, ne baze te ¢gmimit aktual te tregut, ose, nese nuk ka ¢mim ne bursen e mallrave ose
¢mim aktual ne treg, ne baze te vleres normale te mallit te te njejtit lloj dhe cilesi.

3. Megjithate kompensimi nuk i kalon 25 franga per kilogram te peshes bruto. "Frange" eshte
frange ari gqe peshon 10/31 e gramit dhe me pasterti 900.

4. Perve¢ kesaj, tarife e transportit, tarifat doganore dhe tarifat e tjera te paguara per
transportin e mallit kthehen teresisht ne rastin e humbjes se plote dhe proporcionalisht me
humbjen e pesuar ne rastin e humbjes se pjesshme, por nuk paguhet per asnje dem tjeter.
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5. Ne rastin e voneses, nese pretenduesi provon qe demi eshte shkaktuar nga kjo,
transportuesi paguan kompensim per kete dem qe nuk kalon tarifat e transportit.

6. Kompensim me i larte mund te paguhet vetem kur vlera e mallit ose nje interes i vegante
ne dorezim eshte deklaruar ne pajtim me nenet 24 dhe 26.

Neni 24

Derguesi, nepermjet pageses se nje tarife shtese per te cilen bie dakord, mund te deklaroje ne
faturen shogeruese te mallit nje vlere per mallin e cila e kalon kufirin e caktuar ne nenin 23
paragrafi 3 dhe ne kete rast, shuma e vleres se deklaruar zevendeson kete kufi.

Neni 25

1. Ne rastin e demit, transportuesi pergjigjet per ate shume qe malli ka pesuar renie ne vlere,
te llogaritur duke i1u referuar vleres se mallit te caktuar ne pajtim me nenin 23, paragrafet 1, 2
dhe 4.

2. Kompensimi megjithate nuk mund te kaloje:

a) nese eshte demtuar i gjithe malli i derguar, shumen e pagueshme ne rastin e humbjes se
plote;

b) nese eshte demtuar vetem nje pjese e mallit te derguar, shumen e pagueshme ne rastin e
humbjes se pjeses perkatese.

Neni 26

1. Derguesi, me ane te pageses se nje tarife shtese per te cilen bie dakord, mund te caktoje
shumen e nje interesi te vecante ne dorezim ne rastin ¢ humbjes ose demtimit, ose te kalimit
te afatit kohor ge eshte rene dakord, duke shenuar kete shume ne faturen shogeruese te mallit.
Nese eshte bere deklarimi i1 nje interesi te vegante ne dorezim, kompensimi per humbjen ose
demin shtese te provuar mund te pretendohet deri ne shumen e plote te interesit te deklaruar,
pavaresisht nga kompensimi i parashikuar ne nenet 23, 24 dhe 25.

Neni 27

1. Pretenduesi ka te drejte te pretendoje interesin per kompensimin e pagueshem. Ky interes, i
llogaritur me pese per qind ne vit, fillon nga data ne te cilen pretendimi i eshte derguar me
shkrim transportuesit ose, nese nuk eshte ngritur nje pretendim i tille, nga data ne te cilen ka
filluar procesi gjyqgesor.

2. Nese shumat ne te cilat bazohet llogaritja e kompensimit nuk jane shprehur ne valuten e
vendit ne te cilen pretendohet pagesa, konvertimi behet me kursin e kembimit te dites dhe
vendit te pageses se kompensimit.

Neni 28

1. Ne rastet kur ne baze te ligjit te zbatuar humbja, demtimi ose vonesa qe shkaktohet nga
transporti ne baze te kesaj Konvente behet shkak per pretendime jashtekontraktuale,
transportuesi mund t'u referohet dispozitave te kesaj Konvente qe perjashtojne pergjegjesine e
tij ose ge caktojne ose kufizojne kompensimin ge duhet paguar.

2. Ne rastet e pergjegjesise jashtekontraktuale te nje prej personave per te cilin transportuesi
eshte 1 pergjegjshem ne baze te kushteve te nenit 3 per humbjen, demtimin ose vonesen, ky
person mund t'u referohet gjithashtu dispozitave te kesaj Konvente qe perjashtojne
pergjegjesine e transportuesit apo caktojne ose kufizojne kompensimin ge duhet paguar.

Neni 29
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1. Transportuesi nuk ka te drejte t'u referohet dispozitave te ketij kapitulli ge perjashtojne ose
kufizojne pergjegjesine e tij ose qe e kalojne barren e proves nese demi eshte shkaktuar nga
veprimi i gellimshem ose nga nje mosveprim i tille ge, ne pajtim me ligjin e gjykates ose
autoritetit ge shqyrton ¢eshtjen, konsiderohet si i barasvlershem me veprimin e gellimshem.

2. E njejta dispozite zbatohet nese veprimi i gellimshem ose mosveprimi kryhet nga agjentet
ose sherbyesit e transportuesit ose nga persona te tjere sherbimet e te cileve ai i perdor per te
kryer transportin, nese keta agjente, sherbyes ose persona te tjere veprojne ne kuadrin e
punesimit te tyre.

KAPITULLI V
PRETENDIMET DHE PADITE
Neni 30

1. Nese marresi pranon dorezimin e mallit pa kontrolluar si duhet gjendjen e tij me
transportuesin ose pa i derguar ketij rezervat e tij duke i dhene nje pershkrim te pergjithshem
per humbjen ose demtimin, jo me vone se momenti i dorezimit ne rastin e humbjes ose
demtimit te dukshem dhe brenda shtate diteve nga dorezimi, ku ditet e diela dhe festat
publike perjashtohen, ne rastin kur humbja ose demtimi nuk eshte i dukshem, fakti i pranimit
te dorezimit eshte prove prima facie qe ai ka pranuar mallin ne gjendjen e pershkruar ne
faturen shogeruese te mallit. Ne rastin kur humbja ose demtimi nuk eshte i dukshem, rezervat
perkatese behen me shkrim.

2. Nese gjendja e mallit eshte kontrolluar rregullisht nga marresi dhe transportuesi, pranohen
prova qe kundershtojne rezultatin e ketij kontrolli vetem ne rastin kur humbja ose demtimi
nuk eshte 1 dukshem dhe me kusht qe marresi t'i kete derguar rregullisht rezervat me shkrim
transportuesit brenda shtate diteve, ku ditet e diela dhe festat publike perjashtohen, nga data e
kontrollit.

3. Nuk paguhet kompensim per vonese ne dorezim, perveg kur i eshte derg uar transportuesit
nje rezerve me shkrim brenda njezet e nje diteve nga momenti ge malli eshte vene ne
dispozicion te marresit.

4. Ne llogaritjen e afateve kohore te parashikuara ne kete nen, perkatesisht data e dorezimit,
data e kontrollit ose data kur malli u vu ne dispozicion te marresit nuk llogaritet.

5. Transportuesi dhe marresi i japin njeri-tjetrit ndihme te arsyeshme per te bere hetime dhe
kontrolle te pershtatshme.

Neni 31

1. Ne proceset gjygesore ge lindin nga transporti ne baze te kesaj Konvente, paditesi mund te
ngreje padi ne ¢do gjykate ose autoritet te nje vendi kontraktues qe eshte caktuar me
marreveshje ndermjet paleve dhe, pervec kesaj, ne gjykatat ose autoritetet e nje vendi ne
territorin e te cilit:

a) 1 padituri ka vendbanimin e zakonshem ose ka vendin kryesor te biznesit, ose degen apo
agjencine nepermjet se ciles u perpilua kontrata e transportit; ose

b) ndodhet vendi ku u mor ne dorezim malli nga transportuesi ose vend i caktuar per t'u
dorezuar.

2. Nese ne lidhje me nje pretendim te parashikuar ne paragrafin 1 te ketij neni eshte ngritur
padi para nje gjykate ose autoriteti kompetent ne baze te ketij paragrafi, ose nese ne lidhje me
nje pretendim te tille eshte dhene nje vendim nga nje gjykate ose autoritet, nuk ngrihet padi
tjeter ndermjet te njejtave pale dhe per te njejtat shkaqe nese vendimi i gjykates ose i
autoritetit para se ciles u ngrit padia e pare nuk eshte i packzekutueshem ne vendin ne te cilin
fillon gjykimi i ri.
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3. Nese nje vendim i dhene nga nje gjykate ose autoritet i nje vendi kontraktues per nje padi
sipas parashikimit te paragrafit 1 te ketij neni eshte bere 1 ekzekutueshem ne ate vend, ai
behet i ekzekutueshem ne secilin nga shtetet e tjera kontraktues menjehere sapo te jene
permbushur formalitetet e duhura ne vendin perkates. Keto formalitete nuk lejojne qe te
rishqyrtohet themeli i ¢eshtjes.

4. Dispozitat e paragrafit 3 te ketij neni zbatohen per vendimet e dhena ne fund te gjykimit,
vendimet ne mungese dhe pajtimet e konfirmuara me vendim gjykate, por nuk zbatohen per
vendimet paraprake ose per vendimet per njohjen e demeve, qe u shtohen shpenzimeve te nje
paditesi qe ka deshtuar plotesisht ose pjeserisht me padine e tij.

5. Nuk kerkohet garanci per shpenzimet ne gjykimet ge lindin per shkak te transportit ne baze
te kesaj Konvente nga shtetas te vendeve kontraktuese ge kane vendbanimin ose vendin e
biznesit ne nje prej ketyre vendeve.

Neni 32

1.Afati 1 parashkrimit per padite ge ngrihen per shkak te transportit ne baze te kesaj Konvente
eshte nje vit. Megjithate, ne rastin ¢ veprimit te qellimshem ose te mosveprimit ge ne baze te
ligjit te gjykates ose autoritetit qe shqyrton ceshtjen konsiderohet si veprim i gellimshem,
afati i parashkrimit eshte tre vjet. Afati i parashkrimit fillon:

a) ne rastin e humbjes se pjesshme, demtimit ose voneses ne dorezim, nga data e dorezimit;
b) ne rastin e humbjes se plote, nga dita e tridhjete pas kalimit te afatit kohor te rene dakord
ose, nese nuk ka afat kohor te rene dakord, nga dita e gjashtedhjete duke filluar nga data ne te
cilen malli eshte marre ne dorezim nga transportuesi;

c) ne te gjitha rastet e tjera, me kalimin e nje afati prej tre muajsh pas perpilimit te kontrates
se transportit.

Dita ne te cilen fillon afati i parashkrimit nuk llogaritet brenda ne afat.

2. Nje pretendim me shkrim e pezullon afatin e parashkrimit deri ne ate date qe transportuesi
e hedh poshte pretendimin me ane te nje njoftimi me shkrim dhe kthen dokumentet ge i
bashkengjiten asaj. Nese pranohet nje pjese e pretendimit, afati i parashkrimit fillon perseri
vetem ne lidhje me ate pjese te pretendimit ge eshte i debatueshem. Barra e proves ne lidhje
me marrjen e pretendimit ose te pergjigjes dhe te kthimit te dokumenteve i bien asaj pale ge
mbeshtetet mbi keto fakte. Afati i parashkrimit nuk pezullohet nga pretendime te tjera me te
njejtin objekt.

3. Ne pajtim me dispozitat e paragrafit 2 te mesiperm, zgjatja e afatit te parashkrimit
rregullohet nga ligji 1 gjykates ose autoritetit qe shqyrton c¢eshtjen. Ky ligj rregullon edhe
lindjen e se drejtes per padi ne te ardhmen.

4. E drejta e padise ge eshte parashkruar nuk mund te ushtrohet me ane te kunderpadise ose
kompensimit ne proces.

Neni 33
Kontrata e transportit mund te permbaje nje dispozite ge t'i delegoje kompetence nje gjykate
arbitrazhi nese kjo dispozite ge i delegon kete kompetence gjykates se arbitrazhit parashikon
qe kjo gjykate do te zbatoje kete Konvente.
KAPITULLI VI
DISPOZITA NE LIDHJE ME TRANSPORTIN E KRYER NGA DISA TRANSPORTUES

Neni 34

Nese transporti 1 rregulluar nga nje kontrate kryhet nga disa transportues rrugore, secili prej
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tyre ka pergjegjesi per kryerjen e te gjithe operacionit, transportuesi i dyte dhe cdo
transportues pasues behen pale te kontraten e transportit, ne kushtet e fatures shogeruese te
mallit dhe bazuar ne pranimin e mallit dhe te fatures shoqgeruese te mallit.

Neni 35

1. Nje transpo rtues ge pranon mallin nga nje transportues tjeter i jep ketij te fundit nje fature
me date dhe firme. Ai shenon emrin dhe adresen e tij ne kopjen e dyte te fatures shogeruese
te mallit. Sipas rastit, ai shenon ne kopjen e dyte te fatures shogeruese te mallit dhe ne faturen
e tij rezervat e llojit te parashikuar ne nenin 8 paragrafi 2.

Dispozitat e nenit 9 zbatohen per marredheniet ndermjet disa transportuesve.
Neni 36

Perveg rastit te kunderpadise ose kompensimit ne nje proces per nje padi ne lidhje me nje
pretendim bazuar ne te njejten kontrate transporti, proceset gjygesore ne lidhje me humbjen,
demtimin ose vonesen mund te fillohen vetem kunder transportuesit te pare, transportuesit te
fundit ose transportuesit ge ka kryer ate pjese te transportit gjate te cilit ka ndodhur ngjarja qe
ka shkaktuar humbjen, demtimin ose vonesen; padia mund te ngrihet njekohesisht kunder
disa prej transportuesve.

Neni 37

Nje transportues qe ka paguar kompensim ne pajtim me kete Konvente ka te drejten e
rimbursimit te ketij kompensimi se bashku me interesat e tij dhe te gjitha shpenzimet qe ka
bere ne lidhje me pretendimin, nga transportuesit e tjere qe kane marre pjese ne transport, ne
pajtim me dispozitat € meposhtme:

a) Transportuesi i pergjegjshem per humbjen ose demtimin ka i vetem detyrimin e
kompensimit pavaresisht nese paguan vete apo nje transportues tjeter;

b) Nese humbja ose demtimi eshte shkaktuar nga veprimi i dy ose me shume transportuesve,
secili prej tyre paguan nje shume ne raport me pjesen e tij te detyrimit; nese eshte e pamundur
te ndahet detyrimi, secili transportues ka detyrimin ne raport me ate pjese te pageses per
transportin ge ai duhet te marre;

c) Nese nuk mund te gjendet se cilit prej transportuesve u takon detyrimi per humbjen ose
demtimin, shuma e kompensimit ndahet ndermjet te gjithe transportuesve sipas parashikimit
ne (b) me siper.

Neni 38

Nese njeri nga transportuesit falimenton, pjesa e kompensimit qe kerkohet prej tij dhe eshte e
papaguar prej tij ndahet ndermjet transportuesve te tjere ne raport me pjesen e pageses per
transportin ge ata duhet te marrin.

Neni 39

1. Asnjeri nga transportuesit kunder te cileve eshte ngritur nje pretendim ne baze te neneve 37
dhe 38 nuk ka te drejte te kundershtoje vlefshmerine e pageses se bere nga transportuesi qe ka
ngritur pretendimin nese shuma e kompensimit eshte caktuar nga nje organ gjyqesor pasi
transportuesit te pare t'i jete bere njoftim i rregullt ne lidhje me gjykimin dhe mundesine e tij
per t'u paraqitur.

2. Nje transportues ge deshiron te ndjeke rrugen gjyqesore per te ekzekutuar te drejten e tij te
kompensimit mund te ngreje nje pretendim para nje gjykate ose organi kompetent ne vendin
ku njeri nga transportuesit perkates ka vendbanimin e zakonshem ose ka vendin kryesor te
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biznesit ose degen apo agjencine nepermjet te ciles eshte perpiluar kontrata e transportit. Te
gjithe transportuesit perkates mund te behen te paditur ne te njejten padi.

3. Dispozitat e nenit 31, paragrafet 3 dhe 4, zbatohen per vendimet e dhena ne gjykimet e
permendura ne nenet 37 dhe 38.

4. Dispozitat e nenit 32 zbatohen per pretendimet ndermjet transportuesve. Megjithate, afati i
parashkrimit fillon ose ne daten e vendimit perfundimtar gjyqesor qe cakton shumen e
kompensimit qe paguhet ne baze te dispozitave te kesaj Konvente, ose, nese nuk ka vendim te
tille gjygesor, nga data faktike e pageses.

Neni 40
Transportuesit jane te lire te bien dakord ndermjet tyre per dispozita te ndryshme nga ato te
neneve 37 dhe 38.

KAPITULLI VII
PAVLEFSHMERIA E DISPOZITAVE NE KUNDERSHTIM ME KONVENTEN
Neni 41

1. Ne pajtim me dispozitat e nenit 40, ¢do dispozite gqe do te devijonte drejtperdrejt ose jo
drejtperdrejt nga dispozitat e kesaj Konvente eshte e pavlefshme. Pavlefshmeria e nje
dispozite te tille nuk ben ge edhe dispozitat e tjera ne kontrate te jene te pavlefshme.

2. Vecanerisht, nje privilegj nga siguracioni ne favor te transportuesit ose ¢do dispozite e
ngjashme apo ndonje dispozite qe zhvendos barren e proves eshte e pavlefshme.

KAPITULLI VIII
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 42

1.Kjo Konvente eshte e hapur per nenshkrim ose aderim nga vendet anetare te Komisionit
Ekonomik te Europes dhe vendet e pranuara ne Komision ne cilesine konsultative ne baze te
paragrafit 8 te termave te references se Komisionit.

2. Keto vende ge mund te marrin pjese ne aktivitete te caktuara ne Komisionin Ekonomik te
Europes, ne pajtim me paragrafin 11 te termave te references se Komisionit, mund te behen
pale kontraktuese ne kete Konvente duke aderuar ne te pas hyrjes se saj ne fuqi.

3. Konventa eshte e hapur per nenshkrim deri me duke perfshire dhe 31 gushtin 1956. Pas
kesaj, ajo eshte e hapur per aderim.

4. Kjo Konvente ratifikohet.

5. Ratifikimi ose aderimi realizohet nepermjet depozitimit te nje instrumenti te Sekretari i
Pergjithshem 1 Kombeve te Bashkuara.

Neni 43

1. Kjo Konvente hyn ne fuqi ne diten e nentedhj ete pasi pese nga vendet e permendura ne
nenin 42 paragrafi 1, te kene depozituar instrumentet e ratifikimit ose aderimit.

2. Per ¢do vend qge ratifikon ose aderon ne te pasi pese vende te kene depozituar instrumentet
e tyre te ratifikimit ose aderimit, kjo Konvente hyn ne fuqi ne diten e nentedhjete pasi vendi
perkates te kete depozituar instrumentin e tij te ratifikimit ose aderimit.
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Neni 44

1. Cdo pale kontraktuese mund ta denoncoje kete Konvente duke njoftuar Sekretarin e
Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara.

Denoncimi hyn ne fuqi dymbedhjete muaj pas dates se marrjes nga Sekretari 1 Pergjithshem 1
njoftimit te denoncimit.

Neni 45

Nese pas hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente numri i paleve kontraktuese pakesohet, si rezultat i
denoncimeve, ne me pak se pese, Konventa pushon se geni ne fuqi nga data ne te cilen ka
hyre ne fuqi denoncimi i fundit i ketyre denoncimeve.

Neni 46

1. Cdo vend, ne momentin e depozitimit te instrumentit te ratifikimit ose aderimit ose ne ¢do
moment pas kesaj, mund te deklaroje me ane te njoftimit drejtuar Sekretarit te Pergjithshem
te Kombeve te Bashkuara qe kjo Konvente shtrihet ne te gjithe ose ne ndonje pjese territori
per marredheniet nderkombetare te te cilit ai eshte i pergjegjshem. Konventa shtrihet ne
territorin ose pjeset e territorit te caktuara ne njoftim nga data e nentedhjete pas marrjes nga
Sekretari 1 Pergjithshem ose, nese ne ate dite Konventa nuk ka hyre ne fuqi, ne momentin e
hyrjes se saj ne fuqi.

2. Cdo vend ge ka bere nje deklarate, ne baze te paragrafit te mesiperm, qe e shtrin kete
Konvente ne nje pjese territori te caktuar per marredheniet nderkombetare te te cilit eshte i
pergjegjshem, mund ta denoncoje kete Konvente, ne menyre te vegante, ne lidhje me kete
pjese territori ne pajtim me dispozitat € nenit 44.

Neni 47

Cdo mosmarreveshje ndermjet dy ose me shume paleve kontraktuese ne lidhje me
interpretimin ose zbatimin e kesaj Konvente, te cilen palet nuk jane ne gjendje ta zgjidhin me
bisedime ose mjete te tjera, me kerkese te njeres prej paleve kontraktuese perkatese mund t'i
referohet per zgjidhje Gjykates Nderkombetare te Drejtesise.

Neni 48

1. Secila pale kontraktuese, ne momentin e nenshkrimit, ratifikimit ose aderimit ne kete
Konvente, mund te deklaroje se ajo nuk e konsideron veten te detyruar nga neni 47 i
Konventes. Palet e tjera kontraktuese nuk jane te detyruara nga neni 47 ne lidhje me ¢do pale
kontraktuese qge ka bere nje rezerve te tille.

2. Cdo pale kontraktuese, qe ka bere nje rezerve sipas parashikimit te parashikuar ne
paragrafin 1 mund, ta terheqe ne ¢do kohe nje rezervim te tille duke njoftuar Sekretarin e
Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara.
3. Nuk lejohet asnje rezerve tjeter per kete Konvente.

Neni 49
1. Pasi kjo Konvente te kete gene ne fuqi per tre vjet, ¢cdo pale kontraktuese, nepermjet nje

njoftimi drejtuar Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara, mund te kerkoje te
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thirret nje konference per gellimin e rishikimit te Konventes. Sekretari i Pergjithshem njofton
te gjitha palet kontraktuese ne lidhje me kerkesen dhe nje konference rishikuese thirret nga
Sekretari 1 Pergjithshem nese, brenda nje afati prej kater muajsh pas dates se njoftimit nga
Sekretari 1 Pergjithshem, jo me pak se nje e katerta e paleve kontraktuese e njoftojne ate per
aprovimin e tyre per kerkesen.

2. Nese thirret nje konference ne pajtim me paragrafet e mesiperm, Sekretari i Pergjithshem
njofton te gjitha palet kontraktuese dhe 1 fton ato te paragesin brenda nje afati prej tre muajsh
ato propozime qe ato duan te shqyrtohen nga Konferenca. Sekretari i Pergjithshem e
qarkullon agjenden provizore te konferences se bashku me tekstet me keto propozime te te
gjitha shtetet kontraktuese te pakten tre muaj para dates ne te cilen eshte caktuar te mbahet
Konferenca.

3. Sekretari i Pergjithshem fton ne ¢do konference qe thirret ne pajtim me kete nen te gjitha
vendet e permendura ne nenin 42 paragrafi 1 dhe vendet ge jane bere pale kontraktuese ne
baze te nenit 42 paragrafi 2.

Neni 50

Pervec¢ njoftimeve te parashikuara ne nenin 49, Sekretari i Pergjithshem i Kombeve te
Bashkuara njofton vendet e permendura ne nenin 42 paragrafi 1 dhe vendet ge jane bere pale
kontraktuese ne baze te nenit 42 paragrafi 2 ne lidhje me:

a) Ratifikimet dhe aderimet ne baze te nenit 42;

b) Datat e hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente ne pajtim me nenin 43;

c¢) Denoncimet ne baze te nenit 44;

d) Pushimin e efektit te kesaj Konvente ne baze te nenit 45;

e) Njoftimet e marra ne pajtim me nenin 46;

f) Deklarimet dhe njoftimet e marra ne pajtim me nenin 48, paragrafet 1 dhe 2.

Neni 51
Pas 31 gushtit 1956, origjinali i kesaj Konvente depozitohet te Sekretari i Pergjithshem i
Kombeve te Bashkuara, i cili u transmeton kopje te vertetuara autentike secilit prej vendeve

qe permenden ne nenin 42, paragrafet 1 dhe 2.

Si deshmi e kesaj, te poshteshenuarit, duke gene per kete rregullisht te autorizuar, kane
nenshkruar kete Konvente.

Bere ne Gjeneve, me nentembedhjete maj, nje mije e nenteqind e pesedhjete e gjashte, ne nje
kopje te vetme ne gjuhet angleze dhe franceze, secili nga tekstet eshte njolloj autentik.

PROTOKOLLI I NENSHKRIMIT
Duke kaluar ne nenshkrimin e Konventes mbi Kontraten per Transportin Nderkombetar
Rrugor te Mallrave, te nenshkruarit, duke gene rregullisht te autorizuar, kane rene dakord per

deklarimin dhe shpjegimin e meposhtem:

1. Kjo Konvente nuk zbatohet ne trafikun ndermjet Mbreterise se Bashkuar te Britanise se
Madhe dhe Irlandes se Veriut dhe Republikes se Irlandes.

2. Ad Nen 1, paragrafi 4.

Te poshteshenuarit marrin persiper te bisedojne ne lidhje me konventat ge te rregullojne
kontratat per transportin e mobilieve dhe transportin e perzier.
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Si deshmi e kesaj, te poshteshenuarit, duke gene per kete rregullisht te autorizuar, kane
nenshkruar kete protokoll.

Bere ne Gjeneve, me nentembedhjete maj, nje mije e nenteqind e pesedhjete ¢ gjashte, ne nje
kopje te vetme ne gjuhet angleze dhe franceze, secili nga tekstet eshte njelloj autentik.
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LIGJ
Nr. 9926, date 09.06.2008

PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN "PER
TAKSIMIN E AUTOMJETEVE RRUGORE PER PERDORIM PRIVAT NE
TRAFIKUN NDERKOMBETAR™"™ DHE NE PROTOKOLLIN E NENSHKRIMIT

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne konventen "Per taksimin e automjeteve rrugore per
perdorim privat ne trafikun nderkombetar" dhe ne protokollin e nenshkrimit, nenshkruar ne
Gjeneve me 18 maj 1956.

Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5782, date 30.6.2008 te Presidentit te Republikes se Shqiperise,
Bamir Topi

E/ECE/262

E/ECE/TRANS/488

KONVENTA

MBI TAKSIMIN E AUTOMJETEVE RRUGORE PER PERDORIM PRIVAT NE
TRAFIKUN NDERKOMBETAR DHE PROTOKOLLI I NENSHKRIMIT

Bere ne Gjeneve me 18 maj 1956
Palet Kontraktuese,
duke marre ne konsiderate se disa Shtete Evropiane kane arritur marreveshje dypaleshe, ose
kane ndermarre hapa te tjere per caktimin e nje procedure me liberale sesa ajo e Konventes se

30 marsit 1931 mbi taksimin e mjeteve motorike te huaja;

me deshiren per te lehtesuar zhvillimin e turizmit nderkombetar,
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kane rene dakord per sa me poshte:
Neni 1
Per gellime te kesaj Konvente:

a) Termi "automjete" nenkupton te gjithe bigikletat, automjetet vetelevizese dhe te gjithe
rimorkiot te lidhur me keto automjete, qofte te importuar se bashku me automjetin, qofte
ve¢mas, me perjashtim, gjithsesi, te automjeteve ose kombinimeve te lidhura me to per
transportin e udhetareve, te cilet kane me shume se tete vende, perveg vendit te shoferit.

b) Termi "perdorim privat" do te perjashtoje transportin e udhetareve kundrejt pageses,
shperblimit ose formave te tjera dhe transportin per nevoja industriale ose tregtare te mallrave
me ose pa pagese.

Neni 2

Automjetet e regjistruara ne territorin e njerit prej Shteteve Kontraktues, automjetet e lejuara
per te qarkulluar ne kete vend, si edhe ato te perjashtuara nga detyrimi per tu regjistruar ne
kete territor, kur qendrojne perkohesisht per perdorim privat ne territorin e nje Shteti tjeter
Kontraktues, do te perjashtohen nga taksat dhe pagesat tarifore te vena per garkullimin ose
mbajtjen e automjeteve ne territorin e atij Shteti Kontraktues, sipas kushteve te percaktuara
me poshte. Ky perjashtim nuk duhet te zbatohet per pagesat, taksat dhe detyrimet per
perdorim.

Neni 3

1. Per automjetet e permendura ne nenin 2, ky perjashtim do te behet ne territorin e nje Shteti
Kontraktues, persa kohe te permbushen kushtet e percaktuara ne Rregulloren Doganore ne
fuqi te atij territori per pranim te perkohshem pa pagese, pa detyrime te importit dhe taksa te
importit.

2. Megjithate, nje Shtet Kontraktues mund te kufizoje kohezgjatjen e ketij perjashtimi ne
treqind e gjashtedhjete e pese dite, edhe ne qofte se automjeti pranohet perkohesisht pa
pagesen e detyrimeve te importit dhe taksave te importit per nje periudhe me te gjate.

Neni 4

Kur nje Shtet Kontraktues i Konventes se 30 marsit 1931 "Mbi taksimin e automjeteve te
huaja", behet Pale Kontraktuese e kesaj Konvente, ai duhet te marre menjehere masat e
percaktuara ne nenin 17 te Konventes se vitit 1931, per ta denoncuar kete Konvente.

Dispozita perfundimtare
Neni 5
1. Vendet ge jane anetare te Komisionit Ekonomik per Evropen dhe vendet e pranuara ne
Komision si pale konsultative, sipas paragrafit 8 te termave te references te Komisionit, mund
te behen Pale Kontraktuese te kesaj Konvente:
a) duke e nenshkruar ate;
b) duke e ratifikuar pas nenshkrimit me gellim ratifikimi;

c) duke e pranuar.
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2. Vendet qe marrin pjese ne veprimtari te caktuara te Komisionit Ekonomik per Evropen,
sipas paragrafit 11 te termave te references se Komisionit, mund te behen Pale Kontraktuese
e kesaj Konvente, duke e pranuar ate pas hyrjes se saj ne fuqi.

3. Konventa do te jete e hapur per nenshkrim deri me 31 gusht 1956. Ne periudhen ne
vazhdim, ajo do te jete e hapur per pranim.

4. Ratifikimi ose pranimi, do te behet efektiv pas depozitimit te nje instrumenti prane
Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara.

Neni 6

1. Kjo Konvente do te hyje ne fuqi nentedhjete dite nga data kur te pese shtetet e percaktuara
ne nenin 5, paragrafi 1, e kane nenshkruar ratifikimin pa rezerva ose kane depozituar
instrumentet e tyre te ratifikimit ose aderimit.

2. Per ¢do shtet tjeter ge e ratifikon apo e pranon, pasi pese shtetet e kane nenshkruar ate pa
rezerva, ose kane depozituar instrumentet e tyre te ratifikimit ose aderimit, kjo Konvente do
te hyje ne fuqi nentedhjete dite nga data kur vendi i permendur depoziton instrumentin e tij te
ratifikimit ose aderimit.

Neni 7

1. Cdo Pale Kontraktuese mund ta denoncoje kete Konvente duke njoftuar Sekretarin e
Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara.

2. Denoncimi do te hyje ne fuqi pesembedhjete muaj nga data kur Sekretari i Pergjithshem
merr njoftimin per denoncimin.

Neni 8

Kjo Konvente nuk do te jete me ne fuqi ne rast se per nje periudhe 12 mujore pasi ka hyre ne
fuqi, numri i Paleve Kontraktuese eshte me pak se pese.

Neni 9

1. Ne kohen e nenshkrimit te kesaj Konvente pa rezerva per ratifikimin ose depozitimin e nje
instrumenti ratifikimi ose aderimi, apo ne ¢do kohe pas kesaj, ¢do shtet mund te deklaroje me
ane te nje njoftimi drejtuar Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara, nese kjo
Konvente do te mbuloje te gjitha, ose ndonje nga fushat e marredhenieve nderkombetare, per
te cilat eshte pergjegjese. Konventa do te mbuloje hapesiren ose hapesirat e permendura ne
njoftim, ge nga dita e nentedhjete pasi Sekretari 1 Pergjithshem ka marre dijeni, ose, ne rast se
ate dite Konventa nuk ka hyre ende ne fuqi, ne kohen kur ajo hyn ne fuqi.

2. Cdo shtet, qe ka bere deklaraten sipas paragrafit te mesiperm, per ta shtrire kete Konvente

ne ate hapesire te marredhenieve nderkombetare per cilen ajo eshte pergjegjese, mund ta

denoncoje Konventen per sa i perket kesaj hapesire, ne perputhje me dispozitat e nenit 7.
Neni 10

1. Cdo mosmarreveshje midis dy ose me shume Paleve Kontraktuese ne lidhje me

interpretimin ose zbatimin e kesaj Konvente duhet te zgjidhet brenda mundesive me

negociata ndermjet tyre.
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2. Cdo mosmarreveshje, e cila nuk zgjidhet me ane te negociatave, duhet te dorezohet per
arbitrazh, ne rast se nje nga Palet Kontraktuese ne konflikt e kerkon kete, dhe do t'i referohet
me radhe nje ose me shume gjyqtareve te arbitrazhit te zgjedhur ne marreveshje nga Palet ne
konflikt. Ne rast se brenda tre muajve nga data e kerkeses per arbitrazh, Palet ne konflikt nuk
bien dakord mbi zgjedhjen e nje gjyqtari arbitrazhi ose gjyqtareve te arbitrazhit, nje nga Palet
mund t'1 kerkoje Sekretarit te Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara te emeroje nje gjyqtar
te vetem arbitrazhi, te cilit duhet t'i jepet ¢eshtja per vendim.

3. Vendimi i gjyqtarit ose gjyqtareve te arbitrazhit, te emeruar sipas paragrafit te mesiperm,
do te jete detyrues per palet ne konflikt.

Neni 11

1. Cdo Pale Kontraktuese, ne kohen e nenshkrimit, ratifikimit, ose pranimit ne kete Konvente,
ose ne ¢do kohe te mevonshme, mund te deklaroje qe nuk do ta zbatoje Konventen per
automjetet pa motore.

2. Cdo Pale Kontraktuese, ne kohen e nenshkrimit, ratifikimit, apo pranimit ne kete
Konvente, mund te deklaroje ge nuk e konsideron veten te detyruar nga neni 10 i Konventes.
Palet e tjera Kontraktuese nuk do te jene te detyruara nga neni 10, ne lidhje me Palen
Kontraktuese ge ka regjistruar nje rezerve ndaj ratifikimit.

3. Cdo Pale Kontraktuese qe ka regjistruar nje rezerve, si ajo ¢ permendur ne paragrafin 1 ose
paragrafin 2, mund ta terheqe rezerven duke lajmeruar Sekretarin e Pergjithshem te Kombeve
te Bashkuara.

4. Nuk lejohet asnje rezerve tjeter per kete Konvente.

Neni 12

1. Tre vjet nga hyrja ne fuqi e kesaj Konvente, ¢do Pale Kontraktuese mund te kerkoje
mbledhjen e nje Konference me gellim rishikimin e Konventes, duke lajmeruar Sekretarin e
Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara. Sekretari i Pergjithshem do te njoftoje te gjitha Palet
Kontraktuese per kerkesen dhe nje Konference rishikimi do te mblidhet nga Sekretari i
Pergjithshem ne rast se, brenda nje periudhe kater mujore nga data e njoftimit nga Sekretari 1
Pergjithshem, jo me pak se nje e treta e Paleve Kontraktuese e njoftojne ate per pajtimin e
tyre me kerkesen.

2. Ne rast se konferenca mblidhet ne perputhje me paragrafin e mesiperm, Sekretari i
Pergjithshem duhet te njoftoje te gjitha Palet Kontraktuese dhe t'i ftoje ato te paragesin
brenda nje periudhe tre mujore, propozimet qe ato deshirojne ge Konferenca t'i marre ne
konsiderate. Sekretari i Pergjithshem duhet te qarkulloje te te gjitha Palet Kontraktuese
rendin provizor te dites per Konferencen, se bashku me tekstet e propozimeve, te pakten tre
muaj para dates ne te cilen do te zhvillohet Konferenca.

3. Ne ¢do Konference te mbledhur ne perputhje me kete nen, Sekretari i Pergjithshem duhet
te ftoje te gjitha shtetet e percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1, dhe vendet qe jane bere Pale
Kontraktuese sipas nenit 5, paragrafi 2.

Neni 13

1. Cdo Pale Kontraktuese mund te propozoje nje ose me shume amendamente per kete
Konvente. Teksti i ¢do amendamenti te propozuar duhet te transmetohet te Sekretari i
Pergjithshem 1 Kombeve te Bashkuara, i cili e transmeton kete te te gjitha Palet Kontraktuese
dhe informon te gjitha shtetet e tjera te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1.
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2. Cdo amendament i propozuar, i qarkulluar sipas paragrafit te mesiperm do te vleresohet i
pranuar, ne rast se asnje nga Palet Kontraktuese nuk shpreh ndonje kundershtim brenda nje
periudhe gjashte mujore qe nga data e qarkullimit te amendamentit te propozuar nga Sekretari
i Pergjithshem.

3. Sekretari 1 Pergjithshem duhet te njoftoje te gjitha Palet Kontraktuese sa me pare ge te jete
e mundur, ne rast se eshte shprehur ndonje kundershtim per amendamentin e propozuar. Ne
rastin kur eshte shprehur nje kundershtim per amendamentin e propozuar, amendamenti do te
vleresohet 1 papranuar dhe nuk do te kete asnje efekt. Ne rast se nuk eshte shprehur asnje
kundershtim i tille, amendamenti do te hyje ne fuqi per te gjitha Palet Kontraktuese tre muaj
pas perfundimit te periudhes gjashte mujore te percaktuar ne paragrafin e mesiperm.

Neni 14

Pervec njoftimeve te parashikuara nga nenet 12 dhe 13, Sekretari i Pergjithshem i Kombeve
te Bashkuara duhet te njoftoje shtetet e percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1 dhe shtetet ge jane
bere Pale Kontraktuese sipas nenit 5, paragrafi 2, per:

a) nenshkrimet, ratifikimet, ose aderimet sipas nenit 5;

b) daten e hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente, ne perputhje me nenin 6;

c¢) denoncimet sipas nenit 7,

d) renien nga fugqia te kesaj Konvente, ne perputhje me nenin §;

) njoftimet e marra, ne perputhje me nenin 9;

f) deklaratat dhe njoftimet e marra, ne perputhje me nenin 11, paragrafi 1 dhe 2;
g) hyrjen ne fuqi te ¢do amendamenti, ne perputhje me nenin 13.

Neni 15

Protokolli 1 nenshkrimit te kesaj Konvente do te kete te njejtin fuqi, efekt dhe kohezgjatje, si
vete Konventa, te e cila eshte pjese perberese.

Neni 16

Pas dates 31 gusht 1956, origjinali i kesaj Konvente do te depozitohet prane Sekretarit te
Pergjithshem te Kombeve te Bashkuara, i cili do te transmetoje kopje origjinale te
certifikuara te ¢cdo vend i permendur ne nenin 5, paragrafi 1 dhe 2.

Ne deshmi sa me siper, te nenshkruarit, duke gene plotesisht te autorizuar, kam nenshkruar
kete Konvente.

Bere ne Gjeneve, me tetembedhjete maj, njemije e nente qind e pesedhjete e gjashte, ne nje
kopje te vetme ne anglisht dhe frengjisht, secili tekst njelloj autentik.

PROTOKOLLI I NENSHKRIMIT

Gjate procedurave te sotme te nenshkrimit te Konventes mbi Taksimin e Automjeteve
Rrugore per Perdorim Privat ne Trafikun Nderkombetar, te nenshkruarit, duke gene plotesisht
te autorizuar, kane rene dakord per kushtet dhe kane mbajtur shenimet perkatese per rezervat
e meposhtme:

1. Per gellime te kesaj Konvente, perdorimi i nje automjeti te marre me qira do te
konsiderohet si perdorim privat i automjetit, ne qofte se automjeti merret me qira pa shofer, si

dhe ne rast se personi gqe e merr automjetin me qira merr shofer.
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Transporti i bagazheve personale ge i1 perkasin udhetareve, ose ne rastin e perfagesuesve
tregtare, transporti i mostrave, nuk duhet te ndaloje perdorimin e automjetit nga qgellimi per
perdorim privat.

Ne deshmi sa me siper, te nenshkruarit, duke gene plotesisht te autorizuar, kane nenshkruar
kete protokoll.

Bere ne Gjeneve, me tetembedhjete maj njemije e nente qind e pesedhjete e gjashte, ne nje
kopje te vetme ne anglisht dhe frengjisht; secili tekst njelloj autentik.
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LIGJ

Nr. 10 077, date 16.02.2009

PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN PER
LEJIMIN E PERKOHSHEM, BERE NE STAMBOLL ME 26 QERSHOR 1990

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne konventen per lejimin e perkohshem, bere ne Stamboll me
26 gershor 1990.

Neni 2
Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.6079, date 4.3.2009 te Presidentit te Republikes se Shqiperise,
Bamir Topi

KONVENTA MBI LEJIMIN E PERKOHSHEM

(Stamboll, 26 gershor 1990)
PARATHENIE

Palet kontraktuese te kesaj Konvente, te krijuara nen kujdesin e Keshillit per Bashkepunimin
Doganor,

duke verejtur se situata aktuale ne lidhje me perhapjen dhe natyren e shperndare te
konventave nderkombetare doganore mbi lejimin e perkohshem eshte e pakenagshme;

duke marre ne konsiderate se situata mund te perkeqesohet ne te ardhmen kur kategori te reja
te lejimit te perkohshem duhet te rregullohen nderkombetarisht;

duke marre parasysh kerkesat e perfagesuesve te tregut dhe paleve te tjera te interesuara, me
gellim lehtesimin e kryerjes se formaliteteve te lejimit te perkohshem;

duke konsideruar se thjeshtezimi dhe harmonizimi i procedurave doganore dhe, ne veganti,
miratimi 1 nje instrumenti te vetem nderkombetar ge te nderthure te gjitha konventat
ekzistuese mbi lejimin e perkohshem mund te lehtesoje aksesin per dispozitat nderkombetare
ge rregullojne lejimin e perkohshem dhe kontribuojne me efektshmeri per zhvillimin e tregut
nderkombetar dhe shkembimeve te tjera nderkombetare;

te bindur se nje instrument nderkombetar, i cili propozon dispozita uniforme ne lidhje me
lejimin e perkohshem, mund te sjelle perfitime thelbesore per shkembimet nderkombetare
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dhe mund te siguroje nje nivel te larte te thjeshtezimit dhe harmonizimit te procedurave
doganore, i cili eshte nje nder gellimet kryesore te Keshillit per Bashkepunimin Doganor;

te vendosura per te lehtesuar lejimin ¢ perkohshem me ane te thjeshtezimit dhe harmonizimit
te procedurave, lidhur me objektivat ekonomike, humanitare, kulturore, sociale ose turistike;
duke marre parasysh se miratimi i dokumenteve te pranimit te perkohshem me nje model te
standardizuar si dokumente nderkombetare doganore me siguri nderkombetare kontribuon
per lehtesimin e procedures se lejimit te perkohshem kur kerkohet nje dokument dhe garanci
doganore,

kane rene dakord si me poshte:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Perkufizimet
Neni 1

Per gellimet e kesaj Konvente, termi:

a) "lejim 1 perkohshem" do te thote:

- procedura doganore, sipas se ciles mallra te caktuara (duke perfshire mjetet e transportit)
mund te hyjne ne nje territor doganor, duke u perjashtuar me kusht nga tatimet dhe taksat e
importit, dhe pa zbatuar ndalimet ose kufizimet e importit te natyres ekonomike; keto mallra
(duke perfshire mjetet e transportit) mund te importohen per nje gellim specifik dhe duhet te
jene per gellim rieksportimin brenda nje periudhe te specifikuar dhe pa pesuar ndonje
ndryshim, perve¢ amortizimit normal per shkak te perdorimit te tyre;

b) “detyrimet dhe taksat e importit” nenkuptojne:

- detyrimet doganore dhe te gjitha detyrimet, taksat, pagesat dhe detyrime te tjera qe
mblidhen ge vilen per importimin e mallrave ose ne lidhje me to (duke perfshire mjetet e
transportit), por ku nuk perfshihen pagesa dhe detyrimet ge kufizohen me shumen e kostos se
perafert te sherbimeve te kryera;

c) "garancia” do te thote:

- sigurimi i plotesimit te nje detyrimi doganor qe kenaq kerkesat e doganes. Garancia
pershkruhet si “e pergjithshme” kur siguron permbushjen e detyrimeve ge lindin nga disa
operacione;

d) “dokumentet e lejimit te perkohshem” do te thote:

- dokumentin nderkombetar doganor te pranuar si deklarate doganore, e cila ben te mundur
identifikimin e mallrave (duke perfshire edhe mjetet e transportit) dhe qe perfshin nje garanci
te vlefshme nderkombetarisht per te mbuluar detyrimet dhe taksat e importit;

e) “bashkimi doganor ose ekonomik™ do te thote:

- nje bashkim i themeluar dhe i perbere nga anetaret, si¢ permenden ne nenin 24, paragrafi |
1 kesaj Konvente, i cili ka kompetencen per te miratuar legjislacionin e tij qe eshte i
detyrueshem per anetaret e tij, ne lidhje me ceshtjet e trajtuara nga kjo Konvente, dhe ka
kompetencen te vendose, ne perputhje me procedurat e saj te brendshme, te nenshkruaje, te
ratifikoje ose te pranoje anetare ne kete Konvente;

f) “person” do te thote: person fizik dhe juridik, perjashtuar rasti kur konteksti e kerkon
ndryshe;

g) "Keshill" do te thote:

-organizata e themeluar nga Konventa duke krijuar nje Keshill per Bashkepunimin Doganor,
ne Bruksel, me 15 dhjetor 1950;

h)"ratifikim" do te thote: ratifikimi, pranimi ose miratimi.

93



KREU II
Neni 2
Qellimi i Konventes

1. Secila prej paleve kontraktuese merr persiper te jape lejim te perkohshem, ne perputhje me
dispozitat e kesaj Konvente, per mallrat (duke perfshire mjetet e transportit) e specifikuara ne
shtojcat e kesaj Konvente.

2. Pa paragjykuar dispozitat e shtojces E, lejimi i perkohshem duhet te jepet me perjashtimin
total te kushtezuar nga detyrimet dhe taksat doganore dhe pa zbatuar kufizimet ose ndalimet e
nje natyre ekonomike.

Neni 3
Struktura e shtojcave

Secila prej shtojcave te kesaj Konvente, ne parim, konsiston ne:

a) perkufizimin e termave kryesore doganore te perdorur ne shtojce;

b) dispozita te vecanta te zbatueshme per mallrat (duke perfshire mjetet e transportit), te cilat
perbejne objektin e shtojcave.

KREU III
DISPOZITA TE VECANTA
Neni 4
Dokumenti dhe garancia

1. Perveg rastit kur parashikohet ndryshe ne njeren nga shtojcat, secila pale kontraktuese ka te
drejte te kryeje lejimin e perkohshem te mallrave (duke perfshire mjetet e transportit) duke
paraqitur nje dokument doganor dhe duke mundesuar garancine.

2. Kur kerkohet garancia (sipas paragrafit 1 me siper), personat te cilet perdorin rregullisht
proceduren e lejimit te perkohshem, mund te autorizohen ge te mundesojne nje garanci te
pergjithshme.

3. Perveg rastit kur parashikohet ndryshe ne njeren nga shtojcat, shuma e garancise nuk duhet
te tejkaloje shumen e detyrimeve dhe taksave te importit prej te cilave mallrat (duke perfshire
mjetet e transportit) perjashtohen me kusht.

4. Per mallrat (duke perfshire mjetet e transportit) te cilat jane objekt i ndalimeve ose
kufizimeve te importit sipas legjislacionit kombetar, mund te kerkohet nje garanci shtese
sipas dispozitave te percaktuara ne legjislacionin kombetar.

Neni 5
Dokumentet e lejimit te perkohshem
Pa paragjykuar veprimet e lejimit te perkohshem sipas dispozitave te shtojces E, secila pale
kontraktuese duhet te pranoje, ne vend te dokumenteve te saj kombetare doganore dhe si te
nevojshme per sigurimin e shumave te referuara ne nenin 8 te shtojces A, dokumentet e
lejimit te perkohshem, te vlefshme per territorin e saj dhe te leshuara dhe te perdorura ne

perputhje me kushtet e percaktuara ne ate shtojce per mallrat (duke perfshire mjetet e
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transportit) te importuara perkohesisht sipas shtojcave te tjera te kesaj Konvente, ge ajo i ka
pranuar.
Neni 6

Identifikimi

Secila pale kontraktuese mund te kryeje lejimin e perkohshem te mallrave (duke perfshire
mjetet e transportit) me kusht ge te jene te identifikueshme kur perfundon lejimi i
perkohshem.

Neni 7
Periudha e rieksportimit

1. Mallrat (duke perfshire mjetet e transportit) te cilave u jepet lejimi i perkohshem, do te
rieksportohen brenda nje periudhe te dhene, e konsideruar te mjaftueshme per te arritur
gellimin e lejimit te perkohshem. Kjo periudhe eshte e percaktuar vegcmas ne secilen shtojce.
2. Organet doganore mund t’i japin nje periudhe me te gjate se ajo e parashikuar ne secilen
shtojce, ose mund te zgjatin periudhen fillestare.

3. Kur mallrat ge iu eshte dhene lejimi i perkohshem (duke perfshire mjetet e transportit), nuk
mund te kryejne rieksportimin e tyre si rezultat i konfiskimit qe nuk eshte konfiskimi i kryer
me padine e personave privat, kerkesa per rieksportim duhet te pezullohet per sa kohe zgjat
konfiskimi.

Neni 8
Transferimi 1 regjimit te lejimit te perkohshem
Kur kerkohet, secila pale kontraktuese mund t’ia autorizoje transferimin e perfitimit te
procedures se lejimit te perkohshem ¢do personi tjeter, duke mundesuar ge ky personi tjeter:
a) te permbushe kushtet e shprehura ne kete Konvente; dhe
b) te pranoje detyrimet e perfituesit te pare te procedures se lejimit te perkohshem.
Neni 9

Perfundimi 1 lejimit te perkohshem

Lejimi 1 perkohshem normalisht mbyllet nga rieksportimi 1 mallrave (duke perfshire mjetet e
transportit) ge u eshte dhene lejimi perkohshem.

Neni 10

Mallrat perkohesisht te lejuara (duke perfshire mjetet e transportit) mund te rieksportohen ne
nje ose me shume dergesa.

Neni 11

Mallrat perkohesisht te lejuara (duke perfshire mjetet e transportit) mund te rieksportohen
nepermjet nje zyre doganore tjeter veg asaj nepermjet se ciles u importuan.
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Neni 12
Raste te tjera te mundshme perfundimi

Lejimi 1 perkohshem mund te perfundoje me marreveshje te organeve kompetente, duke i
vendosur mallrat (perfshire mjetet e transportit) ne nje port te lire ose zone te lire, ne nje
magazine doganore ose nen procedurat e tranzitit doganor, me synim eksportimin e tyre
pasues ose disponime te tjera te autorizuara.

Neni 13

Lejimi i perkohshem mund te perfundoje me ane te zhdoganimit per perdorim vendas, kur e
justifikojne rrethanat dhe e lejon legjislacioni kombetar, duke iu nenshtruar kushteve dhe
formaliteteve te cilat zbatohen ne keto raste.

Neni 14

1. Lejimi i perkohshem mund te perfundoje kur mallrat (duke perfshire mjetet e transportit)
jane demtuar seriozisht nga aksidenti ose nga nje force madhore, dhe, si¢c mund te vendosin
autoritetet doganore, ato:

a) u nenshtrohen detyrimeve dhe taksave te importit, te cilat ishin te detyruar t’i paguanin ne
kohen kur u paraqiten ne dogane ne gjendjen e tyre te demtuar, me gellim perfundimin e
lejimit te perkohshem;

b) te braktisur, te perjashtuara nga te gjitha shpenzimet, per autoritetet kompetente te territorit
te lejimit te perkohshem, ne rastin kur personi qe perfiton nga lejimi i perkohshem duhet te
jete 1 perjashtuar nga te gjitha pagesat e detyrimeve dhe taksave te importit; ose

c) te shkaterruara, sipas mbikeqyrjes zyrtare, me shpenzimet e paleve te interesuara, ¢do pjese
apo material 1 shpetuar, nese zhdoganohen per perdorim vendas do t’u nenshtrohen
detyrimeve dhe taksave te importit, te cilat jane te detyruara t'i paguajne ne kohen kur jane
paraqitur dhe me kushtet ge jane paraqitur ne dogane pas aksidentit ose forces madhore;

2. Lejimi 1 perkohshem mund te perfundoje edhe kur, me kerkesen e personit te interesuar,
mallrat (perfshire mjetet e transportit) disponohen ne njeren prej menyrave te parashikuara ne
paragrafin 1 (b) ose (c) me siper, si¢ mund te vendosin organet doganore.

3. Lejimi 1 perkohshem, gjithashtu, mund te perfundoje me kerkesen e personit te interesuar
kur ky person permbush kriteret e organeve doganore lidhur me asgjesimin ose humbjen
totale te mallrave (duke perfshire mjetet e transportit) nga nje aksident ose force madhore. Ne
kete rast, personi qe perfiton nga lejimi 1 perkohshem do te perjashtohet nga pagesa e
detyrimeve dhe taksave te importit.

KREU IV
DISPOZITA TE NDRYSHME
Neni 15
Reduktimi 1 formaliteteve
Secila pale kontraktuese duhet te reduktoje deri ne minimum formalitetet doganore te

kerkuara ne lidhje me lehtesirat e parashikuara ne kete Konvente. Te gjitha rregulloret lidhur
me keto formalitete duhet te botohen menjehere.
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Neni 16
Autorizimet paraprake

1. Kur lejimi i perkohshem i nenshtrohet autorizimit paraprak, kjo duhet te jepet nga zyra
kompetente doganore sa me shpejt ge te jete e mundur.

2. Ne raste te vecganta, kur kerkohet autorizimi jodoganor, kjo duhet te jepet sa me shpejt ge te
jete e mundur.

Neni 17
Lehtesira minimale

Dispozitat e kesaj Konvente percaktojne lehtesirat minimale ge duhet te akordohen. Ato nuk
e ndalojne aplikimin e lehtesirave me te medha qe palet kontraktuese japin ose mund te japin
ne te ardhmen me ane te dispozitave te njeanshme ose me ane te marreveshjeve dypaleshe
ose shumepaleshe.

Neni 18
Bashkimet doganore ose ekonomike

1. Per gellim te kesaj Konvente, territoret e paleve kontraktuese, te cilat perbejne nje bashkim
doganor ose ekonomik mund te konsiderohen nje territor i vetem.

2. Asgje ne kete Konvente nuk ndalon palet kontraktuese, te cilat perbejne nje bashkim
doganor ose ekonomik, te miratojne dispozita te veg¢anta te zbatueshme per veprimet e lejimit
te perkohshem ne territorin e ketij bashkimi, me kushtin qe keto dispozita te mos i reduktojne
lehtesirat e parashikuara nga kjo Konvente.

Neni 19
Ndalimet dhe kufizimet

Dispozitat e kesaj Konvente nuk perjashtojne zbatimin e ndalimeve ose kufizimeve te vena
sipas ligjeve dhe rregulloreve kombetare mbi bazen e konsideratave joekonomike, te tilla si:
konsiderata te moralitetit ose rendit publik, sigurise publike dhe higjienes ose shendetit
publik, konsideratave veterinare ose fitosanitare, konsideratat qe lidhen me mbrojtjen e
specieve te rrezikuara te faunes dhe flores se eger dhe te gjalle, ose konsideratave ge lidhen
me mbrojtjen e se drejtes se autorit ose prones industriale.

Neni 20
Shkeljet

1. Cdo shkelje e dispozitave te kesaj Konvente e ben shkelesin pergjegjes ne territorin e pales
kontraktuese ku u krye shkelja sipas sanksioneve te parashikuara nga legjislacioni i pales
kontraktuese.

2. Kur nuk eshte e mundur te percaktohet territori ne te cilin ka ndodhur nje parregullsi, do te
merret sikur ka ndodhur ne territorin e pales kontraktuese ku eshte zbuluar.
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Shkembimi i informacionit
Neni 21

Palet kontraktuese duhet t'i komunikojne njera-tjetres, me kerkese dhe deri ne masen ge lejon
legjislacioni kombetar, informacionin e nevojshem per implementimin e dispozitave te kesaj
Konvente.

KREU V
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 22
Komiteti administrativ

1. Nje komitet administrativ duhet te krijohet me gellim implementimin e kesaj Konvente,
c¢do mase per te siguruar njetrajtshmerine lidhur me interpretimin dhe zbatimin e kesaj
Konvente dhe ¢do ndryshim te propozuar per te. Komiteti administrativ duhet te vendose ne
lidhje me perfshirjen e shtojcave te reja ne kete Konvente.
2. Palet kontraktuese duhet te jene pjesetare te komitetit administrativ. Komiteti mund te
vendos ge administrata kompetente e ¢do vendi anetar, shteti ose territori doganor te
permendur ne nenin 24 te kesaj Konvente, te cilet nuk jane pale kontraktuese, ose
perfagesuesit e organizatave nderkombetare, per ceshtjet ge u interesojne, mund te marrin
pjese ne sesionet e komitetit si vezhgues.
3. Keshilli 1 siguron komitetit sherbime sekretarie.
4. Me rastin e ¢do mbledhjeje, komiteti, zgjedh nje kryetar dhe nje zevendeskryetar.
5. Administratat kompetente te paleve kontraktuese e njoftojne keshillin lidhur me
propozimet per ndryshimet e kesaj Konvente per to, se bashku me ¢do kerkese per perfshirjen
e pikave ne rendin e dites e sesioneve te komitetit. Keshilli duhet t’'ua beje te ditur
administratave kompetente te paleve kontraktuese dhe te vendeve anetare, shteteve ose
territoreve doganore te permendura ne nenin 24 te kesaj Konvente te cilat nuk jane pale
kontraktuese.
6. Keshilli e mbledh komitetin ne nje kohe te percaktuar nga ai dhe gjithashtu, sipas kerkeses
se administratave kompetente, te pakten te dy prej paleve kontraktuese. Projekti i rendit te
dites do te garkulloje ne administratat kompetente te paleve kontraktuese dhe te anetareve,
shteteve ose territoreve doganore te permendura ne nenin 24 te kesaj Konvente te cilat nuk
jane pale kontraktuese, te pakten gjashte jave perpara mbledhjes se komitetit.
7. Sipas vendimit te komitetit, duke u mbeshtetur ne dispozitat e paragrafit 2 te ketij neni,
keshilli fton administratat kompetente te anetareve, shteteve ose territoreve doganore te
permendura ne nenin 24 te kesaj Konvente, te cilat nuk jane pale kontraktuese, si dhe
organizatat nderkombetare te interesuara per t’u perfagesuar nga vezhgues ne sesionet e
komitetit.
8. Propozimet duhet te hidhen ne votim. Secila prej paleve kontraktuese e perfagesuar ne
mbledhje ka te drejten e nje vote. Propozimet, perveg atyre per ndryshimet e kesaj Konvente,
miratohen nga komiteti me shumicen e anetareve te pranishem dhe ge votojne. Propozimet
per ndryshimet e kesaj Konvente miratohen me dy te tretat e shumices se anetareve te
pranishem dhe ge votojne.
9. Kur zbatohet neni 24, paragrafi 7 i kesaj Konvente, bashkimet doganore ose ekonomike,
pale ne kete Konvente, ne rast votimi, do te kene vetem nje numer votash te barabarte me
totalin e votave te caktuara per anetaret e tyre, qe jane palet kontraktuese te kesaj Konvente.
10. Perpara mbylljes se sesionit, komiteti duhet te miratoje nje raport.
11. Ne mungese te dispozitave perkatese ne kete nen, rregullat e procedures se keshillit
zbatohen perjashtuar rastin kur komiteti vendos ndryshe.
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Neni 23
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

1. Cdo mosmarreveshje midis dy ose me shume prej paleve kontraktuese, ne lidhje me
interpretimin ose zbatimin e kesaj Konvente, per aq sa eshte ¢ mundur, duhet te zgjidhen me
negociata midis tyre.

2. Cdo mosmarreveshje qe nuk eshte zgjidhet me negociata, palet kontraktuese duhet t’ia
referojne komitetit administrativ, i cili e merr ne konsiderate mosmarreveshjen dhe ben
rekomandimet perkatese per zgjidhjen e saj.

3. Palet kontraktuese ge kane mosmarreveshje, mund te bien dakord paraprakisht qe te
pranojne rekomandimet e komitetit administrativ si detyruese.

Neni 24
Nenshkrimi, ratifikimi dhe miratimi

1. Secili vend anetar i keshillit dhe secili vend anetar i Kombeve te Bashkuara, apo agjencite
e tyre te specializuara, mund te behen pale kontraktuese ne kete Konvente :

a) duke e nenshkruar ate pa rezerva per ratifikimin;

b) duke depozituar nje instrument te ratifikimit pasi eshte nenshkruar si objekt ratifikimi; ose
c) duke u bere anetar i saj.

2. Konventa eshte e hapur per nenshkrim nga vendet anetare te permendura ne paragrafin 1 te
ketij neni, ose gjate sesioneve te keshillit ku mund te miratohet, ose me pas ne zyrat gendrore
te keshillit ne Bruksel deri ne 30 gershor 1991. Pas kesaj date, ajo do te jete e hapur per te
pranuar keta anetare.

3. Secili shtet ose geveri e secilit prej territorit te vecuar doganor qe propozohet nga nje pale
kontraktuese si pergjegjes per kryerjen zyrtare te marredhenieve diplomatike, por qe eshte
autonom ne kryerjen e marredhenieve tregtare, duke mos qgene anetar i organizatave te
permendura ne paragrafin 1 te ketij neni, te cilit i eshte derguar nje ftese per kete gellim nga
depozituesi me kerkese te se komitetit administrativ, mund te behet pale kontraktuese ne kete
Konvente duke u futur ne te pasi ajo te hyje ne fuqi.

4. Secili prej vendeve anetare, shteteve apo territorit doganor, te permendura ne paragrafin 1
ose 3 te ketij neni, kur nenshkruan pa rezerva per ratifikimin, kur e ratifikon ose behet pjese e
kesaj Konvente, duhet te specifikoje shtojcat qe pranon, duke gqene e domosdoshme ge te
pranoje shtojcen A dhe te pakten nje prej shtojcave te tjera. Me pas duhet te njoftoje
depozituesin ge pranon nje apo me shume shtojca.

5. Palet kontraktuese ge pranojne ndonje shtojce te re te cilen komiteti administrativ ka
vendosur ta perfshije ne kete Konvente, duhet te njoftoje depozituesin, ne perputhje me
paragrafin 4 te ketij neni.

6. Palet kontraktuese duhet te njoftojne depozituesin per kushtet e aplikimit ose
informacionin e kerkuar sipas nenit 8 dhe nenit 24, paragrafi 7 i kesaj Konvente; shtojca A,
neni 2, paragrafet 2 dhe 3, shtojca E, neni 4. Gjithashtu, duhet te njoftojne ¢do ndryshim ne
zbatimin e ketyre dispozitave.

7. Secili bashkim doganor ose ekonomik, ne perputhjeje me paragrafet 1, 2 dhe 4 te ketij
neni, mund te behet pale kontraktuese e kesaj Konvente. Ky bashkim doganor ose ekonomik
duhet te njoftoje depozituesin per kompetencat e tij lidhur me ceshtjet qe rregullon kjo
Konvente. Bashkimi doganor ose ekonomik i cili eshte nje pale kontraktuese e kesaj
Konvente, ge brenda ¢eshtjeve ge ka ne kompetencen e tij, duhet te ushtroje ne emer te tij te
drejtat dhe te permbushe pergjegjesite, te cilat kjo Konvente u ka akorduar anetareve te saj qe
jane palet kontraktuese te kesaj Konvente. Ne kete rast, anetareve nuk duhet t’u jepet e drejta
ge t’1 ushtrojne individualisht keto te drejta, duke perfshire te drejten e votes.
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Neni 25
Depozituesi

1. Kjo Konvente, me te gjitha nenshkrimet, me ose pa rezerva per ratifikimin dhe te gjitha
instrumentet e ratifikimit ose te pranimit, duhet te depozitohet ne Sekretarine e Pergjithshme
te Keshillit.

2. Depozituesi:

a) duhet te marre dhe te ruaje tekstet origjinale te kesaj Konvente;

b) duhet te pergatite kopjet e njesuara me tekstin origjinal te kesaj Konvente dhe t’i
shperndaje ato tek anetaret dhe bashkimet doganore ose ekonomike te permendura ne nenin
24, paragrafet 1 dhe 7, te kesaj Konvente;

c¢) duhet te pranoje ¢do nenshkrim, me ose pa rezerva, per ratifikimin, ratifikimin ose hyrjen
ne kete Konvente dhe te marre dhe te kujdeset per ¢do instrument, njoftim dhe komunikim
lidhur me te;

d) duhet te vezhgoje nese nenshkrimi ose ¢do instrument, njoftim ose komunikim lidhur me
kete Konvente eshte ne nje forme te pershtatshme dhe te duhur dhe, nese eshte e nevojshme,
te sjelle ceshtjen ne vemendje te pales kontraktuese ne fjale;

e) duhet te njoftoje palet kontraktuese te kesaj Konvente, nenshkruesit e tjere, anetaret e
keshillit te cilet nuk jane pale kontraktuese te kesaj Konvente dhe Sekretarin e Pergjithshem
Qendror te Kombeve te Bashkuara lidhur me:

- nenshkrimet, ratifikimet, hyrjet dhe pranimet e shtojcave sipas nenit 24 te kesaj Konvente;

- shtojcat e reja te cilat komiteti administrativ vendos t’i perfshije ne kete Konvente;

- daten e hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente dhe te seciles shtojce ne perputhje me nenin 26 te
kesaj Konvente;

- njoftimet e marra ne perputhje me nenin 24, 29, 30 dhe 32 te kesaj Konvente;

- denoncimet sipas nenit 31 te kesaj Konvente;

- ¢do ndryshim ge konsiderohet se eshte pranuar ne perputhje me nenin 32 te kesaj Konvente,
si dhe data e hyrjes se saj ne fuqi.

3. Kur shfagen dallime midis nje pale kontraktuese dhe depozituesit lidhur me kryerjen e
funksioneve te ketij te fundit, depozituesi ose pala kontraktuese duhet ta sjelle ¢eshtjen ne
vemendje te paleve te tjera kontraktuese dhe te nenshkruesve, ose te keshillit, kur duhet.

Neni 26
Hyrja ne fuqi

1. Kjo Konvente hyn ne fuqi tre muaj pasi pese vendet anetare ose bashkimet doganore dhe
ekonomike, te permendura ne nenin 24, paragrafet 1 dhe 7 te kesaj Konvente, e kane
nenshkruar kete Konvente per ratifikimin ose kane depozituar instrumentet e tyre te
ratifikimit ose aderimit.
2. Per secilen prej paleve kontraktuese ge nenshkruan pa rezerva per ratifikimin, ge e
ratifikon ose aderon ne kete Konvente, pasi pese vendet anetare ose bashkimet doganore ose
ekonomike e kane nenshkruar ate pa rezerva per ratifikimin ose kane depozituar instrumentet
e tyre lidhur me ratifikimin ose aderimin, kjo Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi pala
kontraktuese ne fjale ta kete nenshkruar ate pa rezerva per ratifikimin ose te kete depozituar
instrumentin e saj te ratifikimit ose aderimit.
3. Cdo shtojce e kesaj Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi pese vende anetare ose
bashkimet doganore ose ekonomike ta kene pranuar kete shtojce.
4. Per ¢cdo pale kontraktuese qe pranon nje shtojce pasi ta kene pranuar ate pese vendet
anetare ose bashkimet doganore ose ekonomike, kjo shtojce do te hyje ne fuqi tre muaj pasi
pala kontraktuese ne fjale te kete njoftuar pranimin e saj. Gjithsesi, asnje shtojce, nuk do te
hyje ne fuqi per palen kontraktuese para se kjo Konvente te kete hyre ne fuqi per ate pale
kontraktuese.
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Neni 27
Dispozita shfugizuese

Pas hyrjes ne fuqi te nje shtojce te kesaj Konvente qe permban nje dispozite shfugizuese, kjo
shtojce do te shfuqizohet dhe do te zevendesoje konventat ose dispozitat e konventave ge i
nenshtrohen dispozites shfuqizuese, ne marredheniet mes paleve kontraktuese qe e kane
pranuar ate shtojce dhe ge jane palet kontraktuese te ketyre konventave.

Neni 28
Konventa dhe shtojcat

1. Per gellimet e kesaj Konvente, ¢do shtojce, qe detyron nje pale kontraktuese, do te
konceptohet si pjese integrale e kesaj Konvente, dhe ne lidhje me ate pale kontraktuese, ¢do
referim ne kete Konvente do te gjykohet se perfshin referimin e ketyre shtojcave.

2. Per arsye votimi ne komitetin administrativ, ¢do shtojce do te merret si nje konvente me
vete.

Neni 29
Rezervat

1. Secila pale kontraktuese qe pranon nje shtojce, do te gjykohet se i pranon te gjitha
dispozitat e saj, vetem nese ne kohen e miratimit te shtojces ose ne nje moment te
mevonshem njofton depozituesin per dispozitat per te cilat shpreh rezervat, kur kjo mundesi
parashikohet ne shtojcen ne fjale, duke deklaruar ndryshimet qe ekzistojne midis dispozitave
te legjislacionit kombetar dhe dispozitave ne fjale.

2. Secila pale kontraktuese duhet ge te pakten nje here ne pese vjet te rishikoje dispozitat per
te cilat ka shprehur rezerva, duke i krahasuar me dispozitat e legjislacionit kombetar dhe te
njoftoje depozituesin per rezultatet e ketij rishikimi.

3. Secila prej paleve kontraktuese qe ka shprehur rezerva mund t’1 terheqe ato, teresisht ose
pjeserisht ne ¢do kohe, duke njoftuar depozituesin dhe saktesuar daten kur kjo terheqgje do te
hyje ne fuqi.

Neni 30
Zgjerimi territorial

1. Secila pale kontraktuese, ne momentin e nenshkrimit te kesaj Konvente pa rezerva per
ratifikimin ose depozitimin e instrumenteve per ratifikimin ose aderimin, ose ne nje moment
tjeter te mevonshem, mund te deklaroje duke njoftuar depozituesin se kjo Konvente do te
shtrihet ne te gjitha ose ndonje prej territoreve per marredheniet nderkombetare te te cilave
pergjigjet. Ky njoftim do te hyje ne fuqi tre muaj pas dates se marrjes nga depozituesi.
Megjithate, kjo Konvente nuk zbatohet per territoret te emeruara ne njoftim perpara se kjo
Konvente te hyje ne fuqi per palet kontraktuese ne fjale.

2. Cdo pale kontraktuese ge ka bere nje njoftim sipas paragrafit 1 te ketij neni duke zgjeruar
kete Konvente me ndonje territor, per marredheniet nderkombetare te te cilit pergjigjet, mund
ta njoftoje depozituesin, sipas procedures se nenit 31 te kesaj Konvente, se territori ne fjale
nuk do ta zbatoje me kete Konvente.

101



Neni 31
Denoncimi

1. Kjo Konvente ka nje kohezgjatje te pakufizuar, por secila pale kontraktuese mund te beje
denoncim per te ne ¢do kohe pas dates se hyrjes ne fuqi sipas nenit 26 te kesaj Konvente.

2. Denoncimi duhet te njoftohet me ane te nje instrumenti me shkrim, e depozituar tek
depozituesi.

3. Denoncimi hyn ne fuqi gjashte muaj pas marrjes se instrumentit te denoncimit nga
depozituesi.

4. Dispozitat e paragrafeve 2 dhe 3 te ketij neni duhet te zbatohen gjithashtu lidhur me
shtojcat e kesaj Konvente, duke pasur ¢do pale kontraktuese te drejten qe ne ¢do kohe pas
dates se hyrjes se tyre ne fuqi, sipas nenit 26 te kesaj Konvente, te terheqe pranimin e saj per
nje ose me shume shtojcave. Secila prej paleve kontraktuese ge te terheqe pranimin e saj e te
gjitha shtojcave do te konsiderohet se e ka kallezuar Konventen. Gjithashtu, nje pale
kontraktuese qe terheq pranimin e shtojces A, edhe pse vazhdon te pranoje shtojcat e tjera, do
te konsiderohet se e ka kallezuar kete Konvente.

Neni 32
Procedura e amendimit

1. Komiteti administrativ, i mbledhur ne perputhje me nenin 22 te kesaj Konvente, mund te
rekomandoje amendimet e kesaj Konvente dhe te shtojcave te saj.

2. Teksti 1 ¢do amendimi te rekomanduar duhet t'i komunikohet nga depozituesi te gjitha
paleve kontraktuese te kesaj Konvente, nenshkruesve te tjere dhe atyre vendeve anetare te
keshillit, te cilat nuk jane pale kontraktuese te kesaj Konvente.

3. Cdo amendim i rekomanduar i komunikuar ne perputhje me paragrafin paraprires do te
hyje ne fuqi per sa i perket te gjitha paleve kontraktuese, gjashte muaj pas mbarimit te afatit
prej dymbedhjete muajsh pas dates se komunikimit te amendimit te rekomanduar, nese nuk
jane njoftuar kundershtime lidhur me amendimet e rekomanduara gjate kesaj periudhe per
depozituesin nga pala kontraktuese.

4. Nese nje kundershtim lidhur me amendimin e rekomanduar i eshte njoftuar depozituesit
nga pala kontraktuese perpara skadimit te periudhes prej dymbedhjete muajsh, e specifikuar
ne paragrafin 3 te ketij neni, amendimi do te konsiderohet i pamiratuar dhe sidoqofte nuk do
te kete fuqi.

5. Per gellimin e njoftimit te nje kundershtimi, ¢do shtojce do te konsiderohet nje Konvente
me vete.

Neni 33
Pranimi i amendimeve

1. Cdo pale kontraktuese ge e ratifikon kete Konvente, ose aderon ne te do te konsiderohet se
e ka pranuar ¢do amendament te saj ge ka hyre ne fuqi ne daten e depozitimit te instrumentit
te saj te ratifikimit ose aderimit.

2. Cdo pale kontraktuese qe pranon nje shtojce, do te konsiderohet se ka pranuar ¢do
amendim te asaj shtojce ge ka hyre ne fuqi ne daten ne te cilen ajo i njofton depozituesit
pranimin e saj, me perjashtim te rastit kur ajo paraget rezerva, sipas nenit 29 te kesaj
Konvente .
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Neni 34
Regjistrimi dhe tekstet autentike

Ne perputhje me nenin 102 te Kartes te Kombeve te Bashkuara, kjo Konvente do te
regjistrohet ne Sekretariatin e Kombeve te Bashkuara me kerkesen e depozituesit.

Kjo Konvente eshte nenshkruar duke deshmuar sa me siper, te nenshkruarit, te autorizuar
rregullisht per kete, e kane nenshkruar kete Konvente.

E hartuar ne Stamboll, me njezet e gjashte gershor, nje mije e nenteqind e nentedhjete, ne nje
origjinal, ne gjuhen angleze dhe frenge, duke gene te dyja tekstet njesoj autentike.
Depozituesit i kerkohet te pergatite dhe te qarkulloje perkthimet e autorizuara te kesaj
Konvente ne gjuhet arabe, kineze, ruse dhe spanjolle.

SHTOJCA A

SHTOJCE PER DOKUMENTET E LEJIMIT TE PERKOHSHEM
(CARNET ATA DHE CARNET CPD)

KREU I

Perkufizime
Neni 1

Per gellimet e kesaj shtojce, termi:
a) "dokumente te lejimit te perkohshem" do te thote:
- dokumenti nderkombetar doganor i pranuar si deklarate doganore gqe ben te mundur
identifikimin e mallrave (duke perfshire mjetet e transportit) dhe ge perfshin nje garanci te
vlefshme nderkombetare per te mbuluar detyrimet dhe taksat e importit;
b) “Carnet ATA” do te thote:
- dokumentet e lejimit te perkohshem, qe perdoren per lejimin e perkohshem te mallrave,
duke perjashtuar mjetet e transporti;
¢) “Carnet CPD” do te thote:
- dokumentet e lejimit te perkohshem, qe perdoren per lejimin e perkohshem te mjeteve te
transportit;
d) “zinxhiri garantues” do te thote:
- nje skeme garancie e administruar nga nje organizate nderkombetare, ku bejne pjese
shoqatat e garancive;
e) "organizate nderkombetare" do te thote:
- nje organizate ku bejne pjese shoqata nderkombetare te autorizuara per garantimin dhe
leshimin e dokumenteve te lejimit te perkohshem;
f) "shoqate garantuese" do te thote:
- nje shoqata e miratuar nga organet doganore te nje pale kontraktuese per te garantuar
shumat e referuara ne nenin 8 te kesaj shtojce ne territorin e kesaj pale kontraktuese dhe ge
ben pjese ne nje zinxhir garantues;
g) "shogata leshuese" do te thote:
- shogaten e miratuar nga organet doganore per te leshuar dokumentet e lejimit te
perkohshem dhe ge ben pjese direkt dhe indirekt ne zinxhirin e garancise;
h) "shoqate homologe leshuese" do te thote:
- nje shoqate leshuese e themeluar ne nje pale tjeter kontraktuese dhe ge ben pjese ne te
njejtin zinxhir garancie;
1) “transit doganor" do te thote:
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- procedure doganore, sipas se ciles mallrat transportohen nen kontrollin doganor nga njera
dege doganore ne tjetren.

KREU II

Qellimi
Neni 2

1. Ne perputhje me nenin 5 te kesaj Konvente, secila pale kontraktuese duhet te pranoje ne
vend te dokumenteve kombetare doganore, dhe si garanci e rregullt e shumave te referuara ne
nenin 8 te kesaj shtojce, dokumentet e lejimit te perkohshem te vlefshme per territorin e kesaj
pale kontraktuese, si dhe te leshuara dhe te perdorura ne perputhje me kushtet e percaktuara
ne kete shtojce per mallrat (perjashtuar mjetet e transportit), te importuara perkohesisht sipas
shtojcave te tjera te kesaj Konvente ge ajo i ka pranuar.

2. Cdo pale kontraktuese mundet gjithashtu te pranoje dokumentet e lejimit te perkohshem, te
leshuara dhe te perdorura sipas te njejtave kushte, per operacionet e regjimit te lejimit te
perkohshem sipas ligjeve dhe rregulloreve kombetare.

3. Cdo pale kontraktuese mund te pranoje dokumentet e lejimit te perkohshem per transitin
doganor, te leshuara dhe te perdorura sipas te njejtave kushte.

4. Mallrat (perfshire mjetet e transportit), me qellim perpunimin dhe riparimin, nuk
importohen te mbuluara nga dokumentet e lejimit te perkohshem.

Neni 3

1. Dokumentet e lejimit te perkohshem duhet t’u korrespondojne modeleve te percaktuara ne
shtesat e kesaj shtojce: shtesa I per shtojcen ATA, shtesa II per carnet CPD.
2. Shtesat e kesaj shtojce do te interpretohen si pjese integrale e shtojces.

KREU I

Garancia dhe leshimi i dokumenteve te lejimit te perkohshem
Neni 4

1. Kundrejt kushteve dhe garancive te percaktuara nga ¢do pale kontraktuese, ajo mund te
autorizoje shoqatat garantuese te veprojne si garantues dhe te leshojne dokumentet e lejimit te
perkohshem, ose direkt ose nepermjet shoqatave leshuese.

2. Nje shoqate garancie nuk duhet te miratohet nga asnje pale kontraktuese po ge se garancia
nuk mbulon detyrimet e shkaktuara ne ate pale kontraktuese lidhur me operacionet ge
mbulojne dokumentet e lejimit te perkohshem leshuar prej shogatave homologe leshuese.

Neni 5

1. Shoqatat leshuese nuk mund te leshojne dokumentet e lejimit te perkohshem brenda nje
periudhe vlefshmerie ge kalon nje vit nga data e leshimit.

2. Te dhenat e veganta te shenuara ne dokumentet e lejimit te perkohshem nga shoqata
leshuese mund te ndryshohen vetem me miratimin e shoqates leshuese ose garantuese. Asnje
ndryshim nuk duhet t’u behet ketyre dokumenteve pasi ato te jene pranuar nga organet
doganore te territorit te lejimit te perkohshem, perjashtuar kur keto organe japin pelgimin.

3. Pasi eshte leshuar carnet ATA, asnje njesi shtese nuk duhet t'i shtohet listes se mallrave te
renditura ne anen e pasme te kapakut ballor te carnet-it, ose ne ndonje prej fleteve vijuese te
bashkangjitura aty (lista e pergjithshme).
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Neni 6

Te dhenat e vecanta me poshte duhet te shenohen ne dokumentet e lejimit te perkohshem:

- emrin e shoqates qe leshon carnet-in;

- emrin e zinxhirit garantues nderkombetar;

- vendet ose territoret doganore ku jane te vlefshme dokumentet e lejimit te perkohshem; dhe
- emrat e shogatave te garancive te vendeve ose territoreve doganore ne fjale.

Neni 7

Periudha e fiksuar per rieksportimin e mallrave (perfshire mjetet e transportit) te importuara
me mbulimin e dokumenteve te lejimit te perkohshem ne asnje rast nuk duhet ta kaloje
periudhen e vlefshmerise se atyre dokumenteve.

KREU IV

Garancia
Neni 8

1. Secila shoqate e garancive duhet te ndermarre qe t’i paguaje organeve doganore te pales
kontraktuese ne territorin ku eshte themeluar sasine e detyrimeve dhe taksave te importit dhe
te ¢do shume tjeter, duke perjashtuar ato gqe permenden ne nenin 4, paragrafi 4 te kesaj
Konvente, ge paguhen ne rast moszbatimi te kushteve te lejimit te perkohshem, ose te transitit
doganor, per sa u perket mallrave (perfshire mjetet e transportit) ge jane futur ne ate territor te
mbuluara nga dokumentet e lejimit te perkohshem te leshuar nga nje shoqate homologe
leshuese. Shoqata do te pergjigjet bashkerisht ose vec e ve¢ me peronat, prej te cileve duhen
paguar shumat e mesiperme, per pagimin e ketyre shumave.
2. Carnet-1 ATA:
Detyrimet e shoqates se garancise nuk duhet te kalojne shumen e detyrimeve dhe taksave te
importit me shume se dhjete per qind.
Carnet CPD:
Shoqates se garancise nuk i1 kerkohet te paguaje nje shume me te madhe se totali 1 shumes se
detyrimeve dhe taksave te importit, se bashku me interesat nese aplikohen.
3. Kur organet doganore ne territorin e lejimit te perkohshem kane mbyllur ne menyre te
pakushtezuar dokumentet e lejimit te perkohshem per disa mallra (perfshire mjetet e
transportit), ata nuk mund te kerkojne nga shogata e garancise pagesen e shumave te
referuara ne paragrafin 1 te ketij neni ne lidhje me keto mallra (perfshire mjetet e transportit).
Sidoqofte, pretendimi mund te ngrihet kunder nje shoqate te garancise nese zbulohet me pas
se mbyllja e dokumenteve ishte kryer ne menyre te pasakte ose te pandershme, ose kur ka
pasur shkelje te kushteve te lejimit te perkohshem ose te transitit doganor.
4. Carnet ATA:
Organet doganore nuk duhet te kerkojne ne asnje rrethane nga shogata e garancise pagesen e
shumave te referuara ne paragrafin 1 te ketij neni nese nuk eshte ngritur pretendimi kunder
shoqates se garancise brenda nje viti nga data e skadimit te vlefshmerise se carnet-it ATA.
2. Carnet CPD :
Organet Doganore nuk duhet te kerkojne ne asnje rrethane nga shoqata e garancise pagesen e
shumave te referuara ne paragrafin 1 te ketij neni, nese njoftimi per mosmbylljen e carnet
CPD-se nuk eshte bere per shogaten e garancise brenda nje viti nga data e skadimit te
vlefshmerise se carnet. Per me teper, organet doganore do t’i mundesojne shoqates se
garancise detaje te llogaritjes se detyrimeve dhe tatimeve te importit per nje vit nga njoftimi 1
mosmbylljes se carnet-it CPD. Detyrimet e shoqates se garancise per keto shuma do te
nderpriten nese ky informacion nuk jepet brenda periudhes se nje viti.
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KREU V

Rregullimi i dokumenteve te lejimit te perkohshem
Neni 9

1. Carnet ATA:

a) Shoqata e garancive do te kete nje periudhe kohe prej gjashte muajsh nga data e ngritjes se
pretendimit te organeve doganore per shumat e permendura ne nenin 8, paragrafi 1 i kesaj
shtojce, gjate se ciles do te paragese prova te rieksportimit sipas kushteve te percaktuara ne
kete shtojce ose ne ndonje anulim tjeter te rregullt te carnet-it ATA.

b) Nese keto prova nuk sigurohen brenda kohes se lejuar, shogata e garancive si rrjedhoje
duhet te menjehere te depozitoje ose t’i paguaje provizorisht keto shuma. Kjo depozite ose
pagese do te finalizohet pas periudhes prej tre muajsh nga data e depozitimit ose pageses.
Gjate periudhes se mevonshme, shoqata e garancise mund t'i paragese akoma provat e
permendura ne nenparagrafin (a) te ketij paragrafi me synimin per te kthyer shumat e
depozituara ose te paguara.

c) Per palet kontraktuese, per te cilat ligjet dhe rregulloret nuk parashikojne depozita ose
pagesa te perkohshme te detyrimeve dhe taksave te importit, pagesat ¢ kryera ne perputhje
me dispozitat e nenparagrafit (b) te ketij paragrafi do te konsiderohen si perfundimtare,
ndersa shumat e paguara do te kthehen nese provat e permendura ne nenparagrafin (a) te ketij
paragrafi paraqgiten brenda tre muajve nga data e pageses.

2. Carnet CPD:

a) Shoqates se garancive i lejohet nje periudhe prej nje viti nga data e njoftimit per
mosanulimin e carne-it CPD, ne te cilen te paragese prova te rieksportimit sipas kushteve te
percaktuara ne kete shtojce ose ne ndonje anulim tjeter te carnet-it CPD. Megjithate, kjo
periudhe mund te hyje ne fuqi vetem ne daten e skadimit te carnet-it CPD. Nese organet
doganore kundershtojne vlefshmerine e proves se paraqitur, ato duhet te njoftojne shoqaten e
garancive brenda nje periudhe ge nuk i kalon 12 muaj.

b) Nese kjo prove nuk paraqitet brenda kohes se lejuar, shogata e garancive do te depozitoje
ose do te depozitoje menjehere, ose do te paguaje perkohesisht detyrimet dhe taksat
pagueshme te importit brenda nje periudhe maksimale prej tre muajsh. Kjo depozite ose
pagese do te finalizohet pas nje periudhe njevjecare nga dita e depozitimit ose pageses. Me
vone, shoqata e garancive mundet serish te siguroje proven e permendur ne nenparagrafin (a)
te ketij paragrafi me synim kthimin e shumave te depozituara ose te paguara.

c) Per palet kontraktuese, per te cilat ligjet dhe rregulloret nuk parashikojne depozitat dhe
pagesat e perkohshme te detyrimeve dhe taksave te importit, pagesat e kryera ne perputhje
me dispozitat e nenparagrafit (b) te ketij paragrafi do te konsiderohen si perfundimtare,
ndersa shumat e paguara do te kthehen nese provat e permendura ne nenparagrafin (a) te ketij
paragrafi paraqiten brenda nje viti nga data e pageses.

Neni 10

1. Provat per rieksportimin e mallrave (perfshire edhe mjetet e transportit) te importuara sipas
mbulimit nga dokumentet e lejimit te perkohshem, do te jepen me kuponin e kontrollit te
rieksportimit, te plotesuar dhe vulosur nga organet doganore ne territorin e lejimit te
perkohshem.

2. Nese rieksportimi nuk eshte certifikuar ne perputhje me paragrafin 1 te ketij neni, organet
doganore te territorit te lejimit te perkohshem, edhe nese periudha e vlefshmerise se
dokumenteve ka perfunduar, mund te pranojne si prove per rieksportimin:

a) te dhenat e veganta te regjistruara ne organet doganore ose ne ndonje prej paleve te tjera
kontraktuese ne dokumentet e lejimit te perkohshem mbi importimin ose rieksportimin, ose
me ane te nje certifikate te leshuar nga keto organe te mbeshtetur ne te dhenat e vecanta te
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paraqgitura ne kuponin e shkeputur nga dokumentet e importimit dhe riimportimit e cila
provohet te kete ndodhur pas rieksportimit te kryer, ge ajo synon te sqaroje;

b) ¢do prove tjeter dokumentare, e cila verteton se mallrat (perfshire mjetet e transportit) jane
jashte ketij territori.

2. Ne c¢do rast kur organet doganore te Pales Kontraktuese heqin dore nga kerkesa per
rieksportim te mallrave te caktuara (perfshire mjetet e transportit) te lejuara ne territorin e
tyre sipas dokumenteve te lejimit te perkohshem, shoqata e garancive do te shkarkohet nga
detyrimet vetem kur keto organe te kene te vertetuar me dokumente se eshte rregulluar
pozicioni lidhur me keto mallra (perfshire mjetet e transportit).

Neni 11

Ne rastet e permendura ne nenin 10, paragrafi 2 i kesaj shtojce, organet doganore kane te
drejten te kerkojne nje pagese rregulluese.

KREU VI

Dispozita te ndryshme
Neni 12

Vertetimi doganor lidhur me dokumentet e lejimit te perkohshem te perdorura sipas kushteve
te percaktuara ne kete shtojce nuk do te kerkoje pagese per perkujdesjen doganore ne zyrat e
doganes gjate oreve normale te punes.

Neni 13

Ne rastin e shkaterrimit, humbjes ose grabitjes se dokumenteve te lejimit te perkohshem,
ndersa mallrat (perfshire mjetet e transportit) qe u referohen jane ne territorin e ndonjeres
pale kontraktuese, organet doganore te kesaj pale kontraktuese, me kerkese te shoqates
leshuese dhe sipas kushteve te parashkruara nga keto organe, duhet te pranojne dokumentet
zevendesuese, vlefshmeria e te cilave perfundon ne te njejten date me afatin e dokumenteve
ge ato zevendesojne.

Neni 14

1. Ne rastin kur pritet gqe operacioni i lejimit te perkohshem do ta kaloje periudhen e
vlefshmerise se dokumenteve te lejimit te perkohshem per shkak te pamundesise se mbajtesit
per te rieksportuar mallrat (perfshire mjetet e transportit) brenda asaj periudhe, shogata qe
leshoi dokumentet mund te leshoje dokumente zevendesuese. Keto dokumente i paraqgiten
organeve doganore te pales kontraktuese te interesuar per kontrollin. Kur pranojne
dokumentet zevendesuese, organet doganore ne fjale do te anulojne dokumentet e
zevendesuara.

2. Vlefshmeria e carnet-eve CPD mundet te shtyhet vetem njehere per jo me shume se nje vit.
Pas kesaj periudhe, nje carnet i ri duhet te leshohet per te zevendesuar carnet-in e
meparshem, si dhe duhet te pranohet nga organet doganore.

Neni 15

Kur zbatohet neni 7, paragrafi 3, 1 kesaj Konvente, organet doganore, kur eshte ¢ mundur,
njoftojne shoqaten e garancive lidhur me konfiskimet e kryera nga ato, ose ne emer te tyre,
per mallrat (perfshire mjetet e transportit) e pranuara sipas dokumenteve te lejimit te
perkohshem te garantuara nga ajo shoqate, si dhe e njofton per masat ge synojne te
ndermarrin.
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Neni 16

Ne rastin e mashtrimit, kundervenies ose abuzimit, pala kontraktuese, pavaresisht dispozitave
te kesaj shtojce, eshte e lire te marre masa kunder personave te cilet perdorin dokumentet e
lejimit te perkohshem, per vjeljen e detyrimeve dhe taksave te importit dhe shumave te tjera
te pagueshme, si dhe vendosjen e ¢do penaliteti per te cilat keta persona i detyrohen. Ne keto
raste shoqgatat duhet t’i japin ndihmesen e tyre organeve doganore.

Neni 17

Dokumentet e lejimit te perkohshem ose pjese te tyre, te cilat jane leshuar ose kane per gellim
te leshohen ne territorin ne te cilin ato jane importuar dhe te cilat i jane derguar nje shoqate
leshuese nga nje shogate e garancive, nga nje organizate nderkombetare ose nga organet
doganore te pales kontraktuese, perjashtohen nga detyrimet dhe taksat e importit, si dhe
perjashtohen nga ¢do ndalim ose kufizim importi. Lehtesirat perkatese mundesohen gjate
eksportimit.

Neni 18

1. Secila pale kontraktuese ka te drejten e regjistrimit te rezervave, ne perputhje me nenin 29
te kesaj Konvente, lidhur me miratimin e carnet-eve ATA per trafikun postar.
2. Nuk lejohet asnje rezerve tjeter per kete shtojce.

Neni 19

1. Pasi te hyje ne fuqi kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, do te
shfuqizoje dhe do te zevendesoje Konventen doganore lidhur me carnet ATA per lejimin e
perkohshem te mallrave, Bruksel, 6 dhjetor 1961, (Konventa ATA), ne marredheniet mes
paleve kontraktuese te cilat e kane miratuar kete shtojce dhe te cilat jane palet kontraktuese te
kesaj Konvente.

2. Pavaresisht dispozitave te paragrafit 1 te ketij neni, carnet-et ATA qge jane leshuar ne
perputhje me termat e Konventes ATA perpara hyrjes ne fuqi te kesaj shtojce, do te
miratohen ne momentin e permbushjes se operacioneve per te cilat jane leshuar.

Shtesa II per shtojcen A - Modeli carnet CPD

SHTOJCA B.1
SHTOJCE

LIDHUR ME MALLRAT PER T’U SHFAQUR OSE PeRDORUR NEPER EKSPOZITA,
PANAIRE, MBLEDHIJE OSE NJGJARJE TE NGJASHME

KREU I

Perkufizimi
Neni 1

Per arsye te kesaj shtojce, termi “ngjarje” do te thote:

1. ekspozite, panair ose shfaqje te ngjashme me karakter tregtar, industrial, bujgesor ose
artizanal;

2. ekspozite ose takim kryesisht i organizuar me gellime bamiresie;
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3. ekspozite ose takim kryesisht i organizuar per gellime shkencore, teknike, artizanale,
artistike, edukative ose kulturore, sportive, fetare dhe kulti, sindikale, turistike ose, me gellim
nxitjen ¢ marredhenieve te migesise mes vendeve te ndryshme;

4. takim i perfagesuesve te organizatave ose shoqatave nderkombetare;

5. ceremoni dhe manifestime me karakter zyrtar ose perkujtimor, me perjashtim te
ekspozitave te organizuara per gellime private ne dygane ose ambiente te tjera tregtare me
synim shitjen e mallrave te importit.

KREU II

Qellimi
Neni 2

1. Lejimi 1 perkohshem u jepet mallrave si me poshte ne perputhje me nenin 2 te kesaj
Konvente:

a) mallrat qe importohen me qellim per t’u ekspozuar ose shfaqur ne ndonje aktivitet te
vecante, duke perfshire materialet e referuara ne shtojcat e Marreveshjes mbi importin e
materialeve edukative, shkencore dhe kulturore, UNESCO, Nju-Jork, 22 nentor 1950 dhe
protokollit te Nairobit, 26 nentor 1976;

b) mallrat ge synohet te perdoren per ekspozimin e mallrave te huaja ne nje eveniment, duke
perfshire:

1) mallrat e nevojshme per te demonstruar makinerite e importuara ose aparaturat qe
realizojne paraqitjen;

i1) materiale ndertimi dhe zbukurimi, perfshire pajisje elektrike per stendat e perkohshme per
ekspozuesit e huaj;

ii1) materiale reklame dhe demonstrimi, si¢ eshte materiali reklamues per mallrat e huaja te
ekspozuara, per shembull regjistrime zanore ose pamore, filma dhe diapozitiva, se bashku me
aparaturat e nevojshme per perdorimin e tyre;

¢) pajisje, duke perfshire pajisje perkthimi, aparatura regjistrimi te zerit ose figures, si dhe
filma me karakter edukativ, shkencor dhe kulturor, me gellim perdorimi ne takime
nderkombetare, konferenca dhe kongrese.

2. Per lehtesirat e referuara ne kete shtojce, do te aplikohet:

a) numri ose sasia e secilit artikull te jete e arsyeshme duke marre parasysh gellimin e
importit;

b) organet doganore te territorit te lejimit te perkohshem duhet te kenagen me permbushjen e
kushteve te kesaj Konvente.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Perjashtuar rasti kur legjislacioni vendas 1 territorit te lejimit te perkohshem e lejon, mallrat
qe u jepet lejimi i perkohshem, nderkohe ge jane objekt i lehtesirave te pranuara sipas kesaj
Konvente, nuk duhet:

a) te jepen hua ose te jepen me qira, ose te kompensohen; ose

b) te zhvendosen nga vendi 1 ngjarjes.

Neni 4

1. Periudha e rieksportimit te mallrave te importuara per t’u shfaqur ose per t’u perdorur ne
ekspozita, panaire, takime ose ngjarje te njejta duhet te jete te pakten gjashte muaj nga data e
lejimit te perkohshem.
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2. Pavaresisht nga dispozitat e paragrafit 1 te ketij neni, organet doganore do t'i lejojne keto
mallra ge do te shfagen ose perdoren ne nje ngjarje pasuese, madje dhe te gendrojne brenda
territorit te lejimit te perkohshem, duke iu permbajtur kushteve te tilla ge mund te kerkojne
ligjet dhe rregulloret e ketij territori dhe me kushtin qe mallrat te rieksportohen brenda nje
viti nga data e lejimit te perkohshem.

Neni 5

1. Ne perputhje me termat e nenit 13 te kesaj Konvente, zhdoganimi i mallrave per perdorim
vendas do te perjashtohet nga detyrimet dhe taksat e importit, si dhe do te perjashtohet nga
ndalimet dhe kufizimet ne lidhje me mallrat e meposhtem:

a) Mostra te vogla ge perfagesojne mallra te huaj te shfaqur ne nje ngjarje, duke perfshire
mostra te tilla te ushqimeve dhe pijeve, ose te importuara ne formen e ketyre mostrave ose te
prodhuara nga materiale te importuara ne ate ngjarje, me kushtin ge:

1) ato te jene furnizuar nga jashte vendit falas dhe te perdoren vetem per shperndarjen falas
per publikun ge frekuenton ate ngjarje, per perdorim individual ose per konsum nga personat
te cileve u jepen;

i1) te jene te identifikueshme si mostra me karakter reklame, me vlere te ulet per ¢do njesi;

iil) te mos jene te pershtatshme per gellime tregtare, dhe kur mundet, te vendosen ne
ambalazhe me te vogla mallrash sesa sasia me e vogel e te njejtit mall, e shitur me pakice;

iv) mostra te produkteve ushqimore dhe te pijeve jo te paketuara si¢ parashikohet ne piken
(ii1) me siper, te konsumohen gjate ngjarjes; dhe per nga vlera dhe sasia e tyre ne teresi, sipas
mendimit te organeve doganore te territorit te lejimit te perkohshem, te jene ne perputhje me
natyren e ekspozites, numrin e vizitoreve dhe pjesemarresve ne ekspozite.

b) Mallrat e importuara vetem per demonstrim ose per demonstrimin e nje makine ose aparati
te huaj te shfaqura ne nje ngjarje dhe qe konsumohen ose asgjesohen gjate demonstrimit, me
kushtin ge vlera dhe sasia e tyre teresore, sipas mendimit te organeve doganore te territorit te
lejimit te perkohshem, te jene ne perputhje me natyren e ekspozites, numrin e vizitoreve dhe
gamen e pjesemarrjes se ekspozuesve ne te.

c) Produkte me vlere te vogel, qe perdoren per ndertimin, mobilimin dhe zbukurimin e
stendave te perkohshme te pavijoneve te ekspozuesve te huaj gjate nje ngjarjeje si p.sh.
bojera, vernik, leter muresh, etj.

d) Materiale te shtypura, kataloge, njoftime tregtare, lista ¢mimesh, postera reklame,
kalendare te ilustruar ose jo, fotografi pa kornize te cilat tregojne se jane materiale reklamimi
per mallrat e huaja te paraqgitura ne nje ngjarje duke me kushtin ge:

i) te jene sjelle falas nga jashte vendit dhe te perdoren vetem per shperndarje falas per
publikun ge viziton kete ngjarje, dhe

i1) vlera dhe sasia e tyre teresore, sipas mendimit te organeve doganore te territorit te lejimit
te perkohshem, te jete ne perputhje me natyren e ekspozites, numrin e vizitoreve dhe gamen e
pjesemarrjes se ekspozuesve ne te.

e) Raporte, regjistra, formulare dhe dokumente te tjera te cilat importohen per t’u perdorur si
te tilla ne, ose ne lidhje me mbledhjet, konferencat ose kongreset nderkombetare.

2. Dispozitat e paragrafit 1 te ketij neni nuk aplikohen per pijet alkoolike, produktet e duhanit
dhe karburantet.

Neni 6

1. Kontrolli dhe zhdoganimi doganor per importin dhe rieksportimin e mallrave, te cilat do te
paraqiten ose jane paraqitur ose perdorur gjate nje ngjarjeje, kur eshte e mundur, te behet ne
ate ngjarje.
2. Secila pale kontraktuese do te beje perpjekje, aty ku e konsideron te arsyeshme, duke pasur
parasysh rendesine dhe permasat e ngjarjes, te krijoje nje zyre doganore per nje periudhe te
arsyeshme ne mjediset ku zhvillohet ngjarja brenda territorit te tij.
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Neni 7

Produktet e perfituara aksidentalisht gjate ngjarjes nga mallrat e lejimit te perkohshem, si
rrjedhoje e demonstrimit per makinerite ose aparatet e paraqgitura, u nenshtrohen dispozitave
te kesaj Konvente.

Neni 8

Secila pale kontraktuese ka te drejten e rezervave, ne perputhje me nenin 20 te kesaj
Konvente, ne perputhje me dispozitat e nenit 5, paragrafi 1 (a) i kesaj shtojce.

Neni 9

Pas hyrjes se saj ne fuqi, kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, i jep fund
dhe zevendeson Konventen doganore lidhur me lehtesirat per importimin e mallrave gjate
paraqitjes ose perdorimit ne ekspozita, panaire, mbledhje ose ngjarje te njejta, Bruksel, 8
qershor 1961, ne marredhenie midis paleve kontraktuese te cilet e kane pranuar kete shtojce
dhe jane palet kontraktuese te kesaj Konvente.

SHTOJCA B. 2
SHTOJCA LIDHUR ME PAJISJET PROFESIONALE

KREU I

Perkufizime
Neni 1

Per gellimet e kesaj shtojce, termi “pajisje profesionale” do te thote:

1. pajisje per shtyp ose transmetim radiofonik apo televiziv, ge i nevojiten perfagesuesve te
shtypit ose te transmetimeve radiofonike apo televizive ge vizitojne territorin e nje vendi
tjeter per gellime reportazhi ose per te transmetuar apo regjistruar materiale per programe te
caktuara. Nje liste ilustruese e ketyre pajisjeve jepet ne shtesen 1 te kesaj shtojce;

2. pajisje kinematografike qe 1 nevojitet nje personi ge viziton nje vend tjeter per te xhiruar
nje ose disa filma te caktuar. Nje liste ilustruese per keto pajisje jepet ne shtesen II te kesaj
shtojce;

3. ¢do pajisje tjeter e nevojshme per ushtrimin e vokacionit, tregtise ose profesionit nga nje
person ge viziton territorin e nje vendi tjeter per te kryer nje detyre te caktuar. Nuk perfshin
megjithate, kjo kategori, pajisjet te cilat do te perdoren per prodhimin industrial ose
paketimin e mallrave ose (me perjashtim te veglave te dores) per shfrytezimin e rezervave
natyrore, per ndertimin, riparimin ose mirembajtjen e ndertesave, per germimin dhe
zhvendosjen e dherave si dhe pune te tjera te ngjashme. Nje liste ilustruese e ketyre pajisjeve
jepet ne shtesen III te kesaj shtojce;

4. aparatura ndihmese per pajisjet ¢ permendura ne piken 1, 2 dhe 3 te ketij neni dhe
aksesoreve perkates.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Lejimi 1 perkohshem jepet per mallrat si me poshte ne perputhje me nenin 2 te kesaj
Konvente:
a) pajisjet profesionale;
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b) pjeset perberese te importuar per riparimin e pajisjeve profesionale te lejuara perkohesisht
sipas paragrafit (a) me siper.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

1. Per lehtesirat e parashikuara nga kjo shtojce per t’u zbatuar, pajisjet profesionale:

a) duhet t’i perkasin nje personi te vendosur ose rezident jashte territorit te lejimit te
perkohshem,;

b) duhet te importohen nga nje person i vendosur ose rezident jashte territorit te lejimit te
perkohshem,;

c) duhet te perdoren vetem ose nen mbikeqyrjen personale te personit qe viziton kete territor
te lejimit te perkohshem.

1. Paragrafi 1 nuk zbatohet per pajisjet kinematografike qe importohen per prodhim filmash,
programesh televizive ose vepra audiovizive, sipas nje kontrate bashkeprodhimi te kryer me
nje person te vendosur ne territorin e lejimit te perkohshem i cili eshte pale dhe ge eshte
miratuar nga organet kompetente te atij territori sipas nje marreveshjeje nderqeveritare lidhur
me bashkeprodhimin.

2. Pajisjet kinematografike dhe pajisjet per shtyp ose transmetim radiofonik apo televiziv,
nuk jane objekt i kontratave te qiradhenieve ose marreveshje te njejta ne te cilat nje person i
vendosur ne territorin e lejimit te perkohshem eshte pale, me kusht ge kjo te mos aplikohet ne
rastin e programeve te perbashketa per transmetim radiofonik apo televiziv.

Neni 4

1. Lejimi 1 perkohshem 1 pajisjeve per prodhimin dhe transmetimin radiofonik dhe televiziv
dhe vecanerisht pervetesimi i furgonave radiofonike ose televizive dhe pajisjeve te tyre, te
importuara nga organe publike ose private te miratuara per ate gellim nga organet doganore te
territorit te lejimit te perkohshem, jepet pa kerkuar ndonje dokument ose garancie doganore.
2. Organet doganore mund te kerkojne paraqitjen e nje liste ose inventari te detajuar te
pajisjeve te permendura ne paragrafin 1 te ketij nen, se bashku me angazhimin me shkrim per
te rieksportuar.

Neni 5

Periudha per rieksportimin e pajisjeve profesionale duhet te jete te pakten dymbedhjete muaj
nga data e lejimit te perkohshem. Periudha per rieksportimin e automjeteve, gjithsesi, mund
te percaktohen ne lidhje me gellimin dhe kohezgjatjen e gellimshme te gendrimit ne territorin
e lejimit te perkohshem.

Neni 6
Secila pale kontraktuese ka te drejten per te refuzuar ose anuluar lejimin e perkohshem ne
lidhje me automjetet e permendura ne shtesat I dhe III te kesaj shtojce, qe dhe rastesisht,
ngarkojne personat per pagesen ose ngarkimin e mallrave ne territorin e saj, per shkarkimin
dhe zbarkimin ne nje vend brenda territorit te njejte.

Neni 7

Shtesat e kesaj shtojce do te konceptohen si pjese integrale saj.
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Neni 8

Hyrja ne fuqi e kesaj shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, sjell shfuqizimin
dhe zevendesim ¢ Konventes doganore mbi importimin e perkohshem te pajisjeve
profesionale, Bruksel, 8 gershor 1961, ne marredhenie midis paleve kontraktuese te cilet kane
miratuar kete shtojce dhe jane palet kontraktuese te kesaj Konvente.

Shtojca I

Liste ilustruese
Pajisje per shtypin ose per mjetet televizive ose degjuese
A) Pajisje per shtypin si:
- kompjutere;
- pajisje telefaksi;
- makina shkrimi;
- kamera te te gjitha llojeve (kamera filmi dhe elektronike);
- aparate per transmetimin, incizimin ose riprodhimin e zerit ose te imazhit (magnetofone dhe
videoregjistrues, dhe videoriprodhues, mikrofone, konsole per perzierje, bokse zeri);
- media per regjistrimin e imazhit ose te tingujve, te regjistruara ose te paregjistruara;
- instrumente per matje dhe testim dhe aparate (oshilografe, sisteme testimi per magnetofon
dhe regjistrues video, multimeter, kuti mjetesh dhe canta, vektoskope, riprodhues video etj.);
- pajisje ndriguese (projektore, konvertues, mbajtese trikembeshe);
- aksesore operative (kaseta, ekspozimetra, lente, mbajtese trikembeshe, akumulatore, rripa
baterie, karikues baterish, monitore).
b) Pajisje televizive per zerin, si:
- pajisje telekomunikacioni, si transmetues ose marres televizive; terminale qe mund te lidhen
me rrjete ose satelitin; lidhje satelitore;
- pajisje per prodhimin me frekuence te tingullit (ngrites zeri, aparate per regjistrim ose
riprodhim);
- instrumente per matje dhe testim dhe aparate (oscilografe, sisteme testimi per magnetofon
dhe regjistrues video, multimeter, kuti mjetesh dhe ¢anta, vektoskope, riprodhues video, etj.);
- aksesore operacionale (ora, kronometra, kompase, mikrofone, konsole per perzierje, kaseta,
komplete riprodhimi, transformatore, bateri dhe akumulatore, karikues baterish, ngrohes,
aparate per ajrin e kondicionuar dhe ventilimin, etj.);
- media per regjistrimin e zerit, te regjistruara ose te paregjistruara.
c) Pajisje televizive per televizionin, si:
- kamera televizive;
- telekinema;
- aparate dhe instrumente per testim dhe matje;
- aparate per transmetim dhe ritransmetim;
- aparate komunikimi;
- aparate per regjistrimin ose riprodhimin e imazhit dhe te tingullit (regjistrues kasetash
magnetofoni dhe video dhe video riprodhues, mikrofona, konsole per perzierje, bokse zeri);
- pajisje ndriguese (prozhektore, konvertues, mbajtese trekembesh);
- pajisje per botim;
- aksesore operacionale (ora, kronometra, kompase, lente, ekspozimetra, mbajtes trekembesh,
karikues baterish, kaseta magnetofoni, komplete riprodhues, transformatore, bateri dhe
akumulatore, ngrohes, aparate per ajrin e kondicionuar dhe ventilimin, etj.);
- media per regjistrimin e imazhit ose te zerit, te regjistruara ose te paregjistruara (tituj
krediti, stacione me shenje identifikuese, venes muzike, etj.);
- "plane te pamontuara filmash";
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- instrumente muzikore, kostume, skenografi dhe materiale te tjera skenike, piedestale,
materiale per makijazh, tharese flokesh.

d) Mjete te dizenjuara ose vecanerisht te adaptuara per gellimet specifike te mesiperme, si per
shembull mjetet e transmetimit televiziv, mjetet per aksesoret televizive, mjetet per
regjistrimin ose riprodhimin e imazhit ose te zerit, mjete me levizje te ngadalte, mjete
ndricuese.

Shtojca ll
Materiale kinematografike
Liste ilustruese

a) Pajisje, si:

- kamera te te gjitha llojeve (kamera filmike dhe elektronike);

- instrumente dhe aparate per testim dhe matje (oshilografe, sisteme testimi per regjistrues
kasetash magnetofoni dhe video, multimetra, kuti mjetesh dhe ¢anta, vektorskope, riprodhues
video, etj.);

- karela kamerash dhe krahe mikrofoni;

- pajisje ndriguese (projektore, konvertues, mbajtese trekembesh);

- pajisje botuese;

- aparate per regjistrimin e riprodhimin e imazhit dhe te tingullit (regjistrues magnetofoni dhe
video dhe videoriprodhues, mikrofon, konsole per perzierjen, bokse zeri);

- media per regjistrimin e imazhit dhe te zerit, te regjistruara ose te paregjistruara (tituj
krediti, stacion me shenje identifikuese, venes muzike, etj.);

- "plane te pamontuara filmash";

- aksesore operacionale (ora, kronometra, kompase, mikrofon, konsole per perzierje, kaseta
magnetofoni, komplete riprodhues, transformator, bateri dhe akumulatore, karikues baterish,
ngrohes, aparate per ajrin e kondicionuar dhe ventilimin, etj.);

- instrumente muzikore, kostume, skenografi dhe materiale te tjera skenike, piedestale,
materiale per makijazh, tharese flokesh.

b) Automjete te percaktuara ose te pershtatura posagerisht per gellimet e specifikuara me
siper.

Shtojca Il
C. Pajisje te tjera

A) Pajisje per ngritje, testim, venie ne pune, kontroll, mirembajtje ose riparim te makinerive,
impiantit, mjeteve te transportit, etj., si:
- mjete;
- pajisje dhe instrumente per matje, kontroll ose testim (temperature, presioni, distance,
peshe, siperfaqge, shpejtesi, etj.), duke perfshire instrumente elektrike (voltmetra, ampermetra,
kabllo matese, komparatore, transformatore, instrumente regjistrues, etj.), dhe mbajtes
instrumentesh;
- aparate dhe instrumente per fotografimin e makinerive ose impianteve gjate dhe pas
ngritjes,
- aparate per mbikeqyrjen e anijeve.
B) Pajisje te nevojshme per biznesmene, per efikasitetin e konsulenteve te biznesit, eksperte
te produktivitetit, financiere dhe pjesetare te profesioneve te ngjashme, si:
- kompjutere;
- makina shkrimi;
- transmetues imazhi dhe zeri, aparate regjistrimi ose riprodhimi;
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- aparate dhe instrumente llogarites.

C) Pajisje te nevojshme per eksperte qe ndermarrin sondazhe topografike ose pune kerkuese
gjeofizike, si:

- aparate dhe instrumente mates;

- pajisje shpuese;

- pajisje transmetimi dhe komunikimi.

D) Pajisje te nevojshme per eksperte ge luftojne kunder ndotjes se mjedisit.

E) Instrumente dhe aparate te nevojshme per doktore, kirurge, kirurge veterinare, mami dhe
pjesetare te profesioneve te ngjashme.

F) Pajisje te nevojshme per arkeologe, paleontologe, gjeografe, zoologe ose shkencetare te
tjere.

G) Pajisje te nevojshme per argetues, per shogeri teatrore dhe orkestra, duke perfshire te
gjithe artikujt e perdorur per shfagje publike ose private (instrumente muzikore, kostume,
skenografi, etj.).

H) Pajisje te nevojshme per leksione ose per ilustrimin e ketyre leksioneve.

I) Pajisje te nevojshme per udhetime fotografike (kamera te te gjitha llojeve, kaseta,
ekspozimetra, lente, mbajtese trekembesh, akumulatore, rripa baterie, karikues baterish,
monitore, pajisje ndriguese, mallra mode dhe aksesore per foto modele, et;.).

J) Automjete te percaktuara ose te pershtatura posagerisht per gellimin e siperpermendur, si:
njesi inspektimi te levizshme, punishte levizese dhe laboratore levizes.

SHTOJCAB.3

SHTOJCE PER KONTENIEReT PALETET, AMBALAZHET MOSTRAT DHE MALLRA
TE TJERA TE IMPORTUARA Ne LIDHJE ME NJe OPERACION TREGTAR

KREU I
Perkufizime
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce, me termin:

a) "mallra te importuara ne lidhje me nje operacion tregtar" kuptohen:

kontejneret, paletat, ambalazhet, mostrat, filmat publicitare dhe mallra te tjera te importuara

ne lidhje me nje operacion tregtar, importimi i te cilave nuk perben ne vetvete nje operacion

tregtar;

b) me "ambalazh" kuptohen:

te gjithe artikujt dhe materialet e perdoruar ose per t’u perdorur, ne gjendjen ge jane

importuar, per te ambalazhuar, mbrojtur, vendosur ose ndare mallrat, duke perjashtuar

materiale te tilla si: kashte, leter, lesh xhami, tallash, kur importohen ne ngarkesa te medha.

Kontejneret dhe paletat, si¢ percaktohen ne pikat (c) dhe (d) te ketij neni jane gjithashtu

perjashtohen perkatesisht;

C) me "kontejner" kuptohet:

nje pajisje transporti (kamion me ngritje, cisterne e levizshme ose struktura te tjera te

ngjashme):

1) perben nje ndarje te mbyllur, plotesisht ose pjeserisht, per te mbajtur mallra;

i1) pajisje e pandryshueshme dhe e forte mjaftueshem per te pasur perdorim te perseritur;

ii1) e ndertuar ne menyre te tille per te lehtesuar transportin e mallrave nepermjet nje ose disa

menyrave te transportit, pa gene nevoja e ngarkimit dhe e shkarkimit te ndermjetem;

iv) ndertuar per manovrim te menjehershem, sidomos kur kalohet nga nje menyre transporti

ne nje menyre tjeter transporti;

iv) ndertuar per t’u ngarkuar dhe shkarkuar lehtesisht; dhe

vi) kane nje volum te brendshem prej nje metri kub ose me shume.

Ne "kontejner (mbajtes)" perfshihen dhe aksesoret dhe pajisjet e kontejnerit, te pershtatshme

per llojin ne fjale, me kusht ge aksesore dhe pajisje te tilla te transportohen se bashku me
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kontejnerin. Termi "kontejner" nuk do te perfshije automjetet, aksesoret, ose pjeset e
kembimit te tyre, ose ambalazhet dhe paletat. "pjese te gmontueshme" do te konsiderohen si
kontejnere;

d) me "palet" kuptohet:

nje pajisje ne siperfage te se ciles mund te vendosen se bashku nje sasi mallrash duke formuar
nje njesi ngarkese per gellime transporti, levizje ose ruajtje apo stivim te mallit nepermjet
ndihmes se pajisjeve mekanike. Kjo pajisje perbehet prej dy kate te lidhura ndermjet tyre prej
traversash ose nga nje kat i vetem i mbeshtetur mbi kembe; lartesia e pergjithshme duhet te
jete aq sa te beje te mundur levizjen me vinga pirun ose karelat e paletave, dhe mund te kene
ose jo edhe superstrukture te ngritur mbi to;

¢) me "mostra" kuptohen:

artikuj ge perfagesojne nje kategori te caktuar mallrash, te prodhuara ose qe jane shembuj
mallrash, te cilat duhet te prodhohen, perjashtuar artikuj identike te sjelle nga i njejti individ,
ose derguar nje marresi te vetem, ne masen e e marre ne teresi, sipas perdorimit te
zakonshem tregtar nuk perbejne me artikuj mostre;

f) me "filma publicitare" kuptohen:

pajisje te regjistrimit vizual, me ose pa efekte zanore, qe konsiston kryesisht ne imazhe qe
paragesin karakterin ose menyren e perdorimit te produkteve pse pajisjeve te vendosura per
shitje ose me qira nga nje person me seli ose vendbanim jashte territorit te perjashtimit te
perkohshem, me kusht ge filmat jane te nje lloji te pershtatshem per demonstrim te klientet
potenciale, por jo per demonstrim te pergjithshem per publikun, dhe te jene importuar ne nje
ambalazhim ge nuk ka me shume se nje kopje te secilit film dhe ge nuk perben pjese te nje
dergese me te madhe me filma;

g) me "trafik te brendshem" do te kuptohet:

transporti i mallrave te ngarkuara ne territorin doganor te nje pale kontraktuese per t’u
shkarkuar ne nje vend brenda territorit doganor te se njejtes pale kontraktuese.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Mallrave te me poshtme qe kane lidhje me nje operacion tregtar do t’u jepet lejimi i
perkohshem ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente:

a) ambalazhe te importuara te mbushura per t’u rieksportuar te mbushura ose te zbrazura ose
te importuara te zbrazura per t’u rieksportuar te mbushura;

b) kontejnere, nese jane ose jo te mbushur me mallra, dhe aksesore dhe pajisje te mbajtesve te
lejuar perkohesisht, te cilat jane importuar me nje mbajtes per t’u rieksportuar vegmas ose me
nje mbajtes tjeter, ose jane importuar vegmas per t’u rieksportuar me nje mbajtes;

c) pjese perberese te destinuara per riparimin € mbajtesve qe 1 eshte dhene lejimi i
perkohshem sipas pikes (b) te ketij neni;

d) paleta;

€) mostra;

f) filma publicitare;

g) ¢do lloj tjeter malli importuar per kedo nga gellimet e renditura ne shtojcen I te kesaj
shtojca ne lidhje me operacionet tregtare por importimi 1 te cilave nuk perben ne vetvete nje
operacion tregtar.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

116



Dispozitat e kesaj shtojce nuk ndikojne legjislacionin doganor te paleve kontraktuese ne
lidhje me importimin e mallrave te transportuara ne mbajtes ose ambalazhe ose ne paleta.

Neni 4

1. Per gellimin e perfitimit te lehtesirave te dhena nga ky shtojce:

a) ambalazhet mund te rieksportohen vetem nga personi perfitues te lejimit te perkohshem.
Ato nuk do te perdoren, qofte dhe rastesisht ne trafikun e brendshem;

b) mbajtesit (kontejneret) duhet te shenjezohen sipas menyres se pershkruar ne shtojcen II te
kesaj shtojce. Ato mund te perdoren per trafikun e brendshem, por ne kete rast, ¢do pale
kontraktuese i nenshtrohet permbushjes se kushteve te meposhtme:

- udhetimi duhet te sjelle kontejnerin pergjate nje itinerari te arsyeshem ose sa me afer me
vendin ku ngarkesa e eksportit do te ngarkohet ose nga ku kontejneri do te eksportohet bosh;

- kontejneri do te perdoret vetem nje here ne trafikun e brendshem perpara se te
rieksportohet;

c) paletat ose nje numer i barabarte paletash i te njejtit lloj dhe kryesisht me te njejten vlere
duhet te kene gene me pare te eksportuara ose ge do te eksportohen me pas ose rieksportohen;
d) mostrat dhe filmat publicitare duhet te jene ne pronesi te nje personi qe eshte rezident
jashte territorit te lejimit te perkohshem dhe duhet te importohet vetem per gellime per t’u
treguar ose demonstruar ne territorin e lejimit te perkohshem per te terhequr porosi per import
te ketyre mallrave ne ate territor. Ato nuk mund te shiten ose te vendosen per perdorim
normal perveg gellimit te demonstrimit, ose perdorur ne ¢faredo menyre per dhenie me qira
ose shperblim nderkohe qe eshte ne territorin e lejimit te perkohshem;

e) mallrat referuar ne pikat 1 dhe 2 te shtojces I te kesaj shtojce nuk do te perdoren per
aktivitet fitimprures.

2. Cdo pale kontraktuese do te kene te drejten te refuzojne lejimin e perkohshem per
kontejneret, paletat ose ambalazhet qe kane qene objekt i blerjes, gira-blerjes, dhenies me gira
ose nje kontrate te nje natyre te tille, kryer nga nje person 1 vendosur ose rezident ne territorin
e pales kontraktuese ne fjale.

Neni 5

1. Lejimi i perkohshem per kontejneret, paletat ose ambalazhet do te jepet pa dokument
doganor ose pa kerkuar garanci.

2. Ne vend te nje dokumenti doganor dhe garancise per kontejneret, personit te cilit i eshte
akorduar lejimi i perkohshem, mund t’i kerkohet me shkrim:

1) te vere ne dispozicion te autoriteteve doganore, ne baze te kerkeses se tyre, informacion te
detajuar mbi levizjet e ¢do kontejneri ge 1 eshte dhene lejimi 1 perkohshem, perfshire datat
dhe vendet e hyrjes dhe daljes nga territori i lejimit te perkohshem, ose nje liste te
kontejnereve bashke me zotimin per t’i rieksportuar,

i1) te paguaje detyrimet e importit dhe taksat sipas nevojes, ne rastet kur kushtet e lejimit te
perkohshem nuk jane permbushur.

2. Ne vend te nje dokumenti doganor dhe garancise per paletat dhe ambalazhet, personit te
cilit i eshte dhene autorizimi i lejimit te perkohshem, mund t’i kerkohet t’u paragese
autoriteteve doganore nje deklarate me shkrim ku zotohet per rieksportim.

3. Personat te cilet perdorin rregullisht proceduren e lejimit te perkohshem do te autorizohen
qe te paragesin nje deklarate te pergjithshme ku zotohen.

Neni 6

Periudha per rieksportimin e mallrave ne lidhje me nje operacion tregtar do te jete te pakten
gjashte muaj nga data e lejimit te perkohshem.
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Neni 7

(Cdo pale kontraktuese ka te drejten te paragese rezerva ne perputhje me nenin 29 te kesaj
Konvente, ne lidhje me:

a) jo me shume se tre grupe mallrash te renditura ne nenin 2;

b) nenin 5, paragrafi 1 i kesaj shtojce.

Neni 8
Shtesat e kesaj shtojce jane pjese integrale e kesaj te fundit.
Neni 9

Me hyrjen ne fuqi, kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, do te shfuqizoje
dhe zevendesoje dispozitat dhe konventat e meposhtme:

- Konventa evropiane mbi trajtimin doganor te paletave te perdorura per transport
nderkombetar, Gjeneve, 9 dhjetor 1960;

- Konventa doganore mbi importimin e perkohshem te ambalazheve, Bruksel, 6 tetor 1960;

- nenet 2-11 dhe shtojcat 1 (paragraf 1 dhe 2) -3 te Konventes doganore per kontejneret,
Gjeneva, 2 dhjetor 1972;

- nenet 3, 5 dhe 6 (1.b dhe 2) te Konventes nderkombetare per lehtesimin e importit te
mostrave tregtare dhe materialeve publicitare, Gjeneve, 7 nentor 1952 ne marredheniet midis
paleve kontraktuese te cilat kane pranuar kete shtojce dhe jane pale kontraktuese ne keto
konventa.

SHTOJCA 1
Lista e mallrave sipas Nenit 2 (g)

1. Mallra te importuara per testim, kontroll, eksperimentime ose demonstrime.

2. Mallra per perdorim ne testim, kontroll, eksperimentime ose demonstrime.

3. Filma kinematografike te zhvilluar ose printuar, pozitive dhe media te tjera ge kane te
regjistruar imazhe me qellim per t’u pare para perdorimit te tyre tregtar.

4. Filma, kaseta magnetike, filma te magnetizuar dhe media te tjera ge mbajne tingull ose
imazh te destinuara per dublim, regjistrim ose riprodhim te tingullit.

5. Elemente te medies me te dhena, te derguara falas per perpunim automatik te dhenash.

6. Artikuj (perfshire automjetet) te cilat, ne baze te natyres se tyre, jane te papershtatshme per
ndonje gellim tjeter, perveg se publicitetit te artikujve specifike ose publicitet per nje gellim
specifik.

SHTOJCA 11
Dispozita rreth shenjezimit te kontejnereve (mbajtesve)

1. Informacioni i meposhtem do te shenjezohet ne menyre permanente dhe ne vend gartesisht

te dukshem mbi kontejnere (mbajtes):

a) identifikimi i1 pronarit ose perdoruesit kryesor;

b) shenjat identifikuese dhe numrat e kontejnerit, te dhena nga pronari ose perdoruesi, dhe

c) pesha e mbajtesit, perfshire dhe pajisjet e tij te vendosura ne menyre permanente.

2. Shteti te cilit i perket kontejneri mund te tregohet ose i plote, ose nepermjet kodit te shtetit

ISO Alpha-2 ge jepen sipas standardeve nderkombetare ISO 3166, ose nepermjet shenjave

dalluese qe perdoren per te treguar shtetin e regjistrimit te automjeteve ne trafikun rrugor

nderkombetar. Cdo shtet mund te percaktoje perdorimin e emrit ose te shenjes dalluese ne
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kontejner sipas legjislacionit kombetar perkates. Identiteti i pronarit ose perdoruesit mund te
tregohet ose nepermjet emertimit te plote, ose nepermjet nje identifikimi te percaktuar, ku
simbolet si emblemat ose flamujt jane te perjashtuar.

3. Per shenjat dhe numrat identifikues qe vendosen mbi mbajtes qe konsiderohen te
shenjezuar ne menyre permanente kur perdoret ambalazh prej flete plastike, nevojiten te
permbushen specifikimet e meposhtme:

a) nje material adeziv i cilesise se larte duhet te perdoret. Shiriti plastik pasi te jete vendosur,
duhet te kete nje force mbajtese me te ulet se ngjitja adezive perfundimtare ne menyre qe
heqja e shiritit pa e shkaterruar ate te jete ¢ pamundur. Shiriti i prodhuar me metode kast
permbush keto kerkesa. Shiritat e prodhuar me kalandature nuk do te perdoren;

b) kur shenjat e identifikimit dhe numrat duhet te ndryshohet, shiriti ge duhet zevendesuar
duhet te higet plotesisht para vendosjes se shiritit te ri, vendosja e nje shiriti te ri mbi shiritin
ekzistues nuk do te lejohet.

1. Specifikimet per perdorimin e shiritit plastik per shenjezimin e mbajtesve percaktuar nga
paragrafi 3 i kesaj shtojce nuk perjashton mundesine e perdorimit te metodave te tjera te
shenjezimit ne menyre permanente.

SHTOJCA B.4
SHTOJCE PER MALLRAT E IMPORTUARA NE LIDHJE ME NJE OPERACION
PERPUNIMI

KREU I

Perkufizime
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce me termin “mallra te importuara ne lidhje me nje operacion
perpunimi” do te kuptohet:

1. a) matrica, blloge, pllaka, stampa, dizenjo, plane, modele dhe artikuj te tjere te ngjashem,;
b) instrumente matese, kontrolluese, verifikuese dhe artikuj te tjere te ngjashem;

¢) instrumente dhe vegla te vecanta te importuara gjate nje procesi perpunimi; dhe

2. "pjese zevendesuese te mjeteve perpunuese ":

instrumente, aparate dhe makineri ge vihen ne dispozicion te klientit nga furnizuesi ose
riparuesi, ne pritje te dergimit ose riparimit te produkteve te tilla.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Mallrave te importuara ne lidhje me nje operacion perpunimi do t’u jepet lejimi i perkohshem
ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Per te perfituar lehtesite nga kjo shtojce, duhet ge:

a) mallrat e importuara ne kuadrin e nje operacioni perpunues duhet te jene ne pronesi te nje
personi 1 vendosur jashte territorit te lejimit te perkohshem dhe te destinuara per nje person te
vendosur ne nje territor te tille;
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b) gjithe prodhimi ose pjese e tij, ne baze te legjislacionit kombetar, qe rezulton nga
perdorimi i mallrave te importuara ne kuadrin e nje procesi perpunimi, sipas nenit 1,
paragrafit 1, te kesaj shtojce, duhet te eksportohet nga territori i lejimit te perkohshem;

c) pjese zevendesuese te mjeteve perpunuese duhet te jene te disponueshme, perkohesisht dhe
pa pagese, per personin ¢ vendosur ne territorin e lejimit te perkohshem nga ose nepermjet
furnizuesit te mjetit te perpunimit dergesa e te cilit eshte shtyre ose qe duhet te riparohet.

Neni 4

1. Periudha per rieksportimin e mallrave te perfshira ne nenin 1, paragrafi 1 te kesaj shtojce
duhet te jete te pakten 12 muaj nga data e lejimit te perkohshem.

2. Periudha e rieksportimit te pjeses zevendesuese te mjetit te perpunimit duhet te jete te
pakten gjashte muaj nga data e lejimit te perkohshem.

SHTOJCAB.5
SHTOJCA PER MALLRAT E IMPORTUARA PER QELLIME EDUKATIVE,
SHKENCORE OSE KULTURORE

KREU I

Percaktime
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce:

a) me termin "mallra te importuara per qellime edukative, shkencore ose kulturore " do te
kuptohen:

pajisje shkencore, materiale pedagogjike, materiale ndihmese per lundertaret dhe ¢do material
tjeter 1 lidhur me aktivitetet edukative, shkencore dhe kulturore;

b) ne paragrafin (a) siper:

1) me termin "pajisje shkencore dhe materiale pedagogjike do te kuptohet:

¢do model, instrument, aparat, makineri ose pjeset e tyre te perdorura per gellime te
kerkimeve shkencore ose trajnim edukativ ose profesional;

i1) me termin "material ndihmues per lundertaret " do te kuptohet:

material per ndjekjen e aktiviteteve kulturore, edukative, rikrijuese, fetare ose sportive nga
persona te ngarkuar me detyra ne lidhje me punen ose sherbimin ne det ne mjet lundrues te
huaj te angazhuar ne transportin detar nderkombetar.

Listat ilustruese per "materialet pedagogjike", "material ndihmues per lundertaret " dhe "¢do
mall tjeter importuar ne lidhje me aktivitetet edukative, shkencore ose kulturore " jane
riprodhuar perkatesisht ne shtojcat I, II dhe III, te kesaj shtojce.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Mallrave te meposhtme do t’u jepet lejim i perkohshem ne perputhje me nenin 2 te kesaj
Konvente:

a) mallrat e importuara ekskluzivisht per gellime edukative, shkencore ose kulturore;

b) pjeset e kembimit, pajisje shkencore dhe materiale pedagogjike qe i eshte dhene lejim 1
perkohshem sipas paragrafit (a) me siper, dhe veglat te dizenjuara ne menyre specifike per
mirembajtjen, kontrollin, matje ose riparimin e pajisjeve te tilla.
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KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Per te perfituar lehtesite ge jepen prej kesaj shtojce duhet qge:

a) mallrat e importuara per gellime shkencore, edukative dhe kulturore te jene ne pronesi te
nje personi te vendosur jashte territorit te lejimit te perkohshem dhe duhet te importohen nga
institucionet per te cilat eshte dhene miratimi ne sasi te arsyeshem, duka mbajtur ne
konsiderate gellimin e importimit;

b) materiali ndihmues per lundertaret duhet te perdoret ne bordin e anijeve te huaja te
angazhuara ne transportin detar nderkombetar ose duhet te shkarkohen nga anija per t’'u
perdorur perkohesisht ne toke nga ekuipazhi, ose duhet te importohet per perdorim ne fjetore,
klube ose gendra argetimi per lundertaret, te menaxhuara ose nga organizata zyrtare ose
fetare ose organizata jofitimprurese dhe vende adhurimi fetar ku mbahen sherbime te
rregullta per lundertaret.

Neni 4

Lejimi i perkohshem per pajisje shkencore dhe materiale pedagogjike dhe materiale ndihmese
per lundertaret te perdorura ne bordin e anijeve do te jepet pa gene nevoja e nje dokumenti
doganor ose garancie. Kur eshte e nevojshme mund te kerkohet nje inventar se bashku me nje
deklarate me shkrim per te bere rieksportin per pajisjet shkencore dhe materialet pedagogjike.

Neni 5

Periudha e rieksportimit per mallrat e importuara per qellime edukative, shkencore ose
kulturore do te jete te pakten 12 muaj nga data e lejimit te perkohshem.

Neni 6

Cdo pale kontraktuese ka te drejten te paragese rezerva ne perputhje me nenin 29 te kesaj
Konvente, per sa i perket dispozitave te nenit 4 te kesaj shtojce, ne lidhje me pajisjet
shkencore dhe materiale pedagogjike.

Neni 7
Shtesat e kesaj shtojce do te konsiderohen si pjese integrale te tij.
Neni 8

Me hyrjen ne fuqi, kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, do te shfuqizoje
dhe zevendesoje konventen doganore mbi materialin ndihmes per lundertaret, Bruksel, 1
dhjetor 1964, Konventen doganore per importimin e perkohshem te pajisjeve shkencore,
Bruksel, 11 gershor 1968, dhe Konventen doganore mbi importimin e perkohshem te
materialeve pedagogjike, Bruksel, 8 gershor 1970, per sa i perket paleve kontraktuese, te cilat
kane pranuar kete shtojce dhe jane pale kontraktuese me kete Konvente.

SHTOJCAI
Material Pedagogjik
Liste ilustruese
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a) Regjistruesit ose riprodhuesit e tingullit ose imazhit si:

- projektore me diapozitiv dhe shirit;

- projektore kinematografike;

-retroprojektore dhe episkope;

-magnetofon, magnetoskope dhe pajisje video;

-pajisje televizive me qark te mbyllur.

b) Media tingulli ose imazhi si:

-diapozitiv, shirit filmik dhe mikrofilma;

-filma kinematografike;

- incizime tingulli (kaseta magnetike, disqe);

- videokaseta.

¢) Materiale te vecanta si:

- pajisje bibliografike dhe materiale audiovizive per librarite;

- librari te levizshme;

- laboratore gjuhesore;

- pajisje te perkthimit simultan;

- pajisje per mesime te programuara, mekanike ose elektronike;

- material 1 projektuar posagerisht per trajnim arsimor ose profesional te personave me aftesi
te kufizuara.

d) Materiale te tjera si:

-tabela mesimore, modele, grafike, harta, planimetri, foto dhe vizatime; instrumente, aparate
dhe modele te projektuara per gellime demonstruese; mjete per studim me informacion
pedagogjik vizual ose zanor pergatitur per mesimin e nje lende (mjete studimore);
instrumente, aparate, vegla dhe vegla-makine per te mesuar nje sherbim ose zanat; pajisje,
perfshire ato qe jane adoptuar posagerisht per operacionet ¢ shpetimit, ge importohen per
trajnimin e personave te angazhuar ne operacionet e shpetimit.

SHTOJCA 1I
Material ndihmes per lundertaret
Lista ilustruese

A. Materiale leximi, te tilla si:
- libra te ¢do lloji;
- kurse korrespondence;
- gazeta, revista dhe botime periodike;
- broshura ndihmese ne port.
B. Materiale audiovizive, te tilla si:
- instrument riprodhues zanor dhe te imazheve;
- kaseta regjistruese;
- aparate radio dhe televizion;
- projektore kinematografike dhe te tjere;
- regjistrim ne kaseta ose disqe (kurse gjuhe, radio programe, pershendetje, muzike dhe
argetim);
- film 1 ekspozuar dhe i1 zhvilluar;
- diapozitiv filmik;
- video kaseta.
C. Pajisje sportive, te tilla si:
- veshje sportive,
- topa,
- raketa dhe rrjeta,
- sporte lundrimi,
- pajisje atletike,
- pajisje gjimnastike.
D. Materiale per hobi, te tilla si:
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- lojera ne salla te mbyllura;

- instrumente muzikore;

- materiale per teatrin amator;

- materiale per pikturim, skulpture, punime druri dhe metalike, prodhim qilimi, et;.
E. Pajisje per veprimtari fetare

F. Pjese dhe aksesore per materialet ndihmese.

SHTOJCA 111

MALLRA TE TJERA TE IMPORTUARA NE LIDHJE ME AKTIVITETET EDUKATIVE,
SHKENCORE OSE KULTURORE

LISTA ILUSTRUESE

Mallra te tilla si:
1. kostume dhe mjete te skenes te dhena hua pa pagese per shogeri teatrore ose teatro;
2. partitura muzikore te dhena hua pa pagese per teatro muzikore ose orkestra.

SHTOJCA B.6
SHTOJCE PER SENDET PERSONALE TE UDHETARIT DHE MALLRAT E
IMPORTUARA PeR QeLLIME SPORTIVE

KREU I

Percaktime
Nent 1

Per gellime te kesaj shtojce, me termin:

a) "udhetar" kuptohet:

¢do person ge hyn perkohesisht ne territorin e nje pale kontraktuese ne te cilin ai ose ajo nuk
banon normalisht aty, per qellime turistike, sportive, biznesi, profesionale, takime,
shendetesore, studimore, etj.;

b) me "sende personale" do te kuptohet :

te gjithe artikujt, te rinj ose perdorur te cilat nje udhetuesi i nevojiten ne menyre te arsyeshme
per perdorimin e tij ose te saj personal gjate udhetimit, duke marre parasysh te gjithe
rrethanat e udhetimit, por duke perjashtuar ¢do mall te importuar per gellime tregtare. Nje
liste ilustruese e sendeve personale jepet ne shtojen 1 te kesaj shtojce;

¢) me "mallra te importuara per gellime sportive " do te kuptohet:

mallra te importuara per gellim sportive: artikuj sportive dhe materiale te tjera per t’'u
perdorur nga udhetari gjate konkurrimeve ose shfagjeve sportive ose me gellim stervitjeje qe
do te kryhet ne territorin e vendit te lejimit te perkohshem. Nje liste ilustruese te mallrave te
tille jepet ne shtojcen II te kesaj shtojce.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Sendet dhe mallrat personale te importuara per gellime sportive do te perfitojne lejimin e
perkohshem ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU III

Dispozita te ndryshme
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Neni 3

Per te perfituar nga lehtesirat e dhena nga kjo shtojce duhet ge:

a) sendet personale duhet te importohen nga personi ose ne bagazhin (nese eshte ose jo i
shogeruar) e udhetarit;

b) mallrat e importuara per gellime sportive duhet te jene ne pronesine e nje personi te
vendosur ose banues jashte territorit te lejimit te perkohshem, dhe duhet te importohen ne sasi
te arsyeshme ne kuader te gellimit te perdorimit te tyre.

Neni 4

1. Lejimi i1 perkohshem per sendet personale do te jepet pa pasur nevoje per dokument
doganor ose garanci. Megjithate, ne rastin e artikujve qe kane nje nivel te larte te detyrimeve
doganore dhe tatimeve, mund te kerkohet nje dokument doganor dhe garanci.

2. Kur eshte e mundur, ne vend te nje dokument doganor ose garancie mund te pranohet nje
liste inventar i mallrave bashke me nje deklarate me shkrim ku zotohet per te kryer
rieksportimin.

Neni 5

1. Sendet personale do te rieksportoheshin jo me vone se kur personi ge i ka importuar ato
largohet nga territori i lejimit te perkohshem.

2. Periudha e rieksportimit te mallrave te importuara per gellime sportive do te jete te pakten
12 muaj nga data e lejimit te perkohshem.

Neni 6
Shtesat e kesaj shtojce jane pjese integrale e kesaj te fundit.
Neni 7

Me hyrjen ne fuqi, kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, do te shfuqizoje
dhe zevendesoje zbatimin e nenit 2 dhe 5 te Konventes doganore per udhetimin, Nju-Jork, 4
gershor 1954, ne marredheniet midis paleve kontraktuese te cilat kane pranuar kete shtojce
dhe ge jane pale kontraktuese te kesaj Konvente.

SHTOJCA 1
Mjete personale
Lista ilustruese

A. Mjetet personale te udhetimit:
1. Veshja
2. Pajisje tualeti
3. Bizhuteri personale
4. Aparate fotografike te levizshme dhe statike se bashku me nje mase te arsyeshme filmash
dhe pjeset e tyre
5. Projektore portative me diapozitiv ose film dhe pjeset e tyre, se bashku me nje mase te
arsyeshme diapozitivash ose filmash
6. Video-kamera dhe video regjistrues portative, me nje mase te arsyeshme kasetash
7. Instrumente muzikore portative
8. Gramafon portative me disqe
9. Regjistrues dhe riprodhues zeri portative (perfshire diktofonin), me kaseta
10. Radiomarres portative
11. Aparate televizive portative
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12. Makina shkrimi portative

13. Makina llogaritese portative

14. Kompjuter personal portative

15. Dylbi

16. Karroce femijesh

17. Karrige me rrota per invalide

18. Pajisje sportive te tilla si: tenda dhe pajime te tjera kampingu, pajime peshkimi, pajime
alpinizmi, pajime zhytese, arme zjarri sportive me municione, bigikleta te pamotorizuara,
kanoe ose kajak jo me te gjate se 5,5 metra, ski, raketa tenisi, tavolina serfi, mjet fluturimi
drejtuar me dore dhe te tipit me krahe delta dhe pajime golfi.

19. Aparate analizash dhe te tjera mjekesore te ngjashme, dhe pjeset e duhura per perdorimin
e tyre

20. Artikuj te tjere te nje natyre plotesisht personale.

SHTOJCA I
Mallra te importuara per gellime sportive
Lista ilustruese

A. Pajisje per atletike, te tilla si:
-pengesa,
-Shkop per hedhje se larti, disk, gjyle, shtize dhe ¢ekig.
B. Pajisje per lojerat me top, te tilla si:
- topa te llojeve te ndryshme,
- raketa, shkopinj per kroket, shkopinj golfi, shkopinj bejsbolli dhe te ngjashme me to,
- rrjeta te te gjitha llojeve,
- shtylla porte.
C. Pajime te sporteve dimerore, te tilla si:
- ski dhe shkopinj dallimi,
- patina per akull,
- slita bob,
- pajime per slitat dredhese.
D. Veshje sportive, kepuce, dorashka, kaska, etj. te ¢do lloji.
E. Pajime te sporteve ujore, te tilla si:
- kanoe dhe kajake,
- anije me vela dhe rrema, vela, rrema, rrema pa mbeshtetese.
F. Mjete te motorizuara, te tilla si:
- makina,
- motore,
- motobarka.
G. Pajime per veprimtari te ndryshme, te tilla si:
- arme sportive dhe municione,
-bi¢ikleta te pamotorizuara,
- harqe shigjete dhe shigjeta,
- pajime gardhuese,
-pajime gjimnastikore,
- kompase,
- tapet mundjeje dhe tatamis (shtroje me kashte),
- pajime te peshengritjes,
- pajime kaloresie, kaloshina,
- pajime alpinizmi,
- kaseta muzikore ge shogerojne ushtrimin.
H. Pajisje ndihmese, te tilla si:
- pajisje matjeje dhe tabela rezultatesh,
-aparate per testim gjaku dhe urine.
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SHTOJCA B.7
SHTOJCE PER MATERIALET PUBLICITARE TURISTIKE

KREU I

Percaktim
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce, me “materiale publiciteti turistik” do te kuptohet:

mallra ge importohen per gellim te nxitjes se publikut per te vizituar nje vend tjeter te huaj,
ne vecanti per te ndjekur evenimente ose takime qe zhvillohen aty per gellime kulturore,
fetare, turistike, sportive ose profesionale. Nje liste ilustruese e nje materiali te tille jepet ne
shtesen e kesaj shtojce.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Perve¢ materiale te referuara ne nenin 5 te kesaj shtojce, per te cilat jepet importim pa
detyrime doganore te importit dhe taksa, materialeve publicitare turistike do te perfitojne
lejimin e perkohshem ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Per te perfituat lehtesite e dhena nga kjo shtojce duhet ge materiali turistik per publicitet te
jete ne pronesi nga nje person banues jashte territorit te perjashtimit te perkohshem dhe duhet
te importohet ne sasi te arsyeshme ne kuader te gellimit te perdorimit te tyre.

Neni 4

Periudha per rieksportim te materialit publicitar turistik do te jete te pakten 12 muaj nga data
e lejimit te perkohshem.

Neni 5

Importim pa detyrime importi dhe taksa do te jepet per materialet publicitare te meposhtme:
a) Dokumente (dosje, pamflete, libra, revista, udhezues, postera me kornize ose jo, fotografi
dhe zmadhime fotografike, harta te ilustruara ose jo, flete transparente te printuara) per
shperndarje falas, me kusht ge keto dokumente nuk permbajne me shume se 25% te
publiciteti komercial privat dhe eshte e qarte ge jane per gellime publiciteti te pergjithshem;
b) Lista dhe publikime vjetore te hoteleve te huaja te publikuara ose te sponsorizuara nga
agjenci zyrtare turistike dhe fleteoraret e sherbimeve te transportit qe operojne jashte, nese
keto dokumente shperndahen falas dhe nuk permbajne me shume se 25 % publicitet
komercial privat;

c) Materiale teknike, derguar per perfagesuesit ose korrespondentet e akredituar nga agjenci
zyrtare kombetare te turizmit, jo per t’u shperndare, si: publikime vjetore, numeratore
telefonike, lista hotelesh, kataloge panairesh, mostra te punimeve artizanale jo me vlere te
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larte, dokumente per muzeumet, universitetet, hotelet e banjave termale dhe institucione te
ngjashme.

Neni 6
Shtojcat e kesaj shtojce jane pjese integrale te ketij te fundit.
Neni 7

Me hyrjen ne fuqi, kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, do te shfuqizoje
dhe zevendesoje protokollin shtese te Konventes per turizmin, ne lidhje me dokumentet dhe
materiale publicitare turistike, 4 qershor 1954, ne marredheniet midis paleve kontraktuese te
cilat kane pranuar kete shtojce dhe qge jane pale kontraktuese te kesaj Konvente.

SHTOJCA
Material publicitar turistik
Lista ilustruese

1. Material me gellim per te ekspozuar ne zyrat e perfagesuesve ose korrespondenteve te
akredituar te caktuar nga agjencite kombetare turistike ose ne vende te aprovuara nga
autoritetet doganore ne Republiken e Shqiperise: piktura dhe skica, fotografi ne kornize dhe
zmadhime fotografike, libra arti, piktura, gravura ose litografi, skulptura dhe tapiceri dhe
punime arti te tjera te ngjashme me to.

2. Materiale publikuese (tabela treguese, stenda dhe artikuj te ngjashem), perfshire pajisjet
elektrike dhe mekanike te nevojshme per veprimet e ekspozimit.

3. Filma dokumentare, regjistrues, kaseta regjistruese dhe regjistrime te tjera zanore per
perdorim te ekzekutimeve qe jane falas, perjashtuar ato objektet e te cilave jane per perdorim
reklamues tregtar dhe ato te cilat jane per shitje te pergjithshme ne Republiken e Shqiperise.
4. Nje numer i arsyeshem flamujsh.

5. Diorama, modele te zvogeluara, diapozitiv, blloge printuese, negative fotografish.

6. Mostra, ne nje numer te arsyeshem, te artikujve kombetare zejtare, kostume popullore dhe
artikuj te ngjashem folklorike.

SHTOIJCA B.8
SHTOJCE PER MALLRAT E IMPORTUARA SI TRANSPORT KUFITAR
KREU I
Percaktime
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce:

a) me termin "mallra te importuara si transport kufitar" do te kuptohen:

- ato mallra te marra nga banoret e zones kufitare per ushtrimin e profesionit te tyre ose
tregtine (doktore, artizane, etj.);

- mjete personale ose shtepiake te banoreve te zones kufitare te importuara prej tyre per
riparim, prodhim ose perpunim;

- pajisje me destinacion per t’u perdorur ne punimin e tokes brenda zones kufitare te territorit
te lejimit te perkohshem;

- pajisje ne pronesi te nje enti zyrtar, importuar ne lidhje me nje operacion ndihme (zjarr,
permbytje, etj);

b) me termin “zone kufitare” do te kuptohet:
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nje zone e territorit doganor prane kufirit tokesor, shtrirja e se ciles percaktohet nga
legjislacioni kombetar, dhe kufizimet e se ciles sherbejne per dalluar transportin kufitar nga
llojet e tjera te transportit;

c) me termin "banore te zones kufitare" do te kuptohet: persona te vendosur ose rezidente ne
nje zone kufitare;

d) me termin "transport kufitar" do te kuptohen: importimet e kryera nga banoret e zones
kufitare midis dy zonave kufitare perkatese.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Mallrave te importuara nepermjet transportit kufitar do t’u jepet lejimi i perkohshem ne
perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Per te perfituar lehtesite nga kjo shtojce duhet ge:

a) mallrat e importuara si transport kombetar duhet te jene ne pronesi te nje banori te zones
kufitare fqinje me ate te lejimit te perkohshem;

b) pajisje per punimin e tokes duhet te perdoret nga banoret e zones kufitare ne fqinjesi me
zonen kufitare te lejimit te perkohshem te cilet punojne ne token e zones kufitare te dyte.
keto pajisje duhet te perdoren per pune bujqesore ose per pylltari si shkarkim ose transport i
drurit ose rritjen e peshkut;

c) transport kufitar per riparim, prodhim ose perpunim duhet te jete qartesisht i nje karakteri
jo komercial.

Neni 4

1. Lejimi 1 perkohshem i1 mallrave te importuara me transport kufitar do te jepet pa gene
nevoja e kerkeses per nje dokument doganor ose garanci.

2. Secila prej paleve kontraktuese mund te autorizoje lejimin e perkohshem te mallrave te
importuara me transport kufitar me kusht ge te jepet nje inventar i mallrave bashke me nje
dokument me shkrim ku behet zotimi per t’i rieksportuar ato.

3. Lejimi i perkohshem mund te jepet gjithashtu ne baze te nje deklarimi te thjeshte ne nje
regjister te mbajtur nga dogana.

Neni 5

1. Periudha e rieksportimit te mallrave te importuara nepermjet transportit kufitar do te jete te
pakten 12 muaj nga data e lejimit te perkohshem.
2. Pajisje te destinuara per punimin e tokes do te rieksportohen ne momentin ge puna eshte

kryer.

SHTOJCA B.9
SHTOJCE PER MALLRAT E IMPORTUARA PeR QeLLIME HUMANITARE

KREU I

Perkufizime
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Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce:

a) me termin "mallra te importuara per gellime humanitare" do te kuptohet: pajisje mjekesore,
kirurgjike dhe laboratorike dhe dergesa per ndihme;

b) me termin "dergesa per ndihme" do te kuptohet:

te gjitha mallrat si automjetet dhe mjete te tjera transporti, batanije, tenda, shtepi te
parafabrikuara ose mallra te tjera te nevojes jetesore te derguara si ndihme per njerezit e
prekur nga fatkeqesite natyrore dhe katastrofa te ngjashme.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Mallrave te importuara per qellime humanitare do tu jepet lejimi i perkohshem ne perputhje
me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Per te perfituar lehtesite nga kjo shtojce duhet ge:

a) mallrat e importuara per gellime humanitare te jene ne pronesi te nje personi te vendosur
jashte territorit te lejimit te perkohshem dhe duhet te jepen falas;

b) pajisje mjekesore, kirurgjike dhe laboratorike me destinacion per t’u perdorur ne spitale
dhe institucione te tjera mjekesore, te cilat te ndodhura ne rrethana te pazakonta kane nevoje
urgjente per to, me kusht qe keto pajisje te mos jene te disponueshme ne sasi te mjaftueshme
ne territorin e lejimit te perkohshem,;

c) dergesa me ndihma duhet t’u dergohen personave te miratuar nga autoritetet kompetente
ne territorin e lejimit te perkohshem.

Neni 4

1. Kur eshte e mundur, nje inventar me mallrat, se bashku me nje deklarate me shkrim ku
behet zotimi per rieksportim mund te pranohet per pajisje mjekesore, kirurgjike dhe
laboratorike, ne vend te nje dokumenti doganor dhe garancie.

2. Lejimi i perkohshem per dergesat e ndihmes do te autorizohet pa gene nevoja per nje
dokument doganor ose garanci. Megjithate doganat mund te kerkojne nje inventar me mallrat
se bashku me nje deklarate me shkrim ku behet zotimi per rieksportim.

Neni 5
1. Periudha e rieksportimit per pajisje mjekesore, kirurgjike dhe laboratorike do te
percaktohet sipas nevojave.
2. Periudha e rieksportimit te dergesave me ndihma do te jete te pakten 12 muaj nga data e

lejimit te perkohshem.

SHTOJCA C
SHTOJCE PER MJETET E TRANSPORTIT

KREU I
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Percaktime
Neni 1

Per gellime te ketij shtojce:

a) me termin "mjet transporti" do te kuptohet:

¢do mjet lundrues (perfshire barkat dhe trapet dhe ato te transportuara ne bordin e nje anije,
dhe hidrorreshqiteset), aerorreshqitese, mjete ajrore, automjete (perfshite motogikletat,
trailerat, gjysmetrailerat dhe kombinacionet te automjeteve) dhe mjetet hekurudhore te
levizshme; se bashku me pjeset normale te tyre te kembimit, aksesoret dhe pajisjet ge jane ne
bordin e mjeteve te transportit (perfshire pajisje te vecanta per ngarkim-shkarkim,
mbarevajtjen dhe ruajtjen e ngarkeses);

b) me termin "perdorim komercial" do te kuptohet:

transporti i personave me pagese ose transporti industrial dhe tregtar i mallrave nese eshte ose
jo me pagese;

c¢) me termin "perdorim privat" do te kuptohet:

transporti ge eshte ekskluzivisht per perdorim personal nga personi ne fjale duke perjashtuar
perdorimin tregtar;

d) me termin "transport i brendshem" kuptohet:

Transporti i personave ose mallrave te marre ose ngarkuar ne territorin e lejimit te
perkohshem te cilet do te kthehen ose shkarkohen brenda te njejtit territor;

e) me termin "serbatore normale" do te kuptohet:

Serbatori 1 projektuar nga prodhuesi per te gjithe mjetet e transportit te te njejtit lloj me
mjetin e transportit ne fjale dhe vendosja e perhershme e te cileve lejon perdorimin e
drejtperdrejt te nje lloji te caktuar karburanti qofte per levizjen e mjetit te transportit dhe per
funksionimin gjate transportit te sistemeve te ftohjes ose sistemeve te tjera. Serbatoret e
instaluar ne mjetin e transportit qe lejojne per t’u perdorur drejtperdrejt me lloje te tjera
karburanti dhe instaluar per sisteme te tjera do te konsiderohen si serbatore normale.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Lejimi 1 perkohshem do te jepet per sa me poshte ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente:
a) mjete transporti per perdorim tregtar dhe privat;

b) pjeset e kembimit dhe pajisjet € importuara per riparimin € mjeteve te transportit te cilat
jane te lejuara perkohesisht. Pjese dhe pajisje te zevendesuara te cilat nuk jane rieksportuar
do t’i nenshtrohen detyrimeve dhe taksave doganore perveg rasteve kur atyre i jepet nje
destinacion sipas nenit 14 te kesaj Konvente.

Neni 3

Veprimet rutine te mirembajtjes dhe riparimet per mjetet e transportit te cilat nevojiten gjate
udhetimit per ne territorin e lejimit te perkohshem ose brenda tij dhe te cilat kryen gjate
periudhes se lejimit te perkohshem, nuk do te konsiderohen se perbejne nje modifikim ne
kuptimin e nenit 1, paragrafi (a) i kesaj Konvente.

Neni 4

1. Karburanti i mbajtur ne serbatoret normale te mjeteve te transportit ge jane lejuar
perkohesisht si dhe vajrat lubrifikante per perdorim normal te ketyre mjeteve te transportit do
te pranohen pa detyrime dhe taksa doganore dhe pa zbatuar ndalimet ose kufizimet e
eksportit.
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2. Ne rastin e automjeteve rrugore per perdorim tregtar, ¢do pale kontraktuese do te kete
gjithsesi te drejten te percaktoje sasite maksimale te karburantit te cilat mund te lejohen ne
territoret e tyre pa detyrime dhe taksa doganore dhe pa zbatuar ndalimet ose kufizimet ne
serbatoret normale te automjete te tilla rrugore te lejuara perkohesisht.

KREU I

Dispozita te ndryshme
Neni 5

Per te perfituar lehtesite nga kjo shtojce duhet ge:

a) mjetet e transportit per perdorim tregtar duhet te jene te regjistruara ne nje territor te
ndryshem nga ai i lejimit te perkohshem ne emrin e nje personi te vendosur ose banues ne nje
territor te ndryshem nga ai i lejimit te perkohshem dhe duhet te importohet dhe perdoret nga
persona ge operojne ne nje territor te tille;

b) mjete transporti per perdorim privat duhet te regjistrohet ne nje vend te ndryshem nga ai i
lejimit te perkohshem, ne emer te nje personi te vendosur ose banues ne nje territor te
ndryshem nga ai i lejimit te perkohshem dhe duhet te importohet dhe perdoret nga persona
banues ne nje territor te tille.

Neni 6

Lejimi 1 perkohshem do te jepet pa gene nevoja per te kerkuar nje dokument doganor ose
garanci.

Neni 7

Pavaresisht dispozitave te nenit 5 te kesaj shtojce:

a) mjetet e transportit per perdorim tregtar mund te perdoren nga persona te trete, edhe nese
jane te vendosur ose banues ne territorin e lejimit te perkohshem kur jane te autorizuar
perkatesisht nga personat ge u eshte dhene lejimi i perkohshem dhe veprojne ne emer te tyre;
b) mjetet e transportit per perdorim privat mund te perdoren nga personat e trete te cilet jane
te autorizuar perkatesisht nga personat te cileve u eshte dhene lejimi i perkohshem. Cdo pale
kontraktuese mund te lejoje perdorimin nga nje person banues ne territorin e saj, sidomos kur
mjeti i transportit perdoren ne emer te dhe sipas udhezimeve te personit te cilit i eshte dhene
lejimi 1 perkohshem.

Neni 8

Cdo pale kontraktuese ka te drejte te refuzoje ose revokoje perfitimet nga lejimi i perkohshem
per:

a) mjetet e transportit per perdorim tregtar te cilat perdoren ne transportin e brendshem;

b) mjetet e transportit per perdorim privat te cilat perdoren per perdorim tregtar ne transportin
e brendshem;

c) mjetet e transportit te dhena me qira pas importimit ose nese jane importuar te marra me
gira, rimerren me qira ose jepen perseri me qira per nje qellim te ndryshem nga ai i
rieksportimit te menjehershem.

Neni 9

1. Mjetet e transportit per gellime tregtare do te rieksportohen ne momentin kur jane kryer
veprimet e transportit per te cilat ato ishin importuar.
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2. Mjetet e transportit per perdorim privat mund te gendrojne ne territorin e lejimit te
perkohshem per nje periudhe, ne vazhdimesi ose jo, prej gjashte muajsh ne ¢do periudhe prej
12 muajsh.

Neni 10

Cdo pale kontraktuese gezon te drejten qe te paraqgese rezerva, ne perputhje me nenin 29 te
kesaj Konvente ne lidhje me:

a) nenin 2, nenparagrafi (a), per sa u perket automjeteve rrugore dhe mjeteve te levizshme
hekurudhore;

b) nenin 6, per sa u perket automjeteve rrugore per perdorim tregtar dhe mjeteve te transportit
per perdorim privat;

c¢) nenin 9, paragrafi 2 te kesaj shtojce.

Neni 11

Me hyrjen ne fuqi, kjo shtojce, ne perputhje me nenin 27 te kesaj Konvente, do te shfuqizoje
dhe zevendesoje Konventen doganore per lejimin e perkohshem te automjeteve rrugore Nju-
Jork 4 gershor 1954, Konventen doganore per lejimin e perkohshem, Gjeneve, 18 maj 1956,
Konventen doganore per lejimin e perkohshem, Gjeneve, 18 maj 1956, per perdorim te
mjeteve ajrore dhe lundruese per argetim ne marredheniet midis paleve kontraktuese te cilat
kane pranuar kete shtojce dhe ge jane pale kontraktuese te kesaj Konvente.

SHTOJCA D
SHTOJCE PER KAFSHET

KREU I

Perkufizime
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce:

a) me termin "kafshe" do te kuptohen: kafshe te gjalla te ¢do specieje;

b) me termin "zone kufitare" do te kuptohet: nje zone e territorit doganor prane kufirit
tokesor, shtrirja e se ciles percaktohet ne legjislacionin kombetar dhe kufizimet e tyre
sherbejne per te dalluar transportin kufitar nga transporte te llojeve te tjera;

c¢) me termin "banor te zones kufitare "do te kuptohet: personi i vendosur ose banues midis dy
zonave fqinje kufitare;

d) me termin "transport kufitar" do te kuptohet: importimi i kryer nga banoret e zones kufitare
midis dy zonave fqinje kufitare.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Kafshet e importuara per gellimet e specifikuara ne shtesen e kesaj shtojce do te perfitojne
nga lejimi 1 perkohshem ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU III

Dispozita te ndryshme
Neni 3
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Per te perfituar lehtesite nga kjo shtojce duhet ge:

a) kafshet te jene ne pronesi te nje personi te vendosur ose banues jashte territorit te lejimit te
perkohshem,;

b) te jene kafshe pune ge perdoren per punimin e tokes ge eshte ne zonen kufitare te nje
territori te lejimit te perkohshem duhet te importohen nga banoret e zones kufitare fqinje me
ate te lejimit te perkohshem.

Neni 4

1. Lejimi i perkohshem per kafshet e punes referuar ne nenin 3 (b) te kesaj shtojce, dhe
kafshet e importuara per nderrim kullote apo per kullotje ne token ge ndodhen ne zonen
kufitare do te jepet pa gene nevoja e nje dokumenti doganor ose garancie.

2. Cdo pale kontraktuese mund te autorizoje lejimin e perkohshem te kafsheve referuar ne
paragrafin 1 te ketij neni ne baze te venies ne dispozicion te nje inventari, se bashku me nje
deklarate me shkrim ku behet zotimi per rieksportim.

Neni 5

1. Cdo pale kontraktuese gezon te drejten te paragese nje rezerve ne perputhje me nenin 29 te
kesaj Konvente ne lidhje me nenin 4, paragrafi 1 te kesaj shtojce.

2. Cdo pale kontraktuese gezon edhe te drejten per te paraqitur nje rezerve ne perputhje me
nenin 29 te kesaj Konvente, ne lidhje me pikat 12 dhe 13 te shteses se kesaj shtojce.

Neni 6

Periudha per rieksportimin e kafsheve do te jete te pakten 12 muaj nga data e lejimit te
perkohshem.

Neni 7
Shtesat e kesaj shtojce jane pjese integrale te ketij te fundit.

SHTOJCA
Lista sipas Nenit 2

. Stervitje (e kuajve)

. Trajnim

. Mbareshtim

. Mbathja ose peshimi i kofsheve

. Trajtim veterinar

. Testim (per shembull, per gellime shitjeje)

. Pjesemarrje ne shfaqje, ekspozita, konkurse, ose demonstrime

. Zbavitje (kafshet e cirkut, etj.)

9. Turizem (perfshire kafshet shtepiake per udhetaret)

10. Ushtrim funksioni (gente ose kuajt e policise; gen zbulimi, gen per te verbrit, etj.)
11. Operacione shpetimi

12. Nxjerrja ne kullote

13. Per gellime transporti ose pune

14. Per gellime mjekesore (shperndarje te helmit te gjarperinjve, etj.)

0O JONWn h WN -

SHTOJCA E
SHTOJCE PER MALLRAT E IMPORTUARA ME PeRJASHTIM TE PJESSHeM TE
DETYRIMEVE TE IMPORTIT DHE TE TAKSAVE
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KREU I

Percaktime
Neni 1

Per gellime te kesaj shtojce :

a) me termin "mallra te importuara me perjashtim te pjesshem" do te kuptohen: mallra te cilat
importohen ne shtojcat e tjera te kesaj Konvente, por qe nuk permbushin te gjitha kushtet e
parashtruara ketu per autorizimin e lejimit te perkohshem me perjashtim te plote nga
detyrimet dhe taksat doganore dhe mallra qe nuk permenden ne te tjera shtojca te tilla dhe te
cilat importohen per perdorim te perkohshem, per shembull ekzekutimin e projekteve te
punes;

b) me termin "perjashtim i pjesshem" do te kuptohet: perjashtim nga pagesa e nje pjese ose
totali i shumes se detyrimeve doganore dhe taksave te cilat do te paguheshin nese mallrat do
te zhdoganoheshin per perdorim brenda vendit ne daten ne te cilen u vendosen nen regjimin e
lejimit te perkohshem.

KREU II

Qellimi
Neni 2

Mallrave te referuar ne nenin 1, paragrafi “a” te kesaj shtojce do t’u jepet lejimi i perkohshem
ne perputhje me nenin 2 te kesaj Konvente.

KREU III

Dispozita te ndryshme
Neni 3

Per te perfituar nga lehtesite ge jepen nga kjo shtojce, mallrat e importuara, me perjashtim te
pjesshem, duhet te jene ne pronesi te nje personit te vendosur ose banues jashte territorit te
lejimit te perkohshem.

Neni 4

(Cdo pale kontraktuese mund te perpiloje nje liste mallrash te cilat mund te gezojne ose jo te
drejten e perfitimit nga lejimi i perkohshem me perjashtim te pjesshem. Depozituesi do te
njoftohet per permbajtjen e kesaj liste.

Neni 5
Shuma e detyrimeve dhe taksave te importit te vendosura sipas ketij regjimi nuk mund te
kaloje 5 %, per ¢do muaj ose fraksion muaji gjate se cilit mallrat vendosen nen regjimin e
lejimit te perkohshem.

Neni 6
Shuma e detyrimeve te importit dhe taksave ge do te vihen ne asnje rast nuk do te kaloje ate

shume ge do te kishin mallrat ne rast se ato do te zhdoganoheshin per t’u perdorur brenda
vendit ne daten ne te cilen u vendosen nen regjimin e lejimit te perkohshem.
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Neni 7

1. Shuma e detyrimeve te importit dhe taksave te pagueshme sipas kesaj shtojce do te
mblidhen nga autoritetet kompetente kur te mbyllet procedura.

2. Kur, ne perputhje me nenin 13 te kesaj Konvente, procedura e lejimit te perkohshem
perfundon duke bere zhdoganim per garkullim brenda vendit, shumen e ¢do detyrimi dhe
takse doganore te ngarkuara gjate perjashtimit te pjesshem, do te zbriten nga shuma e
detyrimeve te importit dhe taksave ge do te paguhen si rezultat i zhdoganimit per perdorim
brenda vendit.

Neni 8

Periudha e rieksportimit te mallrave te importuara me perjashtim te pjesshem do te
percaktohet duke marre parasysh dispozitat e neneve 5 dhe 6 te kesaj shtojce.

Neni 9
Cdo pale kontraktuese do te kete te drejten te paragese rezerva ne perputhje me nenin 29 te

kesaj Konvente, ne lidhje me nenin 2 te kesaj shtojce, per deri sa ka te beje me perjashtimin e
pjesshem nga taksat e importit.
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* <,
LIGJ
Nr. 37/2012

PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN
NDERKOMBETARE “PER THIJESHTIMIN DHE HARMONIZIMIN E
PROCEDURAVE DOGANORE”, BERE NE KYOTO ME 18 MAJ 1973 (E
NDRYSHUAR)

Ne mbeshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e
Keshillit te Ministrave,

KUVENDI I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Republika e Shqiperise aderon ne konventen nderkombetare “Per thjeshtimin dhe
harmonizimin e procedurave doganore”, bere ne Kyoto me 18 maj 1973 (e ndryshuar).

Neni 2

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Miratuar ne daten 5.4.2012

Shpallur me dekretin nr. 7408, date 23.4.2012 te Presidentit te Republikes se Shqiperise,
Bamir Topi

KONVENTA NDERKOMBETARE MBI THIJESHTIMIN DHE HARMONIZIMIN E
PROCEDURAVE DOGANORE
(e ndryshuar)
Keshilli 1 Bashkepunimit Doganor
(Organizata Boterore e Doganave)
Rue du Marche 30
B-1210 Bruxellés

SHTOJCA 1
HYRIJE

Palet kontraktuese te kesaj Konvente te mbledhura nen mbikeqyrjen e Keshillit te
Bashkepunimit Doganor,

ne perpjekje per te eliminuar konfliktet midis procedurave dhe praktikave doganore te paleve
kontraktuese gqe mund te pengojne tregtine nderkombetare dhe shkembimet e tjera
nderkombetare;

me deshiren per te kontribuar ne menyre efikase ne zhvillimin ¢ tregtise dhe shkembimeve te
tilla, duke thjeshtuar dhe harmonizuar procedurat e praktikat doganore dhe duke nxitur
bashkepunimin nderkombetar;

duke verejtur se perfitimet kryesore te lehtesimit te tregtise nderkombetare mund te arrihen

pa rrezikuar standardet e kontrollit doganor; 136



duke pranuar se ky thjeshtim dhe harmonizim mund te realizohet ne veganti nga zbatimi i
parimeve te meposhtme:

- zbatimi i programeve ge synojne modernizimin e vazhdueshem te procedurave dhe
praktikave doganore dhe per rrjedhoje, rrisin efigencen dhe efikasitetin;

zbatimi i procedurave dhe praktikave doganore ne nje menyre te parashikueshme, te
vazhdueshme dhe transparente;

dispozita per palet e interesuara per te gjithe informacionin e nevojshem ne lidhje me ligjet,
rregullat, udhezimet administrative, procedurat dhe praktikat doganore;

miratimi 1 teknikave moderne si menaxhimi i riskut dhe kontrollet me baze auditi, dhe
perdorimi maksimal i1 zbatimit te teknologjise se informacionit;

bashkepunim me autoritet e tjera kombetare, administratat e tjera doganore dhe komunitetet
tregtare, nese eshte e pershtatshme;

zbatimi i standardeve perkatese nderkombetare;

dispozite per palet e prekura per procese lehtesisht te aksesueshme per rishikimin
administrativ dhe juridik;

te bindura se nje instrument nderkombetar ge perfshin objektivat e mesiperm dhe parimet ge
palet kontraktuese marrin persiper te zbatojne, do te ¢conte ne nivel te larte thjeshtimin dhe
harmonizimin e procedurave dhe praktikave doganore, i cili eshte nje gellim thelbesor i
keshillit te bashkepunimit doganor, dhe ne kete menyre ofron nje kontribut te madh per
lehtesimin e tregtise nderkombetare,

kane rene dakord si me poshte.

KAPITULLII

Perkufizimet
Neni 1

Per gellimet e kesaj Konvente:

“Standard” do te thote nje dispozite, zbatimi 1 se ciles pranohet si i nevojshem per arritjen e
harmonizimit dhe thjeshtimit te procedurave dhe praktikave doganore.

“Standard 1 perkohshem” do te thote nje standard ne aneksin e pergjithshem, per te cilin
lejohet nje periudhe me e gjate zbatimi.

“Praktike e rekomanduar” do te thote nje dispozite ne nje aneks te vegante, i cili eshte njohur
si progres 1 arritur drejt harmonizimit dhe thjeshtimit te procedurave dhe praktikave
doganore, zbatimi sa me i gjere i te cilit konsiderohet i pershtatshem.

“Legjislacion kombetar” do te thote ligjet, rregulloret dhe masa te tjera te vendosura nga
autoriteti kompetent i nje pale kontraktuese dhe qe aplikohet nepermjet territorit te pales
kontraktuese perkatese apo traktatet ne fuqi, pjese e te cilave ajo pale eshte.

“Aneks 1 pergjithshem” do te thote teresia e dispozitave te zbatueshme per te gjitha
procedurat dhe praktikat doganore te permendura ne kete Konvente.

“Aneks 1 vegante” do te thote teresia e dispozitave te zbatueshme per nje ose me shume
procedura dhe praktika doganore te permendura ne kete Konvente.

“Udhezimet” do te thote teresia e shpjegimeve te dispozitave te aneksit te pergjithshem,
aneksit te vecante dhe kapitujve te perfshire ketu, te cilet tregojne disa nga rruget e
mundshme te veprimit, per t’u ndjekur ne zbatim te standardeve, standardeve te perkohshme
dhe praktikave te rekomanduara, dhe ne vecganti qe pershkruajne praktikat me te mira dhe
rekomandojne shembuj per lehtesira sa me te medha.

“Komitet i perhershem teknik™ do te thote komiteti 1 perhershem teknik 1 keshillit.

“Keshill” do te thote organizata e ngritur nga Konventa ge krijon nje keshill te bashkepunimit
doganor, bere ne Bruksel, me 15 dhjetor 1950.

“Bashkim doganor ose ekonomik™ do te thote nje bashkim i formuar nga, dhe i perbere prej
shteteve, 1 cili ka autoritetin te miratoje rregulloret e tij, qe jane te detyrueshme per keto
shtete, ne lidhje me ceshtjet e trajtuara nga kjo Konvente, dhe ka autoritetin te vendose, te
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nenshkruaje, te ratifikoje ose te miratoje kete Konvente, ne perputhje me procedurat e
brendshme.

KAPITULLI II
OBJEKTI DHE STRUKTURA

Objekti i Konventes
Neni 2

Secila pale kontraktuese merr persiper te nxise thjeshtimin dhe harmonizimin e procedurave
doganore dhe per kete gellim, te respektoje standardet ne perputhje me dispozitat e kesaj
Konvente, standardet e perkohshme dhe praktikat e rekomanduara ne anekset e kesaj
Konvente. Megjithate, asgje nuk e pengon nje pale kontraktuese nga ofrimi i lehtesirave me te
medha se ato te parashikuara ketu, dhe secila pale kontraktuese rekomandohet te jape sa me
shume lehtesira te tilla ge te jete e mundur.

Neni 3

Dispozitat e kesaj Konvente nuk perjashtojne zbatimin e legjislacionit kombetar ne lidhje me
ndalimet ose kufizimet mbi mallrat ge u nenshtrohen kontrollit doganor.

Struktura e Konventes
Neni 4

Konventa perfshin nje pjese kryesore, nje aneks te pergjithshem dhe anekset e veganta.
Aneksi 1 pergjithshem dhe secili aneks i vecante i kesaj Konvente perbehet, ne parim, prej
kapitujve, te cilet nendajne nje aneks dhe perfshijne:

perkufizimet; dhe

standardet, disa prej te cilave ne aneksin e pergjithshem jane standarde te perkohshme.

Secili aneks 1 vecante, gjithashtu perbehet nga praktikat rekomanduese.
Cdo aneks eshte 1 shogeruar nga udhezime, tekstet e te cilave nuk jane te detyrueshme per
palet kontraktuese.

Neni 5

Per gellimet e kesaj Konvente, ¢cdo aneks(e) i vecante ose kapitull(j) ge eshte i detyrueshem
per nje pale kontraktuese konsiderohet pjese perberese e Konventes, dhe per ate pale
kontraktuese, ¢do reference ne Konvente do te konsideroje te perfshire dhe referencen per
kete aneks(et) ose kapitullin(jt).

KAPITULLI III
MENAXHIMI I KONVENTES

Komiteti drejtues
Neni 6

Nje komitet drejtues duhet te ngrihet per te marre ne konsiderate zbatimin e kesaj Konvente,
c¢do mase per te siguruar njetrajtshmeri ne interpretimin dhe zbatimin e saj, dhe ¢do
amendament te propozuar per te.

Palet kontraktuese duhet te jene anetare te komitetit drejtues.

Administrata kompetente e ¢do organi te kualifikuar per t’u bere pale kontraktuese ne kete
Konvente sipas dispozitave te nenit 8 ose te ¢do anetari te organizates boterore te tregtise ka
te drejte te marre pjese si vezhgues ne seancat e komitetit drejtues. Statusi dhe te drejtat e
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ketyre vezhguesve do te percaktohen me vendim te keshillit. Te drejtat ¢ mesiperme nuk
mund te ushtrohen para hyrjes ne fuqi te vendimit.

Komiteti drejtues mund te ftoje perfagesues te organizatave nderkombetare geveritare dhe
jogeveritare per te marre pjese ne seancat e komitetit drejtues si vezhgues.

Komiteti drejtues:

a) do t’i rekomandoje paleve kontraktuese:

1) amendime per pjesen kryesore te kesaj Konvente; i) amendime per aneksin e pergjithshem,
anekset e vecanta dhe kapitujt e meposhtem dhe perfshirjen e kapitujve te rinj per aneksin e
pergjithshem; dhe

ii1) perfshirjen e anekseve te reja te veganta dhe kapitujve te rinj ne anekset e veganta;

mund te vendose te amendoje praktikat e rekomanduara ose te perfshije praktika te reja
rekomanduese ne anekset e vecanta ose ne kapitujt e meposhtem ne perputhje me nenin 16;
do te shqyrtoje zbatimin e dispozitave te kesaj Konvente ne perputhje me nenin 13, paragrafi
4;

do te rishikoje dhe perditesoje udhezimet;

do te shqyrtoje ¢do ¢eshtje te lidhur me kete Konvente ge mund t’i jete referuar;

do te informoje komitetin e perhershem teknik dhe keshillin per vendimet e tij.

Administrata kompetente e paleve kontraktuese do t’i komunikoje propozimet sekretarit te
pergjithshem te keshillit, sipas paragrafeve 5 (a), (b), (c) ose (d) te ketij neni, si dhe arsyet se
bashku me ¢do kerkese per perfshirjen e ceshtjeve ne agjenden e seancave te komitetit
drejtues. Sekretari i pergjithshem i keshillit do te sjelle propozimet ne vemendje te
administratave kompetente te paleve kontraktuese dhe te vezhguesve te permendur ne
paragrafet 2, 3 dhe 4 te ketij neni.

Komiteti drejtues do te mblidhet te pakten nje here ne vit. Do te zgjedhe ¢do vit nje kryetar
dhe nenkryetar. Sekretari 1 pergjithshem 1 keshillit do te shperndaje ftesen dhe
projektagjenden per administratat kompetente te paleve kontraktuese dhe per vezhguesit e
permendur ne paragrafet 2, 3 dhe 4 te ketij neni te pakten gjashte jave perpara se te mblidhet
komiteti drejtues.

Kur nje vendim nuk arrihet me marreveshje, ¢eshtjet duhet te vendosen nga votimi i paleve
kontraktuese te pranishme, perpara komitetit drejtues. Propozimet sipas paragrafeve 5(a), (b)
ose (c) te ketij neni duhet te miratohen me shumicen e dy te tretave te votave. Te gjitha
ceshtjet e tjera duhet te vendosen nga komiteti drejtues me shumice votash.

Kur zbatohet neni 8, paragrafi 5 i kesaj konvente, bashkimet doganore ose ekonomike te cilat
jane palet kontraktuese, ne rast votimi, duhet te kene vetem nje numer votash te barabarte me
totalin e votave te caktuara per anetaret e tyre, ge jane pale kontraktuese.

Para mbylljes se sesionit te tij, Komiteti Drejtues do te miratoje nje raport. Ky raport duhet t’1
percillet keshillit dhe paleve kontraktuese dhe vezhguesve te permendur ne paragrafet 2, 3
dhe 4.

Rregullat e procedurave te keshillit do te zbatohen, ne mungese te dispozitave perkatese ne
kete nen, nese komiteti drejtues nuk vendos ndryshe.

Neni 7

Per gellim te votimit ne komitetin drejtues, duhet te kete nje votim te vecante per secilin
aneks te vegante dhe per secilin kapitull te nje aneksi te vegante.
Cdo pale kontraktuese ka te drejte te votoje mbi ¢eshtje ge lidhen me interpretimin, zbatimin
ose amendimin e pjeses kryesore dhe aneksit te pergjithshem te konventes.
Per sa u perket ¢eshtjeve ne lidhje me nje aneks te vegante apo me nje kapitull te nje aneksi te
vegante ge tashme eshte ne fuqi, vetem ato pale kontraktuese qe kane pranuar ate aneks te
vecante ose kapitullin brenda tij, kane te drejte te votojne.
(Cdo pale kontraktuese gezon te drejten te votoje per draftet e anekseve te veganta ose per
kapitujt e rinj te nje aneksi te vecante.
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KAPITULLI IV
PALA KONTRAKTUESE

Ratifikimi 1 Konventes
Neni 8

1. (Cdo anetar i keshillit dhe ¢do anetar i Kombeve te Bashkuara ose agjencive te vecanta
te saj mund te behet pale kontraktuese e kesaj Konvente:

duke e nenshkruar ate pa rezerve ratifikimi,

nga depozitimi i nje instrumenti per ratifikim, i cili pas nenshkrimit i nenshtrohet ratifikimit;
ose duke aderuar ne te.

Kjo Konvente do te jete e hapur per nenshkrim deri me 30 gershor 1974, ne zyrat gendrore te
keshillit ne Bruksel nga anetaret ¢ permendur ne paragrafin 1 te ketij neni. Me pas do te jete e
hapur per aderim nga keta anetare.

Cdo pale kontraktuese, ne kohen e nenshkrimit, ratifikimit ose aderimit te kesaj Konvente,
duhet te specifikoje se cilat prej anekseve te vecanta ose kapitujve ne to ka pranuar, nese ka
pranuar ndonje prej tyre. Me pas mund te njoftoje depozitarin, qe pranon nje ose me shume
anekse te vecanta ose kapituj ne to.

Palet kontraktuese qe pranojne ndonje aneks te ri te vecante ose kapitull te ri te nje aneksi te
vecante duhet te njoftojne depozituesin ne perputhje me paragrafin 3 te ketij neni.

a) Cdo bashkim doganor ose ekonomik, ne perputhje me paragrafet 1, 2 dhe 3 te ketij neni,
mund te behet nje pale kontraktuese e kesaj Konvente. Nje bashkim 1 tille doganor ose
ekonomik duhet te informoje depozitarin per kompetencat e tij ne lidhje me ceshtjet e
trajtuara nga kjo Konvente. Ky bashkim doganor ose ekonomik duhet te njoftoje gjithashtu
depozitarin per ¢do modifikim kryesor per aq sa i perket autoritetit te tij.

b) Nje bashkim doganor apo ekonomik ge eshte pale kontraktuese e kesaj Konvente, per
ceshtje brenda kompetencave te tij, duhet te ushtroje ne emer te tij te drejtat dhe te permbushe
pergjegjesite, te cilat Konventa u jep anetareve te bashkimit, ge jane pale kontraktuese te
kesaj Konvente. Ne kete rast, anetaret e nje bashkimi te tille nuk kane te drejte te ushtrojne
individualisht keto te drejta, perfshire te drejten per te votuar.

Neni 9

Cdo pale kontraktuese e cila ratifikon kete Konvente ose aderon ne te, duhet te permbushe
detyrimet ge i jep ¢do amendim 1 kesaj Konvente, perfshire aneksin e pergjithshem, i cili ka
hyre ne fuqi ne daten e depozitimit te instrumentit te ratifikimit ose aderimit.

(Cdo pale kontraktuese e cila pranon nje aneks te vecante ose ndonje kapitull brenda tij duhet
te permbushe detyrimet ge i1 jep ¢do ndryshim i standardeve te perfshira ne ate aneks te
vegante ose kapitull, ge kane hyre ne fuqi ne daten kur depozitari njoftohet per pranimin e saj.
Cdo pale kontraktuese e cila pranon nje aneks te vecante ose kapitull te tij, duhet te
permbushe detyrimet ge i jep ¢do ndryshim ne praktikat e rekomanduara te perfshira aty, te
cilat kane hyre ne fuqi ne daten kur depozitari njoftohet per pranimin e saj, perve¢ kur ka
verejtje ndaj nje ose me shume praktikave te rekomanduara ne perputhje me nenin 12 te kesaj
Konvente.

Zbatimi 1 Konventes
Neni 10

1. Cdo pale kontraktuese, ne kohen e nenshkrimit te kesaj Konvente pa verejtje ndaj

ratifikimit ose depozitimit te instrumentit te ratifikimit te saj apo aderimit ose ne ¢do rast

tjeter te mevonshem, mund te deklaroje nepermjet njoftimit qe i eshte dhene depozitarit, se

kjo Konvente do te shtrihet ne te gjithe ose ne ndonje nga territoret per te cilat ai eshte
140



pergjegjes per marredheniet nderkombetare. Ky njoftim do te hyje ne fuqi tre muaj pas
marrjes se tij nga depozitari. Megjithate, kjo Konvente nuk do te zbatohet ne territoret e
permendura ne njoftim para se kjo Konvente te hyje ne fuqi per palen kontraktuese ne fjale.

2. Cdo pale kontraktuese qe ka bere nje njoftim sipas paragrafit 1 te ketij neni duke e shtrire
kete Konvente ne ¢do territor per marredheniet nderkombetare te te cilit eshte pergjegjes,
mund te njoftoje depozitarin sipas procedurave te nenit 19 te kesaj Konvente, se territori ne
fjale nuk do te zbatoje me kete Konvente.

Neni 11

Per zbatimin e kesaj Konvente, nje bashkim doganor ose ekonomik qe eshte nje pale
kontraktuese do te njoftoje sekretarin e pergjithshem te keshillit te territoreve qe formojne
bashkimin doganor ose ekonomik, dhe keto territore do te merren si nje territor i vetem.

Pranimi i dispozitave dhe rezervave
Neni 12

Me ane te kesaj Konvente, te gjitha palet kontraktuese jane te lidhura nga aneksi i
pergjithshem.

Nje pale kontraktuese mund te pranoje nje ose me shume anekse te vegcanta apo nje ose me
shume kapituj aty. Nje pale kontraktuese e cila pranon nje aneks te vecante apo nje kapitull(j)
aty, do te jete e detyruar nga te gjitha standardet ne te. Nje pale kontraktuese e cila pranon nje
aneks te vecante apo ndonje kapitull(j) aty do te jete e detyruar nga te gjitha praktikat e
rekomanduara ne te, vetem nese ne kohen e pranimit ose ne ¢do kohe te mevonshme, njofton
depozitarin per praktiken(at) e rekomanduar(a) per te cilen ka verejtje, duke shprehur
ndryshimet qe ekzistojne midis dispozitave te legjislacionit te tij kombetar dhe atyre te
praktikes(ave) perkatese te rekomanduar(a). Cdo pale kontraktuese e cila ka shprehur verejtje
mund t’1 terhege ato, te gjitha ose pjeserisht ne ¢do kohe duke e njoftuar depozitarin dhe duke
specifikuar daten ne te cilen kjo terheqje hyn ne fuqi.

Secila pale kontraktuese, e detyruar nga nje aneks i1 vecante ose kapitull(j) aty, do te shqyrtoje
mundesine e terheqjes se ndonje rezerve per praktikat e rekomanduara te shprehura sipas
kushteve te paragrafit 2 dhe do te njoftoje sekretarin e pergjithshem te keshillit per rezultatet
e ketij shqyrtimi ne fund te ¢do periudhe trevjecare, duke filluar nga data e hyrjes ne fuqi te
kesaj Konvente per ate pale kontraktuese, duke specifikuar dispozitat e legjislacionit te saj
kombetar ge sipas mendimit te saj, jane ne kundershtim me terheqjen e rezervave.

Zbatimi 1 dispozitave
Neni 13

Cdo pale kontraktuese duhet te zbatoje standardet e aneksit te pergjithshem dhe te
aneksit(eve) te vecante(a) ose kapitullit(ve) aty, qe ka pranuar brenda 36 muajve pasi ky
aneks(e) ose kapitull(j) te kene hyre ne fuqi per ate pale kontraktuese.
(Cdo pale kontraktuese duhet te zbatoje standardet e perkohshme ne aneksin e pergjithshem
brenda 60 muajve nga data kur aneksi i1 pergjithshem ka hyre ne fuqi per ate pale
kontraktuese.
Cdo pale kontraktuese duhet te zbatoje praktikat e rekomanduara ne aneksin(et) e vecanta ose
kapitullin(j) aty, ge ajo ka pranuar brenda 36 muajve pasi ky aneks(e) ose kapitull(j) ka hyre
ne fuqi per ate pale kontraktuese, pervecse kur jane bere verejtje per nje ose me shume
praktika rekomanduese.
a) Kur periudhat e parashikuara ne paragrafin 1 ose 2 te ketij neni, ne praktike, mund te jene
te pamjaftueshme, per ndonje pale kontraktuese per te zbatuar dispozitat e aneksit te
pergjithshem, kjo pale kontraktuese mund t’i kerkoje komitetit drejtues, t’i jape nje zgjatje te
kesaj periudhe, perpara perfundimit te periudhes se permendur ne paragrafin 1 ose 2 te ketij
neni. Gjate berjes se kerkeses, pala kontraktuese duhet te shprehe dispoziten(at) e aneksit te
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pergjithshem ne lidhje me te cilen nje zgjatje e kesaj periudhe eshte kerkuar dhe arsyet e nje
kerkese te tille.

b) Ne kushte te jashtezakonshme, komiteti drejtues mund te vendose te miratoje nje shtyrje te
tille. Cdo vendim nga komiteti drejtues ge miraton nje shtyrje te tille duhet te shprehe kushtet
e jashtezakonshme duke justifikuar vendimin dhe shtyrja ne asnje rast nuk duhet te jete me
shume se 1 vit. Me mbarimin e periudhes se shtyre, pala kontraktuese duhet te njoftoje
depozituesin per zbatimin e dispozitave per te cilat eshte dhene shtyrja.

Zgjidhja e mosmarreveshjeve
Neni 14

(Cdo mosmarreveshje ndermjet dy ose me shume paleve kontraktuese ne lidhje me
interpretimin ose zbatimin e kesaj Konvente, per sa eshte e mundur duhet te zgjidhet me
bisedime midis tyre.

(Cdo mosmarreveshje ge nuk zgjidhet me negociata do t’i referohet, nga palet kontraktuese ne
mosmarreveshje, komitetit drejtues, 1 cili duhet te marre parasysh mosmarreveshjen dhe te
beje rekomandime per zgjidhjen e saj.

Palet kontraktuese ne konflikt mund te bien dakord paraprakisht per te pranuar rekomandimet
e komitetit drejtues si te detyrueshme.

Amendamentet e Konventes
Neni 15

Teksti 1 ¢do amendimi rekomanduar paleve kontraktuese nga komiteti drejtues ne perputhje
me nenin 6, paragrafi 5 (a) (i) dhe (ii) do t’u komunikohet te gjitha paleve kontraktuese dhe
atyre anetareve te keshillit ge nuk jane pale kontraktuese, nga sekretari i pergjithshem i
keshillit.
Amendimet ne pjesen kryesore (ne tekstin) e Konventes do te hyjne ne fuqi per te gjitha palet
kontraktuese dymbedhjete muaj pas depozitimit te instrumenteve te pranimit nga keto pale
kontraktuese te pranishme ne seancen e komitetit drejtues, gjate se ciles u rekomanduan
amendimet, me kusht qe asnje kundershtim te mos jete depozituar nga ndonje pale
kontraktuese brenda nje periudhe prej dymbedhjete muajsh nga data e komunikimit te ketyre
amendamenteve.
(Cdo amendim 1 rekomanduar per aneksin e pergjithshem ose per anekset e veganta ose per
kapitujt ne te, do te konsiderohen si te pranuara gjashte muaj pas dates kur amendimet e
rekomanduara u jane komunikuar paleve kontraktuese, perveg kur:
ka pasur nje kundershtim nga nje pale kontraktuese ose, ne rastin e nje aneksi te vegante apo
kapitulli, nga nje pale kontraktuese me detyrime ndaj ketij aneksi te vecante apo kapitulli; ose
nje Pale kontraktuese njofton sekretarin e pergjithshem te keshillit se, megjithese do te
pranoje ndryshimin e rekomanduar, kushtet e nevojshme per kete pranim nuk jane
permbushur ende.
Nese nje pale kontraktuese 1 dergon sekretarit te pergjithshem te keshillit nje komunikim, si¢
parashikohet ne paragrafin 3 (b) te ketij neni, nese nuk ka njoftuar sekretarin e pergjithshem
te keshillit per pranimin e amendamentit te rekomanduar, mund te paragese nje kundershtim
per kete amendament brenda nje periudhe prej tetembedhjete muajsh pas perfundimit te
periudhes gjashtemujore te permendur ne paragrafin 3 te ketij neni.
Nese nje kundershtim per amendamentin e rekomanduar njoftohet ne perputhje me kushtet e
paragrafit 3 (a) ose 4 te ketij neni, amendamenti do te konsiderohet i papranuar dhe nuk ka
asnje fuqi.
Nese ndonje pale kontraktuese ka derguar nje komunikim ne perputhje me paragrafin 3 (b) te
ketij neni, amendamenti do te konsiderohet te jete pranuar me pare se dy datat e meposhtme:
dates prej se ciles te gjitha palet kontraktuese, gqe kane derguar keto njoftime, kane njoftuar
sekretarin e pergjithshem te keshillit se kane pranuar ndryshimin e rekomanduar, me kusht qe
nese te gjitha pranimet jane njoftuar perpara perfundimit te periudhes gjashtemujore te
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permendur ne paragrafin 3 te ketij neni, kjo date do te merret si data e perfundimit te
periudhes gjashtemujore ne fjale;

data e mbarimit te periudhes tetembedhjetemujore te permendur ne paragrafin 4 te ketij neni.
7.Cdo amendament i aneksit te pergjithshem ose anekseve te vecanta ose kapitujve aty, I
konsideruar per t’u pranuar, do te hyje ne fuqi ose gjashte muaj pas dates ne te cilen ishte
vendosur per t’u pranuar ose nese nje periudhe tjeter eshte specifikuar ne amendamentin e
rekomanduar, ne perfundim te asaj periudhe pas dates ne te cilen amendamenti ishte vendosur
per t’u pranuar.

8. Sekretari i pergjithshem i keshillit duhet, sa me shpejt ge te jete e mundur, te njoftoje palet
kontraktuese te kesaj Konvente per ¢do kundershtim ndaj amendamentit te rekomanduar, te
bere ne perputhje me paragrafin 3 (a) dhe ¢do komunikimi te marre ne perputhje me
paragrafin 3 (b) te ketij neni. Me pas, sekretari i pergjithshem i keshillit duhet te informoje
palet kontraktuese nese pala ose palet kontraktuese qe kane derguar kete komunikim kane
kundershtim ndaj amendamentit te rekomanduar ose nese e pranojne ate.

Neni 16

Pavaresisht procedures se amendimit te percaktuar ne nenin 15 te kesaj Konvente, komiteti
drejtues, ne perputhje me nenin 6, mund te vendose te ndryshoje ¢do praktike te rekomanduar
ose te perfshije praktika te reja te rekomanduara ne ndonje aneks te vecante ose ne kapitullin
aty. Sekretari i pergjithshem i keshillit duhet te ftoje secilen pale kontraktuese per te marre
pjese ne diskutimet e komitetit drejtues. Teksti 1 ndonje amendamenti te tille ose praktikave
te reja te rekomanduara te rena dakord duhet t'u komunikohet paleve kontraktuese dhe atyre
anetareve te keshillit qe nuk jane pale kontraktuese te kesaj Konvente, nga sekretari i
pergjithshem i keshillit.

(Cdo amendament apo perfshirje e praktikave te reja te rekomanduara te rena dakord sipas
paragrafit 1 te ketij neni, duhet te hyjne ne fuqi gjashte muaj pas komunikimit te tyre nga
sekretari 1 pergjithshem 1 keshillit. Secila pale kontraktuese e detyruar nga nje aneks i vegante
ose kapitull aty, qe perben lenden e ketyre amendamenteve apo perfshirjes te praktikave te
reja te rekomanduara do te konsiderohen sikur te kene pranuar keto amendamente apo
praktika te reja te rekomanduara, pervecse kur shpreh verejtje sipas procedures te nenit 12 te
kesaj Konvente.

Kohezgjatja e aderimit
Neni 17

Kjo Konvente ka nje kohezgjatje te pakufizuar por ¢do pale kontraktuese mund ta shpalle te
pavlefshem ate ne ¢do kohe pas dates se hyrjes ne fuqi, sipas nenit 18.

Shpallja e pavlefshme do te njoftohet me shkrim me nje instrument te depozituar te
depozitari.

Shpallja e pavlefshme do te hyje ne fuqi gjashte muaj pas marrjes se instrumentit te shpalljes
se pavlefshme nga depozitari.

Dispozitat e paragrafeve 2 dhe 3 te ketij neni do te zbatohen gjithashtu per sa u perket
anekseve te vecanta dhe kapitujve aty, per te cilat ¢do pale kontraktuese mund te terheqe
pranimin e saj ne ¢do kohe nga data kur ka hyre ne fuqi.

Cdo pale kontraktuese ge terheq pranimin qe ajo i ka bere aneksit te pergjithshem do te
konsiderohet sikur ka shpallur te pavlefshem Konventen. Ne kete rast do te zbatohen
gjithashtu dispozitat e paragrafeve 2 dhe 3.

KAPITULLI V
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Hyrja ne fuqi e Konventes
Neni 18
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Kjo Konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi pese nga subjektet e permendura ne paragrafet 1
dhe 5 te nenit 8 kane nenshkruar Konventen pa ndonje rezerve ratifikimi ose kane depozituar
instrumentet e tyre te ratifikimit ose aderimit.

Kjo Konvente do te hyje ne fuqi per ¢do pale kontraktuese tre muaj pasi eshte bere pale
kontraktuese ne perputhje me dispozitat e nenit 8.

(Cdo aneks i vecante ose kapitull i kesaj konvente do te hyje ne fuqi tre muaj pasi pese pale
kontraktuese te kene pranuar ate aneks te vecante apo ate kapitull.

Pas hyrjes ne fuqi te ndonje aneksi te vegante apo kapitulli aty ne perputhje me paragrafin 3 te
ketij neni, ai aneks i vecante apo kapitull aty do te hyje ne fuqi per ¢do pale kontraktuese tre
muaj pasi kjo e fundit te kete njoftuar pranimin e tyre. Megjithate, asnje aneks i vegante apo
kapitull aty nuk do te hyje ne fuqi per nje pale kontraktuese para se kjo Konvente te kete hyre
ne fuqi per ate pale kontraktuese.

Depozitari i Konventes
Neni 19

Kjo Konvente, te gjitha firmat me ose pa rezervat e ratifikimit dhe te gjitha instrumentet e
ratifikimit apo aderimit do te depozitohen te sekretari i pergjithshem i keshillit.
Depozitari:

do te marre dhe ruaje tekstet origjinale te kesaj Konvente;

do te pergatise kopje te vertetuara te teksteve origjinale te kesaj Konvente dhe do t’ua
transmetoje ato paleve kontraktuese dhe atyre anetareve te keshillit ge nuk jane pale
kontraktuese dhe sekretarit te pergjithshem te kombeve te bashkuara;

do te marre ¢do firme me ose pa rezervat e ratifikimit, ratifikimin apo aderimin ne kete
Konvente dhe do te marre e ruaje ¢do instrument, njoftime dhe komunikime ne lidhje me to;
do te shqyrtoje nese nenshkrimi i ndonje instrumenti, njoftimi apo komunikimi ne lidhje me
kete Konvente eshte ne kohen dhe formen e duhur dhe nese eshte e nevojshme, ta sjelle kete
ceshtje ne vemendje te pales kontraktuese ne fjale;

do te njoftoje palet kontraktuese, ata anetare te keshillit qe nuk jane pale kontraktuese, dhe
sekretarin e pergjithshem te kombeve te bashkuara per:

nenshkrimet, ratifikimet, aderimet dhe pranimet e anekseve dhe kapitujve sipas nenit 8 te
kesaj Konvente;

kapitujt e rinj te aneksit te pergjithshem dhe per anekset e vecanta ose kapitujt aty, te cilat
komiteti drejtues vendos t’i rekomandoje qe te perfshihen ne kete Konvente;

daten e hyrjes ne fuqi te kesaj Konvente, te aneksit te pergjithshem dhe te secilit aneks te
vegante apo kapitulli aty, ne perputhje me nenin 18 te kesaj Konvente;

njoftimet e marra ne perputhje me nenet 8, 10, 11,12 dhe 13 te kesaj Konvente;

terhegjet e pranimeve te anekseve/kapitujve nga palet kontraktuese;

shpalljet e pavlefshme sipas nenit 17 te kesaj Konvente; dhe

¢do amendamenti te pranuar ne perputhje me nenin 15 te kesaj Konvente dhe per daten e
hyrjes ne fuqi.

Ne rast te ndonje konflikti ge lind midis nje pale kontraktuese dhe depozitarit ne lidhje me
kryerjen e funksioneve te ketij te fundit, depozitari ose ajo pale kontraktuese do ta sjelle
ceshtjen ne vemendje te paleve te tjera kontraktuese dhe atyre ge e kane nenshkruar ose sipas
rastit, ne vemendje te komitetit drejtues ose keshillit.
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Regjistrimi dhe tekstet origjinale
Neni 20

Ne perputhje me nenin 102 te Kartes se Kombeve te Bashkuara, kjo Konvente do te
regjistrohet te sekretariati i Kombeve te Bashkuara, me kerkese te sekretarit te pergjithshem
te keshillit.

Ne deshmi te kesaj nenshkruesit, te autorizuar si¢ duhet, kane nenshkruar kete Konvente.
Bere ne Kyoto, me 18 maj 1973 ne gjuhet angleze dhe franceze, ku te dyja tekstet jane njelloj
autentike, ne nje origjinal te vetem qe do te depozitohet te sekretari i pergjithshem i keshillit, i
cili do t’u shperndaje kopje te vertetuara te gjitha subjekteve te permendura ne paragrafin 1 te
nenit 8§ te kesaj Konvente.

ANEKS I PERGJITHSHEM
KAPITULLI 1
PARIME TE PERGJITHSHME

1.1.  Standard

Perkufizimet, standardet dhe standardet e perkohshme ne kete aneks do te zbatohen per
procedurat dhe praktikat doganore te specifikuara ne kete aneks dhe ne masen qge jane te
zbatueshme, per procedura dhe praktika ne anekse specifike.

1.2.  Standard

Kushtet per t’u permbushur dhe formalitetet doganore per t’u permbushur per procedurat dhe
praktikat ne kete aneks dhe ne anekset specifike duhet te specifikohen ne legjislacionin
kombetar dhe te jene sa me te thjeshta te jete e mundur.

1.3.  Standard

Doganat duhet te ndertojne dhe te ruajne marredhenie formale konsultative me tregtine per te
rritur bashkepunimin dhe per te lehtesuar pjesemarrjen ne percaktimin e metodave me
efektive te punes ne perputhje me dispozitat kombetare dhe marreveshjet nderkombetare.

KAPITULLI 2
PERKUFIZIMET

Per gellime te anekseve te kesaj Konvente:

El./ “Apelim” nenkuptohet akti me ane te te cilit nje person, qe eshte ndikuar drejtperdrejt
nga nje F23. vendim ose mosveprim i doganave dhe e konsideron veten te demtuar nga kjo,
kerkon korrigjim perpara nje autoriteti kompetent.

E2./ “Vleresim i detyrimeve dhe taksave” nenkupton percaktimin e shumes se detyrimeve
dhe F19. taksave te pagueshme.

E3./  “Kontroll me baze auditi” nenkupton masat me ane te te cilave doganat binden per
saktesine

F4.  dhe vertetesine e deklarimeve nepermjet shqyrtimit te librave perkates, regjistrimeve,
sistemeve te biznesit dhe te dhenat tregtare te mbajtura nga personat e interesuar.

E4./ “Verifikim i deklarimit te mallrave” nenkupton veprimin ¢ marre nga doganat per t’'u
bindur se F15. deklarimi i mallrave eshte bere ne menyre te sakte dhe qe dokumentet
mbeshtetese te kerkuara plotesojne kushtet e paracaktuara.

E5./ “Zhdoganim” nenkupton plotesimin e formaliteteve doganore te nevojshme per te
lejuar mallrat F9. per te hyre ne perdorim ne vend, per t’u eksportuar ose per t’u vendosur
nen nje procedure tjeter doganore.
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E6./ “Dogana” nenkupton sherbimin shteteror i cili eshte pergjegjes per administrimin e
ligjit F10. doganor dhe mbledhjen e detyrimeve dhe taksave dhe e cila eshte gjithashtu
pergjegjese per zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve te tjera mbi importimin, eksportimin,
levizjen apo magazinimin e mallrave.
E7./  “Kontroll doganor” nenkupton masat e zbatuara nga doganat per te garantuar
perputhjen me F3. ligjin doganor.
E8./ “Detyrime doganore” nenkupton detyrimet e percaktuara nga tarifa doganore per te
cilat mallrat F11. jane pergjegjese per te hyre apo per te lene territorin doganor.
E9./ “Formalitete doganore” nenkupton te gjitha operacionet te cilat duhet te kryhen nga
personat e F16. interesuar dhe nga doganat per t’u perputhur me ligjin doganor.
E10./ “Ligj doganor” nenkupton dispozitat e parashikuara me ligj dhe rregulloret ne lidhje
me F18. importimin, eksportimin, levizjen apo magazinimin ¢ mallrave, administrimi dhe
ligjzbatimi 1 te cilave u ngarkohen vecanerisht doganave, si edhe ¢do rregullore te bere nga
doganat nen kompetencat e tyre me ligj.
El11./ “Zyre doganore” nenkupton njesine administrative doganore kompetente per
permbushjen e F2.  formaliteteve doganore, si dhe ambientet apo zonat e tjera te miratuara
per kete gellim nga autoritetet kompetente.
E12./ “Territor doganor” nenkupton territorin ne te cilin zbatohet ligji doganor i nje pale
F25. kontraktuese.
E13./ “Vendim” nenkupton aktin individual me ane te te cilit dogana vendos per nje ¢eshtje
ne lidhje F6. me ligjin doganor.
E14./ “Deklarues” nenkupton ¢do person ge ben nje deklarim mallrash ose ne emer te te cilit
behet F7. nje deklarim i tille.
E15./ “Date e caktuar” nenkupton daten e caktuar per pagimin e detyrimeve dhe taksave te
F5. kerkueshme.
E16./ “Detyrime dhe taksa” nenkupton detyrimet dhe taksat e importit dhe/ose detyrimet
dhe taksat e F12. eksportit.
E17./ “Shqyrtimi i mallrave” nenkupton inspektimin fizik te mallrave nga doganat per t’'u
bindur se F27. natyra, origjina, kushtet, sasia dhe vlera e mallrave jane ne perputhje me
hollesirat e dhena ne deklarimin e mallrave.
E18./ “Detyrime dhe taksa eksporti” nenkupton detyrimet doganore dhe te gjitha detyrimet e
tjera, F13.  taksat apo pagesat, te cilat mblidhen gjate ose ne lidhje me eksportimin e
mallrave, por duke mos perfshire detyrime te tjera te cilat kufizohen ne shume me shpenzimet
e peraferta te sherbimeve te dhena ose te mbledhura nga doganat ne interes te nje autoriteti
tjeter kombetar.
E19./ “Deklarim 1 mallrave” nenkupton nje deklarate te bere ne menyren e paracaktuar nga
Doganat, F8. me ane te se ciles personat e interesuar i tregojne doganave proceduren qe
zbatohet per mallrat dhe jep hollesirat ge kerkohen nga doganat per zbatimin e saj.
E20./ “Detyrime dhe taksa importi” nenkupton detyrimet doganore dhe te gjitha detyrimet e
tjera, F14. taksat apo pagesat, te cilat mblidhen gjate ose ne lidhje me importimin e
mallrave, por duke mos perfshire detyrime te tjera te cilat kufizohen ne shume me shpenzimet
e peraferta te sherbimeve te dhena ose te mbledhura nga doganat ne interes te nje autoriteti
tjeter kombetar.
E21./ “Ndihme e ndersjelle administrative” nenkupton veprimet ne interes te nje
administrate F1.  doganore ose veprimet ne bashkepunim me nje administrate tjeter per
zbatimin e duhur te ligjit doganor dhe per parandalimin, hetimin dhe shtypjen e krimeve
doganore.
E22./  “Mosveprim” nenkupton deshtimin per te vepruar ose per te dhene nje vendim te
kerkuar nga F21. doganat sipas ligjit doganor brenda nje afati kohor te arsyeshem per nje
ceshtje te paraqitur si¢ duhet tek ato.
E23./ “Person” nenkupton si personat fizike edhe juridike, perve¢ kur kerkohet ndryshe nga
F22. konteksti.
E24./ “Clirim i mallrave” nenkupton veprimin nga doganat per te lejuar mallrat qe kalojne
F20. zhdoganimin ge te vendosen ne dispozicion te personave te interesuar.
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E25./ “Shlyerje” nenkupton rimbursimin, te plote ose pjeserisht te detyrimeve dhe taksave te
paguara F24. per mallrat dhe faljen, te plote ose te pjesshme, te detyrimeve dhe taksave kur
nuk eshte bere pagesa.

E26./  “Garanci” nenkupton ate e cila garanton doganat se detyrimi ndaj tyre eshte
permbushur. F17. Garancia pershkruhet si “e pergjithshme” kur ajo garanton qe do te
permbushen te gjitha detyrimet ge lindin nga disa operacione.

E27./ “Pale e trete” nenkupton ¢do person qe merret drejtperdrejt me doganat, per dhe ne
interes te F26. nje personi tjeter, ne lidhje me importimin, eksportimin, levizjen dhe
magazinimin e mallrave.

KAPITULLI 3
ZHDOGANIMI DHE FORMALITETET E TJERA DOGANORE

Zyrat doganore kompetente

Standard

Doganat caktojne zyrat doganore tek te cilat mallrat mund te prodhohen ose zhdoganohen. Ne
percaktimin e kompetencave dhe vendndodhjen e ketyre zyrave dhe oret e tyre te punes,
faktoret qe do te merren ne konsiderate duhet te perfshijne ne vecanti kerkesat e tregtise.
Standard

Me kerkese te personit te interesuar dhe per arsye te konsideruara te vlefshme nga doganat,
kjo e fundit, ne varesi te burimeve ne dispozicion, kryen funksionet e percaktuara per gellime
te nje procedure dhe praktike doganore jashte oreve te punes ose larg zyrave doganore. Cdo
shpenzim i ngarkuar nga doganat duhet te kufizohet me koston e perafert te sherbimeve te
dhena.

Standard

Kur zyrat doganore jane ne nje pike kalimi te perbashket kufitar, administratat doganore ne
fjale duhet te bashkerendojne oret e punes dhe kompetencat e ketyre zyrave.

Standard i perkohshem

Ne pika kalimi te perbashketa kufitare, administratat doganore ne fjale, kurdohere qe eshte e
mundur, kryejne kontrolle te perbashketa.

Standard 1 perkohshem

Kur doganat kane si gellim te caktojne nje zyre te re doganore ose te kthejne nje zyre
ekzistuese ne nje pike kalimi te perbashket kufitar, ato, kurdohere ge eshte e mundur, duhet te
bashkepunojne me doganat fginje per te caktuar nje zyre doganore te perbashket per te
lehtesuar kontrollet e perbashketa.

Deklaruesi

a)Personat qe kane te drejte te veprojne si deklarues
3.6.Standard
Legjislacioni kombetar specifikon kushtet nen te cilat nje person ka te drejte te veproje si
deklarues.
3.7.Standard
(Cdo person ge ka te drejten e disponimit te mallrave ka te drejte te veproje si nje deklarues.
b)Pergjegjesite e deklaruesit
3.8.Standard
Deklaruesi eshte pergjegjes para doganave per saktesine e hollesirave te dhena ne deklarimin
e mallrave dhe per pagimin e detyrimeve dhe taksave.
c)Te drejtat e deklaruesit
3.9.Standard
Perpara depozitimit te deklarimit te mallrave, deklaruesi lejohet, sipas kushteve te
percaktuara nga doganat:
te inspektoje mallrat; dhe
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te marre mostra.

3.10. Standard

Doganat nuk duhet te kerkojne nje deklarim mallrash te vecante per sa u perket mostrave te
marra nen mbikeqyrje doganore, me kusht qe mostra te tilla te perfshihen ne deklarimin e
mallrave ne lidhje me ngarkesen perkatese.

Deklarimi 1 mallrave

a) Formati dhe permbajtja e deklarimit te mallrave
3.11. Standard
Permbajtja e deklarimit te mallrave duhet te paracaktohet nga doganat. Formati ne leter i
deklarimit te mallrave duhet te jete ne perputhje me modelin e OKB-se.
Per procese te automatizuara te zhdoganimeve doganore, formati elektronik i depozituar i
deklarimit te mallrave duhet te mbeshtetet ne standardet nderkombetare per shkembimin
elektronik te informacionit, si¢ paracaktohet ne rekomandimet e keshillit te bashkepunimit
doganor per teknologjine e informacionit.
3.12. Standard
Doganat duhet te kufizojne te dhenat e kerkuara ne deklarimin e mallrave vetem per ato
hollesira ge gjykohen te nevojshme per vleresimin dhe mbledhjen e detyrimeve dhe taksave,
pergatitjen e statistikave dhe zbatimin e ligjit doganor.
3.13. Standard
Kur, per arsye te gjykuara te vlefshme nga doganat, deklaruesi nuk ka te gjithe informacionin
e kerkuar per te bere deklarimin e mallrave, nje deklarim mallrash i perkohshem apo i paplote
lejohet te depozitohet, me kusht ge te permbaje detajet e nevojshme per doganat dhe qe
deklaruesi merr persiper ta plotesoje brenda nje periudhe kohore te specifikuar.
3.14. Standard
Nese doganat regjistrojne nje deklarim mallrash te perkohshem apo te paplote, trajtimi tarifor
ge 1 akordohet mallrave nuk duhet te jete ndryshe nga ai i cili do te akordohej sikur deklarimi
i mallrave te depozitohej i plote dhe i sakte ge ne momentin e pare.
Clirimi 1 mallrave nuk duhet te vonohet kur eshte dhene garancia e kerkuar per mbledhjen e
detyrimeve dhe taksave te zbatueshme.
3.15. Standard
Doganat duhet te kerkojne depozitimin e deklarimit fillestar te mallrave dhe vetem numrin
minimal te kopjeve te nevojshme.
b) Dokumentet ge mbeshtesin deklarimin e mallrave
3.16. Standard
Ne mbeshtetje te deklarimit te mallrave, doganat kerkojne vetem ato dokumente qe jane te
nevojshme per te lejuar kontrollin e operacionit dhe qe garantojne se te gjitha kerkesat ne
lidhje me zbatimin e ligjit doganor jane ne perputhje me ate.
3.17. Standard
Kur dokumente te caktuara mbeshtetese nuk mund te depozitohen me deklarimin e mallrave
per arsye te gjykuara te vlefshme nga doganat, ato duhet te lejojne pergatitjen e ketyre
dokumenteve brenda nje periudhe kohore te specifikuar.
3.18. Standard i perkohshem
Doganat duhet te lejojne depozitimin e dokumenteve mbeshtetese me ane te mjeteve
elektronike.
3.19. Standard
Doganat nuk duhet te kerkojne perkthimin e hollesirave te dokumenteve mbeshtetese, perveg
kur eshte e nevojshme per te lejuar perpunimin e deklarimit te mallrave. Depozitimi,
regjistrimi dhe verifikimi i deklarimit te mallrave
3.20. Standard
Doganat duhet te lejojne depozitimin e deklarimit te mallrave ne ¢do zyre doganore te
caktuar.
3.21. Standard i perkohshem
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Doganat duhet te lejojne depozitimin e deklarimit te mallrave me ane te mjeteve elektronike.
3.22. Standard
Deklarimi i mallrave duhet te depozitohet gjate oreve te caktuara nga doganat.
3.23. Standard
Kur legjislacioni kombetar percakton nje afat kohor per depozitimin e deklarimit te mallrave,
koha e lejuar duhet te jete e mjaftueshme per t’i dhene mundesine deklaruesit te plotesoje
deklarimin e mallrave dhe te siguroje dokumentet mbeshtetese te kerkuara.
3.24. Standard
Me kerkese te deklaruesit dhe per arsye te gjykuara te vlefshme nga doganat, kjo e fundit
shtyn afatin kohor te paracaktuar per depozitimin e deklarimit te mallrave.
3.25. Standard
Legjislacioni kombetar duhet te marre masat per depozitimin dhe regjistrimin apo verifikimin
e deklarimit te mallrave dhe dokumenteve mbeshtetese perpara mberritjes se mallrave.
3.26. Standard
Kur doganat nuk mund te regjistrojne deklarimin e mallrave, ato duhet t’i japin arsyet
deklaruesit.
3.27. Standard
Doganat duhet te lejojne deklaruesin te ndryshoje deklarimin e mallrave qe eshte depozituar,
me kusht ge ne momentin e marrjes se kerkeses, doganat te mos kene filluar te verifikojne
deklarimin e mallrave ose te kene shqyrtuar mallrat.
3.28. Standard i perkohshem
Doganat duhet te lejojne deklaruesin te ndryshoje deklarimin e mallrave, kur merret kerkesa
pas fillimit te verifikimit te deklarimit te mallrave, ne qofte se arsyet e dhena nga deklaruesi
gjykohen te vlefshme nga doganat.
3.29. Standard i perkohshem
Deklaruesi lejohet te terheqe deklarimin e mallrave dhe te aplikoje per nje procedure tjeter
doganore, me kusht qe kerkesa te jete bere perpara ¢lirimit te mallrave dhe kur arsyet e dhena
gjykohen te vlefshme nga doganat.
3.30. Standard
Verifikimi i1 deklarimit te mallrave behet ne te njejtin moment ose sa me shpejt ge te jete e
mundur pas regjistrimit te deklarimit te mallrave.
3.31. Standard
Per gellim te verifikimit te deklarimit te mallrave, doganat duhet te marrin vetem veprime te
tilla ge 1 gjykojne thelbesore per te garantuar pajtueshmerine me ligjin doganor. Procedura te
veganta per persona te autorizuar
3.32. Standard i perkohshem
Per persona te autorizuar qe plotesojne kriteret e specifikuara nga doganat, duke perfshire dhe
nje regjistrim te duhur te perputhshmerise me kerkesat doganore dhe nje sistem te kenagshem
per menaxhimin e regjistrimeve te tyre tregtare, doganat duhet te parashikojne:
Clirimin e mallrave me informacionin minimal te nevojshem per te identifikuar mallrat dhe
per te lejuar plotesimin e mevonshem te deklarimit perfundimtar te mallrave;
Zhdoganimin e mallrave ne ambientet e deklaruesit ose ne nje vend tjeter te autorizuar nga
Doganat;
dhe, perveg kesaj, ne masen e mundshme, procedura te tjera te vecganta te tilla si:
Lejimin e nje deklarimi te vetem mallrash per te gjitha importet ose eksportet ne nje periudhe
kohore te caktuar, kur mallrat jane importuar ose eksportuar shpesh nga i njejti person;
Perdorimin e regjistrimeve tregtare te personit te autorizuar per te vetevleresuar detyrimet dhe
taksat ge jane pergjegjes dhe sipas rastit, per te garantuar pajtueshmerine me kerkesat e tjera
doganore;
Lejimin e depozitimit te deklarimit te mallrave me ane te nje hedhje ne regjistrin e personit te
autorizuar dhe duke e mbeshtetur me pas me nje deklarim plotesues mallrash.
Shqyrtimi i mallrave
a) Koha e kerkuar per shqyrtimin e mallrave
3.33. Standard
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Kur doganat vendosin ge te shqyrtohen mallrat e deklaruara, ky shqyrtim duhet te kryhet sa
me shpejt qe eshte e mundur pas regjistrimit te deklarimit te mallrave.

3.34. Standard

Kur behen shqyrtime te planifikuara, prioritet duhet t’u jepet kafsheve te gjalla dhe mallrave
ge prishen dhe per mallra te tjera ge doganat e pranojne se kerkohen me urgjence.

3.35. Standard i perkohshem

Kur mallrat duhet te inspektohen nga autoritete te tjera kompetente dhe doganat gjithashtu
kane planifikuar shqyrtim, doganat duhet te sigurojne ge inspektimet te bashkerendohen dhe,
ne qofte se eshte ¢ mundur, te kryhen ne te njejten kohe.

b) Prania e deklaruesit gjate shqyrtimit te mallrave

3.36. Standard

Doganat duhet te shqyrtojne kerkesat nga deklaruesi per te gene te pranishem gjate shqyrtimit
te mallrave. Kerkesa te tilla duhet te pranohen, pervegse kur ekzistojne rrethana perjashtuese.
3.37. Standard

Ne gofte se doganat e gjykojne te dobishme, ato i kerkojne deklaruesit te jete i pranishem ose
te perfagesohet gjate shqyrtimit te mallrave dhe t’u jape doganave ¢do ndihme te nevojshme
per lehtesimin e shqyrtimit.

C) Marrja e mostrave nga doganat

3.38. Standard

Mostrat duhet te merren vetem kur gjykohet e nevojshme nga doganat per te percaktuar
pershkrimin tarifor dhe/ose vleren e mallrave te deklaruar apo per te garantuar zbatimin e
dispozitave te tjera te legjislacionit kombetar. Mostrat e marra duhet te jene sa me te vogla te
jete e mundur.

Gabimet

3.39. Standard

Doganat nuk duhet te vendosin penalitete thelbesore per gabime kur ato jane te bindura qe
gabime te tilla jane te pagellimshme dhe nuk kane si synim mashtrim apo neglizhence
flagrante. Kur ato e konsiderojne te nevojshme per te ndeshkuar perseritjen e gabimeve te
tilla, mund te vendoset nje penalitet, por te mos jete me 1 madh se 1 nevojshem per kete
gellim.

Clirimi i mallrave

3.40. Standard

Mallrat e deklaruara duhet te ¢lirohen sapo doganat t’i kene shqyrtuar ato ose kane vendosur
per te mos i shqyrtuar, me kusht ge:

te mos jete konstatuar asnje shkelje;

te jete marre licenca e importit ose e eksportit apo dokumentet e tjera te kerkuara;

te jene marre te gjitha lejet ne lidhje me proceduren ne fjale; dhe

¢do detyrim apo taksa te jene paguar ose te jene marre masat e duhura per te garantuar
mbledhjen e tyre.

3.41. Standard

Ne qofte se doganat jane te bindura qe deklaruesi do te plotesoje me pas te gjitha formalitetet
per sa i perket zhdoganimit, ato duhet te ¢lirojne mallrat, me kusht gqe deklaruesi te jape nje
dokument zyrtar apo tregtar me hollesirat kryesore te ngarkeses ne fjale dhe te jene te
pranueshme per doganat, dhe garanci, nese kerkohet, qe ai garanton pagesen e detyrimeve
dhe te taksave te aplikueshme.

3.42. Standard

Kur doganat vendosin qe kerkohet analize laboratorike e mostrave, dokumente te detajuara
teknike ose mendim ekspertesh, ato i ¢lirojne mallrat perpara njohjes se rezultateve te
shqyrtimeve te tilla, me kusht qe te jepet nje garanci e kerkuar dhe kur doganat jane te
bindura qe mallrat nuk jane objekt kufizimesh apo ndalimesh.

3.43. Standard

150



Kur zbulohet nje shkelje, doganat nuk duhet te presin per plotesimin e mases administrative
apo ligjore perpara ¢lirimit te mallrave, me kusht qe mallrat te mos i nenshtrohen konfiskimit
apo te nevojiten si prove ne nje faze te mevonshme dhe kur deklaruesi paguan detyrimet dhe
taksat dhe jep garanci per mbledhjen e detyrimeve dhe taksave shtese, si edhe te ¢do
penaliteti qe mund te vendoset.

Braktisja ose asgjesimi i mallrave

3.44. Standard

Kur mallrat nuk jane ¢liruar ende per perdorim ose kur nuk jane vendosur nen nje procedure
tjeter doganore, si edhe kur nuk eshte zbuluar ndonje shkelje, personit ne fjale nuk i kerkohet
te paguaje detyrime dhe taksa apo t’i jepet ¢ drejta e rimbursimit:

kur, me kerkese te tij, mallra te tilla braktisen nen kontrollin doganor te rezervat e shtetit ose
asgjesohen apo behen te pavlefshme per tregti, sic mund te vendose dogana. Cdo shpenzim
qe lind i ngarkohet personit ne fjale;

kur keto mallra asgjesohen apo humbin ne menyre te pakthyeshme nga ndonje aksident apo
force madhore, me kusht qe ky asgjesim apo humbje te percaktohet si¢ duhet per te bindur
doganat;

ne rast mungesash per shkak te natyres se mallrave, kur mungesa te tilla percaktohen si¢
duhet per te bindur doganat.

(Cdo mbetje apo skrap ge mbetet pas asgjesimit te mallrave do t’i nenshtrohet, ne qofte se do
vendosen ne perdorim apo eksportohen, detyrimeve dhe taksave qe do te ishin te aplikueshme
nese ky skrap apo kjo mbetje do te importohej apo eksportohej ne ate vend.

3.45. Standard i perkohshem

Kur doganat shesin mallra te cilat nuk jane deklaruar brenda afatit kohor te lejuar apo nuk
mund te ¢liroheshin megjithese nuk ishte konstatuar ndonje shkelje, te ardhurat nga shitja,
pas zbritjes se detyrimeve dhe taksave dhe te te gjithe pagesave te tjera dhe shpenzimeve te
shkaktuara, do t’u ngarkohen atyre personave qe kane te drejten mbi ato mallra ose, kur kjo
nuk eshte e mundur, te lihen ne dispozicion te tyre per nje periudhe kohore te specifikuar.

KAPITULLI 4
DETYRIMET DHE TAKSAT

A. VLERESIMI, MBLEDHJA DHE PAGESA E DETYRIMEVE DHE TAKSAVE
4.1.Standard
Legjislacioni kombetar percakton rrethanat kur shkaktohet detyrimi per detyrimet dhe taksat.
4.2 Standard
Periudha kohore brenda te ciles vleresohen detyrimet dhe taksat duhet te percaktohet ne
legjislacionin kombetar. Vleresimi duhet te behet sa me shpejt qe eshte e mundur pas
depozitimit te deklarimit te mallrave ose kur detyrimi shkaktohet ndryshe.
4.3.Standard
Faktoret ne te cilet mbeshtetet vleresimi i detyrimeve dhe taksave dhe kushtet nen te cilat ato
percaktohen, specifikohen ne legjislacionin kombetar.
4.4 Standard
Normat e detyrimeve dhe taksave percaktohen ne botimet zyrtare.
4.5.Standard
Legjislacioni kombetar duhet ta percaktoje momentin kohor per t’u marre ne konsiderate per
gellim te percaktimit te normave te detyrimeve dhe taksave.
4.6.Standard
Legjislacioni kombetar specifikon metodat ge mund te perdoren per te paguar detyrimet dhe
taksat.
4.7 Standard
Legjislacioni kombetar specifikon personin(at) pergjegjes per pagesen e detyrimeve dhe
taksave.
4.8.Standard
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Legjislacioni kombetar percakton daten dhe vendin e duhur ku duhet te behet pagesa.
4.9.Standard
Kur specifikohet ne legjislacionin kombetar ge data e caktuar mund te jete pas clirimit te
mallrave, kjo date duhet te jete te pakten dhjete dite pas ¢lirimit. Asnje interes nuk duhet te
vendoset per periudhen kohore midis dates se ¢lirimit dhe dates se caktuar.
4.10.Standard
Legjislacioni kombetar specifikon periudhen kohore brenda se ciles doganat mund te marrin
hapa ligjore per te mbledhur detyrimet dhe taksat e papaguara ne daten e caktuar.
4.11.Standard
Legjislacioni kombetar percakton normen e interesit mbi shumat e detyrimeve dhe taksave qe
nuk jane paguar ne daten e caktuar dhe kushtet e zbatimit te ketyre interesave.
4.12.Standard
Kur detyrimet dhe taksat jane paguar, nje fature ge sherben si prove e pageses duhet t’i
leshohet paguesit, pervec kur ka prova te tjera ge deshmojne pagesen.
4.13.Standard i perkohshem
Legjislacioni kombetar duhet te specifikoje nje vlere minimale dhe/ose nje shume minimale
te detyrimeve dhe taksave nen te cilen ato nuk do te mblidhen.
4.14.Standard
Ne qofte se doganat konstatojne qe gabimet ne deklarimin e mallrave ose ne vleresimin e
detyrimeve dhe taksave do te shkaktojne ose kane shkaktuar mbledhje ose marrje me te vogel
te detyrimeve dhe taksave sesa ato ligjerisht te ngarkueshme, doganat duhet te korrigjojne
gabimet dhe te mbledhin shumen e papaguar, megjithate, nese shuma e perfshire eshte me
pak se shuma minimale e specifikuar ne legjislacionin kombetar, doganat nuk duhet ta
mbledhin ose ta marrin ate shume.
B. SHTYRJA E PAGESAVE TE DETYRIMEVE DHE TAKSAVE
4.15.Standard
Kur legjislacioni kombetar parashikon shtyrjen e pagesave te detyrimeve dhe taksave, ai
duhet te specifikoje kushtet nen te cilat lejohet kjo lehtesi.
4.16.Standard
Shtyrja e pageses duhet te lejohet pa interesa ne masen e mundshme.
4.17.Standard
Periudha kohore per shtyrjen e pageses se detyrimeve dhe taksave duhet te jete te pakten 14
dite.
C. SHLYERJA E DETYRIMEVE DHE TAKSAVE
4.18.Standard
Shlyerja e detyrimeve dhe taksave duhet te miratohet kur percaktohet qe detyrimet dhe taksat
jane mbingarkuar si rezultat i ndonje gabimi ne vleresimin e tyre.
4.19.Standard
Shlyerja e detyrimeve dhe taksave duhet te miratohet per sa u perket mallrave te importuara
ose te eksportuara te cilat jane konstatuar te demtuara ose ndryshe ne mosperputhje me
specifikimet e rena dakord ne momentin e importimit ose eksportimit dhe jane rikthyer ose te
furnizuesi ose te nje person tjeter i caktuar nga ai, te cilat u nenshtrohen kushteve te
meposhtme:
Mallrat nuk jane punuar, riparuar ose perdorur ne vendin e importimit, dhe jane rieksportuar
brenda nje afati kohor te arsyeshem,;
Mallrat nuk jane punuar, riparuar ose perdorur ne vendin ne te cilin ato ishin eksportuar, dhe
jane riimportuar brenda nje afati kohor te arsyeshem.
Megjithate, perdorimi i mallrave nuk duhet te pengoje shlyerjen e detyrimeve dhe taksave ne
qofte se nje perdorim i tille ishte i domosdoshem per te zbuluar defektet ose rrethana te tjera
ge shkaktuan rieksportimin ose riimportimin ¢ mallrave.
Si alternative ndaj rieksportimit ose riimportimit, mallrat mund te braktisen te rezervat e
shtetit ose te asgjesohen apo te behen te pavlefshme nga pikepamja tregtare nen kontrollin
doganor, si¢ mund te vendosin doganat. Kjo braktisje ose ky asgjesim nuk duhet t’i shkaktoje
shpenzime rezervave te shtetit.
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4.20.Standard i perkohshem

Kur jepet leja nga doganat per mallra fillimisht te deklaruara per nje procedure doganore me
pagese detyrimesh dhe taksash ge te vendosen nen nje procedure tjeter doganore, duhet te
shlyhet ¢do detyrim dhe takse qe ishte ngarkuar me shume sesa shuma e duhur nen
proceduren e re.

4.21.Standard

Vendimet per pretendimet per shlyerje detyrimesh dhe taksash duhet te arrihen dhe t’i
njoftohen me shkrim personit te interesuar pa vonese te paarsyeshme, dhe shlyerja e
detyrimeve dhe taksave duhet te behet sa me shpejt ge te jete e mundur pas verifikimit te
pretendimeve.

4.22 .Standard

Kur percaktohet nga doganat ge mbingarkimi eshte si rezultat 1 gabimit nga ana e doganave ne
vleresimin e detyrimeve dhe taksave, shlyerja e tyre duhet te behet si nje ¢eshtje me prioritet.
4.23.Standard

Kur vendosen afate kohore nen te cilat nuk pranohen pretendime per shlyerje detyrimesh dhe
taksash, keto kufizime duhet te kene nje kohezgjatje te mjaftueshme per te marre ne
konsiderate ¢do rrethane te ndryshme ge lidhet me ¢do lloj rasti, ne te cilin mund te miratohet
shlyerje detyrimesh dhe taksash.

4.24 Standard

Shlyerja e detyrimeve dhe taksave nuk miratohet nese shuma e perfshire eshte me e vogel se
shuma minimale e specifikuar ne legjislacionin kombetar.

KAPITULLI 5
GARANCIA

5.1.Standard

Legjislacioni kombetar duhet te rendise rastet ne te cilat kerkohet garanci dhe te specifikoje
format si te jepet garancia.

5.2.Standard

Doganat percaktojne shumen e garancise.

5.3.Standard

(Cdo personi ge i kerkohet te jape garanci duhet t’i lejohet te zgjedhe nje nga format e
garancise, me kusht ge kjo te jete e pranueshme per doganat.

5.4.Standard

Kur parashikohet ne legjislacion, doganat nuk kerkojne garanci kur ato jane te bindura qe do
te permbushet detyrimi ndaj tyre.

5.5.Standard

Kur kerkohet garanci per te garantuar ge te permbushen detyrimet ge rrjedhin nga procedura
doganore, doganat duhet te pranojne nje garanci te pergjithshme, ne veganti nga deklaruesi i
cili deklaron rregullisht mallra ne zyra te ndryshme ne territorin doganor.

5.6.Standard

Kur kerkohet garanci, shuma e garancise qe do jepet duhet te jete sa me e ulet te jete e
mundur dhe, per sa i perket pageses se detyrimeve dhe taksave, nuk duhet te kaloje shumen e
mundshme qe do i ngarkohet.

5.7.Standard

Kur jepet garanci, ajo duhet te shkarkohet sa me shpejt ge te jete e mundur pas bindjes se
doganave ge detyrimet nen te cilat eshte kerkuar garancia jane plotesuar si¢ duhet.
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KAPITULLI 6
KONTROLLI DOGANOR

6.1.Standard

Te gjitha mallrat, perfshire mjetet e transportit, te cilat hyjne apo dalin nga territori doganor,
pavaresisht se u nenshtrohen apo jo detyrimeve dhe taksave, jane objekt 1 kontrolleve
doganore.

6.2.Standard

Kontrolli doganor duhet te kryhet ne perputhje me ligjin doganor.

6.3.Standard

Per kryerjen e kontrollit doganor, doganat duhet te perdorin menaxhimin e riskut.
6.4.Standard

Doganat duhet te perdorin analizen e riskut per te percaktuar personat, mallrat dhe mjetet e
transportit qe duhet te kontrollohen dhe shkallen e kontrollit te tyre.

6.5.Standard

Doganat duhet te miratojne nje strategji masash perputhshmerie ne mbeshtetje te menaxhimit
te riskut.

6.6.Standard

Sistemet e kontrolleve doganore duhet te perfshijne kontrollet e bazuara te auditi.
6.7.Standard

Doganat do te kerkojne bashkepunim me administratat e tjera doganore dhe do te kerkojne te
lidhin marreveshjet e ndihmes administrative per te rritur kontrollin doganor.

6.8.Standard

Doganat do te kerkojne te bashkepunojne me tregtaret dhe te firmosin memorandume
mirekuptimi me ta, me gellim rritjen e kontrollit doganor.

6.9.Standard i1 perkohshem

Doganat do te perdorin teknologjine e informacionit dhe mjetet elektronike ne masen me te
madhe te mundshme, me gellim rritjen e kontrollit doganor.

6.10.Standard

Doganat duhet te vleresojne sistemet tregtare te subjekteve qe kane ndikim ne operacionet
doganore per t'u siguruar qe keto sisteme plotesojne kerkesat e doganave.

KAPITULLI 7
PERDORIMI I TEKNOLOGIJISE SE INFORMACIONIT

7.1.Standard

Doganat duhet te perdorin teknologjine e informacionit ne mbeshtetje te operacioneve
doganore kur kjo eshte me kosto efektive dhe efikase per doganat dhe per tregtaret. Doganat
do te percaktojne kushtet per perdorimin e saj.

7.2.Standard

Per futjen e sistemeve kompjuterike, doganat do te perdorin standardet perkatese te pranuara
nderkombetarisht.

7.3.Standard

Futja e teknologjise se informacionit do te behet duke u konsultuar sa me gjeresisht ge te jete
e mundur me palet perkatese ge ndikohen drejtpersedre;jti.

7.4.Standard

Legjislacioni kombetar i ri ose i rishikuar do te percaktoje:

Kerkesat per perdorimin e metodave elektronike te punes si alternative ndaj dokumenteve ne
leter;

Metodat elektronike si edhe ato te dokumenteve ne leter per autenticitetin;
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Te drejten e doganes per te mbajtur informacion per nevojat e saj dhe, kur eshte e duhur, kete
informacion ta shkembejne elektronikisht me administrata te tjera doganore dhe ¢do pale
tjeter te miratuar me ligj.

KAPITULLI 8
MARREDHENIA MIDIS DOGANAVE DHE PALEVE TE TRETA

8.1.Standard

Personat e interesuar do te kene mundesi te zgjedhin nese do t’i kryejne vete veprimet ne
lidhje me doganat apo do te caktojne nje pale te trete ge te veproje ne emer te ketyre
personave.

8.2.Standard

Legjislacioni kombetar do te percaktoje kushtet nen te cilat nje person mund te veproje ne
interes ose ne emer te nje personi tjeter ne lidhje me doganat dhe do te percaktoje gjithashtu
pergjegjesite e paleve te treta ndaj doganave per detyrimet dhe taksat, si edhe per ¢do
parregullsi.

8.3.Standard

Personat ge zgjedhin te kryejne vete veprimet doganore nuk do te trajtohen ne menyre me pak
te favorshme apo t’u nenshtrohen kerkesave me te rrepta krahasuar me ata qe zgjedhin t’i
kryejne veprimet doganore nepermjet nje pale te trete.

8.4.Standard

Nje person i caktuar si pale e trete do te kete te njejta te drejta me personin qe e ka caktuar ate
per ¢eshtjet ne lidhje me veprimet doganore.

8.5.Standard

Doganat do t’'u mundesojne paleve te treta pjesemarrjen ne konsultimet formale qe doganat
bejne me tregtaret.

8.6.Standard

Doganat do te percaktojne rrethanat nen te cilat ato nuk mund te kryejne veprime me nje pale
te trete.

8.7.Standard

Doganat duhet te njoftojne me shkrim palen e trete ne lidhje me vendimin e tyre per
moskryerjen e veprimeve.

KAPITULLI 9
INFORMACIONI, VENDIMET DHE AKTVENDIMET E DHENA NGA DOGANAT
A. INFORMACION I ZBATIMIT TE PERGJITHSHEM

9.1.Standard

Doganat sigurojne qe i1 gjithe informacioni perkates per zbatim te pergjithshem ne lidhje me
ligjin doganor eshte ne dispozicion te ¢do pale te interesuar.

9.2.Standard

Kur informacioni i vene ne dispozicion duhet te ndryshohet per shkak te ndryshimeve te ligjit
doganor, rregullimeve ose kerkesave administrative, doganat duhet te vene ne dispozicion
informacionin e ndryshuar per nje kohe te mjaftueshme perpara se keto ndryshime te hyjne ne
fuqi, me gellim ge t’u mundesojne personave te interesuar t’i marrin parasysh ato, perve¢ kur
njoftimi paraprak perjashtohet.

9.3.Standard 1 perkohshem

Doganat do te perdorin teknologjine e informacionit per te rritur dhenien e informacionit.
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B. INFORMACION I NJE NATYRE SPECIFIKE

9.4.Standard

Me kerkese te personit te interesuar, doganat do te sigurojne, sa me shpejt dhe sa me sakte qe
te jete ¢ mundur, informacionin e kerkuar nga personi i interesuar per ¢eshtje specifike ne
lidhje me ligjin e doganave.

9.5.Standard

Doganat do te japin jo vetem informacionin e kerkuar specifikisht por edhe ¢do informacion
tjeter qe ka lidhje dhe per te cilin ata mendojne se personi i interesuar duhet te vihet ne dijeni.
9.6.Standard

Kur doganat japin informacion, ato duhet te sigurohen se nuk po zbulojne te dhena te nje
natyre private apo konfidenciale ge ka ndikim te doganat ose palet e treta, perveg rasteve kur
kjo kerkohet ose autorizohet nga legjislacioni kombetar.

9.7.Standard

Kur doganat nuk mund te japin informacionin falas, ¢do pagese do te kufizohet me koston e
perafert te sherbimit te ofruar.

C. VENDIMET DHE AKTVENDIMET

9.8.Standard

Pas kerkeses me shkrim nga personi i interesuar, doganat duhet te njoftojne vendimin e tyre
me shkrim brenda nje periudhe kohore te percaktuar nga legjislacioni kombetar. Kur vendimi
eshte kunder personit ne fjale, duhet te jepen arsyet e vendimit dhe te keshillohet e drejta e
depozitimit te ankimimit.

9.9. Standard

Doganat nxjerrin vendime detyruese me kerkese te personit te interesuar, me kusht ge ato te
kene ne dispozicion te gjithe informacionin ge e gjykojne te nevojshem.

KAPITULLI 10
APELIMET PER CESHTJE DOGANORE

A. E DREJTA E APELIMIT

10.1.Standard

Legjislacioni kombetar parashikon te drejten e apelimit per ¢eshtjet doganore.

10.2.Standard

(Cdo person ge preket drejtperdrejt nga nje vendim ose gabim i doganave ka te drejten e
apelimit.

10.3.Standard

Personit te prekur drejtperdrejt nga nje vendim ose gabim 1 doganave i jepet, pas kerkeses se
tij me shkrim, arsyeja per nje vendim ose gabim te tille brenda nje periudhe kohore te
percaktuar nga legjislacioni kombetar. Kjo mund te ¢oje ose jo ne apelim.

10.4.Standard

Legjislacioni kombetar duhet te parashikoje te drejten e nje apelimi fillestar ndaj doganave.
10.5.Standard

Kur nje apelim ndaj doganave hidhet poshte, apeluesi duhet te kete te drejten e nje apelimi
tjeter prane nje autoriteti qe nuk eshte ne varesi te administrates doganore.

10.6.Standard

Ne instancen e fundit, apeluesi do te kete te drejten e apelimit ne gjykate.
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B. FORMA DHE ARSYET E APELIMIT

10.7.Standard

Apelimi depozitohet me shkrim dhe duhet te percaktoje arsyet mbi te cilat po behet.
10.8.Standard

Duhet te caktohet nje afat kohor per depozitimin e nje apelimi kundrejt nje vendimi te
doganave dhe ai duhet te jete i tille gqe t’i jape apeluesit kohe te mjaftueshme te studioje
vendimin e kundershtuar dhe te pergatise nje apel.

10.9.Standard

Kur apelimi eshte ndaj doganave, ato nuk duhet te kerkojne gqe prova mbeshtetese te
depozitohen bashke me apelimin por ne rrethanat e duhura, do te lejojne nje afat kohor te
arsyeshem per depozitimin e ketyre provave.

C. SHQYRTIMI I NJE APELI

10.10.Standard

Doganat do te japin vendimin mbi apelimin dhe do te njoftojne me shkrim apeluesin sa me
shpejt te jete e mundur.

10.11. Standard

Kur nje apelim ndaj doganave rrezohet, doganat duhet te japin per kete arsyet me shkrim dhe
do te keshillojne apeluesin mbi te drejten e tij per apelimim te metejshem me nje autoritet
administrativ ose te pavarur dhe per afatet kohore te depozitimit te apelimit.

10.12.Standard

Kur apeli pranohet, doganat do te zbatojne vendimin e tyre ose te nje autoriteti gjyqesor ose
te pavarur sa me shpejt te jete e mundur, perve¢ kur doganat apelojne ndaj vendimit.
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LIGJ
Nr. 35/2012

PER ADERIMIN E REPUBLIKES SE SHQIPERISE NE KONVENTEN
NDERKOMBETARE PER SISTEMIN E HARMONIZUAR TE KODIFIKIMIT DHE
PERSHKRIMIT TE MALLRAVE

Né mbéshtetje t€ neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 té Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit té€ Ministrave,

KUVENDI I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSTI:
Neni 1

Republika e Shqipérisé aderon né Konventén Ndérkombétare pér Sistemin e
Harmonizuar t€ Kodifikimit dhe Pérshkrimit t€ Mallrave.

Neni 2

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 29.3.2012

Shpallur me dekretin nr. 7388, daté 10.4.2012 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bamir Topi

KONVENTA NDERKOMBETARE

MBI SISTEMIN E HARMONIZUAR (Béré né€ Bruksel, mé 14 gershor 1983) (Amenduar
sipas protokollit t€ amendimit t€¢ Konventés Ndérkombétare t€ Sistemit t€¢ Harmonizuar té
Pérshkrimit t€ Mallrave dhe Sistemit té¢ Kodifikimit, mé 24 gershor 1986)
HYRIJE

Palét kontraktuese né€ két€ Konvent€, themeluar nén kujdesin e Ké&shillit té
Bashképunimit Doganor,
me déshirén pér té lehtésuar tregtiné ndérkombétare;

me déshirén pér té€ lehtésuar mbledhjen, krahasimin dhe analizén e statistikave, né
vecanti ato mbi tregtin€ ndérkombétare;

me déshirén pér té zvogéluar shpenzimet g€ rrjedhin nga ripérshkrimi, riklasifikimi
dhe rikodimi i mallrave kur ato lévizin nga njé sistem klasifikimi n€ njé tjetér n€ rrjedhén e
tregtis€é ndérkombétare dhe pér t€ lehté€suar standardizimin e dokumentacionit tregtar dhe
transmetimin e té€ dhénave;

duke pasur parasysh se ndryshimet né teknologji dhe modelet e tregtisé
ndérkombétare kérkojné modifikime t€ shumta né Konventén mbi Nomenklaturén pér
Klasifikimin e Mallrave né Tarifat Doganore, béré né Bruksel, mé 15 dhjetor 1950;
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duke pasur parasysh, gjithashtu, se niveli i t€ dhénave q€ kérkohen pér géllime
doganore dhe qgéllime statistikore nga qeverité dhe interesat e tregtisé &shté rritur mé shumé
nga ajo qé ofron nomenklatura e aneksuar né Konventén e lartpérmendur;

duke pasur parasysh réndésiné e t€ dhénave té sakta dhe té krahasueshme pér géllimet
e negociatave té tregtis€ ndérkombétare;

duke pasur parasysh se sistemi i harmonizuar ka pér géllim té pérdoret pér géllime té
tarifave t€ transportit t€ mallrave dhe statistikave té llojeve t&€ ndryshme t€ transportit;

duke pasur parasysh se sistemi i harmonizuar synon té pérfshihet né pérshkrimin e
mallrave tregtare dhe sistemin e kodimit sa mé shumé qé té jeté¢ e mundur;

duke pasur parasysh se sistemi i harmonizuar synon té nxisé njé lidhje mé t¢ afért té
mundshme midis statistikave t€ tregtisé né import dhe eksport dhe statistikave prodhuese;

duke pasur parasysh se njé lidhje e afért duhet té mbahet midis sistemit té
harmonizuar dhe klasifikimit standard ndérkombétar té tregtis€ (SITC) té Shteteve té
Bashkuara;

duke pasur parasysh déshirén e plotésimit té nevojave té lartpérmendura népérmjet
nomenklaturés tarifore/statistikore, t€ pérshtatshme pér t’u pérdorur nga interesat e ndryshme
lidhur me tregtiné ndérkombétare;

duke pasur parasysh réndésiné e mbajtjes sé sistemit té harmonizuar té pérditésuar me
ndryshimet e teknologjisé apo modelet e tregtisé ndérkombétare;

duke pasur parasysh punén e béré né kété fushé nga Komiteti i sistemit té
harmonizuar t& ngritur nga Késhilli i bashképunimit doganor;

duke pasur parasysh se ndérsa Konventa ¢ sipérpérmendur ¢ nomenklaturés &shté
provuar si njé instrument né€ arritjen e disa prej kétyre objektivave, ményra mé e miré pér té
arritur rezultatet e déshiruara né€ két€ drejtim éshté t€ nxirret njé konventé ndérkombétare e
re;
kané réné dakord si mé poshté€ vijon,

Neni 1

Pérkufizimet
Pér géllim t€ késaj Konvente:
a) “Pérshkrimi i mallrave t€ harmonizuara dhe sistemi i kodimit”, m& poshté referuar si
“sistemi 1 harmonizuar”, do té thot€ nomenklatura né t€ cilén pérfshihen kapitujt, nénkapitujt
dhe kodet numerike pérkatése té€ tyre, seksioni, kapitulli, shénimet e nénkapitujve dhe
rregullat e pérgjithshme pér interpretimin e sistemit t€ harmonizuar, t€ pércaktuara n€ aneksin
e késaj Konvente.
b)“Nomenklatura e tarifés doganore” do t€ thot€ nomenklatura e themeluar sipas
legjislacionit t& njé pale kontraktuese pér qéllimet e mbledhjes sé detyrimeve doganore mbi
mallrat e importuara.
c¢) “Nomenklaturé statistikore” do té€ thoté mallrat e nomenklaturés themeluar nga njé palé
kontraktuese pér mbledhjen e t& dhénave pér statistikat e tregtisé s€ importit dhe eksportit.
d) “Nomenklaturé e kombinuar tarifore/statistikore” do t€ thoté njé nomenklaturé, né té cilén
jané integruar tarifat doganore dhe nomenklatura statistikore, t€ kérkuara sipas ligjit nga njé
palé kontraktuese pér deklarimin e mallrave t€ importit.
e) “Konventa pér themelimin e Késhillit” do té thoté Konventa e krijimit t€ Ké&shillit t&
bashképunimit doganor, béré né Bruksel mé 15 dhjetor 1950.
f) ”Ké&shilli” do té thoté€ K&shilli 1 bashképunimit doganor té referuar né paragrafin “d” mé
larté.
g) “Sekretari 1 pérgjithshém” nénkupton sekretarin e pérgjithshém té Késhillit.
h) Termi “ratifikimin” do t€ thot€ ratifikim, pranim ose miratim.
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Neni 2
Aneksi

Aneksi 1 késaj Konvente formon nj€ pjesé integrale t&€ saj, dhe ¢do referencé ndaj Konventés
pérfshin njé referencé né aneks.
Neni 3
Detyrimet e paléve kontraktuese

1.Lidhur me pérjashtimet e renditura né€ nenin 4:

a) Cdo palé kontraktuese merr pérsipér, pérvecse si¢ parashikohet né nénparagrafin
“c” t& kétij paragrafi q€ nga data né té cilén kjo Konventé hyn né fuqi né lidhje me té, tarifa
doganore e saj dhe nomenklatura statistikore duhet t€ jené né pérputhje me sistemin e
harmonizuar. Pra, ajo merr pérsipér se, né¢ lidhje me tarifat doganore dhe nomenklaturén
statistikore:

1) do té pérdoré té gjithé titujt dhe néntitujt e sistemit t€ harmonizuar, pa shtesé ose
modifikim, s€ bashku me kodet numerike pérkatése;

i1) se do t& zbatojé€ rregullat e pérgjithshme pér interpretimin e sistemit t&€ harmonizuar dhe té
gjitha shénimet e seksionit, kapitullit dhe nénkapitullit dhe nuk do t€ modifikojné géllimin e
seksionit, kapitullit, titullit apo nénkapitullit t€ sistemit t€ harmonizuar; dhe

i11) se do t€ ndjeké renditjen numerike té€ sistemit t€ harmonizuar;

b) Cdo palé kontraktuese i bén, gjithashtu, t& ditura publikisht statistikat tregtare te importit
dhe eksportit n€ pajtim me kodet gjashtéshifrore t& sistemit t€ harmonizuar ose me nismén e
palés kontraktuese, pértej atij niveli, né at€ mas€ qé publikimi t€ mos pengohet pér arsye té
jashtézakonshme, t€ tilla si fshehtésia komerciale apo siguria kombétare;

c) Asgjé né kété nen nuk i kérkon njé pale kontraktuese t€ pérdore nénkapitujt e sistemit t&
harmonizuar n€ nomenklaturén e tarifés doganore me kusht g€ t€ pé€rmbushé detyrimet e
mésipérme né€ “a” “1’, “a” “i1” dhe “a” “ 1iii” né€ nj€ nomenklaturé t€ kombinuar
tarifore/statistikore.

2. N€ pérputhje me ndérmarrjet n€ paragrafin 1 (a) t€ kétij neni, ¢do palé kontraktuese mund
té b&j€ ndryshime té€ tilla n€ tekst g€ mund t€ jené t€ nevojshme pér té béré efikas sistemin e
harmonizuar né ligjin e brendshém.

3. Asgjé né két€ nen nuk ndalon njé palé kontraktuese té krijojé, né tarifén doganore ose
nomenklaturén statistikore, nénndarje té klasifikimit t&€ mallrave pértej nivelit t€ sistemit té
harmonizuar, me kusht g€ ¢do nénndarje e till€ t& shtohet dhe kodohet né njé nivel pértej atij
té kodit numerik gjashtéshifror té pércaktuar né aneksin e késaj Konvente.

Neni 4
Aplikimi i pjesshém nga vendet né€ zhvillim

1. Cdo vend né zhvillim, palé kontraktuese, mund t€ vonoj€ aplikimin e saj pér disa ose té
gjithé nénkapitujt e sistemit t€ harmonizuar pér njé periudhé té€ tillé sa mund té jeté e
nevojshme, duke pasur parasysh modelin e saj té tregtisé ndérkombétare ose burimeve té saj
administrative.

2. Njé vend né zhvillim, palé kontraktuese, q€ zgjedh té aplikojé sistemin e harmonizuar
pjesérisht, sipas dispozitave té kétij neni pranon té b&jé pérpjekjet e saj mé t€ mira drejt
zbatimit t€ sistemit t€ harmonizuar t€ ploté gjashtéshifror, brenda pesé vjetéve nga data né té
cilén kjo Konventé hyn né€ fuqi né lidhje me até apo brenda njé periudhe té tillé mé tej si¢
mund ta konsiderojé€ t€ nevojshme, duke marré parasysh dispozitat e paragrafit 1 t€ kétij neni.
3. Njé vend né zhvillim, palé kontraktuese, q¢€ zgjedh té aplikoj€ sistemin e harmonizuar
pjesérisht sipas dispozitave t€ kétij neni zbaton t&€ gjitha ose asnjé nga nénkapitujt me dy viza
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té ¢do njérit nénkapitull me nj€ vizé ose t& gjithé ose asnjé nénkapitull me njé vizé t€ ndonjé
kapitulli. N€ raste té tilla t& aplikimit t€ pjesshém, shifra e gjashté€ apo e pesté dhe e gjashté e
asaj pjese t& kodit té sistemit t€ harmonizuar q€ nuk zbatohet duhet té z&vendésohet
pérkatésisht me “0” ose “00”.

4. Njé vend né zhvillim qé zgjedh té zbatoj€ sistemin e harmonizuar pjesérisht né bazé té
dispozitave t€ kétij neni né momentin e bérjes palé kontraktuese, njofton sekretarin e
pérgjithshém pér ato nénkapituj q€ ajo nuk do té zbatojé né€ datén kur kjo Konventé hyn né
fuqi n€ lidhje me té€ dhe do t€ njoftoj€, gjithashtu, sekretarin e pérgjithshém pér ato nénkapituj
té cilét zbatohen pas késaj.

5. Cdo vend né zhvillim g€ zgjedh t€ zbatojé sistemin e harmonizuar pjesé€risht sipas
dispozitave té kétij neni, né momentin e bérjes palé kontraktuese mund té njoftojé sekretarin
e pérgjithshém se ai formalisht angazhohet pér zbatimin e sistemit t€ harmonizuar t€ ploté
gjashtéshifrorit brenda tre vjetéve nga data kur kjo Konventé hyn né fuqi n€ lidhje me té.

6. Cdo vend né zhvillim palé kontraktuese, e cila pjesérisht zbaton sistemin e harmonizuar
sipas dispozitave t€ kétij neni lirohet nga detyrimet e saj sipas nenit 3 né lidhje me
nénkapitujt g€ nuk zbatohen.

Neni 5
Ndihmé teknike pér vendet né zhvillim

Vendet e zhvilluara palé kontraktuese do t€ japin pér vendet n€ zhvillim g€ kérkojné ndihmé
teknike mbi kushtet e réna dakord bashkérisht né€ lidhje me, ndér t€ tjera, trajnimin e
personelit, zhvendosjen e nomenklatur€s s€ tyre ekzistuese né sistemin e harmonizuar dhe
késhilla pér mbajtjen e sistemeve té tyre t€ zhvendosura n€ ményré t€ pérditésuar me
ndryshimet e sistemit t€ harmonizuar, ose zbatimin e dispozitave t&€ késaj Konvente.

Neni 6
Komiteti 1 Sistemit t& Harmonizuar

1. Sipas késaj Konvente do t& themelohet njé komitet q€ do té njihet si Komiteti i sistemit té
harmonizuar, 1 pérbéré nga pérfagésues prej secilés palé kontraktuese.

2. Ai do t€ mblidhet normalisht t€ paktén dy heré né vit.

3. Mbledhjet e tij do t&€ thirren nga sekretari i pérgjithshém dhe, pérvec kur palét
kontraktuese vendosin ndryshe, do t¢ mbahen né seliné e Késhillit.

4. Né Komitetin e sistemit t&€ harmonizuar secila palé kontraktuese ka té drejtén e njé vote,
megjithaté, pér qéllimet e késaj Konvente dhe pa paragjykuar ndonjé konventé né té
ardhmen, né€ t€ cilén njé bashkim doganor ose ekonomik sikurse dhe kur njé ose mé shumé
nga shtetet e tij anétare jané palé kontraktuese, t€ tilla palé kontraktuese do t€ ushtrojné sé
bashku vetém njé voté. N& ményré t€ ngjashme, né rastin kur t€ gjitha shtetet anétare té
bashkimit doganor ose ekonomik, té cilat kané t& drejté té béhen njé palé kontraktuese sipas
dispozitave t€ nenit 11 (b) béhen palé kontraktuese, ato sé bashku do té ushtrojné vetém njé
Vote.

5. Komiteti i1 sistemit t€ harmonizuar zgjedh kryetarin e tij dhe njé ose mé shumé
zé€vendéskryetaré.

6. Ai harton rregulloren e vet t&€ procedurés me vendim qé merret nga jo mé pak se dy t&
tretat e votave € u atribuohen anétaréve té tij. Rregullat e procedurés té hartuara né kété
ményré do t&€ miratohen nga Késhilli.

7. Ai fton organizata ndérqeveritare apo t€ tjera ndérkombétare si¢ mund t’i konsiderojé t&
pérshtatshme pér t€ marré pjesé si vézhgues n€ punén e tij.
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8. Ai ngre nénkomitete ose palét e punés sipas nevojés, duke pasur parasysh vecanérisht
dispozitat e paragrafit 1 (a) t€ nenit 7, dhe pércakton anétarésimin, t&€ drejtat e votimit dhe
rregullat e procedurés pér nénkomitete té tilla ose palét e punés.

Neni 7
Funksionet e Komitetit

1. Komiteti 1 sistemit t€ harmonizuar, n€ pérputhje me dispozitat e nenit 8, ka
funksionet e méposhtme:

a) t€ propozojé amendamente té€ tilla né két€ Konvent€ qé mund té konsiderohen si t&
déshirueshme, duke pasur parasysh, né vecganti, nevojat e pérdoruesve dhe ndryshimet né
teknologji ose n€ modelet e tregtis€ ndérkombétare;

b) t& pérgatisé shénime sqaruese, opinione klasifikuese apo késhilla té tjera si udhérréfyes pér
interpretimin e sistemit t€ harmonizuar;

c) t& pérgatisé rekomandime pér té siguruar njétrajtshméri né interpretimin dhe zbatimin e
sistemit t€ harmonizuar;

d) té sistemojé dhe qarkulloj€ informacionin g€ lidhet me zbatimin e sistemit t€ harmonizuar;
€) me iniciativén e vet ose me kérkesé qé té sigurojé informata ose udhézime mbi ¢do ¢éshtje
né lidhje me klasifikimin e mallrave né sistemin e harmonizuar pér palét kontraktuese, pér
anétarét e Késhillit dhe organizata té tilla ndérqeveritare apo té€ tjera ndérkombétare qé
komisioni mund t’i konsiderojé t&€ pérshtatshme;

f) t€ paraqgesé raporte pér ¢do seancé t€ Késhillit né lidhje me aktivitetet e tij, duke pérfshiré
amendamentet e propozuara, shénimet shpjeguese, opinionet klasifikuese dhe késhilla té
tjera;

g) t€ ushtrojé kompetenca dhe funksione té tjera né lidhje me sistemin e harmonizuar sipas
nevojave té Késhillit ose paléve kontraktuese.

2.Vendimet administrative t&€ Komitetit t&€ sistemit t€ harmonizuar qé kané t€ béjné me
buxhetin do t€ jené subjekt i miratimit nga Késhilli.

Neni 8
Roli 1 Késhillit

1. Késhilli shqyrton propozimet pér ndryshimin e késaj Konvente, t& pérgatitur nga Komiteti i
sistemit t€ harmonizuar, dhe ua rekomandon paléve kontraktuese sipas procedurés s¢ nenit
16, pérveg rastit kur njé anétar 1 K&shillit, i cili €shté nj€ palé kontraktuese né kété Konventé
kérkon qé propozimet ose ndonjé pjesé€ e saj t’i referohen Komitetit pér rishqyrtim.

2. Shénimet sqaruese, opinionet e klasifikimit, késhilla t& tjera pér interpretimin e sistemit té
harmonizuar dhe rekomandime pér t€ siguruar njétrajtshméri né interpretimin dhe zbatimin e
sistemit t€ harmonizuar, t& pérgatitur gjaté€ njé sesioni t€ Komitetit t€ sistemit t€ harmonizuar
né baz¢ t€ dispozitave t€ paragrafit 1 t€ nenit 7, konsiderohen si t€ miratuara nga Késhilli, né
qofté se, jo mé& voné se né fund t€ muajit t€ dyté qé pason muajin gjaté t& cilit €sht€ mbyllur
sesioni, asnjé palé kontraktuese né kété Konventé nuk ka njoftuar sekretarin e pérgjithshém
se ajo kérkon qé ¢éshtje t€ tilla t’i referohen Késhillit.

3. Kur njé ¢éshtje i €shté referuar Késhillit né bazé t€ dispozitave t€ paragrafit 2 t€ kétij neni,
Ké&shilli miraton shénime té tilla sqaruese, opinione klasifikimi, késhilla apo rekomandime
tétjera, pérvec rastit kur ndonjé anétar i Késhillit, 1 cili €shté palé kontraktuese né kété
Konventé kérkon qé ato t’i referohen plotésisht ose pjesérisht Komitetit pér rishqyrtim.

Neni 9
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Normat e taksés doganore
Palét kontraktuese nuk marrin pérsipér nga kjo Konventé ndonjé€ detyrim né lidhje me normat
e taksés doganore.

Neni 10
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Cdo mosmarréveshje midis paléve kontraktuese, né lidhje me interpretimin ose zbatimin e
késaj Konvente, pér aq sa €shté e mundur, do t€ zgjidhet me negociata midis tyre.

2. Cdo mosmarréveshje qé€ nuk €shté zgjidhur do t’1 dérgohet nga palét né mosmarréveshje
Komitetit t€ sistemit t€ harmonizuar, i cili pas késaj do t€ shqyrtojé mosmarréveshjen dhe do
té b&j€ rekomandime pér zgjidhjen e sa;.

3. Nése Komiteti i sistemit t&€ harmonizuar nuk mund té zgjidhé mosmarréveshjen, ai do t’ia
referojé ¢éshtjen Késhillit, 1 cili do t€ bé&jé rekomandime né pérputhje me nenin 3 (e) té
Konventés pér themelimin e Késhillit.

4. Palét né mosmarréveshje mund té bien dakord paraprakisht pér t€ pranuar rekomandimet e
Komitetit ose Ké&shillit si té detyrueshme.

Neni 11
E drejta pér t’u béré palé kontraktuese

Sa mé poshté kané té drejté t€ béhen palé kontraktuese né kété Konventé:

a) Vendet anétare té Késhillit;

b) Bashkimet doganore ose ekonomike tek té cilat €shté transferuar kompetenca pér t€ hyré
né traktate né€ lidhje me disa ose t€ gjitha ¢éshtjet g€ rregullohen nga kjo Konventé, dhe ¢do
shtet tjetér té cilit 1 €shté drejtuar njé€ ftes€ pér két€ qéllim nga sekretari i pérgjithshém né
drejtimin e Késhillit.

Neni 12
Procedura pér t’u béré palé kontraktuese

1.Cdo shtet ose bashkim doganor ose ekonomik i pranueshém mund t€ béhet palé
kontraktuese né kété Konventé:

a)duke e nénshkruar até pa rezerva pér ratifikim;

b)duke depozituar njé instrument ratifikimi, pasi ka nénshkruar Konventén subjekt pér
ratifikim; ose

c)duke aderuar né té pasi Konventa ka pushuar sé geni e hapur pér nénshkrim.

2. Kjo Konventé do té jet€ e hapur pér nénshkrim deri mé 31 dhjetor 1986, né seliné e
Ké&shillit né Bruksel nga shtetet dhe bashkimet doganore ose ekonomike t& pérmendura né
nenin 11. Pas késaj, ajo do té jeté e hapur pér pranimin e tyre.

3. Instrumentet e ratifikimit ose té€ pranimit do t€ depozitohen prané Sekretarit té&
Pérgjithshém.

Neni 13
Hyrja né fuqi

1. Kjo Konventé hyn né€ fuqi ditén mé t€ paré t€ 1 janarit q€ bie t€ paktén tre muaj pasi
minimumi shtatémbédhjeté shtete ose bashkime doganore apo ekonomike té referuara né
nenin 11 mé lart e kané nénshkruar até pér ratifikim pa rezervé ose kané depozituar
instrumentet e tyre t€ ratifikimit ose pranimit, por jo para 1 janarit 1988.

2. Pér ¢do shtet ose bashkim doganor ose ekonomik qé€ e ka nénshkruar pér ratifikim pa
rezervé ose qe aderon né két€ Konventé pas pérmbushjes sé numrit minimal té specifikuar né
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paragrafin 1 t& kétij neni, kjo Konventé hyn né fuqi n€ 1 janar qé bie t&€ paktén dymbédhjeté
muaj, por jo mé shumé se njézet e katér muaj pasi ajo ka nénshkruar Konventén pér ratifikim
pa rezervé ose ka depozituar instrumentin e tij té ratifikimit ose aderimit, pérvegse nése ai
pércakton njé daté mé t& hershme. Megjithaté, data e hyrjes n€ fuqi sipas dispozitave t& kétij
paragrafi nuk do té jet€ mé herét se data e hyrjes né fuqi t€ parashikuar né paragrafin 1 t&é
kétij neni.

Neni 14
Aplikimi nga territoret e varésisé

1. Cdo shtet, né kohén e bérjes palé kontraktuese né két€ Konventé, ose né ¢do kohé pas
késaj, mund t€ deklarojé me ané t& njoftimit t€ dhéné sekretarit t&€ pérgjithshém qé Konventa
do té shtrihet né€ t& gjitha ose ndonjé nga territoret pér marrédhéniet ndérkombétare té té
cilave ai éshté pérgjegj€s, t€ pérmendur né njoftimin e tij. Ky njoftim hyn n€ fuqi n€ 1 janar
qé bie t€ paktén dymbédhjeté muaj, por jo mé shumé se njézet e katér muaj pas datés s€
marrjes s€ tij nga sekretari 1 pérgjithshém, pérve¢ rasteve kur njé daté mé e hershme &shté
specifikuar né njoftim. Megjithaté, kjo Konventé nuk zbatohet pér territore té tilla para se té
keté hyré né fuqi né shtetin n¢ fjalé.

2. Kjo Konventé pushon sé pasuri fuqi pér njé territor té caktuar né datén kur pala
kontraktuese, pushon s€ geni pérgjegjése pér marrédhéniet ndérkombétare t€ atij territori ose
mé paré€ se njé€ daté e tillé si¢ mund t’i jet€ njoftuar sekretarit t€ pérgjithshém sipas procedurés
s€ nenit 15.

Neni 15
Denoncimi

Kjo Konventé ka njé kohézgjatje t€ pakufizuar. Megjithaté, ¢do palé kontraktuese mund ta
denoncojé até dhe njé denoncim 1 till€é hyn né fuqi njé vit pas marrjes s€ instrumentit t&
denoncimit nga ana e sekretarit t& pérgjithshém, pérve¢ kur njé dat€ ¢ mévonshme &shté
specifikuar atje.

Neni 16
Procedura e amendimit

1. Késhilli mund t€ rekomandojé ndryshime t€ késaj Konvente pér palét kontraktuese.

2. Cdo pal€ kontraktuese mund t€ njoftojé sekretarin e pérgjithshém pér njé kundérshtim mbi
nj€ ndryshim té rekomanduar dhe mé pas mund ta térheqé kété kundérshtim brenda periudhés
sé& specifikuar n€ paragrafin 3 t€ kétij neni.

3. Cdo ndryshim i rekomanduar konsiderohet té jeté pranuar gjashté muaj pas datés s€
njoftimit t€ tij nga sekretari 1 pérgjithshém me kusht qé t€ mos keté asnjé kundérshtim té
pazgjidhur né fund té késaj periudhe.

4. Ndryshimet e pranuara hyjné né fuqi pér t€ gjitha palét kontraktuese n€ njé nga datat e
méposhtme:

a) kur ndryshimi i1 rekomanduar €shté njoftuar para datés 1 prill, do té jeté data e 1
janarit té vitit t€ dyt€ pas datés sé njé njoftimi t€ till€; ose

b) kur ndryshimi i rekomanduar &shté njoftuar n€ ose pas 1 prillit, do té jeté data e 1
janarit té vitit t€ tret€ pas datés s€ njé njoftimi té tillg.

5. Nomenklatura statistikore e ¢do palé kontraktuese dhe nomenklatura e tarifés
doganore, ose, né rastin e parashikuar né paragrafin 1 (c) t€ nenit 3, nomenklatura e
kombinuar tarifore/statistikore, do té€ paraqiten né pajtim me sistemin e harmonizuar té
ndryshuar n€ datén e specifikuar né€ paragrafin 4 t& kétij neni.

6. Cdo shtet ose bashkim doganor ose ekonomik g€ ka nénshkruar pa rezerva,
ratifikimin ose aderimin né két€ Konventé konsiderohen se kané pranuar ¢do ndryshim, té
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cilat, n€ datén kur jan€ béré nj€ palé kontraktuese, kané hyré né fuqi ose jané pranuar né bazé
té dispozitave te paragrafit 3 t& kétij neni.

Neni 17
T€ drejtat e paléve kontraktuese né lidhje me sistemin e harmonizuar

Né ¢do ¢éshtje q¢ ndikon né sistemin e harmonizuar, paragrafi 4 i nenit 6, nenit 8 dhe
paragrafi 2 i nenit 16 do t’1 japé€ t€ drejta njé palé kontraktuese:

a) né lidhje me té gjitha pjesét e sistemit t€ harmonizuar t€ cilat zbatohen sipas dispozitave té
késaj Konvente, ose

b) deri né datén kur kjo Konventé hyn né fuqi né lidhje me t€ né pérputhje me dispozitat e
nenit 13, n€ lidhje me t€ gjitha pjesét e sistemit t€ harmonizuar pér t€ cilat &shté e detyruar t’i
zbatojé né até daté sipas dispozitave té késaj Konvente; ose

c¢) n€ lidhje me té gjitha pjesét e sistemit t€ harmonizuar, me kusht g€ t€ ket€ marré pérsipér
zyrtarisht zbatimin e sistemit t€¢ harmonizuar té ploté gjashtéshifror brenda periudhés sé tri
viteve t€ referuara né paragrafin 5 t€ nenit 4 dhe deri né mbarimin e késaj periudhe.

Neni 18
Rezerva

Asnjé rezervé nuk do t€ lejohet pér kété Konvente.

Neni 19
Njoftimet nga sekretari i pérgjithshém

Sekretari 1 pérgjithshém njofton palét kontraktuese, shtetet e tjera nénshkruese, shtetet anétare
té Késhillit g€ nuk jané pal€ kontraktuese né kété Konventé, dhe sekretarin e pérgjithshém té
Kombeve té Bashkuara, pér sa vijon:

a) Njoftimet sipas nenit 4;

b)Nénshkrimet, ratifikimet dhe pranimet si¢ referohen né nenin 12;

c)Datén né té€ cilén Konventa hyn né fuqi né pérputhje me nenin 13;

d)Njoftimet sipas nenit 14;

e) Denoncimet sipas nenit 15;

f) Ndryshimet e Konventés t€ rekomanduara sipas nenit 16;

g)Kundérshtimet n€ lidhje me ndryshimet e rekomanduara né bazé té nenit 16 dhe, kur &shté
e pérshtatshme, té€rheqjen e tyre; dhe

h)Ndryshimet e pranuara sipas nenit 16, dhe datén e hyrjes s€ tyre né fuqi.

Neni 20

Regjistrimi me Kombet e Bashkuara
Kjo Konventé regjistrohet né sekretariatin e Kombeve t€ Bashkuara né pérputhje me
dispozitat e nenit 102 t& Karté€s s€¢ Kombeve t€ Bashkuara me kérkesé€ té sekretarit t&
pérgjithshém t& Késhillit.
Né déshmi té késaj, t&€ poshtéshénuarit, duke qené t€ autorizuar sipas rregullit, kané
nénshkruar kété Konventé.
Béré né Bruksel, né datén e 14 gershorit 1983 né gjuhét anglisht dhe fréngjisht, t€ dyja tekstet
jané njélloj autentike, né nj€ kopje origjinale té vetme g€ do té depozitohet prané sekretarit té
pérgjithshém té Késhillit, 1 cili do t’i transmetojé kopje t€ vértetuara té tij t& gjitha shteteve
dhe bashkimeve doganore ose ekonomike té referuara n€ nenin 11.
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Seksioni |
Kapitulli 1

SEKSIONI |

KAFSHET E GJALLA; PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE

Shénime.

1. Cdo reference ne kété Seksion pér njé specie apo lloj te vecante kafshe, pérvec kur
konteksti e kérkon ndryshe, pérfshin referencén e asaj specie apo kafshe ne moshe te re.

2. Vegse kur konteksti e kérkon ndryshe, gjate gjithé Nomenklaturés ¢do reference pér
produktet e "thara" pérfshin gjithashtu produktet qe jané te dehidratuar, te avulluara apo te
thara ne ngrice.

Kapitulli 1

Kafshét e gjalla

Shénim.
1. Ky Kapitull pérfshin te gj itha kafshét e gjalla, pérvec:

(a) Peshkut dhe kafshéve guaskore ge jetojné nen ujé, molusqgeve dhe kafshéve te tjera jo
vertebrore ujore, te kreut 03.01, 03.06 apo 03.07;

(b) Kulturave e mikro-organizmave dhe produkteve te tjera te kreut 30.02; dhe
(c) Kafshéve te kreut 95.08.

01.01 Kuaj, gomere dhe mushka te gjalla:
0101.10 - Te races se paster per riprodhim
010190 |- Tetgera

01.02 Gjedhe te gjalla:

0102.10 | - Te races se paster per riprodhim
0102.90 - Te tjera

01.03 Derra te gjalle:
0103.10 - Kafshe te races se paster
- Te tjera:
010391 - - Qe peshojne me pak se 50 kg
0103.92 - -~ Qe peshojne 50 kg ose me shume
01.04 Dele dhe dhi te gjalla:

0104.10 - Dele
0104.20 - Dhi

01.05 Shpende te gjalle, domethene, shpendet e llojit Gallus domesticus, resa,
pata, gjela deti dhe shpende indie:
- Me peshe jo me shume se 185 g

0105.11 - - Shpende te llojit Gallus domesticus
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01.06

0105.12
0105.19

0105.94
0105.99

0106.11
0106.12

0106.19
0106.20

0106.31
0106.32

0106.39
0106.90

Seksioni 1
Kapitulli 1

- - Gjela dhe pula deti

-- Tetjera

- Te yera:

- - Shpende te llojit Gallus domesticus

- - Tetjera

Te tjera kafshe te gjalla:

- Gyitaret:

- - Primatet

- - Balenat, delfinet dhe derrat e detit (gjitare te llojit cetacea); lopet e detit
{gjitare te llojit sirenia)

- - Tetjera

- Zvarraniket (perfshire gjarperinjte dhe breshkat detare)
- Shpendet:

- - Shpendet grabitqare

- - Psittaciformes (duke perfshire papagallet, papagall trupvogel, macaws dhe
cockatoos)
- - Tetjera

- Te tjera
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Seksioni | Kapitulli 2
Kapitulli 2

Mishi dhe te brendshmet e ngrénshme te mishit
Shénim.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:
Produktet e llojeve te pérshkruar ne krerét 02.01 deri 02.08 apo 02.10, te papérshtatshme pér
konsum njerézor;
Zorrét, fshikézat apo stomakét e kafshéve (kreu 05.04) apo gjaku i1 kafshéve {kreu 05.11 apo
30.02); apo
Dhjamin prej kafshéve, pérvec produkteve te kreut 02.09 (Kapitulli 15).

02.01 Mishi i gjedheve, i fresket apo § (tohte:
0201.10 - Trup dhe gjysem trup
0201.20 - Prerje te tjera me kocka ne te
0201.30 - Pretje pa kocka

02.02 Mishi i gjedheve, | ngrire:

0202.10 - Trup dhe gjysem trup
0202.20 - Prerje te tjera me kocka ne te
0202.30 - Pretje pa kocka

02.03 Mishi i derrave, i fresket, i Rtohte ape 1 ngrire:
=~ Te fresket apo te ftohur:
0203.11 « - Trup dhe gjysem trup
0203.12 - - Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre, me kocka ne to
0203.19 -- Tetjera
- I ngrire:
0203.21 - - Trup dhe gjysem trup
0203.22 - - Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre me kocka ne to
0203.29 -- Teftjera
02.04 Mishi i defeve apo dhive, | fresket, i fiohte apo i agrire:

0204.10 - Trup dhe gjysem- trup i qingjave, i fresket apo i fiohte
- Tjeter mish deleje, i fresket apa i ftohur:

0204.21 -« Trupa dhe gjysem- trupa

0204.22 - - Prerje te tjera me kocka ne 1o

0204.23 1-- Prerje pa kocka

0204.30 - Trupa dhe gjysem- trupa te gingjave, te ngrira
- Tjeter mish deleje, i ngrire:

0204.41 - - Trupa dhe gjysem- trupa

0204.42 - - Prerje te tjera me kocka ne to
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02.05

02.06

02.07

02.08

0204.43
0204.50
0205.00

0206.10

0206.21
0206.22
0206.29
0206.30

0206.41
0206.49
0206.80
0206.90

0207.11
0207.12
0207.13
0207.14

0207.24
0207.25
0207.26
0207.27

0207.32
0207.33
0207.34
0207.35
0207.36

0208.10
0208.30
0208.40

Seksioni I
Kapitulli 2

- - Prerje pa kocka

- Mish dhie

Mish i kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, i fresket, i
ftohte apo i ngrire.

Te brendshmet e ngrenshme te gjedheve, derrave, deleve, dhive, kuajve,
gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, te fresketa, te ftohta apo te
ngrira:

- Prej giedheve, te fresketa apo te fiohta

- Prej gjedheve, te ngrira:

- - Gjuhe

- - Melg

-- Tetjera

- Prej derri, i fresket apo i ftohur

- Prej derri, i ngrire:

- - Melgite

- - Tetjera

- Te tjera, te fresketa apo te fiohta

- Te yera, te ngrira

Mishi dhe te brendshmet e ngrénshine, te shpendeve te krent 0105, te

fresketa, te ftohta apo te ngrira:
- Prej shpendeve te llojit Gallus domesticus:

- - Jo te prete ne copa, te fresketa apo te ftohta

- - Jo te prere ne copa, (e ngrira

- - Prerje dhe te brendshime, te fresketa apa te ftohta
- - Prerje dhe te brendshime, te ngrira

- Prej gjelave te detit:

- - Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta

- - Jo te prere ne copa, te ngrira

- - Prerje dhe te brendshme, te fresketa apo te ftohta
- - Prerje dhe te brendshme, te ngrira

- Prej patave, rosave apo shpendeve Indi:

- - Jo te prere ne copa, te fresketa apo te fiohta

- - Jo te prere ne copa, te ngrira

- - Melgi te dhjamura, te fresketa apo te ftohta

- - Te tjera, te fresketa apo te ftohta

- - Tetjera, te ngrira

Mish tjeter dhe te brendeshmet e ngreneshme te tij, te fresketa, te ftohta
apo te ngrira:

- Te lepujve te bute apo te eger

- Te primateve

- Balenat, delfinet dhe derrat e detit (gjitare te llojit cetace); lopet e detit {gjitare
te llojit sirena)
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- Te zvarranikeve (duke perfshire gjarperinte dhe breshkat)

- Te tjera

Dhjam derri, i cliruar prej shéresave te mishi¢, dhe dhjam shpendesh, jo i
nxjerre me ane te shkrirjes apo jo i nxjerre ndryshe, i fresket, i ftohte, i
ngrire, i kriposur, ne uje me Kripe, i thare apo i tymosur.

Mishi dhe te brendeshmet e ngreneshme te mishit, te kriposura, ne uje me
kripe, te thara apo te tymosura; puder e ngrenshme e mishit dhe e te
brendeshmeve te mishit:

- Mish prej derri:

- - Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre, me kockane to

- - Pjesa e barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre

- - Tetjera

- Mish 1 gjedheve

- Te tjera, perfshire miellra dhe pudra te ngrenshme prej mishi apo te
brendshmeve te mishit:

- - Te primateve

- - Te balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit cetace); lopeve te
detat (gjitare te llojit sirena)

- - Te zvarranikeve (perfshire gjarperinjte dhe breshkat)

-- Tetjera
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Kapitulli 3
Peshku dhe kafshét guaskore te nénujshme, molusget dhe kafshét e tjera jovertebrore
ujore

Shénime.

1.Ky Kapitull nuk pérfshin:

gjitarét e kreut 01.06;

mishin e gjitaréve te kreut 01.06 (kreu 02.08 ose 02.10);

peshkun (pérfshiré melcite dhe vezét prej tyre) apo kafshét guaskore te nénujshme, molusqget
dhe kafshét e tjera jo vertebrore ujore, te ngordhura dhe te papérshtatshme pér konsum
njerézor pér arsye si te llojit te tyre ose te gjendjes se tyre (Kapitulli 5); miellrat, sferat apo
kokrrizat e peshkut apo te kafshéve guaskore te nénujshme, te molusqeve apo kafshéve te
tjera jo vertebrore ujore, te papérshtatshme pér konsum njerézor (kreu 23.01); apo Havjar apo
zé€vendésuesit e havjarit pérgatitur prej vezéve te peshkut (kreu 16.04).

2.Ne kété Kapitull termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te cilat jané aglomeruar ose direkt
nga shtypja ose direkt nga shtesa e njé sasie te vogél lidhési.

03.01 Peshk i gjalle:
0301.10 - Peshk zbukurimi
- Te tjere peshq te gjalle:
0301.91 - - Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki,

Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache dhe
Oncorhynchus chrysogaster)

0301.92 - - Ngjala (Anguilla spp)
0301.93 - - Krap
0301.94 - - Ton me flete notuese blu {Thunnus thynnus)
0301.95 - - Ton me flete notuese blu, 1 jugut {Thunnus maccoyii)
0301.99 - - Te tjera
03.02 Peshk, i fresket apo i fiohte, perjashto filetot e peshkut dhe mish tjeter prej

peshkut te kreut 0304:
- Salmoniade, perjashto melcite dhe vezet:

0302.11 - - Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus
clarki,Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae, Oncorhynchus apache
dhe Oncorhynchus chrysogaster)

0302.12 - - Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus
gorbuscha,Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,
Oncorhynchuskisutch, Oncorhynchus masoudhe Oncorhynchus rhodurus),
salmoni iAtlantikuat { Salmo salar)dhe salmoni 1 Danubit {(Hucho hucho)
0302.19 - - Te tjera

- Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae,
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Scophthalmidae dhe Citharidae ), perjashto melcite dhe vezet:

- - Rumbe deti {(Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus hippoglossus,
Hippoglossus stenolepis)
- - Gjuhez (Pleuronectes platessa)

- - Sole {Solea spp)
-- Tetjera

- Ton {te llojit Thunnus), bonito me bark vija- vija {(Euthynnus {Katsuwonus)
pelamis), perjashto melcite dhe vezet:
- - Ton i bardhe apo me flete notuese te gjate (Thunnus alalunga)

- - Ton me flete notese te verdhe {Thunnus albacares)

- - Bonito me bark vija- vija

- - Ton symadh (Thunnus obesus)

- - Ton me flete notuese blu (Thunnus thunnus)

- - Ton me flete notuese blu, i jugut (Thunnus maccoyii)

- - Te tjera

- Harrenga (Clupea harengus, Clupea pallasii), perjashto melcite dhe vezet

- Merlue (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus), perjashto melcite
dhe vezet
- Peshk tjeter, perjashto melcite dhe vezet:

- - Sardele (Sardina pilchardus,Sardinops spp), sardinella(Sardinella spp),
Brisling apo sprats {(Sprattus sprattug})

- - Eglefin {Melanogrammus aeglefinus)

- - Peshk 1 zi (Pollachius virens)

- - Skumbri (Scomber scombrus, Scomber australascius, Scomber japonicus)
- - Peshkaqenet

- - Ngjala (Anguilla spp)

- - Peshk shpate (Xiphias gladius)

- - Toothfish (Dissostichus spp)

- - Te tjera

- Melcite dhe vezet

Peshk, i ngrire, perjashto filetot e peshkut dhe mish tjeter prej peshkut te
kreut 0304 :

- S8almon i Pagesorit {Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha,
Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha, Oncorhynchus kisutch,
Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus thodurus), perjashto melcite dhe
vezet:

- - Salmon Sockey (Salmon i kuq) (Oncorhynchus nerka)

-- Te tjera
- Salmonide te tjera, perjashio melcite dhe vezet:

- - Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus clarki,
Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,Oncorhynchus apache dhe
Oncorhynchus chrysogaster)

- - Salmoni 1 Atlantikut (Salmo salar) dhe Salmoni 1 Danubit (Hucho hucho)
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0303.29 - - Tetjera

- Peshk 1 rrafshet (Pleuronectiade, Bothidae, Cynoglossidae, Soleidae,
Scophthalanidae dhe Citharidae), perjashto melcite dhe vezet:

0303.31 - - Rumbe det1 {Reinhardtius hippoglossusz, Hippoglossus hippoglossus,
hippoglossus stenolepis)

0303.32 - - (Gjuhez {Pleuronectes platessa)

0303.33 - - Sole (Solea spp)

0303.39 - - Tetjera

- Ton ( 1 llojit Thunnus}), bonite skipjack apo me bark vija- vija (Euthynnus
{Katsuwonus) pelamis), perjashto melcite dhe vezet:

0303.41 - - Ton 1 bardhe apo me flete notuese te gjate{ Thunnus alalunga)
0303.42 - - Ton me krahe te verdhe {Thunnus albacares)

0303.43 - - Bonito skipjack apo me bark vija- vija

0303.44 - - Ton symadh (Thunnus obesus)

0303.45 - - Ton blu {Thunnus thunnus)

0303.46 - - Ton blu i jugut (Thunnus maccoyii)

0303.49 - - Tetjera

- Harrenga (Clupea harengus, Clupea Pallasii), dhe merlue (Gadus morhua,
Gadus ogac, Gadus macrocephalus), perjashto melcite dhe vezet:

0303.51 - - Harrenga (Clupea harengus, Clupea Pallasii)

0303.52 - - Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus)
- Peshk shpate (Xiphias gladius) dhe Toothfish {Dissostichus spp):

0303.61 - - Peshk shpate (Xiphias gladius)

0303.62 - - Toothfish {Dissostichus spp)
- Peshk tjeter, perjashto melcite dhe vezet:

0303.71 - - Sardele (Sardina pilchardus, Sardinops spp), sardinella (Sardenella spp),
bristling apo sprats {Sprattus sprattsg)

0303.72 - - Eglefin (Melanogrammus aeglefinus)

0303.73 - - Peshk i Zi {Pollachius virens)

0303.74 - - Skumri (Scomber scomburs, Scomber australasicus, Scomberjaponicus)

0303.75 - - Peshkagenet

0303.76 - - Ngala (Anguilla spp)

0303.77 - - Levrek deti (Dicentrarchus labrax, Dicentrarchus punctatus)

0303.78 - - Hake (Merluccius spp, Urophycis spp)

0303.79 - - Tetjera

0303.80 - Melcite dhe vezet

03.04 Fileto peshku dhe mish tjeter peshku (nese eshte apo jo i grire), i fresket, i

ftohte apo i ngrire:
- I fresket apo i ftohte:

0304.11 - - Peshk shpate {Xiphias gladius)
0304.12 - - Toothfish {Dissostichus spp)
0304.19 - - Tetjera

- Fileto te ngrira:
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- - Peshk shpate {Xiphias gladius)

- - Toothfish (Dissostichus spp)

-- 'l'e tjera

- Te tjera:

- - Te peshkut shpate (Xiphias gladius)

- - 'I'e Toothfish (Dissostichus spp)

-- Tetjera

Peshk, i thare, i kripur apo ne uje me kripe; peshk i tymosur, nese eshte
gatuar apo jo me pare apo gjate procesit te tymosjes; miellra, kokriza dhe
sfera te peshkut, te pershtatshme per konsum njerezor:

- Miell, kokriza dhe sfera te peshkut. te pershtatshime per konsum njerezor

- Melcite dhe vezet, te thara. tetymosura, te kripura apo ne uje me kripe

- Fileto peshku, te thara, te kripura apo ne uje me kripe. por jo te tymosura

- Peshk i tymosur, perfshire filetot:

- - Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus gorbuscha,
Omcorhynchus keta. Oncorhynchus tschawytscha. Oncorhynchus kisutch,
Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus rhodurus), salmoni 1 Atlantikut
Salme salar) dhe salmoni 1 Danubit (TTucho hucho)

- - Harrenga (Clupea harengus, Clupea pallasii)

-- Tetjera

- Peshk 1 thare. nese eshte apo jo 1 kripur, por jo 1 tymosur:

- - Merlue (Gadus morhua, Gadua ogac, Gadus macrocephalus )

-- Tetjera

- Peshk, 1 knipur por jo 1 thare apo 1 tymosur dhe peshk ne uje me kripe:

- - Harrenga (Clupea harangus., Clupea pallasii)

== Merlue (Gadus morhua, Gadus ogace, Gadus macrocephalus)

- - Acuget (Iingraulis spp)

-~ 'l'eyera

Kafshet guackore te nenujshme, nese jane apo jo ne guacke, te gjalla, te
fresketa, te ftohta, te ngrira, te thara, te kripura apo ne uje me kripe;
kafshet guackore te nenujshme, ne guacke, te gatuar nga avulli apo nga
zierja ne uje, nese jane apo jo te ftohta, te ngrira, te thara, te kripura apo
ne uje me kripe:miellra, kokrriza dhe sfera te katsheve guackore te
nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezor:

- I ngrire:

- - Gaforet e shkembinjeve dhe karavidhe te tjera deti (Palinurus spp. Panulirus

spp, Jasus spp)
- - Galore deti (TTomarus spp)

- - Karkaleca det

- - Ciatoret

- - Te tjera, pertshire miellra, kokriza dhe sfera te kafsheve guackore te
penujshine. te pershtatshine per konsum njerezor

- Jo te ngrira:
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- - Gaforet e shkembinjeve dhe karavidhe te tjera deti {Palinurus spp, Panulirus
spp, Jasus spp)
- - Gafore deti (Homarus spp)
- - Karkaleca deti
- - QGaforet

- - Te tjera, perfshire miellrat, kokrrizat dhe sferat e kafsheve guackore te
nenujshme, te pershtatshme per konsurn njerezor

Molusqet, nese jane apo jo ne guacke, te gjalla, te fresketa, te ftohta, te
ngrira, te thara, te kripura apo ne uje me kripe; kafshet jovertebrore ujore
te tjera vec kafsheve guackore te nenujshme dhe molusqeve, te gjalla, te
fresketa, te ftohta, te thara,te kripura apo ne uje me kripe;
miellrat,kokrrizat dhe sferat ¢ kafsheve jovertebrore ujore pervec kafsheve
guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezore:

- Midhje (Oysters)

- Goca deti, perfshire ato mbreteresha, te llojit Pecten, Chlamys apo
Placopecten:

- - Te gjalla, te frelet apo te ftohte

- - Tetjera

- Midhje (Mytilus spp, Perna spp):

- - Te gjalla, te fresketa apo te ftohta

- - Tetjera

- Sepje (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola spp) dhe squid
(Ommastrephes spp, Loligo spp, Nototodarus spp, Sepioteuthis spp):

- - Te gjalla, te fresketa apo te ftohta

- - Te tjera

- Oktapode {Octopus spp):

- - Te gjalla, te fresketa apo te ftohta

- - Tetjera

- Kermij, ndryshe nga kermijte e detit

- Te tjera, perfshire miellrat, kokrizat dhe sferat e kafsheve jovertebrore ujore

perveg kafsheve guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezor:
- - Te gjalla, te fresketa apo te ftohta

- - Tetjera
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PRODUKTET BULMETORE:; VEZET E ZOGJVE: MJALTINATYRAL;
PRODUKTE TE NGRENSHME ME ORIGJINE PRE J KAFSHEVE, TE
PAPERFSHIRA APO TE PASPECIFIKUARA DIKU TJETER
Shénime:

Shprehja "qumésht" ka kuptimin e quméshtit te paskremuar apo quméshtit pjesérisht apo
térésisht te skremuar.
Pér géllimet e kreut 04.05:

Termi "gjalpé" nénkupton gjalpin natyral, gjalpin prej hirrés apo gjalpin e rikombinuar
(gjalpé 1 freskét, 1 kriposur apo i athet, pérfshiré gjalpin e konservuar) te rrjedhur
ekskluzivisht nga quméshti, me njé pérmbajtje yndyre quméshti ndaj peshés prej 80% apo me
shume por jo me tepér se 95 %, me njé¢ maksimum pérmbajtje ndaj peshés te elementeve te
ngurte jo yndyrore prej 2 % dhe me njé maksimum pérmbajtje uji ndaj peshés prej 16 %.
Gjalpi nuk pérmban emulsifikues shtese, por mund te pé&rmbajé klorur natriumi, ngjyrues
ushqimore, kripéra neutralizuese dhe kultura prej baktereve te padémshme qe prodhojné acid
laktik;

Shprehja "produkte quméshti pér tu shtruar" ka kuptimin e njé emulsioni te shperndarshem te
tipit ujé ne yndyre, ge pérmban yndyre qumeéshti si te vermin yndyre ne produkt, me njé
pérmbajtjeje yndyre quméshti ndaj peshés prej 39 % apo me shume, por me pak se 80 %.
3.Produktet e fituara prej koncentrimit te hirrés dhe me shtese te qumeéshtit apo kremit te
quméshtit do te klasifikohen si djathé ne kreun 0406, me kusht qe ato te kené tre
karakteristikat e méposhtme:

pérmbajtja e kremit te quméshtit, ndaj peshés se lendes se thare, te jete 5 % apo me shume;
pérmbajtja e lendes se thate, ndaj peshés, te jete te paktén 70 % por jo me tepér se 85 %; dhe
ato jan€ me forma apo ne gjendje te marrin forme.

4 Ky Kapitull nuk pérfshin:

Produktet e fituara prej hirrés, qe pérmbajné ndaj peshés me shume se 95 % laktozé, e
shprehur si laktozE anhider e llogaritur mbi lenden e thate (kreu 17.02); apo

Albummat (pérfshiré koncentratet e dy apo me shume proteinave te hirrés, qe pérmbajné ndaj
peshés me shume se 80 % proteina te hirrés, te llogaritur mbi peshén e lendes se thate) (kreu
35.02) apo globulinat (kreu 35.04).

Shénime pér nenkreret

Pér géllimet e nenkreut 0404. 10, shprehja "hirre e modifikuar" ka kuptimin e produkteve qe
pérbéhen nga pérbérésit e hirrés, qe €shté, hirre nga e cila jané€ hequr térésisht apo pjesérisht
laktozé, proteinat apo mineralet, hirre te cilés i1 jan€ shtuar pérbérésit natyrale te hirrés dhe
produktet e fituara nga pérzierja e perberesve natyrale te hirrés.

Pér géllime te nenkreut 0405. 10 termi "gjalp€" nuk pérfshin gjalpin e dehidratuar apo gjalpin
e bere vete (nenkreu 0405. 90).

04.01 Qumesht dhe krem, as i koncentruar as qe permban sheqer shtese apo ndonje
lende tjeter embelsuese shtese:
0401.10 - Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, jo me teper se 1 %
0401.20 - Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, me teper se 1% por jo me shume se 6 %
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- Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, me feper se 6%

Qumesht dhe krem, i koncentruar apo qe permban sheqer shtese apo lende te
tjera embelsuese:

- Ne gjendje pudre, granulesh apo ne forma te tjera solide, te nje penmbajtje yndyre,
ndaj peshes, jo me teper se 15 %

- Pluhvr, kokrriza apo forma te tjera te ngurta, me permbajije vndyre, ndaj peshes,
ge ¢ kalon 15%:

- - Qe nuk permban sheqer shiese apo lende te ljera embelsuese

-- Tetjera

- Te tjera:

- - Qenuk permban sheger shiese apo lende fe {jera embelsuese

- - Te Gera

Dhalle, qumesht dhe krem 1 prere, kos, kefir dhe qumesht dhe krem tjeter te
fermentuara apo te acidifikuara, nese jane apo jo te koncentruara apo gqe
permbajne sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese apo lende aromatizuese
apo qe permbajne fruta, arra apo kakao shtese:

- Kos

- Te tjera

Hirre, nese eshte apo jo e koncentruar apo ge permban sheqer shtese apo
lende te tjera embelsuese; produktet qe perbehen nga perberes te qumeshtit
natyral, nese permbajne apo jo sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese, te
paperishira ape te paspecifikuara diku tjeter:

- Hirre dhe hirre e modifikuar, nese eshte apo jo e koncentruar apo ge permban
sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese

- Te (jera

Gjalpe, yndyrna dhe vajra te tjera te rrjedhura nga qumeshti; prodokte
qumeshti per tu shtruar (psh mbi buke, kek, etj):

- Gjalpe

- Produkte te mjedhura nga qumeshti per tu shimar

- Te tjera

Djathe dhe gjize:

- Djathe i fresket (i papjekur apo i pastazhionuar) perfshire djathin prej hirres, dhe
122

-gJDjath 1 grire apo 1 puderzuar, i te gjitha llojeve

- Dyath 1 procesuar, jo 1 grire ape 1 puderzuar

- Djath me vena blu dhe djathra te tjere ge permbajne vena te prodhuar nga

Penicillium roqueforti
- Djathra te tjera

Vezet e zogjve, ne guacke, te fresketa, te ruajtura apo te gatuara.

Vezet e zogjve, jo ne guacke, dhe te verdhat e vezeve, te fresketa, te thara, te
gatuara ne avull apo nga zierja ne uje, te dhena forme, te ngrire apo te ruajtur
ndryshe, nese permbajne apo jo sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese
shtese:

- Te verdhatl ¢ vezeve:

- - Tathara
- - Tetjera

- Te tjera:
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0408.91
0408.29
04.09 0409.00
04.10 0410.00

- - Tethara
-- Tetjera
Mjalte natyral.

Produkte te ngrenshme me origjine prej kafsheve, te paperfshira dhe te
paspecifikuara diku tjeter.
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Seksioni |
Kapitulli 5

PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE, TE PAPERFSHIRA DHE TE
PASPECIFIKUARA DIKU TJETER

Shénime:
1.Ky Kapitull nuk pérfshin:
Produktet e ngrénshme (pérveg zorréve, fshikézat dhe stomakét e kafshéve, te tera apo pjese
te tyre, dhe gjaku i kafshéve, 1€ng apo i thare);
Lékuret e pérpunuara (duke pérfshiré gézofét) ndryshe nga mallrat e kreut 05.05 dhe ndryshe
nga prerjet dhe mbetjet e ngjashme te 1€kuréve te papérpunuara te kreut 05.11 (Kapitulli 41
apo 43);
Materialet tekstile prej kafshéve, ndryshe nga flokét e kalit dhe mbetjeve te flokéve te kalit
(Seksioni XI); apo
Nyje apo xhufkat e pérgatitura pér bérjen e furgave apo te fshesave (kreu 96.03).

Pér qéllimet e kreut 05.01, pérzgjedhja e flokéve sipas gjatésis€é (me kusht ge fundet e
rrénjéve dhe fundet e majave respektivisht nuk jané pérshtatur se bashku) nuk do te
konsiderohet si punim.

Gjate gjithé Nomenklaturés, dhembet e elefantit, te hipopotamit, lopés se detit, te balenave te
arktikut dhe te derrit te egér, brirét e rinocerontit dhe dhembet e te gjitha kafshéve vlerésohen
si "fildish".

Gjate gjithé Nomenklaturés, shprehja "flokét e kalit" ka kuptimin e qimeve te krifés apo te
bishtit te thundrakeve apo te gjedheve.

05.01 0501.00 Floket e njerezve, te papunuara, nese jane apo jo te lara apo te pastruara;
mbetje te flokeve te njerezve.
05.02 Qimet dhe kreshtat e derrave te bute, te derrave te eger; gimet ¢ baldosave

dhe qime te tjera per berjen e furcave; mbetjet e gimeve apo kreshtave te
tille:

0502.10 - Qimet dhe kreshtat e derrave te bute dhe te derrave te eger sidhe mbetjet e tyre
0502.90 - Te tjera

[05.03]
05.04 0504.00 Te brendshmet, fshikezat dhe stomagqet e kafsheve (pervec atyre te
peshkut}, te plota dhe pjese prej tyre, te fresketa, te ftohta, te ngrira, te
kripura, ne uje me kripe, te thara apo te tymosura.

05.05 Lekuret e zogjve dhe pjese te tjera te zogjve, me puplat dhe pushin e tyre,
puplat dhe pjeset e puplave (nese jane apo jo te zbukuruar ne anet) dhe
pushi, jo me tej te punnara pervegse te pastruara, te disinfektuara apo te
trajtuar ndryshe per ruajtje; pluhura dhe mbetje te puplave apo te pjeseve
prej puplave :

0505.10 - Pupla te nje lloji te perdorur per mbushje; pushi

0505.90 - Teyjera

05.06 Kockat dhe palca e brireve, te papunuara, te cyndyrosura, thjesht te
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05.07

05.08

[05.09]
05.10

05.11

0506.10
0506.90

0507.10
0507.90
0508.00

0510.00

0511.10

0511.91

0511.99
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pergatitura (por jo te prera ne forma), te trajtuara me acid apo te
dexhelatinuara; pluhura dhe mbetje te ketyre produkieve:

- Oseine dhe kocka te trajtuara me acid

- Tetjera

Fildish, guackat ¢ breshkave, lapat ¢ balenave dhe mustaqet e lapave te
balenave, briret, thundrat, thonjte, kthetrat dhe sqepat, te papunuara apo
thjesht te pergatitura por jo te prera ne forma; pluhuri dhe mbetjet e
ketyre produkteve:

- Fildish; pluhur fildishi dhe mbetje te tij

- Te tjera

Koralet dhe materialet e ngjashme, te papunuara apo thjesht te pergatitura
por jo te punuar ndryshe; guackat e molusqeve, kafsheve guackere te
nenujshme apo gjilperat e lekureve (psh te irigeve) dhe kocka te tjera te
tyre, te papunuara ape thjesht te pergatitur por jo te prere ne forma,
pluhuri dhe mbetjet prej tyre.

Qelibar i hirte, kastori, zibet dhe myshku; cantharides; vreri, nese eshte
apo jo i thare; giendrat dhe produkte te tjera me origjine prej kafsheve te
perdorur ne pergatitien e produkteve farmaceutike, te fresketa, te ftohta,
te ngrira apo te ruajtura ne menyra te tjera.

Produktet me origjine prej kafsheve te paperfshira dhe te paspecifikuara
diku tjeter; kafshet e ngordhura te Kapitullit 1 apo 3, te papershtatshme
per konsum njerezor:

- Spermat e gjedheve meshkuj

- Te tjera:

- - Produkte te peshkut apo te kafsheve guackore te nenujshme, molusqeve apo
kafsheve te tjera jovertebrore ujore; kafshe te ngordhura te Kapitullit 3

- - Tetjera

180



Seksioni 11
Kapitulli 6
SEKSIONI 1
PRODUKTET VEGJETALE
Shénim
1. Ne kété Seksion termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te aglomeruara ose direkt
népérmjet shtypjes ose népérmjet shtesés se ndonjé lidhési ne proporcionin jo me tepér se 3
% ndaj peshés.
Kapitulli 6
Pemét dhe bimét e tjera, te gjalla; zhardhokét, rrénjét dhe te ngjashmet me to; lulet e prera
dhe gjethnajat zbukuruese
Shénime.
1.Nénshtruar ndaj pjesés se dyte te kreut 06.01, ky Kapitull pérfshin vet€ém pemét dhe mallrat
(pérfshiré fidanét e zarzavateve) te njé lloji qe zakonisht gjenden ne fidanishte apo tek
floristet pér tu pérdorur pér mbjellje apo pér géllime zbukurimi; megjithaté ai nuk pérfshin
patatet, gepet, preshet, hudhrat apo produkte e tjera te Kapitullit 7.
2.Cdo reference ne krerét 06.03 apo 06.04 pér mallrat e ¢do lloji do te interpretohet sikur
pérfshin njé reference pér bugetat, shportat me lule, kurorat dhe artikuj te ngjashém te bere
térésisht apo pjesérisht prej mallrave te atij lloji, duke mos marre parasysh plotésimin me
materiale te tjera. Por, kéto kreré nuk pérfshijné kolazhet apo pllakat e ngjashme dekorative
te kreut 97.01.

06.01 Bulbet e bimeve, tuberet, rrenjet tuberoze, zhardhoket, kurorat dhe
rizomat, te paaktivizuara, ne rritje apo ne lule; bimet cikore dhe rrenjet
cikore pervec rrenjeve te kreut 1212:

0601.10 - Kokat e bimeve, tuberet, menjet tuberoze, zhardhoket, kurorat dhe rizomat, te
pa aktivizuara

0601.20 - Bulbet e bimeve, tuberet, mrenjet tuberoze, zhardhoket, kurorat dhe rizomat, ne
rritje apo ne lule; bimet dhe rrenjet cikore

06.02 Bime te tjera te gjalla ( perfshire rrenjet e tyre ), shartimet dhe kalemat;
spore kerpurdhash:

0602.10 - Kalemat dhe shartimet te parrenjezuara

0602.20 - Pemet, shkurret dhe gemushat, te shartnara apo jo, te llojeve te cilet bartin
fruta apo arra

0602.30 - Beronjat dhe azalé, te shartuara apo jo

0602.40 - Trendafilat, te shartuara apo jo

0602.90 - Te tjera

06.03 Lule te prera dhe gonxhe lulesh te nje lloji te pershtatshem per bugeta apo
per qellime zbukurimi, te fresketa, te thara, te lyera, te zbardhura, te
ngopura apo te pergatitura ndryshe:

- Te fresketa :

0603.11 - - Trendafilat

0603.12 - - Karafilat
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06.04

0603.13
0603.14
0603.19
0603.90

0604.10

0604.91
0604.99

Seksioni I1
Kapitulli 6

- - Orkidet

- - Krizantemat
-- Tetjera

- Te tjera

Gjethnajat, deget dhe pjese te tjera te bimeve, pa lule apo pa gonxhe lulesh,
dhe barishtet, myshqget dhe likenet, me kusht ge te jene mall i nje loji te
pershtatshem per bugeta apo per gellime zbukurimi, te fresketa, te thara,
te lyera, te zbardhura, te pllenuara apo te pergatitura ndryshe:

- Myshqget dhe likenet

- Te tjera:
- - Te fresketa
- - Tetjera
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Seksioni 11
Kapitulli 7

Zarzavatet e ngrénshme rrénjét dhe tuberét pérkatés
Shénime.
Ky Kapitull nuk pérfshin produktet foragjere te kreut 12.14.
Ne krerét 07.09 deri ne 07.12, fjala "zarzavate" pérfshin kérpudhat e ngrénshme, zhardhokét e
kérpudhave, ullinjte, kaparinat, kungujt, kungulleshkat, patélixhanét, drithérat e €émbla (Zea
mays var. saccharata), fruta e llojit Capsicum apo te llojit Pimenta, kopér, majdanoz,
nenexhik, dragua, lakérishte dhe borzilokun e €mbél (Majorana Hortensis apo Origanum
majorana).
Kreu 07.12 pérfshin te gjitha zarzavatet e thara te llojeve ge futen ne krerét 07.01 deri 07.11,
pérveg:
zarzavateve te thara leguminoze, te qéruara (kreu 07.13);
drithérat e émbla ne formén e specifikuar ne kreun 11.02 deri ne 11.04;
miell, kokrriza, pluhur, feta te prera holle, granule dhe sfera te patateve (kreu 11.05);
miell, kokrriza dhe pluhur i zarzavateve te thara leguminoze te kreut 07.13 (kreu 11.06).
4.Por, megjithaté frutat e thara apo te grira apo te shtypura te llojit Capsicum apo te llojit
Pimenta jané te pérjashtuara nga ky Kapitull (kreu 09.04).

07.01 Patate, te fresketa apo te ftohta :

0701.10 -Fara

0701.90 - Te tjera

07.02 0702.00 Domate, te fresketa apo te ftohta,

07.03 Qepe, preshe, hudhra, gepe te njoma dhe zarzavate te tjera djegese, te
fresketa ape te ftohta:

0703.10 - Qepe dhe gepe te njoma

0703.20 - Hudhra

0703.90 - Presh dhe zarzavate te tjera te djegeshme

07.04 Laker, lule- laker, rrepa te bardha dhe produkte te ngjashme te
ngreneshme te llojit brassicas, te fresketa apo te ftohta:
0704.10 - Lule- laker dhe lule- laker e llojit brokoli

0704.20 - Laker e Brukselit
0704.90 - Te gera

07.05 Sallate marule {Lactuca sativa) dhe cikore (Cichorium spp), te fresketa apo
te ftohta:
- Sallata:

0705.11 - - Sallate marule laker (kokat ¢ marules)
0705.19 -- Tetjera

- Cikorja:

0705.21 - - Cikore witloof (Cichoriumn intybus foliosum)
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07.06

07.07
07.08

07.09

07.10

07.11

07.12

0705.29

0706.10
0706.90
0707.00

0708.10
0708.20
0708.90

0709.20
0709.30
0709.40

0709.51
0709.59
0709.60
0709.70
0709.90

0710.10

0710.21
0710.22
0710.29
0710.30
0710.40
0710.80
0710.90

0711.20
0711.40

0711.51
0711.59
0711.90
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-- Tetjera

Karrota, rrepa te kuge, panxhar Kokerr per sallate, rrepe e zeze, zhardhok
selinoje, rrepa te tjera dhe rrenje te tjera te ngjashme te ngreneshme, te
fresketa apo te ftohta:

- Karrota dhe rrepa te kuge

- Te tjera

Kastravecat e zakonshem dhe kastravecat e vegjel, te fresket apo te ftohte.
Perime leguminoze, me levozhge apo pa levozhge, te fresketa apo te ftohta:
- Bizele (Pisum sativum)

- Fasule {Vigna spp, Phaseolus spp)

- Perime te tjera leguminoze

Zarzavate te tjera, te fresketa apo te ftohta:

- Shparg

- Patellxhane

- Selino, perjashtuar zhardhokeve te selinose

- Kerpudhat dhe tartufet:

- - Kerpudha te llojit Agaricus

-- Tetjera

- Frutat e llojit Capsicum apo te llojit Pimenta

- Spinaq, spinaq 1 Zelandes se Re dhe spinaq i kuq (spinaq kopshti}

- Te tjera

Perime (te pagatuara apo te gatuara ne avull apo te Zjera me uje), te
ngrira:

- Patate

- Zarzavatet bishtajore, me levozhge apo jo:

- - Bizele (Pisum sativum)

- - Fasule (Vigna spp, Phaseolus spp)

-- Tetjera

- Spinaq, spinaq 1 Zelandes se Re dhe spmaq i kuq (spinaq kopshti)

- Miser i embel

- Perime te tjera

- Perzierje perimesh

Perime te ruajtura perkohesisht (psh, me ane te gazit te dioksidit te
squfurit, ne shellire, ne uje sulfuror apo ne solucione te tjera ruajtese), por
te papershtatshme ne ate gjendje per konsum te menjehershem:

- Ullinj

- Kastravecat dhe trangujt e vegjel

- Kerpudhat dhe tartufet:

- - Kerpudha te llojit Agaricus

- - Tetjera

- Zarzavate te tjera; perzierjet e zarzavateve

Perime te thara, te plota, te prera, ne feta, te shtypura apo ne forme
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07.13

07.14

0712.20

0712.31
0712.32
0712.33
0712.39
0712.90

0713.10
0713.20

0713.31
0713.32
0713.33
0713.39
0713.40
0713.50

0713.90

0714.10
0714.20
0714.90
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pluhuri, por jo me tej te pergatitura:

- Qepe

- Kerpudhat, wood ears (Auricularia spp), jelly fungi {Tremella spp) dhe
tartutet:

- - Kerpudha te llajit Agaricus

- - Wood ears (Auricularia spp)

- - Jelly fungi (Tremella spp)

- - Tetjera

- Zarzavate te tjera; perzierjet e zarzavateve

Perime leguminoze te thara, me levozhge, nese jane apo jo te zhveshura apo
te cara:

- Bizele (Pisum sativurn)

- Qigra

- Fasulet {Lloji Vigna spp ose Phaseolus spp):

- - Fasule te llojit Vigna mungo (L) Hepper apo Vigna radiata (L)Wilczek

- - Fasule te vogla te kuqe (Adzuki) (Phaseolus apo Vigna angularis)

- - Mashurka, perfshire kolorat e bardha te tyre (Phaseolus vulgaris)

- - Tetjera

- Thjerrza

- Bathe {Vicia faba var major) dhebathe kuajsh (Vicia faba var equina,Vicia
faba var minor)

- Te tjera

Rrenje dhe zhardhoke te ngjashem te maniokeve, rrenje- arrow, salepit,
molleve te dheut (Oreshke), patateve te embla me permbajtje te larte
inuline apo niseshteje, te fresketa, te ftohta, te ngrira apo te thara, nese
iane apo jo te prera ne feta apo ne forme te sferave; palca e palmes e
miellezuar:

- Manioke {cassava)

- Patate te embla

- Te tjera
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Kapitulli 8

Frutat dhe arrat e ngrénshme; lékurat e agrumeve apo te pjeprave

Shénime.

Ky Kapitull nuk pérfshin frutat apo arrat e pangrénshme.

Frutat dhe arrat e ftohta do te klasifikohen ne te nj&jtin kre si edhe frutat apo arrat e freskéta
korresponduese.

Frutat e thara apo arrat e thara te kétij Kapitulli mund te jene pjesérisht te rihidratuara, apo te
trajtuara pér qéllimet e méposhtme:

Pér konservim apo stabilizim shtese (pér shembull, nga trajtimi me nxehtési mesatare,
sulfurimi, shtesa e acidit sorbik apo te sorbatit te polasit),

Pér te pérmirésuar apo pér te ruajtur pamjen e tyre (pér shembull, nga shtesa e vajit te
zarzavateve apo nga shtesa e sasive te vogla te shurupit te glukozés), me kusht ge ato te
ruajné karakterin e frutave dhe te arrave te thara.

08.01 Arrat e kokosit, arrat e brazilit dhe arrat e shqemes, te fresketa apo te

thara, nese jane apo jo te geruara me apo pa levozhge:
- Arra kokosi:

0801.11 - - Tethara

0801.19 - - Tetjera
- Arra Brazili:

0801.21 - - Me guacke

0801.22 - - Pa guacke
- Arra Cashew:

0801.31 - - Me guacke

0801.32 - - Pa guacka

08.02 Arra te tjera, te fresketa apo te thara, nese jane apo jo te geruara apo me

levozhge:
- Bajamet:

0802.11 - - Me guacke

0802.12 - - Pa guacke
- Lajthite:

0802.21 - - Ne guacke

0802.22 - - Pa guacke
- Arra te zakonshme:

0802.31 - - Ne guacke

0802.32 - - Pa guacke

0802.40 - Geshtenja (Castanea spp)

0802.50 - Fistik
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08.03
08.04

08.05

08.06

08.07

08.08

08.09

08.10

0802.60
0802.90
0803.00

0804.10
0804.20
0804.30
0804.40
0804.50

0805.10
0805.20

0805.40
0805.50

0805.90

0806.10
0806.20

0807.11
0807.19
0807.20

0808.10
0808.20

0809.10
0809.20
0809.30
0809.40

0810.10
0810.20
0810.40
0810.50
0810.60
0810.90
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- Arrat Macadamia
- Te tjera
Banane, perfshire gjethet e dellit te bananes, te fresketa apo te thara.

Hurma Arabie, fig, ananas, avokade, gujava, mango dhe mangostin, te
fresketa apo te thara:
- Hurma Arabie

- Fig

- Ananas

- Avokado

- Gujava, mango dhe mangostin

Agrumet, te fresketa apo te thara:

- Portokalle

- Mandarina {perfshire llojet tangerines dhe satsumas) clementina, wilkings dhe
hibride te ngjashme me agrumet

- Grejpfiuit

- Limona {Citrus limon, Citrus limonum) dhe lime (Citrus aurantifolia, Citrys
latitolia)

- Te tjera

Rrush, i fresket apo i thare:

- 1 fresket

- I thare

Pjeprat {(perfshire shalqinjte), dhe papaja (papays), te fresketa:
- Pjeprat {perfshi dhe shalqinjte):

- - Shalqinjte

- - Tetjera

- Papaya {(papayas)

Molle, dardhe dhe ftonj, te fresketa:

- Molle

- Dardhe dhe fton)

Kajsite, qershite, pjeshkat (perfshire edhe nektarinat), kumbullat dhe
kullumbrite, te fresketa:

- Kaysite

- Qershite

- Pjeshka, perfshire nektarmnat

- Kumbulla dhe kullumbri

Fruta te tjera, te fresketa:

- Luleshtrydhe

- Manafera te buta, manaferra te egra, mana dhe rrush logan

- Legjithje, rrush mali dhe fruta te tjera te llojit Vaccinium

- Kivi

- Durian

- Te tjera
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08.11

08.12

08.13

08.14

0811.10
0811.20

0811.90

0812.10
0812.90

0813.10
0813.20
0813.30
0813.40
0813.50
0814.00
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Fruta dhe arra, te pagatuara apo te gatuara ne avull ose te zier ne uje, te
ngrira, nese permbajne apo jo sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese
shtese:

- Luleshtrydhet

- Manaferra te buta, manaferra te egra, mana, rrush logan, rrush frengu i zi, i
bardhe apo 1kuq dhe rrush i eger

- Te tjera

Fruta dhe arra , te ruajtura perkohesisht (psh, nga gazi i dyoksidit te
sulfurit, ne wje me Kkripe, ne uje sulfuror apo ne solucione te tjera ruajtese),
por te papershtateshme ne ate gjendje per konsum te menjehershem:

- Qershite

- Te tjera

Fruta, te thara, pervec atyre te krereve 0801 deri 0806; perzierjet e arrave
apo te frutave te thara te ketij Kapitulli :

- Kajsnte

- Kumbulla

- Molle

- Fruta te tjera

- Perzierje te arrave apo te frutave te thara te ketij Kapitulli

Lekurat e agrumeve apo pjeprave (perfshire shalqinjte), te fresketa, te
ngrira, te thara apo te ruajtura perkohesisht ne uje me shellire, ne uje
sulfuror apo ne solucione te tjera ruajtese.
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Kapitulli 9
Kafe, ¢aj, mate dhe eréza
Shénime.
1.Pérzierjet e produkteve te kreréve 09.04 deri ne 09.10 do te klasifikohen si me poshté:
Pérzierje te dy apo me shume produkteve te njéjtit kre do te klasifikohen ne até kre;
Pérzierjet e dy apo me shume produkteve te kreréve te ndryshém do te klasifikohen ne kreun
09.10.
Shtesa e substancave te tjera ne produktet e kreréve 09.04 deri ne 09.10 (ose pér pérzierjet e
referuara ne paragrafin (a) apo (b) me lart) nuk do te ndikojné ne klasifikimin e tyre me kusht
qe rezultati 1 pérzierjes ruan karakterin thelbésor te mallrave te atyre kreréve. Pérndryshe
pérzierje te tilla nuk do te klasifikohen ne kété Kapitull; ato gqe pérmbajné eréza mikse apo
aromatizues miks do te klasifikohen ne kreun 21.03.
2.Ky Kapitull nuk pérfshin piperin Cubeb {Piper cubeba) apo produkte te tjera te kreut 12.11.

09.01 Kafe, nese eshte apo jo e pjekur apo e dekafezuar; levoret dhe lekurat e
kafese; zevendesuesit ¢ kafese ge permbajne kafe ne cdo perpjestim:
- Kafe, e papjekur:
0901.11 - - E pa dekafenizoar
0901.12 - - E dekafenizuar
- Kafe, e pjekur:
0901.21 - - E pa dekafenizuar
0901.22 - - E dekafeniznar
0901.90 - Te tjera
09.02 Caj, nese eshte apo jo i aromatizuar:
0902.10 - CCaj jeshil {i pafermentar) ne paketate menjehershme me permbajye jo me
teper se 3 kg
0902.20 - (Caj tjeter jeshil (1 pafermentuar)
0902.30 - Caj i z1 (i fermentuar) dhe gajpjeserisht 1 fermentuar, nepaketa te
menjehershme me permbajtje jo me teper se 3 kg
0902.40 - (Caj tjeter i zi { 1 fermentuar) dhe ¢aj tjeter pyeserisht ifermentuar
09.03 0903.00 Maté,
09.04 Piper i llojit Piper; fruta te thara apoe te grira apo te shtypura te llojit
Capsium apo te llojit Pimenta:
- Piperi:
0904.11 - - Agibluar as i grire
0904.12 - - Ibluar apo i grire
0904.20 - Fruta te llojit Capsium apo te llojit Pimenta, te thara apo te shtypura apo te
ira
09.05 0505.00 %anilje.
09.06 Kanelle dhe lule te drurit kanelle:
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09.08
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09.10
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- As e bluar as e grire:

- - Kanpelle {Cinnamomum zeylanicum Blume)

- - Tetjera

- E bluar apo e grire

Karafil (frut i teri, karafil dhe kercell).

Arre hindi, lekura e arres se hindit e thare dhe cardamoms:
- Arre hindi

- Lekura e arres se hindit e thare

- Cardamoms

Farat e anasonit, te anasonit yllor, te kopres, te barit te gjumit, te
koriandres, te qimnonit ; faradellinje:
- Farat e anasonit apo te anasonit yllor

- Farat e koriandres

- Farat e barit te gjumit

- Farat e gimnonit

- Farat e kopres; fara dellinje

Xenxerfil, Shafran, Shafran i Indise, trumze, gjethe dafine, beharna dhe
ereza te tjera:
- Xenxerfil

- Shafran

- Shafran 1 Indise

- Ereza te tjera:

- - Perzierje te referuar ne Shenimin 1 {b) te ketyy Kapitulli
- - Tetjera
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Drithérat
Shénime.
1.(A)Produktet e specifikuara ne krerét e kétij Kapitulli do te klasifikohen ne ato kreré vetém
nése kokrrat jané
te pranishme, nése jané apo jo ne kalli apo ne kércell.

(B) Ky Kapitull nuk pérfshin kokrrat te cilét jané te q€ruara apo te punuara ndryshe. Por,
orizi, i zhveshur, 1 smaltuar, i shtypur, i 1émuar, i parazier apo i thyer mbetet i klasifikuar ne
kreun 10.06.
2.Kreu 10.05 nuk pérfshin drithérat e Embla (Kapitulli 7).

Shénim pér nenkreun.

1.Termi "Gruré Durum" ka kuptimin e grurit te llojit Triticum durum dhe te hibrideve te
rrjedhura nga kryqézime nderspecifike te Triticum durum te cilét kane te nj&jtin numér (28) te
kromozomeve si edhe ato lloje.

10.01 Grure dhe meslin:

1001.10 - Grure i forte

1001.90 - Te tjere

10.02 1002.00 Theker.

10.03 1003.00 Elb.

10.04 1004.00 Tershere.

10.05 Miser {drith):

1005.10 - Fare

1005.90 - Te tjera

10.06 Oriz:

1006.10 - Oriz me levozhge (i pazhveshur ose 1 paperpunuar)
1006.20 - Oriz i zhveshur (ngjyre kafe)

1006.30 - Oriz gjysem i shtypur apo teresisht i shtypur, nese eshte apo jo i lemuar apo i
lustruar

1006.40 - Oriz i thyer

10.07 1007.00 Melekuqe.

10.08 Hikerr, mel dhe fara ushqim per kanarine; drithera te tjera:
1008.10 - Hikerr

1008.20 - Mel

1008.30 - Fara ushqim per kanarine

1008.90 - Drithera te tjera
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Produktet e industrisé bluajtese; malt; niseshtete; inuline; gluteni i grurit
Shénime.
1.Ky Kapitull nuk pérfshin:
Maltin e pjekur te destinuar si zévendésues kafeje (kreu 09.01 apo 21.01);
Miellrat, farat e zhveshura, pluhurat apo niseshtete e pérgatitura te kreut 19.01;
Feteza drithi "cornflakes" apo produkte te tjera te pérgatitura te kreut 19.04;
Zarzavatet, e pérgatitura apo te konservuara, te kreut 20.01, 20.04 apo 20.05;
Produktet farmaceutike (Kapitulli 30); apo
Niseshtete qe kane karakterin e preparateve te parfumerisé, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli
33).
2.(A) Produktet nga bluarja e drithérave te dhéné ne tabelén me poshté futen ne kété Kapitull
nése kane,
sipas peshés mbi produktin e thare:
p€rmbajtjen e niseshtesé (pércaktuar nga metoda polarimetrike e modifikuar Ewers) me tepér
se ajo e treguar ne Kolonén (2); dhe
p€rmbajtjen e hirit (pas zbritjes te ndonjé minerali shtese) jo me tepér se ajo e treguar ne
Kolonén (3).
Ndryshe ato futen ne kreun 23.02. Megjithat€, embrioni i drithérave, i tere, i rrumbullakosur,
ne feteza apo 1 bluar, klasifikohet gjithmoné ne kreun 11.04.
(B) Produktet ge futen ne kété Kapitull sipas rregullave te mésipérme do te klasifikohen ne
kreun 11.01 apo 11.02 ne qofte se pérqgindja qe kalon népérmjet njé site rrobe te thurur me
fije metali me diametér vrime até te treguar ne Kolonén (4) apo (5) €shté jo me e vogél, ndaj
peshés, sesa ajo e treguar pérkrah drithit pérkatés.
Ndryshe ato futen ne kreun 11.03 apo 11.04.

Drithi Pérmbajtja e | Pérmbajtja | % e kalimit neper njé€ site me
niseshtesé ¢ hirit diametér vrime
315 500
mikron mikron
(1 (2) (3) 4) (5)
Gruré dhe Thekér 45% 25% 80% —
Elb 45% 3% 80% —
Térshére 45% 5% 80% —
Misér dhe
Melakuq 45% 2% - 90%
(kokérr)
Oriz 45% 1.6% 80% -
Hikérr 45% 4% 80% -
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3.Pér géllime te kreut 11.03, termi "bollgur" dhe "kokrriza" ka kuptimin e produkteve te
fituara nga thyerja ne pjese e kokrrave te drithit, te cilét:

Ne rast te produkteve te misrit (si drith€), te paktén 95 % ndaj peshés kalon neper njé site
rrobe te thurur me fije metali me diametér vrime prej 2 mm;

Ne rastin e produkteve te tjera te drithérave, te paktén 95 % ndaj peshés kalon neper njé€ site
rrobe te thurur me fije metali me diametér vrime prej 1.25 mm.

11.01 1101.00 Miell gruri dhe miell meslini.

11.02 Miellra te drithrave te ndryshme prej grurit ape meslinit:
1102.10 - Miell thekre

1102.20 - Miell misri {si drith)

1102.90 - Te tjera

11.03 Bollgur, kokrriza dhe sfera te drithrave:
- Bullgur dhe miellra:
1103.11 - - Prej grurit
1103.13 - - Prej misri (si drith)
1103.19 - - Pregj dnthrave te tjiera
1103.20 - Ne forme sferash
11.04 Kokrra drithi te punuara ndryshe (psh, te geruara, te rrumbullakosura, te

petezuar, te copetuara ne forme granulash te rrumbullakta, te prera apo te
fetezuara), pervec orizit te kreut 1006; embrioni i drithrave, te plota, te
rrafshuara, te petezuara apo te bluar:

- Kokrra te rrumbullakosura apo te petezmar:

1104.12 - - Prej tershere
1104.19 - - Prej drithrave te tjera

- Kokrra te punuara ne forme tjeter {psh, te geruara, te copetuara ne forme
kokimzash te mrumbullakta, te prera apo te fetezuara):

1104.22 - - Prej tershere
1104.23 - - Prej misri (si drith)
1104.29 - - Prej dnthrave te tjera
110430 - Embrioni 1 drithrave, te tera, te rrafshuara, ne feteza apo te grira
11.05 Miell, kokrriza, pluhur, te fetezuar, granule dhe sfera prej patateve:

1105.10 - Miell, kokrriza dhe pluhur
1105.20 - Peteza, granule dhe sfera

11.06 Miell, kokrriza dhe pluhur i perimeve te thara leguminoze te kreut 0713, te
palmes apo te rrenjeve apo zhardhokeve te kreut 0714 apo te produkteve te
Kapitulli¢ 8:

1106.10 - Prej perimeve leguminoze te thara te kreut 0713

1106.20 | - Prej palmes apo prej rrenjeve apo zhardhokeve te kreut 0714
1106.30 - Prej produkteve te Kapitullit 8

11.07 Malt, nese eshte apo jo i pjekur:

1107.10 - Jo i pjekur
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11.08

11.09

1107.20

1108.11
1108.12
1108.13
1108.14
1108.19
1108.20
1109.00

- I pjekur

Niseshtera; inulime:

- Wiseshteja:

- - Niseshte gruri

- - Niseshte misri (si drith)

- - Niseshte patateje

- - NMigeshte manioke {cassava)

- - Niseshte te tjera

- Inuline

Gluteni i grurit, nese eshte apo jo i thare.
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Farat vajore dhe frutat me pérmbajtje vajore; kokrra, fara dhe fruta te ndryshme;
bimét industriale apo medicinale; kashta dhe tagjia

Shénime.
Kreu 12.07 pérfshin, nder te tjera, arrat dhe thelpinjté e arrave te palmés, farat e pambukut,
farat e recinit, farat e susamit, farat e mustardés,farat e lul€kuges, arrat shea (arrat karite). Ai
nuk zbatohet pér produktet e kreut 08.01 apo 08.02 apo pér ullinjte (Kapitulli 7 apo Kapitulli
20).
Kreu 12.08 pérfshin jo vetém miellra dhe te pa-cyndyrosura, por gjithashtu edhe miellra dhe
kokrriza te cilat pjesérisht jané cyndyrosur apo pér ato te cyndyrosura dhe me pas te
riyndyrosura térésisht ose pjesérisht me vajin e tyre origjinal. Por megjithaté ai nuk pérfshin
mbetjet e kreut 23.04 deri 23.06.
Pér géllimet e kreut 12.09, farat e panxharit, farat e barit apo te gjelbérimeve te tjera, farat e
luleve zbukuruese, farat e zarzavateve, farat e peméve te pyllit, farat e peméve frutore, farat e
buxhakut (pérveg atyre te llojit Vicia faba) apo te lupinit do te konsiderohen si "fara te njé
lloji te pérdorur pér mbjellje".
Por, megjithaté kreu 12.09 nuk pérfshin te méposhtmet edhe né€se ato pérdoren pér mbjellje:
Perimet leguminoze apo drithérat e Embla (Kapitulli 7);
Eréza apo produktet e tjera te Kapitullit 9;
Drithérat (Kapitulli 10); apo
Produktet e kreréve 12.01 deri ne 12.07 apo 12.11.
4. Kreu 12.11 pérfshin, nder te tjera, bimét e méposhtme apo pjesét prej tyre: borzilok,
barage, ginseng, luleyll, jamball, te gjitha llojet e mendérzés, rozmarine, rue, sherbele dhe
wormwood.
Kreu 12.11 nuk pérfshin megjithaté:
Medikamentet e Kapitullit 30;
Preparatet e parfumeris€, kozmetikes apo te tualetit te Kapitullit 33; apo
Insekticidet, fungicidet, herbicidet, disinfektantet apo produkte te ngjashme te kreut 38.08.
5. Pér géllimet e kreut 12.12, termi "leshteriké dhe alga te tjera" nuk pérfshin:
Mikro-organizmat njéqelizore te ngordhura te kreut 21.02;
Kulturat e mikro-organizmave te kreut 30.02; apo
Plehéruesit e kreut 31.01 apo 31.05.
Shénim pér nenkreun.
Pér géllime te nenkreut 1205.10, termi "fara burnoti apo kolze me pérmbajtje te ulet te acidit
eurik" nénkupton farat e burnotit apo te kolzes qe prodhojné njé vaj te caktuar gqe ka
p€rmbajtje te acidit erucik me te ulet se 2 % ndaj peshés, dhe jep njé komponent solid ge
pérmban me pak se 30 mikromol glukosinolate pér gram.
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Kokrra soje, nese jane apo jo te thyera.

Kikirike, te papjekura apo te gatuara ndryshe, nese jane apo jo te geruara
apo te thyera:

- Ne guacke

- Te geruara, nese jane apo jo te thyera

Kopra.

Fara liri, nese jane apo jo te thyera.

Fara burrnoti apo kolze, nese jane apo jo te thyera:

- Fara burrnoti apo kolze me permbajtje te ulet te acidit erncik

- Te tjera

Fara luledielli, nese jane apo jo te thyera.

Fara te tjera vajore dhe fruta me permbajtje vajore, nese jane apo jo te
thyera:

- Fara pambulu

- Fara te susamit

- Fara te mustardes

- Te tjera:

- - Fara lulekugesh

- - Tetjera

Miell dhe kokrriza te farave vajore apo te frutave me permbajtje vajore, te
ndryshme nga ato te mustardes:
- Prej kokrrave te sojes

- Te tjera

Farat, frutat dhe sporet, te llojit te perdorur per mbjellje:

- Fara te panxharit te shegerit

- Farat e bimeve foragjere:

- - Fara te jonxhes (alfaalfa)

- - Fara te terfilit (trifolium spp)

- - Fara e Fascue

- - Fara te barit blu Kentucky (Poa pratensis L)

- - Fara te barit te thekres {Lolium multiflorum lam, Lolium pererme L)
- - Tetjera

- Fara te bimeve herbarishte te kultivuara kryesisht per lulet e tyre
- Te tjera:

- - Fara vegjetale

- - Tetjera

Bocet e Hop, te fresketa apo te thara, nese jane apo jo te grira, te
puderzuara apo ne formen e sferave; lupuline:
- Bocet e Hop, as te grira as ne forme pluhuri as ne formen e sferave

- Boget e Hop, te grira, ne forme pluhuri apo ne forme te sferave; lupuline

Bimet dhe pjese te bimeve {perfshire farat dhe frutat), te nje loji te
perdorur kryesisht ne parfumeri, ne farmaceutike apo per gellime
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insekticidale, fungicidale apo gellime te ngjashme, te fresketa apo te thara,
nese jane apo jo te prera, te shitypura apo te puderzuara:

- Rrenje ginseng

- Flete Coca

- Bime lulekuge

- Te tjera

Kokrrat e akacies se bardhe, leshterike dhe alga te tjera, panxhar shegeri
dhe kallam sheqeri, te fresketa, te ftohta, te ngrira apo te thara, nese jane
apo jo te grira; berthamat dhe thelbinjte e frutave dhe produkte te tjera
vegjetale (perfshire rrenjet e cikores, te papjekura te Llojit Cichorium
intybus sativum) te nje loji te perdorur kryesisht per konsum njerezor,te
paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter:

- Leshteriket dhe alga te tjera

- Te yera:
- - Panxhar sheqeri
- - Tetjera

Kashte e drithrave dhe levozhgat e tyre, te paperpunuara, nese jane apo jo
ne copa, te bluara, te presuara apo ne forme sferash.

Rrepe suedeze, mangold, rrenjet e tagjise, bari i thate, jonxhe (alfalfa),
terfil, lupin, laker foragjere, sainfoins, buxhak dhe produkte te ngjashme
foragjere, nese jane apo jo ne forme te sferave:

- Kokrriza dhe sfera te jonxhes (alfalfa)

- Te yera
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Lac; gomat, rréshirat, Iéngje dhe ekstrakte te tjera vegjetale

1.Kreu 13.02 pérfshin, nder te tjera, ekstraktin e jamballit dhe ekstraktin e pyrethrumit,
ekstraktin e hops, ekstraktin e aloes dhe te opiumit Rreu nuk pérfshin:

Ekstrakt jamballi ge pérmban me shume se 10 % ndaj peshés, sakaroze apo €shté e pérpunuar
si émbélsire (kreu 17.04);

Ekstrakt malti (kreu 19.01);

Ekstrakt kafeje, ¢aji apo mateje (kreu 21.01);

Léngje dhe ekstrakte te zarzavateve qe pérbejné pije alkoolike (Kapitulli 22);

Kamfur, glicerine apo produkte te tjera te kreut 29.14 apo 29.38;

Koncentratet e lulékuqges, qe pérmbajné ndaj peshés, jo me pak se 50% alkaloidé (kreu
29.39);

(g)Medikamentet e kreut 30.03 apo 30.04 apo reagentet e grupit te gjakut (kreu 30.06);
(h)Ekstraktet nxirés apo ngjyroses (kreu 32.01 apo 32.03);

(1)) Esencat vajore, te pérziera, te pastra, rezinoidet oleorezinat e pérpunuara, distilatet ujore
apo solucionet ujore te esencave vajore apo te preparateve te bazuara ne substanca erézuese te
njé lloji te pérdorur pér prodhimin e pijeve alkoolike (Kapitulli 33); apo

(k)Gome natyrale, balata, guta-percha, guayule, chicle apo goma te ngjashme natyrale (kreu
40.01).

13.01 Lidhes; gome natyrale, rreshirat, gome- rreshirat dhe oleorreshirat (per
shembull, balsamet):

1301.20 - Gome Arabike

1301.90 - Te tjera

13.02 Lengje dhe ekstrakte vegjetale; substanca pektike, pektinatet dhe pektatet;
agar- agar dhe lende te tjera ngjitese dhe trashese, nese jane apo jo te
modifikwara, te rrjedhura nga produktet vegjetale:

- Lengje dhe ekstrakte vegjetale:
1302.11 - - Opium
1302.12 - - Prej jamballit
1302.13 - - Prej hopsi
1302.19 -- Te tjera

1302.20 - Substancat pektike, pektinatet dhe pektatet
- Ngjitesit dhe trashesit, te modifikuar ose jo, me prejardhje nga produktet

vegjetale:
1302.31 - - Agar- agar
1302.32 - - Lengje ngjitese dhe trashese, nese jane apo jo te modifikuara, te rrjedhura
nga kokrrat e akacies se bardhe, te farave te akacies se bardhe apo nga farat guar
1302.39 -- Te Yera
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Materialet vegjetale ge pérdoren pér thurje; produktet vegjetale te papérfshira dhe te
paspecifikuara diku tjetér

Shénime
Ky Kapitull nuk pérfshin produktet e méposhtme te cilat klasifikohen ne Seksionin XI:
materialet vegjetale apo fibrat e materialeve vegjetale te atij lloji te pérdorur kryesisht ne
prodhimin e tekstileve, sido qofshin te pérgatitura, apo materiale te tjera vegjetale te cilat u
jané nénshtruar trajtimit si¢ &shté ai i1 bérjes se tyre te pérshtatshme pér tu pérdorur vetém si
material tekstili.
Kreu 14.01 pérfshin, nder te tjera, bambune (nése €shté apo jo e fare, e sharruar pér se gjati, e
prere ne gjatési, e rrumbullakosur tek fundet, e zbardhur, e bere e padjegshme, e lustruar apo
e lyer), shelgun e fare, kallamat dhe te ngjashmet me te, palcén e palmés indiane dhe palmén
indiane te fare apo te hapur. Kreu nuk pérfshin copat e drurit(kreu 44.04).
Kreu 14.04 nuk pérfshin leshin e drurit (kreu 44.05) dhe xhufkat apo nyjet e pérgatitura pér
bérjen e fshesave apo furgave (kreu 96.03).

14.01 Materialet vegjetale te nje lloji te perdorur kryesisht per thurje (psh,
bambune, palmen indiane, kallamat, shelgu, gjethet e drurit te palmes,
kashte drithi, e pastruar, e zbardhur apo e lyer, dhe levorja e lirit):
1401.10 - Bamnbuja

1401.20 - Palma indiane
1401.90 - Te tjera
[14.02]
[14.03]
14.04 Produkte vegjetale te paperfshira dhe te pa specifikuara diku tjeter:
1404.20 | - Push pambuku

1404.90 - Te tjera
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VAJRA DHE DHJAMRA PREJ KAFSHEVE APO VEGJETALE DHE PRODUKTET
E NDARJES SE TYRE; YNDYRNA TE PERGATITURA TE NGRENSHME;
DYLLET VEGJETALE APO PREJ KAFSHEVE

Vajra dhe dhjamra prej kafshéve apo vegjetale dhe produktet e ndarjes se tyre; yndyrna te
pérgatitura te ngrénshme; dyllet vegjetale apo prej kafshéve

Shénime.

1.Ky Kapitull nuk pérfshin:

Dhjamin e derrave apo te shpendéve te kreut 02.09:

Gjalpé kakaon, te ngrire apo te shkrire (kreu 18.04);

Pérgatitjet e ngrénshme qe pérmbajné ndaj peshés me shume se 15 % produkte te kreut 04.05
(ne pérgjithési Kapitulli 21 J;

Mbetje te dhjamit te shkrire (kreu 23.01) apo mbetjet e kreréve 23.04 deri ne 23.06;

Acidet yndyrore, dyllet e pérgatitura, medikamentet, bojérat, llustrat, sapunét, preparatet
kozmetike te parfumeris€ apo te tualetit, vajrat sulfonate apo mallra te tjera te Seksionit VI;
apo Faktise te rrjedhura nga vajrat (kreu 40.02).

Kreu 15.09 nuk pérfshin vajrat e fituara nga ulliri me ane te ekstraktimit me solvent (kreu
15.10).

Kreu 15.18 nuk pérfshin yndyrat apo vajrat ose fraksionet e tyre, thjesht te denatyruara, te
cilat do te klasifikohen ne kreun e pérshtatshém qe 1 korrespondon yndyrave dhe vajrave te
denatyruara dhe fraksioneve te tyre.

Llum nga pérpunimi i sapunit, llumi dhe mbetje te vajrave dhe dhjamérave, katran stearine,
mbetje te glicerin€s dhe mbetje yndyrore te leshit do te futen ne kreun 15.22.

Shénim pér nenkreun.

1. Pér géllime te nenkrereve 1514.11 dhe 1514.19 termi "vaj burnoti dhe kolze" nénkupton
vajin e pércaktuar qe ka njé pérmbajtje te acidit erucik me vogél se 2 % ndaj peshés.

15.01 1501.00 Dthjam derri (perfshire sallon) dhe dhjami i shpendeve, ndryshe nga ai i
kreut 0209 apo 1503.

15.02 1502.00 Dhjami i gjedheve, deleve apo dhive, ndryshe nga ato te kreut 1503.

15.03 1503.00 Stearina e sallos se derrit, vaj salloje, oleostearine, oleo- margarine dhe vaj
prej dhjamit, jo ne forme emulsive apo te perzier apo te pergatitura
ndryshe.
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15.04

15.05
15.06

15.07

15.08

15.09

15.12

15.13

1504.10
1504.20

1504.30
1505.00

1506.00

1507.10
1507.90

1508.10
1508.90

1509.10
1509.90
1510.00

1511.10
1511.90

1512.11
1512.19

1512.21
1512.29

1513.11
1513.19

Seksioni IT1
Kapitulli 15

Dhjamra dhe vajra dhe fraksionet e tyre, te peshkut apo te gjitareve
detare, nese jane apo jo te rafinuara, poer jo te modifikuara kimikisht:

- Vajra te meleive te peshkut dhe fraksionet e tyre

- Vajrat dhe dhjamrat dhe fraksionet etyre, te peshlaut, ndryshe nga vajrat e
melcive

- Vajra dhe dhjamra dhe fraksionet ¢ tyre, te gjitareve detare

Yndyre leshi dhe substancat yndyrore te rrjedhura prej tyre (duke
perfshire lanolinen).

Dhjamra dhe vajra te tjera me origjine prej kafsheve dhe fraksionet e tyre,
nese jane apo jo te rafinnara, por jo te modifikuara Kkimikisht.

Vaj soje dhe fraksionet e tij, nese eshte apo jo i rafinuar, por jo i
meodifikuar kimikisht:

- Vaj i paperpunuar, nese eshte apo jo i degomezuar

- Te tjera

Vaj kikiriku dhe fraksionet e tij, nese eshte apo jo i rafinuar, por jo i
modifikuar kimikisht:

- Vaj i paperpunuar

- Te tjera

Vaj ulliri dhe fraksionet e tij, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te
modifikuara kimikisht:

- I virgjer

- Te tjera

Vajra te tjera dhe fraksionet e tyre, fituar vetem nga ulliri, nese jane apo jo
rafinuar, por jo te modifikuar kimikisht, duke perfshire lidhjet e ketyre
vajrave apo fraksioneve me vajrat apo fraksionet e kreut 1509,

Vaj palme dhe fraksionet e tij, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te
modifikuara kimikisht:

- Vaj i paperpunuar

- Te tjera

Vaj luledielli, vaj safflower (nje bime e ngjashem me gjembac Carthamus
tinctorius) ge kultivohet ne Indi dhe vaj i farave te pambuokut dhe
fraksionet e tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te modifiknara
kimikisht:

- Vaj luledielli dhe vaj safflower dhe fraksione te tyre:

- - Vaj i paperpunuar

-- Tetjera

- Vaj i farave te pambukut dhe fraksione te tij:

- - Vaj i paperpunuar, nese i eshte hequr apo jo thelbi i farave te pambukut

- - Tetjera

Vaj i arres se kokosit, vaj i thelbit te palmes apo i babassu dhe fraksionet e
tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te modifikuara Kimikisht:

- Vay arrekokosi dhe fraksione te ti:

- - Vaj i paperpunuar

-- Tetjera

- Vaj i thelbit te palmes apo i babassu dhe fraksionet e tyre:
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15.14

15.17

15.18

[15.19]
15.20
15.21
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1514.99

1515.11
1515.19

1515.21
1515.29
1515.30
1515.50
1515.90

1516.10
1516.20

1517.10
1517.90
1518.00

1520.00
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- - Vaj 1 paperpunuar
- - Tetjera

Vaj burrnoti, kelze apo mustarde dhe fraksionet e tyre, nese jane apo jo te
rafinuara, por jo te modifikuara kimikisht:
- Vaj burnoti ose kolze me pak acid erucik dhe fraksione te tyre:

- - Vaj 1 paperpunuar

-- Tetjera

- Te tjera:

- - Vaj 1 paperpunuar

- - Te tjera

Yndyrna te tjera te fiksuara vegjetale {duke perfshire vajin jojoba) dhe
fraksionet e tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te modifikuara
kimikisht:

- Vaj liri dhe fraksionet ¢ tij:

- - Vaj i paperpunuar

- - Tetjera

- Vaj misrti dhe fraksionet e tij:

- - Vaj i paperpunuar

- - Tetjera

- Vaj recini dhe fraksionet e tij

- Vaj susami dhe fraksionet e tij

- Te yjera

Yndyrna dhe me origjine prej kafsheve, apo vegjetale, vajra dhe fraksionet
e tyre, teresisht apo pjeserisht te hidrogjenizuara, te interesterifikuara, te
riesterifikuara apo te elaidinifikuara (te gliceridifikuara), nese jane apo jo

te rafinuara, por jo me tej te pergatitura:

- Yndyma me origjine prej kafsheve, vajra dhe fraksionet e tyre

- Yndyrna me origjine vegjetale dhe fraksionet e tyre

Margarine; perzierjet apo pergatitjet e ngreneshme te vajrave dhe
dhjamrave vegjetale apo prej kafsheve apo te fraksioneve te yndyrnave te
ndryshme te ketij Kapitulli, perve¢ yndyrnave te ngrenshme apo te
fraksioneve te tyre te kreut 1516:

- Margarine, perjashto margarinen leng

- Te tjera

Vajra dhe dhjamra prej kafsheve apo vegjetale dhe fraksionet e tyre, te
ziera, te oksiduara, dehidratuara, te sulfurizuara, te shkrira, te
polimerizuara nga nxehtesia ne vakum ose ne gaz inert apo ndryshe te
maodifikuara kimikisht, duke perjashtuar ato te kreut 1516; perzierjet apo
pergatitjet e pangrenshme te vajrave dhe dhjamrave vegjetale apo prej
kafsheve apo te fraksioneve te yndyrnave te ndryshme te ketij Kapitulli, te
paperfshira dhe te specifikuara diku tjeter.

Glicerina, bruto; ujrat glicerine dhe finjat glicerine.
Dyllet vegjetale (pervec treglicerideve), dyll blete, dyll dhe spermacete te
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Seksioni 1L
Kapitulli 15

tjera te insekteve, nese jane apo jo te rafinuar apo te ngjyrosur:
1521.10 - Dyllet vegyetale
1521.90 - Te tjera

15.22 1522.00 Degras; mbetjet e rezultuara nga perpunimi i substancave yndyrore apo i
dvlleve vegjetale apo prej kafsheve.
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Seksioni IV
Kapitulli 16

USHQIME TE PERGATITURA; PIJET, ALKOOLET DHE UTHULLAT;
DUHANET DHE ZEVENDESUESIT E PERPUNUAR TE DUHANIT

Shénim.
1. Ne kété Seksion shprehja "sfera" ka kuptimin e produkteve qe jané aglomeruar ose direkt
me ngjeshje ose nga shtesa e njé lidhési ne njé proporcion jo me tepér se 3 % ndaj peshés.
Kapitulli 16
Ushgimet e pérgatitura prej mishit, prej peshkut apo krustaceve, molusqeve apo kafshéve te
tjera jovertebrore ujore
Shénime.
Ky Kapitull nuk pérfshin mishin, te brendshmet e mishit, peshkun, krustacet, molusget apo
kafshét e tjera jovertebrore ujore, te pérgatitura apo te ruajtura nga ndonjé nga proceset e
specifikuara ne Kapitujt 2 ose 3 apo ne kreun 05.04.
Pérgatitjet ushqimore futen ne két€ Kapitull me kusht ge ato te pérmbajné sallam, mish, te
brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace, molusqe apo kafshe te tjera jovertebrore ujore,
apo ndonjé kombinim te mundshém te tyre, ne masén 20 % ndaj peshés. Ne rast se kéto
pérgatitje pérmbajné dy apo me shume te produkteve te pérmendura me lart, ato klasifikohen
ne até kre te Kapitullit 16 ge 1 korrespondon atij komponenti apo atyre komponentéve te cilét
predominojné ne peshe. Kéto rregulla nuk zbatohen pér produktet e mbushura te kreut 19.02
apo pér pérgatitjet e kreut 21.03 apo 21.04.
Shénime pér nenkreret.
Pér géllimet e nenkreut 1602. 10, shprehja "pérgatitje te homogjenizuara" nénkupton
pérgatitjet e mishit, te brendshmeve te mishit apo te gjakut, te homogjenizuar holle, te
vendosur pér shitjen me pakice si ushqim pér fémijét apo pér géllime dietetike, ne konteniere
te njé peshe neto prej jo me tepér se 250 g. Pér aplikimin e kétij pércaktimi nuk do te merren
ne konsiderate sasi te vogla te perberesve qe mund ti jene shtuar kétyre pérgatitjeve pér
aromatizim, ruajtje apo pér géllime te tjera. Kéto pérgatitje mund te pérmbajné edhe ndonjé
sasi te vogél copash te dukshme prej mishi apo prej te brendshmeve te mishit. Kéta nenkrere
kane pérparési mbi te gjithé nenkreret e tjeré te kreut 16.02.
Peshqit dhe krustacet e specifikuara ne nenkreret e kreut 16.04 apo 16.05 vetém sipas emrave
te tyre te zakonshme, jané€ te njéjtat specie si edhe ato te pérmendura ne Kapitullin 3 sipas te
njéjtave emra.

16.01 1601.00 Sallam dhe produkte te ngjashme, prej mishi, prej te brendshmeve te
mishit apo prej gjakut; pergatitjet ushqimore me baze te ketyre
produkteve.

16.02 Mish, te brendeshmet ¢ mishit apo gjaku, te pergatitur apo ruajtur ne

menyre tjeter:
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16.03

16.04

16.05

1602.10
1602.20
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- Pergatitjet ¢ homogjenizuara
- Prej melgive te ¢do lloj kafshe
- Te shpendeve te kreut 0105:
- - Prej gjelave te detit
- - Prej shpendeve te llojit Gallus domesticus
-- Tetjera
- Prej demi:
- - Prej kofsheve dhe prerjeve prej tyre
- - Prej shpatullave dhe prerjeve prej tyre
- - Te tjera, perfshire perzierjet
- Prej gjedheve
- Te tjera, perfshire pergatitjet e gjakut te ¢do lloj kafshe
Ekstraktet dhe lengjet e mishit, peshkut apo krustaceve, molusqeve apo
kafsheve te tjera jovertebrore ujore.
Peshk i pergatitur apo i konservuar; havjar dhe zevendesuesit e havjarit te
pergatitur prej vezeve te peshkut:
- Peshk, i teri ose ne copa, por jo i grire:
- - Salmon
- - Harrenga
- - Sardele, sardenela dhe bristling apo sprat
- - Ton, skipjack dhe bonito {Sarda spp)
- - Skumri

- - Te tjera
- Peshk tjeter i pergatitur apo i konservuar
- Havjar dhe zevendesuesit e havjarit

Krustacet, molusqet dhe kafshe te tjera jovertebrore ujore, te pergatitur
apo te konservuar:

- Gafore

- Karkaleca deti

- Gafore deti

- Krustace te tjera
- Te jera
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Seksioni IV
Kapitulli 17

Kapitulli 17
Sheqgeri dhe émbélsirat prej tij

Shénim.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Embélsirat ge pérmbajné kakao (kreu 18.06);

(b) Sheqernat kimikisht te pastra (pérve¢ saharozes, laktozes, maltozes, glukozés dhe fruktozes) apo
produkte te tjera te kreut 29.40; apo

(¢) Medikamentet apo produkte te tjera te Kapitullit 30.

Shénim pér nenkreun.

1. Pér géllime te nenkreut 1701. 11 dhe 1701. 12, "sheqer i papérpunuar”" nénkupton sheqerin tek i cili
pérmbajtja e saharozes ndaj peshés, ne gjendje te thate, i korrespondon leximit te polarometrit prej me pak se
99,5%

17.01 Sheqer i prodhuar nga kallam shegeri apo nga panxhar sheqeri dhe
saharoza kimikisht e paster, ne gjendje te ngurte:
- Sheger 1 paperpunuar qe nuk permban aromatizues apo lende ngjyruese shtese:

1701.11 - - Sheger prej kallam shegerit
1701.12 - - Sheqer prej panxhar shegerit
- Te tjera:
1701.91 - - Qe permbajne lende aromatiznese apo ngjyruese shtese
1701.99 -~ Tegera
17.02 Sheqer tjeter, duke perfshire laktozen, maltozen, glukozen dhe fruktozen

kimikisht te pastra, ne gjendje te ngurte; shurupet e shegerit ge nuk
permbajne lende aromatizuese dhe ngjyruese shtese; mjalte artificial, nese
eshte apo jo i perzier me mjalte natyral; karamel:

- Laktoze dhe shurup laktoze:

1702.11 - - Qe permban ndaj peshes 99% apo me shume laktoze, te shprehur si laktoze
anhider, te llogaritur mbi lenden e thate

1702.19 - - Tegyera

1702.20 - Sheqer panje dhe shurup prej panjes

1702.30 - Glukoze dhe shurup glukoze, ge nuk permban fruktoze apo ge e permban ne
masen 20% ndaj peshes

1702.40 - Glukoze dhe shurup glukoze, ge permban ndaj peshes ne gjendje te thate te
pakten 20 % por mepak se 50 % fruktoze, duke perjashtuar shegerin invert
1702.50 - Fruktoze kimikisht e paster
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17.03

17.04

1702.60

1702.90

1703.10
1703.90

1704.10
1704.90
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- TFruktoza te tjera dhe shurup fruktoze. ge permban ne gjendje te thate ndej
peshes me shume se 50 % fruktoze duke perjashtuar sheqgerin invert

- T'e yera, duke perfshire shegerin e kthyeshem. sheqemat e tjere dhe shurupin e
shegeril. qe permbajne ne peshe ne gjendje te thate, 50% [rukloze

Melasat e rezultuara nga ekstragimi apo rafinimi i sheqerit:

- Melasat ¢ kallam shegerit

-Te tjera

Embelsirat prej shegerit (perfshire cokollaten ¢ bardhe), ge nuk permbajne
kakao:

- ('imgalkizat, nese jane apo jo te veshur me sheger

- Te tjera
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Shénime.

Seksioni IV
Kapitulli 18
Kakao dhe pérgatitjet prej kakaos

Ky Kapitull nuk pérfshin pérgatitjet e kreut 04.03, 19.01, 19.04, 19.05, 21.05, 22.02, 22.08,
30.03 apo 30.04.
Kreu 18.06 pérfshin émbélsirat qe pérmbajné kakao dhe, te nénshtruar ndaj Shénimit 1 te
kétiy Kapitulli, pérgatitje te tjera ushgimore ge pérmbajné kakao.

18.01
18.02
18.03

18.04
18.05

18.06

1801.00
1802.00

1803.10
1803.20
1804.00
1805.00

1806.10
1806.20

1806.31
1806.32
1806.90

Kokrra kakao, te tera apo te thyera, te paperpunuara apo te pjekura.
Levozhga, lekura, guacka e kakaos dhe mbeturina te tjera prej kakaos.
Brum kakao, nese eshte apo jo e ¢'yvndyrosur:

- E pa ¢'yndyrosur

- Teresisht apo pjeserisht e ¢'yndyrosur

Gijalp kakao, yndyre apo vaj kakao.

Pluhur kakao, ge nuk permban sheqer apo lende te tjera embelsuese
shtese,
Cokollatat dhe pergatitje te tjera ushqimore ge permbajne kakao:

- Pluhur kakao, qe permban sheqer apo lende te tjera embelsuese shtese

- Pergatitje te tjera ne bllok, pllaka apo shufra qe peshojne me shume se 2 kg
apo ne gjendje te lenget, brumi, pluhuri apo te granuluar, apo ne forma te tjera
ne tfe, nekonteniere apo ne paketa te castit, me nje permbajtje me teper se 2 kg
- Te tjera, ne bllok, pllaka apo shufra:

- - Te mbushura
- - Te pambushura
- Te tjera
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Seksioni IV
Kapitulli 19

Pérgatitjet prej drithérave, miellit, niseshtesé apo qumeéshtit; produktet e pasticerisé
apo prej brumérave

Shénime.
1.Ky Kapitull nuk pérfshin:
Vegse ne rastin e produkteve te mbushura te kreut 19.02, pérgatitjet ushqimore qe pérmbajné
me shume se 20 % ndaj peshés sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace,
molusqge apo kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonjé kombinim te mundshém te tyre
(Kapitulli 16);
Biskotat apo artikuj te tjeré te bere nga mielli apo niseshteja, vecanérisht te pérgatitura pér tu
pérdorur si ushqim pér kafshét (kreu 23.09); apo
Medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30.
2.Pér géllimet e kreut 19.01:
termi "drithéra te zhveshura" nénkupton kokrrat e zhveshura te drithérave te Kapitullit 11;
termi "miell" dhe "bollgur" nénkupton:

miellrat e drithérave dhe bullguréve prej drithérave te Kapitullit 11, dhe

miellit, bollgurit dhe pluhurave me origjine vegjetale te ¢do Kapitulli, pérve¢ miellit,
bollgurit dhe pluhurave te zarzavateve te thara (kreu 07.12), prej patates (kreu 11.05) apo prej
zarzavateve te thara leguminoze (kreu 11.06).

Kreu 19.04 nuk pérfshin pérgatitjet ge pérmbajné ndaj peshés me shume se 6 % kakao te
llogaritur mbi nj€ baze totalisht te cyndyrosur apo te veshur krejtésisht me gokollate apo me
pérgatitje te tjera ushqimore qe pérmbajné kakao te kreut 18.06 (kreu 18.06).

Pér qgéllimet e kreut 19.04, shprehja "te pérgatitur ndryshe" ka kuptimin te pérgatitur apo te
pérpunuar me tej se ajo e dhéné ne krerét apo Shénimet e Kapitullit 10 apo 11.

19.01 Ekstrakt malti; pergatitjet ushqimore prej miellit, kokrrizave, niseshtese
apo ekstraktit te maltit, ge nuk permbajne kakao apo ge permbajne kakao
ndaj peshes me pak se 40 % te llogaritur mbi nje baze totalisht te
¢yndyrosur, te paspecifikuara dhe te paperfshira diku tjeter; pergatitjet
ushqimore te mallrave te kreut 0401 deri 0404, ge nuk permbajne kakao
apo ge permbajne kakao ndaj peshes me pak se 5% te logaritur mbi nje
baze totalisht te ¢yndyrosur,te paperfshira dhe te paspecifikuara diku

tjeter:
1901.10 -JPergatitje per perdorim per femijet, vendosur per shitjen me pakice
1901.20 - Perzierjet dhe brumrat per pergatitjen ¢ artikujve te pasticerise te kreut 1905
1901.90 - Te tjera
19.02 Brumrat nese jane apo jo te gatuar apo te mbushur (me mish apo me

substanca te tjera) apo te pergatitur ndryshe, te tilla si spageti, makarona,
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makarona pete, lasanje, gnocchi, ravieli, kaneloni; couscous nese jane apo
jo te pergatitur:

- Pasta te pagatuara, jo te mbushura apo te pergatitura ndryshe:

- - Qe permbajne veze

- - Teyera

- Brumra te mbushura, nese jane apo jo te gatuara apo te pergatitura ndryshe

- Brumra te fjera

- Cougcous

Tapioka dhe zevendesuesit e tij pergatitur nga niseshteja, ne formen é
fetezave, kokrrave, margaritareve, topthash apo ne forma te ngjashime.
Ushqimet e pergatitura fituar prej bymimit apo pjekjes se drithrave apo te
produkteve te tyre (per shembull, feteza drithi); drithrat (ndryshe nga
misri (si drith) ne forme kokrre apo ne forme fetezash apo kokrra te
punuara ndryshe (pervec miellit dhe kokrrizave te miellit), te para-
gatuara apo te pergatitura ndryshe, te paperfshira apo te paspecifikuara
diku tjeter:

- Ushqumet ¢ pergatitura fituar nga bymumi apo pjekja e drthrave apo ¢
produkteve te tyre

- Ushqime te pergatitura te fituara nga feteza drithi te papjekura apo nga
perzierje te fetezave te drithit te papjekura dhe nga fetezat e drithit te papjekura
apo nga drithra te bymyera

- Bollgur grun

- Te tjera

Buke, torta, kek, biskotat dhe produkte te tjera te furretarit, nese
permbajne apo jo kakao; nafore, hapet (kapsulat) bosh te nje lloji te
pershtatshem per gellime farmaceutike, vaferet me shiresa, leter orizi dhe
produkte te ngjashme:

- Buke e thate qe kercet ne goje

- Buke me ereza dhe produkte te ngjashme

- Biskotat e embla, waffles dhe wafer:

- - Biskota te embela

- - Waffles dhe waferat

- Peksimadhe, buke e thekur dhe produkte te ngjashme te thelura

- Tetjera
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Seksioni IV
Kapitulli 20

PERGATITJE PREJ ZARZAVATEVE, FRUTAVE, ARRAVE APO PJESEVE TE

TJERA TE BIMEVE

Shénime.

1.Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a)Zarzavatet, frutat apo arrat, te pérgatitura apo te ruajtura nga proceset e specifikuara ne

Kapitullin 7, 8 apo 11;

Pérgatitjet ushqimore ge pérmbajné me shume se 20 % ndaj peshés sallam, mish, te

brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace, molusqe apo kafshe te tjera jovertebrore ujore,

apo ndonjé kombinim te mundshém te tyre (Kapitulli 16);

Mallra dhe produkte te tjera furrtare te kreut 19.05; apo

Pérgatitjet ushgimore te pérbéra te homogjenizuara te kreut 21.04.

Krerét 20.07 dhe 20.08 nuk zbatohen pér xhelet e frutave, brumra frutash, bajame te veshura
me sheqer apo mallra te ngjashme ne formén e émbélsirave te sheqerit (kreu 17.04) apo
émbélsirave me ¢okollate (kreu 18.06).

Krerét 20.01, 20.04 dhe 20.05 pérfshijn€, sic mund te jete rasti, vetém ato produkte te
Kapitullit 7 apo te kreut 11.05 apo 11.06 (pérve¢ miellit, kokrrizave dhe pluhurave prej
produkteve te Kapitullit 8) te cilét jané te pérgatitura apo te ruajtura nga procese ndryshe nga
ato te referuara ne Shénimin 1 (a).

Léngu i domateve, pérmbajtja e peshés se thate te se cilés éshté 7 % apo me shume, do te
klasifikohet ne kreun 20.02.

Pér géllimet e kreut 20.07, shprehja 'te fituara prej pjekjes' nénkupton te fituara me trajtim me
ngrohje ne presionin atmosferik ose ne presion te reduktuar pér te rritur viskozitetin e
produktit népérmjet largimit te pérmbajtjes se ujit apo me ményra te tjera.

Pér géllimet e kreut 20.09, shprehja "l€ngje, te pafermentuara dhe ge nuk pérmbajné alkool
shtese" nénkupton léngjet me njé force alkoolike ndaj volumit (shiko Shénimin 2 te Kapitullit
22) jo me tepér se 0.5 % vol.

Shénimet pér nenkreret.

Pér géllimet e nenkreut 2005.10, shprehja "zarzavate te homogjenizuara" ka kuptimin e
pérgatitjeve te zarzavateve, te homogjenizuara holle, vendosur pér shitjen me pakice si
ushqgim pér fémijét e mitur apo pér qéllime dietetike, ne paketa me njé p&rmbajtje peshe neto
jo me tepér se 250 g. Pér zbatimin e kétij pércaktimi nuk do te merren parasysh sasi te vogla
te ¢do lloji perberesi te cilat mund t'i shtohen pérgatitjes pér aromatizimin, ruajtje apo pér
qéllime te tjera. K&to pérgatitje mund te pérmbajné njé sasi te vogél prej copave te dukshme
te zarzavateve. Nenkreu 2005.10 merr precedence ndaj te gjithé nenkrereve te tjeré te kreut
20.05.

Pér qéllimet e nenkreut 2007.10 shprehja "pérgatitje te homogjenizuara" nénkupton
pérgatitjet e frutave, te homogjenizuara holle, vendosur pér shitjen me pakice si ushqim pér te
mitur apo pér g€llime dietetike, ne paketa te njé peshe jo me tepér se 250 g. Pér zbatimin e
kétij pércaktimi nuk do te merren parasysh sasi te vogla te perberesve qe mund ti shtohen
kétyre pérgatitjeve pér aromatizimin, ruajtje apo pér géllime te tjera. Kéto pérgatitje mund te
pérmbajné njé sasi te vogél me copa te dukshme prej frutave. Nenkreu 2007.10 ka pérparési
ndaj te gjithé nenkrereve te tjeré te kreut 20.07.
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Per gellimet e nenkreut 2009.12, 2009.21, 2009.31, 2000.41, 2009.61 dhe 2009.71, shprehja ‘Viera Briks®
nenkupion leximin direki te shkalles Briks e fituar nga nje hidrometer Briks ose indeksin refraktiv te shprehur

ne formen ¢ perqgndj es se permbajtjes se saharozes te marre ne nje refraktometer, ne temperaturen 20" C ose te
korrigjuar per 20° C nese leximi eshte kryer ne nje temperature te ndryshme.

20.01 Zarzavatet, frutat, arrat dhe pjese te tjera te ngreneshme te bimeve, te
pergatitura apo te ruajtura ne uthull ape ne acid acetik:

2001.10 - Kastraveca dhe kastravece te vegjel

2001.90 - Te tjera

20.02 Domate te pergatitura apo te ruajtura ndryshe nga ne uthull apo ne acid
acetik:

2002.10 - Domate, te plota apo ne copa

2002.90 - Te tjera

20.03 Kerpudha dhe zhardhoku i kerpudhave (tartufi), te pergatitura apo te
ruajtura ndryshe nga ne uthull apo ne acid acetik:

2003.10 - Kerpudha te llojit Agaricus

2003.20 - Zhardhok kerpudhash

2003.90 - Te tjera

20.04 Zarzavate te tjera te pergatitura apo te ruajtura ndryshe nga ne uthull apo

ne acid acetik, te ngrira, ndryshe nga produktet e kreut 2006:
2004.10 - Patate

2004.90 - Zarzavate te tjera dhe perzierje te zarzavateve
20,05 Zarzavate te jera te pergatitura apo te ruajtura ndryshe nga ne uthull apo

ne acid acetik, jo te ngrira, ndryshe nga produktet e kreut 2006:

2005.10 - Zarzavate te homogjenizuara

2005.20 - Patate

2005.40 - Bizele (Pisum sativum)
- Fasulet (Vigna spp, Phaseolus spp):

2005.51 - - Fasule, pa levozhge

2005.59 -- Tetjera

2005.60 - Shparg

2005.70 - Ullinj

2005.80 - Miser i embel (Zea mays var saccharata)

- Zarzavate te tjera dhe perzierje te zarzavateve:
2005.91 - - Bistaket e bambuse

2005.99 -~ Te tjera

20.06 2006.00 Zarzavate, fruta, arra, lekura frutash dhe pjese te tjera te bimeve, te
ruajtura ne sheqer (te thara, te sheqerosura apo te kristalizuara).

20.07 Recelet, peltet e frutave, marmalatat, pure frutash apo arrash dhe brum
frutash apo arrash, fituar nepermjet gatimit, nese permbajne apo jo sheger
apo lende te tjera embelsuese shtese:

2007.10 - Pergatitje te homogjenizuara
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20.08

20.09

2007.91
2007.99

2008.11
2008.19
2008.20
2008.30
2008.40
2008.50
2008.60
2008.70
2008.80

2008.91
2008.92
2008.99

2009.11
2009.12
2009.19

2009.21
2009.29

2009.31
2009.39

2009.41
2009.49
2009.50

2009.61
2009.69

- Te tjera:

- - Agrumet
-- Tetjera

Seksioni TV
Kapitulli 20

Fruta, arra lajthi bajame dhe pjese te tjera te ngreneshme te bimeve, te
pergatitura apo te ruajtura ndryshe, nese permbajne apo jo sheger shtese

apo lende te tjera embelsuese apo alkool, te paperfshira apo te

paspecifikuara diku tjeter:
- Arra, kikirike dhe fara te tjera, nese jane apo jo te perziera se bashku:

- - Kikirike

- - Te tjera, perfshire perzierjet

- Ananag

- Agrumet

- Dardhet

- Kajsi

- Qershite

- Pjeshket

- Luleshirydhet

- Te tjera, perfshi perzjerjet ndryshe nga ato te nenkreut 2008 19:

- - Zernra palme
- - Perzierjet
-- Tetera

Lengje frutash (perfshire mushtin e rrushit) dhe lengje zarzavatesh, te
pafermentuara dhe ge nuk permbajne lende alkoolike shtese, nese

permbajne sheqer apo lende te tjera embelsuese shtese:

- Leng portokalli:
-- Ingrire

- - Jo i ngrire, me nje vlere Brix jo me te madhe se 20

-- Te tjera

- Leng greipfruti {perfshire pomelo) :
- - Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20

- - Te tjera

- Lengje prej agrumeve te tjera:
- - Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20

-- Tetera
- Leng ananasi:

- - Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20

-- Te tjera
- Leng domatesh

- Leng rrushi {perfshi mushtin e rrushit):
- - Me nje vlere Brix jo me te madhe se 30

-- Tetjera
- Leng molle:
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2009.71 - - Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20
2009,79 -- Tetjera

2009.80 - Leng prej ¢do lloj tjeter fruti apo prej ¢do lloj zarzavati te vetem
2009.90 - Perzierjet € lengjeve
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Seksioni IV
Kapitulli 21
Pérgatitje te ndryshme te ngrénshme
Shénime.
1.Ky Kapitull nuk pérfshin:
Zarzavate te pérziera te kreut 07.12;
Z&vendésuesit e pjekur te kafesé qe pérmbajné kafe ne ¢do porcion (kreu 09.01);
Caj 1 aromatizuar (kreu 09.02);
Erézat apo produkte te tjera te kreréve 09.04 deri ne 09.10;
Pérgatitjet ushqimore, pérve¢ produkteve te pérshkruara ne kreun 21.03 apo 21.04, qe
pérmbajné me shume se 20 % ndaj peshés sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk apo
krustace, molusge apo kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonjé kombinimi te mundshém
te tyre (Kapitulli 16);
Maja e pérdorur si medikament apo produktet e tjera te kreut 30.03 apo 30.04; apo
Enzimat e pérgatitura te kreut 35.07.

Ekstraktet e zévendésuesve te referuara ne Shénimin 1(b) me lart do te klasifikohen ne kreun
21.01.

Pér géllimet e kreut 21.04, shprehja "pérgatitjet ushqimore, te pérbéra, te homogjenizuara" ka
kuptimin e pérgatitjeve te pérbéra nga pérzierje te homogjenizuara holle te dy apo me shume
perberesve baze te tille si mish, peshk, zarzavate apo fruta, vendosur pér shitjen me pakice si
ushqim pér te mitur apo si ushqim dietetike, ne konteniere me njé€ peshe neto prej jo me tepér
se 250 g. Pér zbatimin e kétij pércaktimi, nuk do te merren parasysh sasité e vogla te ndonjé
perberesi ge mund ti shtohet pérzierjes pér aromatizim, ruajtje apo pér géllime te tjera. Te
tilla pérgatitje mund te pérmbajné sasi te vogla copash te dukshme te kétyre perberesve.

21.01 Ekstrakte, esenca dhe koncentrate, te kafese, cajit apo matese dhe
pergatitjet me baze te ketyre produkteve apo me baze te kafese, ¢ajit apo
matese; gikore e pjekur dhe zevendesuesit e tjere te pjekur te kafese, dhe
ekstrakiet, esencat dhe Koncentratet prej tyre:

- Ekstraktet, esencat dhe koncentratet e kafese, dhe pergatitjet me baze te
ketyre ekstrakteve, esencave apo koncentrateve apo me baze te kafese:

2101.11 - - Ekstrakte, esenca dhe koncentrate

2101.12 - - Pergatitjet me baze te ekstrakteve, esencave apo Koncentrateve apo me baze
kafeje

2101.20 - Ekstrakt, esencat dhe koncentratet te ¢ajit apo matese, dhe pergatitjet me baze
te ketyre ekstrakteve, esencave apo koncentrateve apo me baze te ¢ajit apo
matese

2101.30 - Cikore e pjekur dhe zevendesues te tjere te pjekur te kafese, dhe esencat,
ekstraktet dhe koncentratet prej tyre
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21.02

21.03

21.04

21.05

21.06

2102.10
2102.20
2102.30

2103.10
2103.20
2103.30
2103.90

2104.10
2104.20
2105.00

2106.10
2106.90
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Maja (aktive apo joaktive); mikro- organizmat e tjera nje qelizore te
vetme, te ngordhura (por pa perfshire vaksinat e kreut 3002); pluhura te
pergatitura per ardhjen e brumrave:

- Majate aktive

- Majate joaktive; mikro- organizma te tjera te vetine njegelizore, te ngordhura
- Pluhura te pergatitura per ardhjen e brumrave

Salcat dhe pergatitjet prej tyre; ereza te perziera dhe aromatizues te
perzier; miell dhe kokrriza mielli mustarde dhe mustarde te pergatitur:
- Salce soje

- Ketchup prej domates dhe salca te tjera prej domateve

- Miell dhe kokyriza mustarde dhe mustarde te pergatitur

- Te tjera

Supat dhe lengjet e mishit si dhe pergatitjet praj tyre; pergatitjet
ushgimore te perbera te homogjenizuara:

- Supat dhe lengjet e mishit dhe pergatitjet prej tyre

- Pergatitjet e perbera ushqimore te homogjenizuara

Akulloret dhe te tjera te ngjashme te ngrenshme, nese permbajne apo jo
kakao.

Pergatitje ushqimore te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter:

- Koncentratet e proteinave dhe substancat proteinike te strukturuara
- Te tjera
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Shénime.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(@)

(b)
©
(d)
(©
®

Seksioni 1V
Kapitulli 22

Kapitulli 22
Pijet, alkoolet dhe uthullat

Produktet e kétij Kapitulli (pérvec atyre te kreut 22.09) te pérgatitura pér qéllime gatimi apo kuzhine
dhe si rrjedhim te papérshtatshme pér tu konsumuar si pije (zakonisht kreu 21.03);

Uji i detit (kreu 25.01);

Ujé i distiluar apo i konduktivuar apo ujé€ i njé pastértie te ngjashme (kreu 28.53);

Acid acetik i1 njé koncentrimi me tepér se 10 % ndaj peshés se acidit acetik (kreu 29.15);

Medikamentet e kreut 30.03 apo 30.04; apo

Preparatet e parfumerisé apo te tualetit (Kapitulli 33).

2. Pér géllimet e kétij Kapitulli dhe te Kapitullit 20 dhe 21, 'forca alkoolike ndaj volumit' do te pércaktohet
ne njé temperature prej 20° C.

3. Pér géllimet e kreut 22.02, termi "pije jo-alkoolike" nénkupton pijet e njé force alkoolike ndaj volumit jo
me tepér se 0.5 % vol. Pijet alkoolike do te klasifikohen ne krerét 22.03 deri ne 22.06 apo ne kreun 22.08
si¢ mund te jete e pérshtatshme.

Shénim pér nenkreun.

1. Pér géllimet e nenkreut 2204.10, shprehja "vere spumante”" nénkupton verén e cila, kur mbahet ne njé
temperature prej 20° C ne konteniere te mbyllur, ka njé presion prej jo me pak se 3 bar.

22.01

22.02

22.03
22.04

2201.10
2201.90

2202.10

2202.90
2203.00

2204.10

Ujera, perfshire ujerat minerale natyrale apo artificiale dhe ujerat e
gazmar, ge nuk permbajne sheqer apo lende te tjera embelsnese apo
aromatizuese shtese; akulli dhe bora:

- Ujerat minerale dhe ujerat e gazuar

- Te tjera

Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, qe permbajne sheqer
apo lende te tjera embelsuese apo aromatizuese shiese, dhe pije te tjera jo-
alkoolike, pa perfshire lengun e frutave apo te zarzavateve te kreut 2009;

- Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, ge permbajne sheger apo
lende te Yiera embelsuese apo aromatizuese shtese

- Te tjera

Birre bere nga malti.

Vere prej rrushit te fresket, perfshire vererat e pasuruara me alkool;
musht rrushi perveg atij te kreut 2009:

- Vere spumante

- Verera te tjera; musht rrushi me fermentim te penguar apo kufizuar nga shtesa
e alkoolit:
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22.05

22.06

22.07

22.08

22.09

220421
2204.29
2204.30

2205.10
2205.90
2206.00

2207.10

2207.20

2208.20
2208.30
2208.40

2208.50
2208.60
2208.70
2208.90
2209.00
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- - Ne konteniere ge mbajne 2 litra apo me pak

-~ Te tjera

- Musht tjeter rrushi

Vermuth dhe verera te tjera prej rrushit te fresket aromatizuar me bime
apo me substanca aromatizuese:

- Ne konteniere ge mbajne 2 litra apo me pak

- Te yera

Pije te tjera te fermentuara (psh, musht molle, musht dardhe, hidromel);
perzierjet e pijeve te fermentuara dhe perzierjet e pijeve te fermentuara
dhe pijeve jo- alkoolike, te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter.
Alkool etilik jo i denatyruar i nje force alkoolike ndaj volumit prej 80 %
vol apo me e larte; alkool etilik dhe alkoole te tjera, te denatyruara, te ¢do
lloj force:

- Alkool etilik jo i denatyruar i nje force alkoolike ndaj volurnit prej 80 % vol
apo me shume

- Alkool etilik dhe alkoole te tjera, te denatyruara, te ¢do lloj force alkkolike
Alkool etilik jo i denatyruar i nje force alkoolike ndaj volumit prej me pak
se 80 % vol; pije alkoolike, likere dhe alkoole te tjera:

- Pije te fitvara nga distilimi i veres se rrushit apo te bersive te rrushit

- Whisky

- Rum dhe te tjera pije te perftuara nga distilimi i produkteve te fermentuara te
kallarit te sheqerit

- Gin dhe Geneva

- Vodka

- Likere dhe tonike

- Te tjera

Uthull dhe zevendesuesit e uthulles fituar prej acidit acetik.
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Kapitulli 23

Mbetjet dhe kthimet nga industrité ushgimore;
tagjia e pérgatitur pér kafshét

Shénimi.

1. Kreu 23.09 pérfshin produktet e njé lloji te pérdorur ne ushqimin e kafshéve, te papérfshira apo te
paspecifikuara diku tjetér, fituar nga procesimi i materialeve vegjetale apo kafshore ne njé shkalle te tille ge ato te
humbin karakteristikat thelbésore te materialit original, pérve¢ kthimeve vegjetale, mbetjet vegjetale dhe
nénproduktet e proceseve te tilla.

Shénim pér nenkreun.

1. Pér géllimet e nenkreut 2306.41, shprehja "fara te burrnotit apo te kolzes me njé pérmbajtje te ulet te acidit erucik”
nénkupton farat si¢ jané pércaktuar ne shénimin e nenkreut 1 te Kapitullit 12.

23.01 Miellrat, kokrizat dhe sferat, te mishit apo te brendeshmeve te mishit, te
peshkut apo te krustaceve, molusgeve dhe kafsheve te tjera jovertebrore
ujore, te papershtatshme per konsum njerezor; zhigla:

2301.10 - Miellrat, kokrizat dhe sferat, te mishit apo te brendeshmeve te mishit; zhigla
2301.20 - Miellrat, kokrizat dhe sferat, te peshkut apo te krustaceve, molusgeve apo te
kafsheve te tjera jovertebrore ujore

23.02 Krundet, mbetjet dhe mbeturina te tjera, nese jane apo jo ne forme te
sferave, te fituara nga sitja, bluarja apo operacione te tjera te perpunimit
te drithrave apo te bimeve leguminoze:

2302.10 - Prej misri (si drith)
2302.30 - Prej gruri

2302.40 - Prej drithrave te tjera
2302.50 - Prej bimeve leguminoze

23.03 Mbetjet e prodhimit te niseshtese dhe mbeturina te ngjashme, brume
panxhari, mbetje panxhari dhe kthime te tjera te prodhimit te sheqerit,
funderinat dhe mbeturinat e distilimit te birres apo te alkooleve, nese jane
apo jo ne formen e sferave:

303.10 - Mbetjet e perpunimit te niseshtese dhe mbeturina te ngjashme
2303.20 - Brume panxhari, mbetje panxhari dhe mbeturina te tjera te prodhimit te
shegerit
2303.30 - Funderinat apo mbeturina te distilimit te birres apo te alkooleve

23.04 2304.00 Bersite dhe mbetje te tjera te forta, nese jane apo jo ne formen e sferave
apo te bluara, te fituara prej ekstraktimi i vajit te kokrrave te sojes.

23.05 2305.00 Bersite dhe mbetje te tjera te forta, nese jane apo jo te bluara apo ne
formen e sferave, te fituara prej ekstraktimit te vajit te kikirikut.

23.06 Bersite dhe mbetje te tjera te forta, nese jane apo jo te bluara apo ne
formen e sferave, te fituara nga ekstraktimi i yndyrnave vegjetale, pervee
atyre te kreut 2304 apo 2305:

2306.10 - Prej farave te pambukut
2306.20 - Prej farave te lirit
2306.30 - Prej farave te lulediellit
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23.07
23.08

232.09

2306.41

2306.49
2306.30
2306.60
2306.90
2307.00
2308.00

2309.10
2309.90
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- Prej farave te burrnotit apo te kolzes:

- - Prej farave te burmmotit apo te kolzes me nje permbajtje te ulet te acidit
erucik
- - Tetjera

- Prej arrave te kokosit apo te kopres

- Prej arrave te palmes dhe palces se arrave te palmes
- Teyera

Llum vere; smerc bruto.

Materialet vegjetale dhe kthimet e tyre, nenproduktet dhe mbetjet
vegjetale, nese jane apo jo ne forme te sferave, te nje lloji te perdorur ne
ushqimin e kafsheve, te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter.
Pergatitjet e nje lloji te perdorur ne ushgimin e kafsheve:

- Ushqime te genit apo te maces, vendosur per shitjen me pakice
- Teyera
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Seksioni IV

Kapitulli 24
Kapitulli 24
DUHANIDHE ZEVENDESUESIT E PERPUNUAR TE DUHANIT
Shenim.
1. Ky Kapitull nuk perfshin cigaret medicinale (Kapitulli 30).
2401 Duhan i paperpunuar; mbeturina duhani:
2401.10 - Duhan, jo i futur ne fije/linjezuar
2401.20 - Duhan, pjeserisht apo teresisht 1 futur ne fije/linjezuar
2401.30 - Mbeturina duhani
24.02 Puro, cigare dhe cigarillos, prej duhanit apo prej zevendesuesve te duhanit:

2402.10 - Puro dhe cigarillos, ge permbajne duhan
2402.20 - Cigare ge permbajne duhan
2402.90 - Te tjera

2403 Duhan tjeter i perpunuar dhe zevendesuesit e perpunuar te duhanit; duhan
i "homogjenizuar" ape i "rindertuar"; ekstrakte dhe esenca prej duhanit:
2403.10 - Duhan llulle, nese permban apo jo zevendesuesit e duhanit ne cdo porcion

- Te tjera:
2403.91 - - Duhan i "homogjenizuar® apo i “rindertuar”
2403.99 - - Tetjera

1793
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SEKSIONI V

PRODUKTET MINERALE
Kapitulli 25

Kripérat; sulfuret; oksidet dhe gurét; materialet sirvatuese, gélgere dhe pimento

Shénime.

L.

Vegse km konteksti i tyre apo Shénimi 4 i kétij Kapitulli e kérkon ndryshe, krerét e kétij Kapitulli
pérfshijné vetém produktet te cilat jané ne gjendje bruto apo te cilat jané lare (qofte edhe me substanca
kimike ge eliminojné papastértité pa ndryshuar strukturén e produktit), shtypur, bluar, puderzuar, situr,
shoshitur, koncentruar nga fryrja ndare magnetikisht apo me procese te tjera fizike apo mekanike (pérveg
kristalizimit, por jo produktet qe jané pjekur, kalcinuar, fituar prej pérzierjes ose qe i jané nénshtruar
proceseve pértej atyre te pérmendura ne ¢do kre.

Produktet e kétij Kapitulli mund te pérmbajné ndonjé agjent shtese kundér pluhurave, me kusht qe te
tille agjente shtese te mos i japin produktit pérshtatje te vegante pér pérdorim specifik me tepér sesa pér
pérdorim te pérgjithshém.

Ky Kapitull nuk pérfshin:
(a) Sulfurin e rafinuar, sulfurin e precipituar apo sulfurin koloidal (kreu 28.02);

(b) Oksidet me ngjyra qe pérmbajné 70 % apo me shume ndaj peshés, hekur te kombinuar e llogaritur si
Fe,0;5 (kreu 28.21);

(¢) Medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30;
(d) Preparatet e parfumerisé, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli 33);

(e) Pllakat e gurit, gurét e granitit (kreu 68.01); kubiket e mozaikéve apo te ngjashmet e tyre (kreu 68.02);
rrasat e ¢ative apo pllakat e fasadave (kreu 68.03);

(f) Gurét e gmuar apo gjysme te ¢cmuar (kreu 71.02 apo 71.03);

(g) Kristalet artificiale (pérveg elementeve optike) qe peshojné jo me pak se 2,5g secila, te klorurit te
natriumit apo te oksidit te magnezit, te kreut 3824; elementet optike te klorurit te natriumit apo te
oksidit te magnezit (kreu 90.01);

(h) Shkumésat e bilardos (kreu 95.04); apo
(ij) Shkumésat e shkrimit, te vizatimit apo te rrobagepéseve (kreu 96.09).

Ndonjé produkt i klasifikueshem edhe ne kreun 25.17 edhe ne ndonjé kre tjetér i Kapitullit do te
klasifikohet ne kreun 25.17.

Kreu 25.30 pérfshin, nder te tjera: penobetonin, perlitet dhe kloritet, te pazgjerueshem; ngjyruesit okside,
nése jané€ apo jo te kalcinuar apo te pérzier se bashku; oksid hekuri izolues natyral; argjile e bardhe (nése
€shté apo jo ne copa te llustrosura); qelibar; argjile ¢ bardhe e aglomeruar dhe gelibar 1 aglomeruar, ne
forme fletésh, shufrash, shkopinjsh apo ne forma te ngjashme, jo te punuara pas derdhjes; gelibar i zi;
elemente qe pérmbajné strontium (nése jan€ apo jo te kalcinuar), pérve¢ oksidit te strontiumit; copat e
thyera te pogerive, te tullave apo betoneve.
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Seksioni V
Kapitulli 25

Kripe (duke perfshire kripen e tavolines dhe kripen ¢ denatyruar) dhe
klorur natriumi i paster, nese eshte apo jo ne solucion ujor apo e permban
apo jo agjente shtese kunder aglomerimit apo agjente e sigurojne nje
tluiditet te mire; uji i detit.

Pirit heKuri i papjekur,

Sulfur i te gjitha llojeve, ndryshe nga sulfuri i rafinuar, sulfuri i precipituar
dhe sulfuri koloidal.

Grafit natyral:

- Ne forme plohuri apo ne forme fetezash

- T'e jera

Rere natyrale e te gjitha llojeve, nese eshte apo jo e ngjyvrosur, perveg reres
metalduruese te Kapitullit 26:

- Rere silici dhe rere kuarci

- Te tjera

Kuarci {pervee rererave natvrale); kuarcite, nese jane apo jo te punuar
trashe apo thjesht te prera, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo ne
pllaka me forme drejtkendeshe (pertshire edhe katrorin):

- Kuarei

- Kuareite

Kaoline dhe argjila te tjera kaolinike, nese jane apo jo te kalcinuara,
Argjila te tjera (pa perfshire argjilat e zgjerueshme te kreut 6806),
andaluzite, cianide dhe silimanite, nese jane apo jo te kalcinuara; mullite,
dhera shamoti apo dhera dinas:

- Bentonite

- Argjile zjarrduruese

- Arggila te fera

- Andaluzite. cianide dhe silimanite

- Mullite

- Dhera shamoti apo dhera Dinas

Shkumsa.

Fosfat kalciumi natyral, fosfatet aluminokalcike natvrale dhe oksid
kalciumi fosfatik:

- 1 pabluar

-1 bluar

Sulfat bariumi natyral (baritet); karbonat bariumi natyral (viterite), nese
jame apo jo te kalcinuar, pervec oksidit te bariumit te kreut 2816:

- Sullal bariumi natyral {baritet)

- Karbonat hariumi natyral {viteritet)

Miellrat e fosileve silicore (psh, kiselgur, tripolite dhe diatomite) dhe dhera
te ngjashme silicore, nese jane apo jo te kalcinuara, me nje gravitet specifik
te jashtem prej 1 apo me pak.
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Guret pumice; smeril; korund natyral, granat natyral dhe abrazive te tjere
natyrale, nese jane apo jo te trajtuar me nxehtesi:

- Guret pumice

- Smeril, korund natyral, granat natyral dhe abrazive te tjere natyrale

Shiste argjilore, nese eshte apo jo i punuar trashe apo thjesht i prere, nga
sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme drejtkendeshe
{perfshire katrorin).

Mermer, travertine, ekauzine gelgerore dhe gure te tjere monumentale apo
ndertimore gelgerore me nje gravitet specifik te dukshem prej 25 apoe me
shame, dhe alabaster, nese eshte apo jo e prere trashe apo thjesht e prere,
nga sharrimi ape ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme drejtkendeshe
{perfshi katrorin):

- Mermer dhe travertine:

- - Bruto apo 1 punuar trashe

- - E prere thjesht, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme
drejtkendeshe (perfshire edhe katrorin)

- Ekauzine gelgerore dhe gure te tjere monumentale apo ndertimore gelgerore;
alabaster

Granit, porfir, bazalt, shkembinjte ranor dhe gure te tjere monnmentale
ndertimore, nese jane apo jo te punuar trashe apo te prera thjesht, nga
sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme drejtkendeshe
{perfshire edhe katrorin):

- Granite:

- - Bruto apo punuar trashe

- - Thjesht te prera, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme
drejtkendeshe (perfshire katrorin)
- Shkembinjte ranore

- Gure te tjere monumentale apo ndertimore

Guralecat, zhavori, guret e thyer apo te shtypur, te nje loji te perdorur
kryesisht per betonim, per metalizimin e rrugeve apoe per hekurudhat apo
balaste te tjera, petaver dhe strall, nese jane apo jo te trajimara me
nxehtesi; zhavorr per te shiruar rruget prej zgjyre, bramce apo prej
mbeturinave te ngjashme industriale, nese jane apo jo te bashkuara me
materialet ¢ dhena ne pjesen e pare te krent; zhavorr I lyer me katran per
te shtruar rruget; copat , pluhuri dhe granulet ¢ gureve te kreut 2515 apo
2516, nese jane apo jo te trajtuara ne nxehtesi:

- Guralecat, zhavorri, guret e thyer apo te shtypur, te nje lloji te perdorur
leryesisht per betonim, per metalizimin e srugeve apo per hekurudhat apo balaste
te tjera, petaver dhe strall, nese jane apo jo te trajtuara me nxehtesi

- Zhavorr per te shtruar rruget prej zgjyre, bramce apo prej mbeturinave te
ngjashme industriale, nese jane apo jo te bashkuar me materialet e dhena ne
nenkreun 2517 10

- Zhavorr i lyer me katran per te shtruar rruget

- Copat, pluhun dhe granulet, e gureve te kreut 2515 apo 2516, nese jane apo
Jjo te trajtuara me nxehtesi:
- - Prej mermeri
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-- Te tjera

Drolomitet, nese jane apo jo te kalcinuara; delomite te punuara trashe apo
thjesht te prere nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo ne pllaka ne forme
drejtkendeshe (perfshire edhe katrorin); delomit i aglomeruar {perfshi
edhe dolomitin e lyer me Katran):

- Dolomit jo i kalcinuar

- Dolomit i kalcinuar

- Dolomit i aglomeruar {perfshire dolomitin e lver me katran)

Karbonat magnezi natyral (magnezite); magnezia e shkrire; magnezia e
djegur plotesisht (i pjekur), nese permban apo jo sasi te vogla te oksideve te
tjera shtese perpara pjekjes; okside magnezi te tjera, nese jane apo jo te
pastra:

- Karbonat magnezi natyral (magnezite)

- Te tjera

Gips; anhidrit; suva (e perbere nga gipsi i kalcinuar apo solfat kalciumi)
nese eshte apo jo e ngjyrosur, me ose pa sasi te vogla te pershpejtuesve apo
te ngadalsuesve:

- Gips; anhidrit

- Suva

Flusi i gurit gelgeror; gur gelgeror dhe gura te tjere me permbajtje
gelqerore, te nje lloji te perdorur per prodhimin e gelgeres apo te cimentos.
Gelgere e pashuar, gelgere e shuar dhe gelgere hidraulike, perveg oksidit
dhe hidroksidit te kalciumit te kreut 2825:

- Gelgere e pashuar

- Gelgere e shuar

- Gelgere hidraulike

Cimente portland, ¢imento oksidalumini, ¢cimento skorjesh, ¢cimento
supersulfati dhe cimento te ngjashme hidraulike, nese jane apo jo te
ngjyrosur apo ne formen e klinkerit:

- Klinkera prej cimentos

- Cimeto portland:

- - Cimento e bardhe, nese eshte apo jo e ngjyrosur artificialisht

-- Tetjera

- Cimento oksidalumini

- Cimento te tjera hidraulike

Asbesti:

- Krodiolite

- Te tjera

Mike, duke perfshire edhe ¢arjet e saj; mbeturina mike:

- Mike bruto dhe mike e ¢are ne fleta apo ¢arje te holla

- Pluhur mike

- Mbeturina mike

Steatitet natyrale, nese jane apo jo te punuar trashe apo thjesht te prera,
nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme drejtkendeshe
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{duke perfshire edhe katrorin); talk:
- Jo e shtypur, jo e puderzuar
- E shtypur apo e puderzuar

Borate natyrale dhe koncentrate prej tyre {nese jane apo jo te kalcinuara),
por nuk perfshihen boratet e ndara nga shellira natyrale; acid borik
natyral ge permban jo me shume se 85 % H3BO3 te llogaritur mbi peshen
e thate:

- Borate natriumi natyrale dhe koncentratet prej tyre (nese jane apo jo te
kalcinuara)

- Te tjera

Shpat fushor; leucit; nefeline dhe sienit nefelinor; fluorit:

- Shpat fushor

- Fluorit:

- - Qe permbajne ndaj peshes 97 % apo me pak fluorit kalciumi

- - Qe permban ndaj peshes me shume se 97 % fluorid kalciumi

- Leucit; nefeline dhe sienit nefelinor

Substanca minerale te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter:

- Penobetone, perlite dhe klorite, te pazgjerueshem

- Kieserite, epsomite (sulfate magnezi natyrale)

- Te tjera
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Kapitulli 26

Xeheroret, zgjyrat dhe hiri

Shénime.

L.

Ky Kapitull nuk pérfshin:
(a) Zgjyrat apo mbetjet e ngjashme industriale te pérgatitura si zhavorr (kreu 25.17);

(b) Karbonat magnezi natyral (magnezite), nése €shté apo jo e kalcinuar (kreu 25.19);

() Llumrat nga tanket e ruajtjes te vajrave te petrolit, ge konsistojné kryesisht ne kéto vajra(kreu 27.10);
(d) Zgjyrat bazike te Kapitullit 31;

(e) Lesh zgjyre, lesh guri apo leshra te ngjashme minerale (kreu 68.06);

(f) Mbetjet apo kthimet e metaleve te gmuara apo te veshjeve te metaleve me metal te cmuar; mbetje dhe
kthime te tjera qe pérmbajné metale te ¢muara apo pérbérje te metaleve te ¢muar, te njé lloji te
pérdorur kryesisht pér nxjerrjen e metaleve te ¢gmuara (kreu 71.12); apo

(g) Veshjet prej bakri, nikeli apo kobalti, prodhuar nga ¢do proces i shkrirjes (Seksioni XV).

Pér qgéllimet e kreut 26.01 deri ne 26.17, shprehja "xeherore" ka kuptimin e mineraleve te llojit
mineralogjik aktualisht te pérdorura ne industriné metalurgjike pér nxjerrjen e zhivés, te metaleve te kreut
28.44 apo te metaleve te Seksionit XIV apo XV, edhe nése ato destinohen pér qéllime jo-metalurgjike.
Krerét 26.01 deri ne 26.17, megjithaté nuk pérfshijné mineralet te cilat i jané nénshtruar proceseve jo
normale pér industriné metalurgjike.

Kreu 26.20 zbatohet vetém pér:

(a) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet e njé lloji te pérdorur ne industri pér nxjerrjen e metaleve ose si baze pér
prodhimin e lendeve perberese kimike te metaleve, duke pérjashtuar hirerat dhe mbetjet prej djegieve
te mbeturinave urbane (kreu 26.21); dhe

(b) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet ge pérmbajné arsenik, nése pérmbajné ose jo metale, te njé lloji te
pérdorur si pér ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo pér prodhimin e lendeve te tyre kimike.

Shénime pér nenkreun.

L.

Pér géllimet e nenkreut 2620.21, "llumera gazoline me plumb dhe perberes anti-godités me plumb te
[lumrave" nénkupton Ilumrat e fituara nga rezervuarét e matjes se gazoliné€s me plumb dhe perberes anti-
godités me plumb (psh. tetraetil plumbi), dhe qe konsiston kryesisht ne plumb, komponime plumbi dhe
oksid hekuri.

Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet qe pé€rmbajné arsenik, merkur, tallium ose pérzierjet e tyre, te njé lloji te
pérdorur pér ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo pér prodhimin e lendeve te tyre kimike, duhet te
klasifikohen ne nenkreun 2620.60.

26.01 Xeherore dhe koncentrate hekuri, perfshire piritin e pjekur te hekurit:

- Xeherore dhe koncentrate hekuri, perveg piritit te pjekur te  helcurit:
2601.11 - - I'pa aglomeruar
2601.12 - - laglomeruar
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- Pirit i pjekur i hekurit

Xeherore dhe koncentrate mangani, perfshire xeherore mangani ferrogjene
dhe koncentratet me permbajtje mangani prej 20 %% apo me shume, te
llogaritur ndaj peshes se thate.

Xeherore dhe koncentrate bakri.

Xeherore dhe koncentrate nikeli.

Xeherore dhe koncentrate kobalt.

Xeherore dhe koncentrate alumini.

Xeherore dhe koncentrate plumbi.

Xeherore dhe koncentrate zinku.

Xeherore dhe koncentrate Kallaji.

Xeherore dhe koncentrate kromi.

Xeherore dhe koncentrate volframi.

Xeherore dhe koncentrate uraniumi apo toriumi:

- Xeherore dhe koncentrate uraniumi

- Xeherore dhe koncentrate toriwmi

Xeherore dhe koncentrate molibdeni:

- I pjekur

- Te tjera

Xeherore dhe koncentrate titaniomi.

Xeherore dhe koncentrate vanadiumi, niobiumi, tantali apo zirkeninmi:
- Xeherore dhe koncentrate zirkoni

- Te tjera

Xeherore dhe koncentrate te metaleve te ¢muar:

- Xeherore dhe koncentrate te argjendit

- Te tera

Xeherore dhe koncentrate te tjera:

- Xeherore dhe koncentrate te antimonit

- Te tjera

Zgjyra te granuluara (rere zgjyre) te dale nga perpunimi i hekurit dhe
celikut.

Skorje, zgjyra (perve¢ zgjyrave te granuluara), shtrese e oksidit te hekurit
qe shfaget gjate farketimit dhe mbetje te tjera nga perpunimi i hekurit dhe
celikut.

Zgjyrat, hiri dhe mbetjet (pervecse nga perpunimi i hekurit dhe celikut), qe
permbajne metal, arsenik apo perberje te tyre:

- Qe permban kryesisht zink:

- - Shufra te forta zinku

- - Tetjera

- Qe permbajne kryesisht plumb:

- -~ Llum benzine me permbajtje plumbi, e llum perberjesh antidetonante me
permbajtje plumbi

- - Te tjera
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- Q¢ permbajme kryesisht baker

- Qe permbajne kryesisht alumin

- Qe permbajne arsenik, merkur, talium apo perzietjet e tyre, te llojit te perdorur
per ekstradimin e arsenikut ose te metaleve te mesiperme, apo per prodhirmin e
perberjeve te tyre kimike

- Te tjera:

- - Qe permbajne antimon, beril, kadmium, krom ose perzierjet & tyre

- - Tetjera

Skorje dhe hirera te tjera, perfshire hirin e leshterikeve (kelp); hirera dhe

mbetje me prejardhje nga djegja e mbeturineve urbane
- Hirera dhe mbeturina me prejardhje nga djegja ¢ mbeturinave bashkiake

- Te tjera
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LENDET DJEGESE MINERALE, VAJRAT MINERALE DHE PRODUKTET E DISTILIMIT TE

TYRE; SUBSTANCAT BITUMINOZE; DYLLET MINERALE

Shénime.

L.

Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Pérbérjet organike te pércaktuara veg kimikisht, pérve¢ propanit dhe metanit te pastér te cilét do te
klasifikohen ne kreun 27.11;

(b) Medikamentet e kreut 30.03 apo 30.04; apo

(c) Hidrokarburet e pérzier jo te faturuar te kreut 33.01, 33.02 apo 38.05.

Referencat ne kreun 27.10 pér "vajrat e naft€s dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" pérfshijné jo
vetém vajrat e naftés dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze por gjithashtu edhe vajrat e ngjashme, si
dhe ato qe pérbéhen kryesisht nga hidrokarburet ¢ pérzier te pa saturuar, fituar nga ¢do proces, me kusht ge
pesha e perberesve jo-aromatike te tejkaloje até te atyre aromatike.

Por, megjithaté referencat nuk pérfshijné poliolefinat e l€ngshme sintetike me pak se 60 % ndaj volumit te
cilat distilohen ne 300° C, pas konvertimit me 1013 milibar, kur pérdoret metoda e distilimit me presion te
ulur (Kapitulli 39).

Pér géllimet e kreut 27.10, "mbeturina vaji" nénkupton mbeturina gqe pérmbajné vetém vajra petroli dhe
vajra te fituara nga mineralet bituminoze (si jané pérshkruar ne Shénimin 2 te kétij kapitulli), te pérziere
ose jo me ujé. Kéto pérfshijné:

(a) te tilla vajra nuk pérshtaten pér pérdorim si produkte primare (psh. vajra lubrifikues te pérdorur, vajra
hidraulike te pérdorura dhe vajra transformatori te pérdorur);

(b) llumrat e vajrave nga rezervuarét e ruajtjes se vajrave te pertrolit, ge pérmbajné kryesisht te tille vajra
dhe njé pérmbajtje te larte te shtesave (psh. kimikate) te pérdorur ne prodhimin e produkteve primare;
dhe

(c) te tille vajra ne formén e emulsioneve ne ujé ose pérzierjet me ujin, te tilla si ato qe rezultojné prej
derdhjeve te vajit, pastruesve te rezervuaréve te ruajtjes, ose prej pérdorimit te vajrave te ngrirjes pér
veprimet e fabrikimit

Shénime pér nenkreun.

L.

Pér géllime te nenkreut 2701.11, "antracite" do te thoté qymyr qe ka nj e limit te lendeve volative jo me
tepér se 14 % (mbi njé baze te thate, pa lendet minerale).

Pér géllime te nenkreut 2701.12, "qymyr bituminoz" do te thot€ qymyr qe ka njé limit te lendeve volative
(mbi nj€ baze te thate, pa lendet minerale) me tepér se 14 % dhe njé limit te vlerave kalorifike (mbi njé
baze me lagéshtiré, pa lendet minerale) te barabarte apo me shume se 5 833 kkal/kg.

Pér qgéllime te nenkreut 2707.10, 2707.20, 2707.30, dhe 2707.40, termi "benzol (benzen)", "toluol
(toluen)", "ksilol (ksilol)"dhe "naftaline" zbatohet pér produktet te cilat pérmbajné me shume se 50 % ndaj
peshés respektivisht benzen, toluen, ksilen apo naftalen.

Pér géllime te nenkreut 2710.11, "vajra te lehte dhe pérgatitjet” jan€ ato prej te cilave 90 % apo me shume
pér volum (duke pérfshiré humbjet) distilojn€ ne 210° C (metoda ASTM D 86).
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Kapitulli 27
2701
2701.11
2701.12
2701.19
2701.20
27.02
2702.10
2702.20
27.03 2703.00
2704 2704.00
1705 2705.00
27.06 2706.00
2707
2707.10
2707.20
2707.30
2707.40
2707.50
270791
2707.99
17.08
2708.10
2708.20
2709 2709.00
27.10

Qymyr; briketa, forma vezake dhe lende djegese te ngjashme te forta te
prodhuar prej gvmyrit:

- Qymyr, nese eshte apo jo i grimcuar, por jo 1 aglomeruar:

- - Antracite

- - Qymyr bituminoz
- - Qymyr teter

- Briketa, forma vezake dhe lende djegese te ngjashme te forta prodhuar prej
qymyrit

Linjit, nese eshte apo jo i aglomeruar, duke perjashtuar gelibarin e zi:

- Linjit, nese eshte apo jo i grimeuar, por jo i aglomervar {ECSC)

- Linjit i aglomeruar

Torfe {duke perfshire mbeturinat e tij), nese eshte apo jo i aglomeruar.
Koks dhe gjysem koks prej qymyrit, linjitit apo prej torfe, nese eshte apo jo
i aglomeruar ; karbon i konvertuar.

Gaz qymyri, gaz uji, gaz prodhimi dhe gazra te tjera te ngjashme, perveg
gazrave te naftes dhe hidrokarbureve te tjera gazoike.

Katran i distiluar nga qymyri, nga linjiti apo nga torfa, dhe katrane te
tjera minerale, nese jane apo jo te dehidratuara apo pjeserisht te distiluara,
perfshire katranet e rindertuara.

Vajra dhe produkte te tjera te distilimit ne temperature te larte te katranit
te qymyrit; produkte te ngjashme ne te cilat pesha e perberesve aromatike
e tejkalon ate te atyre joaromatike:

- Benzol (Benzen)

- Toluol (Toluen)

- Ksilol (Ksilen)

- Naftaline

- Perzierje te tjera aromatike te hidrokarbureve prej te cilave 65% apo me
shume ndaj volumit {perfshire humbjet) distilohen ne 2500C sipas metodes
ASTM D 86

- Te tjera:

- - Vajra kreosote
- - Tetjera

Terpentine dhe koks terpentine, fituar nga katrani i gymyrit ape préj
katraneve te tjera minerale:

- Terpentine

- Koks terpentine

Vajrat e naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze, bruto.
Vajrat e naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze, ndryshe
nga vajrat bruto; pergatitje te paspecifikuara dhe te paperfshira diku
tjeter, qe permbajne ndaj peshes 70 % apo me shume vajra nafte apo vajra
te fitmara nga mineralet bituninoze, keto vajra duhet te jene perberesit
baze te preparatit; mbetje vajrash:

- Vajrat ¢ naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze, ndryshe nga
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27.11

27.12

27.13

27.14

27.15

27.16

2710.11
2710.19

2710.91

2710.99

2711.11
2711.12
2711.13
2711.14
2711.19

2711.21
2711.29

2712.10
2712.20
2712.90

2713.11
2713.12
2713.20
2713.90

2714.10
2714.90
2715.00

2716.00

bruto; preparate te paspecifikuara dhe te paperfshira diku tjeter,ge permbajne
ndaj peshes 70% apo me shurne vajra nafte apo vajra te fimara nga mineralet
bituminoze keto vajra duhet te jene perberesit baze te preparatit,te ndryshme
nga mbetjet € vajrave:

- - Vajra te lehte dhe pergatitje

- - Tetjera

- Mbetje vajrash:

- - Qe permbajne bifenile te poliklorinuara (PCB), tetrafenile te polikloruara
(PTC} apo bifenile te polibromuara (PBB)

- - Tetjera

Gazet e naftes dhe hidrokarbure te tjera gazoike:

- Te lengshme:

- - Gaz natyral

- - Propan

- - Butanet

- - Etilen, propilen, butilen dhe butadien

- - Te tjera

- Ne gjendje gazore:

- - (az natyral

- - Tetjera

Vazeline; dyll parafine, dylle mikrokristalin prej naftes, dyll i lengshem (i
leshuar), ozokerit, dyll linjiti, dyll torfe, dylle te tjera minerale, dhe
produkte te ngjashme fituar nga sinteza apo nga procese te tjera, nese jane
apo jo te ngjyrosur:

- Vazeline

- Dyll parafine ge permban ndaj peshes me pak se 075% vaj

- Te yera

Koks nafie, bitum nafte dhe mbetje te tjera te vajrave te naftes apo te
vajrave te fituar prej mineraleve bituminoze:

- Koks nafte:

- - E pa kalcinuar

- - E kalcinuar

- Bitum nafte

- Mbetje te tjera prej vajrave te naftes apo prej vajrave te fituar prej mineraleve
bituminoze

Bitum dhe asfalt, natyral; rreshpe bituminoze apo rreshpe nafte dhe rere

bituminoze; asfaltitet dhe guret asfaltik:
- Rreshpe bituminoze apo rreshpe nafte dhe rere katrani

- Te tjera

Perzierje bituminoze te bazuara ne asfaltin natyral, ne bitumin natyral, ne
bitumin e naftes, ne katranin mineral apo ne terpentinen e katranit mineral
{psh, masticet bituminoze, "cut- backs™).

Energji elektrike.
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SEKSIONI VI

PRODUKTET E INDUSTRISE KIMIKE APO TE INDUSTRIVE TE LIDHJEVE

Shénime.

L.

(A) Mallrat (pérveg xeheroreve radioaktive) qe i pérgjigjen njé prej pérshkrimeve te kreut 28.44 apo

28.45 do

Shénime.
1.

te klasifikohen ne kéto kreré dhe ne asnjé kre tjetér te Nomenklaturés.

(B) Nénshtruar ndaj paragrafit (AJ me lart, mallrat ge i pérgjigjen njé€ prej pérshkrimeve te kreut
28.43,28.46 apo 28.52 do te klasifikohen ne kéto kreré dhe ne asnjé kre tjetér te kétij Seksioni.

Nénshtruar ndaj Shénimit 1 me lart, mallrat e klasifikueshme ne kreun 30.04, 30.05, 30.06, 32.12,
33.03, 33.04, 33.05, 33.06, 33.07, 35.06, 37.07 apo 38.08, pér arsye te vendosjes ne doza te caktuara
apo pér shitjen me pakice do te klasifikohen ne kéto kreré dhe ne asnjé kre tjetér te Nomenklaturés.

Mallrat e vendosura ne njé grup qe pérbéhen nga dy apo me shume perberes te ndashém, disa apo te
gjithat e se cilés futen ne kété Seksion dhe ge jané te destinuara pér tu pérzier se bashku pér te fituar
nj€ produkt te Seksionit VI apo VII, do te klasifikohen ne kreun e pérshtatshém pér at€ produkt, me
kusht ge perberesit te jene:

(a) persa i pérket ményrés ne te cilén ato jané vendosur, te identifikueshém qarte si¢ jané te
destinuar pér tu pérdorur se bashku pa qene me pare te ripaketuar;

(b) te paraqitur se bashku; dhe

(c) te identifikueshém si plot€sues te njeri-tjetrit, si nga natyra edhe nga raportet relative ne te cilat
ato jané paraqitur.

Kapitulli 28

Kimikatet inorganike;
pérbérjet organike dhe inorganike te metaleve te ¢cmuar,
te metaleve te rralle, te elementeve radioaktive apo te izotopeve

Vegse kur konteksti e kérkon ndryshe, krerét e kétij Kapitulli pérfshijné vetém:

(a) Pérbérjet e pércaktuara veg kimikisht dhe elementet kimike te ndashém, nése pérmbajné apo jo
papastérti;

(b) Produktet e p€rmendura ne (a) me lart, te tretur ne ujé;

(¢c) Produktet e pérmendura ne (a) me lart, te tretura ne solvente te tjeré me kusht qe solucioni
pérbén njé metode normale dhe te nevojshme pér ti bere kéto produkte te adoptueshme
vecanérisht pér arsye te matjes apo te transportit dhe me kusht ge solventi nuk i jep produktit
pérshtatje te vegante pér pérdorim specifik me shume se sa pér pérdorim te pérgjithshém,;

(d) Produktet ¢ pérmendura ne (a), (b) apo (c¢) me larte me njé stabilizator shtese (pérfshiré agjentet
kundér ngurt€simit) te nevojshme pér ruajtjen apo transportin e tyre;

(e) Produktet e pérmendura ne (a), (b), (c¢) apo (d) me lart me njé agjent antipluhur shtese apo njé
substance ngjyruese shtese pér te lehtésuar identifikimin e tyre apo pér arsye mbrojtése, me kusht
qge te tille shtesa te
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mos i japin produktit pérshtatje te vecante pér pérdorim specifik me tepér se sa pér pérdorim te
pérgjithshém.

Ne shtese te ditioniteve dhe sulfoksilateve, te stabilizuar me substanca organike (kreu 28.31), karbonateve
dhe peroksokarbonateve me baze inorganike (kreu 28.36), cianideve, oksideve cianide dhe cianideve
komplekse me baza inorganike (kreu 28.37), fulminateve, cianateve dhe tiocianateve, me baze inorganike
(kreu 28.42), produkteve organike pérfshiré ne krerét 28.43 deri ne 28.46 dhe 28.52 dhe karbiteve (kreu
28.49), vet€m pérbérjet e méposhtme te karbonit do te klasifikohen ne kété Kapitull;

(a)

(b)
©
(d)

()

Oksidet e karbonit, cianid hidrogjeni dhe acidet fulminike, izocianik, tiocianik dhe te tjera acide
cianogene tethjeshta apo te pérbéra (kreu 28.11);

Oksidet halide te karbonit (kreu 28.12);
Disulfit karboni (kreu 28.13);

Tiokarbonatet, selenokarbonatet, telurokarbonatet, selenocianatet, telurocianatet,
tetratiocianatodiaminokromatet (reinekatet) dhe cianate te tjera komplekse, prej bazave inorganike
(kreu

28.42);

Peroksid hidrogjeni, i ngurtésuar me ure (kreu 28.47), oksisulfid karboni, halidet tiokarbonile,
cianogjenet, halidet cianogjen dhe cianamidet dhe derivatet e tyre metalike (kreu 28.53) pérveg
cianamidit te kalciumit, nése €shté i pastér apo jo (Kapitulli 31).

I nénshtruar ndaj rregullave te Shénimit 1 te Seksionit VI, ky Kapitull nuk pérfshin:

(a)
(b)
©
(d)

(©

()

(e

(h)

Klorid natriumi apo oksid magnezi, nése €shté i pastér apo jo, apo produkte te tjera te Seksionit V;
Pérbérjet organo-inorganike pérveg atyre te pérmendura ne Shénimin 2 me lart;
Produktet e pérmendura ne Shénimin 2, 3, 4 apo 5 te Kapitullit 31;

Produktet inorganike te njé 1loji te pérdorur si luminofore, te kreut 32.06; pérzierje ¢ materialeve pér
bérjen e gelqit dhe qgelge te tjera ne forme pluhuri, kokrrizash ose shtresash, te kreut 32.07;

Grafitin artificial (kreu 38.01); produktet ¢ vendosura si ngarkese pér zjarrfikéset apo te vendosura ne
granat zjarrfikése, te kreut 38.13; thithésit e bojés te vendosur ne paketa pér shitjen me pakice, te kreut
38.24; kristalet e kultivuara (pérveg elementeve optike) qe peshojné jo me pak se 2.5 g secila, prej
halogjenéve te njé alkali apo prej metaleve alkaline toké&sore, te kreut 38.24;

Gurét e gmuar apo gjysme te ¢muar (natyrale, sintetike apo te rindértuar) ose pluhur apo pudér prej
kétyre guréve te tille (krerét 71.02 deri ne 71.05), apo metalet e ¢gmuar apo lidhjet ¢ metaleve me
metal te ¢gmuar te Kapitullit 71;

Metalet, nése jané apo jo te pastér, lidhjet e metaleve apo metalogeramikat, pérfshiré karbitet shkrira
te metaleve (karbitet metalike shkrire me njé metal), te Seksionit XV; apo

Elementet optike, psh, prej halideve te njé alkali apo prej metaleve alkaline tokésore (kreu 90.01).

Acidet komplekse kimikisht te pércaktuara te pérbéra nga njé acid jo-metalik te nenkapitullit II dhe njé
acidi metalik te nenkapitullit IV do te klasifikohen ne kreun 28.11.

Krerét 28.26 deri ne 28.42 zbatohen vetém pér kripérat metalike apo ato te amonit apo peroksokriperat.

Vegse kur konteksti e kérkon ndryshe, kripérat e dyfishta apo komplekse do te klasifikohen ne kreun

28.42.
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6. Kreu 28.44 zbatohet vetém pér:

(a)

(b)

(©

(d)

(©
®

Teknetiumin (Nr. atomik 43), prometiumin (Nr. atomik 61), poloniumin (Nr. atomik 84) dhe te gjithé
elementet me njé numér atomik me te madh se 84;

Izotopet radioaktive natyrale apo artificiale (pérfshiré ato te metaleve te ¢gmuar apo prej metaleve baze
te Seksionit XIV dhe XV), nése jané apo jo te pérzier se bashku;

Pérbérjet, organike apo inorganike, te kétyre elementeve apo izotopeve, nése jané apo jo te pércaktuar
kimikisht, nése jané apo jo te pérzier se bashku;

Lidhjet, dispersionet (pérfshiré metalogeramikat), produktet qeramike dhe pérzierjet qe pérmbajné
kéto elemente apo izotopet apo pérbérjet organike ose inorganike prej tyre dhe qe kane njé
radioaktivitet specifik me tepér se 74 Bq/g (0,002 microcurie pér gram);

Elementet (kandelet) djegés te pérdorur (rrezatues), te reaktoréve nukleare;

Mbetjet radioaktive n€se j ane apo j o te papérdorshme.

Termi "izotope", pér qéllimet e kétij Shénimi dhe te shprehjeve te kreréve 28.44 dhe 28.45, i referohet:
— Nuklideve individuale, p€rveg atyre ekzistuese ne natyrén e gjendjes monoizotopike,

— Pérzierjet e izotopeve te te njéjtit element, te pasuruar ne njé apo me shume prej izotopeve te tyre
d.m.th elementet ne te cilat pérbérja izotopike natyrale €sht€ modifikuar artificialisht.

7. Kreu 28.48 pérfshin fosfidin e bakrit (baker fosfonk) qe pérmban 15 % apo me shume fosfor ndaj peshés.

8. Elementet kimike (pér shembull, silikon dhe selenium) te stimuluar pér qéllime elektronike do te
klasifikohen ne kété Kapitull, me kusht ge ato te jene ne gjendje te papérpunuar si¢ nxirren, apo ne formén
e cilindrave apo shufrave. Kur priten ne formén e disqeve, ne te vafereve apo ne forma te ngjashme, ato
pérfshihen ne kreun 38.18.

28.01

28.02
28.03

28.04

I ELEMENTET KIMIKE

Fluor, klor, brom dhe jod:

2801.10 - Klor

2801.20 - Jod

2801.30 - Fluor; brom

2802.00 Sulfur, i sublimuar apo i precipituar; sulfur koloidal.

2803.00 Karbon {bloze karboni dhe forma te tjera karboni te paperfshira dhe te
paspecifikuara dikwu tjeter).
Hidrogjen, gaze te rralle dhe elemente te tjera jometalike:

2804.10 - Hidrogjen

- Gaze te rralle:
2804.21 - - Argon
2804.29 -- Tetjera

2804.30 - Azot
2804.40 - Oksigjen
2804.50 - Bor; Telur
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28.05

28.06

28.07
28.08
2809

28.10
28.11

28.12

28.13

2804.61
2804.69
2804.70
2804.80
2804.90

2805.11
2805.12
2805.19
2805.30

2805.40

2806.10
2806.20
2807.00
2808.00

2809.10
2809.20
2810.00

281111
2811.19

2811.21

2811.22
2811.29

2812.10
281290

2813.10
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- Silic:

- - Qe permban ndaj peshes jo me pak se 9999 % silic
-~ Tetyera

- Fosfor

- Arsenik

- Selenium

Metalet alkaline apo alkalinotoksor; metalet e rralle tokesore, skandium
dhe itrium, nese jane apo jo te nderperziere apo te nderlidhur; merkur:
- Metalet alkaline apo alkalino tokesore:

- - Natrinm
- - Kalcium
-- Tegyera

- Metalet e rralle tokesor, skandium dhe itrium, nese jane apo jo te nderperzier
apo te nderlidhur
- Merkur

11 ACIDET INORGANIKE DHE PERBERJET INORGANIKE TE
OKSIGJENIT TE JOMETALEVE
Klorur hidrogjeni {acid klorhidrik); acid kloreosulfurik:

- Klorur hidrogjeni {acid klorhidrik)

- Acid klorosulfurik

Acid sulfurik; acid sulfurik tymues (oleum).
Acid nitrik; acid sulfonitrik.

Pentaoksid difesfori; acid fosforik dhe acide polifosforike te percaktuara
ose jo Kimikisht:
- Pentaoksid difosfori

- Acid fosforik dhe acide polifosforike

Oksidet e borit; acide borike.

Acide te tjera inorganike dhe perberjet te tjera inorganike te oksigjenit te
jometaleve:

- Acide te tjera inor ganike:

- - Flomr hidrogjeni (acid fluorhidrik)

-- Teyera

- Perberje te tjera inorganike te oksigjenit te jometaleve:

- - Dioksid karboni

- - Dhoksd silici

-- Te tjera

111 PERBERJET HALOGJENORE AP(O SULFURORE TE JOMETALEVE
Halidet dhe oksihalidet e jometaleve:

- Kloruret dhe oksidet klorike

- Te tjera

Sulfuret e jometaleve; trisulfur fosfori per tregetim:

- Disulfur karboni
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28.14

28.15

28.16

28.17
28.18

28.19

28.20

28.21

28.12
28.23
28.24

28.25

2813.90

2814.10
2814.20

2815.11
2815.12
2815.20
2815.30

2816.10
2816.40
2817.00

2818.10
2818.20
2818.30

2819.10
2819.90

2820.10
2820.90

2821.10
2821.20
2822.00
2823.00

2824.10
2824.90

2825.10
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- Te tjera

1V BAZAT INORGANIKE DHE OKSIDET INORGANIKE; HIDROKSIDET
DHE PEROKSIDET E METALEVEINCRGANIKE; HIDROKSIDET DHE
PEROKSIDET E METALEVE

Amoniaku, anhider apo ne solucion ujor:

- Amoniaku anhidrik

- Amoniak ne solucione ujore

Hidroksid natriumi (seda kaustike); hidroksid kaliumi {potase kaustike};
peroksid natriumi apo kaliumi:

- Hidroksid natriumi {(sode kaustike):

- - Ne forme te ngurte

- - Ne salucion wjor (finje sade apo sade leng)

- Hidroksid kaliumi (potase kaustike)

- Peroksid natriumi apo kaliumi

Hidroksid dhe peroksid magnezi; okside, hidrokside dhe perokside, te
stronciumit apo bariumit:
- Hidrokside dhe peroksid magnezi

- Okside, hidrokside dhe perokside te stronciumit apo bariumit
Oksid zinku; peroksid zinku.

Korondum artificial, nese eshte apo jo e percaktuar kimikisht; oksid
alumini; hidroksid alumini:
- Korond artificial, nese eshte apo jo e percaktuar kimikisht

- Oksid alumini, 1 ndryshem nga korondi artificial

- Hidroksid alumini

Oksidet dhe hidroksidet e kromit:

- Trioksid kromi

- Te tjera

Okside magnezi:

- Dickside magnezi

- Te tjera

Okside hekuri dhe hidrokside hekuri; dhera te ngjyrosura ge permbajne
ndaj peshes 70 % apo me shume hekur te kombinuar te vleresuar si

Fe203:
- Okside dhe hidrokside hekuri

- Dhera te ngjyrosura

Okside dhe hidrokside kobalti; okside kobalti per gellime tregetie.
Okside titani.

Okside plumbi; plumb i kuq dhe plumb portokalli:

- Monoksid plumbi (litharge, massicot)

- Te tjera

Hidrazine dhe hidroksilamine dhe kripra e tyre inorganike; baza te tjera
inorganike; okside, hidrokside dhe perokside te metaleve te tjera:
- Hidrazine dhe hidroksilamine dhe kriprat e tyre inorganike
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- Oksid dhe hidroksid litiumi

- Okside dhe hidrokside vanadiumi

- Okside dhe hidrokside nikeli

- Okside dhe hidrokside bakn

- Okside germaniumi dhe dioksid zirkoni

- Okside dhe hidrokside molibdeni

- Okside antimoni

- Te tjera

V KRIPERAT DHE PEROKSIKRIPERAT, TE ACIDEVE INORGANIKE
DHE METALEVE

Fluorure; fluorosilikatet, fluoroaluminatet dhe kripera te tjera komplekse

te fluorit:
- Fluoruret:

- - Te aluminit

- - Te tjera

- Heksafluoroaluminatet e natriumit (kriolit sintetik)

- Te tjera

Klorure, okside dhe hidrokside klorike; bromuret dhe oksibromuret;

joduret dhe oksijoduret:
- Klorur amoni

- Klorur kalciumi

- Te tjera klorure:

- - Te magnezit

- - Te aluminit

- - Te nikelit

- - Tetjera

- Oksikloruret dhe hidroksikloruret:

- - Te bakrit

- - Tetjera

- Bromuret dhe oksibromuret:

- - Bromuret e natriumit ose te kaliumit

- - Te tjera

- Joduret dhe oksijoduret

Hipokloritet; hipoklorit kaleiumi per tregeti; kloritet; hipobromitet:
- Hipoklorit kalciumi per tregeti dhe hipoklorite te tjera kalciumi
- Te tjera

Kloratet dhe perkloratet; bromatet dhe perbromatet; jodatet dhe
perjodatet:

- Kloratet:

- - Te natriumit

- - Te tjera

- Te tjera
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Sulfuret; polisulfuret nese jane apo jo te percaktuara kimikisht:
- Sulfur natriumi

- Te tjera

Ditionitet dhe sulfoksilatet:
- Te natriumit

- Te tjera

Sulfitet; tiosulfatet:

- Sulfite natriumi

- Sulfite te tjera

- Tiosulfatet

Sulfatet; alumitet; peroksosulfatet (persulfatet):
- Sulfate natriumi:

- - Sulfat dinatriumi

- - Tetjera

- Sulfate te tjera:

- - Te magnezit

- - Te aluminit

- - Te nikelit

- - Te bakrit

- - Te bariumit

- - Te tjera

- Alumitet

- Peroksosulfatet (persulfatet)
Nitritet; nitratet:

- Nitritet

- Nitratet:

- - Te kalmmit

-~ Tetjera

Fosfinatet (hipofosfitet), fosfonatet {fosfitet), fosfatet; polifosfatet, te
percaktuar ose jo kimikishit:
- Fosfinatet (hipofosfitet) dhe fosfonatet (fosfitet)

- Fostatet:

- - Te mono apo dinatriumit

- - Te kaliumit

- - Hidrogjenortofosfate kalemmi ("fosfat dikaleiumi")

- - Fosfate te tjera te kalemumit

- - Te tjera

- Polifosfatet:

- - Triofosfat natriumi {tripolifosfat natriumi)

- - Te tjera

Karbonatet; peroksokarbonatet (perkarbonatet); karbonat amoni per
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gellime tregetie ge permban karbamat ameni:

- Karbonat dinatriumi

- Hidrogjenkarbonat natrinmi (bikarbonat natriumi)
- Karbonate kaliumi

- Karbonate kalciumi

- Karbonat barinmi

- Te tjera:

- - Karbonate litiumi

- - Karbonat stronciumi

- - Te yera

Cianuret, oksicianuret dhe cianuret komplekse:
- Cianuret dhe oksicianuret:

- - Te natriumit

- - Tetjera

- Cianuret komplekse

Silikatet; metalsilikatet alkaline per gellime tregetie:

- Te natriumit:

- - Metasilikatet & natriumit

- - Te yera

- Te tjera

Boratet; peroksoboratet (perboratet):

- Tetraborat dinatriumi (boraks i rafinuar):

- - Anhider

- - Tetjera

- Borate te tjera

- Peroksaboratet (perboratet)

Kriperat e acideve oksometalike apo peroksometalike:

- Dilromat natriumi

- Kromate dhe dikromate te tjera; peroksokromatet

- Manganitet, manganatet dhe permanganatet:

- - Permanganat kalmrmi

- - Tetjera

- Molibdatet

- Tungstatet {volframatet)

- Te tjera

Kripera te tjera te acideve apo te peroksoacideve inorganike (perfshire
aluminosilikatet te percaktuar ose jo kimikisht) duke perjashtuar azidet:
- Silikatet komplekse apo te dyfishta perfshire aluminosilikatet te percaktuar ose
jo kimikisht

- Te tjera
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VI MISHELAT

Metalet ¢ cmuar ne gjendje koloidale; perberjet organike apo inorganike te
metaleve te cuuar, nese jane apo jo te percaktuar kimikish¢; amalgamat ¢
metaleve te emuar:

- Metalet ¢ emuar ne giendje koloidale

- Komponimet e argjendit:

- - Nitrat argjendi

-- Tetjera

- Perberjet e arit

- Perberje te tjera; amalgamet

Elementet kimike radioaktive dhe izotopet radioaktive (perfshire elementet
apo izotopet kimike te zberthyeshem apo te riprodhueshem) dhe perberjet
e tyre; perzierjet dhe mbetjet ge permbajne keto produkte:

- Uranium natyral dhe perberjet e ty; lidhjet, dispersionet {perfshire
metalogeramikat}, produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne uranium
natyral apo perberje te uraninmit natyral

- Uranium i pasuruar ne U 235 dhe perberjet e tij; plutonium dhe perberjet e tij;
lidhjet, dispersionet (perfshire metalogeramikat), produktet qeramike dhe
perzierjet ge permbajne uranium te pasuruar ne U233, plutonium apo perberjet e
tvre

- Uranium i varferuar ne U235 dhe perberjet e tij; torium dhe perberjet e tij;
lidhjet, dispersionet (perfshire metalogeramiket), produktet geramike dhe
perzierjet ge permbajne uranum te varferuar ne U235, ge permbajne torium apo
perberjet e ketyre produkteve

- Elementet dhe izotopet radioaktive a1 dhe perberjet radioaktive pervecse atyre
te nenkreut 2844 10, 2844 20 apo 2844 30, lidhjet, dispersionet (perfshire
metalogeramiket), produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne keto
clemente, izotope apo perberje; mbetje radioaktive

- Elementet (kandelet) djeges te perdorur (1Tezatues), te reaktoreve nukleare
(Euratom)

Izotopet perveg atyre te kreut 2844; perberjet, inorganike apo organike, te
izotopeve te tille, nese jane apo jo te percaktuar kimikisht:

- Uje i rende {oksid deuteri) { Euratom)

- Te tjera

Perberjet, inorganike apo organike, te metaleve te rralle tokesore, te
itriumit apo te skadiumit apo te perzierjeve te ketyre metaleve:

- Perberjet cerivum

- Te tjera

Peroksid hidrogjeni, nese eshte apo jo i ngurtesuar me ure,

Fosfidet nese jane apo jo te percaktuar kimikisht, perjashto ferrofosforet,
Karburet, nese jane apo jo te percaktuar kimikisht:

- Te kalcumit

- Te silicit

- Te tjera

Hidruret, nitruret, azidet, silicuret dhe boruret, nese jane apo jo te
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percaktuar kimikisht, pervecse perberjeve te cilat jane gjithashtu karbure
te kreut 2849,

Perberje, inorganike dhe organike, te merkurit, duke perjashtuar
amalgamet.

Perberje te tjera inorganike {perfshire ujin e distiluar apo percjelles si dhe
ujrat me shkalle pastertie te ngjashme); ajer i lengezuar (nese i jane hequr
apo jo gazet e rralle); ajer i kompresuar; amalgamat, perve¢ amalgamave
te metaleve te cmuar.
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Kapitulli 29

Kimikatet organike

Shénime.
Pérvec se kur konteksti e kérkon ndryshe, krerét e kétij Kapitulli zbatohen vetém pér:

L.

(a)

(b)

©

(d)
(©

®

(@

Pérbérjet organike te pércaktuara veg¢ kimikisht, nése pérmbajné apo jo papastérti;

Pérzierjet ¢ dy apo me shume izomenve te se njéjtés pérbérje organike (nése pérmbajné apo jo
papastértia), pérveg pérzierjeve te izomerive te hidrokarbureve aciklike (pérveg stereoizomereve), nése
jané apo jo te saturuara (Kapitulli 27);

Produktet e kreréve 29.36 deri ne 29.39 apo eteret ¢ sheqerit, acetatet dhe esteret e sheqerit, dhe
kripérat e tyre, te kreut 29.40, apo produktet e kreut 29.41, nése jané apo jo te pércaktuara kimikisht;

Produktet e pé€rmendura ne (aj, (b) apo (c) me lart te tretura ne ujé;

Produktet e pérmendura ne (aj, (b) apo (c) me lart te tretura ne solvente te tjeré me kusht ge solucioni
te pérbéje njé metode normale dhe te nevojshme pér bérjen e kétyre produkteve te adoptueshem vetém
pér arsye te ruajtjes apo pér transport dhe qe solventi nuk i jep produktit pérshtatje te vecante pér
pérdorim specifik me tepér sesa pér pérdorim te pérgjithshém;

Produktet e pérmendura ne (a), (b), (c), (d) apo (e) me larte me njé€ stabilizues shtese (pérfshiré agjentet
kundér ngurtésimit) te nevojshém pér ruajtjen apo transportin e tyre;

Produktet e pérmendura ne (a), (b), (c), (d), (e) apo (f) me lart me njé agjent shtese anti-pluhur apo njé
substance ngjyruese apo aromatizuese shtese pér te lehtésuar identifikimin e tyre apo pér arsye ruajtje,
me kusht ge shtesa te mos i japi produktit p€rshtatje te vecante p&r pérdorim specifik me tepér sesa pér
pérdorim te pérgjithshém;

(h) Produktet ¢ méposhtme, te holluar ndaj niveleve te fortésisé, pér prodhimin e azongjyrosesve: kripérat

diazonium, lidh&sit e pérdorur pér kéto kripéra dhe aminat diazotike dhe kripérat e tyre.

Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a)
(b)
©
(d)
(©
()

(e

Mallrat e kreut 15.04 apo glicerol bruto te kreut 15.20;

Alkool etilik (kreu 22.07 apo 22.08);

Metanin apo propanin (kreu 27.11);

Pérbérjet e karbonit te pérmendura ne Shénimin 2 te Kapitullit 28;
Urea (kreu 31.02 apo 31.05);

Lendet ngjyrosese me origjine vegjetale apo shtazore (kreu 32.03), lendet ngjyrosese organike
sintetike, produktet organike sintetike te njé lloji te pérdorur si agjent ndrigues fluoreshent apo si
luminifore (kreu 32.04) apo bojérat ngjyrosese apo lende te tjera ngjyrosese te vendosura ne forma apo
paketues pér shitjen me pakice (kreu 32.12);

Enzimat (kreu 35.07);

(h) Metaldehidet, heksametilentetramin apo substanca te ngjashme, vendosur ne forma (psh, tableta, shufra

apo forma te ngjashme) pér pérdorim si lende djegése, apo lende djegése 1éng apo gaz i 1éngézuar ne
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konteniere te njé lloji te pérdorur pér mbushjen apo rimbushjen e ¢akmakéve te cigareve apo
cakmakeve te ngjashém dhe te njé kapaciteti jo me tepér se 300 cm3 (kreu 36.06);

(ij) Produktet e vendosura si ngarkesa pér zjarrfikéset apo vendosur ne granatat zjarrfikése, te
kreut 38.13; thithésit e bojés vendosur ne paketa pér shitjen me pakice, te kreut 38.24; apo

(k) Elementet optike, pér shembull, prej tartrati etilenidiamini (kreu 90.01 J.

Mallrat ge mund te pérfshihen ne dy apo me shume kreré te kétij Kapitulli do te klasifikohen ne njé nga
kéto kreré te cilét ndodhen te fundit sipas rendit numerik.

Ne krerét 29.04 deri ne 29.06, 29.08 deri ne 29.11 dhe 29.13 deri ne 29.20, ¢do reference pér derivatet e
halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara pérfshin njé reference pér derivatet e pérbéra,
te tilla si sulfohagjenatet, nitrohalogjenatet, nitrosulfonatet apo nitrosulfohalogjenatet.

Grupet nitro apo nitroso nuk do te konsiderohen 'grupe funksionore-azotike' pér qéllime te kreut 29.29.

Pér géllime te kreréve 29.11, 29.12, 29.14, 29.18 dhe 29.22, 'grupe funksionare-oksigjeni' do te kufizohet
ne funksionet (grupet karakteristike organike qe pérmbajné oksigjen) referuar ne krerét 29.05 deri ne 29.20.

(A) Esteret e pérbérjeve organike me grupe funksionare acide te nénkapitujve I deri VII me pérbérjet

organike

te kétyre nen kapitujve do te klasifikohen me até komponent i cili klasifikohet ne kreun ge ndodhet i
fundit sipas rendit numerik te kétyre nénkapitujve.

(B) Eteret e alkoolit etil me perberes organike me grupe funksionare acide te nénkapitujve i deri VII do te
klasifikohen ne te njéjtin kre si edhe pérbérjet korresponduese me grupe funksionare acide.

(C) Nénshtruar ndaj Shénimit 1 te Seksionit VI dhe Shénimit 2 te Kapitullit 28:

(1) Kripérat inorganike te pérbérjeve organike te tilla si pérbérjet me grupe funksionare acide, fenole
apo enole apo bazat organike, te nenkapitujve I deri X apo te kreut 29.42, do te klasifikohen ne
kreun e pérshtatshém pér pérbérjen organike;

(2) Kripérat e formuara midis pérbérjeve organike te nenkapitujve I deri X apo te kreut 29.42 do te
klasifikohen ne kreun e pérshtatshém pér bazén apo acidin (pérfshiré pérbérjet me grupe
funksionare fenole apo enole) nga te cilat ato jané formuar, cilado qofte vendndodhja sipas rendit
numerik ne Kapitull; dhe

(3) Pérbérjet e vena ne te njéjtin rang, ndryshe nga produktet e klasifikuara ne nénkapitullin XI apo
kreun 29.41, do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i fundit sipas rendit numerik ne Kapitullin
29, midis kreréve te pérshtatshém pér fragmentet ¢ formuara nga 'pérmbajtja’ e te gjitha lidhjeve
te metalit, ndryshe nga lidhjet metal-karbon.

(D) Alkoolatet metalike do te klasifikohen ne te njéjtin kre si edhe alkoolet korrespondues pervecse ne
rastin e
etanolit (kreu 29.05).

(E) Halidet e acideve karboksilike do te klasifikohen ne te nj&jtin kre si edhe acidet korresponduese.

Pérbérjet e kreréve 29.30 dhe 29.31 jané pérbérje organike molekulat e te cilave pérmbajné, ne shtese te
atomeve te hidrogjenit, oksigjenit apo azotit, atome te elementeve te tjeré jometalike apo te metaleve (te
tilla si squfur, arsenik apo plumb) te lidhur direkt me atomet e karbonit.

Kreu 29.30 (pérbérjet organo-sulfurore) dhe kreu 29.31 (pérbérje te tjera organo-inorganike) nuk pérfshijné
derivatet e sulfonuara apo te halogjenuara (pérfshiré derivatet e pérbéra) te cilat, ve¢ nga hidrogjeni,
oksigjeni
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dhe azoti, kane vetém te lidhura direkt me karbonin atomet e squfuxit apo te njé halogjeni te cilét i japin
atyre natyrén e tyre prej derivateve te sulfonuara apo te halogjenuara (apo derivatet e pérbéra).

Krerét 29.32, 29.33 dhe 29.34 nuk pérfshijné epoksidet me 3 (tre) atome brenda ciklit, peroksidet e ketonit,
polimeret ciklik te aldehideve apo te tioaldehideve, anhidritet e acideve polibazik karboksilik, esteret
ciklike te alkooleve polihidrike apo fenolet me acide polibazike, apo imidet e acideve polibazike.

Kéto pércaktime zbatohen vetém kur hetero-atomet me pozicion rrethor jané ato qe rezultojné vetém nga
funksioni ciklor apo prej funksioneve te listuara kétu.

Pér géllimet e kreut 29.37:

(a) termi 'hormone' pérfshin faktorét hormone-léshues apo hormone-stimulues, inhibuesit € hormoneve
dhe kundérshtarét e hormoneve (anti-hormonet);

(b) shprehja 'te pérdorur kryesisht si hormone' zbatohet jo vetém tek derivatet e hormoneve dhe strukturat
analoge te pérdorura kryesisht pér efektin e tyre hormonal, por gjithashtu tek ato derivate dhe
strukturat analoge te pérdorura kryesisht si ndérmjetés ne sintezén e produkteve te kétij kreu.

Shénime pér nenkreun.

1. Brenda ¢do njérit kre te kétij Kapitulli, derivatet e pérbérjeve kimike (apo grup te pérbérjeve kimike) do te
klasifikohen ne te njéjtin nenkre si ajo pérbérje (apo grup pérbérjesh) me kusht qe ata te mos jene me
specifikisht te pérfshiré nga ndonjé nenkre tjetér dhe me kusht qe nuk ekziston asnjé nenkre mbetés i
quajtur 'Te tjeré' ne serine e nenkrereve te interesuar.

2. Shénimi 3 i Kapitullit 29 nuk zbatohet pér nenkreret ¢ kétij Kapitulli.

1 HIDROEKARBURET DHE DERIVATET E TYRE
TEHALOGIJENUARA SULFONUARA, NITRUARA APO
NITROSATURUARA
29.0 Hidrokarburet aciklike:
2901.10 - Te saturuara
- Te pasaturvara:
2901.21 - - Etilen
2901.22 - - Propene {propylene)
2901.23 - - Buten (butilen) dhe izomeret prej tyre
2901.24 - - Buta- 1,3- dien dhe izopren
2901.29 -- Tetjera
29.02 Hidrokarburet ciklike:
- Ciklanet, ciklenet dhe cikloterpenet:
2902.11 - - Ciklohekzan
2902.19 - - Te tjera

2802.2Q - Benzen
2902.30 - Toluen

- Kzilenet:
2902.41 - - o~ Ksilen
2002.42 - - m- Ksilen
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- - p- Ksilen

- - lzomeret te perziera te ksilene

- Stiren

- Etilbenzen

- Kumen

- Te tjera

Derivatet e halogjenuara te hidrokarbureve:

- Derivate te klorinuara te saturuara, te hidrokarbureve aciklike:

- - Klorometan (klorur metil) dhe kloroetan {klorur etil)

- - Diklormetan {metilen klomr)

- - Kloroform {triklormetan)

- - Tetraklorur metani

- - Diklorur etileni (ISO) { 1,2 - dikloretan)

- - Tetjera

- Derivatet ¢ klorinuara te pasaturnara te hidrokarbureve aciklike:
- - Klorur vinili {kloroetilen)

- - Trikloroetilen

- - Tetrakloroetilen {perkloroetilen)

- - Te tjera

- Derivatet ¢ fluorinuara, bromuara apo te jodinuara te hidrokarbureve aciklike:
- - Dibromuri i etilenit (ISO) ( 1,2 - dibrommetan)

- - Tetjera

- Denvatet & halogjenuara te hidrokarbureve aciklike ge permbajne dy apo me
shume halogjene te ndryshme:

- - Triklorofluorometan

- - Diklorodifluorometan

- - Triklorotrifluoroetanet

- - Diklorotetrafluoroetanet dhe kloropentafluoroetan

- - Derivate te tjera te perhalogjenuara vetem me fluor dhe klor

- - Bromoklorodifluorometan, bromaotrifluorometan dhe
dibromotetrafluoroetanet

- - Derivate te tjera te perhalogjenuara

- - Tetjera

- Derivatet e halogjenuara te hidrokarbureve ciklanike, ciklenike apo
cikloterpenike:

-- 1,2,3,4,5,6- Heksaklorocikloheksan (HCH (ISO)), perfShire lindanin {ISO,

NN}
- - Aldrin (IS0}, klordane (ISO) dhe heptaklor (ISO)

- - Tetjera

- Derivatet ¢ halogjenuara te hidrokarbureve aromatike:

- - Klorobenzen, o- diklorobenzen dhe p- diklorobenzen

- - Heksaklorobenzen (ISQ) dhe DDT (ISO) (klofenotane (INN) 1,1,1-
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trikloro- 2,2- bis (p- klorofenil) etan)
- - Tetjera

Derivatet e sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara te
hidrokarbureve, nese jane apo jo te halogjenuara:

- Deerivatet qe permbayne vetem sulfogrupet, kriperat e tyre dhe etil esteret

- Deerivatet ge permbajne vetem grupet nitro apo vetem grupet nitrozo

- Te tjera

II ALKOOLET DHE DERIVATET E TYRE, TE HALOGJENUARA, TE
SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE NITROSATURUARA
Alkoolet aciklike dhe derivatet e tyre, te halogjenuara, te sulfonuara, te

nitruara apo te nitrosaturnara:
- Alkoolet monohidnke te saturuara:

- - Metanol (alkool metilik)

- - Propan- 1- ol (alkool propilik) dhe propan- 2- ol {alkool izopropilik)
- - Butan- 1- ol (alkoaol n- butylik)

- - Butanole te tjera

- -~ Oktanal {alkool oktilik) dhe izomeret prej tyre

- - Dadekan- 1- ol {alkool laurylik), haksadekan- L- ol {alkool cetylik) dhe
oktadekan- 1- ol (alkool stearylik)
- - Te tjera

- Alkoole te pasaturuara monchidrike:
- - Alkoole terpenik aciklike

- - Te tjera

- Diole:

- - Glikol etileni (etanediol)

- - Glikol propilem {propan- 1,2- diol)
- - Te tjera

- Alkoole te tjera polihidrike:

- - 2- Btil- 2- (hidroksimetil} propan - 1, 3- diol {trimetilolpropan)
- - Pentaeritritol

- - Mannitol

- - D- glucitol {sorbitol)

- - Glicerol

- - Te tjera

- Deerivatet ¢ halogjenuara, te sulfomiara, te nitruara apo te nitrosatiruara te
alkooleve aciklike:

- - Etklorvinil (INN)

-- Tetjera

Alkoolet ciklike dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara,
nitruara apo te nitrosaturuara:

- Ciklanik, ciklenik apo cikloterpenik:

- - Mentol

- - Cikloheksanol, metilcikloheksanole dhe dimetilcikloheksanole
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- - Sterole dhe inositole

-- Tetjera

- Aromatik:

- - Alkool benzilik

- - Tetjera

III FENOLET, FENOL — ALKOOLET DHE DERIVATET E TYRE TE
HALOGJENUARA, TE SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE
NITROSATURUARA

Fenolet ; fenol- alkoolet:

- Monofenole:

- - Fenol (hidroksibenzen) dhe kriperat e tij

- - Kresolet dhe kriperat e tyre

- - Oktilfenol, nonilfenol dhe izomeret e tyre; kriperat prej tyre

- - Naftole dhe kriperat e tyre

- - Tetjera

- Polifenolet; fenol- alcoholet:

- - Resorcinol dhe kriperat e ti)

- - Hidrokinon (quinol) dhe kripera te tij

- - 4,4’ Isopropilidenedifenol (bisfenol A, difenilolpropan) dhe kriperat e tij
- - Tetjera

Derivatet ¢ halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara

te fenoleve apo te fenol - alkooleve:

- Deerivatet qe permbajne vetem perberes halogjen dhe kriperat e tyre:

- - Pentaklorofenol (ISO)

- - Tetjera

- Te tjera

- - Dinoseb (ISO} dhe kriperat e tij

- - Tetjera

IV ETERET, PEROKSIDET ALKOOLIKE, PEROKSIDET ETERIKE,
PEROKSIDET KETONIKE, EPOKSIDET ME TRE ATOME BRENDA
CIKLIT, ACETALET, HEMIACETALET DHE DERIVATET E TYRE TE
HALOGJENUARA, TE SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE
NITROSATURUARA

Eteret, eter- alkoolet, eter- fenolet, eter- alkool- fenolet, peroksidet
alkoolike, peroksidet eterike, peroksidet ketonike (nese jane apo jo te
percaktuar kimikisht), dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara,
te nitruara ape te nitrosaturuara:

- Eteret aciklike dhe derivatet ¢ tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitrmara
apo te nitrosaturuara:

- - Eter dietil

- - Tetjera
- Btere ciklanik, ciklenik apo cikloterpenik dhe derivatet e tyre te halogjenuara,
te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara
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- Eteret aromatike dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara
apo te nitrosaturuara

- Eter- alkoolet dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara
apo te nifrosaturuara:

- - 2,2 Oksidietanol {glykol dietilen, digol)

- - Eteret monobutyl te etilen glykolit apo te dietilen glykolit

- - Monoalkileteret ¢ tjera te etilen glykolit apo te dietilen glykolit

-- Tetjera

- Eter- fenolet, eter- alkool- fenolet dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te
sulfonuara, te mitruara apo te nitrosatuara

- Peroksidet alkoolike, peroksidet eterike, peroksidet ketonike dhe derivatet e
tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuarara
Epoksidet, epoksialkoolet, epoksifenolet dhe epoksieteret, me tre atome
brenda ciklit, dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te
nitrmara apo te nitrosaturuara:

- Oksiran {oksid etileni)

- Metiloksiran {oksid propileni)

- 1- Kloro- 2,3- epoksiproPan {epiklorohidrin)

- Dieldrin (150, INN}

- Te tjera

Acetalet dhe hemiacetalet, nese jane apo jo me funksione te tjera oksigjeni,
dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruaraapo te

nitrosaturuara.
V PERBERIJET ME GRUPE FUNKSIONORE ALDEHIDE

Aldehidet, nese jane apo jo me funksion tjeter te oksigjenit; polimeret
ciklike te aldehideve; paraformaldehide:

- Aldehidet aciklike pa funksion teter oksigjeni:

- - Metanal {formaldehid)

- - Etanal {acetaldehid)

- - Tetjera

- Aldehide ciklike pa funksion tjeter te oksigjenit:

- - Benzaldehid

-- Tetjera

- Alkool- aldelid

- Eteret- aldehide, fenole- aldehide dhe aldehide me funksion tjeter te oksigjenit:
- - Vanilin {4- hydroksi- 3- metoksibenzaldelud)

- - Etilvanilin {3- etoksi- 4- hidroksibenzaldehid)

- - Tetjera

- Polimeret ciklike te aldehideve

- Paraformaldehid

Derivatet e halogjenuara, te sulfonatuara, te nitruara apo te nitrosatoruara
te produkteve te krent 2912,

VI PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONORE KETONIKE DHE
PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONORE KINONIKE
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Ketonet dhe kinonet, nese jane apo jo me funksion tjeter te oksigjenit, dhe
derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te
nitrosaturuara:

- Ketonet aciklike pa funksion tjeter te oksigjenit:

- - Aceton

- - Butanon (keton metil etil)

- - 4- Metilpentan- 2- nje (keton izobutyl keton)

- - Te tjera

- Ketonet ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike pa funksion tjeter te
oksigjenit:

- - Kamfur

- - Cikloheksanon dhe metilcikloheksanone

- - Jononet dhe metiljononet

-- Tetjera

- Ketonet aromatike pa funksion tjeter oksigjeni:

- - Fenilaceton (fenilpropan- 2- nje)

- - Tetjera

- Keton- alkoolet dhe keton- aldehidet

- Ketonet dhe keton fenolet me funksion tjeter te oksigjenit

- Kinonet:

- - Antraluinone

- - Tetjera

- Derivate te halogjenizuara, sulfonuara, nitruara apo nitrosaturuara

VII ACIDE KARBOKSILIKE DHE ANHIDRITET, HALIDET.,
PEROKSIDET DHE PEROKSIACIDET E TYRE ., SI DHE DERIVATET E
TYRE TE HALOGJENUARA, TE SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE
NITROSATURUARA

Acidet monokarboksilike aciklike te saturuara dhe anhidritet, halidet,
peroksidet dhe peroksiacidet e tyre; derivatet e tyre te halogjenuara, te
sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturmara:

- Acid formik, kriperat dhe esteret e tij:

- - Acid formik

- - Kriperat e acidit formik
- - EBateret e acidit formik
- Acid acetik dhe kripera te tij; anhidrid acetik:
- - Acid acetik

- - Anhidrit acetik

- - Tetjera

- Esteret e acidit acetik:

- - Acetat etili

- - Acetat vinili

- - Acetat n- butyli

- - Dinoseb (ISO) acetat
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- - Tetjera

- Acide mono- , di- apo trikloroacetike, kriperat dhe esteret e tyre

- Acid propionik, kriperat dhe esteret e tij

- Acidet butanoike, acidet pentenoike, kriperat dhe esteret e tyre

- Acid Palmitik, acid stearik, kriperat dhe esteret e tyre

- Te tjera

Acidet monokarboksilike aciklike te pasaturuara, acidet ciklike
monokarboksilike, anhidritet, halidet, peroksidet dhe peroksiacidet e tyre;
derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te
nitrosaturuara:

- Acidet monokarboksilike aciklike te pasaturuara, anhidridet,halidet,
peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre:

- - Acid akrilik dhe kripera te ti)

- - Esteret e acidit akrilik

- - Acid metakrilik dhe kriperat e tyj

- - Esteret ¢ acidit metakrilik

- - Acidet oleike, linoleik apo linolenik, kriperat dhe esteret e tyre

- - Tetjera

- Acidet monokarboksilike ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike, anhidritet,
halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre

- Acidet monokarboksilike aromatike, antudritet, halidet, peroksidet,
peroksiacidet dhe derivatet e tyre:

- - Acid benzoik, kriperat dhe esteret e tij

- - Peroksid benzoil dhe klorur benzoil

- - Acid fenilacetik dhe kriperat e tij

- - Esteret e acidit fenilacetik

-- Tetjera

Acidet polikarbeksilike, anhidritet, halidet, peroksidet dhe peroksiacidet e
tyre; derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te
nitrosaturuara:

- Acidet polikarboksilike aciklike, anhidridet, halidet, peroksidet, peroksiacidet
dhe derivatet e tyre:

- - Acid oksalik, kriperat dhe esteret e ti

- - Acid adipik, kriperat dhe esteret e tyj

- - Acid azelaik, acid sebacik, kriperat dhe esteret € tyre

- - Anhidrit maleik

- - Tetjera

- Acidet polikarboksilike ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike, anhidridet,
halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet & tyre

- Acidet polikarboksilike aromatike, anhidrdet, halidet, peroksidet,
peroksiacidet dhe derivatet e tyre:

- - Ortoftalatet dioktil

- - Ortoftalatet dinonil apo didecil

- - Esteret e tjera te acidit ortoftalik
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- - Anhidrid ftalik

- - Acid tereftalik dhe kriperat ¢ tij

- - Tereftalat dimetil

- - Tetjera

Acidet karboksilike me funksion shtese te oksigjenit dhe anhidridet,
halidet, peroksidet dhe peroksiacidet e tyre; derivatet e tyre te
halegjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:

- Acidet karboksilike me funksion alkeol por pa funksion tjeter te oksigjenit,
anhidritet, halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre:

- - Acid lalktik, kriperat dhe esteret ¢ tij

- - Acid tartarik

- - Kriperat dhe esteret e acidit tartarik

- - Acid citrik

- - Kriperat dhe esteret e acidit citrik

- - Acid glukonik, kriperat dhe esteret e tij

- - Klorobenzilate (ISO)

-- Tetjera

- Acidet karboksilike me funksion fenol por pa funksion tjeter te oksigjenit,
anhidritet, halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre:

- - Acid salicilik dhe kriperat e tij

- - Acid O- acetilsalicilik, kriperat dhe esteret e tij

- - Esteret ¢ tjera te acidit salicilik dhe kriperat e tyre

- - Te tjera

- Acidet karboksilike me funksion aldehid apo ketonik por pa funksion tjeter
oksigjeni, anhidridet, halidet, peroksidet, oksiacidet dhe derivatet e tyre

- Te tjera :

-~ 24.5- T{ISO)(acid 24.5 - wiklorofenoksiacetik), kriperat dhe esteret e tij
- - Te tjera

VIII ESTERET E ACIDEVE INORGANIKE TE JOMETALEVE DHE
KRIPERAT E TYRE, DHE DERIVATET E TYRE TE HALOGJENUARA,
TE SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE NITROSATURUARA
Esteret fosforike dhe kriperat e tyre, perfshire laktofosfatet; derivatet e
tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:

- Triz (2,3 - dibromopropil } fosfate

- Te tjera

Esteret e acideve te tjere inorganike (perjashto esteret e halideve te
hidrogjenuara) dhe kriperat e tyre; derivatet e tyre te halogjenuara, te
sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara;

- Esteret tiofosforike (fosforotioatet) dhe kriperat e tyre; derivatet e tyrete
halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:

- - Parathion (IS0} dhe parathion metil (ISO} (metil - parathion)

- - Te tjera

- Te tjera

IX PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONORE AZOT]I

252



29.21

20.22

2921.11
2021.19

2921.21
2921.22
2921.29
2921.30

292141
2921.42
2921.43
2921.44
2921.45

2921.46

2921.49

2921.51

2921.59

292211
292212
292213
292214
292219

202221
2922.29

2922.31

2922.39

Seksioni VI
Kapitulli 29

Perberjet me grupe funksionore aminike:

- Monoaminet aciklike dhe derivatet ¢ tyre; kriperat prej tyre:

- - Metilamin, di- apo trimetilamin dhe kriperat e tyre

- - Tetjera

- Poliaminet aciklike dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:

- - Etilenediamin dhe kriperat e tij

- - Heksametilenediamin dhe kriperat e tij

- - Te tjera

- Mono apo poliaminet ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike dhe derivatet e
tyre; kriperat prej tyre

- Monoaminet aromatike dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:

- - Aniline dhe kriperat e saj

- - Derivatet aniline dhe kriperat e tyre

- - Tolmdinat dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre

- - Dnfenilamine dhe derivatet e saj; kriperat prej saj

- - |- Naftilamine {d- naftilamine), 2- naftilamine (B- naftilamine) dhe
derivatet e tyre; kyiperat prej tyre

- - Amfetamina (INN), benzfetamina (INN), dexamfetamine (INN),
etilamfetarnina (INN), fencamfetamina {(INN), lefetamina (INN), levamfetaniina
(INN), mefenorex (INN), dhe fentermina (INN); kriperat prej tyre

- - Te tjera

- Poliaminet aromatike dhe derivatet  tyre; kriperat prej tyre:

-- 0-,m-, p- Fenilenediamine, diaminotoluenet dhe derivatet ¢ tyre; kriperat

prej tyre
- - Te tjera

Amino- perberjet me grupe funksionore oksigjeni:

- Amino- alkoolet, eteret dhe esteret e tyre, pervegse atyre qe permbajne me
shume se nje llg) te grupeve funksionore te oksigjenitkriperat prey tyre:

- - Monoetanolamine dhe kriperat e saj

- - Dnetanolamine dhe kriperat e saj

- - Tretanolamine dhe kriperat e saj

- - Destrepropoksifen {INN) e kriperat e tyj

- - Te tjera

- Amino- nafiolet dhe amino- fenole te tjera, ndnryshe nga ato ge permbajne
me shume se nje lloj grupi funksionir oksigjeni, eteret dhe esteret e tyre;
kyiperat prej tyre:

- - Acidet aminohidroksinaftalenesulfonike dhe kriperat e tyre

- - Te tjera

- Amino- aldehidet, amino- ketonet dhe amino- kuinonet, pervecgse atyre ge
permbajne me shume se nje lloj gup funksionor oksigjeni; kriperat prej tyre:
- - Amfepramon {INN), metadon (INN) dhe normetadon (INN); kriperat prej
tyre

- - Te tjera
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- Amino- acidet dhe esteret e tyre, pervecse atyre e permbajne me shume se
nje lloj gup funksionor oksigjeni; kriperat prej tyre:

- - Lysine dhe esteret e tij; kriperat prej tyre

- - Acid glutamik dhe kriperat e tij

- - Acid antranilik dhe kriperat e tij

- - Tilidina {INN} e kriperat ¢ saj

- - Tetjera

- Amino- alkool- fenolet, amino- acid- fenolet dhe te tjera amino- perberjet me
gup funksionor oksigjeni

Kriperat dhe hidroksidet katersore te amonif; lecitinet dhe
fosfoaminolipidet e tjera, nese jane apo jo te percaktuara kimikisht:

- Kaline dhe kriperat e tij

- Lecitinet dhe fosfoaminolipidet e tjere
- Te tjera
Perberjet me grupe funksionore karboksiamide; perberjet me grupe

funksionore amide te acidit karbonik:
- Amidet aciklike {perfshire karbamatet aciklike) dhe derivatet e tyre; kriperat

prej tyre:

- - Meprobamati (INN)

- - Fluoracetamine (I1S0), monokrotofos (ISQ) dhe fosfamidon (ISO)

- - Tetjera

- Amidet ciklike (perfshire karbamatet ciklike) dhe derivatet e tyre; kriperat prej
tyre:

-}’-T Ureinet dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre

-- Acd 2- Acetamidobenzoik (acid N- acetilantranilik} e kriperat e tij

- - Etinamat (INN)

- - Te yera

Perberjet me grupe funksionore karboksimide (perfshire sakarinen dhe
kriperat e tij) dhe perberjet me grupe funksionore imine:
- Imidet dhe derivatet € tyre; kriperat prej tyre:

- - Sakarine dhe kriperat e saj

- - Glutetimid (INN)

- - Te yera

- Iminet dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre :
- - Klordmmeform (ISO)

-- Tetjera

Perberjet me grupe funksionore nitrile:

- Akrilonitrile

- 1- Cianoguanidine (diciandiamide)

- Fenproporex (INN) e kriperat e tij; metadon {INN) 1 ndermjetem (4- ciano- 2-
dimetilamin- 4,4- difenilbutan

- Te tjera

Perberjet diazo- , azo, apo azoksi.
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Derivatet organike te hidrazines apo te hidroksilamines.

Perberjet me funksione te tjera azoti:

- lzocianatet

- Te tjera

X PERBERJET ORGANO — INORGANIKE, PERBERJET
HETEROCIKLIKE, ACIDET NUKLEIKE, KRIPERAT E TYRE, DHE
SULFONAMIDET

Perberjet organo - sulfurore:

- Tiokarbamatet dhe ditiokarbamatet

- Tiaram mono- , di- apo tetrasulfidet

- Metionine

- Kaptafol (ISO) dhe metamidofas (ISO)

- Te yera

Perberje te tjera organo- inorganike.

Perberjet heterociklike vetem me heteroatome(t) e oksigjenit:
- Perberjet ge permbajne nje furan te padjegshem ne strukture (nese eshte apo jo
e hidrogjenuar}:

- - Tetrahidrofuran

- - 2- Furaldehid (furfuraldelmd)

- - Alkool furfuryl dhe alkool tetrahidrofurfuryl

- - Tetjera

- Laktonet:

- - Kumnarine, metilkumarinet dhe etilkumarinet

- - Laktone te tjera

- Te fjera;

- - Isosafrol

- - 1-{1,3- Benzodioksol- 3- yl)ypropan- 2- nje

- - Piperonal

- - Safrol

- - Tetrahidrokanabinol {gjithe izomeret)

-- Te gera

Perberjet heterociklike vetem me hetero- atome(t) e azotit:

- Perberjet ge permbajne nje unaze pirazolike te padjegsheme ne strukture {nese
eshte apo jo ¢ hidrogjenuar):

- - Fenazon (antipirin) dhe derivatet e tij

-- Tetjera

- Perberjet ge permbajne nje unaze imidazoli te padjegsheme ne strukture {nese
eshte apo jo e hidrogjenuar):
- - Hidantoine dhe derivatet e tij

-- Tetpera
- Perberjet ge permbajne nje unaze pinidine te padjegsheme ne strukture (nese
eshie apo jo e hidrogjenuar):
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- - Piridine dhe kriperat e saj

- - Piperidine dhe kriperat € saj

- - Alfantanil (INN}, anileridin (INN), bezitramid (INN), bromazepam (INN),
ketobemidon (INN}, difenoksin (INN), difenoksilat (INN}, dipipanon (INN},
fentanil {INN), metilfenidat {INN), pentazocin {INI), petidine {INN}, peditine
ndermjetes A, fenciclidina (INN) (PCP), fenoperidina {INN), pipradrol (INN),
piritramid {INN), propiram {INN) dhe trimeperidina (INN); kriperat prej tyre

- - Tetera

- Perberjet qe permbajne nje sistem unazor kunoline apo izokuinoline (nese jane
apo jo te hidrogjenuara), jo me tej te djegshem:

- - Levorfanoli (INN) e kriperat e tij

- - Tetjera

- Perberjet qe permbajne nje unaze pirimidine {nese eshte apo jo e
hidrogjenizuar) apo nje unaze piperazine ne strukture:

- - Malonilurea (acid barbiturik), kriperat prej tij

- - Allobarbital {INN), amobarbital {INN), barbital (INN), butalbital (INN),
butobarbital, ciklobarbital (INN}, metilfenobarbital {INN), pentobarbital (INN),
fenobarbital {INN), secbutabarbital (INN), secobarbital {INN) dhe vinilbarbital
{INNY}, kriperat prej tyre

- - Derivate te tjera te maloniurea {acid barbiturik); kriperat e tyre

- - Loprazolam {INN}), mecloqualone (INN), metaqualone (INN) dhe zipeprol
{INN), kriperat e tyre

-- Tetjera

- Perberjet ge permbajne nje unaze triazine te padjegsheme ne strukture (nese
eshte apo jo e hidrogjenuar):

- - Melamine

-- Tetjera

- Laktamet:

- - 6- Heksanelaktam {epsilon- kaprolaktam)

- - Clobazam {INN) dhe metiprilon (INN)

- - Laktame te tjera

- Te tjera:

- - Alprazolam (INN), camazepam (INN), clordiazepoksid (INN}, clonazepam
{INN), clorazepat, delorazepam (INN), diazepam {INN), estazolam {INN),
fludiazePam (INN), flunitrazepam (INN), flurazepam {INN), halazepam {INN),
etil loflazepat (INN), lorazepam (INN), lormetazepan{INN), mazindol(INN),
medazepam{INN), midazolam(INN), nimetazepam{INN), nitrazepam{INN},
nordazepam(INN), oxazepam(INN), pinazepam(INN), prazeparm{INN),
pirovaleron{INN}, temazepam(INN}), tetrazepam{INN} dhe trizolam
{(INN);kriperat prej tyre

- - Tetjera

Acidet nukleike dhe kriperat e tyre nese jane apo jo te percaktuara
kimikisht; perberje te tjera heterociklike:

- Perberjet ge permbajne nje unaze tiazoli te padjegsheme {nese eshte apo jo e
hidrogjenuar) ne strukture
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- Perberjet qe permbajne ne strukture nje sistem- unazor benzotiazol (nese eshte
apo jo & hidrogjenuar), jo me tej e djegshme

- Perberjet qe permbaijne nje sistem- mrethor fenotiazine (nese eshte apo jo e
hidrogjenuar), jo me tej e djegshme

- Te tjera:

- -~ Aminorex (INN), brotizolam {INN), clotiazepam {INN}, cloxazolam (INN),
dekstromoramide (INN), halossazolam {INN), ketazolam {INN), mesocarbo
{INN}, oxazolam (INN), pemolma {INN), fendimetrazina {INN), fenmetrazina
{INN), dhe sufentanil {INN), kriperat € tyre

-- Tetjera

Sulfonamidet.

X1 PROVITAMINAT, VITAMINAT DHE HORMONET

Provitaminat dhe vitaminat, natyrale apo te riprodhuar nga sintezat
{perfshire koncentratet natyrale), derivatet prej tyre te perdorura
kryesisht si vitamina dhe nderperzierjet e mallrave te sipershkruar, nese
jane apo jo ne ndonje tretes:

- Vitaminat dhe derivatet e tyre, te paperziera:

- - Vitaminat A dhe derivatet e tyre

- - Vitamina B1 dhe derivatet ¢ saj

- - Vitamina B2 dhe derivatet e saj

- - Acidi D— apo DL—Pantotenik (vitainina B3 apo vitamina B5) dhe
derivatet e tij

- - Vitamina Bé dhe derivatet ¢ saj

- - Vitamina B12 dhe derivatet ¢ saj

- - Vitamina C dhe derivatet e 5aj

- - Vitamina E dhe derivatet e saj

- - Vitamina te tjera dhe derivatet e tyre

- Te tjera, perfshire edhe koncentratet natyrale

Hormonet, prostaglandinat, tromboksanet dhe leukotrienet, natyrale apo te
riprodhuara nga sintezat; derivatet dhe strukturat analoge prej tyre,
perfshire zinxhirat polipeptide te modifikuar, te perdorura Kryesisht si
hormone:

- Hormonet polipeptide, hormonet proteinike dhe hormonet glykoproteinike,
derivatet e tyre dhe strukturat homologe:

- - Somatotropin, derivatet ¢ saj dhe strukturat analoge

- - Insuline dhe kriperat e saj
- - Te tjera
- Hormonet steroidale, derivatet e tyre dhe strulcturat analoge:

- - Kotrtizone, hidrokortizone, prednisone {(dehidrokortizone) dhe prednisolone
{dehidrohidrokortizone)
- - Derivatet e halogjenuara te hormoneve kortikosteroidale

- - Qestrogjene dhe progestogjene
- - Tetjera
- Hormonet catecholamine, derivatet e tyre dhe strukturat analoge:
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- - Epinefrine

- - Tetjera

- Derivatet e amino- acideve

- Prostaglandins, tromboksanet dhe leukotrienet, derivatet e tyre dhe strukturat
analoge

- Te jera

XII GLYKOCIDET DHE ALKALOIDET VEGIETALE, NATYRALE APCO
TE RIPRODHUARA NGA SINTEZAT, KRIPERAT, ETERET, ESTERET
DHE DERIVATET E TJERA TE TYRE

Glykosidet, natyrale apo te riprodhuara nga sintezat, dhe kriperat, eteret,
esteret dhe derivatet e tjera te tyre:

- Rutoside {rutin) dhe derivatet e saj

- Te tjera

Alkaloide vegjetale, natyrale apo te riprodhuara nga sintezat, kriperat,
eteret, esteret dhe derivatet e tjera te tyre:

- Alkaloide te opiumit dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:

- - Koncentrate te lulekugeve te thara; buprenorfine (INN), kodeine,
dihidrokodeine (INN), etilmorfine, etorfine {INN), heroine, hidrocodone (INN),
hidromorfon (INN), morfine, nicomorfine (INN), oxycodone (INN),
oxymorfone {INN), pholcodine (INN), thebacon {(INN) dhe thebaine; kriperat

prej tyre
- - Tetjera

- Alkaloide te cinkones dhe derivatet e tyre; kriperat prej saj
- Kafeine dhe kriperat e saj

- Efedrinet dhe kriperat e tyre:

- - Efednine dhe kriperat e saj

- - Pseudoefedrine (INN) dhe kriperat e saj

- - Cathine (INN) dhe kriperat e saj

- - Tetjera

- Teofiline dhe aminofiline {teofilin- etilenediamine) dhe derivatet e tyre;

kriperat prej tyre:
- - Fenetylline (INN}), dhe kriperat e saj

- - Tetjera

- Alkaloide te ergoz se thekres dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:

- - Ergometrine (INN) dhe kyiperat e saj

- - Brgotamine (INN) dhe kriperat e saj

- - Acid lysergik dhe kriperat e tij

- - Tetjera

- Te tjera:

- - Kokaine, ecgonine, levometamfetarnine, metamfetamine (INN), racemate 1
metamfetamines; kriperat, esteret dhe derivate te tjera prej tyre

- - Tetjera

XIITPERBERIJE TE TJERA ORGANIKE
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Sheqerera, kimikisht te pasterta, te ndryshme nga sukroza, laktoza,
maltoza, glukoza dhe fruktoza; etere shegerore, acetale sheqerore dhe
estere sheqerore dhe kripera te tyre, te ndryshme nga produktet e kreut
2937, 2938 ose 2939,

Antibiotiket:

- Penicilinat dhe derivatet e tyre me nje strukture acide penicillanike; kriperat

prej tyre
- Streptomicinat dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre

- Tetraciklinat dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre
- Klorafenikol dhe derivatet e tij; kriperat prej tyre

- Eritromicine dhe derivatet e tij; kriperat prej tyre

- Te tjera

Perberje te tjera organike.

1831
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Kapitulli 30

Produktet farmaceutike

Shénime.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Ushqgimet apo pijet (te tilla si ushqimet dietetike, diabetike apo te pérforcuara, z€vend€suesit e
ushqimeve, pijet tonike dhe ujerat minerale), te ndryshme nga pérgatitjet ushqimore pér dhénie
intravenoze (Seksioni IV);

(b) Allcirat veganérisht te kalcinuara apo te bluara imét pér pérdorim ne stomatologji (kreu 25.20);

(c) Distilatet ujore apo solucionet ujore te vajrave thelbésore, te pérshtatshme pér pérdorime medicinale
(kreu 33.01);

(d) Preparatet ¢ kreréve 33.03 deri ne 33.07, edhe nése ato kane veti terapike apo profilaktike;

(e) Sapuni apo produkte te tjera te kreut 34.01 gqe pérmbajné medikamente shtese;
(f) Preparatet me bazeallcie pér pérdorim ne stomatologji (kreu 34.07); apo

(g) Albumina e gjakut jo e pérgatitur pér pérdorime terapike apo profilaktike (kreu 35.02).

2. Pér géllime te kreut 30.02, shprehja "produkte te modifikuara Imunologjike" pé€rdoret vetém pér antitrupat
monoklonale (MABSs), fragmentet antitrupa, bashkéngjitjet antitrupa dhe bashkéngjitjet fragmentesh
antitrupa.

3. Pér géllime te kreréve 30.03 dhe 30.04 dhe te Shénimit 4(d) te kétij Kapitulli, te méposhtmet do te
trajtohen:

(a) Siprodukte te papérziera:
(1). Produktet e papérziera te tretura ne ujé;
(2). Te gjitha mallrat e Kapitullit 28 apo 29; dhe
(3). Ekstraktet e thjeshta vegjetale te kreut 13.02, thjesht te standardizuara apo te tretura ne ndonjé
tretés;
(b) Si produkte te cilat kane gene pérzier:
(1). Solucionet dhe emulsionet koloidale (pérveg sulfuritkoloidal);
(2). Ekstraktet vegjetale te fituara nga trajtimi i pérzierjeve te materialeve vegjetale; dhe
(3). Kripérat dhe koncentratet e fituara nga avullimi i ujérave natyrale minerale.

4. Kreu 30.06 zbatohet vetém pér te méposhtmet, te cilat do te klasifikohen ne até kre dhe ne asnjé kre tjetér
te Nomenklaturés:

(a) Kordat sterile kirurgjikale, materialet ¢ ngjashme sterile pér gepjen e plagéve (duke pérfshiré fijet
dentare apo kirurgjikale absorbuese sterile) dhe lidhésit sterile muskalore pér mbylljen e plagéve
kirurgjikale;
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Mbuluesit sterile laminaria dhe laminaria sterile;

Hemostatiket dentare apo hemostatiket sterile absorbues kirurgjikale; pengesat ngjitése dentare apo
kirurgjikale sterile, nése €shté ose jo absorbuese;

Preparacionet e padepértueshme nga drita pér ekzaminime me rreze X dhe reagentet diagnostikues te
pércaktuar pér tu administruar prej pacientit, duke gene produkte te papérziera te vendosur ne doza te
caktuara apo produktet ¢ pérbéra nga dy apo me shume elemente qe kane qene pérzier se bashku pér
pérdorime te tilla;

Reagentet e grupit te gjakut;

Cementet dentare dhe mbushje te tjera dentare; cemente te rindértimit kockor;

Cantat e shpinés dhe kutité e ndihmés se pare;

(h) Preparatet kontraceptive kimike bazuar ne hormonet, apo produkte te tjera te kreut 29.37 apo ne

spermicide;

(ij) Pérgatitjet gel te pércaktuara pér tu pérdorur ne mjekési apo veterinari si njé lubrifikant pér pjesét e

trupit, pér operacionet kirurgjikale apo ekzaminimet fizike apo si njé agjent bashkues ndérmjet trupit
dhe instrumetave mjekésore;

(k) Mbetjet farmaceutike, qe jané, produkte farmaceutike te cilat jané bere te papérshtatshme pér géllimin

e tyre origjinal pér shkak te mbarimit te afatit te skadences; dhe

(1) Pajisjet e identifikueshme pér pérdorim ostomy, qge jané, qese colostomy, ileostomy dhe urostomy te

30.01

30.02

30.03

prere ne forma dhe vaferet e tyre ngjit€se ose faceplates.

Gjendrat dhe organe te tjera per perdorim organo—terapik, te thara, nese
jane apo jo te puderzuara; ekstraktet e gjendrave apo te organeve te tjera
apo te sekrecioneve te tyre per perdorim organo—terapik; heparine dhe
kriperat e tij; substanca te tjera njerezore apo shtazore te pergatitura per
perdorime terapeutike apo profilaktike, te paperfshira dhe te
paspecifikuara diku tjeter:

3001.20 - Ekstraktet e gjendrave apo te organeve te tjera apo te sekrecioneve te tyre
3001.90 - Te tjera

Gjaku i njerezve; gjaku i kafsheve i pergatitur per perdorime terapike,
profilaktike apo diagnostikuese; antisera dhe fraksione te tjera te gjakut
dhe produktet ¢ modifiknara imunologjike, nese jane apo jo te fituara me
ane te proceseve bioteknologjike; vaksinat, toksinat, kulturat ¢
mikroorganizmave (perjashto tharmin) dhe produkte te ngjashme:
3002.10 - Antisera dhe fraksione te tjera te gjakut dhe produktet e modifikuara
imunologjike, nese jane apo jo te fituara me ane te proceseve bioteknologjike
3002.20 - Vaksinat per ilag njerezor

3002.30 - Vaksinat per ila¢ veterinar
3002.90 - Te tjera
Medikamentet {perjashtuar mallrat e kreut 3002, 3005 apo 3006), te

perbera nga dy apo me shume perberes ge kane gene perzier se bashku per
perdorime terapike apo profilaktike, jo te vendosura ne doza te caktunara
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apo ne forma apo paketa per shitjen me pakice:

- Qe permbajne penicilina apo derivatet prej tij, me nje strukture acidi
penicillanik, apo streptomicinat apo derivatet e tyre

- Qe permbajne antibiotike te tjere

- Qe permban hormone ose produkte te tjera te kreut 2937 por ge nuk permban
antibiotike:

- - (Je permbajne insuline

- - Tetjera

- Qe permbajne alkaloide apo derivatet prej tyre por ge nuk permbajne hormone
apo produkte te tjera te kreut 2937 apo antibiotike

- Te tjera

Medikamentet {(perjashto mallrat e kreut 3002, 3005 apo 3006) e perbera
prej produkteve te perziera apo te paperziera per perdorime terapike apo
profilaktike, vendosur ne doza te caktuara {(perfshire ato ne forma te
sistemeve te dhenieve transdermale) apo ne forma apo paketa per shitjen
me pakice:

- Qe permbajne penicilina dhe derivatet prej tyre, me nje strukture acidi
penicillanik, apo streptomicina apo derivatet prej tyre

- Qe permbajne antibiotike te tjere

- Qe permban hormone ose produkte te tjera te kreut 2937 por ge nuk perrban
antibiotike:

- - Qe permbajne insuline

- - (Je permbajne hormone adrenale kortikale derivatet e tyre dhe struktura
analoge

- - Tetjera

- Qe permbajne alkaloide apo derivate prej tyre por qe nuk permbajne hormone,
produkte te tjera te kreut 2937 apo antibiotike

- Medikamente te tjera qe permbajne vitamina apo produkte te tjera te kreut
2936

- Te tjera

Mbushjet, garzat, fashot dhe artikuj te ngjashem {(psh, veshjet, leukoplast,
poultices), te mbuluara apo te ngopura me substanca farmaceutike apo
vendosur ne forma apo paketa per shitjen me pakice per qellime medikale,
kirurgjikale, dentare apo veterinare:

- Veshjet ngjitese dhe artikuj te tjere ge kane nje shtrese ngjitese

- Te tjera

Mallrat farmaceutike te specifikuara ne Shenimin 4 te ketij Kapitulli:

- Kordat sterile kirurgjikale, materialet e ngjashme sterile per gepjen e plageve
{ perishi thithesit steril kirurgjikal dhe fijet dentare ) dhe ngjitesit sterile per
mbylljen e plageve kirurgjikale; mbuluesit sterile laminaria dhe laminaria
sterile; hemostatiket dentare apo hemostatiket sterile absorbues kirurgjik;
ngjitesit kirurgjikal apo dentar nese jane ose thithes

- Reagentet e grupit te gjalkut

- Preparatet e padepertueshme nga drita per ekzaminime me 1reze X; reagentet
diagnostikues te percaktuar per tu administruar prej pacientit

- Cementet dentare dhe mbushje te tjera dentare; cementet e rindertmit kockor
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- Kutite dhe cantat e ndihmes se pare

- Preparatet kontraceptive kimike bazuar ne hormonet apo produkte te tjera te
kreut 2937 apo spermicidet

- Pergatitje te prezantuara ne forme xheli, destinuar per perdorim ne mjekesine
njerezore apo veterinare, si lubrifikant per disa pjese te trupit ne vijim te
operacioneve kirurgjikale apo ekzaminimeve mjekesore, ose si agjente lidhes
ndermyet trupit dhe instrumentave myekesore fizike

- Te tjera

- - Aparate ge perdoren per ostomi

- - Mbeturinat farmaceutike
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Shénime.
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Kapitulli 31

Plehéruesit

1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Gjakun e kafshéve te kreut 05.11;

(b) Pérbérjet e pércaktuara kimikisht vegmas (pérveg atyre ge i pérgjigjen pérshkrimit ne Shénimin 2 (a),
3 (a), 4 (a) apo 5 me poshté); apo

(c) Kiristalet e kultivuara te kloridit te kaliumit (pérvec elementeve optike) me peshe jo me pak se 2.5 g
secila, te kreut 38.24; elementet optike te kloridit te kaliumit (kreu 90.01).

Kreu 31.02 zbatohet vetém pér mallrat e méposhtme, me kusht qe ato nuk jané vendosur ne forma apo ne

paketa si¢ jan€ pérshkruar ne kreun 31.05:

(a) Mallrat qe i pérgjigjen nj€ apo te tjerave pérshkrimeve te dhéna me poshté:

()
)
(€)
4)
©)

(6)

()
®)

Nitrat natriumi, nése €shté apo jo i pastér;

Nitrat amoni nése €shté apo jo i pastér;

Kripérat e dyfishta, nése jané apo jo te pastra, te sulfatit te amonit dhe te nitratit te amonit;
Sulfat amoni, nése &shté apo jo i pastér;

Kripérat e dyfishta (nése jané apo jo te pastra) apo pérzierjet e nitratit te kalciumit dhe nitratit te
amonit;

Kripérat e dyfishta (nése jané apo jo te pastra) apo pérzierjet e nitratit te kalciumit dhe nitratit te
magnezit;

Cianamid kalciumi, n€se éshté apo j o e pastér apo e trajtuar me vaj;

Urea, nése éshté apo jo e pastér.

(b) Plehéruesit ge konsistojné€ ne ndonjé nga mallrat e pérshkruara ne (a) me lart te pérzier se bashku;

(c) Plehéruesit ge konsistojné ne kloridin e amonit apo ne ndonjé nga mallrat e pérshkruara ne (a) apo (b)
me lart te pérzier me shkumés, gips apo substanca te tjera inorganike jo-plehéruese;

(d) Plehéruesit e 1éngézuar ge pérbéhen nga mallrat e nénparagrafit (a) (2) apo (8) me lart, apo nga
pérzierjet e kétyre mallrave, ne njé solucion ujor apo solucion amoniakal.

3. Kreu 31.03 zbatohet vetém pér mallrat e méposhtme, me kusht qe ato nuk jané te vendosura ne forma apo
paketa si¢ jané te pérshkruara ne kreun 31.05:

(a) Mallrat ge i pérgjigjen njé apo te tjerave pérshkrime te dhéna me poshtg:

(1
)

Zgjyrat bazike;

Fosfatet natyrale te kreut 25.10, te kalcinuara apo te trajtuara me tej ne te nxehte sesa trajtimi pér
hegjen e papastértive;
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(3) Superfosfatit (unike, te dyfishta apo te trefishta);

(4) Hidrogjenortofosfat kalciumi qe pé€rmban fluorine jo me pak se 0.2 % ndaj peshés te llogaritur
mbi produktin e thate anhider;

Plehéruesit ge konsistojné ne ndonjé nga mallrat e pérshkruara ne (a) me lart te pérziera se bashku, por
pa marre parasysh limitin e pérmbajtjes se fluorines;

Plehéruesit ge konsistojné ne ndonjé nga mallrat e p&rshkruara ne (a) apo (b) me lart, por pa marre
parasysh pérmbajtjen limit te fluorines, te p€rzier me shkumés, gips apo substanca te tjera inorganike jo-
plehéruese.

Kreu 31.04 zbatohet vetém pér mallrat e méposhtme, me kusht ge ato nuk jané te vendosura ne forma apo

paketa si¢ jané te pérshkruara ne kreun 31.05:

(a) Mallrat te cilat i pérgjigjen njé apo te tjerave pérshkrime te dhéna me poshté:

(1) Kripérat natyrale bruto te kaliumit (pér shembull, karnalite, kainit dhe silvit);

(2) Klorid kaliumi, nése éshté apo jo i pastér, pervecse si¢ éshté pércaktuar ne Shénimin 1 (¢) me
lart;

(3) Sulfat kaliumi, nése €shté apo jo i pastér;

(4) Sulfat magnezi kaliumi, nése éshté apo jo i pastér;

(b) Plehéruesit qe konsistojné ne ndonjé nga mallrat e pérshkruara ne (aj me lart te pérzier se bashku.

Hihidrogjenortofosfat amoni (fosfat monoamoni) dhe hidrogjenortofosfat diamoni (fosfat diamoni), nése

jané apo jo te pastra, dhe nderperzierjet prej tyre, do te klasifikohen ne kreun 31.05.

Pér géllime te kreut 31.05, termi "plehérues te tjeré" zbatohet vetém pér produktet e njé lloji te pérdorur si

plehérues dhe qe pérmbajné, si njé perberes kryesor, te paktén njé nga elementet plehérues, nitrogjen,
fosfor apo kalium.

3j1.01

31.02

3101.00 Pleheruesit me origjine bimore apo shtazore, nese jane apo jo te perzier se
bashku ape te trajtuar kimikisht; pleheruesit e prodhuar nga perzierja apo
trajtimi kimik i produkteve bimore apo shtazore.

Pleheruesit minerale apo kimike, azotike:

310210 - Ure, nese eshte apo jo ne solucion ujor

- Sulfat amoni; kriperat e dyfishta dhe perzierjet e sulfatit te amonit dhe te
nitratit te amonit:

3102.21 - - Sulfat amoni

3102.29 - - Tetjera

3102.30 - Nitrat amoni, nese eshte apo jo ne solucion ujor

3102.40 - Perzierjet e nitratit te amonit me karbonat kalciumi apo substanca te tjera

inorganike jo- pleheruese
3102.50 - Nitrat natrivumi

3102.60 - Kriperat dyfishe dhe perzierjet e nitratit te kalciumit dhe nitratit te amonit
3102.80 - Perzierjet e urese dhe te nitratit te amonit ne solucion ujor apo ne solucion
amoniakal

3102.90 | - Te tjera, perfshire perzierjet jo te specifikuara ne nenkreret e siperpershlauar
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Plehruesit minerale apo kimike, fosfatike:

- Superfosfatet

- Te tjera

Plehruesit minerale apo kimike, potasike:

- Klorid kaliumi

- Sulfat kalivmi

- Te tjera

Plehruesit minerale apo kimike qe permbajne dy apo tre prej elementeve
pleherues nitrogjen, fosfor dhe kalium; plehrues te tjere; mallrat e ketij
Kapitulli ne tableta apo ne forma apo ne paketa te ngjashme te nje peshe
bruto jo me teper se 10 kg:

- Mallrat e ketij Kapitulli ne tableta apo ne forma apo ne paketa te ngjashme te
nje peshe bruto jo me teper se 10 kg

- Plehruesit kimike apo minerale qe permbajne te tre elementet plehrues
nitragjen, fostor dhe kalium

- Hidrogjenortofosfat diamoni (fosfat diamoni)

- Dihidrogjenortofosfat amoni {fosfat monoamoni) dhe perzierjet prej tyre me
hidrogjenortofosfat diamoni (fosfat diamoni)

- Plehrues te tjere minerale apo kimike ge permbajne te dy elementet pleherues
nitrogjen dhe fosfor:

- - Qe permbajne nitrate dhe fosfate

-- Tetera
- Plehruesit minerale apo kimike qe permbajne te dy elementet pleherues fosfor

dhe kalium
- Te yjera
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Kapitulli 32

Ekstraktet ngjyrosese dhe tanike;
Taninet dhe derivatet e tyre; ngjyrosesit, pigmentet dhe lendet e tjera ngjyrosese;
Bojrat dhe Uustrosesit; stuko dhe masticet e tjera; bojrat e shkrimit

Shénime.

L.

Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Elementet apo pérbérjet e pércaktuar ve¢ kimikisht, (pérveg atyre te kreut 32.03 apo 32.04, produktet
inorganike te njé€ lloji te pérdorur si luminifore (kreu 32.06) gelqin e fituar nga kuarci i shkrire apo
silica te tjera te shkrira ne format e dhéna ne kreun 32.07, dhe gjithashtu ngjyrosesit dhe lende te tjera
ngjyrosjesh vendosur ne forma apo paketa pér shitjen me pakice, te kreut 32.12);

(b) Tanatet apo derivatet e tjera tanine te produkteve te kreréve 29.36 deri ne 29.39, 29.41 apo 35.01 deri
ne 35.04; apo

(c) Masticet prej asfaltit apo mastike te tjera bituminoze (kreu 27.15).

Kreu 32.04 pérfshin pérzierjet e kripérave dhe lidhjeve te stabilizuara te diazonit pér prodhimin e azo
ngjyrosesve.

Krerét 32.03,32.04, 32.05 dhe 32.06 zbatohen gjithashtu pér preparatet e bazuara ne lende ngjyruese
(pérfshiré, ne rastin e kreut 32.06, pigmentet ngjyruese te kreut 25.30 apo te Kapitullit 28, copézat e
metaleve apo pluhur metalik), te njé lloji te pérdorur pér te ngjyrosur ¢do material apo te pérdorur si
element ne prodhimin e preparateve ngjyruese. Krerét nuk zbatohen, megjithaté, pér pigmentet e
shpérndara ne njé mjedis jo ujor, ne forme te l€nget apo ne forme paste, te njé lloji te pérdorur ne
prodhimin e bojérave, pérfshiré lendet emaluese (kreu 32.12), apo pér preparatet e tjera te kreut 32.07,
32.08, 32.09, 32.10, 32.12, 32.13 apo 32.15.

Kreu 32.08 pérfshin solucionet (pervecse kolodionet) qe pérbéhen nga ¢do prej produkteve te specifikuara
ne krerét 39.01 deri ne 39.13 ne solvente organike volatile kur pesha e solventit e tejkalon 50 % te peshés
se solucionit.

Shprehja "lende ngjyrosese" ne két€ Kapitull nuk pérfshin produktet e njé 1loji te pérdorur si zgjerues ne
bojérat e vajit, nése jané te pérshtatshme gjithashtu apo jo pér ngjyrosjen e distemperave.

Shprehja "krisafe stampuese" ne kreun 32.12 zbatohet vetém pér fleta te holla te nj€ lloji te pérdorur pér
shtyp, pér shembull, mbuluesit e librave apo lidhésit e kapeleve dhe te pérbéra nga:
(a) Pluhur metalik (pérfshiré pluhurin e metaleve te ¢gmuar) apo pigment, te aglomeruar me ngjités,

xhelatine apo lidhés te tjer€; apo

(b) Metal (pérfshiré metal te gmuar) apo pigment, te depozituar mbi njé flete baze prej ¢do lloj materiali.

32.01 Ekstraktet tanine me origjine vegjetale; taninet dhe kriperat e tyre, eteret,

esteret dhe derivatet e tjere:
3201.10 - Ekstrakt kuebraho

3201.20 - Ekstrakt lafshe gjeli
3201.90 - Te tjera

32.02 Substancat organike sintetike tanine; substancat inorganike tanine;
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preparatet tanine, nese permbajne ape jo substanca tanine natyrale;
preparatet enzimatike per para- rregjie:

- Substancat organike sintetike tanine

- Te tjera

Lende ngjyrosese me origjine bimore apo shtazore (perfshire edhe
ekstraktet ngjyrosese por duke perjashtuar qymyrin shtazor), nese jane
apo jo te percaktuar kimikisht; preparatet, e bazuara ne lendet ngjyrosese
me origjine bimore apo shtazore si¢ jane specifikuar ne Shenimin 3 te ketij
Kapitulli.

Lende ngjyrosese organike sintetike, nese jane apo jo te percaktuara
kimikisht; preparatet e bazuara ne lende ngjyrosese organike sintetike si¢
jane te specifikuara ne Shenimin 3 te ketij Kapitulli; produltet organike
sintetike te nje Noji te perdorur si agjent fluoreshent te ndritshem apo si
shkelqyes, nese jane apo jo te pereaktuara kimikisht:

- Lende ngjyruese organike sintetike dhe preparatet e bazuara ne to si¢ jane
specifilvar ne Shenimin 3 te ketij Kapitulli:

- - Npgjyruesit ne tretesire koloidale dhe preparatet e bazuara ne to

- - Ngjyruesit acide, nese jane apo jo te parametalizuara, dhe preparatet e
bazuara ne to; fiksuesit e ngjyrave dhe preparatet e bazvara ne to

- - Ngjyruesit bazike dhe preparatet e bazuara ne to

- - Ngjyruesit direkt dhe preparatet e bazuara ne to

- - Ngjyruesit e vaskes {perfshire ato te perdorshme te ate gjendje si pigments)
dhe preparatet e bazuara ne to

- - Ngjyruesit reaktive dhe preparatet e bazuara ne to

- - Pigimentet dhe preparatet e bazuara ne to

- - Te tjera, perfshire perzierjet e lendeve ngjyruese te dy apo me shume
nenkrereve 3204 11 deri 3204 19

- Produktet organike sintetike te nje lloji te perdorur si agjent ndricues
fluoreshent

- Tetjera

Llaget ngjyruese; preparatet ¢ bazuara ne llaget ngjyrosese sic jane te
specifikuara ne Shenimin 3 te ketij Kapitulli.

Lende te tjera ngjyruese; preparatet e specifikuara ne Shenimin 3 te ketij
Kapitulli, pervegse atyre te kreut 3203, 3204 apo 3205; produktet
inorganike te nje lloji te perdorur si luminifore, nese jane apo jo te
percaktuara kimikisht:

- Pigmentet dhe preparatet e bazuara ne dioksidin e titaninmit:

- - Qe permbajne ndaj peshes 80% apo me shume dioksid titanium te llogaritur
mbi peshen e thate

- - Tetjera

- Pigmentet dhe preparatet e bazuara ne perberjet ¢ kromit

- Te tjera materiale ngjyrosese dhe pergatitje te tjera:

- - Ultramarine dhe preparatet e bazuara ne te

- - Lithopon dhe pigmente te tjera dhe preparatet e bazuara ne sulfidin e zinkut

- - Tetjera
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- Produktet inorganike te nje lloji te perdorur si luminifore

Pigmentet e pergatitura, preparatet opake te pergatitura dhe ngjyruesit e
pergatitur, smaltrat dhe glazurat e gelqezuara, bojrat e glazurave, llustra
te lengshme dhe preparate te ngjashme, te nje lloji te perdorur ne
industrine geramike, ne ate te qelgit apo ne ate te zmalltit; gelq i pjekur dhe
qelgra te tjera,ne forme pluhri, granulesh apo ne forme kristalesh:

- Pigmente te pergatitura, preparatet opake te pergatitura dhe ngjyruesit ¢
pergatitur dhe preparate te ngjashme

- Smaltrat dhe glazurat e gelgezuara, bojrat e glazuara dhe preparate te
ngjashme

- Llustra te lengshme dhe preparate te ngjashme

- Qelq i pjekur dhe gelqra te tjera, ne forme pluhuri, granulesh apo ne forme
kristalesh

Bojrat dhe Nustrosesit {perfshire smaltrat dhe llaget) bazuar ne polimere
sintetike apo polimere natyrale kimikisht te modifikuara, te shperndara
apo te tretura ne nje mjedis jo ujor; solucionet e percaktuara ne Shenimin
4 te ketij Kapitulli:

- Bazuar ne poliestere

- Bazuar ne polimeret alrilik apo vinil

- Te tjera

Bojrat dhe llustruesit (perfshire smaltrat dhe llaget) bazuar ne polimeret
sintetike apo ne polimeret natyrale te modifikuara kimikisht, te shperndare
apo te tretar ne nje mesatare ujore:

- Bazuar ne polimere akrilike apo vinil

- Te yera

Bojra dhe llustroses te tjere (perfshire smaltrat, laget dhe distemperat);
pigmentet ujore te pergatitura te nje loji te perdorur per perfundimin e
lekureve,

Tharesit e pergatitur.

Pigmentet {perfshire pluhurat dhe kristalet metalike) te shperndara ne nje
mjedis jo ujor, ne forme te lenget apo paste, te nje loji te perdorur ne
prodhimin e bojrave (perfshire smaltrat); krisafet stampuese; bojrat dhe
lende te tjera ngjyruese te vendosur ne forma apo paketa te shitjes me
pakice:

- Krisatet stampuese

- Te tjera

Bojra per piktura artistike, te studenteve apo bojrat per tabele,
modifikuesit e gradacionit te ngjyrave, ngjyrat per zbavitje dhe te bojrate
ngjashmet, ne tableta, tuba, kavanoza, shishe, poce apo ne forma te
ngjashme apo ne paketa:

- Ngjyrosesit ne komplete

- Tetfjera

Stuko xhami, stuko transplatuese, cemente resini, perberjet stukuese dhe
mastice te tjera; mbushjet qe perdoren ne piktura; preparatet jo refraktare
siperfaqesore per fasada, mure te brendshme, dysheme, tavane te
brendshme apo te ngjashmet e tyre:
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- Stuko xhami, stuko transplatuese, cemente resini, perberjet stukuese dhe
mastice te tjera; mbushjet ge perdoren ne piktura

- Te tjera

Bojra shkrimi, bojrat sheypi dhe vizatimi dhe bojra te tjera, nese jane apo
jo te koncentruar apo te ngurta:

- Boje shtypshkrimi:

-- Tezeza

- - Te tjera

- Te tjera
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Kapitulli 33

Vajrat thelbésore dhe rréshirat; pérgatitjet e
parfumerisé, kozmetikes apo te tualetit

Shénime.

L.

Ky Kapitull nuk pérfshin:
(a) Oleoresinat natyrale apo ekstraktet vegjetale te kreut 13.01 apo 13.02;
(b) Sapunin dhe produkte te tjera te kreut 34.01; apo

(c) Terpentinat sulfate, prej gome apo prej druri apo produkte te tjera te kreut 38.05.

2. Shprehja "substanca aromatike" ne kreun 33.02 i referohet vetém substancave te kreut 33.01, perberesve

aromatike te izoluar nga kéto substanca apo aromatikeve sintetike.

Krerét 33.03 deri ne 33.07 zbatohen, nder te tjera, pér produktet, nése jané apo jo te pérziera (pervecse
distilateve ujore dhe solucioneve ujore te esencave vajorej, te pérshtatshme pér tu pérdorur si mallra te
kétyre kreréve dhe te vendosur ne paketa te nj€ lloji pér shitjen me pakice pér nj€ pérdorim te tille.

4. Shprehja "preparate te parfumerisé, kozmetikes dhe tualetit" ne kreun 33.07 zbatohet, nder te tjera, pér

produktet ¢ méposhtme: paketat aromatizuese avulluese; preparatet aromatizuese te cilat veprojné
népérmjet djegies; letrat ¢ parfumuara dhe letrat e ngopura apo te veshura me kozmetike; lentet e
kontaktit dhe solucionet e syve artificiale; mbushjet, shajakét dhe tekstile te tjera te paendura, te
ngopura, mbuluara, apo te veshura me parfum dhe kozmetike; preparatet pér tualet kafshésh

33.01 Esencat vajore (te terpentuara apo jo), perfshire vajrat "konkrete” dhe
"absolute”; rezinoidet; oleoresinat e ekstraktuara; koncentratet e esencave
vajore ne forme yndyre, vaji bimor, ne forme dylli ape ne forma te
ngjashme, te fituara nepermjet procesit te zbutjes apo procesit te heqjes se
esencave;nenproduktet terpenike te fituara nepermjet procesit te
deterpentimit te esencave vajore; distilatet ujore dhe solucionet ujore:

- Esencat vajore te agrumeve:

3301.12 - - Te portokallit
3301.13 - - Te limonit
3301.19 -- Tetjera

- Esencat vajore te tjera nga agrumet:
3301.24 - - Prej menders (Mentha piperita)
3301.25 - - Prej menderave te tjera
3301.29 -- Tetjera

3301.30 - Resinoide
330190 - Te tjera

33.02 Perzierjet e substancave aromatike dhe perzierjet (perfshire solucionet
alkoolike} me baze te nje apo me shume te ketyre substancave, te nje loji te
perdorur si lende e pare ne industri; preparatet e tjera te baznara ne
substancat aromatike, te nje lloji te perdorur per prodhinin e pijeve:
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- Te nje lloji te perdorur ne industrine ushqimore apo ate te pijeve

- Te tjera

Parfumet dhe ujrat e tualetit.

Preparatet ¢ bukurise apo te makjazhit dhe preparatet per kujdesin e
lekures (pervegse barnat mjeksore), perfshire preparatet kunder diellit apo
ato te nxirjes nga dielli; preparate manikyri apo pedikyri:

- Pergatiyyet e makjaziut te buzeve

- Pergatitjet e makjazhit te syve

- Pergatiyjet e makjazhit per manikyr dhe pedikyr

- Te yera:

- - Pudrat, nese jane apo jo te kompresuara

-- Tetjera

Preparatet per perdorim ne floke:

- Shampot

- Preparatet per perdredhjet apo drejtimet me permanent

- Llaget e flokeve

- Te tjera

Preparatet per higjenen e gojes apo te dhembeve, perfshire pastat dhe
pluhurat fiksues dentare; fije te perdorura per te pastruar hapesiren midis
dhembeve (pe per te pastruar dhembet), ne paketa te shitjes individuale me
pakice:

- Pastat ¢ dhembeve

- Fije te perdorura per te pastruar hapesiren midis dhembeve (pe per te pastruar
dhembet)

- Te tjera

Preparatet para—rrojes, rrojes dhe pas rrojes, deodorantet personale,
pergatitjet e banjes, depilatoret dhe preparate te tjera parfumerie,
pergatitjet e tualetit dhe kozmetikes, te paperfshira dhe te paspecifikuara
diku tjeter; deodorantet e pergatitur per ambjentet, nese jane apo jo te
parfumosura, ape kane qellime dizifektimi:

- Pergatitjet para—rrojes, rrojes dhe pas rrojes

- Deodorantet vetiake dhe ato kunder djerses

- Kriperat e parfumuara per banje dhe preparate te tjera per banje

- Preparatet per parfurmimmn apo aromatizimm e dhomave, perfshire preparatet
aromatike te perdorura gjate riteve fetare:

- - Agarbati' (thimjani) dhe pergatitje te tjera aromatike te cilat veprojne
nepermijet djegies

- - Tetjera

- Te tjera
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Kapitulli 34

Sapuni, agjentet organike me veprim te sipérfagshém,
preparatet larése, preparatet lubrifikuese,
dyllet artificiale, dyllet e pérgatitura, preparatet lustrosese apo pastruese,
girinjte dhe artikujt te ngjashém, pastat modeluese,
"dyllet dentare" dhe preparatet dentare me baze silicic

Shénime.

1.

Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Pérzierjet apo pérgatitjet e ngrénshme te yndyrnave apo vajrave shtazore apo vegjetale te njé 1loji te
pérdorur si preparat pér nxjerrjen e formave nga kallépi (kreu 15.17)

(b) Pérbérjet e pércaktuara veg kimikisht; apo

(¢)  Shampot, pastat e dhémbéve, kremrat dhe shkumat e rrojés, apo preparatet e banjés, qe pérmbajné
sapun apo agjente te tjeré organike me veprim te sipérfagshém (kreu 33.05, 33.06 apo 33.07).

Pér géllimet e kreut 34.01, shprehja "sapun" zbatohet vetém pér sapunin e tretshém ne ujé. Sapuni dhe
produkte te tjera te kreut 34.01 mund te pérmbajné substanca shtese (psh, disinfektante, pluhura abrazive,
mbushesa apo medikamente). Produktet qe pérmbajné pluhura abrazive mbeten te klasifikueshem ne kreun
34.01 vetém nése jané ne forme te shufrave, copave te kekut apo pjese apo forma te kallepezuara. Ne forma
te tjera ato do te klasifikohen ne kreun 34.05 si "pluhura pastrues dhe preparate te ngjashme".

Pér géllime te kreut 34.02, "agjentet organike me veprim te sipérfagshém" jan€ produktet te cilat kur
pérzihen me ujé ne njé koncentrim prej 0.5 % ne 20° C dhe lihen te qéndrojné pér njé ore ne te njéjtén
temperature:

(a) japin njé léng transparent apo gjysme te tejdukshém apo njé emulsion te géndrueshém pa ndarjen e
lendes se patretshme; dhe

(b) ulin tensionin sipérfagésor te ujit ne 4.5x 10-2 N/m (45 dyn/cm) apo me pak.

Ne kreun 34.03, shprehja "vajrat petrolium dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" zbatohet pér
produktet e pércaktuara ne Shénimin 2 te Kapitullit 27.

Ne kreun 34.04, te nénshtruar ndaj pérjashtimeve te dhéna me posht€, shprehja "dyllet artificiale dhe dyllet
e pérgatitura" zbatohet vetém pér:
(a) Produktet organike te prodhuara kimikisht me karakter dyllor, né€se jan€ apo jo te tretshme ne ujé;

(b) Produktet e fituara nga pérzierja e dylleve te ndryshme;

(c) Produktet me karakter dyllor me baze te njé apo me shume dylleve dhe qe pérmbajné yndyre, rréshiré,
substanca minerale apo materiale te tjera.

Kreu nuk pérfshin:
(a) Produktet e kreut 15.16, 34.02 apo 38.23, edhe nése kane karakterin e dyllit;

(b) Dyllet e papérziera shtazore apo dyllet e papérziera vegjetale, nése j ane apo j o te rafinuar apo te
ngjyrosur, te kreut 15.21;
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(c) Dyllet minerale apo produktet e ngjashme te kreut 27.12, nése jané€ apo jo te nderperzier apo thjesht te
ngjyrosur; apo

(d) Dyllet te pérzier me, te shpérndaré ne apo te tretur ne njé mesatare likuide (krerét 34.05, 38.09, etj.).

34.01 Sapuni; produktet e preparatet organike me veprim siperfaqsor per
perdorim si sapun, ne forme te shufrave, kallepeve, pjeseve apo formave te
kallepezuara, nese permbajne apo jo sapun; produkte dhe preparate
organike me veprim siperfagesor per larjen e lekures,ne forme lengu ose
kremi dhe te ndertuara per shitje me pakice, ge permbajne ose jo sapun;
letrat, mbushjet, shajak dhe tekstile te ¢jera te pathurura, te mbushura,
veshura apo mbuluara me sapun apo detergjent:

- Sapun dhe produkte e preparate organike me veprim siperfagsor, ne forme te
shufrave, kallepeve, pjeseve apo  formave te kallepezuara, dhe leter, mbushje,
shajak dhe tekstile te tjera te pathurura,te mbushura,veshura apo mbuluara me
sapun apo detergjent:

3401.11 - - Per perdorim taleti (perfshire produktet mjeksore)
3401.19 - - Tetjera
3401.20 - Sapun ne forma te tjera

3401.30 - Produkte dhe preparate organike me larjen e lekures, ne forme lengu ose kremi
dhe te ndertuara per shitje me pakice, ge permbajne ose jo sapun

34.02 Agijentet organike me veprim siperfagser (ndryshe nga sapuni}; preparatet
me veprim siperfaqsor, preparatet larese (perfshire preparatet ndihmese
larese) dhe preparatet pastruese, nese permbajne apo jo sapun, te tjera nga
ato te kreut 3401:

- Agjentet organike me veprim siperfagsor, nese jane apo  jo te ndertuara per
shitjen me pakice:

3402.11 - - Anionik
3402.12 - - Kationik
3402.13 - - Jo- jonik
3402.19 - - Tetjera
3402.20 - Preparate te ndertuara per shitje me pakice
3402.90 - Te tjera
3403 Preparatet lubrifikuese {perfshire vajin ftohes, pergatitjet per clirimin e

dadove dhe bulonave, preparatet anti—ndryshk apo anti—korozionit dhe
preparatet per levizjen nga format nga Kkallepi, bazuar ne lubrifikantet)
dhe preparatet e nje lloji te perdorura per trajtimin vajor apo lubrifikues
te materialeve tekstile, lekureve, gezofeve, apo mateialeve te tjera, por
perjashtohen preparatet ge permbajne, si perberes baze 70% apo me
shume ndaj peshes vaj nafte apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze:
- Qe permbajne vaj nafte apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze:

3403.11 - - Preparatet per trajtimin ¢ materialeve tekstile, lekureve, gezofeve apo
materialeve te tjera

3403.19 - - Tetjera
- Te yera:

3403.91 - - Preparatet per trajtimin e materialeve tekstile, lekureve, gezofeve apo
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materialeve te tjera

-~ Tetjera

Dyllet artificiale dhe dyllet e pergatitura:

- Prej poli{oksietilenit) {polietilen glikol)

- Te tjera

Llustruesit dhe kremrat, per veshjet e kembeve, mobiljet, dyshemete,
karrocerite, gelgit apo metalit, pastat dhe pluhurat per pastrim dhe
preparate te ngjashme (nese jane apo jo ne forme te letrave, mbushjeve,
shajakut, tekstileve te pathurura, te gomes poroze, te ngopura, veshura apo
mbuluara me preparate te tille), perjashto dyllet e kremt 3404:

- Llustruesit, kremrat dhe preparate te ngjashme per veshjet e kembeve apo per
lekuret

- Llustruesit, kremrat dhe preparate te ngjashme per mirembajtjen ¢ mobilerive
prej druri, dyshemeve prej druri apo puneve te tjera prej drari

- Llustrosesit dhe preparate te ngjashme per karrocerite, pervecse llustrosesve
metalike

- Pastat dhe pluhurat pastrues dhe preparate te tjera pastruese

- Te tjera

Qirinjte, girinjte e holle dhe te ngjashmit e tyre.

Pastat per modelim, perfshire edhe ato te ndertuara per argetimin e
femijeve; preparatet e njohura si "dylle dentare™ apo si ™ perberje per
giurme ne stomatologji”, vendosur ne komplete, ne paketa per shitjen me
pakice apo ne pllaka, forme patkoi, shufra apo ne forme te ngjashme;
preparate te tjera per perdorim ne stomatologji, me baze allcie( te gipsit te
kacinuar apo sulfatit te kalciumit).
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Kapitulli 35
Substanca albuminoidale; niseshtete e modifikuara;
ngjitéset; enzimat

Shénime.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Majate (kreu2102);

(b) Fraksionet e gjakut (pervecse albuminés se gjakut jo te pérgatitur pér pérdorime profilaktike apo
terapike), medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30;

(c) Preparatet enzimatike pér para-rregjie (kreu 32.02);
(d) Preparatet enzimatike lar€se apo absorbuese apo produkte te tjera te Kapitullit 34;
(e) Proteinat e ngurta (kreu 39.13); apo

(f) Produktet xhelatinoze te industrisé se shtypit (Kapitulli 49).

2. Pér géllime te kreut 35.05, termi "dekstrinat" ka kuptimin e produkteve degraduese te niseshtesé me njé
reduktim ne pérmbajtjen e sheqerit, te shprehur si dekstrozé mbi produktin e thate, jo me tepér se 10 %.

Produkte te tilla me nj€ ulje ne pérmbajtjen e sheqerit me tepér se 10 % klasifikohen tek kreu 17.02.

35.01 Kaseine, kaseinatet dhe derivatet e tjera prej kaseine; tutkall kaseine:
3501.10 - Kaseine

3501.90 - Te tjera

35.02 Albuminat (perfshire koncentratet e dy apo me shume proteinave te hirres,
qe permbajne ndaj peshes me shume se 80 % proteina hirre, te llogaritur

mbi peshen e thate}, albuminatet dhe derivatet e tjera te albumines:
- Albumine veze:

3502.11 - - E thare

3502.19 - - Te tjera

3502.20 - Albumine qumeshti, perfshire koncentratet e dy apo me shume te proteinave te
hirres

3502.90 | - Tetjera

35.03 3503.00 Xhelatine (perfshire xhelatinen ne fleta drejtkendeshe (perfshire katrorin)
nese jane apo jo te punuar apo te ngjyrosur ne siperfage) dhe derivatet e
xhelatines; isinglas{xhelatine peshku); ngjitesa te tjere me origjine shtazore,
perjashto tutkallin e kaseines te kreut 3501.

35.04 3504.00 | Peptonet dhe derivatet e tyre; substanca te tjera proteinike dhe derivatet e
tyre, te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter; puder prej lekures se
paperpunuar, nese eshte apo jo e kromuar.

35.05 Dekstrinat dhe niseshtet ¢ tjera te modifikuara (psh, niseshtete e
esterefikuara apo te paraxhelatinuara); ngjitesat e bazuara ne niseshtete,
apo mbi dekstrinat apo mbi niseshtete e tjera te modifikuara:
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- Dekstrinat dhe niseshtete e tjera te modifikuara

- Ngjitesat

Tutkallet e pergatitura dhe lende te tjera ngjitese te pergatitura, te
papertshira dhe te paspecifikuara diku tjeter; produktet e pershtatshme per
tu perdorur si tutkall ape si ngjites, vendosur per shitjen me pakice si
tutkall apo si lende ngjitese, ge nuk e kalon 1 kg te peshes neto:

- Produktet & pershtatshme per tu perdorur si tutkall apo si lende ngjitese, te
vendosur per shitjen me pakice si tutkall apo si ngjites, te nje peshe neto jo me
teper se | kg

- Te tjera:

- - Ngjites te bazuar ne polimeret € Kreut 3901 deri 3913 mbi gomen

- - Tetjera

Enzimat; enzimat e pergatitura te paperfshira dhe te paspecifikuara diku
tjeter:
- Mullez dhe koncentratet ¢ tij

- Te tjera
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Kapitulli 36

Eksplozivet; produktet piroteknike; shkrepéset;
Lidhjet piroforike; preparatet e caktuara te djegshme

Shénime.

1. Ky Kapitull nuk pérfshin pérbérjet e caktuara veg kimikisht pervegse atyre te pérshkruara ne Shénimin 2
(a) apo (b) me poshté.

2. Shprehja "artikuj prej materialeve te djegshme" ne kreun 36.06 zbatohet vetém pér:

(a) Metaldehide, heksametilenet e tramine dhe substancat e ngjashme, te vendosur ne forma (psh, tableta,
shufra apo forma te ngjashme) pér pérdorim si lende djegése; lendet djegése me baze alkoolike, dhe
lendet djegése te ngjashmet e pérgatitura, ne forme te ngurte apo gjysme te ngurte;

(b) Lendet djegése te 1éngézuara apo gaz te 1éngézuar ne konteniere te njé 1loji te pérdorur pér mbushjet
apo rimbushjet e cakmakéve te cigareve apo cakmakéve te tjeré te ngjashém dhe te njé kapaciteti jo
me tepér se 300 cm’; dhe

(c) Pishtarét me rréshiré, pishtarét me zjarr dhe te ngjashmet e tyre.

3o.01 3601.00 Pluhura te lendeve shperthyese.

3602 3602.00 Eksplozive te pergatitur, pervecse pluhurave te lendeve shperthyese,
36.03 3603.00 Sigurese kapsolle; kapsollat ndezese; kesulat ndezese apo shperthyese;
ndezesit; detonatoret elektrike.

36.04 Fishekzjarret; raketat ndricuese per sinjale, raketa per kohe shiu, sinjalet

per ne mjegull dhe artikuj te tjere piroteknike:
3604.10 | - Fishekgzjarret

3604.90 - Te tjera
36.05 3605.00 Shkrepset, pervegse artikujve piroteknike te kreut 3604,

36.06 Ferro- ceriumet dhe lidhje te tjera piroforike ne te gjitha format; artikuj
prej materialeve te djegshme sic jane te specifikuara ne Shenimin 2 te ketij
Kapitulli:
3606.10 - Lende djegese te lengezuara apo gaz te lengeznar ne konteniere te nje lloji te
perdorur per mbushjen apo rimbushjen ¢ ¢akmakeve te cigareve apo ¢akmakeve
te tjere te ngjashem dhe te nje kapaciteti jo me teper se 300 cm3

3606.90 - Te tjera
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Kapitulli 37

Mallrat fotografike dhe kinematografike Shénime.

Ky Kapitull nuk pérfshin mbeturinat (skrabet) apo kthimet.

Ne kété Kapitull fjala "fotografike" lidhet me procesin nga i cili formohen imazhet e dukshme, direkt apo

indirekt, népérmjet veprimit te drit€s apo formave te tjera te rrezatimit mbi sipérfaqe driténdjeshme.

37.01

37.02

3701.10
3701.20
3701.30

3701.91
3701.99

3702.10

370231
3702.32
3702.39

3702.41

3702.42

3702.43
3702.44

370251
3702.52
3702.53

Pllakat fotografike dhe filma jo ne bobine prej edo lloj materiali, te
ndjeshem dhe te packspozuar, pervegse letres, kartonit apo tekstileve;
filma fotografike te ¢astit jo ne bobine, te ndjeshme, te packspozoar, nese
Jane apo jo ne paketa:

- Perrreze X

- Filma te gastit

- Pllaka dhe filma te tjere, me cdo ane jo me teper se 255 mm

- Te tjera:

- - Per fotografi me ngjyra {polilrorn})

- - Te tjera

Filma fotografike ne bobine, te ndjeshem, te paekspozuara, prej cdo lloj
materiali pervec letres, kartonit apo tekstileve; filma fotografike te castit ne
bobine, te ndjeshem te paekspozuar:

- Perrreze X

- Filma te tjere, pa vrima anash, te nje gjeresie jo me teper se 105 mm:
- - Per fotografi me ngjyra (polikrom})

- - Te yera, me veshje argjendi te halogjenuara

-- Te tjera

- Filma te tjere, pa vrima anash, te nje gjeresie me teper se 105 mm:

- - Te nje gjeresie me teper se 610 mm dhe te nje gjatesie me teper se 200 m,
per fotografi me ngjyra (polikromy)

- - Te nje gjeresie me teper se 610 mm dhe te nje gjatesie me teper ge 200 m, te
tiera nga ato per fotografi me ngjyra

- - Te nje gjeresie me teper se 610 mm dhe te nje gjatesie jo me teper se 200 m

- - Te nje gjeresie me teper se 105 mm por jo me teper se 610 mm

- Filma te tjere, per fotografi me ngjyra {polikromy}:

- - Te nje gjeresic jo me teper se 16 mm dhe te nje gjatesie jo me teper se 14 m
- - Me gjeresi ge nuk e kalon 16 mm dhe gjatesi me te madhe se 14 m

- - Te nje gjeresie me teper se 16 man por jo me teper se 35 mm dhe te nje
gjatesie jo me teper se 30 m, per diapozitive
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3705

37.06

37.07
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3702.55
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3703.10
3703.20
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3705.10
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3706.10
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3707.10
3707.90

Seksioni VI
Kapitulli 37

- - Te nje gjeresie me teper se 16 mm por jo me teper se 35 mm dhe te nje
glatesie jo me teper s¢ 30 m, te tjera nga ato per diapozitive

- - Te nje gjeresie me teper se 16 mm por jo me teper se 35 mm dhe te nje
gjatesie me teper se 30 m

- - Me gjeresi me te madhe se 35 mm

- Te tjera:

- - Te nje gjeresie jo me teper se 16 mm

- - Te nje gjeresie me teper se 16 mm por jo me teper se 35 rum dhe te nje
gjatesie jo me teper se 30 m

- - Te nje gjeresie me teper se 16 mm por jo me teper se 35 mm dhe te nje
gjatesie me teper se 30 m

- - Te nje gjeresie me teper se 35 mm

Leter, karton dhe tekstil fotografik, te ndjeshme, te paekspozuara:

- Ne bobine te nje gjeresie me teper se 610 mm

- Te jera, per fotografi me ngjyra (polikrom)

- Te tjera

Pllaka, filma, leter, karton dhe material tekstili fotografik, te ekspozuara
por jo te zhvilluara.

Pllakat dhe filma fotografike, te ekspozuara dhe te zhvilluar, pervegse
filmat kinematografike:

- Per riprodhim ofset

- Te tjera

Filma kinematografike, te ekspozuara dhe te zhvilluara, nese jane te
nderthurur apo jo me fonogram apo qe konsistojne vetem ne gjurmet e
zerit:

- Te nje gjeresie prej 35 mm apo me shume

- Te tjera

Preparatet kimike per perdoerim fotografik (pervegse llustrosesve,
tutkalleve, ngjitesve dhe preparateve te ngjashme); produkte te paperziera
per perdorim fotografik, te vendosur ne porcione te caktuara apo te
vendosur per shitjen me pakice ne nje forme te gatshme per perdorim:
- Emulsionet e ndjeshme per filma

- Te tjera
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Kapitulli 38

Produkte te ndryshme kimike

1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a)

(b)

©

(d)

(©

2. (A)
te

Elementet apo pérbérjet e pércaktuara veg kimikisht me pérjashtimet e méposhtme:
(1) Grafitet artificiale (kreu 38.01);

(2) Insekticidet, rodenticidet, fungicidet, herbicidet, produktet kundér rritjes dhe rregullatorét e rritjes
se biméve, disinfektantet dhe produkte te ngjashme, te ndértuara si¢ jané€ te pérshkruara ne kreun
38.08;

(3) Produktet e ndértuara si ngarkesa pér zjarrfikéset apo te vendosur ne granadat zjarrfikése (kreu
38.13);
(4) Materialet reference te certifikuara te specifikuara ne Shénimin 2 me poshté;

(5) Produktet e specifikuara ne Shénimin 3 (a) apo 3 (c) me poshté;

Pérzierjet ¢ kimikateve me ushqime apo substanca te tjera me vlera ushqimore, te njé lloji te pérdorur
ne pérgatitjen e ushqimeve njerézore (ne pérgjithési kreu 21.06);

Skorie, hiri dhe mbetjet (pérfshiré llumrat, te ndryshme nga llumi i ujérave te zeza), qe pérmbajné
metale, arsenik apo pérzierjet e tyre dhe qe plotésojné kérkesat ¢ Shénimit 3 (a) apo 3 (b) te Kapitullit
26 (kreu 26.20);

Medikamentet (kreu 30.03 apo 30.04); apo

Katalizatoret e konsumuar te njé lloji te pérdorur pér nxjerrjen e metaleve baze apo pér prodhimin e
pérbérjeve kimike te metaleve baze (kreu 26.20), katalistet ¢ konsumuar te njé lloji te pérdorur
kryesisht pér nxjerrjen e metaleve te ¢gmuar (kreu 71.12) apo katalistet e pérbéra nga metale apo lidhje
metalike ne forme te, pér shembull, pluhurave te ndare imét apo te garzave te endura (Seksioni XIV
apo XV).

Pér qéllimet e kreut 38.22, shprehja 'materialet reference te certifikuar' nénkupton materialet reference
cilat jané€ te shoqéruara nga njé certifikate e cila tregon vlerat dhe karakteristikat e certifikuara,

metodat e pérdorura pér te pércaktuar kéto vlera dhe shkallen e sigurisé te shogéruar me secilén vlere
dhe te cilat jané te pérshtatshém pér qéllime analitike, kalibrimi apo reference.

(B) Me pérjashtim te produkteve te Kapitullit 28 apo 29, pér klasifikimin e materialeve reference te

certifikuara, kreu 38.22 duhet te kété precedencén mbi ¢do kre tjetér ne nomenklature.

3. Kreu 38.24 pérfshin mallrat e méposhtme te cilat nuk mund te klasifikohen ne asnjé kre tjetér te
Nomenklaturés:

(a)

(b)
©

(d)
dhe

Kristalet e kultivuara (pérvec elementeve optike) ne peshe jo me pak se 2.5 g secila, prej oksidit te
magnezit apo prej halideve te metaleve alkaline apo te atyre alkalino-tokésore;

Vaj avioni; Vaji Dippel;
Thithésit e bojés apo heqésit e bojés te vendosur ne paketa pér shitjen me pakice;

Korrektoret prej letre dylli dhe fluidet e tjera korrektuese te vendosur ne paketa pér shitjen me pakice;
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(e) Testuesit geramike te shkrishém, pér kontrollet e temperaturés se furrave (pér shembull, konet Seger).

4. Ne Nomenklature, 'mbetje urbane' nénkupton mbetjet e rye lloji te mbledhur prej shtepive, hoteleve,
restoranteve, spitaleve, dyqaneve, zyrave etj., fshirja e rrugeve apo dyshemeve ashru dhe mbetjet e
ndertimeve dhe shkaterrimeve. Mbetjet urbane zakonisht pérmbajné njé varietet te madh materialesh si
plastika, goma, dru, letér, tekstile, xhama, metale, materiale ushqimore, orendi te prishura dhe artikuj te
tjer€ te te démtuar apo te hedhura. Termi 'mbetje urbane' megjithaté nuk mbulon:

(a) materialet personale apo artikujt e izoluar prej mbetjeve, te tilla si mbetjet e plastikéve, gomave, drurit,
letrés, tekstileve, xhamave apo metaleve dhe baterive te harxhuara te cilat pérfshihen ne krerét e tyre te
duhur te Nomenklaturés;

(b) mbetjet industriale;
(c) mbetjet farmaceutike, si¢ jané pércaktuar ne Shénimin 4 (k) te Kapitullit 30; apo

(d) mbetjet klinike si¢ jané pércaktuar ne Shénimin 6 (a) me poshtg.

5. Pér géllimet e kreut 38.25, 'llumrat ¢ ujérave te zeza' nénkupton llumrat ge rrjedhin nga fabrikat e trajtimit
te derdhjeve urbane dhe pérfshin mbetjet e paratrajtuara, fundérrinat dhe llumrat e pastabilizuar. Llumrat e
stabilizuara kur jané te pérshtatshme pér pérdorim si plehérues (Kapitulli 31).

6. Pér géllimet e kreut 38.25, shprehja 'mbetje te tjera' zbatohet pér:

(a) mbetjet klinike, ge jané, mbetje te kontaminuara ge rrjedhin nga kérkimet mjekésore, diagnostifikimet,
trajtimet apo procedura te tjera mjekésore, kirurgjikale, dentare apo veterinare te cilat shpesh
pérmbajné patogjene dhe substanca farmaceutike dhe kérkojné procedura speciale hedhjeje (pér
shembull veshjet e ndotura, dorezat e pérdorura dhe shiringat e pérdorura);

(b) Mbetje te solventeve organike;

(c) Mbetje te acideve pastrues te metaleve, léngjeve hidraulike, 1éngjet e frenave dhe 1é€ngjet antingrires;
dhe

(d) Mbetje te tjera prej industrive kimike apo te aliazheve.

Shprehja 'mbetje te tjera' megjithaté nuk pérfshin mbetjet te cilat p€rmbajné kryesisht vajra petroli apo
vajra prej mineraleve bituminoze (kreu 27.10).

Shénimet pér nenkreret.

1. Nenkreu 3808. 50 mbulon vetém mallrat e kreut 3808, me pérmbajtje te njé apo me shume prej substancave :
aldrin (ISO); binapacryl (ISO); camphechlor (ISO) (toxaphene); captafol (ISO); chlordane (ISO);
chlordimeform (ISO); chlorobenzilate (ISO); DDT (ISO)(clofenotane (INN), L1 1-trichloro-2,2-bis(p-
chlorophenyl)ethane); dieldrin (ISO, INN); dinoseb (ISO), kripérat e tij ose esteret e tij; ethylene dibromide
(ISO) (1,2-dibromoethane); ethylene dichloride (ISO)(1,2-dichloroethane); fluoroacetamide (ISO);
heptachlor (ISO); hexachlorobenzene (ISO); 1,2,3,4,5,6-hexachlorocyclohexane (HCH (ISO)), pérfshiré
lindane (ISO, INN); pérbérjet e merkurit; methamidophos (ISO); monochrotophos (ISO); oxirane (ethylene
oxide); parathion (ISO); parathionn - methyl (ISO) (methyl-parathion ); pentachlorophenol (ISO);
phosphamidon (ISO); 2,4,5-T (ISO) (2,4,5-trichlorophenoxyacetic acid), kripérat e tij ose esteret e tij.

2. Pér géllimet e nenkreut 3825.41 dhe 3825.49, 'mbetje te solventeve organike' jan€ mbetjet te cila pérmbajné

kryesisht solvente organike, jo te pérshtatshém pér pérdorime te métejshme si¢ paraqitet pér produktet
fillestare, nése &shté apo jo e menduar pér rikthimin e solventeve.
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Grafiti artificial; grafitet koloidale apo gjysem koloidale; preparatet e
bazuara ne grafite apo karbone te tjera ne forme te pastave, bllogeve,
pllakave apo gjysemprodukteve te tjera:

- Grafiti artificial

- Grafitet koloidale apo gyysem koloidale

- Pastat e karbonatuara per elektroda dhe pasta te ngjashme per linjat e
furrnaltave

- Te tjera

Karbon i aktivizuar; produkte minerale natyrale te aktivizuara; qymyr me
origjine shtazore, perfshire qymyrin shtazor te perdorur:

- Karbon 1 aktivizuar

- Te tjera

Tall oil (tallol), nese eshte apo jo i rafinuar.

Finje mbeturinash te rrjedhura nga perpunini i brumit te drurit, nese jane
apo jo te Koncentruara, te privuara nga sheqgeri apo te trajtuara kimikisht,
duke perfshire sufonatet e linjines, por duke perjashtuar vajin ¢all te kreut
3803,

Rreshire, terpentine druri apo sulfati dhe vajra te tjera terpenike prodhuar
prej distilimit apo ndonje trajtimi tjeter te drureve halore; dipentene
brute; terpentine sulfiti dhe paracymene te tjera bruto; vaj pishe qe
permban alfa—terpinol si perberes kryesor:

- Rreshire, vajra terpentine druri apo sulfati

- Te tjera

Acidet e Kollofonit dhe te rreshires, dhe derivatet prej tyre; alkoolet e
kollofonit dhe vajrat e tij; rreshira te shkrira:

- Acidet e kollofonit dhe te rreshires

- Kriperat e kollofonit, te acideve te rreshires apo te derivateve te acideve te
kollofonit apo te rreshires, ndryshe nga kriperat ¢ paraqitjeve te kollofonit

- Rreshirat estere

- Te tjera

Katran druri; vajrat e katranit te drurit; krezot druri; ligroine druri;
katranet vegjetale; katran nga zierja e birres dhe preparate te ngjashme te
bazuara ne kollofon, ne acidet e rreshires apo ne katranet vegjetale.
Insekticidet, rodenticidet, fungicidet, herbicidet, produktet kunder rritjes
dhe rregullatoret e rritjes se bimeve, disinfektantet dhe produkte te
ngjashme, vendosur ne forma apo paketa per shitjen me pakice apo si
preparate apo artikuj (psh, fasho e trajtuar me sulur fitile dhe qirinj, dhe
leter per kapje mizash):

- Mallra te specifikuara ne shenimin 1 te ketij kapitulli

- Te tjera:

- - Insekticide

- - Fungicidet

- - Herbicidet, produktet kunder rritjes dhe rregullatoret e rritjes se bimeve

- - Dizinfektantet

- - Tetjera
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Agjentet llustrues, agjentet mbajteset e bojes per te shpejtuar ngjyrosjen
apo fiksimin e bojrave dhe produkte dhe preparate te tjera (per shembull,
materjalet lidhese dhe fiksuese), te nje lloji perdorur ne industrite tekstile,
te letres, lekures apo ne industri, te ngjashme te paspecifikoar apo
perfshire diku tjeter:

- Me baze nga substancat e niseshtese

- Te tjera

- - Te nje lloji te perdorur iie industrine tekstile dhe mdustrite € ngjashme

- - Te nje lloji te perdorur ne industrine e letres apo industri te ngjashme

- - Tenje lloji te perdorur ne mdustrine e lekureve apo mdustri te ngjashme

Preparatet per piklim per siperfaqet metalike; flukset dhe preparate te
tjera ndihmese per saldim, saldim te ngurte apo per tegel saldimi; pluhurat
dhe pastat per saldim, saldim te ngurte apo per tegel saldimi qe perbehet
nga metale apo materiale te tjera; preparatet e nje lloji te perdorur si
zemer apo shtese per elektrodat apo shufrat e saldimit:

- Preparate per piklim per siperfaqget metalike; pluhurat dhe pastat per saldim,
saldim te ngurte apo tegel saldimi te perbera prej metaleve apo materialeve te
tjera

- Te tjera

Preparatet antiplasese, frenues oksidimi, stabilizator rreshire, permiresues
viskoziteti, preparatet kunder korrozionit dhe elemente te tjera te
pergatitura shtese, per vajrat minerale (perfshire benzinen) apo per lengje
te tjera te perdorura per qellime te njejta si edhe vajrat minerale:

- Pergatiyje kunder goditjes

- - Bazuar ne perberjet e plumbit

- - Tetjera

- Aditive per vajra lubrifikante:

- - Qe permbajne vajra te naftes apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze

- - Tetjera

- Te tjera

Pershpejtuesit e pergatitur prej gomes; plastifikues te perbere per plastike
dhe gome, te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter; preparatet
anti—oksidues dhe stabilizatore te tjere te perbere prej gome dhe plastike:
- Pershpejtues te pergatitur te gomes

- Plastifikues te perbere per gome dhe plastike

- Preparatet anti—oksidues dhe stabilizatore te tjere te perbere per gome dhe
plastike

Preparatet dhe ngarkesat per zjarrfikeset; ngarkesat per granadat
zjarrfikese.

Solventet dhe hollues me perberje organike, te paperfshira dhe te
paspecifikuara diku tjeter; fshiresit e pergatitur te bojrave apo te
llustrosesve.

Nismetaret e reaksioneve kimike, pershpejtuesit e reaksioneve kimike dhe
preparatet katalitike, te paperfshira dhe te papecifiknara diku tjeter

- Katalizaoret per mbeshtetje:
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- - Me perberje te nikelit apo te perberjeve te tij si substanca aktive

- - Me metal te ciuar apo perberje te metaleve te cmuar s1 substanca aktive

- - Tetjera

- Te tjera

Cimento refraktare, llag, beton refraktar dhe perberje te ngjashme,
pervecse produkteve te kreut 3801.

Alkilbenzenet e perziera dhe alkilnaftalenet e perziera, pervecse produktet
e kreut 2707 apo 2902.

Elementet kimike te stimuluar per perdorim ne elektronike, ne formen e
disqeve, pllakave apo formave te ngjashme; perberjet kimike te stimuluar
per perdorim ne elektronike.

Lengjet per frenat hidraulike dhe lengje te tjera te pergatitura per
transmision hidraulik, qe nuk permbajne apo e permbajne me pak se 70
% ndaj peshes vajra nafie apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze.
Preparatet anti—ngrirje dhe fluoide te pergatitura per shkrirje akulli.
Mjedis i pergatitur per kulturat per zhvillimin apo mirembajtjen e
nmikro—organizmave (perfshi viruset dhe te ngjashmet)ose qelizave te
bimeve, njeriut ape kafsheve.

Reagentet diagnostikues apo laboratorik mbi nje bazament dhe reagentet e
pergatitur diagnostikues apo laboratorik nese jane apo jo mbi nje
bazament, ndryshe nga ato te kreut 3002 apo 3006; materiale reference te
certifikuara,

Acidet yndyrore monokarboksilike industriale; vajrat acide nga rafinimi;
alkoolet industriale yndyrore:

- Acidet yndyrore monokarboksilike industriale; vajrat acide nga rafinirni:

- - Acid stearik

- - Acid oleik

- - Acidet yndyrore te tall oil (tallol)
- - Tetera
- Alkoolet industriale yndyrore

Lidhesit e pergatitur per format apo kallepet apo zemrat ne fonderi;
produktet kimike dhe preparatet kimike te industrive kimike apo te
lidhjeve {perfshire ato qe konsistojne ne perzierje te produkteve natyrale),
te paperfshira dhe te paspecifikuara diku:

- Lidhesit e pergatitur per format apo zemrat ne fonderi

- Karbitet metalike jo te aglomeruara te perzier se bashku apo me lidhesit
metalike

- Shtesat e pergatitura per ¢cimentot, llacrat apo betonet

- Llagrat dhe betonet jo refraktare

- Sorbitol pervecse atyj te nenkreut 2905 44

- Perzierje qe permbajne derivate te halogjenara te metanit, etanit ose propanit :
- - Qe permbajne klorofluorokarbone (CFCs), nese permbajne ose jo
hidroklorfluorkarbone {HCFCs), perfluorkarbone (PFCs) ose hidrofluorkarbone
HFCs)

- - Qe permbajne bromoklordiflurometane, bromoklortriflurometane ose
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dibromotetrafluormetane

- - Qe permbajne hidrobromofluotkarbone (HBFCs)

- - Qe permbajne hidroklorfluorkarbone (HCFCs), nese permbajne ose jo
perfluorkarbone (PFCs) ose hidrofluorkarbone (HFCs), por nuk permbajne
klorofluorkarbone (CFCs)

- - Qe permbayne tetraklorid karboni

- - Qe permbajne 1,1,1— trikloretan {metil kloroform)

- - Qe permbajne bromometane (metil bromid) ose bromoklormetane

- - Qe permbajne perfluorkarbone (PFCs) ose hidroflurokarbone (HFCs), por
nuk permbajne klorofluorokarbone (CFCs) ose hidrokloroflurokarbone
{HCFCs)

- - Tetjera

- Perzierje dhe preparate qe permbajne olcirane {ethylene oxide},
ploybrominated biphenyls (PBBs), polychlorinated terphenyls (PCTs) ose tris
{(2—3 — dibromopropil)) fosfate :

- - Qe permbayne oxirane { ethylene oxide)

- - Qe permbajne polychlorinated biphenyls {PCBs), polychlorinated terphenyls
{PCTs}) ose polybrominated biphenyls (PBBs)

- - Qe permbajne tri (2, 3 — dibromopropil) fosfate

- Te tjera

Produkte mbetje te industrise kimike apo te industrive te lidhura me te, te
papermendura apo te paperfshira diku tjeter; mbeturinat urbane; llumrat
e ujrave te zeza; mbeturina te tjera te percaktuara ne shenimin 6 te ketij
kapitulli:

- Mbeturinat urbane

- Llumrat e ujrave te zeza

- Mbeturinat klinike

- Mbetje te tretesve organike:

- - Te halogjenizuar

- - Te tjera

- Mbeturina te lengjeve pastruese te metaleve, lengjeve hidraulike, lengjeve te
frenave dhe antifrize

- Mbeturina te tjera te industrise kimike apo te industrive te lidhura me te:

- - Qe permbayne kryesisht perberes orgamke

- - Tetjera

- Te tjera
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SEKSIONIVII

PLASTIKAT DHE ARTIKUJT PRE J TYRE;
GOMA DHE ARTIKUJT PREJ SAJ

Shénime.

L.

Mallrat e vendosura ne nj e grup qe pérbéhen nga dy apo me shume perberes te ndashém, disa apo te gj itha
te se cilés futen ne kété Seksion dhe qe kane pér gellim te pérzien se bashku pér te fituar njé produkt te
Seksionit VI apo VII, do te klasifikohen ne kreun e pérshtatshém pér at€ produkt, me kusht qe perberesit
jané:

(a) Pér sa i pérket ményrés ne te cilén ato jané te vendosur, te identifikueshém qarte ge jané te destinuar
pér tu pérdorur se bashku pa gene te ripaketuar me pare;

(b) Te paraqitur se bashku; dhe

(c) Te identifikueshém, ose nga natyra e tyre ose nga proporcionet relative ne te cilén ato jané paraqitur,
ge jané plotésues te njeri-tjetrit.

Pervecse pér mallrat e kreut 39.18 apo 39.19, plastikét, gomat, dhe artikujt prej tyre, te shtypur me motive,
karaktere apo pérfagésues piktoriale, te cilét nuk jané thjesht te rastésishém persa i pérket pérdorimit te
zakonshém te mallit, futen ne Kapitullin 49.

Kapitulli 39

Plastikét dhe artikujt prej tyre

Shénime.

L.

Gjate gjithé Nomenklaturés shprehja "plastika" ka kuptimin e atyre materialeve te kreut 39.01 deri ne
39.14, te cilat jané apo kane gene ne gjendje, ose ne momentin ¢ polimerizimit ose ne disa stade te
mévonshme, te marrin forme nen influencén e jashtme (zakonisht nxehtési dhe shtypje, nése éshté e
nevojshme me njé solvent apo plastifikues) nga dhénia forme, shtypja, derdhja, petézimi apo procese te
tjera, ne forma te cilat ruhen me zhvendosjen e influencés se jashtme.

Gjate gjithé Nomenklaturés ¢do reference pér "plastikét" pérfshin gjithashtu fibrat e vullkanizuara.
Shprehja, megjithaté, nuk pérdoret pér materialet e paraqitura si materiale tekstile te Seksionit XI.

Ky Kapitull nuk pérfshin:
(a) Pérgatitjet lubrifikuese te kreut 27.10 ose 34.03;
(b) Dyllet e kreut 27.12 apo 34.04;

(c) Pérbérjet organike te pércaktuara veg kimikisht (Kapitulli 29);

(d) Heparinen apo kripérat e saj (kreu 30.01);

(e) Solucionet (ndryshe nga kolodionet) te pérbéra nga ¢do prej produkteve te specifikuara ne krerét 39.01
deri ne 39.13 ne solvente organike volative kur pesha e solventit e kalon 50% te peshés se solucionit

(kreu 32.08); fletét stampuese te kreut 32.12;

(f) Agjentet apo preparatet organike me veprim te sipérfaqshém te kreut 34.02;
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(g) Rréshirat e shkrira apo rréshirat estere (kreu 38.06);

(h) Aditivét e gatshém pér vajrat minerale (pérfshiré benzinén) ose pér 1é€ngjet e tjera te pérdorura pér te
njéjtat qéllime si vajrat minerale (kreu 38.11);

(1j) Fluidet e gatshme hidraulike bazuar ne poliglikolet, silikonet ose polimeret e tjeré te Kapitullit 39 (kreu
38.19);

(k) Reagentet diagnostikues apo laboratorik mbi njé bazament plastik (kreu 38.22);
(1) Gome sintetike, si¢ &shté pércaktuar pér qéllimet e Kapitullit 40, apo artikujt prej tij;

(m) Samarét apo takémet p&r mbrehjen e kuajve (kreu 42.01) apo valixhet, ¢antat, baulet apo kontenieret e
tjeré te kreut 42.02;

(n) Thurjet, punét ne xunkth apo artikuj te tjeré te Kapitullit 46;

(o) Mbuluesit e mureve te kreut 48.14;
(p) Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikujt tekstile);

(q) Artikujt e Seksionit XII (psh, veshjet e kémbéve, veshjet e kokés, ¢adrat e shiut, ¢adrat e diellit,
bastunét, kamzhiget, shufrat e kalérimit apo pjesét prej tyre);

(r) Imitacionet e bizhuterive te kreut 71.17;

(s) Artikujt e Seksionit XVI (makinat dhe pajisjet mekanike apo elektrike);

(t) Pjesét e avionéve apo te mjeteve te transportit te Seksionit XVII;

(u) Artikujt e Kapitullit 90 (psh, elementet optike, skeletet e syzeve optike, instrumentet e vizatimit);

(v) Artikujt e Kapitullit 91 (psh, orét apo kutité e oréve);
(w) Artikujt e Kapitullit 92 (psh, instrumentet muzikore apo pjesét e tyre);

(x) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilierité, llambat dhe pajisjet ndriguese, shenjat ndriguese, ndértesat
parafabrikate);

(y) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, lojérat, pajisjet e sportit); apo

(z) Artikujt e Kapitullit 96 (psh, furcat, butonat, krehrat, pjesa qe vihet ne goje apo kércelli i llullave,
mbajtésit e cigareve apo te ngjashmet e tyre, pjesét e enéve vakum apo te ngjashmet e tyre, lapsat,
stilolapsat).

Krerét 39.01 deri ne 39.11 zbatohet vetém pér mallrat e njé€ lloji te prodhuar népérmjet sintezave kimike, qe
futen ne kategorité e méposhtme:

(a) Poliolefmat e léngshme sintetike prej te cilave me pak se 60 % ndaj volumit distilohet ne 300° C, pas
konvertimit ne 1.013 milibar kur pérdoret metoda e distilimit me presion te ulet (kreu 39.01 dhe
39.02);

(b) Rezinat, jo te polimerizuar ne shkalle te larte, te tipit coumarone-indene (kreu 39.11);
(c) Polimere te tjera sintetike me njé mesatare prej te paktén 5 njési monomeresh;

(d) Silikonet (kreu 39.10);
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(e) Rezolet (kreu 39.09) dhe prepolimere te tjera.

Shprehja "kopolimere" pérfshin te gjithé polimeret ne te cilat asnjé njési monomeri i vetém nuk kontribuon
95% apo me shume ndaj peshés se pérmbajtjes totale te polimerit.

Pér qéllime te kétij Kapitulli, vegse kur konteksti e kérkon ndryshe, kopolimeret (pérfshiré ko-
polikondesatoret, produktet ko-polishtese, blloget e kopolimereve dhe kopolimeret e shartuar) dhe lidhjet e
polimereve do te klasifikohen ne kreun qe pérfshin polimere te asaj njésiec komonomeri qe predominon ne
peshe mbi ¢do njési komonomeri tjetér te vetém. Pér qéllime te kétij Shénimi, njésité komonomer perberes
te polimereve te futur ne te njéjtin kre do te merren se bashku.

Nése asnjé njési komonomeri i vetém nuk predominon, lidhjet e kopolimereve apo te polimereve, sipas
rastit, do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i fundit ne rendin numerik midis atyre te cilét konsiderohen
si te barabarta me te.

Polimeret e modifikuar kimikisht, qe jané ato te cilat vetém shtesat ¢ zinxhirit te polimerit kryesor jané
ndryshuar nga reaksionet kimike, do te klasifikohen ne kreun e pérshtatshém pér polimeret e pamodifikuar.
Ky rregull nuk zbatohet pér kopolimeret e shartuar.

Ne krerét 39.01 deri ne 39.14, shprehja "forma primare" zbatohet vetém pér format e méposhtme;

(a) Leéngjet dhe pastat, pérfshiré dispersionet (emulsionet dhe suspensionet) dhe solucionet;

(b) Blloge te formés te parregullt, plise, pluhura (pérfshiré pluhurat pér dhénie forme), granule, kokrriza
dhe forma te ngjashme ne grup.

Kreu 39.15 nuk zbatohet pér mbetjet, kthimet apo mbeturinat te njé materiali te vetém termoplastik, te
transformuar ne forma fillestare (krerét 39.01 deri ne 39.14).

Pér géllime te kreut 39.17, shprehja "tuba, pipa dhe zorra" ka kuptimin e produkteve te zgavruara, né€se jané
gjysme te fabrikuara apo produkte te pérfunduara, te nj€ 1loji zakonisht te pérdorur pér mbajtje, drejtim apo
shpérndarje gazi apo 1éngu (psh, zorre kopshti te vijézuar, tuba te biruara). Kjo shprehje gjithashtu pérfshin
mbajtésit e sallamit dhe tuba te tjeré te tille. Megjithat€, duke pérjashtuar produktet e sipérpérmendura, ato
ge kane njé seksion térthor te brendshém ndryshe nga e rrumbullakja, ovalja, drejtkéndéshja (ne te cilén
gjatésia nuk kalon njé here e gjysme te gjerésisé) apo ne forme te njé shumekendeshi te rregullt, nuk do te
merren si tuba, pipa dhe zorra por si forma profili.

Pér géllime te kreut 39.18, shprehja "mbulesa plastike pér muret apo tavanet" zbatohet pér produktet ne
role, te njé gjerésic jo me pak se 45 cm, te pérshtatshém pér zbukurime te mureve apo tavaneve, qe
pérbéhen nga plastike e fiksuar definitivisht mbrapa ¢do lloj materiali ndryshe nga letra, shtresa e plastikes
e se cilés(ne fagen e pérparme) &shté e kokérrzuar, e gdhendur, e ngjyrosur, e shtypur me disenjo apo e
dekoruar ne ményra te tjera.

Ne krerét 39.20 dhe 39.21, shprehja "pllaka, fleta, film, peta dhe rripa" zbatohet vetém pér pllakat, fletét,
filmat, petal dhe shiritat (ndryshe nga ato te Kapitullit 54) dhe pér blloget ne forme te rregullt gjeometrike,
nése jané apo jo te printuara apo te punuara ndryshe ne sipérfaqe, te paprera apo te prera ne kénd te drejte
(pérfshiré katrorin) por jo me tej te punuara (edhe nése kur jané te prera, ato béhen artikuj te gatshém pér tu
pérdorur).

Kreu 39.25 zbatohet vetém pér artikujt e méposhtém, qe jané produkte te papérfshira nga ndonjé kre i
méparshém i nenkapitullit I1:
(a) Rezervuarét, depozitat (pérfshir€ depozitat pér infektimin me bakterie te pérdorura ne mjekési), dhe

konteniere te ngjashém, te njé kapaciteti me tepér se 30.0 1;

(b) Elementet strukturale te pérdorur, psh, ne dysheme, mure apo muret ndarése, tavanet apo catite;
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(c) Ullukét e rrjedhjes se ujérave prej cative dhe pajisjet pér to;

(d) Dyert, dritaret dhe skeletet e tyre dhe pragjet pér dyert;

(e) Ballkonet, parmakét, gardhet, portat dhe barriera te ngjashme;

(f) Shulet, grilat (pérfshiré grilat veneciane) dhe artikuj te ngjashém dhe pjesét dhe pajisjet pér to;

(g) Rafte te gjere dhe me shumekate pér grumbullime dhe instalime te pérhershme, psh, ne dyqane,
magazina, repartet;
(h) Elemente arkitekturale ornamentale, psh, gdhendjet zbukuruese, kupolat, kafazet e péllumbave; dhe

(ij) Bashkéngjitjet dhe pérshtatjet qe kane pér gellim instalimet e pérhershme ne ose mbi dyert, dritaret,
shkallet, muret apo pjese te tjera te ndértesave, psh, dorezat, mbajtésit, grepat, kllapat, mbajtésit e
peshqiréve, pllakat stakuese dhe pllaka te tjera mbrojtése.

Shénime pér nenkreret.

1. Brenda ¢do njérit prej kreréve te kétij Kapitulli, polimeret (pérfshiré kopolimeret) dhe polimeret e
modifikuar kimikisht do te klasifikohen ne pérputhje me rregullat e méposhtme :

a) Kur ekziston njé nenkre e quajtur "te tjera" ne te njéjtén seri:
i quaj i €]

(1) Pércaktimi ne njé nenkre e njé polimeri népérmjet prefiksit "poli" (pér shembull, polietilen dhe
poliamid -6,6) ka kuptimin ge njésia perberese monomet apo njésité monomet te polimerit te
emértuar te marra se bashku duhet te kontribuojné 95% apo me shume ndaj peshés se pérmbajtjes
totale te polimerit;

(2) Kopolimeret e emértuar ne nenkreret 3901. 30, 3903. 20, 3903. 30 dhe 3904. 30 do te
klasifikohen ne kéto nenkrere, me kusht gqe njésit€ komonomer te kopolimerit te emértuar
kontribuojné 95% apo me shume ndaj peshés se pérmbajtjes totale te polimerit;

(3) Polimeret e modifikuar kimikisht do te klasifikohen ne nenkreun e emértuar "Te tjera", me kusht
ge polimeret e modifikuar kimikisht nuk jané pérfshiré me specifikisht nga nenkreret e tjer¢;

(4) Polimeret qe nuk pérputhen me (1), (2) dhe (3) me larte, do te klasifikohen ne nenkreun, midis
nenkrereve mbetés ne seri, duke pérfshiré polimeret e asaj njésie monomeri i cili predominon
ndaj peshés mbi ¢do njési tjetér te vetme komonomeri . Pér kété qellim, njésité perberes monomet
te polimereve te futur ne te njéjtin nenkre do te merren se bashku. Vetém njésit€ komonomer
perberes te polimereve ne serité e nenkrereve ne fjale duhet te krahasohen;

(b) Kur nuk ekziston asnj€ nenkre i quajtur "Te tjera" ne te njéjtén seri:

(1) Polimeret do te klasifikohen ne nenkreun qe pérfshin polimeret ¢ asaj njésic monomet i cili
predominon ndaj peshés mbi ¢do njési tjetér te vetme komonomeri. Pér két€ qellim, njésité
perberese monomet te polimereve te futur ne te njéjtin nenkre do te merren se bashku. Vetém
njésité perberese komonomer te polimereve te serive ne fjale duhet te krahasohen.

(2) Polimeret e modifikuar kimikisht do te klasifikohen ne nenkreun e pérshtatshém me polimeret e
pamodifikuar.

Lidhjet polimer do te klasifikohen ne te njéjtin nenkre si edhe polimeret e njésive te njéjta monomet ne te
njé€jtat proporcione.

2. Pér géllimet e nenkreut 3920.43, termi 'plastifikues' pérfshin plastifikuesit dytésore.
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1 FORMAT PRIMARE

Polimeret e etilenit, ne forma primare:

- Polietilen ge ka nje densitet specifik prej me pak se 094

- Polietilen ge ka nje densilet specifik prej 0,94 dhe me shume

- Kopolimeret acetate etilen- vinil

- Te yera

Polimeret ¢ propilenit apo te olefinave te tjera, ne forma primare:
- Polipropilen

- Poliizobutilen

- Kopolimere propileni

- Te tjera

Polimeret e stirenit, ne forma primare:

- Polistirene:

- - Te zgjerueshem

-~ Te tjera

- Kopolimere styrene- akrilonitrile (SAN)

- Kopolimeret akrilonitrile- butadiene- stirene (ABS)

- Te tjera

Polimere te vinilkloridit apo te olefinave te tjera te halogjenizuara, ne

forma primare:
- Polivinil klorid. te paperzier me ¢do substance tjeter

- Te tjera polivinil kloride:

- - Jo te plastifikuara

- - Te plastifikuara

- Kopolimeret acetate vinilit dhe acetate klorul- vinilit

- Kopolimere te jere klorurvinilit

- Polimeret e klorurovinilidenit

- Fluoro—polimeret:

- - Politetrafluoroetilen

-- Tetjera

- Te tjera

Polimere te acetatit te vinil apo te estereve te tjere vinili. ne forma primare:
polimere te tjere vinil ne forma primare:

- Poli (acetat vinili):

-~ Ne dispersion ujor

-- Te tjera

- Kopolimeret ¢ acetat vinilit:

- - Ne dispersion ujor

-- Tetjera

- Alkool polivinil, nese permban apo jo grupe acetati te pahidrolizuar
- T'e jera:

291



39.06

39.07

39.08

39.09

39.10
3e.11

3012

3906.10
3906.90

3907.10
3907.20
3907.30
3907.40
3907.50
3907.60
3907.70

3907.91
3907.99

3908.10
3908.90

3909.10
3909.20
3909.30
3909.40
3906.50
3910.00

3911.10

3911.90

3912.11
3912.12
3912.20

Seksioni VII
Kapitulli 39

- - Kapolimere

-- Tetjera

Polimeret akrilik ne forma primare:
- Poli (metakrilati 1 metilit)

- Te tjera

Poliacetalet, poliesteret e tjera dhe rezina epokside, ne forma primare;
polikarbonatet, rezinat alkide, esteret polialil dhe poliestere te tjera, ne
forma primare :

- Poliacetale

- Polietere te tjera

- Rezina epokside

- Polikarbonate

- Rezinat alkide

- Poli(Tereftalat etileni)

- Poli {acid laktik)

- Te tjera poliestere:

- - Te pasaturuara

- - Tetjera

Poliamidet ne forma primare:

- Poliamide - 6,-11,-12,-6,6,-6,9,-6, 10 apo - 6, 12
- Te tjera

Amino- rezinat, rezinat fenolike dhe poliuretanet, ne forma primare:
- Rezinat urea; rezinat tiourea

- Rezinat melamine

- Te tjera amino- rezina

- Rezinat fenolike

- Poliuretanet

Silikonet ne forma primare.

Rezinat e naftes, rezinat coumarone- indene, politerpenet, polisulfidet,
polisulfonet dhe produkte te tjera te specifikuara ne Shenimin 3 te ketij
Kapitulli, te paperfshira dhe te paspecifiknara diku tjeter, ne forme
primare:

- Rezinat € naftes, rezinat coumnarone, indene apo coumarone- indene dhe
politerpenet

- Te tjera

Celuloze dhe derivatet e saj kimike, te paperfshira dhe te paspecifikuara
diku tjeter, ne forma primare:

- Celuloze acetatet:

- - Jo te plasterifikuara

- - Te plasterifikuara

- Nitratet e celulozes {perfshire kolodionet)
- Celuloze etere:
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- - Karboksimetilceluloze dhe kriperat e tij

-- Tetjera

- Te tjera

Polimeret natyrale {psh, acid alginik) dhe polimeret natyrale te
modifikuara (psh, proteinat e forta, derivatet kimike te gomave natyrale),
te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter, ne forma primare:

- Acid alginik, kriperat dhe esteret e tij

- Te tjera

Jonite bazuar ne polimeret e kreut 3901 deri 3913, ne forma primare.
I MBETJET, PRERJET DHE KTHIMET; GJYSEM- PRODUKTET;
ARTIKUJT

Mbetjet, prerjet dhe kthimet, prej plastike:

- Prej polimereve te etilenit

- Prej polimereve te stirenit

- Prej polimereve te vinil kloridit

- Prej plastikave te tjera

Monofilament prej te cilit cde dimension kryq seksional i tejkalon 1 mm,
shufrat, shkopinjte dhe forma profil, nese jane apo jo te punuar ne
siperfaqe por jo te punuara ndryshe, prej plastike:

- Prej polimereve te etilenit

- Prej polimereve te vinil kloridit

- Prej plastikave te tjera

Tuba, pipa dhe zorra, dhe pershtatesit per to {psh, brylat, bashkimet,
flanxhat), prej plastike:

- Zorre artificiale (mbajtesit ¢ sallamit) prej proteinave te forta apo prej
materialeve celulozike

- Tuba, pipa dhe zorra, jo fleksibel:
- - Prej polimereve te etilenit

- - Prej polimereve te propilenit

- - Prej polimereve te vinil kloridit
- - Prej plastikave te tjera

- Tuba, pipa dhe zorra te tjera:

- - Tuba, pipa dhe zorra fleksibel, ge kane nje minimum t¢ presionit te diegies
prej 276 Mpa

- - Tetjera, te paperforcuara apo te pakombinuara ndryshe me materiale te
tjera, pa pershtatjet

- - Te tjera, jo te perforcuara apo te kombmuara ndryshe me materiale te fera,
me pajisjet shtese

-- Tetjera

- Pershtatjet

Mbuluesit e dyshemese prej plastike, nese jane apo jo vete ngjitese, ne role
apo ne formen e pllakave; mbuluesit e mureve apo tavaneve prej plastike,
si¢ jane te percaktuara ne Shenimin 9 te ketij Kapitulli:

- Prej polimereve te vinil kloridit
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- Prej plastikave te tjera

Pllaka, fleta, filma, krisafe, shirita dhe forma te tjera te rregullta,
vetengjitese, prej plastike, nese jane ape jo ne role:

- Ne role te nje gjeresie jo me teper se 20 cm

- Te tjera

Pllaka, fleta, filma, krisafe dhe shirita te tjere, prej plastike, jo celulare dhe
jo te perforcuara, jo te laminuara te pambeshtetura apo te pakombinuara
ne menyra te ngjashme me materiale te tjera:

- Prej polimereve te etilenit

- Prej polimereve te propilenit

- Prej polimereve te stirenit

- Prej polimereve te vinil kloridit:

- - Q¢ penmban plastifikante 6% apo me shume ndaj peshes

- - Tetjera

- Prej polimereve akrilike:

- - Prej Poli{metakrilat metili)

- - Tetjera

- Prej polikarbonateve, rezinave alkid, esteret polialil apo poliestereve te tjere:
- - Pre¢j polikarbonateve

- - Prej tereftalat polictilen

- - Prej poliestereve te pasatuuar

- - Prgj policstereve te tjera

- Prej celulozes apo derivateve te saj kimike:

- - Prej celilozes se rigjenerar

- - Prej acetatit te celulozes

- - Prgj derivateve te tjera te celulozes

- Prej plastikash te tjera:

- - Prej butyral polivinil

- - Prgj poliamideve

- - Prej amino- rezinave

- - Prej rezinave fenolike

- - Prgj plastikave te tjera

Pllaka, fleta, filma, krisafe dhe shirita te tjera, prej plastike:

- Celulare:

- - Prgj polimereve te stirenit

- - Prej polimereve te vinil kloridit

- - Prej poliuretaneve

- - Prej celulozes se rigjeneruar

- - Prej plastikave te tjera

- Te tjera

Vaskat, pllakat ¢ dushit, basenet- larese, bidete, WC, vendet ¢ uljes dhe
mbuluesit, kasetat shkarkuese dhe pajisje te ngjashme sanitare, prej
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plastike:

- Vaskat, pllakat e dushit dhe basenet larese

- Ndenjeset dhe mbuluesit ¢ WC

- Te tjera

Artikujt per mbajtjen apo paketimin e mallrave, prej plastike; tapat,
kapaqet, kapat dhe mbylles te tjere, prej plastike:

- Kutite, kasat, sendyget dhe artikuj te ngjashem

- Thaset dhe ¢antat (perfshire konet):

- - Prej polunereve te etilenit

- - Prej plastikave te tjera

- Damixhane, shishe, faqore dhe artikuj te ngjashem

- Bobina, masure dhe mbeshtetes te ngjashem

- Tapat, kapake, kupa dhe mbylles te tjere

- Te tjera

Paisjet e tavolines, te kuzhines, artikuj te tjere shtepiake dhe artikuj te
tualetit, prej plastike :

- Artikyj te tavolines dhe te kuzhines

- Te tjera

Pajisjet e ndertimit prej plastike, te paperfshira dhe te paspecifikuara diku
tjeter:

-jRezervuaret, depozitat, dhe konteniere te ngjashem, te nje kapaciteti me teper
se 3001

- Dyert, dritaret dhe skeletet e tyre dhe pragjet per dyert

- Shulet, grilat (perfshire grilat veneciane) dhe artikyj te ngjashem dhe pjeset
prej tyre

- Te tjera

Artikuj te tjere prej plastike dhe artikuj prej materialeve te tjera te
krereve 3901 deri 3914:

- Paisjet & zyres apo te shkolles

- Artikuj te veshjes dhe plotesues te veshjes (perfshire dorezat)

- Pershtatjet per mobilerite, karrocat apo te ngjashmet e tyre

- Statujat dhe artikuj te tjere omamentale

| - Te tjera
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Seksioni
vl Kapitulli 40
Goma dhe artikujt prej gome

Shénime.
1. Pérveg rasteve kur konteksti e kérkon ndryshe, ne Nomenklature shprehja "gome" ka
kuptimin e produkteve te méposhtme, nése jané apo jo te forta apo jo te vullkanizuara: gome
natyrale, balata, guttapercha, guayale, chicle dhe goma te ngjashme natyrale, gome sintetike,
gome artificiale prodhuar nga nafta, dhe goma nga materiale te ricikluara.
2. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Mallrat e Seksionit XI (tekstilet dhe artikuj tekstile);

(b) Veshjet e kémbéve apo pjesét prej tyre te Kapitullit 64;

(c) Kapelet e kokés apo mbulues te tjeré ge vihen ne koke (pérfshiré kapucet e banjés) te
Kapitullit 65;

(d)Pajisjet mekanike apo elektrike apo pjesét prej tyre te Seksionit XVI (pérfshiré mallrat
elektrike te te gjitha llojeve, prej gome te forte.

(e) Artikujt e Kapitullit 90, 92, 94 apo 96; apo

(f) Artikujt e Kapitullit 95 (pervecse dorezat e sportit, dorezat e boksit dhe dorezat pa gishta
dhe artikujt e kreut 40.11 deri 40.13).

3. Ne krerét 40.01 deri ne 40.03 dhe 40.05, shprehja "format primare" zbatohet vetém
pér format e méposhtme:

(a)Léngjet dhe pastat (pérfshiré lateksin, nése &sht€ apo jo e para-vullkanizuar, dhe
dispersione dhe solucione te tjera);

(b)Blloge te formave jo te rregullta, ne forme copash, dengje, ne forme pluhuri, granule,
kokrriza, grimca dhe madhési te tjera te ngjashme.

4 Ne Shénimin 1 te kétij Kapitulli dhe ne kreun 40.02, shprehja "gome sintetike", zbatohet
pér:

(a)Substancat sintetike te pangopura te cilat mund te transformohen ne ményré te
pakthyeshme népérmjet vullkanizimit me squfur ne substanca jo-termoplastike te cilat, ne njé
temperature midis 18 C dhe 29 C, nuk thyhen po te zgjerohen tre here te gjatésisé se tyre
origjinale dhe rikthehen, pasi jané zgjeruar ne dyfishin e gjatésisé origjinale, ne njé periudhe
kohe prej 5 minutash, ne njé€ gjatési jo me te madhe se 1.5 here te gjatésis€ se tyre normale.
Pér géllime te kétij testi, mund te shtohen substanca te nevojshme pér lidhjen kryq, te tilla si
pérshpejtues apo veprues te vullkanizuar; prezenca e substancave te dhéna ne Shénimin 5(B)
(2) dhe (3) éshté gjithashtu e lejueshme. Por, megjithaté prezenca ¢ ¢do substance jo te
nevojshme pér lidhjen kryq, te tilla si zgjerues, plasterifikues dhe mbushés, nuk &shté e
lejueshme;

(b)Tioplastet (TM); dhe

(c)Gome natyrale e modifikuar népérmjet shartimit apo pérzierjes me plastike, gome natyrale
te depolimerizuar, pérzierjet e substancave sintetike te pangopura me polimere te larte
sintetike te ngopura me kusht ge te gjitha produktet e sipé€rpérmendura plotésojné kérkesat
lidhur me vullkanizimin, zgjatjen dhe kthimin si ne piken (aj me lart.

5. (A) Krerét 40.01 dhe 40.02 nuk zbatohen pér ndonjé nga gomat apo pérzierjet e
gomave te cilat jané te pérbéra, pérpara apo pas mpiksjes, me:

(1) Agjentet, pérshpejtuesit, vonuesit apo aktivizuesit vullkanizues (pervecse atyre te shtuar
pér pérgatitjen e lateksit te gomés te para-vullkanizuar);

(2) Pigmentet apo lende te tjera ngjyrosese, ve¢ atyre te shtuar vet€ém pér qéllime
identifikimi;

(3) Plastifikuesit apo zgjeruesit (perverse vajit mineral ne rastin e gomave te zgjeruara me
vaj), mbushésit, agjentet pérforcues, solventet organike apo ndonjé substance tjetér organike,
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pérveg atyre te lejuar sipas pikés (B);

(BJ Prezenca e substancave te méposhtme te ndonjé gome apo pérzierje gomash nuk do te
ndikoje ne klasifikimin e tij ne kreun 40.01 apo 40.02, sipas rastit, me kusht ge te tilla goma
apo pérzierje te gomave ruajné karakterin e tyre esencial si lende e pare:

(1) Agjentet e emulgimit apo agjentet anti-rréshiré;

(2) Sasi te vogla te produkteve te zbérthyer te emulsifikuesve;

(3) Sasi shume te vogla te te méposhtmeve: agjentet e ndjeshém ndaj nxehtésisé (ne
pérgjithési pér fitimin e latekséve te gomés termosensitive), agjentet kationike me veprim
sipérfagésor (ne pérgjithési pér fitimin e latekséve te gomés elektro-pozitive), antioksidantet,
mpikesit, agjentet thérrmues, agjentet rezistues ndaj ngrirjes, peptiseret, preservuesit,
stabilizatorét, agjentet pér kontrollin e viskozitetit, apo shtesa te ngjashme pér géllime
speciale.

6. Pér géllime te kreut 40.04, shprehja "mbetje, prerje dhe kthime" ka kuptimin e mbetjeve,
prerjeve dhe kthimeve te gomés nga pérpunimi apo punimi i gomés dhe mallrave prej gome
definitivisht te papérdorshém si te tilla népérmyjet prerjes, vjetrimit apo pér arsye te tjera.

7. Fill térésisht prej gome te vullkanizuar, prej te cilit ¢do dimension kryq seksional i
tejkalon 5 mm, do te klasifikohet si shirit, shufér apo forma profil, tek kreu 40.08.

8. Kreu 40.10 pérfshin rripat e konvejeréve apo te transmisionit prej pélhuré tekstili te
ngopur, veshur, mbuluar apo laminuar ne gome apo bere nga korda apo fije tekstile te
ngopura, veshura, mbuluara apo mbrojtur me gome.

9. Ne krerét 40.01, 40.02, 40.03, 40.05 dhe 40.08, shprehja "pllaka", "fleta" dhe "shirita"
zbatohet vetém pér pllakat, fletét dhe shiritat dhe pér blloge te formave gjeometrike te
rregullta, te paprera apo te prera thjesht ne forme drejtkéndéshe (pérfshiré edhe katrorin),
nése e kane apo jo karakterin te produktit te pérfunduar dhe né€se &shté apo jo e shtypur apo e
punuar ndryshe ne sipérfaqe, por jo me tej e prere ne forme apo me tej € punuar.

Ne kreun 40.08 shprehjet "shufra" dhe "forma profili" zbatohet vetém pér produkte te tilla,
nése jané apo jo te prera ne gjatési apo te punuara ne sipérfage por jo me tej te punuara.

40.01 Gome natyrale, balata, gutta- percha, guayule, chicle dhe goma te
ngjashme natyrale, ne forma primare apo ne pllaka, fleta apo shirita:
4001.10 - Goma natyrale nga lateksi, nese eshte apo jo e paravullkanizuar
- Gome natyrale ne forma te tjera:
4001.21 - - Fleta te nxira nga tymi
4001.22 - - Gome natyrale e specifikuar teknikisht (TSNR)
4001.29 - - Tetjera
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40.02

40.03
40.04

40,05

40.06

40.07
40.08

4001.30

4002.11
4002.19
4002.20

4002.31
4002.39

4002.41
4002.49

4002.51
4002.59
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4002.80
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4002.99
4003.00
4004.00

4005.10
4005.20

4005.91
4005.99

4006.10
4006.90
4007.00

Seksioni VII
Kapitulli 40

- Balata, guttapercha, guayule, chicle dhe goma te ngjashme natyrale

Goma sintetike dhe gome artificiale te rrjedhur prej naftes, ne forma
primare apo ne pllaka, fleta apo shirita; perzierjet ¢ ¢do produkti te kreut
4001 me ¢do produkt te ketij kreu, ne forma primare apo ne pllaka, fleta
apo shirita:

- Qome stiren- butadien (SBR);, gome stiren- butadien e karboksiluar (XSBR}:
- - Lateks

-- Tetjera

- Gome butadien {BR)

- Gome isobutene- isopren (butyl) (IIR);gome halo- isobuten- isopren {CIIR
apo BIIR):

- - Gome isobutene- isopropen (bytyl) (1IR)

-- Tetjera

- Gome kloroprene (klorobutadiene) (CR):

- - Lateks

-- Tetjera

- Gome acrylonitrile- butadiene (NBR.):

- - Lateks

-- Tetjera

- Gome isopren (IR)

- Gome etilene- propylene- jo- i lidhur diene (EPDM)

- Perzierjet e ¢do produkti te kreut 4002 me ¢do produkt te ketiy kreu

- Te tjera;

- - Lateks

- - Tetera

Gome e rigjeneruar ne forma fillestare apo ne pliaka, fleta apo shirita,
Mbetjet, mbeturinat dhe kthimet prej gome (pervecse gomes se forte),
pluhuri prej gome dhe granulat e prodhimit prej tyre.

Gomat e perbera, te pavullkanizuara, ne forma primare apo ne forme
pllake, flete apo shiriti:

- E perbere me katran karboni apo silic

- Solucionet; dispersionet pervegse atyre te nenkreut 4005 10

- Te yera;

- - Pllaka, fleta apo shirita

- - Tetjera

Forma te tjera (psh, shufra, tuba dhe forma profil) dhe artikujt (psh, disqe
dhe unaza), prej gome jo te vullkanizuar:
- Shuritat "camel back" per riveshjen ¢ gomave te automjeteve prej gome

- Te tjera
Fijet dhe kordat prej gome te vullkanizuar.

Pllaka, fleta, shirita, shufra dhe forma profil, prej gome te vallkanizuar
ndryshe prej gomes se forte:
- Prej gome celulare (poroze):
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40.09

40.10

40.11

4008.11
4008.19

4008.21
4008.29

4009.11
4009,12

4009.21
4009.22

400231
4009.32

4009.41
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4010.12
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4010.31

4010.32

4010.33

4010.34

4010.35
4010.36

4010.39

4011.10

Seksioni VII
Kapitulli 40

- - Pllaka, fleta dhe shirita

-- Tetjera

- Prej gome jo celulare:

- - Pllaka, fleta dhe shirita

-- Tetjera

Tuba, pipa dhe zorra, prej gome te vallkanizoar perve¢ gomes se forte, me

apo pa pershtatesit e tyre (psh, bashkuesit, kthesat, fllanzhat):
- Jo te perforcuara apo ndryshe te kombinuara me materiale te tjera:

- - Pa pershtates

- - Me pershtates

- Te perforcuara apo ndryshe te kombinuara vetern me metal:

- - Pa pershtates

- - Me pershtates

- Te perforcuara apo ndryshe te kombinuara vetern me material tekstilx:

- - Pa aksesore pershtates

- - Me pershtates

- Te perforcuara apo ndryshe te kombinuara me materiale te tjera:

- - Pa pershtates

- - Me pershtates

Rripat apo shiritat e fransmesionit apo te konvejereve, prej gome te
vullkanizuar:

- Rripa apo shirrita te konvejereve:

- - Te perforcuara vetem me metal

- - Te perforcuar vetern me materiale tekstile

- - Tetjera

- Rripa apo shimrita te transmesionit:

- - Rripa transmisioni te seksionit kryq trapezoidal {rripat V), te dhembezuar, te
nje perimetri te jashtem me teper se 60 cm por jJo me teper se 180 cm

- - Rripa transmisioni te seksionit kryq trapezoidal {mripat V) te ndryshem nga
te dhembezuarit, te nje perimetri te jashtem me teper se 60 cm por jo me teper
se 180 cm

- - Rripa transmisioni te seksionit kryq trapezoidal {rripat V), te dhembezuar, te
nje perimetri te jashterm me teper se 180 cm por jo me teper se 240 cm

- - Rripa transmisioni te seksionit kryq trapezoidal {mripat V) te ndryshem nga
te dhembezuarit, te nje perimetri te jashtem me teper se 180 cm por jo me teper
se 240 cm

- - Rripa sinkronike, te nje perimetri te jashtem me teper se 60 cm por jo me
teper se 150 cm

- - Rripa smkronike, te nje perunetri te jashtern me teper se 150 ¢m por jo me
teper 198 cm

-- Tetjera

Goma te reja pneumatike, prej gome:

- Te nje llgji te perdorur ne autoveturat {perfshire ato Station Vagon dhe
makinat e garave)
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Seksioni VII
Kapitulli 40

- Te nje lloji te perdorur ne autobuze apo ne kamione

- Te nje lloji te perdorur per avionet

- Te nje lloji te perdorur ne motocikleta

- Te nje lloji te perdorur ne bigikleta

- Te tjera qe kane veshje ne forme kurriz peshku apo veshje te ngjashme:

- - Te nje lloji perdorur ne autorjetet bujgesore dhe pyjore

- - Te nje lloji te perdorur ne makinerite dhe automjetet e ndertimit apo
prodhimit industrial, ge kane disqe me diameter jo me teper se 61 cm

- - Te nje lloji te perdorur ne makinerite dhe automyjetet ¢ ndertimit apo
prodhimit industrial, ge kane disge me diameter me teper se 61 cm

- - Te tjera

- Te tjera:

- - Te nje lloji perdorur ne automjetet bujgesore dhe pyjore

- - Tenje lloji te perdorur ne makinerite dhe automjetet e ndertimit apo
prodhimit industrial, ge kane disqe me diameter jo me teper se 61 cm

- - Te nje loji te perdorur ne makinerite dhe automjetet e ndertimit apo
prodhimit industrial, ge kane dizge me diameter me teper se 61 cm

-- Tetjera

Goma pneumatike te riveshura ose te perdorura; goma mishi apo te
zakonshme; pjesa e lules se gomes ge perdoret per riveshjen e gomes:
- Goma te riveshura:

- - Te nye loji perdorur ne autoveturat {perfshire "Station Vagon" dhe makinat
e garave)

- - Te nje lloji perdorur ne autobuze dhe karnione

- - Te nje lloji te perdorur ne mjetet e aviacionit

-- Tetjera

- Goma pneumatike te perdorura

- Te tjera

Komardare, prej gome:

- Te nje lloji te perdorur ne autovetura (perfshire Station Wagon dhe makinat e
garave), autobuzet apo kamionet

- Te mye lloj1 te perdorur ne bigikleta

- Te tjera

Artikujt higjenike apo farmaceutike (perfshire thithesat), prej gome te
vullkanizuar te ndryshine nga goma e forte, me apo pa pershtates prej
gome te forte:

- Kontraceptivet prej gome ne forme kellefi

- Te tjera

Artikuj te veshjes dhe aksesore veshjeje (perfshire dorezat, dorezat e boksit
dhe ato pa gishta), per te gjitha gellimet, prej gome te vullkanizuar te
ndryshme nga goma e forte:

- Dorezat, dorezat e boksit dhe ato pa gishta:

- - Kirurgjikale

-~ Tetjera
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- Te tjera

Artikuj te tjere prej gome te vullkanizuar te tjera nga goma e forte:
- Prej gomes celulare

- Te tjera:

- - Mbulesat e dyshemese dhe mushamate

- - Gome fshirese

- - Rondelet, guarnicionet dhe vuloses te tjere

- - Parafango per anijet apo doket lundruese nese jane apo jo te fryrshem
- - Artikuj te tjere te fryrshem

-- Tetera

Gome e forte (psh, ebonit) ne te gjitha format, perfshire mbetjet dhe
prerjet; artikuj prej gome te forte.
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Seksioni VI
Kapitulli 41
SEKSIONI VIII
LEKURAT E PAPERPUNUARA, LEKURET E PERPUNUARA,
GEZOFET DHE ARTIKUJT PREJ TYRE;
PAJIMET E KUAJVE (SHALA, FRERI);
MALLRAT E UDHETIMIT, CANTA DORE DHE MBAJTES TE NGJASHEM;
ARTIKUJ PREJ ZORREVE TE KAFSHEVE
(PERVEC FSHIKEZAVE TE KRIMBIT TE MENDAFSHIT)

Kapitulli 41

Lékurét e papérpunuara (perverse gézoféve) dhe lékurét e pérpunuara

Shénime.

1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Prerje apo mbetje te ngjashme , te I€kuréve te papérpunuara (kreu 05.11);

(b) Lékurét e zogjve apo pjese te I1ékuréve te zogjve, se bashku me puplat apo pushin e tyre,
te kreut 05.05 apo 67.01; apo

(c) Lékurét dhe l1€kurét e papérpunuara, me leshin apo gimet mbi to, te regjura apo te punuara
ne sipérfaqe (Kapitulli 43); por, megjithaté te méposhtmet do te klasifikohen tek Kapitulli 41,
te quajtura, l€kuré te pap&rpunuara me qime apo leshin mbi to, te gjedheve (pérfshiré buallin),
te kuajve, te deleve apo shelegeve, (pervecse deles Astrakhan, Broadtail, Caracul, Persian apo
delet e ngjashme, delet Indian, Chinese, Mongolian, apo Tibetian), te dhive apo te kecave
(pervecse dhive dhe kecave Yemen, Mongolian apo Tibetian), te derrave (pérfshiré derrin e
eger), te antilopés, gazeles, te devesé (pérfshiré devené me njé gunge), te drerit, te drerit polar,
te kaprollit apo te genit.

2. (A) Krerét41.04 deri ne 41.06 nuk pérfshijné 1€kurét dhe lékurét e pap&rpunuara te cilat
1 jané€ nénshtruar

procesit te rregjes me tanine (duke pérfshiré para taninimin) i cili &shté i kthyeshém. (krerét
41.01 deri ne 41.03, si te jete rasti).

(B) Pér géllimet e kreut 41.04 deri ne 41.06, termi 'kore' pérfshin I€kurét dhe 1€kurét e
papérpunuara qe jané rirregjur me tanine, ngjyrosur apo te férkuara me yndyre pérpara tharjes.
3. Gjate gjithé Nomenklaturés shprehja "1ékuré e ripunuar" nénkupton vetém te substancat e
llojit te referuar ne kreun 41.15.

41.01 Lekuret e shollet e paperpunuara te gjedheve apo kuajve (te fresketa, te
thara, te gelqerosura, te kriposura, te pikelznara apo te ruajtura ndryshe,
por jo te rregjura, te pergamerizuara apo me tej te pergatitura), nese jane
apo jo te gethura apo te ndara:

4101.20 - Lekuret e gjedheve te tera, te nje peshe per nje lekure jo me teper se 8 kg kur
thijesht thahet, 10 kg kur thahet dhe kripet, apo 16 kg kur eshte e fresket, e
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41.05
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kriposur € njome apo e ruajtur ndryshe

- Sholle dhe lekure te paperpunuar e plota, te nje peshe me teper se 16 kg

- Te tjera, perfshire bishtat, barkun, nyjet, berrylat

Lekuret e paperpunuara te deleve dhe shelegeve (te fresketa, apo te
kriposura, te thara, te gelqerosura, te pikelzuara apo te ruajtura ndryshe,
por jo te rregjura, te pergamerizuara apo me tej te pergatitura), nese jane
apo jo me lesh mbi to apo te ndara, ndryshe nga ato te perjashtuara prej
shenimit 1 {c) te ketij kapitulli:

- Me lesh mbi ta

- Pa lesh:

- - Te pikelzuara

- - Tetjera

Sholle dhe lekure te tjera te paperpunuara (te fresketa apo te kriposura, te
thara, te gelqerizuara, te pikelzuara ape te ruajtura ndryshe, por jo te
rregjura, te pergamerizuara apo te pergatitura me tej ), nese jane apo jo te
qgethura apo te ndara, ndryshe nga ato te perjashtuara prej shenimit 1 (b)
apo 1 (¢} te ketij kapitulli:

- Te zvaranikeve

- Te derrave

- Tetjera

Lekuret e rregjura te gjedheve (perfshire dhe buajt) dhe te kuajve, pa qime
mbi te, nese jane apo jo te ndara, por jo me tej te perpunuara:

- Ne gjendje te njome (perfshire wet—blu}:

- - Me strukture te plote, te pandara; ndarje structure

- - Te yera

- Te gjendje te thare {crust):

- - Me strukture te plote, te pandara; ndazje structure

-- Tegera

Lekuret e rregjura apo te thara te deleve apo gengjave, pa lesh mbi to, nese
jane apo jo te ndara, por jo me tej te pergatitura:

- Ne gjendje te njome (perfshire wet—blu}

- Te gjendje te thare {ctust)

Lekure e rregjur apo e thare e kafsheve te tjera, pa qime ne te, nese jane

apo jo te ndara, por jo me tej te perpunuara:
- E dhive dhe kecave:

- - Ne gjendje te njome {perfshire "wet—blu™)
- - Ne gjendje te thare (crust)

- Prej derri:

- - Ne gjendje te nyome {perfshire "wet—blu™)
- - Ne gjendje te thare ("crust™)

- E zvarranikeve

- Te tjera:

- - Ne gjendje te njome (perfshire wet—blu)
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- - Ne gjendje te thare (crust)

Lekure e perpunuar me tej mbas rregjies apo tharjes, perfshire lekuren e
veshur pergamene, te gjedheve (perfshire dhe buajt) apo kuajve, pa qime,
nese eshite e ndare apo jo, perveg lekures te Kreut 4114:

- Lekure dhe sholle te plota:

- - Me strukture te plote, te pandara; ndarje structure

- - Me strukture te ndare

-- Tetjera

- Te tjera, perfshire anet:

- - Me strukture te plote, te pandara

- - Me strukture te ndare

- - Tetjera

Lekure e perpunuar me tej mbas rregjies apo tharjes, perfshire lekuren e
veshur pergamene, te deleve apo qingjave, pa lesh, nese eshte e ndare apo
jo, perveg lekures te Krent 4114,

Lekure e perpunuar me tej mbas rregjies apo tharjes, perfshire lekuren e
veshur pergamene, te kafsheve te tjera, pa lesh ose gime, nese eshte e ndare
apo jo, perveg lekures te Kreut 4114:

- E dhive apo e kecave

- E derrave

- E zvarranikeve

- Te tjera

Lekure kamoshi (perfshire kamoshin ¢ kombinunar); lekuret ¢ llustrosura

dhe lekuret e llustrosura te laminuara; lekure e metalizuar:
- Lekure kamoshi {perfshire kamoshin ¢ kombinuar)

- Lekuret e llnstrosura dhe lekuret e Hustrosura te laminoara; lekure ¢ metalizuar

Lekure e rindertuar me baze lekure apo te fibrave te lekureve, ne forme
pllakash, fletash apo shiritash, nese jane apo jo ne role; prerje dhe
mbeturina te tjera prej lekure apo prej lekure te rindertuar, te
papershtatshme per prodhimin e artikujve prej lekure; pluhura lekure,
pudra dhe niellra:

- Lekure e rindertuar me baze lekure apo te fibrave te lekureve, ne forme
pllakash, fletash apo shiritash, nese jane apo jo ne role

- Prerje dhe mbeturina te tjera prej lekure apo prej lekure te rindertuar, te
papershtatshie per prodhimin e artikujve prej lekure; plubur, puder dhe miell
lekure
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Seksioni V111
Kapitulli 42

Kapitulli 42

Artikujt prej lékuré; samarét dhe takémet e kalit;

mallrat e udhétimit, canhil e dorés dhe konteniere te ngjashém;
artikuj prej te brendshmeve te kafshéve

(pérvec fshikézave te krimbit te méndafshit)

Shénime.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Kordat sterile kirurgjikale apo materialet te tjera te ngjashme gepjeje sterile (kreu 30.06);
(b) Artikuj te veshjes dhe rroba te tjera plotésuese (pérve¢ dorezave), vijézuar me gézof apo
gézof artificial apo ne te cilat gézofi apo gé€zofi artificial €shté e bashkuar ne anén e jashtme
ndryshe nga thjesht si zbukurim (kreu 43.03 apo 43.04);

(c) Artikuj te bere apo te ndértuar prej rrjetave (kreu 56.08);

(d) Artikuj te Kapitullit 64;

(e) Veshjet e kokés dhe pjesét e tyre te Kapitullit 65;

(f) Kamxhikét, dorezat e tyre apo artikuj te tjeré te kreut 66.02;

(g) Lidhéset e manshetave, byzylykét apo imitacione te tjera te bizhuterive (kreu 71.17);
(h)Pérshtatjet apo zbukurimet pér takémet e kuajve, te tilla si yzengji, gojéza e kalit, dorezat
dhe tokézat e

kuajve, te paragitura veg¢ e veg (ne pérgjithési Seksioni XV);

(ij)Telat harmonike, l€kurat pér daulle apo te ngjashmet e tyre, apo pjese te tjera te
instrumenteve muzikore

(kreu 92.09);

(k) Artikuj te Kapitullit 94 (psh, mobiliet, llambat dhe pajisje ndricuese);

(1) Artikuj te Kapitullit 95 (psh, lojérat, lodrat, artikujt sportive) apo;

(m) Butonat, mbérthyerat, tokézat, format e kopsave apo pjese te tjera te kétyre artikujve,
vrimat e butonave, te kreut 96.06.

2. (A) Ne shtese te pércaktimeve te Shénimit 1 me lart, kreu 42.02 nuk pérfshin:

(a) Cantat e béra prej fletéve te plastikes, te printuara apo jo, me doreza, jo te destinuara pér
pérdorim afat gjate (kreu 39.23);
(b) Artikuj prej matenaleve thurese (kreu 46.02);

(B) Artikuj te kreréve 42.02 dhe 42.03 te cilét kane pjese prej metali te ¢gmuar apo veshje
metali me metal te ¢muar, prej perlave natyrale apo te kultivuara, prej guréve te ¢gmuar apo
gjysme te ¢muar (natyrale, sintetike apo te rindértuara) mbeten te klasifikuara ne kéto kreré
edhe nése pjese te tilla pérbejné me shume se mini plotésues apo mini ornamente , me kusht
ge kéto pjese nuk 1 japin artikullit karakterin e tyre thelbésor. Nése, nga ana tjetér, pjesét i
japin artikullit karakterin e tyre thelbésor, artikujt do te klasifikohen ne Kapitullin 71.

3. Pér géllime te kreut 42.03, shprehja "artikuj te veshjes dhe rroba plotésuese" zbatohet, nder
te tjera, pér dorezat (pérfshiré dorezat e sportit), pérparéset dhe veshje te tjera mbrojtése,

rripat, tirandat, gjerdanet dhe rripat e kygit te dorés, por pérjashtohen rripat e oréve te dorés
(kreu 91.13).
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42.01

42.02

42.03

4201.00

4202.11

4202.12
4202.19

4202.31

4202.32
4202.39

4202.91

4202.92
4202.99

4203.10

4203.21
4203.29
4203.30
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Takeme e pajimet per ¢do lloj kafshe (perfshire rripat per terhegje, rripat
e qeneve, gjynjaket, shale kali, samaret, patkonjte, mbulesat e genve dhe te
ngjashmet e tyre), prej ¢do lloj materiali.

Baulet, valixhet, kutite e tualetit, ¢cantat ku foten dokumentet, ¢cantat
zyrtare, cantat e shkolles, kutite e kamerave, kutite dylbive, kutite e
spektrave, kutite e instrumentave muzikore, kutite ¢ armeve, mbajtesit dhe
kontenieret e ngjashem; ¢cantat e udhetareve , ¢antat e tualeti¢, cantat e
shpines, ¢cantat e dores, cantat e pazarit, kuletat, cantat e vogla per leke,
kutite e artave, kutite e cigareve, mbajtesit e duhanit, ¢cantat e veglave,
cantat e sportit, kutite e shisheve, kuatite e bizhuterive, kutite e pudres,
kutite ¢ takemeve te ngrenies dhe kontenire te ngjashem, prej lekure apo
prej lekure te rindertuar, prej fleteve plastike, prej materialeve te tekstilit,
prej fibrave te vullkanizuara apo prej kartonit, ose teresisht ose kryesisht
mbuluar me materiale te tilla apo me leter:

- Baulet, valixhet, kutite e tualetit, cantat e dokumentave, ¢antat zyrtare, cantat
& shkolles dhe konteniere te ngjashem:

- - Me siperfaqen e jashtme prej lekure, prej lekure te rindertuar apo prej lekure
te llustrosur

- - Me siperfagen e jashtme prej plastike apo prej materiali tekstih

- - Tetjera

- Cantat e dores, nese jane apo jo me rripa ge varen ne supe, perfshire ato  pa
dareza:

- - Me siperfaqen e jashtme prej lekure, prej lekure te rindertuar apo prej lekure
te llustrosur

- - Me siperfaqen e jashtme prej fleteve plastike apo prej material tekstili

- - Tetjera

- Artikuj te nje lloj te perdorur normalisht ge mbahen ne xhepa apo ne ¢antat e
dares:

- - Me siperfaqgen e jashtme prej lekure, prej lekure te rindertuar apo prej lekure
te llustrosur

- - Me siperfaqen e jashtme prej fleteve plastike apo prej materialeve te telstilit
-- Tetjera

- Te tjera:

- - Me siperfaqen e jashtme prej lekure, apo prej lekure te rindertuar apo prej
lekure te Nustrosur

- - Me siperfagen e jashtme prej fleteve plastike apo prej material tekstili

- - Tetjera

Artikuj te veshjes dhe veshje plotesuese, prej lekure apo prej lekure te
rindertuar:

- Artikuj te veshjeve

- Dorezat, dorezat pa gishta dhe dorezat me nje gisht:

- - Vecanerisht te destinuara per tu perdorur ne sport

- - Tetjera

- Rripat dhe gjerdanet
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4203.40 - Veshje te tjera plotesuese
[42.04]
42.05 4205.00 Artikuj te tjere prej lekure apo prej lekure te rindertuar.

42.06 4206.00 Artikuj prej te zorreve te kafsheve (pervecse prej fshikezave te krimbit te
mendafshit), prej lekureve te plenceve, prej fshikezave apo prej tendinave.
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KAPITULLI 43

GEZOFET DHE QIMET ARTIFICIALE; PRODHIMET PRE J TYRE

Shénime

L.

Gjate gjithé Nomenklaturés referencat pér "gézofét", pérvec gézoféve te papérpunuar te kreut 43.01,
zbatohet pér 1€kuré te te gjitha kafshéve ge jané regjur apo punuar ne sipérfaqe, me floké apo leshmbi to.

Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Lékurét e zogjve apo pjese te 1€kuréve te zogjve, me puplat apo pushin e tyre (kreu 05.05 apo 67.01);

(b) Lékurét e papérpunuara, me qime apo lesh mbi to, te Kapitullit 41 (shiko Shénimin 1 (c) te atij

Kapitulli);

(c) Dorezat, dorashkat e boksit apo dorezat pa gishta te pérbéra prej l€kur€ dhe gézof apo prej 1€kur€ dhe
gime artificiale (kreu 42.03);

(d) Artikujt e Kapitullit 64;

(e) Veshjet e kokés apo pjesét e tyre te Kapitullit 65; apo

() Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lojérat, lodrat, pajisjet e sportit).

Kreu 43.03 pérfshin gézofét dhe pjesét e tyre, te bashkuara me shtese te materialeve te tjera, dhe gézofét
dhe pjesét prej tyre, te gepura se bashku ne formén e veshjeve apo pjeséve apo plot€suesve te veshjeve apo
ne formén e artikujve te tjeré.

Artikuj te veshjes dhe rrobave plotésuese (pérveg atyre te pérjashtuara nga Shénimi 2) te linjezuara me
gézof apo me gézof artificial apo ne te cilat gézofi apo gézofi artificial jan€ te ngjitura ne pjesén e jashtme
pervecse thjesht si zbukurim do te klasifikohen ne kreun 4303 apo 4304 sipas rastit.

Gjate gjithé Nomenklaturés shprehja "gézof artificial" ka kuptimin e ¢do imitacioni te gézofit te pérbére
prej leshit, flokéve apo fibrave te tjera te ngjitura apo te qepura mbi 1ékuré,pélhuré e endur apo matenale te
tjera, por nuk pérfshin imitacionet e gézofit te fituar népérmjet thurjes apo endjes (ne pérgjithési kreu 58.01
apo 60.01).

43.01 Gezofet e paperpunuara (perfshire kokat, bishtat, putrat si dhe pjese apo

prerje te tjera, te pershtatshme per tu perdorur ne gezof punuesit), perveg
lekuret e paperpunuara te kreut 4101, 4102 ape 4103:

4301.10 - Prej vizonit, te tera, me ose pa kokat, bishtat apo putrat

4301.30 - Prej qingjit, te meposhtmet Astrakhan, Broadtail, Caracul, Persian dhe dele te
ngjashme, Indian, Chinese, Mongolian apo delet Tibetian, te tera, me ose pa
kolkat, bishta apo putrat

4301.60 - Prej dhelpres, te tera, me ose pa kokat, bishtat apo putrat

4301.80 - Gezofe te tjera, te tera, me ose pa kokat, bishtat apo putrat

4301.90 - Kokat, bishtat, putrat dhe pjese apo prerje te yera, te pershtatshme per
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43.03
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4302.20
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perdorm tek gezof punuesit

Gezofet e rregjur apo te punuar ne siperfaqe (perfshire kokat, bishtat,
putrat dhe pjese apo prerje te tjera), te pabashkuara, apo te bashkuara {(pa
shtesen e materialeve te tjera) perveg atyre te kreut 4303:

- E tere lekura, me ose pa kokat, bishtat apo putrat, te pabashkuara:

- - Prej vizonit

-- Tetjera

- Kokat, bishtat, putrat dhe pjese dhe prerje te tjera, te pabashkuara

- Lekura te tera dhe pjese dhe prerje prej tyre, te bashlauara

Artikuj te veshjes, pjese plotesuese te veshjeve dhe artikuj te tjere prej
gezofi:

- Artiknj te veshjes dhe pjese plotesuese te veshjeve

- Te tjera

Gezof artificial dhe artiknj prej tyre.
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Shénime.

Seksioni IX
Kapitulli 44

SEKSIONI IX

DRURIDHE ARTIKUJT PREJ DRURI; QYMYRIIDRURIT,;
TAPA DHE ARTIKUJT PREJ TAPE;
PRODHIMET PREJ KASHTE, PREJ ASPARTO APO PREJ
MATERIALEVE TE TJERA GERSHETUESE;
PUNET NE XUNKTH APO ME KALLAMA.

Kapitulli 44

Druri dhe artikujt prej druri; qymyri i drurit

1. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(@

(b)

©

(d)
(e)
()
(2
(h)
(ij)
(k)
(1

Drurin, ne ashkla, ne copa, te shtypur, te bluar apo te puderzuar te njé€ lloji te pérdorur kryesisht
ne parfumeri, ne farmaci, apo pér géllime te ngjashme insekticidale, fungicidale apo te tjera te
ngjashme (kreu 12.11);

Bambun apo materiale te tjera te natyr€s drusore te njé lloji te pérdorur kryesisht pér thurje, ne gjendje
bruto, nése jané apo jo te ¢ara, te sharruara pér se gjati apo prere ne gjatési (kreu 14.01);

Druri, ne copa, ne ashkla, te bluar apo te puderzuar, te nj€ lloji te pérdorur kryesisht ne lyerje apo
rregjie (kreu 14.04);

Qymyrin e drurit te aktivizuar (kreu 38.02):

Artikujt e kreut 42.02;

Mallrat e Kapitullit 46;

Veshjet e kémbéve apo pjesét prej tyre te Kapitullit 64;

Mallrat e Kapitullit 66 (psh, ¢adrat dhe bastunét dhe pjesét prej tyre);
Mallrat e kreut 68.08;

Imitacionet e bizhuterive te kreut 71.17;

Mallrat e Seksionit XVI apo te Seksionit XVII (psh, pjesét e makinave, kutit€, mbuluesit, kabinetet
pér makinerité dhe aparatet dhe pajisjet e gomistéve);

(m) Mallrat e Seksionit XVIII (psh, kutité e or€ve dhe instrumenteve muzikore dhe pjesét prej tyre);

(n) Pjesét e armeve te zjarrit (kreu 93.05);

(o) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilierit€, llambat dhe pajisjet ndricuese, ndértesat parafabrikate);

(p) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lojérat, lodrat, pajisjet e sportit);

(@)

Artikujt e Kapitullit 96 (psh, pipat e duhanit dhe pjesét e tyre, butonat, lapsat) pérjashto dorezat dhe
trupin, prej druri, pér artikujt e kreut 96.03; apo
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(r) Artikujt e Kapitullit 97 (psh, veprat e artit).

2. Ne kété Kapitull, shprehja "dru i densifikuar" ka kuptimin e drurit i cili i €shté nénshtruar trajtimeve fizike
apo kimike (duke gene, ne rastin e shtresave te lidhura se bashku, trajtim me tepér se ai i nevojshém pér te
siguruar njé lidhje te mire), dhe i cili si rrjedhim kérkon rritje te dendésisé apo te fortésisé se bashku me
pérmirésimin e fortésisé mekanike apo rezistencés mekanike ndaj veprimit kimik apo elektrik.

3. Krerét 44.14 deri ne 44.21 zbatohen pér artikujt me pérshkrimin pérkatés prej pllakave te tallashit apo
fletéve te ngjashme, fletéve te fibrés, drurit te laminuar apo drurit te densifikuar, po ashtu si¢ zbatohen edhe
pér artikuj te tille prej druri.

4. Produktet e kreut 44.10, 44.11 apo 44.12 mund te jene te punuara pér te marre format e dhéna persa i pérket
mallrave te kreut 44.09, te lakuar, te brimuar, te pérforcuar, te prere apo te dhéné forme perverse katrore
apo drejtkéndéshe apo te nénshtruar ndaj operacioneve te tjera me kusht ato ge nuk i jap in atyre karakterin
e artikujve te kreréve te tjeré.

5. Kreu 44.17 nuk zbatohet pér veglat ne te cilat tehu, ana e punés, sipérfagja e punés apo pjese te tjera te
punés jané te formuar nga 9do material i specifikuar ne Shénimin 1 te Kapitullit 82.

6. Nénshtruar ndaj Shénimit 1 me lart dhe vegse kur konteksti se kérkon ndryshe, 9do reference pér "drurin"
ne njé kre te kétij Kapitulli zbatohet gjithashtu edhe pér bambune dhe pér materiale te tjera te natyrés
drusore.

Shénim nenkreu.

1. Pér géllime te nenkrereve 4403.41 deri ne 4403.49, 4407.21 deri ne 4407.29, 4408.31 deri ne 4408.39 dhe
4412.31, shprehja "dru tropikal" ka kuptimin e njérit prej tipeve te méposhtme te drurit:
Abura, Acajou d'Afrique, Afrormosia, Ako, Alan, Andiroba, Aningre, Avodire, Azobe, Balau, Balsa, Bosse
clair, Bosse fonce, Cativo, Cedro, Dabema, Dark Red Merandi, Dibetou, Doussie, Framire, Freijo,
Fromager, Fuma, Geronggang, Ilomba, Imbuia, Ipe, Iroko, Jaboty, Jelutong, Jequitiba, Jongkong, Kapur,
Kempas, Kerumg, Kosipo, Kotibe, Koto, Light Red Merandi, Limba, Louro, Macaranduba, Mahogany,
Makore, Mandioqueira, Mansonia, Mengkulang, Merandi Bakau, Merawan, Merbau, Merpauh, Mersawa,
Moabi, Niangon, Nyatoh, Obeche, Okoume, Onzabili, Orey, Ovengkol, Ozigo, Padauk, Paldao, Palissandre
de Guatemala, Palissandre de Para, Palissandre de Rio, Palissander de Rose, Pau Amarelo, Pau Marfim,
Pulai, Punah, Quaruba, Ramin, Sapelli, Saqui-Saqui, Sepetir, Sipo, Sucupira, Suren, Tauari, Teak, Tiama,
Tola, Virola, White Lauan, White Merandi, White Seraya, Jellow Merandi.

44.01 Druri si lende djegese, ne kercunj, ne kopace, ne dege, ne shkarpa apo ne
forma te ngjashme; druri ne ashkla apo ne copa; tallash dhe mbetje dhe
kthime te drurit, nese jane apo jo te aglomeruar ne kercunj, briketa, sfera
apo ne forma te ngjashme:

4401.10 - Drun si lende djegese, ne kercunj, ne kopace, ne dege, ne shkarpa apo ne

forma te ngjashme

- Drun ne ashkla apo ne copa:
4401.21 - - Halore
4401.22 - - Johalore

4401.30 - Tallash dhe mbetje dhe kthime te drurit, nese jane apo jo te aglomeruara ne
kercunj, briketa, sfera apo ne forma te ngjashme

44.02 Qymyri i drurit (perfshire qymyrin e levozhgave apo te arrave), nese jane
apo jo te aglomeruara

4402.10 - Prej bambuyje
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44.03

44.04

44.05
44.06

44.07

4402.90

4403.10
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4403.49
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4407.10

4407.21
4407.22
4407.25
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4407.27
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4407.29

4407.91
4407.92
4407.93
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- Te tjera

Dru i paperpunuar, nese eshite apo jo i zhveshur nga lekura apo i eshte
hequr lengu, apo thjesht i skuadruar:

- Trajtuar me bojra, krezot apo ruajtes te tjere

- Te tjera, halore

- Te tjera, prej drureve tropikale te specifikuar ne Shenimin 1 Nenkreut te ketij
Kapitulli:

- - Meranti me ngyyre te kuge te erret, Meranti me ngjyre te kuge te lehte dhe
Meranti Bakau

- - Te tjera

- Te era:

- - Prej lisit {Quercus spp)

- - Prej ahut (Fagus spp)

- - Tetjera

Dru i prere ne forme fletash; furka te cara; shtylla, hunj dhe kunja prej
druri, te prehur ne maje por jo te sharruar per se gjati; shkopinj druri, te
punuar trashe por jo te kthyer apo te perkulur apo te punuar ndryshe, te
pershtatshme per prodhimin e bastuneve, cadrave, dorezave te veglave apo
te ngjashmeve te tyre; cifla druri dhe te ngjashmet e tyre:

- Halore

- Johalore

Lesh druri; miell druri.

Shina apo traverse druri per hekurudhat apo tramvajet:

- Jo te ngopura

- Te tjera

Dru i sharruar apo i prere per se gjati, i prere ne feta apo i qeruar, nese
eshte apo jo zdrukthtuar, poleruar me shpan apo ngjitur nga kllapat

bashkuese, te nje trashesie me teper se 6 mm:
- Halore

- Te drureve tropikale te specifikuar ne Shenimin 1 te Nenkreut  te keti)
Kapitulli:

- - Mahogany {Swietema spp)

- - Virola, imbuia dhe Balsa

- - Meranti i kuq i ervet, Meranti i kuq i lehte, Meranti Bakau

- - Lauan 1 Bardhe, Merandi i Bardhe, Seraya 1 Bardhe, Merandi i Verdhe dhe
Alan

- - Sapelli

- - Iroko

-- Tetjera

- Te tjera:

- - Prej lisi {Quercus spp)

- - Prej ahut (Fagus spp)

- - Prej panje (Acer spp)
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44.09

44.10

44.11

44.12
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4407.95
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4410.90
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- - Prej gershie {Prunus gpp)

- - Prej frasheri (Fraxinus spp)

- - Tetjera

Fleta per rimesim (perfshire ato te perftuara nga prerjet ne feta te drurit te
laminuar [te shtresezuar]), per kompesate apo dhe dru tjeter, te laminuar
ne menyre te ngjashme apo jo, te sharruar per se gjati, te prere ne feta apo
qernar, nese jane apo jo te zdrukthtuara, polernar me shpan, apo ngjitur

me ane te kllapave bashkuese, te nje trashesie jo me te madhe se 6 mm:

- Halore

- Te drureve tropikale te specifikuar ne Shenimin 1 te Nenkreut te ketij
Kapimllh:

- - Merandi i Kuq i Erret, Merandi i Kuq i Lehte dhe Merandi Bakau

- - Tetjera

- Te tjera

Dru {perfshire shiritat dhe pllakat per dysheme parketi, jo te bashkuara) te
profiluar (bashkuar me gjuhez apo me pllaka, ne forme ullugesh, ne forme
shiritash, me fole apo me buze, te zgavruara, bashkuar ne forme V, ne
forme rruazash, te rrumbullakosura apo ne forma te ngjashme) pergjate
cdo nga anet apo faqet e tij, nese jane apo jo te zdrukthtuara, te
polimeruara me shpan apo te ngjitur nga kllapat bashkuese:

- Halore

- Jo halore:

- -~ Prej bambuje

- - Tetjera

Pllaka zdrukthi, panele ne forme shiritash te orientuar dhe panele te
ngjashme {per shembull, panelet vafer) prej druri apo prej materialeve te
tjera drusore, nese jane apo jo te aglomeruar me rezine apo substanca te
tjera organike lidhese:

- Prej druri:

- - Pllaka zdrukthi

- - Panelet ne forme shiritash te orientuar (OSB)

- - Tetjera

- Te tjera

Panele fibrash prej druri apo prej materialeve te tjera drusore, nese jane

apo jo te lidhur me rezin apo me substanca te tjera organike:
- Panele fibrash me densitet te mesem {MDF):

- - Te nje trashesie jo me teper se¢ 5 mm

- - Te nje trashesie me teper se 5 mm po jo me shume se 9 mm

- - Te nje trashesie me teper se 9 ramn

- Te tjera;

- - Te nje densiteti me teper se 08 gfem3

- - Te nje densiteti me teper se 05 g/cm3 por jo me teper 08 g/icm3

- - Te nje densiteti jo me teper se 05 g/fcm3

Kompesate, panele rimesoje dhe dru i laminuar (i shtresezuar) i ngjashem:
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44.13
44.14
44.15

44.16

44.17

44.18

44.19
44.20

4.21

4412.10

441231

4412.32
4412.39

4412.94
4412.99
4413.00
4414.00

4415.10
4415.20

4416.00

4417.00

4418.10
4418.20
4418.40
4418.50
4418.60

4418.71
4418.72
4418.79
4418.90
4419.00

4420.10
4420.90

4421.10
442190

Seksiomi [X
Kapitulli 44

- Prej bambuje

- Kempesata te tjera perbere vetem nga fleta prej druri {ndryshe nga bambuja),
secila shtrese jo me teper se 6 mum trashesi:

- - Me te pakten nje shirese te jashtme prej drureve tropikale te specifikuar ne
Shenimin | te Nenkreut te ketij Kapitulli

- - Te tjera, me te pakten nje shtrese te jashtme pre) drureve johalore

- - Tetjera

- Te tjera:

- - Panele druri, flete druri dhe listela druri

- - Tetjera

Dru i densifikuar, ne blloge, pllaka, shirita apo forma profil.

Skelete druri per pikturat, fotografite, pasqyrat apo objekte te ngjashme.
Kutite paketuese, arka, senduge , tambure dhe paketunes te ngjashem, prej
druri; tambure prej druri per kabllo; paletet, kutite e paleteve dhe panele
te tjera per ngarkim, prej druri; mbeshtjelleset e paletave prej druri:

- Kutite, arkat, senduget dhe paketues te ngjashermn; tambure prej druri per kabllo
- Palete, Jutite e paleteve dhe panele te gera per ngarkim; mbeshtjelleset e
paletave

Fugite, bucelat, cilindrat, kadete, govatat apo vaskat dhe artikuj te tjere te
vozaxhinjve si dhe pjeset e tyre, prej druri, perfshire edhe rrethat e fugive.
Veglat, trupi i veglave, dorezat e veglave, trupi dhe dorezat e furgave dhe te
fshesave, prej druri; kallepet e kepuceve, prej druri.

Artikuj te zdrukthtarise dhe pjeset e armaturave prej druri te perdorura
ne ndertim, perfshire panelet gelizore te drurit, panele dyshemeje te
bashkuara, petavrat e ¢ative:

- Dritaret, dritaret—franceze dhe skeletet e tvre

- Dyert dhe skeletet e tyre si dhe pragjet

- Skeletet prej druri per punet & ndertimit me beton

- Petavrat e ¢ative

- Shtyllat dhe traret

- Panele dyshemeje te bashkuara:

- - Per mozaik dyshemeje

- - Te tjera, me shume shiresa

- - Tetjera

- Te tjera

Paisje te tavolines dhe mjete te tjera te kuzhines, prej druri.

Mozaik ne dru dhe zbukurime te brendshme ne dru; kutite e tualetit apo te
takemeve te ngrenies, dhe artikuj te ngjashme prej druri; statuja dhe
ornamente te tjera, prej druri; artikujt prej druri te mobiljeve ge nuk
futen ne Kapitullin 94:

- Statwyat dhe ornamente te fera, prej drun

- Te yera

Artikuj te tjere prej druri:

- Vareset e rrobave

- Te tjera
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Seksioni 1X

Kapitulli 45
Kapitulli 45
Tapa dhe artikujt prej tape
Shénim
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:
(@) Veshjet e kémbéve apo pjese te veshjeve te kémbéve te Kapitullit 64;
(b) Veshjet e kokés apo pjese te veshjeve te kokés te Kapitullit 65; apo
(c) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lojérat, lodrat, pajisjet e sportit).
45.01 Tape natyrale, e paperpunuar apo thjesht e pergatitur; mbetje tape; tape e

shtypur, e granuluar apo e bluar:
4501.10 - Tape natyrale, € paperpunuar apo thjesht e pergatitur

4501.90 - Te tjera

45.02 4502.00 Tape natyrale, e zhveshur apo thjesht e rrumbullakosur, apo ne blloge,
pllaka, fleta apo shirita (perfshire prerjet me skaje apo ane te mprehta te
perdorura si mbyllesa apo si tapa), ne forme drejtkendeshe (perfshire
katrorin).

45.03 Artikuj prej tapes natyrale:

4503.10 - Mbyllesa dhe tapa

4503.90 - Te tjera

45.04 Tape e aglomeruar (me ose pa substanca lidhese) dhe artikujt prej tapes se
aglomeruar:

4504.10 - Blloge, pllaka, fleta dhe shirita; copa te vogla te cdo forme; cilindrat solide,
perfshire disqet

4504.90 - Te tjera
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Seksioni IX
Kapitulli 46
Kapitulli 46

Prodhimet e kashtés, te aspartos apo te materialeve te tjera
thurese; punimet ne xunkth dhe me kallama

Shénime.

1. Ne kété Kapitull shprehja "materiale thurese" ka kuptimin e materialeve ne njé gjendje apo
forme te pérshtatshme pér thurje, gérshetim apo procese te ngjashme; ai pérfshin kashtén,
shelgun apo thuprat e shelgut, bambune, bambune kacavjerrése, kallamat, xunkthin, shirita
druri, shirita te materialeve te tjera vegjetale (psh, shirita te 1€vores se drurit, te gjetheve te
ngushta dhe raffia apo shirita te tjera te prera nga gjethet e gjera), fibrat tekstile natyrale te
padredhura, monofilamentet dhe shiritat dhe te ngjashmet e tyre prej plastike dhe shiritat prej
letre, por jo shiritat prej 1€kuré apo prej 1ékuré te ripunuar apo prej shajakut apo pélhurave te
pathurura, gimet njerézore, qimet e kalit, litar€t apo fijet tekstile, apo monofilamentet dhe
shiritat e te ngjashmet e tyre te Kapitullit 54.

2. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Mbuluesit e mureve te kreut 48.14;
(b) Litarét, spangot, kabllot, te gérshetuara ose jo (kreu 56.07)
(¢c) Veshjet e kémbéve apo veshjet e kokéEs apo pjesét e tyre te Kapitujve 64 ose 65;
(d) Mjetet e transportit apo trupi pér mjetet e transportit, prej kashte apo prej ndonjé materiali
tjetér gérshetues (Kapitulli 87); apo
(e) Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilierité, llambat dhe pajisjet e drités).
3. Pér qgéllime te kreut 46.01, shprehja "matenalet gérshetuese, gérshetat dhe produkte te

ngjashme prej
materialeve gérshetuese, te ngjitura se bashku ne shirita paralele" ka kuptimin e materialeve
gérshetuese,

gérshetave dhe produkteve te ngjashme prej materialeve gérshetuese, vendosur prané e prané
dhe ngjitur se bashku, ne formén e fleté€ve nése materiali lidhés €shté apo jo prej materialeve
tekstile te pérdredhura.

46.01 Thurjet ne forme gersheti dhe produkte te ngjashme prej materialeve
gershetuese, nese jane apo jo te bashkuar ne shirita; materialet
gershetuese, gershetat dhe produkte te ngjashme prej materialeve
gershetuese, te ngjitura se bashku ne shirrita paralele apo te endura, ne
forme te fletave, nese quhen ape jo produkte perfundimtare {(psh,"mats",
hasra apo mbuloja te tjera):

- Rrugiea, shtroje, hasra dhe mbulaja te tjera mbrojtese prej materialeve bimore:

4601.21 - - Prej bambuje
4601.22 - - Prej kallami
4601.29 - - Tetjera
- Te tjera:
4601.92 - - Prej bambuje
4601.93 - - Prej kallami
4601.94 - - Prej materialeve te tjera bimore
4601.99 -- Tetjera
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46.02

4602.11
460212
4602.19
4602.90

Seksioni IX
Kapitulli 46

Prodhimet e kashtes, punet e tjera prej xunkthi dhe artikuj te tjere, te bera
direkt me forme nga materialet gershefuese apo te ndertuara nga mallrat e
kreut 4601; artikuj prej sfungjerit vegjetal:

- Prej materialeve bimore:

- - Prej bambuje
- - Prej kallami
- - Te tjera

- Te tjera
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Seksioni X
Kapitulli 47
SEKSIONI X

BRUMII DRURIT APO | MATERIALEVE TE TJERA FIBROZE CELULOZIKE;
LETER DHE KARTON | RICIKLUESHEM (MBETJE DHE KTHIME);

Shénim.
1. Pér géllime te kreut 47.02, shprehja "brumi kimik i drurit, nivele te tretshme" nénkupton
brumit kimik te drurit qe ka njé fraksion te patretshém prej 92 % apo me shume ne peshe ne
rastin e brumit te drurit me sode apo sulfate, apo 88 % apo me shume ne rastin ¢ brumérave drurit
me sulfite, pas nj€ ore ne solucion sode kaustike ge pérmban 18 % hidroksid natriumi (NaOH) ne
20° C, dhe pér brumérat e drurit me sulfite njé pérmbajtje hiri ge nuk e kalon 0.15% te peshés.

47.01
47.02
47.03

47.04

47.05
47.06

4701.00
4702.00

4703.11
4703.19

4703.21
4703.29

4704.11
4704.19

4704.21
4704.29
4705.00

4706.10
4706.20

4706.30

LETRA DHE KARTONI, ARTIKUJT PREJ TYRE

Kapitulli 47

Brumi i drurit apo i materialeve te tjera fibroze
celulozike; letér dhe karton i riciklueshem (mbetje

dhe kthime)

Brumi mekanik i drurit.

Brumi kimik i drurit, ne nivel te tretshem.

Brumi kimik i drurit, sodike apo sulfate, pervegse ne nivel te tretshem:
- I pazbardhur:

- - Halore

- - Jo halore

- Gjysem te zbardhur apo te zbardhur:

- - Halore

- - Jo halore

Brumi kimik i drurit, sulfite, perve¢se ne nivel te tretshem:

- I pazbardhur:

- - Halore

- - Jo halore

- Gjysem te zbardhura apo te zbardhura:

- - Halore

- - Jo halare

Brumi i perftuar nga nje proces i kombinuar mekanik dhe kimik i druri¢.

Brumerat ¢ fibrave te rrjedhura nga letra dhe kartoni i rikuperueshem
{mbetje dhe kthime) apo prej materialeve te tjera fibroze celulozike:

- Brumi i fijeve celulozike te pambulkut

- Brumra te fibrave te rjedhura nga letra dhe kartoni i rikuperueshem {mbetje
dhe kthime)

- Te tjera, prej bambuje
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47.07

4706.91
4706.92
4706.93

4707.10
4707.20
4707.30

4707.90

Seksioni X
Kapitulli 47

- Te tjera:

- - Mekanike

- - Kimike

- - Gjysern kimike

Leter apo karton i rikuperueshem (mbetje dhe kthime):

- Prej letres apo kartonit te trashe te pazbardhur apo prej letres apo kartonit te
brimuar

- Prej letres apo kartonit tjeter te bere kryesisht prej brumit kimik te zbardhur, jo
te ngjyrosur ne mase

- Prej letres apo kartonit te bere kryesisht prej brumit mekanik (psh, gazeta,
revistat dhe materiale te ngjashme te shtypura)

- Te tjera, perfshire mbetjet dhe kthimet ¢ pa seleksionnara
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Seksioni X
Kapitulli 48

Kapitulli 48
Letra dhe kartoni; artikuj prej brumit te letrés, prej letre apo kartoni
Shénime.
1. Pér géllimet e kétij kapitulli pérjashtuar kur konteksti ndryshe kérkon, njé referim pér
'letér' pérfshin referimin te kartoni (i pavarur nga trashésia apo pesha pér m?)
2. Ky Kapitull nuk pérfshin:

(a) Artikuj te Kapitullit 30;

(b) Krisafet stampuese te kreut 32.12;

(c) Letrat e parfumuara apo letrat e ngopura apo te veshura me kozmetike (Kapitulli 33J;

(d) Letér apo mbushje celulozike te ngopura, te veshura apo te mbuluara me sapuné apo
detergjente (kreu 34.01), apo me llustroses, kremra apo pérgatitje te ngjashme (kreu 34.05);
(e) Letra apo kartoni 1 ndjeshém ndaj drités te kreréve 37.01 deri ne 37.04;

(f) Letér e ngopur me reagente diagnostikues apo laboratorik (kreu 38.22);

(g) Letér e pérforcuar me flete te shtresézuara plastike apo shtresa te letrés dhe te kartonit
veshur apo mbuluar me njé shtrese plastike, kjo e fundit duhet te pérbéje me shume se
gjysmén e trashésisé€ totale, apo artikujt prej materialeve te tille, pérve¢ mbulesave te mureve
te kreut 48.14 (Kapitulli 39);

(h) Artikujt e kreut 42.02 (psh. mallrat e udhétimit);

(1) Artikujt e Kapitullit 46 (prodhimet e materialeve gérshetuese);

(k) Fije letre apo artikuj tekstili prej fijeve te letrés (Seksioni XI);

)] Artikuj te kapitullit 64 apo te Kapitullit 65;

(m) Letér apo karton abraziv (kreu 68.05) apo letra apo kartoni te veshur prapame mike (kreu
68.14) (letra dhe kartoni te mbuluar me pluhur mike, megjithaté, do te klasifikohet ne kété
Kapitull);

(n) Pete metalike i1 veshur nga prapa me letér apo me karton (ne pérgjithési Seksioni XIV
ose XV);

(o) Artikuj te kreut 92.09; apo

(p) Artikuj te Kapitullit 95 (psh, lojérat, lodrat, pajisjet e sportit) apo te Kapitullit 96 (psh,
butonat).

3. Subjekt i pércaktimeve te Shénimit 7, krerét 48.01 deri ne 48.05 pérfshijné letrén dhe
kartonin ge 1 jané nénshtruar petézimit, lustrimit, superllustrimit, glazurimit apo proceseve te
tjera pérfundimtare, i jané bere motive te holla false duke pérdorur materiale pér mbushjen e
poreve te saj, gjithashtu letrén, kartonin, mbushjet celulozike dhe tekstile te fibrave
celulozike, te ngjyrosura apo te mermerizuara gjate gjithé masés nga ¢do lloj metode.
Pervecse kur kreu 48.03 e kérkon ndryshe, kéto kreré nuk zbatohen pér letrén, kartonin,
mbushjet celulozike apo tekstilet te fibrave celulozike ge jané te procesuara ndryshe.

4. Ne kété Kapitull shprehja "letér gazete" nénkupton letrén e paveshur te njé lloji te
pérdorur pér shtypjen e gazetave, prej te cilés jo me pak se 50 % ndaj peshés se pérmbajtjes
totale te fibrave pérb&hen nga fibra druri fituar nga njé proces mekanik apo kimiko-mekanik,
e pamatur apo shume lehte e matur, qe kane njé ashpérsi sipérfaqeje Parket Print Surf (IMPa)
ne secilén arte me tepér se 2.5 mikrometra (mikrone), me peshe jo me pak se 40 g/m*dhe jo
me shume se 65 g/m”

5. Pér géllimet e kreut 48.02 shprehja 'letér dhe karton, te nj€ lloji te pérdorur pér shkrim,
printim, apo géllime te tjera vizatimi dhe jo te biruara me hapése brimash dhe shirita letre te
shpuara' nénkupton letrén dhe kartonin te bere kryesisht nga brumi i zbardhur ose nga brumi i
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fituar népérmjet njé procesi mekanik apo gjysme-mekanik dhe ge plotéson secilin nga kriteret
e méposhtme:

— Pér letrén dhe kartonin qe peshojné jo me shume se 150 g/m*:

(a)te pérmbajné 10 % apo me shume fibra te fituara nga njé proces mekanik apo gjysme-
mekanik, dhe

1. te peshojné jo me shume se 80 g/m?, apo

2. tejene te ngjyrosura ne te gjithé masén; apo

(b)te pérmbajné me shume se 8 % hi, dhe

1. te peshojné j o me shume se 80 g/m® apo

2. tejene te ngjyrosura ne te gjithé masén; apo

(c) te pérmbajné me shume se 3 % hi dhe te kené nj€ ndri¢cim prej 60 % apo me shume; apo
(d) te pérmbajné me shume se 3 % por jo me shume se 8 % hi, dhe te kené njé€ ndri¢im me
pak se 60 %, dhe njé indeks djegieje te barabarte me apo me pak se 2.5 kPam?/g; apo

(e) te pérmbajné 3 % hi apo me pak, te kené€ njé ndrigcim prej 60 % apo me shume dhe njé
indeks djegieje te barabarte me apo me pak se 2.5 kPam?/g.

— Pér letrén dhe kartonin qe peshojné me shume se 150 g/m”:

(a) te jene te ngjyrosura ne te gjithé masén; apo

(b) te kené njé ndri¢cim prej 60 % apo me shume, dhe

1. njé kalibér prej 225 mikrometra (mikrone) apo me pak, apo

2. njé kalibér me shume se 225 mikrometra (mikrone) por jo me pak se 508 mikrometra
(mikrone)

dhe njé pérmbajtje hiri prej me shume se 3 %; apo

(c)te kené njé ndri¢im prej me pak se 60 %, njé kalibér prej 254 mikrometra (mikrone) apo
me pak dhe njé pérmbajtje hiri prej me shume se 8 %.

Kreu 48.02 nuk mbulon megjithaté letrén dhe kartonin filtér (pérfshiré letrén pér qeska caji)
apo letrén dhe kartonin katrama.

6. Ne kété Kapitull 'letér dhe karton i trashe' ka kuptimin e letrés dhe kartonit prej se cilés jo
me pak se 80 % ndaj peshés se pérmbajtjes totale te fibrés pérbéhet nga fibra te fituara nga
proceset kimike sulfate apo sodike.

7. Vegse kur kushtet e kreut e kérkojné ndryshe, letra, kartoni, mbushjet celulozike dhe
tekstili i fibrave celulozike ge 1 pérgjigjen pérshkrimit te dy apo me shume kreréve 48.01 deri
ne 48.11 do te klasifikohen ne njérin prej kétyre kreréve i cili ndodhet i fundit ne rendin
numerik ne Nomenklature.

8. Krerét 48.01 dhe 48.03 deri 48.09 zbatohen vet€m pér letrén, kartonin, mbushjet
celulozike dhe tekstile te fibrave celulozike:

(a) ne shirita apo ne role te njé gjerésie me tepér se 36 cm; apo

(b) ne fleta ne forme drejtkéndéshe (pérfshiré edhe katrorin) me njé ane me tepér se 36 cm
dhe me anén tjetér me tepér se 15 cm ne gjendje te papalosur.

9. Pér géllime te kreut 48.14, shprehja "letér muri dhe mbulesa muri te ngjashme", zbatohet

vetém pér:
(a)Letér ne role, te njé gjerésie jo me pak se 45 cm dhe jo me shume se 160 cm, te
pérshtatshme pér

zbukurimet e mureve apo te tavaneve:

(1) e kokérrzuar, e stamposur, e ngjyrosur ne sipérfage, e shtypur sipas disenjove apo
ndryshe e zbukuruar ne sipérfage (psh, me push tekstili), nése éshté apo jo e mbuluar apo e
veshur me plastike mbrojtése transparente;

(2) me nj e sipérfaqe j o te rrafshet qe rezulton prej bashkimit te copave te drurit, kashtés, et;.
(3) mbuluar apo veshur ne fagen e pérparme me plastike, shtrese plastike te kokérrzuar,
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stamposur, ngjyrosur, e shtypur sipas disenjove apo ndryshe e zbukuruar; apo
(4) mbuluar ne anén e pé€rparme me materiale gérshetuese, né€se jané apo jo te lidhur se
bashku ne shirita apo endje paralele;

(b) Bordurat dhe bandat anésore, prej letre, te trajtuara si me lart, nése jané apo jo ne role, te
pérshtatshme pér zbukurime muri apo tavani,

(c) Mbulesat e mureve prej letre krijuar nga disa breza, ne role apo fleta, te printuara te tilla
pér te krijuar njé€ pamje, vizatim apo motiv kur vihen ne mur.

Produktet me baze te letrés apo te kartonit, te pérshtatshme pér t'u pérdorur edhe si mbulues
dyshemeje edhe si mbulues muresh, do te klasifikohen ne kreun 48.23.

10. Kreu 48.20 nuk pérfshin fletét dhe kartelat e pa bashkuara, te prera ne forma, nése jané
apo jo te shtypura, te zbukuruara apo te biruara.

11. Kreu 48.23 zbatohet, nder te tjera, edhe pér kartelat e shpuara (biruara) prej letre dhe
kartoni pé&r makinat Jakuard apo makina te ngjashme dhe pér lidhéset prej letre.

12. Pervecse pér mallrat e kreut 48.14 apo 48.21, letra, kartoni, mbushjet celulozike dhe
artikujt prej tyre, te shtypura me motive, karaktere apo prezantime pikturash, te cilat nuk jané
thjesht rastésore pér pérdorimin primar te mallrave, futen ne Kapitullin 49.

Shénime pér nenkreret.

1. Pér géllime te nenkrereve 4804.11 dhe 4804.19, "kraft-liner" ka kuptimin e letrés dhe te
kartonit te pérpunuar me makine apo te satinuara me makine, prej te cilave jo me pak se 80 %
ndaj peshés se pérmbajtjes totale te fibrés pérbéhet nga fibra druri fituar nga proceset kimike
sodike apo sulfate, ne role, me peshe me tepér se 115 g/m’® dhe ge kane njé minimum te
fort€sis€ Mullen te djegies si¢ €shté treguar ne tabelén e méposhtme ose ge kane ekuivalentin
te interpoluar apo te ekstrapoluar ne ményré lineare pér ¢do peshe tjetér.

Pesha (g/m’) Fortésia minimum Mullen e djegies (kPa)
115 393
125 417
200 637
300 824
400 961
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Seksioni X
Kapitulli 48

2. Pér géllimet e nenkrereve 4804.21 dhe 4804.29, "letér e trashe pér thasé" ka kuptimin e
letrés se pérpunuar me makine, prej se cilé€s jo me pak se 80 % ndaj peshés se pérmbajtjes
totale te fibrave pérbéhet nga fibra te fituara nga proceset kimike sulfate apo sodike, ne role,
me peshe jo me pak se 60 g/m® por jo me shume se 115 g/m? dhe qe i pérshtaten njérit prej
grupeve te méposhtme te specifikimeve :

(a) Kane njé indeks djegieje Mullen prej jo me pak se 3.7 kPam®/g dhe njé faktor térheqjeje
prej me shume se 4.5 % ne drejtimin kryq dhe me shume se 2 % ne drejtimin e makinés.

(b) Kane njé minimum pér grisjen dhe géndrueshméri ne térheqje si¢ éshté treguar ne tabelén
e méposhtme apo nj€ ekuivalent te interpoluar ne ményré lineare pér ¢do peshe tjetér:

Pesha Grisj minimale (mN) Térheqja minimale
(g/mz) a (KN/m)
Drejtim | Drejtimi Drejtim | Drejtimi - makine
i makine  nlus i krva | nlus dreitimi krva
60 700 1510 1.9 |6
70 830 1790 23 (7.2
80 965 2070 2.8 |83
100 1230 2635 3.7 |10.6
115 1425 3060 44 123

3. Pér géllimet e nenkreut 4805.11 'letér gjysme-kimikisht e bere me kanale* nénkupton
letrén, ne role, prej se cilés jo me pak se 65 % ndaj pérmbajtjes totale te fibrave pérbéhet nga
fibra te pazbardhura te lendes se drurit te forte fituar prej njé proces brumézimi gjysme-
kimike, dhe qe kane njé CMT 30 (Test i Rrudhosjes Mesatare me 30 minuta kondicionim)
rezistence shtypjeje me tepér se 1.8 newtone/g/m” ne 50 % lagéshtiré relative, ne 23°C.

4. Nenkreu 4805.12, pérfshin letrén ne role, te bere kryesisht prej brumit te kashtés te fituar
me ane te njé procesi gjysme kimik ge peshon 130 g/m” apo me shume dhe ge kane njé¢ CMT
30 (Test i Rrudhosjes Mesatare me 30 minuta kondicionim) rezistence ne shtypje qe kalon
1.4 njuton/g/m” ne 50 % lagéshti relative, ne 23° C.

5. Nenkret 4805.24 dhe 4805.25 pérfshijné letrén dhe kartonin e bere térésisht apo kryesisht
prej brumit te letrés apo kartonit (mbeturina dhe hedhurinat) te rikthyer. Testlineri mund te
kété gjithashtu njé shtrese sipérfaqésore prej letre te ngjyrosur apo prej brumi letre jo te
kthyer te zbardhur apo te pazbardhur. Kéto produkte kane njé€ indeks djegieje Mullen prej jo
me pak se 2 kPam®/g,

6. Pér géllime te nenkreut 4805.30, 'letér mbéshtjellése sulfite* nénkupton letrén e 1€émuar
me ane te makinés, prej te cilés me shume se 40% ne peshe e pérmbajtjes totale te fibrave
pérbéhet nga fibrat e drurit te fituara nga procesi kimik 1 sulfitit, duke pasur njé pé€rmbajtje
hiri ge nuk e kalon 8 % dhe qe ka njé indeks djegieje Mullen prej jo me pak se 1.47 kPam®/g.

7. Pér géllime te nenkreut 4810.22, 'letér e veshur me peshe te lehte' ka kuptimin e letrés, te
veshur nga te dy anét, me njé peshe totale jo me tepér se 72 g/m’, me njé peshe te veshjes jo
me tepér se 15 g/m” pér secilén ane, me njé baze prej te cilés jo me pak se 50 % ndaj peshés
totale te fibrave pérbéhen nga fibra druri te fituara nga njé proces mekanik.

48.01 4801.00 Leter gazete, ne role apo ne fleta.

48.02 Leter dhe karton i paveshur, te nje lloji te perdorur per shkrime, shtypje,
apo per gellime te tjera grafike, dhe letra per skeda dhe per shirita te
perforuar, ne role apo ne fleta, pervegse letres se kreut 4801 apo 4803; letra
dhe kartoni te bera me dore:
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48.03

48.04

4802.10
4802.20

4802.40

4802.54
4802.55
4802.56

4802.57
4802.58

4802.61
4802.62

4802.69
4803.00

4804.11
4804.19

4804.21
4804.29

4804.31
4304.39

4804.41
4804.42

4304.49
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- Letra dhe kartoni te bera me dore

- Letra dhe kartoni te nje lloji te perdorur si baze per letren dhe kartonin foto—
te ndjeshem, te ndjeshein ndaj 1xelitesise apo elektro te ndjeshem
- Baze per leter muri

- Leter dhe karton tjeter, ge nuk permbajne fibra te fituara nga nje proces
mekanik apo prej te cilit jo me shume se 10 % ndaj peshes se permbajtjes
totake te fibrave perbehet nga fibra te tilla:

- - Me peshe specifike me te vogel se 40 g/m?2

- - Me peshe 40 g/m’ apo me shume por qe nuk e kalon 150 g/m?, ne role

- - Me peshe 40 g/m?2 apo me shume por jo me shurne se 150 g/m?2, ne fleta me
nje ane e nuk kalon 435 mm, dhe anen tjeter ge nuk kalon 297 mm, jo ne
forme fletepalosjesh

- - Tetjera, me peshe 40 g/m?2 apo me shume por jo me shume se 150 g/m2

- - Me peshe me shume se 150 g/m?

- Leter dhe karton tjeter, prej te ciles me shume se 10 % ndaj peshes se
permbajtjes totale te fibrave perbehen nga fibra te  fituara nga nje proces
mekanik apo kimik- mekanik:

- - nerole

- - Ne flete njera ane e te cilave nuk e kalon 435 mim dhe ana tjeter nuk € kalon
297 mm ne gjendje te papalosur

- - Tetjera

Leter e holle faciale apo per tualet, leter e perdorur si peshqir apo si peceta
tavoline dhe letra te ngjashme te nje loji te perdorur per qellime sanitare
apo shtepiake, mbushjet celulozike dhe tekstil prej fibrave celulozike, nese
jane apo jo me krep,ue plisa, me rrudha, te perforuara, te ngjyrosura ne
siperfage, te zbukuruara ne siperfaqe apo te printuara, ne role apo ne feta.
Leter dhe karton i trashe e paveshur, ne role apo ne fleta , pervegse atyre te
kreut 4802 apo 4803:

- Te ashtmquajturat "kraft- liner™:

- - E pazbardhur

- - Tetjera

- Leter e trashe per thase:

- - E pazbardhur

-- Tetjera

- Leter dhe karton tjeter i trashe me peshe 150 g/m2 apo me pak:

- - E pazbardhur

- - Te tjera

- Leter dhe karton tjeter i trashe me peshe me teper se 150 g/m2 por me pak
225 g/m2:

- - E pazbardhur

- - E zbardhur unifornusht gjate gjithe mases dhe prej te ciles me shume se 95
%9 ndaj peshes se permbaytjes totale te fibrave perbehen nga fibra druri te fituara
nga nje proces kimik

- - Tetjera

- Leter dhe karton tjeter i trashe me peshe 225 g/m2 apo me  shume:
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48.06

48.07

48.08

48.09

4804.51
4804.52
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- - Te pazbardhur

- - E zbardhur uniformisht gjate gjithe mases dhe prej se ciles me shume se 93
% ndaj peshes se permbaytjes totale te fibrave perbehen nga fibra druri fimar
nga nje proces kimik

-~ Tetjera

Leter dhe karton tjeter i paveshur, ne role apo ne fleta , jo me tej te
punuara apo te procesuara sesa sic eshte specifikuar ne Shenimin 3 te ketij
Kapitulli:

- Leter e rrudhosur:

- - Leter gyysem- kimikisht e rradhosur {gjysem korrugim)

- - Leter e mudhosur kashte

-- Tetjera

- Testliner (vizues tabele i ricikluar):

- - Qe peshon 150 g/m?2 apo me pak

- - Qe peshon me shume se 150 g/m2

- Leter mbeghtellese sulfite

- Leter dhe karton filtri

- Leter dhe karton 1 mbushur

- Te tjera:

- - Me peshe specifike jo me shume se 150 gm?2

- - Me peshe specifike me shume se 150 g/m?2 por me pak se 225 g/m?

- - Qe peshon me shume se 225 g/m?2

Pergamen vegjetal, leter e papershkrueshme nga yndyrnat, leter kalk dhe
glazine dhe letra te tjera transparente apo te tejdukshme te glazuara, ne
role apo ne fleta:

- Pergamen vegjetal

- Leter e papershkueshme nga yndyrnat

- Leter kalk

- Glazine dhe letra te tjera transparente apo te teydukshme te glazuara

Leter dhe karton i perbere (bere nga shtresa te holla te letres dhe te
kartonit te ngjitura se bashku me ane te nje ngjitesi), jo te veshura apo te
ngopura ne siperfaqe, nese jane apo jo te perforcuara perbrenda, ne role
apo ne fleta.

Leter dhe karton, te valezuara {me ose pa fleta te holla ngjitese ne
siperfaqe), me Krep, me plise, te stampuara apo te perforuara, ne role apo
ne fleta, perveg letres se llojit te pershkruar ne kreun 4803:

- Leter dhe karton i valezuar, nese jane apo jo te perforuara

- Leter e trashe per thase, te shnderruara ne krep apo me plise, nese jane apo jo
te stampuara apo te perforuara

- Leter tjeter e trashe, e shnderruar ne krep apo me plise, nese jane apo jo te
stampuara apo te perforuara

- Te tjera

Leter kopjative, leter vetekopjuese dhe letra te tjera kopjuese apo
transferuese {(perfshire letren e veshur apo te ngopur per klishe fotokopjimi
apo per stereotipe ofset) nese jane apo jo te printuara, ne role apo ne fleta:
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48.10

48.11

4809.20
48095.90

43810.13
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4810.19
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- Leter vetekopjuese

- Te yera

Leter dhe karton, veshur ne njeren apo nga te dy anet me kaoline {deltrine
kineze) apo me substanca te tjera inorganike, me ose pa lidhesa, dhe pa
asnje veshje tjeter, nese jane apo jo te ngjyrosura ne siperfaqe, te
zbukuruara apo te shtypura ne siperfage, ne role apo ne fleta:

- Leter dhe karton te nje lloji te perdorur per shkrime, shtypje apo per gellime
te tjera grafike, ge nuk permbajne fibra te fituara nga nje proces mekanik ose
kimiko- mekanik apo prej te ciles jo me shume se 10% ndaj peshes se
permbajtjes totale te fibrave perbehen nga fibra te tilla:

- - Nerole

- - Ne fleta me nje ane qe nuk i kalon 435 mm dhe anen tjeter ge nuk i kalon
297 mm, jo ne forme fletepalosjesh apo dosjesh

- - Tetjera

- Leter dhe karton te nje lloji te perdorur per shkrime, shtypje  apo per gellime
te tjera grafike, prej te cilave me shume se 10 % ndaj peshes se permbajtjes
totale te fibrave perbehen nga  fibra fituar nga nje proces mekanik apo
kimiko—mekanik:

- - Leter e veshur me peshe te lehte

- - Tetjera

- Leter dhe karton i trashe ndryshe nga i nje lloji perdorur per shkrim, printim
apo gellime te tjera grafike:

- - E zbardhur uniformisht gjate gjithe mases dhe prej te ciles me shume se 95
% ndaj peshes se permbajtjes totale te fibrave perbehet nga fibra druri fituar nga
nje proces kimik, dhe me peshe 150 g/m2 apo me pak

- - E zbardhur uniformisht gjate gjithe mases dhe prej te ciles me shume se 95
% ndaj peshes totale te fibrave perbehet nga fibra druri te fituara nga nje proces
kimik, dhe me peshe me shume se 150 g/m2

- - Tetjera

- Leter dhe karton tjeter:

- - Me shume shtresa

- - Tetjera

Leter, karton, mbushje celulozike dhe tekstil prej fibrave celulozike, te
veshura, ngopura, mbuluara, te ngjyrosura ne siperfage, te zbukuruara
apo te shtypura ne siperfaqe, ne role apo ne fleta, ndryshe nga mallrat e
llojit te pershkruar ne kreun 4803, 4809 apo 4810:

- Leter dhe karton te katranosur, bituminozuar apo asfaltuar

- Leter dhe karton i gomuar apo ngjites:

- - Vetengjites

- - Tetjera

- Leter dhe karton , te veshur,te ngopur ose te mbuluar me plastike {perjashtuar
adesivet):
- - Te zbardhur, me peshe me shume se 150 g/m2

- - Tetjera

- Leter dhe karton, te veshur, te ngopur apo mbuluar me dyll, dyll parafine,
stearine, vaj apo glicerol
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- Te tjera letra, kartone, mbushje celulozike dhe rrjeta prej fibrash celuloze
Blloge, pllaka dhe fleta filtri, prej brumit te letres.

Leter cigaresh, nese jane apo jo te prera ne permasa apo ne formen e
broshurave apo te tubave:

- Ne formen e broshurave apo te mbave

- Ne role te nje gjeresie jo me teper se 5 cm

- Te tjera

Leter per muret dhe mbulues te ngjashem te mureve; leter transparente
per dritaret:

- Leter € ngjyrosur perpara perpunimit

- Leter muri dhe mbulues te ngjashern muri, te perbera nga leter e veshur apo e
mbuluar, ne fagen e perparme, me nje shtrese te granuluar, stampuar, ngjyrosur,
e shtypur sipas disenjove apo ne shtresa te zbukuruar ndryshe prej plastike

- Te tjera

Leter karboni, leter vetekopjuese dhe letra te tjera kopjuese apo
transferuese (pervegse atyre te kreut 4809), klishe fotokopjimi dhe
stereotipe ofset, prej letre, nese jane apo jo te vendosura ne kuti:

- Leter vetekopjuese

- Te tjera

Zarfet, kartat , kartolinat e thjeshta dhe kartat e korrespondences, prej
letre apo prej kartoni; kutite, geset, kuletat dhe konspektet e shkrimit, prej

letre apo prej kartoni, ge permbajne nje asortiment te artikujve prej letre:
- Zarfet

- Kartat , kartolinat e thjeshta dhe kartat e korrespondences

- Kutite, geset, kuletat dhe konspektet e shkyimit, prej letre apo prej kartoni, ge
permbajne nje asortiment te artikujve prej letre

Leter tualeti dhe leter e ngjashme, mbushjet celulozike apo tekstil prej
fibrave celulozike, te nje lloji te perdorur per qellime shtepiake apo
sanitare, ne role te nje gjeresie jo me teper se 36 cm, apo prere ne permasa
apo ne forma; shamite, letra te buta pastruese, peshqiret, mbulesat e
tavolines ,pecetat per femijet, tampone, carcafe krevati dhe artikuj te
ngjashem shtepiake, artikuj sanitare apo te spitaleve, artikuj te veshjes dhe
rroba plotesuese, prej brumit te letres,prej letres, mbushjeve celulozike apo
tekstileve prej fibrave celulozike:

- Leter tualeti

- Shamite, letra te buta pastruese apo faciale dhe peshqirat.
- Mbuluesat ¢ tavolines dhe pecetat e tavolines

- Pecetat dhe tamponet sanitare, pecetat dhe lines per femije si dhe artikuj te
ngjashem sanitare

- Artikuj te veshjes dhe rmoba plotesuese

- Te tjera

Kartonet, kutite, valixhet, cantat dhe konteniere paketues te ngjashem,
prej letre, kartoni, mbushjeve celulozike apo tekstileve prej fibrave
celulozike; dosje, mbajtese letrash, dhe artikuj te ngjashem, prej letre ose
kartoni te nje lloji te perdorur ne zyra, dygane apo ne vende te ngjashme:
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- Kartonet, kutite dhe valixhet, prej letre apo prej kartoni te valezuar

- Kartona te palosur, kuti dhe valixhe, prej letre ose kartoni jo te valezuar

- Thaset dhe cantat, qe kane nje baze prej nje gjeresie 40 cm apo me shume

- Thase dhe canta te tjera, perfshire konet

- Konteniere te tjere paketues, perfshire mbeshtjellset e letres per mregjistrim

- Dosje, mbajtese letre, kutite mbajtese dhe artikuj te ngjashem, te nje loji te
perdorur ne zyra, dyqane apo ne vende te ngjashme

Rregjistrat, librat e logarise, librat & shenimeve, libra kronologjike dhe
libra te tjere te ngjashem, mbushje letre, blloget e faturave, ditaret dhe
artikuj te ngjashem, libra ushtrimesh, letra thithese, lidheset e librave
{perfshire librat me fleta te levizshme apo te tjerat), palosjet, mbuluaesit e
dosjeve, grumbuj letrash shumefishimi per zyrat, format e kolektoreve te
perdorura ne biznes dhe artikuj te tjere zyre, prej letre apo kartoni;
albume per mostra apo koleksione dhe mbeshtjellesit e librave, prej letre
apo kartoni:

- Rregjistrat, librat ¢ llogarive, librat e shenimeve, librat e porosive
kronologjike, blloget ¢ letrave, blloget e faturave, ditaret dhe artikuj te ngjashem
- Librat ¢ ushtrimit

- Lidhjet e librave (perve¢se mbeshtjellesit e librave), palosjet dhe mbuluesit e
dosjeve

- Format e kolektoreve te perdorura ne biznes dhe grumbujt ¢ letrave te
shumefishimit per zyrat

- Albumet per mostrat apo per koleksionet

- Te tjera

Etiketa prej letre apo kartoni te te gjitha llojeve, hese jane apo jﬂo te
shtypura:

- Te shtypura

- Te tjera

Bobina, rrotka, masure dhe mbeshtetes te ngjashem prej brumit te letres,
letres apo kartonit {(nese jane apo jo te perforuara apo te forcuara):

- Te nje lloji te perdorur per dredhjen e fijeve te tekstilit

- Te tjera

Leter, karton, mbushje celulozike dhe tekstile te fibrave celulozike, te tjera,
te prera me permasa apo ne forma; artikuj te tjere prej brumit te letres,
kartonit, mbushjeve celulozike apo tekstileve prej fibrave celulozike:

- Leter dhe karton filter

- Rolete, fletat dhe disqet, te shtypura per aparatet vete- regjistruese

- Tabakate, pjatat, pllakat, kupat dhe te ngjashmet e tyre, prej letre apo kartoni:
- - Prej bambuje

- - Tetjera

- Artikuj te dhene forme apo te presuara prej brumit te letres

- Te tjera
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Kapitulli 49
LIBRAT, REVISTAT, PIKTURAT DHE PRODUKTE TE TIJIERA TE
INDUSTRISE SE SHTYPIT; DORESHKRIMET, SHTYPSHKRIMET BHE
PROJEKTET
Shénime.
1. Ky Kapitull nuk pérfshin:
(a) Pozitivet apo negativet fotografike me baze transparente (Kapitulli 37);
(b) Hartat, projektet apo globet, ne reliev, né€se jané apo jo te shtypura (Kreu 90.23);
(c) Letrat e bixhozit apo mallra te tjeré te Kapitullit 95; apo
(d) Gdhendjet, shtypjet apo litografite origjinale (kreu 97.02), pullat postare apo pullat
fiskale, stampat postare, mbuluesit e dit€s se pare se stampave apo pullave, mjete te tjera
postare apo te ngjashmet e tyre te kreut 97.04, antikat e njé moshe me tepér se 100 vjecare
apo artikuj te tjeré te Kapitullit 97.

2. Pér géllimet e Kapitullit 49, shprehja "te shtypura" ka gjithashtu kuptimin e riprodhuar
népérmjet njé makine dublikuese, te prodhuar nen kontrollin e njé makine automatike
pérpunuese te dhénash, te stampuar, fotografuar, fotokopjuar, termokopjuar apo te shtypura
me makine.

3. Gazetat, revistat dhe periodiket te cilét jané te lidhur ndryshe nga ne letér, grup gazetash,
revistash dhe periodikesh te pérbéra nga me shume se sa njé numér nen njé mbulese te vetme
do te klasifikohen ne kreun 49.01, n€se pérmbajné ose jo materiale reklamuese.

4. Kreu 49.01 gjithashtu pérfshin:

(a) Koleksionet e riprodhimeve te shtypura prej, pér shembull, veprave te artit apo
vizatimeve, me njé€ tekst relativ, ndértuar me fagete numéruara ne njé forme te pérshtatshme
pér lidhje ne njé apo me shume volume;

(b) Suplementet piktoriale ge shogéron , dhe plotéson, njé volum te lidhur; dhe

(c) Pjese te shtypura te librave apo te pamfleteve, ne formén e fletéve apo karaktere te
vecanta apo te bashkuara, qe pérbejné te teren apo pjese te njé vepre komplete dhe jané te
destinuar pér tu lidhur.

Megjithaté, pikturat apo ilustrimet e shtypura qe nuk mbajné njé tekst, nése jané ne formén e
karaktereve apo te fletéve te vecanta, futen ne kreun 49.11.

5. Nénshtruar ndaj Shénimit 3 te kétij Kapitulli, kreu 4901 nuk pérfshin publikimet te cilat
jané te destinuara kryesisht pér reklamime ( psh, broshurat, pamfletet, traktet, katalogét
tregtare, librat vjetare te publikuar nga shoqérité tregtare, propaganda turistike). Te tilla
publikime do te klasifikohen ne kreun 49.11.

6. Pér géllimet e kreut 49.03, shprehja "librat me piktura pér fémije" ka kuptimin e librave
pér f€mije ne te cilat pikturat pérbejné interesin kryesor dhe teksti éshté plotésues.
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Librat, broshurat, pamfletet e shtypura dhe artikuj te tjere te ngjashem te
shtypur, nese jane apo jo ne flete te vetme:

- Ne fleta te vetine, nese jane apo jo te palosura

- Te tjera:

- - Fjaloret dhe enciklopedite, dhe ngjitjet seriale prej tyre

- - Tetjera

Gazetat, revistat dhe periodiket, nese jane apo jo te ilustruara apo qe
permbajne materiale reklamuese:

- (Je del te pakten kater here ne jave

- Te tjera

Librat me piktura , vizatime apo libra me ngjyra, per femije.

Muzike, e shtypur apo doreshkrim, nese eshte apo jo e lidhur apoe
ilustruar.

Hartat dhe grafiget hidrografike apo te ngjashmet e te gjitha llojeve,
perfshire atlaset, hartat e murit, planet topografike dhe lobet topografike,

te shtypura:
- Globet

- Te tjera:
- - Ne formen e librave
- - Tetjera

Planet dhe vizatimet per arkitekture, inxhinjeri, industri, tregeti, topografi
apo gellime te ngjashme, ge jane te vizatuara origjinale me dore; tekstet e
shkruajtura me dore; riprodhimet fotografike mbi leter te ndjeshme dhe
kopjet me karbon te elementeve te sipershkruar.

Pullat postare, pullat fiskale apo pulla te ngjashme , te paperdorura te
prerjeve ne vazhdim apo te prerjeve te reja ne vendin per te cilin ato jane
te destinuara; leter e shiypur pullash; ceqet; bankenotat; aksione te burses,
dividente dhe dokumente te ngjashme te titullit.

Bartesit (decalcomanias) (vizatime me ngjyra ne leter apo porcelan):

- Bartesit (decalcomanias), te gelqezuara

- Te tjera

Kartolina te shtypura apo te ilustruara; karta te shtypura per pershendetje
personale, mesazhe apo lajmerime, nese jane apo jo te ilustruara, me ose pa
zarfe apo zbukurime,

Kalendare te cdo lloji, te shtypura, perfshire blloget kalendar.

Artikuj te tjere te shtypur, perfshire pikturat dhe fotografite e shtypura:
- Materiale tregtare reklamuese, katallogjet tregtare dhe te ngjashmet e tyre

- Te tjera:

- - Piltura, vizatime dhe fotografi

- - Tetjera
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Seksioni XI
Kapitulli 50
SEKSIONI XI
TEKSTILET DHE ARTIKUJT
TEKSTILE
Shénime.
1. Ky Seksion nuk pérfshin:
(a) Qimet apo krifat e kafshéve pér bérjen e furcave (kreu 05.02); gimet e kalit apo
mbeturinat e tij (kreu 05.11);
(b) Flokét e njerézve apo artikujt e flokéve te njerézve (kreu 05.01, 67.03 apo 67.04),
pervecse rrobés se forte te njé€ lloji te pérdorur zakonisht ne presimin e vajit apo te te
ngjashmeve te tij (kreu 59.11);
(c) Linters pambuku apo materialet e tjera vegjetale te Kapitullit 14;
(d) Asbesti i kreut 25.24 apo artikujt e asbestit apo produkte te tjera te kreut 68.12 apo 68.13;
(e) Artikujt e kreut 30.05 apo 30.06; fije te pérdorura pér pastrimin e hapésirés midis
dhémbéve (fije dentare), ne paketa pér shitjen individuale me pakice, te kreut 33.06;
(f) Tekstilet e ndjeshme ndaj drités te kreréve 37.01 deri ne 37.04;
(g) Monofilamentet prej te ciléve ¢cdo dimension seksionit térthor i kalon 1 mm apo shiritat
dhe te ngjashmet e tyre(psh, kashta artificiale) me njé gjerési te jashtme me tepér se 5 mm,
prej plastike (Kapitulli 39), apo gérshetime apo pélhura apo pune te tjera xunkthi prej
monofilamenteve te tille apo shiritave te tille (Kapitulli 46)
(h) P&lhura te endura, te thurura me njé file apo me shume file, shajak apo pélhura te
paendura, te ngopura, te veshura, te mbuluara apo te laminuara me plastike, apo artikujt prej
tyre, te Kapitullit 39 ;
(ij) Pé€lhura te endura, te thurura me njé file apo me shume file, shajak dhe pélhura te
paendura, te ngopura, veshura, mbuluara apo te laminuara me gome, apo artikujt prej tyre, te
Kapitullit 40;
(k) Lékurét e papérpunuara me leshin apo qimet mbi to (Kapitulli 41 apo 43) apo artikujt prej
gézofi, te gézofit artificial apo artikujt prej tyre, te kreut 43.03 apo 43.04;
(1) Artikujt prej materialeve tekstile te kreut 42.01 apo 42.02;
(m) Produktet apo artikujt e Kapitullit 48 (psh, mbushjet celulozike);
(n) Veshjet e kémbéve apo pjesét e veshjeve te kémbéve, dollakét apo gjunjakét apo artikuj te
ngjashém te Kapitullit 64;
(o) Rrjetat e flokéve apo artikuj te tjeré pér kokén apo pjesét e tyre te Kapitullit 65;
(p) Mallrat e Kapitullit 67;
(q) Materiale tekstile te veshura me abraziv (kreu 68.05) dhe gjithashtu fibrat e karbonit apo
artikujt e fibrave te karbonit te kreut 68.15;
(r) Fibra xhami apo artikuj prej fibrave te xhamit, ndryshe nga géndismat me fije xhami mbi
nj€ baze te dukshme prej pélhuré (Kapitulli 70);
(s)Artikujt e Kapitullit 94 (psh, mobilierité, pajisjet e fjetjes, llambat dhe pajisjet ndriguese);
(t) Artikujt e Kapitullit 95 (psh, lodrat, pajisjet sportive apo rrjetat sportive apo te lojérave);
(u) Artikujt e Kapitullit 96 (pér shembull, ftircat, sete udhétimi pér gepje, zinxhirét rréshqités
dhe shiritat e makinave te shkrimit); apo
(v) Artikujt e Kapitullit 97.
2. (A) Mallrat e klasifikueshme ne Kapitullin 50 deri ne 55 apo ne kreun 58.09 apo
59.02 dhe prej njé
pérzierjeje prej dy apo me shume materialesh tekstile do te klasifikohen sikur pérbéhen
térésisht nga njé prej atyre materialeve tekstile qe predominon ndaj peshés mbi ¢do nga
materialet e tjera te vetme tekstile. Kur asnjé prej materialeve tekstile nuk predominon ne
peshe, mallrat do te klasifikohen sikur pérb&hen térésisht nga njé prej atyre materialeve
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tekstile 1 cili éshté 1 pérfshiré nga kreu qe ndodhet i fundit ne rendin numerik midis atyre qe
konsiderohen te barabarta.
(B) Pér géllimet e rregullit te mésip&rm:

(a) Fijet prej flokéve te kalit ne forme spirale (kreu 51.10) dhe fijet e metalizuara (kreu 56.05) do
te trajtohen si nj€é material 1 vetém tekstili pesha e te ciléve do te merret si agregat i peshave
te komponentéve te tij;pér klasifikimin e pélhurave te endura, fija metalike do te konsiderohet
si material tekstili;

(b) Zgjedhja e pérshtatshme e kreut do te ndikohet nga pércaktimi se pari i Kapitullit dhe pastaj
kreun e zbatueshém brenda kétij Kapitulli, pa marre ne konsiderate ndonjé material jo te
klasifikueshem ne até Kapitull;

(c) Kur te dy Kapitujt 54 dhe 55 jané te pérfshiré ne ndonjé Kapitull tjetér, Kapitujt 54 dhe 55 do
te trajtohen si njé Kapitull 1 vetém;

(d) Kur nj€ Kapitull apo njé€ kre i referohet mallrave prej materialeve te ndryshme tekstile, te tilla
materiale do te trajtohen si njé material i vetém tekstili.

(C) Rregullat e paragraféve (A) dhe (B) me lart zbatohen gjithashtu pér fijet e referuara ne
Shénimin 3, 4, 5 apo 6 me poshtg.

3. (A) Pér géllimet e kétij Seksioni, dhe nénshtruar ndaj pérjashtimeve ne paragrafin (B)
me poshté, fijet (njésh, te shuméfishta apo kabull fijesh) e pérshkrimeve te méposhtme do te
trajtohen si "spango, korda, litaré dhe kabllo":

(a) Prej méndafshi apo mbeturinave te tij, me mase me shume se 20 000 decitex;

(b) Prej fibrave te béra nga njerézit (pérfshiré fije prej dy apo me shume monofilamenteve te

Kapitullit 54), me mase me shume se 10 000 decitex;

(c) Prej kérpi apo liri te vértete:

(1) ITllustrosur apo | smaltuar, me mase 1 429 decitex apo me shume; apo
(2) Jo i llustrosur apo i smaltuar, me mase me shume se 20 000 decitex;

(d) Prej fibrave te 1évozhgés se arrés se kokosit, e pérbére nga tre apo me shume shtresa;

(e) Prej fibrave te tjera vegjetale, me mase me shume se 20 000 decitex; apo

(H Te pérforcuara me fije metalike.

(B) Pérjashtime:

(a) Fije prej leshi apo prej gimeve te tjera kafshésh dhe fije letre, pervecse fijeve te
pérforcuara me njé fije metalike;

(b) Litarét e filamenteve te béra nga njerézit te Kapitullit 55 dhe filli shumefilament pa
dredhje apo me nj€ dredhje prej me pak se 5 rrotullime pér metér te Kapitullit 54;

(c) Fijet fine te forta prej méndafshi te kreut 50.06, dhe monofilamentet e Kapitullit 54;

(d) Fijet e metalizuara te kreut 56.06; fijet e pérforcuara me fije metalike i nénshtrohen
paragrafit (A) (f) me lart; dhe

(e) Fijet me qime te gjata ne sipérfaqe, fije ne forme spirale dhe fije me tegel te trashur pér
lage te kreut 56.06.

4. (A) Pér géllime te Kapitujve 50, 51, 52, 54 dhe 55, shprehja "vendosur pér shitjen me
pakice" ne lidhje me fijet ka kuptimin, nénshtruar ndaj pérjashtimeve te paragrafit (B) me
poshté, e fijeve (njésh, te shuméfishta apo kabull fijesh) vendosur:

(a) mbi karta, cilindra, tuba apo mbéshtetés te ngjashém, te njé peshe (pérfshiré
mbéshtetésen) jo me tepér se:

(1) 85 g ne rastin e fijeve te méndafshit, te méndafshit mbeturine apo fijeve te filamenteve te
béra nga njerézit; apo

(2) 125 g ne raste te tjera;

(b) Ne toptha, torka apo shtéllunga te nj e peshe j o me tepér:

(1) 85 gnerastin e fijeve te filamenteve te béra nga njerézit prej me pak se 3 000 decitex, te
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méndafshit apo te méndafshit mbeturine;

(2) 125 gne rastin e te gjitha fijeve te tjera prej me pak se 2 000 decitex; apo

(3) 500 g ne rastet e tjera;

(c) Ne torka apo shtéllunga te pérbéra nga disa torka apo shtéllunga me te vogla te ndara nga fije te
veganta te cilat i japin atyre pavarésisht nga njéra tjetra, secila te njé peshe uniforme jo me tepér

S¢:

(1) 85 gne rastin e fijeve te méndafshit, te mbeturinave te tij apo te fijeve prej filamenteve te
béra nga njerézit; apo
(2) 125 gne rastet e tjera.

(B) Pérjashtimet:
(a) Fijet njésh prej ¢cdo materiali tekstil, pérvec:

(1) Fije njésh prej leshi apo prej gimeve te holla te kafshéve, te pazbardhura; dhe
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Seksioni X1
Kapitulli 50

(2) Fije njésh prej leshi apo prej qimeve te holla te kafshéve, te zbardhuara, te lyera apo te stamposura,
me mase me shume se 5 000 decitex;

(b) Fije te shuméfishta apo kabllo fijesh, te pazbardhura:
(1) Prej méndafshi apo prej mbeturinash méndafshi, megjithaté te vendosur, apo
(2) Prej materialeve te tjera tekstile pervecse prej leshi apo prej qimesh te holla kafshésh, ne torka
apo shtéllunga;
(c) Fije te shuméfishta apo kabllo fijesh prej méndafshi apo mbeturinash méndafshi, te zbardhuara, te

lyera apo te stamposura, me mase 133 decitex apo me pak; dhe

(d) Fije njésh, te shuméfishta apo kabllo fijesh prej ¢do materiali tekstil:

(1) Ne torka apo shtéllunga te peshtjella kryq; apo

(2) Vendosur ne mbéshtetés apo ne ményra te tjera pér te treguar pérdorimin e tij ne industriné
tekstile (psh, mbi masure, tubate makinerive te dredhjes, bobina, bobina apo boshte rrotullues
konike, apo te mbéshtjella ne bobina pér tezgjahét e géndismave).

Pér géllimet e kreréve 52.04, 54.01 dhe 55.08 shprehja "fije pér gepje" nénkupton fijet e tufave te
shuméfishta apo te kabllove:

(a) Vendosur mbi mbéshtetése(psh, bobina, tuba) te njé peshe (pérfshiré mbéshteté€sen )jo me tepér se 1
000 g;
(b) Te pérgatitura me kolle pér tu pérdorur si fije pér gepje; dhe

(¢) Me njé rrotullim apo dredhje finale "Z".

Pér qgéllime te kétij Seksioni, shprehja "fije te viskozitetit te larte" nénkupton fijet qe kane njé viskozitet, te
shprehur ne cN/tex (centiNjuton pér texj, me te madh se sa te méposhtmet:

- Fill njésh prej najloni apo poliamideve te tjeré, apo prej poliestereve 60 cN/tex
- Fije te shuméfishta apo kabllo fijesh prej najloni apo prej poliamideve te tjeré,apo prej poliestereve 53
cN/tex

- Fill njésh, te shuméfishta apo kabllo fijesh prej méndafshi artificial 27 cN/tex

Pér géllime te kétij Seksioni, shprehja "ndértuar" nénkupton :
(a) E prere ndryshe nga katrori apo drejtkéndéshi;

(b) Prodhuar ne gjendje pérfundimtare, te gatshme pér pérdorim (apo thjesht kane nevoje pér ndarje duke

prere fijet ndarése) pa u qepur apo pune te tjera (psh, marrésit e caktuar te pluhurave, peshqirét,
mbulesat e tavolinés, shallet katrore, batanijet);

(c) Me buze te palosura apo te rrumbullakosura, apo me theke te bere nyje nga ¢do ane, por pérjashto
pélhurat, anét e prera te te cilave jan€ evituar nga koklavitjet prej goditjeve apo mjeteve te tjera te
thjeshta;
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(d) Prere ne pérmasa dhe qe kane pérshkruar njé proces te punés se térhegjes se fillit;

e ashkuar nga gepja, ngjitja apo ndryshe (perve¢ mallrave ne copa te pérbéra nga dy apo me shume
Bashk g ja, ngjitj drysh 11 érbéra nga dy h
gjatési prej materialeve identike bashkuar fund me fund dhe mallrat ne copa te pérbéra prej dy apo me
shume tekstile te bashkuara ne shtresa, né€se jan€ apo jo te mbushura);

(f) Te thurura me njé file apo me shume file sipas formave, nése paraqiten apo jo si artikuj te ndare veg
apo ne forme te njé numri artikujsh ne gjatési.

Pér géllime te Kapitujve 50 deri 60 :

(a) Kapitujt 50 deri 55 dhe 60 dhe, vegse kur konteksti e kérkon ndryshe, Kapitujt 56 deri 59 nuk
zbatohen pér mallrat e ndértuar brenda kuptimit te Shénimit 7 me lart; dhe

(b) Kapitujt 50 deri 55 dhe 60 nuk zbatohen pér mallrat e Kapitujve 56 deri 59.

Pélhurat e endura te Kapitujve 50 deri 55 pérfshijné pélhurat e pérbéra nga shtresa prej fijeve tekstile
paralele mbivendosur mbi njéra-tjetrén ne kénd akut (me pak se 90°) apo ne kénd te drejte. Kéto shtresa
jané lidhur tek kryqé€zimet e fijeve me ane te njé€ ngjité€si apo me ane te lidhjes termike.

Produktet elastike te pérbéra prej materialeve tekstile te kombinuar me fije gome do te klasifikohen ne kété
Seksion.

Pér géllime te kétij Seksioni, shprehja "ngopur" pérfshin "e zhytur".
Pér géllime te kétij Seksioni, shprehja "poliamide" pérfshin "aramide".

Pér géllimet e kétij Seksioni dhe, ku éshté e zbatueshme ne te gjithé Nomenklaturén, shprehja 'fije
elastomerike kupton fije te filamenteve, pérfshir€ monofilamentet, prej materiali tekstil sintetik, ndryshe
nga fijet e teksturuara, te cilat nuk képuten kur zgjaten tre here te gjatésisé se tyre origjinale dhe te cilat
kthehen, pasi jané zgjatur me dyfishin e gjat€sis€ se tyre origjinale, brenda njé periudhe prej pese minutash,
ne njé gjatési jo me te madhe se nj€ here e gjysme te gjatésisé se tyre origjinale.

Derisa konteksti ta kérkojé€ ndryshe, artikuj tekstile te veshjes, te kreréve te ndryshém do te klasifikohen ne
krerét e tyre te vet€ém edhe nése jané te vendosur ne grup pér shitjen me pakice. Pér géllimet e kétij
Shénimi, shprehja "artikuj tekstile te veshjes" nénkupton veshjet e kreréve 61.01 deri ne 61.14 dhe kreréve
62.01 deri ne 62.11.

Shénime pér nenkreret

1. Ne kété Seksion dhe, ku &éshté e zbatueshme, gjate gjithé Nomenklaturés, shprehjet e méposhtme kane

kuptimet ¢ dhéna bashkéngjitur tyre:

(a) Fije te pazbardhura
Fije te cilat:

(1) Kane ngjyrén natyrale te fibrave te tyre perberese dhe nuk jan€ zbardhur, lyer (nése jané apo jo
ne mase) apo nuk jané stampuar, apo
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(b)

(©)

(d)

(e)

Seksioni XI
Kapitulli 50

(2) Jané me ngjyre te papércaktuar ("fije gri") , prodhuar nga shthurja e pélhurave.

Te tilla fije mund te jene trajtuar me njé p&rpunim pa ngjyre apo ngjyerje te pagéndrueshme (te cilat
zhduken thjesht pas larjes me sapun) dhe , ne rastin e fibrave te béra nga njerézit, jané€ trajtuar ne mase
me agjente dellustrues (psh, dioksid titaniumi).

Fije te zbardhura :
Fije te cilat:

(1) kane pérshkruar nj€ proces zbardhjeje, jané bere nga fibra te zbardhura apo, derisa konteksti ta kérkojé
ndryshe, jané te lyera te bardha (po ose jo ne mase) apo trajtuar me njé veshje te bardhe;

(2) pérbéhen nga njé pérzierje e fibrave te pazbardhura me ato te zbardhura; apo

(3) jané te shuméfishta apo kabllo fijesh dhe pérb&hen nga fije te zbardhura dhe te pazbardhura.
Fije te ngjyrosura (te lyera apo te stampuara) :

Fije te cilat:

(1) jané lyer (po ose jo ne mase) ndryshe nga te bardha apo ndryshe nga ne njé ngjyre te pagéndrueshme,
apo te stampuara, apo jané bere nga fibra te lyera apo te stamposura;

(2) pérbéhen nga njé pérzierje e fibrave te lyera me ngjyra te ndryshme apo nga njé pérzierje prej fibrave
te zbardhura apo te pazbardhura me fibra te ngjyrosura (fije marie apo te pérziera), apo jané stampuar
me njé apo me shume ngjyra ne intervale pér te dhéné idené e njollave;

(3) jané fituar nga tufa apo fitila qe jané stampuar; apo

(4) jané te shuméfishta apo kabllo fijesh dhe pérb&hen nga fije te zbardhura apo te pazbardhura dhe fije te
ngjyrosura.

Pércaktimet e mésipérme zbatohen gjithashtu, hap pas hapi, pér monofilamentet dhe pér shiritat apo te
ngjashmet e tyre te Kapitullit 54.

Pélhura te endura te pazbardhura :

Pélhura te endura te béra nga fije te pazbardhura dhe te cilat nuk jané te zbardhura, te lyera apo te
stamposura Pélhura te tilla mund te jene trajtuar me kolle pa ngjyre apo me ngjyroses te pagéndrueshém .

Pélhura te endura te zbardhura :

Pélhura te endura te cilat:

(1) jané zbardhur apo, derisa konteksti ta kérkoj€ ndryshe, jan€ ngjyrosur ne te bardhe apo trajtuar me njé
kolle te bardhe, ne copa;

(2) jané te pérbéra nga fije te zbardhura; apo
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(3) jané te pérbéra nga fije te zbardhura dhe te pazbardhura.

(i) Pélhura te endura te ngjyrosura :
Pélhura te endura te cilat:

(1) jané ngjyrosur me njé ngjyre te vetme uniforme ndryshe nga e bardhe (derisa konteksti ta kérkojé
ndryshe) apo jané trajtuar me njé finiture te ngjyrosur ndryshe nga e bardhe (derisa konteksti ta
kérkojé ndryshe) ne copa; apo

(2) pérbéhen nga fije te ngjyrosura te njé ngjyre te vetme uniforme.
(g) Pélhura te endura prej fijeve te ngjyrave te ndryshme:
Pélhura te endura (ndryshe nga pélhura te endura te stampuara) te cilat:

(1) pérbéhen nga fije te ngjyrave te ndryshme apo fije te nuancave te ndryshme te se njéjtés ngjyre
(ndryshe nga ngjyra natyrale e fibrave perberese);

(2) pérbéhen nga fije te pazbardhura apo te zbardhura dhe fije te ngjyrosura;
apo
(3) pérbéhen nga fije mergel apo te pérziera.
(Ne te gjitha rastet, fijet e pérdorura ne anét dhe fundet e copave nuk do te merren ne konsiderate).
(h) Pélhura te endura te stamposura:
Pélhura te endura te cilat jané stampuar ne copa, nése jané apo jo te béra nga fije te ngjyrave te
ndryshme.

(Te méposhtmet do te vlerésohen gjithashtu si pélhura te endura te stampuara: pélhura te endura qe
mbajné dizenjo te béra, psh, me njé furge apo pistolte sprucoje, népérmjet letér transferueses, flokezimit apo
népérmjet procesit batik).

Procesi i mercerizimit nuk ndikon ne klasifikimin e fijeve apo te pélhurave brenda kategorive te
mésipérme.

Pércaktimet nga (d) deri ne (h) me sipér zbatohet, mutatis, mutandis, pélhurat e thurura me njé file apo
me shume file.

(ij) Endje e thjeshte :

Njé ndértim 1 pélhurave ne te cilén ¢do fije e indit kalon alternativisht mbi dhe nen fijet pasardhése te
bazés dhe ¢do fije e bazés kalon alternativisht mbi dhe nen fijet pasardhése te indit.

2. (A) Produktet e Kapitujve 56 deri 63 qe pérmbajné dy apo me shume materiale tekstile do te vleré€sohen si te
pérbéra térésisht nga ai material tekstili i cili mund te zgjidhet sipas Shénimit 2 te kétij Seksioni pér
klasifikimin e njé produkti te Kapitujve 50 deri 55 apo te kreut 58.09 te pérbéra nga materiale te njéjta
tekstile.

(B) Pér aplikimin e kétij rregulli:
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50.01

50.02
50.03

50.04

50.05

50.06

50.07

Seksioni XI
Kapitulli 50

(a) ku &shté e pérshtatshme , vetém pjese te cilat pércaktojné klasifikimin sipas Rregullit
Interpretativ 3 do te merren ne konsiderate;

(b) ne rastin e produkteve tekstile te pérbéra nga njé pélhuré baze dhe njé sipérfage pushi apo me
lage, p€lhura baze nuk do te llogaritet;

(c) ne rastin e géndismave te kreut 58.10 dhe mallrat prej tyre,vetém pélhura baze do te merret ne
konsiderate. Por megjithaté géndismat pa baze te dukshme, dhe mallrat prej tyre do te
klasifikohen ne lidhje me fijet e géndismave.

5001.00

5002.00
5003.00

5004.00

5005.00

5006.00

5007.10
5007.20

5007.90

Kapitulli 50

Méndafshi

Fshikeza te Krimbit te mendafshit te pershtatshme per ¢’u mbeshtjelle ne
rrotez.

Mendafshi i paperpunuar ( i pazhveshur).

Mbetje mendafshi {perfshire fshikezat e mendafshit te papershtatshme per
tu mbeshtjelle ne rrotez , mbetje fijesh dhe fijet ¢ hequra prej pelhurave).
Fije mendafshi (perveg fijeve te tjerura nga mbetje mendafshi) jo te
vendosur per shitjen me pakice.

Fije te tjerrura nga mbetje mendafshi, jo te vendosura per shitjen me
pakice.

Fije mendafshi dhe fije te tjerrura nga mbetje mendafshi, te vendosura per
shitjen me pakice; fije fine te forta te krimbit te mendafshit.

Pelhura te endura nga mendafshi apo prej mbetjeve te mendafshit:

- Pelhurat prej mendafshi "bourret”

- Pelhura te tjera, ge permbajne 85 % apo me shume ndaj peshes mendafsh apo
kthime mendafshi pervecse prej mendafshit "bourret"
- Pelhura te tjera
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Shénim.

Seksioni XI
Kapitulli 51

Kapitulli 51

Leshi, gime te holla apo te ashpra kafshésh; fije prej
flokéve te kalit dhe pélhura te endura prej tyre.

1. Gjate gjithé Nomenklaturés:

(a)

"Lesh" ka kuptimin e fibrave natyrale te rritura nga delet apo gengjat;

(b) "Qime te holla kafshésh" nénkupton gimet ¢ deles alpaka, lama, vikuna, te devesé (pérfshiré devené
me njé gunge), te buallit, te dhive Angora, te dhive Tibetiane, Kashmir apo te dhive te ngjashme
(por jo te dhive se zakonshme), te lepurit te bute (pérfshiré lepurin Angora), te lepurit te eger, te
kastorit, te kastorit te ujit apo te miut te myshkut.

(©

51.01

51.02

51.03

51.04

51.05

"Qime te ashpra kafshésh" ka kuptimin e qimeve te kafshéve te papérmendura me lart, pérjashto
gimet dhe gimet e forta pér bérjen e furgcave (kreu 05.02) dhe flokét e kalit (kreu 05.11).

Kodi S. H.

5101.11
5101.19

5101.21
5101.29
5101.30

5102.11
5102.19
5102.20

5103.10
5103.20
5103.30
5104.00

5105.10

5105.21

Lesh, jo i krehur apo i gerhanur:

- Me yndyre, perfshire leshin ¢ lare direkt ne shpinen ¢ kafsheve:
- - Leshi qethur

- - Tetjera

- I ¢'vyndyrosur, jo te karbonizuara;

- - Leshi qethur

- - Te tjera

- I karbonizuar

Qime te holla apo te ashpra kafshesh, jo te krehura apo te gerhanura:
- (ime te holla kafshesh:

- - Te dhive Kashmire

- - Tetjera

- Qime te ashpra kafshesh

Mbetje te leshit apo te gimeve te holla apo te ashpra te kafsheve, perfshire
mbetje fijesh por perjashto fijet e hequra nga pelhura:

- Mbetje nga krehja e leshit apo prej qimeve te holla te kafsheve

- Mbetje te tjera leshi apo gimesh te holla kafshesh

- Mbetje te qimeve te ashpra te kafsheve

Fije te hequra nga pelhura prej leshi apo prej qimeve te holla apo te ashpra
kafshesh.

Lesh dhe qime te holla apo te ashpra kafshesh, te gerhanura apo te

krehura (perfshire leshin e krehur ne copa):
- Lesh i gerhanur

- Toptha lesin dhe lesh tjeter 1 krehur:
- - Lesh 1 krehur ne copa
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51.06

51.07

51.08

51.09

51.10

51.11

51.12

51.13

Kodi S. H.
5105.29

5105.31
5105.39
5105.40

5106.10
5106.20

5107.10
5107.20

5108.10
5108.20

5109.10
5109.90
5110.00

5111.11
5111.19
5111.20
5111.30
5111.90

511211
5112.19
5112.20
5112.30
5112.90
5113.00

Seksioni XI
Kapitulli 51

- - Tetjera

- Leshra speciale, te gerhanur apo te krehura:

- - Te dhive Kashmire

- - Te tjera

- Qime te ashpra kafshesh, te gerhanura apo te krehura

Fije prej leshi te gerhanur, jo te vendosur per shitjen me pakice:
- Qe permbajne 85 % lesh apo me shume ndaj peshes

- Qe permbajne me pak se 85 % ndaj peshes, lesh

Fije leshi te krehur, jo te vendosur per shitjen me pakice:
- Qe permbajne 85 % lesh apo me shume ndaj peshes

- Qe permbajne me pak se 85 % lesh ndaj peshes

Fije prej leshrave speciale {te gerhanur apo te krehur), jo te vendosur per
shitjen me pakice:

- Te gerhanur

- Te krehur

Fije leshi apo prej leshrave speciale, te vendosur per shitjen me pakice:

- Qe permbajne 85 % apo me shume lesh apo lesh special ndaj peshes

- Te tjera

Fije prej gimeve te ashpra te kafsheve ape prej gimeve te kalit (perfshire
gime kali te bera ne forme spirale), nese jane apo jo te vendosura per
shitjen me pakice.

Pelhura te endura prej leshi te gerhanur apo prej leshrave speciale te

gerhanura:

- Qe permbajne 85 % apo me shume ndaj peshes lesh apo lesh special:

- - Me peshe specifike ge nuk e kalon 300 g/m’

- - Tetjera

- Te tjera, te perziera kryesisht apo vetem me filamente te bera nga njerezit

- Te tjera, te perziera kryesisht apo vetem me fibrat shtapel te bera nga njerezit
- Te tjera

Pelhura te endura prej leshi te krehur apo prej leshrave speciale te
krehura:
- Qe permbajne 85 % apo me shume ndaj peshes lesh apo lesh special:

- - Me peshe specifike ge nuk e kalon 200 g/m’

- - Tetjera

- Te tjera, te perziera kryesisht apo vetem me filamente te bera nga njerezit

- Te tjera, te perziera kryesisht apo vetem me fibrat shtapel te bera nga njerezit
- Te tjera

Pelhura te endura prej qimeve te ashpra te kafsheve apo prej qimeve te
Kkalit.
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Kapitulli 52

Pambuku

Shénim pér nenkreun.

1. Pér géllime te nenkrereve 5209.42 dhe 5211.42, shprehja "dénim" ka kuptimin e pélhurave prej fijeve te
ngjyrave te ndryshme, te formuara prej pérdredhjes 3 apo 4 fijesh, pérfshiré brazdat e thyera, me baze ne fagen
e pérparme, fijet e bazés te se cilés jané te njé dhe te se nj&jt€s ngjyre dhe fijet e indit te se cilés jané te
pazbardhura, te zbardhura, te lyera gri apo te ngjyrosura me njé hije me te lehte ngjyre sesa fijet e bazés.

Kreu Kodi 8. H.
5201 5201.00 | Pambuk, jo i gerhanur apoe i krehur.

52.02 Mbetje pambuku (perfshire mbetje fijesh dhe fije te hequra prej
pelhurave):
5202.10 | - Mbetje fijesh {perfshire mbetje filli)
- Te tjera:
5202.91 | - - Fije te hequra prej pelhurave
5202.99 | -- Tetjera
52.03 5203.00 | Pambuk, i gerhanur apo i krehur,
52.04 Fije pambuku per qgepje, nese eshte e vendosur apo jo per shitjen me
pakice:
- Jo e vendosur per shitjen me pakice:
5204.11 | - - Qe permbajne ndaj peshes 85 % apo me shume pambuk
5204.19 | -- Teyera
5204.20 | - Vendosur per shitjen me pakice
52.05 Fill pambuku (ndryshe nga filli per qepje), qe permban 85 % apo me

shume ndaj peshes pambuk, jo e vendosur per shitjen me pakice:
- Fill njesh, prej fibrave te pakrehura:

5205.11 | - - Me mase 71429 decitex apo me shume (jo me teper sesa 14 numnri metrik)

5205.12 | - - Me mase me pak sesa 71429 decitex por jo me pak se 23256 decitex (me
numer metrik me teper sesa 14 por jo me teper sesa 43)

5205.13 | - - Me mase me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231 decitex {me
numer metrik me teper se 43 por jo me te larte se 52)

5205.14 | - - Me mase me pak se 19231 decitex por jo me pak se 125 decitex (me numer
metrik me teper se 52 por jo me te larte se 8Q)

5205.15 | - - Me mase me pak se 125 decitex (e numer metrik me te larte se 80)
- Fije nyesh prej fibrave te krehura:

5205.21 | - - Me mase 71429 decitex ose me teper (me numer metrik me teper se 14)

5205.22 | - - Me mase me pak se 71429 decitex por jo me pak se 23256 decitex (me
numer metrik me teper se 14 por jo me te larte se 43)

5205.23 | - - Me mase me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231 decitex {me
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Kreu

52.06

Kodi S. H.

5205.24

5205.26

5205.27

5205.28

5205.31

5205.32

5205.33

5205.34

5205.35

520541

5205.42

5205.43

520544

5205.46

5205.47

5205.48

5206.11
5206.12

Seksioni XI
Kapitulli 52

numer metrik me te larte se 43 por jo me te larte se 52)

- - Me mase me pak se 19231 decitex por jo me pak 125 decitex (e numer
metrik me te larte se 52 por jo me te larte se 80)

- - Me mase me pak se 125 decitex por jo me pak se 10638 decidex (me numer
metrik me te larte se 80 por jo me teper se 94)

- - Me mase me pak se 10638 decidex por jo me pak se 8333 decidex ( me
numer metrik me te larte se 94 por jo me teper se 120)

- - Me mase me pak se 8333 decidex {me numer metrik me te larte se 120)

- Fije te shumfishta apo kabllo fijesh prej fibrave te pakrehura:

- - Me mase per ¢do fije njesh 71429 decitex apo me shume (me numer metrik
Jo me teper se 14 per ¢do fije njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 71429 decitex por jo me pak se 23256
decitex {me numer metrik me teper se 14 por jo me teper se 43 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231
decitex {me numer metrik me teper se 43 por jo me teper se 52 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 19231 decitex por jo me pak se 125
decitex {me numer metrik me teper se 52 por jo me teper se 80 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 125 decitex {me numer metrik me
teper se 80 per ¢do fill njesh)

- Fije te shumfishta apo kabllo fijesh, prej fibrave te krehura:

- - Me mase per ¢do fill njesh 71419 decitex apo me shume {me numer metrik
Jo me teper se 14 per ¢do fill njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 71429 decitex por jo me pak se 23256
decitex {me numer metrik me teper se 14 por jo me teper se 43 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231
(me numer metrik me teper se 43 por jo me teper se 52 per ¢do fill njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 19231 decitex por jo me pak se 125
decitex {me numer metrik me teper se 52 por jo me teper se 80 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 125 decitex por jo me pak se 10638
decidex {me numer metrik me teper se 80 por jo me teper se 94 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 10638 decitex por jo me pak se 8333
decidex (me numer metrik me teper se 94 por jo me teper se 120 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 8333 decitex {me numer metrik me
teper se 120 per ¢do fill njesh)

Fill pambuku {perve¢se fill per gepje), qe permban ndaj peshes me pak se
85 % pambuk, jo te vendosur per shitje me pakice:

- Fije njesh, prej fibrave te pakrehura:

- - Me mase 71429 decitex apo me shume {me numer metrik jo me teper se 14)
- - Me mase me pak se 71429 decitex por jo me pak se 23256 decitex (me
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Kreu

52.07

Kodi S. H.

5206.13

5206.14

5206.15

5206.21
520622

5206.23

5206.24

5206.25

5206.31

5206.32

5206.33

5206.34

5206.35

5206.41

5206.42

5206.43

5206.44

5206.45

5207.10

Seksioni XI
Kapitulli 52

numer metrik me teper se 14 por jo me teper se 43)

- - Me mase me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231 decitex (me
numer metrik me teper se 43 por jo me teper se 52)

- - Me mase me pak se 19231 decitex por jo me teper se 125 decitex {me numer
metrik me teper se 52 por jo me teper se 80)

- - Me mase me pak se 125 decitex {me nwmer metrik me teper se §0)

- Fill njesh, prej fibrave te krehura:
- - Me mase 71429 decitex apo me shurme ({me numer metrik jo me teper se 14)

- - Me mase me pak se 71429 decitex por me pak se 23256 decitex {me numer
metrik me teper se 14 por jo me teper se 43)

- - Me mase me pak se 23256 decitex por jo me pak se 1923 1decitex (me
numer metrik me teper se 43 por jo me teper se 52)

- - Me mase me pak se 19231 decitex por jo me pak se 125 decitex (me numer
metrik me teper se 52 por jo me teper se 80)

- - Me mase me pak se 125 decitex {me nwmer metrik me teper se §0)

- Fill 1 shumefishte apo kabllo fijesh prej fibrave te pakrehura:

- - Me mase per ¢do fill njesh 71429 decitex apo me shume (me numer metrik
jo me teper se 14 per ¢do fill njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 71429 decitex por jo me pak se 23256
decitex {me numer metrik me teper se 14 por jo me teper se 43 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231
decitex {me numer metrik me teper se 43 por jo me teper se 52 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 19231 decitex por jo me pak se 125
decitex {me numer metrik me teper se 52 por jo me teper se 80 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 125 decitex (me numer metrik me
teper se 80 per ¢do fill njesh)

- Fill i shumfishte apo kabllo fijesh, prej fibrave te krehura:

- - Me mase per ¢do fill njesh 71429 decitex apo me shume {me numer metrik
jo me shume se 14 per ¢do fill njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 71429 decitex por jo me pak se 23256
decitex {me numer metrik me teper se 14 por jo me teper se 43 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 23256 decitex por jo me pak se 19231
decitex {me numer metrik me teper se 43 por jo me teper se 52 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 19231 decitex por jo me pak se 125
decitex {me numer metrik me teper se 52 por jo me teper se 80 per ¢do fill
njesh)

- - Me mase per ¢do fill njesh me pak se 125 decitex {me numer metrik me
teper se 80 per ¢do fill njesh)

Fill pambuku (pervegse fillit per qepje), vendosur per shitjen me pakice:

- Qe permban ndaj peshes 85 % apo me shume pambuk
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Kreu

52.08

52.09

Kodi S. H.
5207.90

5208.11
5208.12
5208.13
5208.19

5208.21
5208.22
5208.23
5208.29

5208.31
5208.32
5208.33
5208.39

5208.41
5208.42
5208.43
5208.49

5208.51
5208.52
5208.59

5209.11
5209.12
5209.19

5209.21
520922
5209.29

5209.31
5209.32

Seksioni XI
Kapitulli 52

- Te tjera

Pelhura te endura prej pambuku ge permbajne ndaj peshes 85% apo me
shume pambuk,me peshe jo me shume se 200 g/ m’:
- Te pazbardhura:

- - Me endje te thjeshte, me peshe jo me shume se 100 g/m’

- - Me endje te thjeshte me peshe me shume se 100 g/m’

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk ¢ kalon 4
- - Pelhura te tjera

- Te zbardhura:

- - Me endje te thjeshte, me peshe jo me shume se 100 g/m’

- - Me endje te thjeshte, me peshe me shume se 100 g/m’

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te tjera

- Te ngjyrosura:

- - Me endje te thjeshte me peshe jo me shume se 100 g/m”

- - Me endje te thjeshte, me peshe me shume se 100 g/m®

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pellura te tjera

- Prej fijeve te ngjyrave te ndryshme:

- - Me endje te thjeshte, me peshe jo me shume se 100 g/m’

- - Me endje te thjeshte, me peshe me shume se 100 g/m’

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te fera

- Te stampuara:

- - Me endje te thjeshte, me peshe jo me shume se 100 g/m’

- - Me endje te thjeshte, me peshe me shume se 100 g/m®

- - Pelhura te tjera

Pelhura te endura prej pambuku ge permbajne ndaj peshes 85% apo me
shume pambuk, me peshe me shume se 200 g/m’:
- Te pazbardhura:

- - Me endje te thjeshte

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti 1 thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te tera

- Te zbardhura:

- - Me endje te thjeshte

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te tjera

- Te ngjyrosura:

- - Me endje te thjeshte

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti 1 thurjes nuk e kalon 4
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52.10

52.11

Kodi 8. H.
5209.39

5209.41
5209.42
5209.43

5209.49

5209.51
5209.52
5209.59

5210.11
5210.19

53210.21
5210.29

5210.31
5210.32
5210.39

521041
5210.49

5210.51
5210.59

5211.11
5211.12
3211.19
5211.20

5211.31
5211.32

Seksioni XI
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- - Pelhura te tjera

- Prej fijeve te ngjyrave te ndryshme:
- - Me endje te thjeshte

- - Denim

- - Pelhura te tiera me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti 1 thurjes
nuk ¢ kalon 4
- - Pelhura te tjera

- Te stampuara:

- - Me endje te thjeshte

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te tjera

Pelhura te endura prej pambuku, qe permbajne ndaj peshes me pak se 85
% pambuk, te perzier kryesisht apo vetem me fibra te bera nga njerezit,
me peshe jo me shume se 200 g/m":

- Te pazbardhura:

- - Me endje te thyeshte

- - Pelhura te tjera

- Te zbardhura:

- - Me endje te thjeshte

- - Pelhura te tjera

- Te ngjyrosura:

- - Me endje te thjeshte

- - Me thurje sarzh, perfehi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te tjera

- Prej fijeve te ngjyrave te ndryshme:
- - Me endje te thjeshte

- - Pelhura te tjera

- Te stampuara:

- - Me endje te thjeshte

- - Pelhura te tjera

Pelhura te endura prej pambuku, gqe permbajne ndaj peshes me pak se
85% pambuk, te perzier kryesisht apo vetem me fibra te bera nga njerezit,
me peshe me shume se 200 g/m”:

- Te pazbardhura:

- - Me endje te thjeshte

- - Me thurje sarzh, perfshi thurjen diagonale ku raporti i thurjes nuk e kalon 4
- - Pelhura te tjera

- Te zbardhura

- T